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§ 

 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ СОҢҒЫ ЖЫЛДАРДАҒЫ КЕЙБІР 

ЖАҺАНДЫҚ БАСТАМАЛАРЫ ТУРАЛЫ 

 

Баукен О.М., 

Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Түйіндеме. Қазіргі таңда Қазақстан бейбітшілік пен келісім, тұрақтылық 

пен қауіпсіздік идеяларын белсенді түрде жүзеге асыруда. Тәуелсіздіктің 30 

жылында республика бітімгершілік бастамаларын, оның ішінде ядролық 

қарусыздану мен оны таратуды тоқтату саласындағы бастамаларын алға 

тартты. Әлемдегі бітімгершілікке жету әрі оны сақтау жолындағы ең 

маңызды қадамдар мен шараларды атап айтар болсақ. Бұл мақалада 

Қазақстанның кейбір жаһандық пен қауіпсіздік жөніндегі бастамалары 

туралы келтілірген. 

Түйін сөздер: қауіпсіздік, жаһандық қауіпсіздік, ядролық сынақ, Бас 

Ассамблея, БҰҰ, бітімгерішілік. 

 

Еліміз егемендіктің бастапқы кезінде-ақ өңірлік және жаһандық 

қауіпсіздік Қазақстанның сыртқы саясатының негізгі басымдықтарының бірі 

болатынын төрткүл дүниеге жария еткен еді. Содан бері еліміз 

халықаралық аренада сол бағытты берік ұстанып, оны белсенді түрде 

жүзеге асырып келеді. 

Қазақстанның және оның басшысының жаһандық және өңірлік 

қауіпсіздік пен тұрақтылықты қамтамасыз ету бойынша көтерген, сондай-ақ 

іске асырылған бастамалары аз емес. Бүгінде олар әлемдік қоғамдастық пен 

халықаралық ұйымдар тарапынан жоғары бағаланып, үлкен қолдауға ие 

болып отыр. Бұл мәселелерде, ең алдымен, өткен ғасырдағы тоқсаныншы 

жылдардың басы көз алдымызға келеді. Сол 1991 жылы Қазақстан әлеуеті 

бойынша әлемде төртінші орында тұрған ядролық қарудан өз еркімен бас 

тартты. Бұрын-соңды тарихта болмаған мұндай іс-әрекет тың және батыл 

қадам деп танылды. Сондай-ақ бұл өзге елдерді айтпағанда, ядролық қаруы 

бар мүйізі қарағайдай мемлекеттердің өзін қайран қалдырды. Бұл еліміздің 

бейбітсүйгіш саясатын паш етіп қана қоймай, сол кездегі ядролық арсеналы 

бар ірі елдер – АҚШ, Ресей, Қытай, Ұлыбритания және Францияның ядролық 

сынақтарға мораторий жариялауына себеп болды. 

Жалпыға ортақ осындай игі істер кейін де жалғасын тапты. Мысалы, 

Президенттің бастамашы болуымен 2006 жылы Орталық Азияда ядролық 

қарудан азат аймақ құру туралы шартқа қол қойылды. Осы аймақтағы 

мемлекеттерге БҰҰ шеңберінде ірі ядролық державалар тарапынан күш 

қолданбау кепілдіктері берілді. Ал БҰҰ-ның 29 тамызды Ядролық 

сынақтарға қарсы іс-қимылдың халықаралық күні деп жариялағанын 
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Қазақстанның ядролық қарусыздану және ядролық қаруды таратпау 

мәселесіндегі маңызды рөлінің мойындалуы деп бағалаған жөн. 

Қазақстан бастамаларына, сондай-ақ 2015 жылғы желтоқсан айында 

БҰҰ Бас Ассамблеясы Ядролық қарудан азат әлем құру туралы жалпыға 

ортақ декларация қабылдағанын қосар едік. Осы орайда Мемлекет 

басшысының «Әлем. XXI ғасыр» манифесінде айқындалған үш қағидат пен 

бес нақты бағыттың біріншісі – ядролық қарумен қатар, жаппай қырып-

жоятын қарудың басқа да түрлеріне, оның ішінде БҰҰ-да жаппай қырып-

жоятын қаруды жасау және оны жетілдіруге арналған ғылыми жаңалықтарды 

есепке алу реестрі арқылы тыйым салуды ұсынды. Бұл мәселе Қазақстанның 

БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесіндегі қызметінің жеті басымдықтарының қатарына 

кіреді. 

Семей сынақ полигонының жабылуына 25 жыл толуы аясында 2016 

жылғы 29 тамызда Астанада әлемнің 50-ден астам елінен келген мемлекеттер 

басшылары және халықаралық ұйымдардың жетекшілері мен танымал саяси 

қайраткерлер қатысқан «Ядролық қарусыз әлем» атты халықаралық 

конференция өтті. Қазақстандағы G-GLOBAL форумы аясында XXI ғасырда 

ядролық қарусыз әлемді қалыптастыру бойынша кең ауқымды мәселелерді 

интерактивті форматта жүргізуге болатыны дәлелденді. 

Әлемде қауіпсіздік пен тұрақтылықты қамтамасыз етудің бірден-бір 

жолы – татулық пен өзара келісім орнату. Бұл бағыттағы Қазақстанның 

дінаралық және өркениетаралық диалог өрбітудегі маңызды бастамасы – 

2003 жылдан бері шақырылып келе жатқан Әлемдік және дәстүрлі діндер 

лидерлерінің съезі. Өз жерінде түрлі этностар мен дін өкілдері бейбіт өмір 

сүріп жатқан Қазақстан Астанада бір үстелдің басында мұсылман, христиан, 

буддизм, иудаизм және басқа да діндердің қайраткерлерін жинап, өзекті 

халықаралық мәселелерді бірлесіп шешу жолдарын талқылауға мүмкіндік 

жасады. 

Азиядағы өзара іс-қимыл және сенім шаралары жөніндегі кеңесті құру 

маңызды әрі дер кезінде жасалған қадам болды. Президент аталған ұйымды 

құру туралы ұсынысын 1992 жылы БҰҰ Бас Ассамблеясының 47-

сессиясында көтерген болатын. 

Бүгінде бұл Кеңес Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық 

ұйымының азиялық үлгісіне айналып келеді. Мұнда ұжымдық 

қауіпсіздіктің механизмдерін қалыптастыруда институттық шаралардан 

басқа құқықтық және бағдарламалық шаралар кешені де іске асырылады. 

Жаһандық ядролық қауіпсіздік мәселесі жақында Нью-Йоркте 

Қазақстан Президенті Н.Ә.Назарбаевтың қатысуымен өтетін «Жаппай 

қырып-жою қаруын таратпау: сенім шаралары» тақырыбындағы ауқымды іс-

шарада да жан-жақты сөз болмақ. Осының барлығы еліміздің халықаралық 

деңгейде әлемдегі қауіпсіздік пен тұрақтылықты қамтамасыз етуге 

бағытталған белсенді де жемісті еңбегінің нақты көрінісі. 

Қазақстан бейбітшілік пен келісім, тұрақтылық пен қауіпсіздік 

идеяларын белсенді түрде жүзеге асыруда. Тәуелсіздіктің 29 жылында 

республика бітімгершілік бастамаларын, оның ішінде ядролық қарусыздану 
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мен оны таратуды тоқтату саласындағы бастамаларын алға тартты. Әлемдегі 

бітімгершілікке жету әрі оны сақтау жолындағы ең маңызды қадамдар мен 

шараларды атап айтар болсақ: 

Семей ядролық полигонының жабылуы. Қазақстанның қарусыздандыру 

процесіне қосқан зор үлесі 1991 жылы 29 тамызда Семей ядролық 

полигонының жабылды. Кейіннен Нұрсұлтан Назарбаев әлемдегі қуаты 

жағынан төртінші ядролық арсеналдан өз еркімен бас тарту туралы шешім 

қабылдады. 

Ядролық сынақтарға жан-жақты тыйым салу туралы шарт (ЯСЖТШ). 

Қазақстан шартқа алғашқылардың бірі болып 1996 жылы қол қойып, оны 

ратификациялады және шартты ратификацияламаған немесе қол қоймаған 

(және оның күшіне енуі ратификациялауға байланысты) мемлекеттерді 

мүмкіндігінше тезірек орындауға шақырды. 2015 жылы Қазақстан мен 

Жапонияның сыртқы істер министрлері Нью-Йоркте ЯСЖТШ күшіне 

енгізуге қатысты 9-конференция өткізді. ЯСЖТШ күшіне ену барысындағы 

Қазақстан мен Жапонияның бірлескен жұмысындағы маңызды қадам 2015 

жылдың қазан айында Нұрсұлтан Назарбаев пен премьер-министр Синдзо 

Абэнің бүкіл әлемде ядролық сынақтарға заңнамалық тұрғыда тыйым салуға 

қатысты бірлескен мәлімдемесі болды. 

Орталық Азия – ядролық қарудан азат аймақ. 2006 жылы Орталық 

Азияда ядролық қарудан азат аймақ құру туралы келісімге қол қойылды. 

АТОМ жобасын құру. 2012 жылғы 29 тамызда Н. Назарбаев Астанада 

өткен «Ядролық сынақтарға тыйым салудан – ядролық қарудан азат әлемге» 

халықаралық парламенттік конференциясында АТОМ жобасын іске қосты. 

Жоба аясында жер бетіндегі ядролық қаруға қарсы кез келген адам ядролық 

сынақтардан біржола бас тартуға және ЯСЖТШ мерзімінен бұрын күшіне 

енуге шақыратын әлемнің үкіметтеріне онлайн-петицияға қол қоя алады. 

2016 жылы әлемнің 120-дан астам елінен 300 мыңнан астам адам онлайн-

жоба петициясына қол қойды. 

Еске алу акциясы. ATOM жобасының бастамасы бойынша, 29 тамызда 

Халықаралық ядролық сынақтарға қарсы әрекет күні бүкіл әлемде жергілікті 

уақыт бойынша 11:05-те барлық ядролық сынақтардың құрбандарын еске алу 

үшін бір минуттық үнсіздік акциясы өткізіледі. 

Иранның ядролық бағдарламасы төңірегіндегі жағдайды шешудегі 

Қазақстанның практикалық үлесі. 2013 жылдың ақпан-сәуір айларында 

кезекті «алтылық» мемлекеттері мен Иран арасында Алматыда кезекті 

келіссөздер жүргізілді, оның нәтижелері келіссөздер процесін бұғаттауға 

мүмкіндік берді және нәтижесінде P5+1 тобы және Иран (БҰҰ Қауіпсіздік 

Кеңесінің бес тұрақты мүшесі және Германия арасында) Бірлескен іс-қимыл 

жоспарына (JCPO) қол қойды. 2015 жылдың соңында Қазақстан осы 

жоспарды іс жүзінде жүзеге асыруға тікелей қатысты. 

Қазақстан мен Атом энергиясы жөніндегі халықаралық агенттік 

(МАГАТЭ) арасындағы келісім. Атомды қауіпсіз және бейбіт мақсатта 

пайдалану процесіне Қазақстанның қосқан үлесін көрсететін тағы бір 

маңызды бастама Астана мен Атом энергиясы жөніндегі халықаралық 
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агенттік (МАГАТЭ) арасында 2015 жылы 27 тамызда Астана қаласында қол 

қойылған Өскемен қаласындағы Үлбі металлургиялық зауытына төмен 

байытылған уран банкін орналастыру туралы келісім [1]. 

 

Жаһандық бастамалар 

БҰҰ-ның ядролық қарусыз әлем туралы жалпы декларациясын 

қабылдау. Қазақстан БҰҰ Бас Ассамблеясы 2015 жылдың желтоқсанында 

қабылдаған Ядролық қарусыз әлем құру туралы жалпы декларациясына 

бастамашы болып, оған демеушілік етті. Сонымен қатар, Қазақстанның 

бастауымен БҰҰ Бас ассамблеясы 29 тамызды Халықаралық ядролық 

сынақтарға қарсы әрекет күні деп жариялау туралы резолюцияны бірауыздан 

қабылдады. 

«Әлем. ХХІ ғасыр» манифесі. 2016 жылғы 31 наурызда Вашингтон 

қаласында өткен Төртінші ядролық қауіпсіздік саммиті аясында Н.Назарбаев 

өзінің «Әлем. ХХІ ғасыр» деп аталатын баяндамасында әлемдік 

қауымдастыққа ядролық қарусыз әлем құру үшін келісілген әрекет жасасуға 

шақыратын соғыс пен қақтығыс вирусымен күресу стратегиясын ұсынды. 

БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесіндегі қызмет. 2016 жылғы 28 маусымда 

Қазақстан БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің мүшесі болып сайланды. Осылайша, 

республика жаһандық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге жауапты миссия 

жүктелген әлемдегі ең беделді он бес елдің қатарына енді. Қазақстан БҰҰ 

Қауіпсіздік Кеңесінде алдағы жұмыс үшін төрт басым бағытты жариялады: 

ядролық, энергетикалық, су және азық-түлік қауіпсіздігі. 

Сириядағы азаматтық қақтығыстарға қатысты мәселені шешу 

барысында Қазақстан бейбіт келіссөздер жүргізуде, соның ішінде Таяу 

Шығыс аймақтарында маңызды рөл атқарады. Қазақстанның Сириядағы 

азаматтарын елге қайтару аясында атқарған «Жусан» операциясын да өзге 

мемлекеттер аса жоғары бағалады. 

Халықаралық сарапшылардың пікірінше, көптеген елдер Қазақстанның 

ядролық қарудан бас тарту тәжірибесін зерделеуге ниет білдіруде. 

Нигериялық сарапшы Коллер Шеху Мусаның ойынша, Солтүстік Корея 

мемлекеті халықаралық қауымдастықтан, аймақтық маңызды елдерден, 

бейбітшілік процесін басқаратындардан көп нәрсені талап етеді. Сондықтан 

оларға өздеріне сенімді болу үшін осындай сұрақтар қою өте маңызды. Мұны 

сенім шаралары деп атайды. Қазақстанның БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесіне 

төрағалығы кезінде терроризмнен азат әлемге қол жеткізу үшін 

Қазақстанның Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың бастамасы 

жүзеге асырылды. 2018 жылдың қыркүйегінде Нұрсұлтан Назарбаев қол 

қоюшыларға қауіпсіздікті қамтамасыз етуге міндеттейтін арнайы кодекс 

әзірлеуді ұсынды. 70-тен астам елдің басшылары осы құжатқа қол қойды. 

Осы және басқа да көптеген ұсыныстарды шетелдік сарапшылар жоғары 

бағалайды. 

Халықаралық құқық фирмасын басқарушы Габриель Ланский: «Егер біз 

Қазақстанның БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінде жақында атқарған рөлі туралы, 

ЭКСПО-2017 туралы, ДСҰ-ға кіру және басқа да маңызды мәселелер туралы 
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айтар болсақ, Қазақстанның осы аймақтағы Еуразия үшін де, Еуропа үшін де 

болашаққа апаратын шешуші ойыншы екенін түсіну керек. Осылайша, 

Қазақстанның Еуропа мен Азия арасында қажетті көпір салуға көмектесетін 

серіктесі бар болғанына біз өте қуаныштымыз. Сарапшылардың пікірінше, 

Қазақстанның БҰҰ жүйесіне кіруі сыртқы саяси мақсаттарға қол жеткізудегі 

маңызды қадам болған. Атап айтқанда, Қазақстанның БҰҰ-ға мүшелігі 

әлеуметтік-саяси, экономикалық, гуманитарлық және басқа бағыттардағы 

көптеген салаларды одан әрі жетілдіруге және модернизациялауға қолайлы 

жағдай жасады», – дейді [2]. 

Канадалық медиа агенттік директоры Гарри Нанданың айтуынша, 

Қазақстан елі жас та болса, БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің тұрақты емес мүшесі 

болып әрі оған төрағалық етіп те үлгерді. Саясаткер ретінде Н. Назарбаев 

Қазақстанды әлемдегі жаһандық ойыншылардың біріне айналдырды. Оның 

G-Global идеясы – бұл қазіргі уақытта 26 қатысушысы бар АӨСШК құруға 

бағытталған жас бастама. G-Global таяудағы жылдары, соның ішінде 

жаһандық қауіпсіздік мәселелерін талқылауға арналған үлкен алаңға айналуы 

мүмкін. Өйткені, Қазақстан – ядролық қарудан өз еркімен бас тартушы, 

бітімгершіліктің хабаршысы атанған мемлекет. 

Осылайша Қазақстан Республикасының бітімгершілік аясындағы 

жаһандық бастамалары әлем назарын аударып отыр, ал даму жолындағы 

елімізге халықаралық сарапшылар оң бағасын беруде[3]. 

Қазақстанның жаһандық бастамалары  мұнымен бітпек емес. Әлемдік 

саясатта сарабдал көзқарас ұстанып отырған Қазақстанның бүгінгі көтеріп 

отырған мәселелері өте көкейкесті. Сондықтан бұл бастамалардың баянды 

болуы біз үшін қашан да маңызды[4]. 
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ВКЛАД В МЕЖДУНАРОДНУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ 
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Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 
 

Аннотация. Казахстан достиг значительных успехов в своем развитии 

за годы своей независимости. Благодаря своей миротворческой деятельности 

и глобальным инициативам по укреплению региональной безопасности, 

страна обрела значимый политический вес и международный престиж. В 

данной статье приведены глобальные инициативы Казахстана и вклад страны 

в международную безопасностью их ключевые аспекты и шаги по 

реализации безопасности в регионе в целом. 

Ключевые слова: Договор о коллективной безопасности, инициативы 

Первого Президента РК, Казбат, ЮНЕСКО, ОБСЕ, Штаб-квартира ООН, 

Тюркский совет, саммит, Генеральная Ассамблея. 

 

В девяностых годах, во время гражданского конфликта в Таджикистане, 

казахстанский батальон был на афганской границе, где нес службу вместе с 

миссиями других стран СНГ.  

В 2014 году Казахстан принял закон «О миротворческой деятельности». 

С тех пор Казахстан принимал участие в ряде миротворческих миссий. 

В Казахстанской армии появилось первое и единственное в Средней 

Азии миротворческое подразделение Казбат - Казахстанский 

миротворческий батальон, который выполняет в различных странах мира 

спецмиссии ООН, направленные на поддержание стабильности и 

безопасности в регионах. Казбат участвовал в миротворческих операциях 

Международных сил коалиции в Ираке, где занимались разминированием и 

обезвредили свыше четырех миллионов мин. В 2015-м году Казбат выступал 

в качестве военных наблюдателей в ряде стран Восточной Африки. 

Казахстан председательствовал в Совете безопасности ООН в 2017-18 

годах и миротворческие инициативы были одними из ключевых на повестке 

дня нашей страны. Сделав выбор в пользу Казахстана, члены ООН выразили 

поддержку глобальным инициативам Н. Назарбаева, в особенности в области 

антиядерного разоружения, противодействия международному терроризму, а 

также обеспечения мира и безопасности, что было отражено в Манифесте 

«Мир. XXI век». 

Осенью 2018 года Казахстан принимал участие в миротворческой 

миссия с мандатом ООН. Наши военные выполняли задачи в составе 

временных сил ООН в Ливане в составе большого индийского батальона. 

С января по октябрь 2017 года в Астане состоялись семь 

международных встреч по сирийскому урегулированию. Казахстан стал 
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играть значимую роль в содействии мирным переговорам, в том числе на 

Ближнем Востоке, проводя Астанинский процесс по урегулированию 

гражданского конфликта в Сирии. Всего было проведено более 12 встреч до 

2019 года. (Вооруженный конфликт в Сирии продолжался с 2011 года). 

В 2019 году прошла операция по вывозу казахстанцев из зоны 

конфликта в Сирии. 

В мае 2014 года в Астане был подписан договор о создании ЕАЭС. С 1 

января 2015 интеграционное объединение ЕАЭС успешно функционирует. 

В декабре 2011 года Первый Президент Казахстана Н. Назарбаев указал 

на неэффективность формата G-20 и G-8 и предложил создать новую 

коммуникативную площадку - G-Global. Эту инициативу он озвучил на 

торжественном собрании, посвященном 20-летию Независимости 

Казахстана. Площадка G-Global, по его мнению, должна была обеспечить 

справедливость принятия глобальных решений. Кроме того, Н. Назарбаев 

высказал мнение, что мировая политика должна выработать новые 

глобальные принципы. 

В рамках АЭФ в 2014 году была организована выставка Global Risk 

Expo. Это международное событие формата B2G (Business to Government), 

которое было призвано интегрировать сотрудничество исполнительной 

власти и международных и отечественных бизнес - структур для 

формирования решений и рекомендаций международного 

масштаба. Основным мероприятием Global Risk Expo стала конференция 

«One World For Life». В ходе конференции были рассмотрены глобальные 

инициативы в области управления и ликвидации последствий катастроф, а 

также взаимодействие государств в сфере раннего обнаружения, оценки и 

предотвращения природных катаклизмов и техногенных катастроф. 

По инициативе Первого Президента Н. Назарбаева  в сентябре 2003 года 

в г. Астана состоялся первый съезд лидеров мировых и традиционных 

религий, который стал своего рода визитной карточкой Казахстана. 

Благодаря этой инициативе, съезд внес и продолжает вносить большой вклад 

в дело укрепления толерантности и взаимопонимания между 

представителями различных вероисповеданий, культур и цивилизаций. 

В Штаб-квартире ЮНЕСКО состоялась первая международная 

конференция с участием экспертов, ученых и представителей ряда 

специализированных учреждений ООН, посвященная реализации Плана 

действий, объявленного в 2012 году Генеральной Ассамблеей ООН 

Международного десятилетия сближения культур (2013 – 2022 гг) - 

МДСК. Руководство ЮНЕСКО отметило особую роль и поддержку 

Казахстана в продвижении этой глобальной инициативы, официальная 

инаугурация которой состоялась в августе 2013 года в Астане. Впервые 

проведенное вне стен штаб-квартиры Организации совещание Национальных 

комиссий по делам ЮНЕСКО в июле 2014 года в г. Астана с участием 

представителей 110 стран мира способствовали ее широкой презентации. 

В 1992 году на 47-й сессии Генассамблеи ООН Н. Назарбаевым  была 

озвучена идея созыва СВМДА. Первый саммит прошел через десять лет – в 
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2002 году в г. Алматы. Площадка СВМДА стала новым форматом 

сотрудничества в сфере безопасности на азиатском континенте, поскольку в 

условиях новых вызовов и рисков данная организация позволила обеспечить 

эффективный механизм превентивной дипломатии, коллективного поиска 

решений по укреплению региональной безопасности. 

В декабре 2010 года состоялся Саммит ОБСЕ в г. Астана. Во встрече 

приняли участие 30 глав государства и правительств. По итогам была 

принята Астанинская декларация, в которой были подтверждены нормы, 

принципы и обязательства, лежащие в основе этой организации. Казахстан 

стал первой страной СНГ и Центральной Азии, которая возглавила ОБСЕ. 

Председательствование Казахстана в ОБСЕ стало признанием мировым 

сообществом его авторитета и значительных достижений. 

В январе 2018 года Казахстан стал председателем Совета Безопасности 

ООН. В  телефонном разговоре между Трампом и Назарбаевым, Белый дом 

объявил о том, что «Президент Трамп выразил признательность Казахстану 

за региональное и глобальное лидерство, включая его предстоящее 

председательство в Совете Безопасности ООН в январе, и поздравил 

Президента Назарбаева с проведением выставки «Астана ЭКСПО-2017», еще 

раз подчеркнув, что администрация придает отношениям с Казахстаном 

большое значение. Сразу после последовало подписание нового пятилетнего 

двустороннего плана сотрудничества между оборонными ведомствами США 

и Казахстана. 

Казахстан стал ключевой частью инициативы «Один пояс, один путь». 

Казахстан занимает 9-е место в мире по величине и находится в самом сердце 

евразийского континента. И когда дело касается торговли и перевозки, 

практически невозможно избежать метафоры, которая широко используется, 

как репортерами, так и чиновниками, о том, что Казахстан – это «пряжка» 

данной инициативы. 

Казахстан стал первой страной на постсоветском пространстве, где 

начала реализовываться идея «зеленой экономики». 25 сентября 2007 года Н. 

Назарбаев на 62-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН предложил 

разработать глобальную энергоэкологическую стратегию. В 2009 году Н. 

Назарбаев подписал Закон «О ратификации Киотского протокола к Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата», 

«зеленой» экономике, открытого для участия всех сторон. В 2011 году на 

сессии ООН Н. Назарбаев выдвинул программу партнерства «Зеленый мост», 

призванную усилить «зеленый» экономический рост в регионе, которая в 

2012 году была одобрена на Всемирном саммите ООН по устойчивому 

развитию «Рио+20» в качестве межрегионального механизма, открытого для 

всех сторон. Комплексный подход программы партнерства «Зеленый мост» 

(ППЗМ), к решению проблем глобальной экологии предполагает активное 

взаимодействие стран в проведении политики энергоэффективности и 

ресурсосбережения, альтернативной энергетики, интеграцию в сфере 

научных исследований и др. В 2013 году. Н. Назарбаев утвердил Концепцию 

по переходу страны к «зеленой экономике», которая заложила основы для 
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глубоких системных преобразований по переходу к экономике новой 

формации посредством повышения качества жизни населения при 

минимизации нагрузки на окружающую среду и деградации природных 

ресурсов. Идея Н. Назарбаева по созданию Международного Центра 

«зеленых» технологий и инвестиционных проектов, озвученная в 2015 году 

на 70-ой сессии Генеральной Ассамблее ООН в Нью-Йорке, стала реальным 

инструментом продвижения «зеленой экономики» не только в регионе 

Центральной Азии, но и в мире. 

04 июля 2009 года Н. Назарбаевым был утвержден и подписан Закон «О 

поддержке использования возобновляемых источников энергии». В марте 

2013 года Первый Президент РК подписал Закон Республики Казахстан «О 

ратификации устава международного агентства по возобновляемой энергии 

(ИРЕНА)», что позволило Казахстану получить статус полноправного члена 

агентства и международное признание среди стран-участников, 

заинтересованных в достижении увеличения доли ВИЭ в мире.  

20 июля 2016 года, было подписано Парижское соглашение и 

ратифицировано Парламентом Республики Казахстан. Парижское 

соглашение определило «дорожную карту» мер, которые позволят сократить 

выбросы и укрепить устойчивость к изменению климата. 

В апреле 2016 года, в ходе встречи с общественными и политическими 

деятелями США в штаб-квартире Фонда Карнеги  Первый Президент 

Казахстана подчеркнул, что ситуация в мире критическая. Именно Н. 

Назарбаев выдвинул Манифест  «Мир. XXI век», определяющий 

согласованные действия всех государств и наций по предотвращению войн и 

конфликтов. В Манифесте подчеркивается: «На XXI век все человечество 

возлагало надежду как на новую эру глобального сотрудничества. Но сегодня 

это может оказаться призрачным миражом. Миру вновь угрожает опасность, 

и недооценивать ее масштабы нельзя. И эта угроза – глобальная война!.. В 

международных отношениях усилились риски конфликтности… Договор о 

нераспространении ядерного оружия не выполняет своего предназначения… 

Планета уже начала балансировать на заново отточенном острие «холодной 

войны» с губительными последствиями для всего человечества… 

Искоренить войну – самая сложная цивилизационная задача человечества». 

Нурсултан Назарбаев подробно остановился на теме участия Казахстана 

в глобальном антиядерном движении, отметил, что наша страна всегда 

поддерживает международные переговоры по ядерной программе, в том 

числе по иранской проблеме, и вносит в них весомый практический вклад. 

Он подчеркнул, что наше государство считает важным активное участие в 

глобальных саммитах по ядерной безопасности. ООН поддержала 

инициативу Казахстана об объявлении 29 августа Всемирным днем действий 

против ядерных испытаний. В декабре 2015 года Генеральная Ассамблея 

ООН приняла по инициативе нашей страны Всеобщую декларацию о 

построении мира, свободного от ядерного оружия. 

 29 августа 1991 года Указом Главы государства Семипалатинский 

ядерный полигон был закрыт. Первый Президент РК принял решение о 
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добровольном отказе от ядерного оружия. Казахстан обладал мощным 

ядерным наследием. Этим решением Н. Назарбаев закрыл четвертый по 

мощности в мире ядерный комплекс – полигона, средства доставки, 

комплексы по разработке. С тех пор Казахстан последовательно продвигает 

идеи уничтожения и нераспространения ядерного оружия в мире. В августе 

2021 года исполнится 30 лет, как закрылся Семипалатинский ядерный 

полигон. 

За годы независимости Казахстан укрепил позиции на международной 

арене и реализует  многовекторную, прагматичную и проактивную внешнюю 

политику, вносит весомый вклад в формирование и реализацию глобальной и 

региональной повестки дня в области безопасности, сотрудничества и 

развития. Высокий международный авторитет Казахстана за последние годы 

подтверждается  председательством в ОБСЕ, ЕврАзЭС, ШОС, ОИС, ОДКБ и 

Тюркском совете. 

Глобальные инициативы Казахстана по вопросам обеспечения 

региональной и национальной безопасности, борьбы с угрозами терроризма, 

наркоторговлей, транснациональной преступностью, развитию 

экономической и торговой дипломатии, гуманитарных связей, 

интеграционные вопросы – стали общепризнанными мировым сообществом. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЖАҺАНДЫҚ БАСТАМАЛАРЫ. 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІККЕ ҚОСҚАН ҮЛЕСІ 

 

Дуйсембеков О.А., 

подполковник, Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік 

институты, Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Қазақстан Республикасы биылғы жылы Тәуелсіздіктің 30 жылдығын 

ашық әлеммен атап өтуде. Қазақстанның әлемдік саяси аренадағы беделі оған 

бірнеше рет ірі халықаралық іс-шаралардың қожайыны болуға, халықаралық 

және өңірлік қақтығыстарды шешуде төреші мен делдал рөлін қабылдауға 

мүмкіндік берді. Көптеген халықаралық бастамалардың белсенді иегері бола 

отырып, Қазақстан өзінің геосаяси позициялау міндетін іске асыруда. Еліміз 

құрылуының алғашқы жылдарынан бастап өзін әлемдік саясат пен 

экономикаға біріктіреді. Әлемдік қоғамдастық біздің елдің көптеген 

бастамаларын, соның ішіндебірінші кезекте антиядролық және Астана 

экономикалық форумын құруын, елордамызда Еуропадағы қауіпсіздік және 

ынтымақтастық ұйымы (ЕҚЫҰ)саммитін өткізуін, ЕҚЫҰ-ға төрағалық 

етуын жәнеде Қазақстанның белсенді қолдауымен Шанхай Ынтымақтастық 

Ұйымы мен Еуразиялық экономикалық одақ құрылғанынқолдайды. 

Осы және басқа бастамалар адам атқаратын қызметтің барлық 

салаларына – саясатқа, экономикаға, дінге, спортқа және басқаларға 

үлкенүлкен септігін тигізеді. Осының бәрін ескере отырып әлемдік 

аренадағы біздің еліміздің беделі зор және белсенді екендігі таңқаларлық 

емес. Ендісол бастамаларға қысқаша тоқтала кетсек. 

Семей ядролық полигонын жабу 

ҚР Тұңғыш Президенті - Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев өте маңызды 

тарихи құжатқа қол қойғанына биыл 30 жыл толды. Құжат «Семей ядролық 

сынақ полигонын жабу туралы» Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасы 

Президентінің 1991 жылғы 29 тамыздағы №409 Жарлығы - деп аталды» 

Ядролық полигонды жабу туралы мұндай теңдессіз шешім әлемдік 

қоғамдастық тарапынан кеңінен қолдау туғызды, сондай-ақ Қазақстан осы іс-

әрекеті мен бүкіл әлемге жас елдің бейбіт сүйгіш саясатты ұстанатынын 

көрсетті. Тарихқа көз жүгіртсек Семей полигоны аумағында 1949-1989 

жылдар аралығында 456-дан астам ядролық қару сынақтан өткен. Сынақ 

салдарынан көптеген ел тұрғындары зардап шекті, жәнеде әлі күнге дейін 

денсаулықтарына әсер еткен ядролық сынақтардың салдарын сезінуде. Бұл 

сынақ жерге де өз әсерін тигізді, көптеген жылдар бойы жүргізілген сынақтар 

нәтижесінде радиоактивті қалдықтар жер қабаттарын уландырды. 

Семей ядролық полигонының жабылуына бірден-бір әсер еткен, қоғам 

қайраткері және ақын Олжас Сүлейменов құрған «Невада-Семей» анти 

ядролық халықтық қозғалысы болды. 
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Қазақстанның сыртқы саяси басымдықтары жүйесінде Азиядағы өзара 

іс-қимыл және сенім шаралары жөніндегі кеңестің (АӨІСШК) бастамасын 

іске асыру ерекше орыналады. 

АӨІСШК – ке қатысушы мемлекеттер атап айтқанда 26 ел және Біріккен 

Ұлттар Ұйымы (БҰҰ), Араб Лигасы. Қазақстан Шанхай ынтымақтасты 

құйымы сияқты көптеген халықаралық ұйымдар, халықаралық 

ынтымақтастыққа зор маңыз береді. 

Тарихи, әлеуметтік-экономикалық және саяси себептерге байланысты 

Қазақстан Орталық Азия республикаларымен жан-жақты қатынастарды 

дамыту мен тұрақтылықты қолдауға стратегиялық мүдделі. 

АӨІСШК шақыру туралы идеяны алғаш рет Қазақстан 

Республикасының тұңғыш Президенті - елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы 

Назарбаев 1992 жылғы 5 қазанда БҰҰ Бас Ассамблеясының 47-сессиясында 

жария еткені баршамызға мәлім. Ел басы бастаманың мәні бұрын табысқа 

жетпеген, әлемнің басқа өңірлеріне қарағанда мұндай тетік әлі қалыптаспаған 

Азия құрлығында қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі тиімді әрі әмбебап 

құрылым құру әрекеттерін қайта бастау ниетінде екенін атап өтті. 

Жаңадан құрылған мемлекеттің Көшбасшысы айтқан ұсыныстың 

өзектілігі жер шарының ең көп қоныстанған аймағына бірқатар мемлекеттер 

арасындағы көптеген қақтығыстар мен өзара сенімсіздік жүктелгендігімен 

нығайтылды. 

Жаһандық дамудың күрделі жағдайларында АӨІСШК құрылымдық 

қалыптасуы мен нығаюының алдында ұзақ талқылаулар, пікірталастар, 

түйісу нүктелерін тынымсыз іздестірулер болды. Осыдан соң алғашқы 

кездесу 1993 жылдың сәуірінде өтті. 

Қазіргі Қазақстан тарихындағы маңызды кезеңдердің бірі 2010 жылы 

Еуропа, Орталық Азия және Солтүстік Американың 56 елін біріктіретін ірі 

өңірлік құрылым – Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық ұйымына 

(ЕҚЫҰ) төрағалық ету болды. 

Қазақстан посткеңестік және кеңістік елдері арасында бірінші болып 

ұйымға төрағалық етті. Біздің еліміздің ЕҚЫҰ-ға төрағалық ету ұраны төрт 

«T» әріптері болды.Олар сенім (trust), дәстүр (tradition), ашықтық 

(transparency) және төзімділікті (tolerance) білдіреді. 

Қазақстанның төрағалық етуінің қорытынды оқиғасы он жылдан астам 

үзілістен кейін 2010 жылғы 1-2 желтоқсанда өткен ЕҚЫҰ – ның Астана 

саммиті болды-жоғары деңгейдегі алдыңғы кездесу 1999 жылы Ыстамбұлда 

өтті. Саммитке 38 мемлекет және үкімет басшылары, ЕҚЫҰ-ға қатысушы 

мемлекеттердің жоғары лауазымды шенеуніктері, басқа да халықаралық және 

өңірлік ұйымдардың өкілдері қатысты. 

Форумға қатысушылар алдында сөйлеген сөзінде сол кездегі ел 

президенті Нұрсұлтан Назарбаев қауіпсіздікті қамтамасыз етудің жаңа 

парадигмасына көшу – Атлантикадан Тынық мұхитқа дейінгі және Солтүстік 

Мұзды мұхиттан Үндістанға дейінгі төрт мұхит шекарасында 

ынтымақтастықтың бірыңғай кеңістігін қалыптастыру қажеттігі туралы 
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мәлімдеді. Кездесу соңында жоғары деңгейде Астана декларациясы 

қабылданды. 

Астанадағы Саммит делегация басшылары тарапынан жоғары баға алды. 

Жаһандық бастамалардың бірі ретінде НұрсұлтанӘбішұлы Назарбаев 

республикамыздың сол кездегі астанасы Астана (қазіргі Нұр-Султан) 

қаласында Әлемдік және дәстүрлі діндер форумын өткізу бастамасын 

ұсынды. 

Елбасымыздың пайымдауынша, сенім мен өзара түсіністік негізінде 

құрылған әлемдік және дәстүрлі діндер басшылығы арасындағы бас қосу осы 

саладағы халықаралық ынтымақтастықтар үшін жарқын болашақтар ашады 

және зорлық–зомбылық, діни экстремизм және терроризм сияқты біздің 

заманымыздың жағымсыз көріністерін жеңуге ықпал етеді. 

Әлемдік және дәстүрлі діндер көшбасшыларының I съезі 2003 жылғы 

23-24 қыркүйекте Астанада өтті. Оның жұмысына ислам, христиан, иудаизм, 

синтоизм, индуизм және буддизмнің еңбеделдіөкілдері қатысты. Бұл іс – 

шараның табысы I Съездің дінаралық форумды тұрақты негізде–үш жылда 

кемінде бір рет өткізу туралы шешімінде бекітілгендігі еді. 

Қазақстан 1995 жылы Ұйымның толық құқықты мүшесі болды. 2011 

жылғы 28-30 маусымда Астанада (қазіргі Нұр-Султан) Ислам конференциясы 

ұйымы (ИКҰ) Сыртқы істер министрлері кеңесінің 38-ші сессиясы өтті. 

Осы сәттен бастап Қазақстан осы халықаралық ұйымға төрағалық етуге 

кірісті. Бұл кездесуді Тарихи деп атауға болады, өйткені онда ИКҰ-ны Ислам 

Ынтымақтастығы Ұйымы (ИЫҰ) деп қайта атау туралы шешім қабылданды, 

адам құқықтары жөніндегі тұрақты комиссия құрылды. 

Қазақстан тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың мұсылман 

үмметі алдындағы бағдарламалық баяндамасы ИЫҰ Астана 

декларациясының негізін қалады, ол мазмұны жағынан ХХІ ғасырда ислам 

әлемін дамытудың негізі ретінде жаңғырту мен реформаларды жариялаған 

ұйымның ең прогрессивті құжатына айналды. 

Ұйым жүзден астам қарар қабылдады, олардың қатарына Қазақстанның 

бастамасы бойынша Ауғанстаннан есірткінің заңсыз өндірісі мен 

айналымына қарсы күрес және бұрынғы Семей ядролық полигоны мен Арал 

теңізінің өңірлерін оңалту кірді. 

2011 жылғы 10 маусымда Парижде Халықаралық көрмелер бюросының 

(ХКБ) Бас хатшысы Винсенте Гонсалес Лоссерталеске Қазақстан 

Республикасының өтінімі ресми түрде ұсынылды. Осы сәттен бастап біздің 

республика Астанада ЕХРО-2017 өткізу құқығы үшін сайлау алды күреске 

ресми түрде кірді. 

2012 жылғы 12 маусымда Парижде ХКБ-ның 151-ші Бас 

Ассамблеясында Астананың ресми тұсау кесері өтті, оның барысында 

Қазақстан Президенті делегаттарға бейне өтініш жасады. Біздің 9 сыныл 5 ан 

бағдарламалық мәлімдеме «Болашақ энергиясы» тақырыбы баламалы 

энергия көздері мен жасыл технологияларға арналған. 
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2012 жылғы 22 қарашада ХКБ-ғамүше 161 мемлекет өкілдерінің 

жасырын дауыс беруі барысында Астана жеңіске жетті – оның өтінімін 103 

ел қолдады. EXPO-2017 ТМД елдерінде өткізілген алғашқы көрме болды. 

Спорттық шараларға келсек 2011 жылғы қаңтар-ақпанда Астана (қазіргі 

Нұр-Султан) және Алматы қалалары Азия құрлығының спорттық өмірінің 

орталығына айналды. 

VII Қысқы Азия ойындарына әлемнің 27 елінен бірнеше мың спортшы 

қатысты. Барлығы 69 медаль жиынтығы ойналды, бұл қысқы Азиадалардың 

медальдары рекорды болды. 32 алтын медаль жеңіп алып, Қазақстан бұл 

ойындарда Қысқы Азиадада жоғарысына малына градалар саны бойынша 

рекорд орнатты және жалпы командалық есепте бірінші орынды сенімді 

иеленді. 

Алматыда Универсиаданы өткізу туралы ресми шешім 2011 жылғы 29 

қарашада Брюссельде өткен университеттік спорттың халықаралық 

федерациясының (FISU) дауыс беруінде қабылданды. 

Осылайша, Алматы пост кеңестік кеңістікте алғаш рет 2017 жылғы 

XXVIII қысқы Дүниежүзілік Универсиаданың астанасы болды. 2015 жылдың 

15 ақпанында Испания Гранадасында Универсиаданың туын Алматы 

қаласына тапсыру салтанаты өтті. Универсиаданың тұмары ретінде–

«Сұңқар» таңдалды, әзірлеушілердің пікірінше, ол жеңістердің жылдамдығы, 

жеңілдігі, энергиясы мен еркін қалықтауды бейнелейді. 

Қорыта айтсақ адам-біздің қоғамның мүшесі, және әрбір адам үшін 

Отанға деген сүйіспеншілік–ең маңызды сезім. Қазақстанда 19 миллионға 

жуық адам, 130-дан астам ұлт пен ұлыстың өкілдері бір отбасыдай болып 

өмір сүріп келеді. Тәуелсіздік күні бәріне бірдей қымбат. Біздің барлығымыз, 

әртүрлі ұлт өкілдері, ортақ, маңызды мағыналардың бәрі бар –Қазақстан 

халқымыз. Біз бір-біріміздің ұлттық дәстүрлерімізді құрметтей отырып, бірге 

өмір сүріп, қоғамның лайықты өмірін құрудамыз. Бұл ретте Қазақстан-

мәдениеттер мен діндердің алуан түрлілігі бар бірегей мемлекет. Бейбітшілік, 

достық пен келісім де өмір сүруге деген ұмтылыстың арқасында 

мемлекетіміз өркендеп келеді. 
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Жексенбай П.Т., 
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Быстрое развитие науки и техники, появление информационно-

коммуникационных технологии, позволяющих хранить, ускоренно 

принимать и передавать большой объем информации, привело человечество 

к новому этапу своего развития, к построению информационного общества.  

Как отмечается в «Концепции информационной безопасности 

Республики Казахстан до 2016 года», утвержденной 14 ноября 2011 года 

указом №174 Президента Республики Казахстан, «человечество вступило в 

стадию кардинальных социальных, экономических, политических и иных 

изменений, характеризующихся быстрым развитием информационной 

сферы, становящейся одним из ключевых факторов, влияющих на жизнь 

людей, обществ и государств» [1]. 

Построение информационного общества является требованием времени. 

Если некоторые ведущие государства мира уже вступили в эру 

информационного общества, то некоторые находятся в процессе его 

построения. В результате бурного развития процессов информатизации 

общества и государства в Республике Казахстан сложились основные 

предпосылки для построения информационного общества. Так, согласно 

данным рейтинга Организации Объединенных Наций по развитию 

электронного правительства (EGDI) за 2020 год Казахстан занял 29 место из 

193 стран, поднявшись на 10 позиций по сравнению с 2018 годом. Среди 

стран СНГ Казахстан занимает первое место, а среди стан Азии занимает 6-е 

место, уступив Южной Корее, Сингапуру, Японии, Кипру и ОАЭ. [2]. 

Создание новых информационных технологии для получения, 

обработки, хранения и передачи любой информаций, использование их во 

всех отраслях человеческой деятельности привело к невиданному росту 

эффективности, производительности и повышению интенсивности труда. Но 

вместе с тем, широкое использование информационных технологии во всех 

отраслях общественной и государственной деятельности и широкие 

возможности информационных технологии привели к усилению 

существовавших и появлению новых проблем и угроз информационной и 
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национальной безопасности государства, как в политическом, так и 

финансовом отношений.  

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 6 января 2012 года 

«О национальной безопасности Республики Казахстан» информационная 

безопасность является составляющей частью национальной безопасности 

Казахстана. Согласно этому закону, под информационной безопасностью 

понимается «состояние защищенности информационного пространства 

Республики Казахстан, а также прав и интересов человека и гражданина, 

общества и государства в информационной сфере от реальных и 

потенциальных угроз, при котором обеспечивается устойчивое развитие и 

информационная независимость страны» [3]. 

Сегодня, одним из основных проблем информационной безопасности 

является проблема информационных войн. 

Информационная война – вид войны, как способ ведения конфликтов, 

без традиционного использования военной силы, с использованием 

информационных технологий, противоборство в информационном 

пространстве с целью нанесения ущерба информационным системам, 

процессам и ресурсам, критически важным и другим структурам, подрыва 

политической, экономической и социальной систем, массированной 

психологической обработки населения для дестабилизации общества и 

государства, а также принуждения государства к принятию решений в 

интересах противоборствующей стороны [1]. 

Вместе с понятием информационной войны появилось понятие 

информационного оружия – оружия 21 века, способного заменить 

сегодняшние средства массового поражения.  

Согласно заявлению бывшего директора Федеральное агентство 

правительственной связи и информации РФ Александра Старовойтова «Если 

говорить коротко, информационное оружие – это арсенал средств 

несанкционированного доступа к информации и выведения из строя 

электронных систем управления. Информационная «атака» грозит 

выведением из строя всех электронных систем управления страной, ее 

вооруженными силами, государственной инфраструктурой и т. д. Разрушатся 

транспортная и энергетическая (в том числе атомная) системы. Армия и флот 

будут беспомощны в отражении агрессии. Руководители страны окажутся не 

в состоянии получать необходимую информацию, принимать и 

реализовывать какие-либо решения. Использование такого оружия по своим 

катастрофическим последствиям вполне сопоставимо с применением средств 

массового поражения» [4]. 

В межгосударственных отношениях нарастает тенденция использования 

информационного давления как действенного механизма глобальной 

конкуренции. Использование различных средств информационной войны и 

информационной экспансии стали неотъемлемым инструментом решения 

крупных социальных, экономических и политических конфликтов. Активно 

используется методы блокирования Интернет-СМИ путем проведения 

распределенных компьютерных атак. Ведущие страны мира уже создали в 

http://www.agentura.ru/dosie/fapsi/
http://www.agentura.ru/dosie/fapsi/
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составе своих вооруженных сил информационные войска и не скрывают 

намерений их активного использования.  

Развитые страны мира, имеющие возможность осуществления 

глобального мониторинга распространяемой информации, используют его 

результаты для получения односторонних преимуществ в политических, 

экономических, военных, экологических и прочих аспектах 

межгосударственных отношений. 

Современные достижения информационно-коммуникационных 

технологии получили широкое применения в террористической 

деятельности, что привело к появлению информационного терроризма.  

Информационный терроризм – деятельность, осуществляемая в 

террористических целях с использованием информационных ресурсов или 

(и) с воздействием на них в информационном пространстве [1]. 

Экстремистскими и террористическими организациями и группами все 

активнее используются возможности глобальных информационно-

коммуникационных сетей для пропаганды своей идеологии, вербовки и 

обучения единомышленников, поддержания связи и финансирования 

различных террористических групп. Распространение радикальных идей 

различного толка среди молодежи Казахстана вызывает озабоченность. 

Отмечаются случаи, когда граждане Казахстана под влиянием 

целенаправленной пропаганды, в том числе посредством сети Интернет, 

участвуют в незаконных акциях в различных регионах мира. Растет угроза 

использования компьютерных атак на информационные системы государства 

как метода осуществления террористической деятельности. Подобные атаки 

уже неоднократно были зафиксированы во многих странах. 

Современный преступный мир активно использует в своей деятельности 

новейшие достижения науки и техники, применяет системный подход для 

планирования своих действий, создает системы конспирации и скрытой 

связи, использует современные технологии и специальную технику, 

всевозможные компьютерные устройства и новые информационно-

обрабатывающие технологии для получения и передачи информации. 

Используя эти возможности, преступники совершают более изощренные, 

неожиданные формы и виды преступлений. Отличительными особенностями 

данных преступлений являются высокая латентность, сложность сбора 

доказательств, транснациональный характер, значительность материального 

ущерба, а также специфичность самих преступников. Как правило, ими 

являются высококвалифицированные программисты.  

Так появилась новая разновидность преступлений – информационная 

преступность или киберпреступность. 

Информационная преступность (киберпреступность) – вид 

уголовной преступности, подразумевающий уголовно-наказуемые деяния, 

совершаемые с использованием информационных технологий. 

Киберпреступность стала одной из наиболее опасных видов преступных 

посягательств ХХІ века. Она не знает границ и является угрозой 

безопасности любого государства. Согласно экспертным оценкам, она 
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способна нанести ущерб, сопоставимый с объемом хищений произведений 

искусства во всем мире. По данным ООН, уже сегодня ущерб, наносимый 

киберпреступностью, сопоставим с доходами от незаконного оборота 

наркотиков и оружия. Только в США ежегодный экономический ущерб от 

такого рода преступлений составляет десятки млрд. долларов. Причем 

многие потери не обнаруживаются или о них не сообщают. Всемирная 

практика показывает, что правоохранительным органам становится известно 

не более чем о 5–10% совершенных киберпреступлениях. 

Проблема борьбы с киберпреступностью стала проблемой всемирного 

масштаба. Многие государства осознали, что эффективное решение 

проблемы киберпреступности требует согласованных международных 

действий и сотрудничества. Так, на Генеральной Ассамблее ООН в сентябре 

1991 г. отмечалось, что «рост преступности в сочетании с процессом 

приобретения ею транснационального характера ставит под угрозу 

внутреннюю безопасность государств, посягает на свободу человека жить без 

страха, а также может подорвать международные отношения. Все это требует 

эффективных международных механизмов и более тесного сотрудничества 

между государствами» [5].  

Также существуют проблемы с возможностью использования 

информационно-коммуникационных технологий (социальных сетей, 

массовой рассылки коротких сообщений посредством мобильных телефонов 

и специальных сайтов) для управления массами, и совершения 

преступлений в любом из трех перечисленных направлений. Широкое 

использование населением Казахстана социальных сетей и блогов создает 

возможность их использования для оказания целенаправленного воздействия 

на внутриполитическую ситуацию в ущерб национальным интересам 

Республики Казахстан [1]. 

В связи с открытостью национального информационного пространства и 

популярностью зарубежных средств массовой информации, в т.ч. 

телевидения и интернет-ресурсов (почтовых служб, социальных сетей, 

блогов и видеопорталов), возникает реальная угроза информационного 

влияния на общественное сознание населения. Информационное влияние 

может выражаться как в виде прямого навязывания идей, противоречащих 

национальным интересам Республики Казахстан, так и в виде создания 

определенного информационного фона, искусственно поддерживаемого 

путем манипулирования информацией или ее тенденциозным 

комментированием. Для противодействия подобному манипулированию 

общественным сознанием требуется серьезно улучшить эффективность 

государственной информационной политики, увеличить открытость 

государственных органов, повысить обеспеченность права граждан на 

информацию. 

Серьезные угрозы несет в себе проблема неконкурентоспособности 

отечественного контента. Недостаточность качества отечественных 

информационных и развлекательных продуктов, в условиях открытости 

национального информационного пространства, приводит к их низкой 
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популярности и неспособности конкурировать с широкодоступными 

иностранными продуктами. В свою очередь, низкая популярность не 

позволяет привлечь значимые инвестиции в его производство, что приводит 

к крайней недостаточности производства отечественного контента. 

Еще одной проблемой является отсутствие отечественных 

информационных технологий, что приводит к вынужденному 

использованию иностранного оборудования и информационных систем. В 

результате этого повышается вероятность несанкционированного доступа к 

базам и банкам данных, а также возрастает зависимость страны от 

иностранных производителей компьютерной и телекоммуникационной 

техники и программного обеспечения. С учетом того, что эти аппаратные и 

программные продукты используются во всех сферах деятельности общества 

и государства, нетрудно представить и саму степень угрозы. 

Недостаточно эффективно функционирует система защиты 

информации. В частности, слабо используются технические средства 

защиты информации от несанкционированного доступа и копирования. Не 

реализуются политика безопасности и организационно-технические меры, 

противодействующие утечке информации, что приводит к злоупотреблениям 

полномочиями в корыстных целях. Потерям важной информации 

способствуют бессистемность защиты данных и слабая координация мер по 

защите информации в общегосударственном масштабе, ведомственная 

разобщенность в обеспечении целостности и конфиденциальности 

информации. 

Все более остро встает проблема нехватки квалифицированных 

кадров в информационно-коммуникационной отрасли, в том числе и в 

сфере информационной безопасности. Как следствие, обеспеченность 

специалистами по информационной безопасности в центральных 

государственных органах составляет всего 25%, в местных – 6%. Согласно 

данным компании IDC, одной из лидирующих аналитических компаний на 

рынке информационно-коммуникационных технологий, количество ИТ-

специалистов на 100 тыс. жителей в Казахстане более чем в 12 раз ниже, чем 

в Малайзии и в 29 раз ниже, чем в США [6]. 

Существующая казахстанская модель высшего и послевузовского 

образования в области ИКТ, включая информационную безопасность, не в 

полной мере соответствует современным потребностям и тенденциям 

развития общества. Она не дает достаточных знаний для студентов как 

бакалавриата, так и магистратуры, ограничена по числу дисциплин и 

специальностей, некоторые из которых просто отсутствуют в 

образовательных и профессиональных стандартах [6]. 

Определенную угрозу составляет сравнительно низкий уровень 

общей правовой и информационной культуры, в т.ч. навыков безопасного 

использования киберпространства в казахстанском обществе. 

Существенно отстает от потребностей текущего дня правовое 

обеспечение информационной сферы. Недостаточно проработаны правовые 

механизмы, регулирующие информационные правоотношения, возникающие 



29 
 

при осуществлении поиска, получения и потребления различной категории 

информации, информационных ресурсов, информационных продуктов, 

информационных услуг. Нуждаются в улучшении и актуализации правовые 

механизмы, регулирующие процессы производства, передачи и 

распространения информации, информационных ресурсов, информационных 

продуктов, информационных услуг. Особо остро стоит вопрос с 

регулированием информационных правоотношений, возникающих при 

создании и применении информационных систем, их сетей, средств 

обеспечения, телекоммуникационной инфраструктуры. Современное 

состояние правового обеспечения противодействия информационным 

преступлениям также характеризуется недостаточной согласованностью 

используемых правовых механизмов, фрагментарностью деятельности 

субъектов законодательной инициативы по их развитию и 

совершенствованию, недостаточной эффективностью, противоречивостью 

правовых норм, несовершенством правовой статистики. 

Вышеуказанные проблемы в правовом обеспечении информационной 

сферы создают серьезную угрозу информационной безопасности 

государства. На повестке дня остро встает вопрос о необходимости 

формирования в Республике Казахстан отдельной отрасли 

законодательства — информационного права. 

Таким образом, текущее состояние обеспечения информационной 

безопасности характеризуется следующими угрозами [1, 6]: 

1) несовершенства системы обеспечения информационной безопасности 

и нарушения функционирования критически важных объектов 

информатизации; 

2) низкого уровня производства, внедрения и использования 

современных информационно-коммуникационных технологий, отвечающих 

объективным потребностям общества; 

3) зависимости Республики Казахстан от импорта информационных 

технологий, средств информатизации и защиты информации, использование 

которых может причинить ущерб национальным интересам страны; 

4) нарастания информационного противоборства между ведущими 

мировыми центрами силы, подготовки и ведения зарубежными 

государствами борьбы в информационном пространстве; 

5) неконструктивной политики иностранных государств в области 

глобального информационного мониторинга, распространения информации и 

новых информационных технологий; 

6) развития технологий манипулирования информацией; 

7) возможности деструктивного информационного воздействия на 

общественное сознание и государственные институты, наносящего ущерб 

национальным интересам страны; 

8) распространения недостоверной или умышленно искаженной 

информации, способной причинить ущерб национальным интересам 

Республики Казахстан; 
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9) открытости и уязвимости национального информационного 

пространства от внешнего воздействия; 

12) несоответствия качества национального контента объективным 

потребностям казахстанского общества и мировому уровню; 

13) роста преступности, в том числе транснациональной, а также 

экстремисткой и террористической деятельности с использованием 

информационно-коммуникационных технологий; 

14) попыток несанкционированного доступа извне к информационным 

ресурсам Республики Казахстан, приводящих к причинению ущерба ее 

национальным интересам; 

15) деятельности иностранных разведывательных и специальных служб, 

а также иностранных политических и экономических структур, 

направленные против интересов Республики Казахстан; 

16) нарушений режима секретности при работе со сведениями, 

составляющими государственные секреты Республики Казахстан, а также 

преднамеренных неправомерных действий и непреднамеренных ошибок, и 

нарушений при работе с информацией ограниченного доступа; 

17) недостаточного развития системы правового регулирования 

информационной сферы; 

Для решения этих проблем Президентом Республики Казахстан 

утвержден указ №174 от 14 ноября 2011 года «Концепции информационной 

безопасности Республики Казахстан до 2016 года», принято Постановление 

Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2017 года № 407 «Об 

утверждении Концепции кибербезопасности («Киберщит Казахстана»)». 

Целями Концепции являются достижение и поддержание уровня 

защищенности электронных информационных ресурсов, информационных 

систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры от внешних и 

внутренних угроз, обеспечивающего устойчивое развитие Республики 

Казахстан в условиях глобальной конкуренции [6]. 

Современная проблема информационной безопасности является 

проблемой не одной отдельно взятой страны, а проблемой всемирного 

масштаба. Подтверждением этого является основные направления 

Концепции сотрудничества государств-участников Содружества 

Независимых Государств в сфере обеспечения информационной 

безопасности, подписанной в г. Бишкеке 10 октября 2008 года, Соглашения 

между правительствами государств-членов Шанхайской организации 

сотрудничества о сотрудничестве в области обеспечения международной 

информационной безопасности, ратифицированного Законом Республики 

Казахстан от 1 июня 2010 года «О ратификации Соглашения между 

правительствами государств-членов Шанхайской организации 

сотрудничества о сотрудничестве в области обеспечения международной 

информационной безопасности». 

В январе 2010 года Казахстан первым из постсоветских государств 

приступил к выполнению функций председателя Организации по 

безопасности и сотрудничества в Европе (ОБСЕ). Председательство 
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Республики Казахстан в ОБСЕ, дало возможность рассматривать проблему 

информационной безопасности не только с позиции европейской, но и 

евразиской безопасности. Как говорил Первый Президент Республики 

Казахстан «сегодня обеспечить прочную европейскую безопасность, не 

учитывая азиатское измерение безопасности, в принципе невозможно» [7]. 

Во время председательства Казахстана в ОДКБ, 2012 и 2018 годах, Казахстан 

на первое место, в приоритетных направлениях деятельности ОДКБ, ставил 

вопросы информационной безопасности и кибербезопасности, как одно из 

основных направлений международной безопасности [8].  

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1 Концепция информационной безопасности Республики Казахстана до 

2016 года, утвержденная 14 ноября 2011 года указом №174 Президента 

Республики Казахстан. 

2 https://profit.kz/news/58491/29-mesto-v-rejtinge-OON-po-elektronnomu-

pravitelstvu-zanyal-Kazahstan/ 

3 Закон Республики Казахстан от 6 января 2012 года "О национальной 

безопасности Республики Казахстан". 

4 www.agentura.ru/equipment/psih/info/ 

5 www.crime-research.org. 

6 Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2017 

года № 407 «Об утверждении Концепции кибербезопасности («Киберщит 

Казахстана»)». 

7 https://www.interfax.ru/interview/120866 

8 https://www.inform.kz/ru/predsedatel-stvo-rk-v-odkb-upor-na-bor-bu-s-

terrorizmom-i-kiberbezopasnost_a3354024 

 

 

§ 

 

МРНТИ 78.19.07 

 

КАЗАХСТАН КАК ИНИЦИАТОР КОНКУРСА РАСЧЕТОВ 

БЕСПИЛОТНЫХ ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ 

 

Шертаев М.К., Ильясов А.К., 

Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

 

Аннотация. В статье раскрывается развитие высокоточного оружия, 

беспилотных, роботизированных и космических боевых систем, а также 

информационно-аналитических комплексов управления.  

Дальнейшее развитие средств уничтожения и их последствия 

применения в дальнейшем и каким будет новые системы высокоточного 
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оружия (ВТО), развитие информационно-управляющей инфраструктуры 

войск, строительство систем ПРО, внедрение нанотехнологий и разработка 

средств, обеспечивающих неограниченный доступ в космос и 

препятствующих использованию космического пространства другими 

государствами. главное направление наращивания боевых возможностей 

войск в будущем и создание быстродействующих систем информационно-

разведывательного обеспечения, навигации и связи. Объединение различных 

боевых элементов на поле боя, повышение пропускной способности каналов 

связи. 

Ключевые слова: высокоточное оружие, беспилотные летательные 

аппараты, роботизированные и космические боевые системы, 

совершенствование, вооружение и военная техника, авиабомбы, 

авиационные кассеты, управляемые артиллерийские снаряды, автономные 

авиационные боеприпасы. 

 

Развитие человечества неразрывно связано с совершенствованием 

средств уничтожения человека. XX век вошел в историю как период 

наиболее бурного развития оружия, сопровождавшегося двумя мировыми 

войнами (или даже тремя, с учетом «холодной войны»). Начало XXI века не 

принесло мир на Землю, а, наоборот, ознаменовалось интенсивным 

развитием высокоточного и нелетального оружия, беспилотных, 

роботизированных и космических боевых систем, а также информационно-

аналитических комплексов управления. Не исключено, что дальнейшее 

развитие средств уничтожения приведет к перемещению боевых действий с 

земной поверхности в космос и на другие планеты. Земля становится 

слишком мала для современных военных игр. 

Основные усилия в области совершенствования вооружения и военной 

техники в ближайшие 20-30лет будут направлены на создание новых систем 

высокоточного оружия (ВТО), развитие информационно-управляющей 

инфраструктуры войск, строительство систем ПРО, внедрение 

нанотехнологий и разработку средств, обеспечивающих неограниченный 

доступ в космос и препятствующих использованию космического 

пространства другими государствами. 

В ближайшие 15-20 лет будет наблюдаться массовая закупка странами 

НАТО высокоточного оружия, что связано с высокой эффективностью 

средств поражения данного типа, сравнимых по воздействию с ядерным 

оружием. Помимо традиционных классов ВТО ("воздух-земля" и "воздух-

воздух") будут разрабатываться перспективные системы "космос-земля", 

"космос-воздух" и "космос-космос", в том числе гиперзвуковые (скорость 

полета более 1400 метров в секунду) с дальностью стрельбы от сотен до 

тысяч километров. Широкое применение получат высокоточные авиабомбы 

от малого до сверхбольшого калибра, авиационные кассеты, управляемые 

артиллерийские снаряды и автономные авиационные боеприпасы. 

Одним из наиболее амбициозных проектов США в области ВТО 

является программа FALCON (Force Applicationand Launchfromthe Continental  
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US), которая направлена на разработку боевой системы для нанесения ударов 

с территории США на трансконтинентальную дальность (до 16 тысяч 

километров). Ее главным элементом станет гиперзвуковой летательный 

аппарат, оснащенный авиационными боеприпасами весом до 500 

килограммов. Время боевого развертывания системы не будет превышать два 

часа. Принятие FALCON на вооружение намечено на 2025 год. 

Гипервойна 

Одним из главных направлений наращивания боевых возможностей 

войск в будущем станет создание быстродействующих систем 

информационно-разведывательного обеспечения, навигации и связи. 

Подобные системы уже сейчас позволяют объединять различные боевые 

элементы на поле боя, начиная от единичного военнослужащего и заканчивая 

сложными беспилотниками и наземными роботами. При этом основное 

внимание уделяется повышению пропускной способности каналов связи. 

США еще до 2010 года планировали довести интегральную пропускную 

способность военной спутниковой связи до 54 гигабит в секунду, в то время 

как в конце 1990 годов данный показатель не превышает 1,9 гигабита в 

секунду. Создаваемая американцами перспективная автоматизированная 

система связи позволила заменить к 2012 году существующие полевые 

системы на единую широкополосную цифровую сеть интегрального 

обслуживания. Система предоставляет доступ в инфраструктуру единой сети 

передачи информации министерства обороны США, коммерческие сети 

связи на континентальной части страны, а также будет сопрягаться с сетью 

"Тактический интернет". В соответствии с документом "Информационные 

операции" (JP 3-13), официально вводится термин "сетевые операции" 

(CNO), которые включают в себя компьютерные сетевые атаки (Computer 

Network Attack, CNA), сетевую защиту (Computer Network Defense, CND) и 

использование компьютерных сетей противника в своих целях (Computer 

Network Exploitation, CNE). 

Практическая реализация Пентагоном концепции «Ведение боевых 

действий в едином информационном пространстве» приведела к созданию 

качественно новой информационно-управляющей инфраструктуры 

вооруженных сил уже в 2020 году, что позволила командованию 

экспедиционными формированиями ВС США и их союзников быстро 

реагировать на изменения обстановки и опережать противника в принятии 

решений. 

Беспилотные машины «Байрактар» 

Самым известным беспилотником во время нынешнего обострения в 

Карабахе стал турецкий ударный Bayraktar TB2. Большинство видеозаписей 

ударов по целям в Карабахе, которые распространяют азербайджанские 

военные, эксперты приписывают именно ему. 

Этот дрон, разработанный турецкой компанией Baykar несколько лет 

назад, способен действовать под контролем оператора или самостоятельно, 

его можно применять для разведки, наблюдения или нанесения ударов. Он 

несет управляемые авиабомбы с лазерным наведением MAM (Mini Akıllı 
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Mühimmat - "Умные мини-боеприпасы") производства турецкой компании 

Roketsan Roket Sanayiive Ticaret A.S. 

TB2 - настоящая "звезда" на рынке дронов. Турция применяла их в 

Сирии во время операции "Весенний щит" в феврале 2020 года, а до этого в 

Ливии, где Bayraktar TB2 действовали против армии Хафтара. Эти дроны 

Турция продала Украине, а 6 октября турецкое новостное агентство 

Анадолу сообщило, что интерес к ним проявляет Сербия. 

Хотя многие кадры поражения армянской бронетехники, по мнению 

экспертов, действительно были сделаны камерой Bayraktar TB2, 

подтверждений того, что эти беспилотники состоят на вооружении 

азербайджанской армии. 

Появление беспилотных летательных аппаратов произвело настоящую 

«революцию» в применении войск и вооружения. Сегодня они широко 

используются как в вооруженных конфликтах, так и для обеспечения 

безопасности мероприятий. Этот вид вооружения активно внедряется в 

казахстанской армии. Сухопутные войска Вооруженных Сил оснащены 

тактическими беспилотными летательными аппаратами «SkyLark», 

предназначенными для наблюдения за территорией площадью 10 кв.км, 

способными действовать на удалении до 40 км от базы, с высоты в несколько 

сотен метров «разглядеть» отдельных людей на земле и передать картинку на 

монитор оператора. 

На вооружении Военно-воздушных сил состоит разведывательно-

ударный комплекс «WingLoong», способный выполнять не только задачи 

ведения воздушной разведки, но и наносить высокоточные удары 

управляемыми ракетами и бомбами. Беспилотные летательные аппараты не 

требуют создания специальной инфраструктуры. При этом они значительно 

повышают боевую эффективность и снижают нагрузку на пилотируемую 

авиацию. Их применяют для целеуказания, корректировки огня артиллерии, 

наведения ударной авиации по наземным целям, уничтожения особо важных 

объектов и их элементов в оперативной глубине. 

В период режима чрезвычайного положения в связи с пандемией 

коронавируса от ВС РК были привлечены расчеты БПЛА. С их помощью 

было выявлено около 80 нарушений, в том числе зафиксированы 

несанкционированные проходы людей и проезд транспортных средств за 

пределы карантинных зон. 

Специалистов по эксплуатации и обслуживанию БПЛА готовят в 

Военном институте Сил воздушной обороны. В Таразе создан Центр 

подготовки и боевого применения беспилотных летательных аппаратов, где 

повышают квалификацию операторы и обучаются инструкторы. Ежегодно 

здесь проводятся учебно-методические сборы. Практические навыки 

казахстанские военнослужащие оттачивают и во время проведения 

Армейских международных игр. 

Казахстан стал инициатором конкурса расчетов беспилотных 

летательных аппаратов «Соколиная охота», который ежегодно проводится в 

нашей стране. С 2017 по 2019 годы команда Вооруженных Сил Казахстана 

https://www.aa.com.tr/en/europe/serbia-eyes-buying-turkish-made-combat-drones/1996795).
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уверенно занимала в состязаниях первое место, что подтверждает успешное 

применение и развитие этого вида вооружения в нашей стране. 

В данном статьи пришли к выводу что Вооруженные Силы всего мира 

стремятся к принятию на вооружение БПЛА, что обусловлено большой их 

эффективностью при ведении боевых действий. 

Поэтому авторы статьи считают что курсантам нашего института 

необходимо знать,  изучать строение, развитие и приемы применения БПЛА 

в различной сфере боевых действий по управлению подразделениями, 

разведке местности и нанесению точечных ударов по объектам противника. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 30 ҮЗДІК ЖАҺАНДЫҚ 

БАСТАМАЛАРЫ. ӘЛЕМДІК ҚАУІПСІЗДІККЕ ҮЛЕСІ 

 

Файзуллина А.Б., 

майор, Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты,  

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Қазақстан өз тәуелсіздігін алғалы бері өзінің дамуында өте жоғары 

жетістіктерге жетті. Өз бітімгершілік жұмысының және аймақтық 

қауіпсіздікті нығайту бойынша жаһандық бастамалардың арқасында,  

мемлекетіміз саясаттық жоғарғы дәреже мен халықаралық беделге ие болды. 

Еліміздің Тәуелсіздігінің 30 жыл ішінде әлем қауіпсіздігіне қандай  үлес 

қосқандығын атап кеткен жөн. 

1. 2021 жылдың тамызында Семей ядролық полигоны жабылғанына 

30жыл толады екен. ҚР Тұңғыш Президенті – Елбасы ядролық қарудан өз 

еркімен бас тартуды шешім қабылдады. Қазақстан қуатты ядролық мұраны 

иелік еткен. Осы шешімімен Елбасы дүниежүзіндегі қуаты бойынша 

төртінші болып келетін ядролық кешеңді – полигондарды, жеткізу 

құралдарды, даму кешеңдерді жапқан болатын. Содан бері Қазақстан 

әлемдегі ядролық қарудың таралмауын және оның көзін жоюдың идеяларын 

біртіндеп алға бастырып жатыр. 

2. Тұңғыш Президентіміз ядролық мәселелер талқыланған көптеген 

халықаралық саммиттерде ат салысқан болатын. 2016 жылы Нұрсұлтан 

Назарбаев әлемнің бүкіл халқы  мен көшбасшыларына «XXI ғасыр. Әлем» 

атты манифестін әлемге танытты. Манифесттің мазмұны - ядролық 

қарусыздануды бүкіл елдер бірігіп орындаса сонда2045 жылға орай (Біріккен 

Ұлттар Ұйымының жүзжылдығы) әлем ядролық қарудан толық бас тартады. 
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Манифест Біріккен Ұлттар Ұйымының ресми құжаты болып саналды. Бұл 

жаһандық қауіпсіздікті нығайтудағы Нұрсұлтан Назарбаевтың жеке үлесі мен 

зор еңбегін әлемдік қауымдастыққа мойындатқанын көрсетеді. 

3. Қазақстан (Орталық Азия елдерімен қатар) ядролық қарудан бос 

болатын аймақты құрудың бас бастамашы мен жолсеріктердің бірі ретінде 

болды. 2006 жылы Семей қаласында сәйкесінше келісім-шартқа қол 

қойылған. 

4. Қарудың таралмауы төмен байытылған уран Банкін құру аясында 

еліміздің де ролі жоғары деңгейде атқарылды. 

5. Тоқсаныншы жылдары, Тәжікстанда азаматтық ұрыс кезінде 

қазақстандық батальон ауған шекарасында ТМД елдерінің өкілдерімен бірге 

қызмет атқарды. 

6. 2014 жылы Қазақстан «Бітімгершілік әрекет туралы» заңын 

қабылдады. Содан бері Қазақстан бітімгершілік миссияларына қатысты. 

7. Осыдан 15 жыл бұрыннан аса Қазақстан армиясында Орта 

Азиядағы жалғыз және тұңғыш бітімгершілік бөлім Казбат – Қазақстандық 

бітімгершілік батальоны пайда болды.  Содан бері оның жауынгерлері 

аймақтағы қауіпсіздік пен тұрақтылықты қолдауға бағытталған әлемнің 

түпкір түпкірінде БҰҰ арнайы миссияларын орындауда. 

8. 2000 жылдары Казбат Ирактағы халықаралық күштер 

коалициясында бітімгершілік операцияаларында қатысқан. Онда 

қазақстандықтар залалсыздандырумен айналысты. Олар төрт миллионнан 

астам миналарды зарарсыздандырды. Барлық жағдайда Қазақстан бірнеше оң 

аспекттерді: жомарт ерігін, сыбайлас ретінде жауапкершілік пен  сенімділігін 

көрсетті. Сонымен қатар, біздің де әскери қызметшілер жақсы тәжіребие 

алды. 

9. 2015 жылы Казбат Шығыс Африкада әскери бақылаушы ретінде 

миссиясын орындады. 

10. 2017-2018 жылдары Қазақстан БҰҰ-ң кауіпсіздік Кеңесінде 

төрағалық етті, сол алаңда бітімгершілік бастамалар біздің ел үшін ең басты 

мәселелердің бірі болып табылды. Осы жеңіс жас мемелекетіміздің 

халықаралық авторитеті өсуінің жарқын көрінісін тапты. Қазақстанға таңдау 

жасай келе, БҰҰ мүшелері мемлекетіміздің Басшысы – Назарбаевтың 

жаһандық бастамаларына қолдауларын білдіртті, әсіресе, «XXI ғасыр. Әлем» 

манифестінде айқындалған антиядролық қарусыздандыру, халықаралық 

терроризмге қарсы шығу және бейбітшілік пен қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

мәселелеріне. 

11. 2018 жылдың күзінде Қазақстан БҰҰ мандатымен бітімгершілік 

миссиясына қатысты Біздің әскерлер  БҰҰ уақытша күштердің құрамында 

Ливиядағы индиялық  батальонның үлкен құрамында міндеттерін орындады. 

12. ҚР Тұңғыш Президенті Сириядағы қарсылас күрескіш арасындағы 

ұрыс іс- қимылдарын тоқтату жөніндегі келіссөздерін жүргізу үшін 

Астаналық алаңды дайындап ұсынуды мәлімдеген. 2017 жылдың қаңтар 

айынан қазан айына дейінгі аралықта Астанада Сириядағы шиеленісті 

басқару бойынша жеті халықаралық конфкренция өткізілді.  
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13. 2019 жылы Сириядағы қақтығыс аймағынан қазақстандықтарды 

шығару операциясы өтті. 

14. Евразиялық экономикалық одақ құру бастамасы 1994 жылы 

Тұңғыш Президенттің Мәскеудегі сөйлеген сөзінде арқау болды. 

15. 2014 жылдың мамыр айында Астанада Евразиялық экономикалық 

одақты құру келісім-шартына қойылды. 2015 жылдың 1 қаңтарынан ЕАЭО 

интеграциялық бірлестік жұмысын сәтті орындауда. 

16. G-Clobal. 2011 жылдың желтоқсан айында ҚР Тұңғыш Президенті 

Назарбаев, G-20 мен G-8 форматтарының тиімсіз болғанын айтып,  G-Clobal 

жаңа коммуникативтік алаңды шығаруды ұсынды. 

17. 2014 жылы Global Risk Expo көрмесі ұйымдастырылған. Бұл B2G 

(Business to Government)  форматындағы халықаралық шара 

18. Әлемдік және дәстүрлі діни басшыларының жиналысы. Әлемдік 

және дәстүрлі діни басшыларының бірінші жиналысы Президентіміздің 

бастамасы бойынша  Астанада 2003 жылдың қыркүйек айында болған.  

19. ЮНЕСКО штаб-пәтерінде сарапшылар, ғалымдар және БҰҰ –ң 

арнайы мекемелерінің өкілдері қатысуыменбірінші халықаралық 

конференция өтті. Ол конференцияда 2012 жылы БҰҰ Бас Ассамблеямен 

жарияланған (2013-2-22 жж) мәдениетті жақындастырудың Халықаралық 

онжылдық атты Жоспарды іске асыруға арналған. 

20. Азиядағы сенім шаралары бойынша отырыс.  

21. Еуропадағы қаупсіздік пен ынтымақтастық Ұжымының Астаналық 

саммиты. Саммит 2010 жылдың желтоқсан айында Астанада өтті. Кездесуде 

30 өкімет пен мемлекет басшылары 0атысты7 

22. 2018 жылдың қаңтарында Қазақстан БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің 

төрағасы болды. Айта кеткен жөн, Трамп пен Назарбаевтың арасындағы 

телефондық әңгімесінен кейін қыркүйек айында Ақ үй «Президент 

Назарбаевті Астана ЭКСПО көрмесін өтуімен және Қауіпсіздік Кеңесін 

төрайым ететіндігімен құттықтай отыра, аймақтық және жаһандық 

көшбасшылық еткені үшін Қазақстанға ризашылығын білдіртті». 

23. Қазақстан «Бір білдеу, бір жол» бастамасынының кілтті бөлігі 

болғаны таңғаларлық емес. Еліміз әлемде өлшем бойынша 9-ы орында және 

евразиялық континенттің ортасында орналасқан. 

24. Бұрыңғы кеңестік мемлекеттер кеңістігіндегі «жасыл экономика» 

идеясын Қазақстан бірінші болып  іске асырған. 

25. 2009 жылы Нұрсұлтан Назарбаев «Климаттың өзгеруі туралы БҰҰ 

конвенциясына Киот хаттамасының ратификациясы» атты Заңына қол 

қойды. 

26. Таңдаған бағытты жалғастыра отырып, 2011 жылы БҰҰ 

сессиясында Нұрсұлтан Назарбаев «Жасыл көпір» серіктестік бағдарламасын 

алға шығарды. 

27. 2013 жылы Тұңғыш Президентіміз қоршаған ортаға  әсері аз  

болғандағы түрғындардың өмір сүру деңгейін көтеру көмегімен жаңа 

форматтағы экономикаға көшу өзгерістерін негізін қалаған елімізді «жасыл 

экономикаға» көшіру Концепциясын бекітті.  
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28. Ұлт Көшбасшысының 2015 жылы Нью-Йоркта өткен БҰҰ Бас 

Ассамблеяның 70 отырысында аталып кеткен,  «жасыл» технологиялар мен 

инвестициялық жобалардың Халықаралық Орталықтарды құру керемет 

идеясы «жасыл экономиканың» әлемдегі шынайы құралы болып табылды. 

29. 2016 жылдың 20 шілдесінде Қазақстан Республикасының 

Парламентімен Париждік келіссөзге қол қойылды. Париждік келіссөз 

климаттың өзгеруіне тұрақтылықты нығайтуға мүмкіндік беретін «жол 

картасын» анықтады. 

30. ҚР Тұңғыш Президенті энергияның қайта қалпына келу көздерінің 

секторларының дамуына өте маңызды ролін атқарды және елімізді 

халықаралық аренада энергия көдерінің лайықты қатысушысы ретінде 

танытты. Осылайша, 2009 жылдың 04 шілдесінде Нұрсұлтан Назарбаев 

«Энергия қайта қалпына келу көздерін пайдалануын қолдау туралы» Заңын 

бекітіп оған қол қойды.  

 

Айта кеткен жөн, Қазақстан тәуелсіздік жылдары бойы өзінің 

позицияларын халықаралық аренада нығайтты. Біздің мемлекетіміз 

көпвекторлы, прагматикалық, белсеңді сыртқы саясатты іске асыруда, 

қауіпсіздік, даму мен серіктестік саласындағы аймақтық және жаһандық 

мәселелерді іске асыруға зор үлесін қосуда. Соңғы жылдарда  Қазақстанның 

өте жоғары халықаралық беделінің куәсі ретінде Еуропадағы қаупсіздік пен 

ынтымақтастық Ұйымында, Евразия экономикалық Одақта, Шанхайлық 

серіктестік Ұйымында  төрағалық еткені болып табылады. 
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Аннотация. Правовое понимание международной безопасности. 

Поддерживать международный мир и безопасность и с этой целью 

принимать эффективные коллективные меры для предотвращения и 

устранения угрозы миру и подавления актов агрессии или других нарушений 

мира и проводить мирными средствами, в согласии с принципами 

справедливости и международного права, улаживание или разрешение 

международных споров или ситуаций, которые могут привести к нарушению 

мира. 

Ключевые слова: Международная безопасность, мирополитической 

конструкции, экзистенциональные угрозы, проблемы безопасности, 

национальной безопасности, коллективная безопасность, концепции 

человеческой безопасности.  

 

Түйіндеме. Халықаралық қауіпсіздікті құқықтық түсіну. Халықаралық 

бейбітшілік пен қауіпсіздікті қамтамасызету және осы мақсатта 

бейбітшілікке төнген қатердің алдын алу және жою, агрессия актілерін 

немесе бейбітшілікті басқа да бұзушылықтарды басу үшін тиімді ұжымдық 

шаралар қабылдау және әділдік пен халықаралық құқық қағидаттарына 

сәйкес бейбіт құралдармен жүргізу, халықаралық дауларды немесе 

бейбітшілікті бұзуға әкеп соғуы мүмкін жағдайларды реттеу немесе шешу. 

Түйін сөздер: Халықаралық қауіпсіздік, әлемдік саяси құрылым, 

экзистенциялық қауіптер, қауіпсіздік мәселелері, Ұлттық қауіпсіздік, 

Ұжымдық қауіпсіздік, адам қауіпсіздігі тұжырымдамалары. 

 

Annotation. Legal understanding of international security. To maintain 

international peace and security and, to this end, to take effective collective 

measures to prevent and eliminate threats to the peace and to suppress acts of 

aggression or other violations of the peace, and to settle or settle international 

disputes or situations that may lead to a breach of the peace by peaceful means, in 

accordance with the principles of justice and international law. 

Key words: International security, world political structure, existential 

threats, security problems, national security, collective security, concepts of human 

security. 
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Правовое понимание международной безопасности было 

сформулировано в процессе создания Устава ООН, в первой статье ее 

Устава, которая определяет главную цель организации: "Поддерживать 

международный мир и безопасность и с этой целью принимать эффективные 

коллективные меры для предотвращения и устранения угрозы миру и 

подавления актов агрессии или других нарушений мира и проводить 

мирными средствами, в согласии с принципами справедливости и 

международного права, улаживание или разрешение международных споров 

или ситуаций, которые могут привести к нарушению мира"[1]. 

При всей краткости дефиниции в ней учтен смысл, который вкладывали 

философы Древности и Средневековья в описание функций государства, и 

современный момент – окончание Второй мировой войны. 

Т. Гоббс уподоблял государство "искусственному человеку", более 

крупному по размеру и более сильному, чем "естественный" человек, чьим 

единственным "занятием" была "безопасность народа" – saluspopuli. Тогда 

как забота о "благосостоянии и богатстве" представлена им как функция 

"всех частных членов"[2]. Гоббсианские идеи о государстве получили 

развитие как в теории политического реализма, так и в идеалистической и 

либеральной парадигмах международных отношений. Реалисты 

теоретизировали военно-политические аспекты международной 

безопасности, опираясь на философскую формулу безопасности Т. Гоббса. 

Либеральные теоретики, обосновывая принцип "невмешательства 

государства" в экономическую сферу, по сути, поддерживали 

реалистическую трактовку безопасности с позиций национального интереса, 

не оспаривая право государства защищать свою территорию. 

Определенные новации в понимание безопасности внес И. Бентам в 

своих попытках норматизировать "общение государей", тем самым введя 

проблему новых задач безопасности в международной среде. Современные 

трактовки этой идеи лежат в основе концепции human security, появление 

которой специалисты связывают с докладом Human Development Report, 

подготовленном в 1994 г. Программой развития ООН. Доклад представил 

новый способ интеграции проблемы безопасности и глобальную архитектуру 

международного порядка в семи измерениях: личностном, экологическом, 

экономическом, политическом, общественном, здравоохранительном и 

продовольственном. По мнению профессора Арктического университета 

Гунхилд Хугенсон (Норвегия), новое восприятие предполагает 

дифференцированный подход к решению проблем международной 

безопасности. В новой реальности международное сообщество должно 

располагать инструментами реагирования на реальные (негативная 

безопасность) и экзистенциональные угрозы, связанные с поведением и 

деятельностью человека (позитивная безопасность). 

Активная работа но обновлению понимания международной 

безопасности началась в конце "холодной войны". Ее окончание свело к 

минимуму "классическую" угрозу миру – опасность ядерной войны. Пытаясь 

отразить эту новую тенденцию, британский социолог Энтони Гидденс 

https://studme.org/60382/sotsiologiya/mezhdunarodnaya_bezopasnost_traditsionnye_novye_ugrozy#gads_btm
https://studme.org/60382/sotsiologiya/mezhdunarodnaya_bezopasnost_traditsionnye_novye_ugrozy#gads_btm
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предположил появление "государства без внешних врагов", а основной 

источник конфликтов ("фундаментализмы разных мастей") поместил внутрь 

общества, тем самым адресуя его специфическим "малым группам". Однако 

новые виды угроз и большинство старых интегрировались в сложное 

явление, для понимания которого разложение на простые и предсказуемые 

составляющие, как это происходит в системном анализе М. Каплана, может 

привести к неадекватной оценке поведения конкретного государства. В 

мирополитической конструкции глобализации любые внутриобщественные 

явления превращены в объекты межгосударственных политических 

отношений и внешней политики государств, трансформированы во 

внешнеполитические цели, открывая тем самым дорогу "мягкому" 

вмешательству во внутреннюю сферу деятельности государства. Активная 

работа но обновлению понимания международной безопасности началась в 

конце "холодной войны". Ее окончание свело к минимуму "классическую" 

угрозу миру – опасность ядерной войны. Пытаясь отразить эту новую 

тенденцию, британский социолог Энтони Гидденс предположил появление 

"государства без внешних врагов", а основной источник конфликтов 

("фундаментализмы разных мастей") поместил внутрь общества, тем самым 

адресуя его специфическим "малым группам". Однако новые виды угроз и 

большинство старых интегрировались в сложное явление, для понимания 

которого разложение на простые и предсказуемые составляющие, как это 

происходит в системном анализе М. Каплана, может привести к 

неадекватной оценке поведения конкретного государства. В 

мирополитической конструкции глобализации любые внутриобщественные 

явления превращены в объекты межгосударственных политических 

отношений и внешней политики государств, трансформированы во 

внешнеполитические цели, открывая тем самым дорогу "мягкому" 

вмешательству во внутреннюю сферу деятельности государства. 

Таким образом, в международном дискурсе развивается тенденция 

поиска концептуального компромисса между реалистической версией 

международной безопасности, раскрывающей его содержание в условиях 

анархического сообщества (Anarchical Society) и ее соответствия 

глобальному облику международных отношений (International Society). 

Пост классические теории под безопасностью понимают "отсутствие 

обстоятельств или факторов, способных прервать существование той или 

иной системы в том или ином значимом качестве, то есть нанести ей 

ущерб"[3]. Расширенное толкование феномена "безопасность" связывают с 

именем профессора Принстонского университета Ричарда Уллмана[4], 

выделявшего ценностный критерий безопасности. Отталкиваясь от критерия 

свободы, Р. Уллман предложил уделять внимание превентивным действиям в 

отношении государств, чей политический режим может создавать угрозы 

внутри другого государства. В этой концепции впервые дана характеристика 

невоенных угроз (экологические, нарушение прав человека, социальные 

аспекты безопасности, информационные и др.), выводящая концепт 

национальная безопасность за пределы политико-международных 

https://studme.org/60382/sotsiologiya/mezhdunarodnaya_bezopasnost_traditsionnye_novye_ugrozy#gads_btm
https://studme.org/60382/sotsiologiya/mezhdunarodnaya_bezopasnost_traditsionnye_novye_ugrozy#gads_btm
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отношений. Вместе с тем включение механизма ценностной оценки 

безопасности не является чем-то принципиально новым. 

В свое время британский историк Арнольд Тойнби, один из теоретиков 

современного цивилизационизма, обратил внимание на перенос 

культурологических проблем в сферу внешней политики, их вызревание в 

международный конфликт. Подобную траекторию развития показывает 

палестино-израильский конфликт, который исторически возник как 

территориальный. Современные оценки помещают его в область 

этноконфессионального противостояния, включающего и территориальные 

притязания. Кроме того, этот конфликт оказал и продолжает оказывать 

влияние на региональную и международную ситуацию в целом. 

В этом отношении показательной является доктрина Большого 

Ближнего Востока, разработанная в середине 1990-х гг. в США, которая, по 

сути, является проектом стратегии глобального влияния. Факторы этого 

конфликта имеют непосредственное отношение к международно-

политической парадигме безопасности. 

Достаточно быстро деактуализировались невероятно популярные в 

начале 1990-х гг. концепции "цивилизационного конфликта" и 

"демократизации", автор которых – гарвардский профессор Самуэль 

Хантингтон – применил ценностный подход для обобщения причин военных 

конфликтов, используя в первом случае широкий исторический материал, во 

втором – события в промежутке 1970–1980 гг. 

Вместе с тем, в целом принимая широкое толкование термина 

"безопасность", мировое сообщество пока не нашло адекватных ответов на 

новые вызовы безопасности, связанные с военным применением 

космических технологий, климатическими изменениями и природными 

катастрофами, девальвацией прежде стабильной международной валюты и 

пр. 

Современное содержание проблемы безопасности характеризуется 

крупными направлениями: нераспространение оружия массового поражения, 

контроль над вооружениями; охрана окружающей среды; помощь 

экономическому развитию; демографическая ситуация; борьба с 

терроризмом и наркобизнесом; миграционные потоки, предотвращение 

этнонациональных конфликтов; привитие культуры нрав человека; 

гуманитарное сотрудничество. 

Несмотря на наличие шести концепций, способствующих 

формированию общих подходов к оценке международной безопасности, не 

существует фундаментальной теории безопасности. Специфика проблемы и 

чрезвычайная актуальность входящих в нее вопросов заостряют категорию 

коллективной безопасности. Возрастает необходимость регулярных 

стратегических оценок состояния международной среды. Это связано с 

состоянием всей системы международной безопасности, включая наиболее 

отрегулированный европейский компонент, с началом фазы практического 

реформирования. 
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Международное сообщество признает, что механизмы предотвращения 

угрозы не выработаны, меры превентивного характера – не эффективны. 

Отдельное государство и даже военная коалиция, как это видно из ситуации 

в Афганистане, Ираке и Египте, практически бессильны против вспышек 

этнического и религиозного экстремизма, международного терроризма. 

Новым подходом к международной безопасности отмечены 

дифференцированный подход к военным /традиционным и невоенным/ 

нетрадиционным угрозам, их распределение на трех уровнях – глобальном, 

региональном и национальном. Вместе с тем список глобальных угроз, к 

числу которых относятся бедность, незаконное распространение 

наркотиков и оружия различной модификации, стихийные и 

техногенные катастрофы, конфликты на этнической и религиозной 

почве, финансовые махинации, атаки на интернет-сайты, нелегальная 

миграция, отмывание "теневых" денег, бактериологическая угроза и 

пиратство, напрямую затрагивают национальные интересы и безопасность 

каждого государства как в военном, гак и невоенном аспектах. 

По версии сторонников теории образов, причиной международных 

конфликтов являются неверные представления государств друг о друге[5]. 

Однако идея германского социолога Георга Зиммеля о позитивном значении 

конфликта и его управляемости постепенно усложнила представления о 

вооруженных конфликтах, помогла становлению миротворческого 

направления, в котором международные конфликты были не только 

классифицированы, но и получили инструменты правового урегулирования. 

Вопрос о коренных причинах возникновения войн и кризисов вновь 

становится одним из главных в глобальной, региональной и национальной 

повестках. Несмотря на наличие определенной дистанции между указанными 

уровнями, они тесно взаимосвязаны. Объяснить эту связь можно через 

связующие звенья-понятия. 

Международная безопасность – это и институты, и категория, 

отражающая степень обеспеченности фундаментальных интересов всех 

субъектов мировой политики. Что такое фундаментальные интересы 

государства? Это и его объективные потребности, и сама суть его 

существования. Следовательно, это есть область политики, в которой 

определяются инструменты обеспечения национальных интересов внутри 

страны, в системе международных отношений и международной среде. 

Набор инструментов ситуативен, поэтому в широком 

смысле международная безопасность есть особое состояние 

международных отношений, которое ни на одном направлении не 

завершается и не прерывается. 

На фоне событий последнего десятилетия, когда геополитические 

проблемы международных отношений проявились почти в чистом виде, идет 

выработка общих подходов, определяются действия и инструменты, 

анализируются основные факторы, влияющие на глобальную безопасность, 

четче определяется функциональная суть международных организаций. В 

этот процесс вовлечены все субъекты международных отношений – от ООН 

https://studme.org/60382/sotsiologiya/mezhdunarodnaya_bezopasnost_traditsionnye_novye_ugrozy#gads_btm
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до неправительственных организаций, собственно государств и всех других 

институтов, легитимных и юридически не интегрированных в 

международную систему. 

Теоретическую базу эмпирических исследований международной 

безопасности составляют шесть концепций безопасности, пять из которых 

непосредственно обращены к предметному полю международных 

отношений: 

– национальная безопасность; 

– коллективная оборона (НАТО, СЕНТО, СЕЛТО, ОВД); 

– коллективная безопасность (ООН, НАТО, ОДКБ); 

– кооперативная безопасность (ОБСЕ, ШОС); 

– всеобъемлющая безопасность (ОБСЕ); 

– человеческая безопасность (ООН, ОБСЕ). 

Концепция национальной безопасности строится с учетом как внешних 

угроз, исходящих извне и связанных с попытками поработить или подчинить 

себе государство, так и внутренних угроз, связанных с состоянием самого 

общества". В то же время содержание национальной безопасности зависит от 

состояния международной безопасности. 

Коллективная безопасность – концепция XIX в. – возникла вокруг идеи 

"европейского концерта" и более известна как Венская система безопасности. 

Ее организационным продуктом стала Лига Наций, взявшая на себя 

ответственность за обеспечение международной безопасности в Европе и за 

ее пределами. В основу концепции коллективной безопасности положен 

принцип неделимости мира как состояния, согласно которому нападение 

хотя бы на одну страну является нарушением всеобщего мира и агрессией. В 

настоящее время является официальной доктриной, поддерживаемой 

действующей системой международного права. 

Термин "коллективная оборона" появился в XX в., засвидетельствовав 

необходимость межгосударственных организаций в целях защиты от 

агрессора. Коллективная оборона – древнейшая форма обеспечения 

безопасности, борьбы с угрозами, исходящими извне. В 1980-е гг. внедрение 

принципов теории взаимозависимости и нетрадиционных угроз в 

международную практику минимизировало значение внешних угроз (захват 

территорий). Это потребовало предусмотренного Варшавским Договором о 

дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи роспуска ОВД, функции 

которой были подчинены принципу коллективной обороны. В свою очередь, 

расформирование ОВД и Западноевропейского союза привело к 

трансформации пространства европейской безопасности в региональные 

форматы кооперативной и коллективной безопасности – ОБСЕ, НАТО, 

ОДКБ, ЕС. 

Концепция кооперативной безопасности появилась в рамках теории 

демократического мира. Она была развернута вокруг тезиса "сотрудничество 

во имя безопасности" па основе внедрения в международную практику 

превентивных мероприятий (Иракская кампания 2003 г., вторая Ливанская 

война 2006 г.). Ее авторы выстроили механизм сдерживания агрессии через 
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создание встречных угроз и поражения того, от кого они исходят[6]. 

Важнейшим направлением кооперативной безопасности является 

сокращение вооружений. Данную установку реализует ОБСЕ через 

механизмы Договора о вооруженных силах в Европе (ДОВСЕ) и систему 

военных инспекций (корпус Венских документов). Важным отличием 

концепции кооперативной безопасности от концепции коллективной 

безопасности является необязательность формальных институтов. 

Концепции коллективной обороны и безопасности сформированы 

вокруг "жесткого" аспекта безопасности. В доктринах кооперативной 

(Брукингский исследовательский институт, США) и всеобъемлющей 

безопасности (Европейский центр им. Маршалла НАТО) предложено 

интегрированное применение "жесткого" и "мягкого" инструментария силы. 

В теории человеческой безопасности упор сделан на "мягкий" аспект 

обеспечения безопасности. Терминологическое и идейное авторство 

концепции всеобъемлющей безопасности исследователи приписывают 

бывшему генеральному секретарю ООН египетскому дипломату Бутросу- 

Бутросу Гали и шведскому политику Улофу Пальме. Ее базу составляют: 

отказ от использования военной силы как способа урегулирования 

международных конфликтов; применение военной силы как способа 

самообороны; отказ от стратегий преимущества одного государства над 

другими странами; независимость безопасности от качества военной мощи; 

сокращение вооружений как принцип общей безопасности. 

Основные принципы концепции человеческой безопасности заложили 

канадские ученые и политики, трактующие безопасность не только как 

состояние, но и как способы защиты прав личности. Впервые термин был 

использован в документах Программы развития ООН в 1994 г. В российской 

академической науке закрепился термин "безопасность человека", или 

"личностная безопасность". 

Концептуальные положения безопасности находят свою реализацию в 

международных режимах безопасности, в тех или иных структурах 

обеспечения региональной безопасности. Они также являются проблемой 

политического анализа. Помимо формальных институтов безопасности – 

ООН (Совет безопасности, миротворческий компонент), НАТО, ОДКБ – 

существуют коалиционные объединения временного или ситуационного 

характера. К числу таковых специалисты относят "Ближневосточный 

концерт", антитеррористическую коалицию начала 2000-х гг., в 

историческом удалении к ним относятся Антанта, Венский концерт и др. 

Однако понятийный аппарат международных режимов безопасности еще не 

сформировался. В то же время их наличие свидетельствует об 

институциональном характере развития мировой (глобальной) политики и ее 

стратегической направленности. 

 

 

 

 

https://studme.org/60382/sotsiologiya/mezhdunarodnaya_bezopasnost_traditsionnye_novye_ugrozy#gads_btm
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Аннотация. Участвуя в миротворческой деятельности, Казахстан, 

безусловно, приобретает большой опыт для развития вооруженных сил, а 

также создает основу для обеспечения мира и стабильности, как в 

республике, так и в мире в целом. За годы независимости наша страна 

принимала участие в следующих операциях: это и миротворческая миссия в 

Таджикистане, и оказание помощи правительственным войскам в Ираке, и 

поддержание мира в Западной Сахаре и Кот-д’Ивуаре, и конфликт в 

Ливанской республике, и освобождение казахстанцев от сирийских 

сепаратистов. В данной статье идет речь об участии наших военных в 

миротворческих миссиях. 

Ключевые слова: казбат, миротворческая деятельность, 

миротворческая операция, миротворческая миссия, миротворцы, 
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безопасность, поддержание мира, военные наблюдатели, мирные 

соглашения, ООН. 

 

Түйіндеме. Бітімгершілік қызметке қатыса отырып, Қазақстан Қарулы 

Күштерді дамыту үшін үлкен тәжірибеге ие болатыны сөзсіз, сондай-ақ 

республикада да, бүкіл әлемде де бейбітшілік пен тұрақтылықты қамтамасыз 

ету үшін негіз жасайды. Тәуелсіздік жылдарында біздің еліміз мынадай 

операцияларға қатысты: бұл Тәжікстандағы бітімгершілік миссиясы, 

Ирактағы үкіметтік әскерлерге көмек көрсету, Батыс Сахара мен Кот-

д'Ивуардағы бейбітшілікті қолдау, Ливан Республикасындағы қақтығыс және 

қазақстандықтарды Сирия сепаратистерінен босату. Бұл мақалада біздің 

әскерилердің бітімгершілік миссияларға қатысуы туралы сөз болады. 

Түйін сөздер: казбат, бітімгершілік қызметі, бітімгершілік операциясы, 

бітімгершілік миссиясы, бітімгерлер, қауіпсіздік, бейбітшілікті қолдау, 

әскери бақылаушылар, бейбіт келісімдер, БҰҰ. 

 

Annotation. By participating in peacekeeping activities, Kazakhstan, of 

course, gains a lot of experience for the development of the Armed Forces, and 

also creates a basis for ensuring peace and stability, both in the republic and in the 

world as a whole. During the years of Independence, our country took part in the 

following operations: This includes a peacekeeping mission in Tajikistan, 

assistance to government troops in Iraq, maintaining peace in Western Sahara and 

Ivory Coast, the conflict in the Lebanese Republic, and the liberation of 

Kazakhstanis from Syrian separatists. This article is about the participation of our 

military in peacekeeping missions. 

Key words: кazbat, peacekeeping, peacekeeping operation, peacekeeping 

mission, peacekeepers, security, peacekeeping, military observers, peace 

agreements, UN. 

 

Казахстан достиг значительных успехов в развитии за годы  

независимости. Благодаря своей миротворческой деятельности и глобальным 

инициативам по укреплению региональной безопасности, страна обрела 

значимый политический вес и международный престиж [1]. Поддерживая 

политику мира и всеобщей безопасности, в 2000 году в Казахстане было 

создано первое в Средней Азии миротворческое подразделение Казбат - 

Казахстанский миротворческий батальон. В 2006-м году сформировалась 

казахстанская миротворческая бригада "Казбриг". Позже был организован 

отдельный сводный стрелковый батальон. С тех пор военнослужащие 

Вооруженных Сил Республики Казахстан выполняют в различных странах 

мира специальные миссии ООН, направленные на поддержание стабильности 

и безопасности в регионах. 

Проводя обзор участия казахстанских армейских подразделений в 

миротворческих операциях Среднеазиатского региона, можно начать с того 

что, в девяностых годах, во время гражданского конфликта в Таджикистане, 

казахстанский батальон был на афганской границе, где нес службу вместе с 
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миссионерами других стран СНГ. Наши ребята героически выполнили 

поставленную задачу, проливая кровь на таджикско-афганской границе, а в 

молодой стране внутриэтнические противоборствующие стороны смогли 

найти компромисс и восстановить мир в регионе. 

С 2003 года Казбат участвовал в миротворческих операциях 

Международных сил коалиции в Ираке. Согласно международным 

обязательствам по поддержанию мира и безопасности, для участия в качестве 

миротворцев в состав стабилизационных сил в Ираке было направлено 

инженерно-саперное подразделение казахстанского миротворческого 

батальона "Казбат". За период миротворческой деятельности было 

произведено девять ротаций, в которых в составе коалиционных сил 

участвовало 290 военнослужащих казахстанской армии. Основными 

задачами контингента являлись поиск и уничтожение неразорвавшихся 

боеприпасов, оборудование пунктов полевого водоснабжения, очистка воды 

и оказание медицинской помощи. 

С начала миссии в Ираке батальоном было уничтожено более четырех 

миллионов взрывоопасных предметов, очищено почти 7 тыс. кубометров 

воды. В рамках обмена опытом инструкторами Вооруженных Сил 

Республики Казахстан были обучены саперному делу 572 курсанта Военной 

академии Ирака. Казахстанские военные врачи постоянно привлекались в 

медицинскую группу американской базы "Дельта", где представителям 

местного населения и коалиции была оказана медицинская помощь – в 

основном, женщинам и детям, пострадавшим от террористических атак. 

Тогда, при разминировании мины, исполняя служебный долг, проявив 

мужество и героизм, погиб наш соотечественник капитан  Кудабаев. 

Руководством Ирака была выражена огромная признательность Республике 

Казахстан за верность своему союзническому долгу и поддержку 

правительственных войск в  кризисные времена. 

Казахстан показал сразу несколько положительных аспектов: нашу 

добрую волю, ответственность и надежность как партнера, региональный 

сосед-миротворец. Приобретен уникальный опыт взаимодействия в составе 

многонациональных сил в реальных условиях коалиционной операции. 

Кроме того, хороший опыт получили и наши военные. Что касается итогов и 

значения миссии в Ираке, то она подтвердила позиционирование Казахстана 

как регионального лидера, твердого и последовательного партнера Коалиции. 

В 2014 году наша страна приняла закон «О миротворческой 

деятельности». С тех пор законодательно определены конкретные задачи и 

компетенции государства в регулировании участия вооруженных сил страны 

в миротворческих операциях по всему миру. Законом регламентирован 

порядок принятия решений об участии национального контингента в 

миротворческих операциях. Закон был принят очень своевременно – в 

период неоднозначных и  сложных международных взаимоотношений. 

Документ сработал в унисон с Конституцией страны, направленной на 

выполнение международных обязательств по поддержанию мира и 

безопасности на международной арене. 
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С принятием закона контингент наших военнослужащих вошел в состав 

миротворческих сил ООН, которые участвуют во множестве операций по 

поддержанию мира. Задачей миротворцев является предотвращение или 

ликвидация угроз безопасности, путем принудительного ввода войск – 

демонстрации или военной блокады. Обычно это применяется, только если 

уже исчерпаны меры экономического и политического характера. Решение о 

введении миротворческих сил принимается исключительно Советом 

Безопасности ООН. 

В ООН подчеркивают, как важна в миротворческой миссии задача 

поддержания мира. Для этого при согласии обеих сторон в зону конфликта 

вводятся миротворческие силы, которые следят за поддержанием статуса 

перемирия, разоружают стороны и следят за порядком, оказывая помощь 

местным правоохранительным органам. 

Министерство обороны совместно с МИД проводит плановую работу по 

подготовке и направлению военных наблюдателей, штабных офицеров и 

миротворческой роты ВС РК для участия в миротворческих миссиях ООН. 

Статус наблюдателя предоставляет Казахстану новые возможности для 

развития взаимовыгодных торгово-экономических связей с государствами и 

значительно расширяет географию продвижения внешнеполитических 

инициатив нашей страны на международной арене [2]. 

С 2014 года 11 казахстанских офицеров выступили в качестве военных 

наблюдателей в рамках миссии ООН по поддержанию мира и безопасности в 

Западной Сахаре и Кот-д’Ивуаре. Их задача соблюдать принцип 

нейтральности, не поддерживая ни одну из конфликтующих сторон, следить 

за тем, чтобы были соблюдены достигнутые мирные соглашения. 

Несмотря на сложности, связанные с тяжелыми климатическими 

условиями, высокой температурой и влажностью, особенностями природного 

ландшафта и быта местных жителей, наши военнослужащие показали 

высокий профессионализм [3]. Руководство Организации Объединенных 

Наций положительно оценило уровень подготовки наших военнослужащих и 

выразило заинтересованность в направлении большего их количества в 

миссии ООН [4]. 

В 2018 году наши военные, под эгидой ООН, выполняли задачи в 

Республике Ливан в составе большого индийского батальона. Миротворцам 

приходилось нести службу в сложных климатических условиях, поэтому 

кандидаты прошли строгий отбор, медицинскую комиссию и испытания на 

морально-психологическую устойчивость. Офицеры и сержанты 

миротворческой миссии владеют английским языком, а также знают 

положения основных документов Организации Объединенных Наций, 

касающихся миротворческой деятельности. 

Согласно мандату ООН, в Ливане казахстанская миротворческая рота 

численностью 120 человек выполняла следующие функции: патрулирование 

местности, оказание помощи гражданскому населению; организация 

наблюдательных постов; контроль за соблюдением прекращения огня, 
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наблюдение за расположением вооружения и военной техники, анализ и 

оценка обстановки на месте [5]. 

В 2019 году наши военные совместно со спецслужбами Республики 

Казахстан провели операцию по вывозу 47 казахстанцев из зоны конфликта в 

Сирии. Там мужчины, женщины и дети были заложниками террористов и 

через родных просили о помощи. 

Они оказались завербованными через социальные сети. Легче всего на 

уловки экстремистов и их рассказы о красивой жизни в "истинно 

мусульманском государстве" попадаются молодые люди, только пришедшие 

в ислам. Именно молодые казахстанцы против воли родителей или без их 

ведома уезжали в горячие точки, даже не зная, что их там ждет война, 

убийства и разрушения. 

Им расписывалась красивая жизнь, которая якобы там существует. 

Говорили, что там жизнь по справедливости, соблюдаются все религиозные 

каноны. Они выезжали туда и убеждались, что на самом деле ситуация 

совсем не такая, что никакой справедливости там и в помине нет. Там 

мусульмане воюют с мусульманами. А выйти оттуда уже невозможно. За это 

карают вплоть до смертной казни [6]. 

Миротворческая деятельность Республики Казахстан продолжается уже 

более 20 лет. За это время казахстанские военнослужащие участвовали в 

операциях по поддержанию мира и безопасности в разных странах мира. 

Участие в миротворческих операциях в других странах в конечном итоге 

направлено на сохранение мира и безопасности и в нашей стране. Следует 

отметить, что за годы независимости Казахстан укрепил позиции на 

международной арене. Наше государство реализует многовекторную 

внешнюю политику, вносит весомый вклад в формирование и реализацию 

глобальной и региональной повестки дня в области безопасности, 

сотрудничества и развития. Свидетельством высокого международного 

авторитета Казахстана за последние годы стало председательство в ОБСЕ, 

ЕврАзЭС, ШОС, ОИС, ОДКБ и Тюркском совете. 
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Annotation. In this article, within the framework of peacekeeping activities, 
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about the creation of Kazbat, in which operations they are currently participating 

under the auspices of the UN. 
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Республика Казахстан рассматривает миротворческую деятельность как 

важнейшую составную часть своей политики по укреплению коллективной и 

национальной безопасности, считает ее одним из основных инструментов 

раннего обнаружения и своевременного предотвращения политическими 

средствами назревающих военно - политических кризисов и военных 

конфликтов. 

Целью миротворческой деятельности является прекращение 

вооруженного конфликта и создание условий, способствующих его 

политическому урегулированию. 
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Миротворчество имеет важное значение для продвижения военно - 

политических позиций и интересов Казахстана в международных делах, а 

также в значительной степени поднимает авторитет страны на 

международной арене. 

В этих целях Республика Казахстан будет принимать активное участие в 

миротворческих операциях под эгидой ООН на основании выданного ей 

мандата. 

Главным в миротворческой деятельности Казахстана является 

принципиальная позиция государства в деле консолидации коллективных 

усилий в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН и 

общепризнанными нормами международного права для обеспечения 

региональной и международной безопасности. 

Одним из эффективных инструментов развития миротворческого 

потенциала будет создание регионального миротворческого центра с 

усиленной инженерно - саперной и медицинской составляющими. 

Выполнение задач в операциях по поддержанию и восстановлению мира 

возлагается на специально подготовленные по международным стандартам 

подразделения Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований 

Республики Казахстан. 

Их участие в миротворческих операциях осуществляется на основании 

решения Парламента Республики Казахстан, принимаемого в соответствии 

с Конституцией, законодательством Республики Казахстан и 

ратифицированными международными договорами. 

Комплектование выделенного контингента личным составом проводится 

на добровольной основе. 

Выделенный контингент в ходе миротворческой операции может 

выполнять следующие задачи: 

-блокирование района конфликта в целях обеспечения выполнения 

санкций, принятых международным сообществом; 

-разъединение вооруженных группировок конфликтующих сторон и их 

разоружение; 

-обеспечение режима прекращения огня и установления мира, 

предотвращение возобновления военных действий; 

-разминирование местности, ликвидация фортификационных 

сооружений и последствий применения оружия массового уничтожения; 

-контроль перевозок, пресечение противоправного ввоза и вывоза 

боевой техники, оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ; 

-контроль местности и действий населения в зоне разъединения, 

противодействие беспорядкам; 

-содействие местным органам власти (правоохранительным органам) в 

поддержании правопорядка, обеспечение безопасности лиц, вернувшихся в 

места прежнего проживания; 

-охрана и сопровождение грузов гуманитарной помощи; 
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обеспечение безопасности официальных встреч для переговоров по 

урегулированию конфликта и безопасности персонала миротворческих 

миссий. 

История отечественной миротворческой деятельности берет начало с 

создания казахстанского батальона «Казбат», сформированного во 

исполнение указаний Президента РК об обеспечении готовности 

Вооруженных сил Казахстана к действиям в миротворческих операциях и в 

соответствии с его распоряжением от 31 января 2000 года. 

В 2003 году Казахстан направил инженерно-саперное подразделение 

батальона "Казбат" для участия в миротворческой деятельности в состав 

стабилизационных сил в Ираке. За период данной деятельности произведено 

9 ротаций, в которых в составе Коалиционных сил участвовало 290 

военнослужащих казахстанской армии. Основными задачами стали поиск и 

уничтожение неразорвавшихся боеприпасов, оборудование пунктов полевого 

водоснабжения, очистка воды и оказание медицинской помощи. 

  С начала миссии в Ираке казахстанцами было уничтожено более 4 млн 

взрывоопасных предметов, очищено 6 718 кубических метров воды. С 2005 

года в рамках обмена опытом инструкторами Вооруженных сил Казахстана 

было обучено саперному делу 572 курсанта Военной академии Ирака. 

Казахстанские военные врачи постоянно привлекались в медицинскую 

группу американской базы "Дельта", где более чем 5 000 представителей 

местного населения и Коалиции получили медицинскую помощь – в 

основном женщины и дети, пострадавшие от террористических атак. 

Руководством Ирака, партнерами по Коалиции была выражена огромная 

признательность республике, поскольку наша страна участвовала в операции 

"Свобода Ираку" с 19 августа 2003 года, и, несмотря на все трудности и 

кризисные ситуации, осталась верной своему союзническому долгу. 

Политическими лидерами ведущих государств коалиции неоднократно 

давалась высокая оценка вклада Казахстана в стабилизацию ситуации, 

обеспечение безопасности и мирного строительства в Ираке. 

В настоящее время четыре офицера казахстанской миротворческой 

бригады "Казбриг" проходят службу в качестве военных наблюдателей в 

миссии ООН по поддержанию мира и безопасности при проведении 

референдума в Западной Сахаре. Кроме того, два офицера ВС РК с марта 

2015 года проходят службу в качестве военных наблюдателей в 

миротворческой миссии ООН в Кот-д-Ивуаре. 
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Аннотация. В данной статье рассказывается о создании 

Семипалатинского полигона, о том, сколько испытаний было проведено на 

полигоне, о его последствиях и вредах, о передвижениях в стране против 

закрытия полигона. Речь идет об отказе главы государства Н.А.Назарбаева от 

применения ядерного оружия.  
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Annotation. This article tells about the creation of the Semipalatinsk test site, 
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Семипалатинский ядерный полигон был создан по решению Совета 

Министров СССР от 21 августа 1947 года. 

На нем состоялись первые испытания ядерного оружия, созданного в 

СССР. Прежде чем провести эти испытания, необходимо было решить целый 

комплекс сложных научных и практических задач: оценить возможность 

создания ядерной бомбы и обосновать схему ее устройства; организовать 

производство компонентов «нового» вида оружия, построить новые 

промышленные предприятия; собрать все конструктивные узлы бомбы в 

единое целое. 

Полигон раскинулся на территории Семипалатинской, Павлодарской и 

Карагандинской областей. Для ядерных экспериментов было отведено 

18500 кв. км земель. Тысяча семей коренных казахов, проживающих на 

землях, отведенных под полигон, были переселены в другие районы 

29 августа 1949 года на Семипалатинском ядерном полигоне было 

проведено первое испытание. Л. Берия лично отвечал перед Кремлем за 

успех эксперимента. 
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Первые успехи вдохновили советских ученых-ядерщиков. 12 августа 

1953 года было проведено испытание термоядерного устройства, а 22 ноября 

1955 года мир узнал о сверхмощной советской водородной бомбе, которую 

создал академик А. Сахаров. Сразу же после испытания такого заряда на 

полигон, и на прилегающие к нему поселки выпали локальные 

радиоактивные осадки. 

За 40 лет, с 1949 по 1989 год, на Семипалатинском полигоне было 

проведено 473 ядерных взрыва, в том числе 90 воздушных, 26 наземных, 

354 подземных. Кроме ядерных испытаний здесь произведено 175 взрывов с 

применением химических веществ, из них 44 – с зарядами более десяти тонн. 

Пик испытаний пришелся на 1961 и 1962 годы. За два года было произведено 

68 ядерных взрывов, только за один сентябрь месяц 1961 года было 

проведено 15 атомных испытаний. С 1964 по 1989 год на Семипалатинском 

полигоне прогремело еще 352 ядерных взрыва под землёй, мощность 

которых достигла 150 килотонн. Таким образом, суммарная мощность всех 

произведенных на территории Казахстана ядерных взрывов превысила 

50 мегатонн. Радиоактивные осадки распространялись на территории 

304 тысячи кв. км, где проживало более 1,7 млн. человек. Семипалатинская 

область стала зоной экологического бедствия. 

Семипалатинский полигон — это город, не обозначенный ни на одной 

географической карте. Из-за особой секретности он часто менял свои имена: 

Москва-400, Семипалатинск-21, Конечная, а с недавних времен стал 

Курчатовым. Жители его, военные и гражданские, обеспечивали работы по 

проведению ядерных испытаний. 

30 мая 1989 года на пленарном заседании Верховного совета в Москве 

Нурсултан Назарбаев с высокой трибуны публично затронул наболевшую 

тему Семипалатинского полигона. Его речь вызвала шок у партийной и 

армейской элиты страны. Чего только не говорили в эти дни: что выносит сор 

из избы, зарабатывает таким образом политический "капиталец", вплоть до 

того, что обвинили в подрыве обороноспособности державы. И всё же 

поддерживаемый своим народом Нурсултан Назарбаев вынудил 

правительство СССР рассмотреть вопрос о закрытии Семипалатинского 

полигона. 

В 1989 году массовые акции движения «Невада-Семей» остановили 

одиннадцать взрывов из восемнадцати запланированных на 

Семипалатинском полигоне, а в 1990 и 1991 годах не позволили произвести 

ни одного. 

В мае 1990 года в Алма-Ате прошла международная конференция 

"Избиратели мира против ядерного оружия". Для участия прибыли делегаты 

из 30 стран, в том числе из США и Японии. После конференции Нурсултана 

Назарбаева срочно вызвали в Кремль. У него состоялась непростая беседа с 

секретарём ЦК КПСС, отвечающим за военно-промышленный комплекс, 

Олегом Баклановым, председателем правительства СССР Николаем 

Рыжковым и президентом СССР Михаилом Горбачёвым. Они настаивали на 
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дальнейшей эксплуатации полигона. И всё же с 1990 года на полигоне не 

прозвучало ни одного взрыва. 

Усилиями народного антиядерного движения были прекращены ядерные 

испытания на казахстанской земле, когда на карте мира появился суверенный 

Казахстан, его первым государственным актом стал Указ Президента от 

29 августа 1991 года «О закрытии Семипалатинского полигона». 

После закрытия полигона на его базе был создан Национальный 

ядерный центр Республики Казахстан. Его деятельность сосредоточена на 

проблемах изучения и ликвидации последствий ядерных испытаний и 

решении задач безопасности атомной энергетики. В целях демилитаризации 

полигона Министерство обороны США выделило Казахстану средства на 

ликвидацию этой инфраструктуры. В сентябре 1996 года в Курчатове 

вступило в строй совместное казахстанско-американское предприятие по 

производству печатных плат для электронной промышленности. Здесь же 

создан Международный радиоэкологический центр. Научно-технический 

потенциал бывшего ядерного полигона должен работать на мир. 

Независимый Казахстан стал первым свободным от ядерного оружия 

государством среди республик бывшего Советского Союза. В августе 

1996 года Казахстан подтвердил приверженность к миру, поставив свою 

подпись в ООН под Договором о запрещении нераспространении ядерного 

оружия. 

 

 

§ 

 

МРНТИ 78.19.01 

 

КАЗАХСТАНСКИЙ ХИЩНИК  

В ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

Понуждаев И.А., 

магистр технических наук, преподаватель кафедры специальных 

дисциплин, Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

Ягуткин С.А., 

старший преподаватель кафедры специальных дисциплин, Военно-

инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

Алдиярова А.Б., 

магистр технических наук, старший преподаватель кафедры специальных 

дисциплин, Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи,  

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

 

Аннотация. В этой статье рассматривается деятельность одной из 

ведущих казахстанских организации в области информационной и 
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технологической безопасности, ее вкладе в мировую копилку достижений в 

области информационной безопасности. Компания ЦАРКА (Центр анализа и 

расследования кибератак) – первая в Казахстане частная служба 

реагирования на компьютерные инциденты. 

Ключевые слова: информационная безопасность, ЦАРКА, 

кибербезопасность, Positive Hack Days, The Standoff, WebTotem, cybersec.kz, 

ВИИРЭиС, ОИБ, защита информации, киберугрозы, система защиты, 

мониторинг веб-ресурсов, IT-сервис, информационно-коммуникационная 

среда, интернет среда, социальные сети, киберпреступление, безопасность, 

форензика. 

 

Түйіндеме. Бұл мақалада ақпараттық және технологиялық қауіпсіздік 

саласындағы жетекші қазақстандық мекемелердің жұмысы, олардың 

ақпараттық қауіпсіздік саласындағы әлемдік жетістіктер қоржынына қосқан 

үлесітері қарастырылады. КШТжТО (кибершабуылдарды талдау және тергеу 

орталығы) - Қазақстандағы компьютерлік инциденттерге әрекет етудің 

тұңғыш жеке қызмет компаниясы. 
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Annotation. This article examines the activities of one of the leading 

Kazakhstani organizations in the field of information and technological security, its 

contribution to the world's treasury of achievements in the field of information 

security. The company TSARKA (Center for Analysis and Investigation of Cyber 

Attacks) is the first private computer incident response service in Kazakhstan. 
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protection, cyber threats, security system, monitoring of web resources, IT service, 
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Все мы видим, как относительно с недавнего времени наш мир 

стремительно меняется. Ограничения в общении людей, ограничения 

посещений некоторых мероприятий, отсутствие возможности вести дела при 

непосредственном контакте друг с другом… Создались условия, в которых 

без продуктов IT-компаний миллионы людей уже не могут развивать свою 

деятельность: торговую, промышленную, туризм и многие другие отрасли 

жизни. 

В этой связи огромное значение приобрело использование различных 

онлайн-сервисов, что обеспечивает парирование и обход возникших 

ограничительных препонов. На мировом рынке происходит наплыв 

различных качественных и некачественных IT-продуктов (программ, 
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приложений, Web-сервисов и т.д.). Они становятся неотъемлемой частью 

повседневной работы организаций и жизни сотрудников, переведенных на 

удаленную работу. Это в свою очередь приводит к возможности 

возникновения киберугроз вышеуказанных сервисов, повлекшее за собой 

необходимость соорентировать работу компаний на обеспечение безопасной 

работы. 

В этой статье автор хочет рассказать читателю о вкладе отечественных 

организаций в мировую копилку достижений в области информационной 

безопасности. В частности речь пойдет о компании ЦАРКА (Центр анализа и 

расследования кибератак) [1]. 

Итак, ЦАРКА образован в 2015 году и уже на сегодняшний день имеет 

хорошую репутацию в странах СНГ и дальнего зарубежья. Их специалисты 

являются сертифицированными экспертами признанных программ 

подтверждения квалификации [2]. Команда ЦАРКА является победителем 

международной хакерской конференции Positive Hack Days 2017 в 

соревновании The Standoff [3]. И в 2018 и 2019 годах является серебряным 

призером The Standoff [4], [5]. Также специалисты ЦАРКА регулярно 

принимают участия в международных конференциях Frontend Live [6], 

PHDays [7], ZeroNights [8], IDC [9], CodeIB [10] и др. 

Также ЦАРКА является разработчиком продукта WebTotem - системы 

защиты и мониторинга web-ресурсов. Этот стартап получил звание 

Techcrunch Top Picks на Disrupt 2020 в сфере Cybersecurity [11].  

 Проект WebTotem на несколько лет опережает свои аналоги для 

мониторинга стран в Европе и на него есть спрос и интерес ввиду его 

эффективности и низкой себестоимости мониторинга. Сегодня он в топ-6 

самых перспективных проектов Эстонии по версии Vestbee, и, по мнению 

специалистов ЦАРКА: “это мы еще даже не запустили новую версию” [12]. 

Сегодня элементарные понятия об информационной безопасности 

должны быть у каждого человека, в какой сфере он себя бы не реализовывал. 

Особенно если у него есть возможность работать с различными особо 

чувствительными данными, будь то личные данные своих коллег или 

подчиненных, данные, которые косвенно раскрывают или подтверждают 

штатную структуру организации, или же части финансовых транзакций, по 

которым можно составить некоторые предположения чем занимается 

компания (как она все это организовывает? через какие лица/фирмы 

производит закупку/доставку оборудования/вещей/продуктов питания? какие 

у нее есть ключевые позиции в штатной структуре? и т.д.) 

Эти базовые понятия и навыки прививаются учащимся-

военнослужащим военно-инженерного института радиоэлектроники и связи 

непосредственно на дисциплине «Основы информационной безопасности». 

Особое внимание уделяется мерам процедурного уровня безопасности. Ведь 

самым ненадежным звеном в сфере информационной защиты является 

человеческий фактор. Какой бы ни был строгий контроль циркуляции 

информации внутри компании, и какие бы не использовались средства 

автоматизации обмена данными, весь риск реализации угрозы сводится к 
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компьютерной грамотности ваших сотрудников и к их так называемой 

«цифровой культуре». 

Говоря о повышении компьютерной грамотности, хочется упомянуть и о 

курсах, предоставляемых академией ЦАРКА[13]. “Безопасность веб-

приложений” - это практический курс, особенностью которого заключается в 

том, что обучаемый получает не только теоретические и практические 

навыки, но и по окончанию курса проводит собственный аудит и защиту 

индивидуального проекта. Автор курса – Александр Пушкин дает реальные 

практические навыки по выявлению уязвимостей, делится актуальными 

способами их устранения, best practices. Целью курса является- научить 

разработчиков приложений выявлять уязвимости, оценивать их риск для 

проекта и устранять их различными способами. 
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Аннотация. В Статье анализируются угрозы современного общества 

для личности, общества и государства, исследуются основные направления 

использования современных информационных технологий для обеспечения 

безопасности и повышения эффективности государственной деятельности и 

правоприменительной практики.  
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Современное развитие общества порождает множество угроз 

природного, техногенного, экологического, конфликтного характера, а также 

в части распространения внутреннего и международного терроризма, 

ухудшения транспортной безопасности, управленческих рисков. Особое 

место из этого перечня отводится угрозам информационной безопасности, к 

которым относятся: 

- нарушение информационного обеспечения деятельности органов 

государственной власти, муниципальных предприятий и служб; 

- перехват трансляций телерадиовещания, систем оповещения и 

информирования населения; 

- несанкционированный доступ к информации о деятельности органов 

государственной власти, муниципальных предприятий и служб; 

- несанкционированный доступ к управлению информационными 

ресурсами; 

- оказание целенаправленного негативного информационного 

воздействия на население через средства массовой информации и 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет; 

- неполная реализация прав граждан в области получения и обмена 

достоверной информацией, в том числе манипулирование массовым 

сознанием с использованием информационно-психологического воздействия; 

 

- провоцирование социальной, межнациональной и религиозной 

напряженности через деятельность отдельных (в том числе электронных) 

средств массовой информации; 



61 
 

- распространение злоупотреблений в кредитно-финансовой сфере, 

связанных с проникновением в компьютерные системы и сети [3]. 

В условиях таких угроз и рисков граждане нуждаются в повышении 

общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности 

среды обитания за счет существенного улучшения координации 

деятельности сил и служб, ответственных за решение этих задач. 

Задачи по нейтрализации угроз, минимизации рисков, предотвращению 

ущерба в условиях информационного общества необходимо решать путем 

внедрения комплексной информационной системы, обеспечивающей 

прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных 

угроз. Информационные технологии необходимы для контроля и устранения 

последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений с интеграцией под 

ее управлением действий информационно-управляющих подсистем 

дежурных, диспетчерских, муниципальных служб для их оперативного 

взаимодействия в интересах муниципального образования. 

Одной из основных неотложных причин внедрения информационных 

технологий в управленческую и правоохранительную деятельность является 

информационно-технический характер современной преступности. 

Правоприменительная практика свидетельствует о том, что с каждым годом 

растет число преступлений как в сфере компьютерной информации, так и 

преступлений с использованием компьютерных технологий, в результате 

чего формируются цифровые следы преступлений. Из этого следует, что 

раскрывать и расследовать преступления с использованием информационных 

технологий возможно только с использованием правоохранительными 

органами информационных технологий. 

Необходимость развития и внедрения информационных технологий 

связана со скоростью принятия решений. В условиях динамичной экономики, 

деятельности всех человеческой деятельности [3], основанной на 

информационных технологиях, в критических ситуациях необходимо 

принимать грамотные управленческие решения в кратчайшие сроки. 

Принятие выверенных решений требует мгновенного получения и анализа 

всей информации, причем из всех возможных источников, что невозможно 

без развитых автоматизированных информационных поисковых систем, 

автоматизированных банков данных, систем анализа и оповещения. 

К названным причинам внедрения информационных технологий следует 

добавить экономическую целесообразность, необходимость сокращения 

бюрократического аппарата, более качественного предоставления 

государственных услуг, повышения качества и уровня жизни. 

Названные и неназванные причины внедрения информационных 

технологий ставят перед правоохранительными органами и органами 

государственной, муниципальной власти задачи формирования 

коммуникационной платформы с целью предотвращения и устранения 

рисков общественной безопасности, правопорядка и создания безопасной 

среды обитания на базе межведомственного взаимодействия. Для этого 
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необходимо определить потенциальные точки уязвимости, своевременно 

реагировать на возникающие угрозы в чрезвычайных ситуациях. 

Существующие информационные угрозы и необходимость принятия 

антитеррористических мер побудили российского законодателя в июле 2016 

года внести изменения в законодательство, обязывающее операторов связи и 

организаторов распространения информации в сети Интернет хранить 

информацию пользователей и передавать ее уполномоченным органам. 

Указанные изменения вызвали бурныедискуссии в обществе. Сторонники 

нововведений аргументировали свою поддержку необходимостью борьбы с 

терроризмом. Противники считали, что это приведет к вторжению в частную 

жизнь граждан. 

Операторы связи и организаторы распространения информации в сети 

Интернет в настоящее время обязаны предоставлять эту информацию 

государственным органам, осуществляющим оперативно-розыскную 

деятельность или обеспечение безопасности. Для беспрепятственного 

получения такой информации в законодательство об оперативно-розыскной 

деятельности включено новое оперативно-розыскное мероприятие - 

получение компьютерной информации6. 

В сфере правоохранительной деятельности планируется более 

интенсивно развивать информационно-управляющие системы, системы 

обработки и идентификации дактилоскопической, генной, баллистической и 

иной криминалистически значимой информации, программное и 

информационное обеспечение перспективных и современных 

автоматизированных систем управления, информационно-справочную 

работу в интересах государства. 

Среди действующих эффективных информационных технологий, 

обеспечивающих безопасность, следует назвать видеонаблюдение и 

видеофиксацию, в том числе снятие, обработку и передачу видеопотока с 

камер видеонаблюдения о правонарушениях и ситуациях чрезвычайного 

характера, в том числе повреждения коммуникаций, инфраструктуры и 

имущества. В этом случае проводится анализ видео- и аудиопотоков, 

включая: автоматическую регистрацию событий на базе системы 

видеоанализа потока; видеоанализ событий; аналитику видеопотока в режиме 

реального времени; идентификацию и распознавание лиц. 

Уникальные возможности использования информационных технологий 

в правоприменительной деятельности содержатся в позиционировании 

подвижных объектов (геолокация).  

Геолокация - это обнаружение координат реального географического 

положения любого объекта. Определение местоположения (широты и 

долготы места) пользователя сети Интернет осуществляется по 

радиосигналам глобальной навигационной спутниковой системы 

ГЛОНАСС/GPS, по уровню сигналов точек доступа WiFi, по номеру соты 

СеПГО в сети сотовой связи, по 1Р-адресу компьютера. Геоинформационные 

системы представляют собой сложные информационные системы, 

создаваемые благодаря интеграции массивов обычной (чаще 
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фактографической) информации относительно объектов учета, с массивами 

географической (топографических карт, планов и др.).  

В целях развития геолокации и технологической инфраструктуры 

системы в интересах государственных и иных информационных систем, 

осуществляющих сбор и обработку навигационной информации, 

поступающей от транспортных средств, оснащенных аппаратурой 

спутниковой навигации государством предпринимаются меры по реализации 

этих технологий. Для этого должна быть создана коммуникационная 

платформа или единое информационное пространство с учетом 

разграничения прав доступа к информации разного характера позволит 

обеспечить информационный обмен между участниками всех федеральных и 

муниципальных органов исполнительной власти в области обеспечения 

безопасности. 

В современных условиях информационные технологии играют 

ключевую роль в информационном обеспечении расследования 

преступлений. С информационных позиций информационное обеспечение - 

это совокупность единой системы сбора и получения информации из 

внешних и внутренних источников, схем информационных потоков, 

циркулирующих в ходе раскрытия и расследования преступлений, а также 

методология использования имеющихся баз данных и построения новых баз 

данных. 

Информационное обеспечение представляет собой процесс с 

определенными, последовательно сменяющими друг друга стадиями, в 

котором субъекты воздействуют на объекты (информацию) для достижения 

конкретных результатов (целей). Процесс информационного обеспечения 

начинается с получения криминалистически значимой информации от ее 

источника или потенциального носителя. 

Все потенциальные носители и источники получения информации о 

преступлении и преступнике можно подразделить на три группы: 

гомологические, предметные и документальные. К группе гомологических 

источников и носителей информации относятся: живые лица, трупы, останки 

трупов, биологический материал живых лиц (кровь, слюна, сперма и т. д.). В 

группу предметных носителей информации входят: оружие, боеприпасы и 

взрывчатые вещества, транспортные средства, различные технические 

устройства, одежда, обувь, бытовые предметы и т. д. К группе 

документальных носителей информации можно отнести: письменные 

документы, фото-, кино- и видеоизображения, фонограммы, графические 

изображения, машинные документы и др. Та информация, которую несут эти 

источники, является объектом информационного обеспечения. В своем 

большинстве она становится основой для ведения криминалистических и 

розыскных учетов, а сами предметы (боеприпасы, взрывчатые вещества и т. 

д.) могут служить для пополнения натурных коллекций экспертно-

криминалистических подразделений. 
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Новые информационные технологии расширили не только следовую 

картину преступлений, но и перечень предметов и документов -

вещественных доказательств, подлежащих криминалистической 

регистрации. Регистрация и долговременное хранение интернет-трафика, 

всех телефонных соединений, наличие жесткой взаимосвязи абонента и 

базовой станции, а также технические возможности современных 

компьютерных средств и систем управления базами данных позволяют 

весьма оперативно обработать колоссальные объемы биллинговой и 

коммуникационной информации и получить сведения, облегчающие 

расследование преступлений. 

Современные информационные технологии и автоматизированные базы 

данных позволяют изучить личности всех субъектов преступной 

деятельности, быстро проверить все выдвигаемые версии, принять законное 

решение в кратчайшие сроки. 

При этом надо учитывать, что на пути внедрения информационных 

технологий возникают несколько основных проблем [4]. Первая проблема 

связана с возможностью тотального контроля за поведением личности. 

Поэтому законодателю следует учитывать этот вид новых угроз и не 

допустить ухудшения конституционных гарантий неприкосновенности 

личности. Вторая проблема связана с информационной безопасностью, 

возможностью раскрытия персональных данных, кражи коммерческой, 

профессиональной, служебной и государственной тайны. В российском 

уголовно-процессуальном законодательстве существует проблема 

использования электронной информации в качестве доказательств по 

уголовным делам. Эта проблема существует из-за уголовно-процессуальной 

формы, не отвечающей вызовам и требованиям информационного общества. 

Существующая уголовно-процессуальная форма требует письменного 

оформления доказательственной информации в протоколах следственных 

действий, но которая, при настоящих объемах цифровой информации, 

вынуждает следователя выполнять трудоемкую работу по собиранию 

доказательств. Только в июле 2016 г. законодатель предпринял, да и то, на 

наш взгляд, недостаточные усилия по модернизации уголовно-

процессуального доказывания11. Учитывая бурное развитие 

информационных технологий и устаревшую уголовно-процессуальную 

форму, мы неоднократно говорили о необходимости модернизации 

совершенствовании уголовно-процессуального доказывания в 

диссертационном [1, с. 454] и монографических исследованиях [2, с. 352]. 

Помимо этого, существуют проблемы ведомственной разобщенности, 

недостаточности финансирования для закупки и внедрения информационных 

технологий. Названные проблемы необходимо учитывать всем 

заинтересованным субъектам информационных технологий и в этой связи 

формировать новые информационные правоотношения. 

Обобщая вышеизложенное, можно заключить, что в современном 

информационном обществе, в условиях возрастания общих и 

информационных угроз, роста компьютерной преступности, повсеместного 
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распространения искусственного интеллекта, применение информационных 

технологий во всех сферах правоохранительной, экономической, 

регулятивной деятельности является необходимым, неизбежным и самым 

перспективным направлением деятельности для обеспечения безопасности 

личности, общества и государства. 

Для этого требуется создание единой информационной среды, 

обеспечивающей эффективное и незамедлительное взаимодействие всех сил 

и служб, ответственных за общественную безопасность и правопорядок. Для 

повышения эффективности деятельности по раскрытию и расследованию 

преступлений необходимо создать интегрированные банки данных 

криминалистически значимой информации, достичь более высокого уровня 

информатизации правоохранительных органов. Степень технической 

оснащенности всех органов предварительного расследования 

телекоммуникационной инфраструктурой и информационными ресурсами 

должна отвечать современным вызовам и техническим требованиям. При 

внедрении информационных технологий во все сферы государственной и 

правоохранительной деятельности в погоне за обеспечением безопасности 

общества и государства нельзя допустить перегибов, пренебрежения 

конституционными гарантиями прав личности в сфере частной жизни. 

В новой структуре информационных правоотношений необходимо 

учитывать существующие информационные угрозы и риски, обеспечивать 

гарантии права личности на частную жизнь, безопасность общества и 

государства. 
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Аннотация. Рассматривается вопрос об актуальной для 

формирующегося информационного общества характеристике - 

информационная безопасность. Анализируется специфика данной 

характеристики в зависимости от различных субъектов-носителей, 

подчеркиваются ключевые особенности, выделяются проблемы и 

противоречия. 

Ключевые слова: информационное общество, информационная 

безопасность, информация, информационный поток, коммуникация. 

 

При рассмотрении вопроса об особенностях информационной 

трансформации общества безусловным является тот факт, что 

преобладающим ресурсом во всех сферах жизнедеятельности будет являться 

информация. И как следствие, очевидно и то, что акцент в развитии общества 

в ближайшей перспективе будет сделан на технологиях обработки и передачи 

огромных объемов информации. Подобная тенденция явственно проявляется 

и в настоящее время. Причем акторами, заинтересованными в развитии 

данного сектора, являются не только многочисленные бизнес-структуры, 

активно применяющие и стимулирующие различного рода нововведения в 

данной области, чтобы завоевать преимущество в конкурентной борьбе и 

«поделить» растущий, крайне перспективный рынок, но и государственные 

структуры, для коих ситуация вплотную приближается к вопросу о 

национальной безопасности. 

«Кто будет основной социальной группой: тот, кто владеет капиталом, 

или тот, кто владеет знаниями? Уже сегодня мы имеем дело с процессом, в 

котором тот, кто имеет контроль над информацией и ее интерпретацией, 

имеет и контроль над общественным мнением»1. В связи с этим имеет смысл 

говорить о возникновении новой проблемы, не характерной для 

предыдущего, индустриального этапа развития общества, - проблемы 

контроля информации, обеспечения доступа к ней, т.е. «информационной 

безопасности». Необходимо отметить, что круг вопросов, которые подпадают 

под разряд данной характеристики информационного общества, достаточно 

обширен. Помимо основной составляющей защиты информации, 

подразумеваемой при разговоре об информационной безопасности 

(предотвращение несанкционированного доступа к информационным 

ресурсам и обеспечение сохранности информации), сюда можно также 



67 
 

отнести и обеспечение доступности информации, и проверку ее 

достоверности, организацию эффективных и целесообразных способов 

передачи информации, некоторые другие. 

В качестве обособленной составляющей информационной безопасности, 

которой необходимо придать особое значение, мы выделяем такое свойство, 

как оперирование информационным контекстом (массивом). Данная 

характеристика может быть рассмотрена в двух вариациях: с одной стороны, 

ограждение от нежелательной информации широких слоев населения или 

отдельных групп лиц (иными словами, речь идет о своеобразной цензуре); с 

другой стороны, целенаправленное «вливание» (вброс) информации либо 

управление информационными потоками (подгонка информации, ее 

выборочное освещение или даже фальсификация) с целью реализации каких-

либо интересов. 

Причем вышеобозначенные аспекты такой характеристики, как 

информационная безопасность, могут быть рассмотрены на любом уровне 

социологического анализа, а в качестве субъекта, носителя данной 

характеристики, можно выделить и государство, и личность, и отдельные 

бизнес-структуры, социальные институты, или даже все общество. 

Для государства все вопросы обращения информации приобретают 

категорическую значимость. Это обусловливается тем, что в условиях 

информационного общества информация - это, прежде всего, стратегический 

ресурс, опосредующий (определяющий) функционирование любой сферы 

общества, следовательно, состоятельность государства напрямую зависит от 

обеспечения «информационной безопасности». Данный стратегический 

ресурс дифференцирован по разным социальным сферам: 

1. Экономическая сфера. Характерной чертой современной экономики 

является не только (не столько) уровень фактического производства 

(выработка n-го количества товара), сколько престиж государственной 

экономики на мировой арене, доверие к экономическим институтам внутри 

страны и их влияние на институты экономики вовне. Своего рода маркетинг, 

объектом которого выступает не какой-либо продукт, а государство, точнее 

государственная экономика или лейбл (бренд2), «made in...». 

2. Сфера международной политики. Современные международные 

отношения от физического (вооруженного) противостояния перешли в 

разряд информационной борьбы, где главенствующую роль приобретает 

дипломатия и СМИ. Символично это можно представить таким образом: 

решение 

2 Бренд (товарный знак, торговая марка) - комплекс информации, 

формирующий виртуальный образ предприятия, продукта или услуги. 

международных конфликтов преимущественно переместилось от поля боя в 

кабинеты. 

3. Средства массовой информации. Эта сфера также стала 

неотъемлемым атрибутом международной политики. Использование СМИ 

направлено как на формирование правильной (выгодной) точки зрения у 
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мировой общественности по какому-либо вопросу, так и для прямого 

давления на отдельные политические институты. 

4. Сфера внутренней политики. Так, основным способом легитимации 

власти преобладающего большинства развитых стран является ее 

выборность. Именно процедура избрания, с ее рейтингами отдельных 

лидеров или политических партий - плацдарм для информационной борьбы в 

чистом виде. Где информация различного толка способна как «похоронить» 

политическую карьеру, так и возвести на «пьедестал». Есть и другая сторона 

процесса управления государством: информация, будучи определяющим 

агентом функционирования общества, способна значительным образом 

влиять на социальные институты и население, изменяя, тем самым, 

траекторию развития политической ситуации в целом. Прецедент такого рода 

мы можем изобразить на примере событий так называемой «Арабской 

весны», где прослеживаются признаки информационного воздействия на 

массы, вкупе с современными средствами коммуникации. Это сочетание 

способствовало небывалым, по меркам нынешней политической карты, 

социальным и политическим преобразованиям внутри целого ряда стран. 

5. Оборонная сфера, став высокотехнологичным потребителем научной 

отрасли, также напрямую зависит от контроля за информационными 

потоками. Доступ (как физический, так и информационный) к новинкам из 

области «hi-tech» и другим составляющим оборонной промышленности 

должен быть строго ограничен, так как это представляет вопрос 

национальной безопасности. Оборонная отрасль зачастую используется как 

гарант экономической состоятельности государства и как опора при ведении 

политики на различных уровнях. 

 

Также очевиден тот факт, что перечисленные сферы жизнедеятельности 

любого государства находятся во взаимосвязи друг с другом, следовательно, 

данный объект нуждается в анализе с позиций структурно-функционального 

подхода. Резюмируя, отметим, что «провал» по одному из фронтов 

информационной безопасности способен нанести вред всей системе. 

С одной стороны, перечисленные нами аспекты, связанные с 

обращением информации в различных сферах общества, были характерны и 

для индустриального этапа (касательно некоторых сфер, в частности 

оборонной, и для более ранних периодов). 

Но с другой стороны, ситуация для информационной эпохи 

принципиально отлична в связи с тем, что данные отрасли приобрели статус 

публичной сферы, где любые события подлежат огласке через официальные 

источники и СМИ, обладая при этом повышенной социальной значимостью. 

Дополнительным фактором, усиливающим влияние информационных 

потоков на различные сферы общества, является многократное усложнение 

средств коммуникации, что делает оборачиваемость информации и площадь, 

покрываемую ею, предельными. 

Таким образом, обобщая вышесказанное, можем подытожить: крайне 

высокая скорость передачи информации, ее повсеместность и нелимитируе-
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мость (полностью ограничить распространение какой-либо информации, за 

исключением частных ситуаций, практически не представляется 

возможным), вместе с категоричной социальной значимостью делает 

информацию важнейшим социальным ресурсом информационного общества. 

Как следствие, контроль над информационными потоками предоставляет 

возможность значительного влияния на различные сферы общества, 

отдельные социальные институты и всю систему. 

Еще одним существенным моментом, касающимся информации как 

основополагающего ресурса информационного общества, является 

информационная безопасность личности. С учетом того, что помимо 

физических и психических особенностей, свойственных любому индивиду, 

личность приобретает и виртуальную характеристику, представляющую 

собой массив разнородной информации о какой-либо персоне, оперирование 

данной персональной информацией становится социально значимой 

потребностью для граждан информационного общества. 

Информационное поле предоставляет исчерпывающую информацию об 

индивиде: это и сфера деятельности, профессия, друзья, область интересов, 

хобби и т.д. Помимо этого могут быть зафиксированы отдельные факты 

биографии, фото- и видеоматериалы с участием индивида, высказывания, в 

том числе и касательно социально-экономических и политических вопросов, 

на основании которых можно составить ценностную модель и выявить 

основополагающие поведенческие установки. Также в информационном 

массиве зачастую содержатся конфиденциальные данные: место жительства, 

контактные телефоны, номера банковских счетов и пластиковых карт, 

паспортные данные и тому подобное. Таким образом, персональная 

сопряженность с информационным полем и даже зависимость от него 

характерны для любой личности, социализированной посредством культуры 

общества информационной эпохи. 

Если информационная безопасность в глобальном масштабе и на уровне 

отдельных государств представляет собой предмет профессиональной 

работы специализированных управлений и ведомств, то личная 

информационная безопасность - это перспективное направление будущего. 

Данная сфера деятельности теоретически должна будет предоставлять целый 

спектр услуг, наподобие «создания благоприятного личного образа в 

информационном поле» или «зачистки персонального имиджа от порочащих 

фактов биографии». 

Обратной, негативной стороной явления «личность в информационном 

пространстве» оказывается возможность реализации сценариев, характерных 

для антиутопий Евгения Замятина («Мы», 1920 г.) и Джорджа Оруэлла 

(«1984», 1949 г.): тотальный контроль государства над личностью. Если 

учесть, сколь сильно личность постиндустриального общества зависит от 

информации и сколь значительным образом информация может повлиять на 

нее, реализация сюжетов данных романов представляется в современных 

условиях только более правдоподобной. И дело здесь не только в 

специфической роли информации как основополагающего ресурса 
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информационного общества, но и в технических возможностях средств 

коммуникации и информационных технологий, позволяющих осуществить 

тот самый тотальный контроль. Причем полицейский и политический 

контроль (к нему можно приписать множество подобных направлений 

деятельности, связанных с нелегитимным использованием информационных 

технологий) возможен в намного более изощренных формах, чем их видели 

авторы XX века - создатели различных моделей антиутопий. Реализация 

начертанных ими задач сегодня совершенно не обязательно сопряжена с 

открытой формой воздействия на население, существует большое число 

технических и технологических возможностей для выведения воздействия на 

латентный уровень. Мы можем выделить лишь некоторые примеры такового: 

точечное устранение невыгодной или дискредитирующей информации для 

заинтересованных сторон; распространение собственной интерпретации 

событий, искажение информации, с целью сформировать «правильное» 

понимание у отдельных групп или населения в целом; вброс дезинформации 

или компромата, с целью подрыва авторитета отдельных политических сил 

или персоналий и т.п. 

В информационном обществе фраза «Большой Брат следит за тобой» -

приобрела осмысленный контекст и понимание, каким образом это возможно 

реализовать, угрожая стать пророческой. 
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Аннотация. В статье рассматриваются содержание и современные 

тенденции миротворческой деятельности, которая в существующих условиях 

становится одной из важнейших составляющих укрепления международной 

безопасности, одним из основных инструментов мирового сообщества для 

раннего обнаружения и своевременного предотвращения политическими 

средствами назревающих военно-политических кризисов и военных 

конфликтов. Поскольку современное миротворчество представляет собой 

сложную и многогранную проблему, в которой тесно взаимосвязаны 

политические и военные акции.  

Ключевые слова: Безопасность, деятельность, военный конфликт, 

ООН, миссия, закон, ротация, ОДКБ, НАТО, контингент, наблюдатель, 

операция, постановление, сотрудничество.  

 

Annotation. The article examines the content and current trends of 

peacekeeping activities, which in the current conditions is becoming one of the 

most important components of strengthening international security, one of the main 

tools of the world community for early detection and timely prevention by political 

means of emerging military-political crises and military conflicts. Because modern 

peacekeeping is a complex and multifaceted problem, in which political and 

military actions are closely interrelated. 

Key words: Security, activity, military conflict, UN, mission, law, rotation, 

CSTO, NATO, contingent, observer, operation, resolution, cooperation. 

 

Түйіндеме. Мақалада қазіргі жағдайларда халықаралық қауіпсіздікті 

нығайтудың аса маңызды құрамдас бөліктерінің біріне, пісіп-жетілген 

әскери-саяси дағдарыстар мен әскери жанжалдарды саяси құралдармен ерте 

анықтау және уақтылы болғызбау үшін әлемдік қоғамдастықтың негізгі 

құралдарының біріне айналатын бітімгершілік қызметтің мазмұны мен 

қазіргі заманғы үрдістері қарастырылады. Қазіргі бітімгершілік-бұл саяси 

және әскери іс-шаралар тығыз байланысты күрделі және жан-жақты 

проблема. 



72 
 

Түйін сөздер: Қауіпсіздік, Қызмет, әскери жанжал, БҰҰ, миссия, заң, 

ротация, ҰҚШҰ, НАТО, контингент, бақылаушы, операция, қаулы, 

ынтымақтастық. 

 

Республика Казахстан рассматривает миротворческую деятельность как 

важнейшую составную часть своей политики по укреплению коллективной и 

национальной безопасности, считает ее одним из основных инструментов 

раннего обнаружения и своевременного предотвращения политическими 

средствами назревающих военно-политических кризисов и военных 

конфликтов (Об утверждении Военной доктрины Республики Казахстан: 

Указ Президента Республики Казахстан от 21 марта 2007 года N 299 [1]. 

Целью миротворческой деятельности является прекращение 

вооруженного конфликта и создание условий, способствующих его 

политическому урегулированию. Выполнение международных обязательств 

по поддержанию мира и безопасности, в том числе участие в миротворческой 

деятельности в рамках выполнения соответствующих решений (резолюций) 

Совета Безопасности ООН в военной доктрине Республики Казахстан, 

определено в числе основных задач оборонной политики нашего государства 

(Об утверждении Военной доктрины Республики Казахстан: Указ 

Президента Республики Казахстан от 11 октября 2011 года N 161 [1]. 

«Миротворческая деятельность Вооруженных сил Казахстана – это 

развитие международного военного сотрудничества, бесценный опыт, 

который получают наши военнослужащие. Участие в миссии не только 

вносит вклад в укрепление международной безопасности, но и формирует 

позитивный имидж Казахстана в качестве ответственного члена 

международного сообщества. Хочу пожелать вам мужества и терпения. 

Верю, что вы достойно выполните свои обязанности вдали от Родины», – 

обратился к миротворцам со словами напутствия командующий десантно-

штурмовыми войсками генерал-майор КанышАбубакиров[2]. 

Поэтому исследуемая в статье тема является актуальной как с 

теоретической, так и с практической точки зрения.  

Участие в миротворческих операциях Вооруженных Сил Республики 

Казахстан осуществляется на основании: 

1. Закона Республики Казахстан от 15 июня 2015 года № 320-V ЗРК «О 

миротворческой деятельности Республики Казахстан». 

Настоящий Закон регулирует общественные отношения, связанные с 

участием национального контингента Республики Казахстан в операциях 

(миссиях) по поддержанию мира и безопасности, в соответствии с 

принятыми Республикой Казахстан международными обязательствами. 

2. Постановления Парламента Республики Казахстан от 30 мая 2003 

года № 134-II «О предложении Президента Республики Казахстан Назарбаева 

Н.А. 

Постановлением принято предложение Президента Республики 

Казахстан об использовании Вооруженных Сил Республики Казахстан для 

выполнения международных обязательств по поддержанию мира и 
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безопасности и направлении в Ирак подразделение военных инженеров в 

состав Стабилизационных сил коалиции. 

3. Постановление Парламента Республики Казахстан от 20 декабря 

2013 года № 15 – V ПРК «О предложении Президента Республики Казахстан 

Назарбаева Н.А. о направлении в качестве наблюдателей офицеров 

Вооруженных Сил Республики Казахстан для участия в миссиях ООН». 

4. Постановления Парламента Республики Казахстан от 15 июня 2018 

года № 25-VI ПРК «О предложениях Президента Республики Казахстан 

Назарбаева Н.А. о направлении военнослужащих Вооруженных Сил 

Республики Казахстан для участия в миссиях Организации Объединенных 

Наций» [3]. 

Постановлением приняты предложения Президента Республики 

Казахстан Назарбаева Н.А. о направлении: 

1) офицеров Вооруженных Сил Республики Казахстан (до 40 человек) в 

качестве военных наблюдателей и штабных офицеров для участия в составе: 

 «Миссии ООН на Ближнем Востоке»; 

 «Вооруженных сил ООН по поддержанию мира на Кипре»; 

 «Группы военных наблюдателей ООН в Индии и Пакистане»; 

 «Временных сил ООН в Ливане»; 

 «Миссии ООН по проведению референдума в Западной Сахаре»; 

2) миротворческого контингента (до 120 военнослужащих) 

Вооруженных Сил Республики Казахстан для участия в миссии «Временные 

силы ООН в Ливане» в составе подразделения Вооруженных Сил Республики 

Индия. 

Также существуют руководства ООН, разработанные Департаментом 

ООН по миротворческим операциям, по подготовке: мотопехотных 

батальонов, других воинских подразделений, военных наблюдателей и 

штабных офицеров в миссии ООН. 

В соответствии с руководствами ООН существуют требования 

предъявляемые к направляемому военному персоналу: 

1. Для национального контингента (военный персонал): 

 срок службы в рядах ВС РК – не менее 3 лет (беспрерывной). 

 возраст – от 25 до 50 лет. 

 воинское звание – в зависимости от занимаемой должности в 

формирующемся миротворческом подразделении для участия в операциях по 

поддержанию мира и безопасности. 

 состояние здоровья – годность к службе в местах с неблагоприятными 

климатическими условиями. 

 морально-психологическое и физическое состояние – 

удовлетворительное. 

 владение английским языком – специализированный уровень 

английского языка военной терминологии (STANAG/ IELTS). 

Примечание: для командира роты, взводов, отделений и 

радиотелефонистов знание английского языка является обязательным 

(уровень владения STANAG – 2 /IELTS – 4,5). 
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2. Для военных наблюдателей и/или штабных офицеров: 

 срок службы в рядах ВС РК – не менее 5 лет (беспрерывной). 

 возраст – от 25 до 55 лет. 

 воинское звание – от «капитана» до «подполковника». 

 состояние здоровья – годность к службе в местах с неблагоприятными 

климатическими условиями. 

 морально-психологическое и физическое состояние – 

удовлетворительное. 

 владение английским языком – специализированный уровень 

английского языка военной терминологии (STANAG/ IELTS) [3]. 

Например в 2018 году был подписан меморандум о совместном 

развертывании казахстанских и индийских миротворцев в Ливане. Им 

определены следующие условия: 

 ротация составляет 6 месяцев; 

 миротворцы находятся на Базе ООН 4−2; 

 казахстанская рота состоит из 120 человек, включая 2 офицеров в 

штабе батальона. Сам батальон состоит из 850 человек; 

 ООН поддерживает контингент во всех соответствующих категориях, 

за исключением услуг прачечного обслуживания и уборки, приборов общего 

и ночного наблюдения, базового медицинского и обеспечения 1-го уровня, 

стоматологического обеспечения; 

 индийская сторона предоставляет казахстанскому миротворческому 

контингенту базовое медицинское и обеспечение 1-го уровня, а также 

стоматологическое обеспечение; 

 казахстанский миротворческий контингент самостоятельно 

обеспечивает себя прачечными услугами и уборки, а также объектами 

общего и ночного наблюдения для своего личного состава в соответствии с 

требованиями/инструкциями ООН; 

Функции казахстанцев следующие — осуществляют патрулирование 

местности, организацию наблюдательных постов, оказание помощи 

гражданскому населению, а также участвуют во всех мероприятиях, 

проводимых штабом миссии. 

В Военной Доктрине Казахстана основными мероприятиями в 

миротворческой деятельности на будущее являются: 

 повышение потенциала и возможностей миротворческих 

подразделений государства, приведение их в соответствие со стандартами 

международных и региональных организаций для обеспечения технической и 

оперативной совместимости; 

 расширение участия миротворческих подразделений в совместных 

учениях и обмене опытом по планированию, проведению и всестороннему 

обеспечению операций по поддержанию мира в рамках мероприятий, 

проводимых международными организациями; 

 участие в совместных учениях с государствами-членами ОДКБ, ШОС, 

НАТО для обмена опытом в вопросах планирования, проведения и 
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всестороннего обеспечения антитеррористических операций и операций по 

поддержанию мира; 

 участие в работе Межправительственной рабочей группы в рамках 

ООН для разработки международных нормативных правовых актов по 

вопросам регулирования, мониторинга и осуществления контроля 

деятельности частных военных и охранных компаний; 

 развитие регионального миротворческого центра на территории 

Республики Казахстан; 

 подготовка штабных офицеров и направление их в качестве военных 

наблюдателей в миссиях ООН; 

 направление миротворческих подразделений для выполнения задач в 

миссиях ООН на основе резолюции Совета Безопасности ООН. [4] 

То есть военные собираются не только продолжать, но и расширять 

миротворческие операции. И это правильно, потому что для военных тут 

следующие выгоды: 

 получение опыта операций невоенного типа, которые применимы во 

всех локальных конфликтах, антитеррористической деятельности и 

обеспечении режима чрезвычайного положения. К примеру, очень важным 

сейчас оказался опыт фильтрации трафика на блокпостах при 

коронавирусной инфекции; 

 логистические навыки — перемещение военных грузов и 

контингентов на большие расстояния и их постоянное снабжение; 

 взаимодействие с иностранными военными и обмен с ними опытом, 

наблюдение за их тактикой, техникой, вооружением и т. д.; 

 пребывание в недружественной обстановке, что тренирует 

психологическую устойчивость и воинскую дисциплину; 

 в случае боевых действий — непосредственный боевой опыт, который 

уникален и не может быть приобретен во время учений. 

 проверка имеющегося снаряжения, вооружения и оборудования в 

условиях, приближенных к боевым; 

 отдельным субъективным фактором является мотивация 

военнослужащих, которым участие дает не только возможность заработать, 

но и принести отдельные социальные льготы и продвижение по службе. На 

мой взгляд, именно офицеров с таким опытом необходимо ставить на 

руководящие посты — это в определенной степени же замена боевого опыта, 

что нельзя недооценивать. 

К тому же, есть большие политические выгоды: 

 конкретные политические обязательства со стороны страны, на 

территории находятся миротворцы; 

 политические обязательства со стороны международной организации, 

которая организовывает операцию. Надо отметить, что многие страны не 

рискуют отправлять свой контингент, потому что считают неприемлемым 

возможные риски, так что это ценно; 

 участие большого количества стран легитимизирует любую 

миротворческую операцию или операцию по принуждению к миру. Кроме 
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того, это символизирует политическую поддержку непосредственного 

инициатора операции; 

 участие в миротворческой операции позволяет детально 

познакомиться с районом операции, с местными жителями и найти там 

лояльно настроенных; 

 отдельная интересная работа дипломатов по оказанию поддержки 

миротворцам, которая дает уникальный опыт [4]. 

Фактически миротворчество приносит Казахстану большие выгоды, от 

которых нельзя отказываться, а поэтому необходимо объем операций 

расширять. 
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В нынешнем 2021 году исполняется 30 лет со дня принятия 

независимости Республики Казахстан. В связи с этим событием выявляется 

необходимость отметить (выделить) успехи достигнутые Республикой 

Казахстан во внутренней и внешней политике. 

На международной арене Республика Казахстан зарекомендовала себя 

как страна миротворец. Этот путь по обеспечению международной и 

национальной безопасности начал ещё первый президент Республики 

Казахстан Нурсултан АбишевичНазарбаев и этот путь продолжается и по сей 

день благодаря долговидной политике нашего президента Касым-

ЖомартаТокаева. 

Проблема обеспечения международнойбезопасности всегда оставалась 

актуальным вопросом для всего человечества. 

В самом общем виде современное понимание международной 

безопасности было сформулировано при создании ООН в Статье 1 Устава 

Организации, где определяется её главная задача: «1. Поддерживать 

международный мир и безопасность и с этой целью принимать эффективные 

коллективные меры для предотвращения и устранения угрозы миру и 

подавления актов агрессии или других нарушений мира. Проводить мирными 

средствами, в согласии с принципами справедливости и международного 

права, улаживание или разрешение международных споров или ситуаций, 

которые могут привести к нарушению мира». Неотъемлемой частью 

международной безопасности является действенное функционирование 

закрепленного Уставом ООН механизма коллективной безопасности. 

Широкое распространение понятие «международная безопасность» 

получило в Соединенных Штатах Америки в конце 1940-х - начале 1950-х 

годов, где этим термином начали обозначать комплексную сферу военно-

гражданских исследований стратегии, технологий, контроля над 

вооружениями: в условиях холодной войны, когда проблема военного 

противостояния, особенно, в новом ядерном измерении, превратилась в 

доминирующую сферу международных отношений. Курсы по 

международной безопасности стали неотьемлемой частью университетских 

программ, а сама эта тематика превратилась в центральный предмет 

исследований многих научно-исследовательских центров. 

По мнению некоторых исследователей, понятие «международная 

безопасность» стало усиленно развиваться с момента окончания «холодной 

войны» [1]. 

Согласно политическому словарю «международная безопасность» 

представляет собой систему международных отношений, основанную на 

соблюдении всеми государствами общепризнанных принципов и норм 

международного права, исключающую решение спорных вопросов и 

разногласий между ними с помощью силы или угрозы. 

В зависимости от масштабов проявления сегодня различаются три 

уровня международной безопасности: национальный, региональный и 

глобальный. В свою очередь, национальная безопасность подразделяется на 

внутреннюю и внешнюю. При этом, всеобъемлющий характер 
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международной безопасности предполагает взаимосвязь и 

взаимозависимость самых различных ее аспектов. Так, например, по 

функциональному типу угроз и средства защиты от них В.М. Кулагин 

выделяет следующие виды безопасности: военную, экономическую, 

политическую, экологическую, культурную, информационную и другие. 

В сегодняшних условиях глобализации и возрастающей 

взаимозависимости в политической и экономической областях вопросы 

взаимодействия государств для решения острых международных проблем 

являются крайне важными. В связи с этим, возрастает значение расширения 

участия Республики Казахстан в процессе принятия глобальных решений в 

различных плоскостях политического, экономического, экологического, 

социального и культурно-гуманитарного взаимодействия. 

Более, чем за двадцатилетний период независимости суверенный 

Казахстан подтвердил свою приверженность миролюбивой политике, 

выступая за укрепление международной безопасности, межнациональный и 

межконфессиональный диалог.  

Отказ Казахстана от ядерного оружия внес заметный вклад в процесс 

ядерного разоружения, прекращение ядерных испытаний и укрепление 

режима ядерного нераспространения. Прогрессивное становление 

экономической и политической систем государства, активная деятельность в 

ведущих международных организациях позволили Республике обрести 

существенный опыт и политический авторитет на мировой арене.  

Известные инициативы Казахстана в области устойчивого развития 

позволяют Республике позиционировать себя как государство, приверженное 

«зеленой экономике» и нацеленное на выполнение Целей Развития 

Тысячелетия. Обозначенная в Стратегии развития государства «Казахстан — 

2050» главная цель по вхождению в число тридцати наиболее 

конкурентоспособных стран мира, обусловливает новые горизонты развития 

и усиления международного престижа страны. 

Главные приоритеты и цели Казахстана в сфере международной 

безопасности определены Президентом Н.А. Назарбаевым в предложенной 

им Стратегии «Казахстан-2050: Новый политический курс состоявшегося 

государства», реализация которой направлена на создание условий для 

вхождения Республики в число 30-ти наиболее развитых стран мира. Как 

подчеркивает в указанном документе Лидер Нации, международная ситуация 

и геополитическая среда динамично меняются, от Северной Африки и 

Ближнего Востока до Северо-Восточной Азии протянулась гигантская 

дуганестабильности. Претерпевает серьезные изменения баланс сил как на 

глобальном уровне, так и в отдельных регионах планеты. Соответственно, 

возрастает роль механизмов региональной безопасности, таких как ООН, 

ОБСЕ, НАТО, ОДКБ, ШОС, СВМДА и других [2]. 

Последние десятилетия характеризуются значительными потрясениями 

для всего мирового сообщества. Изменения, произошедшие с момента 

крушения биполярной системы международных отношений, формирование 

новых центров силы, новые угрозы и вызовы глобального характера, 
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возрастающие проявления международного терроризма, война в 

Афганистане, события «арабской весны», локальные конфликты в странах 

Африки, Азии и Европы и мировой финансовый кризис заставляют 

государства вносить соответствующие коррективы во внешнеполитические 

стратегии. 

В данных условиях Казахстан, находящийся на стыке Европы и Азии в 

самом центре Евразийского континента, уделяет особое внимание 

сбалансированности внешней политики, отвечающей национальным 

интересам и приоритетам государства. Как отмечается в «Стратегии-2050», 

сбалансированность внешней политики означает развитие дружественных и 

предсказуемых отношений со всеми государствами, играющими 

существенную роль в мировых делах и представляющими для Казахстана 

практический интерес.  

Ключевыми факторами во внешней политике Казахстана по-прежнему 

остаются многовекторность сбалансированность, прагматизм, взаимная 

выгода и первичность национальных интересов.  

Очень продуманными являются пять направлений движения к миру, 

предложенных Елбасы. В первом направлении предлагается освободить мир 

от ядерного и других видов оружия массового уничтожения. Причем под 

запрет должно попасть и использование научных открытий для создания 

новых видов оружия массового поражения. Для этого предлагается в ООН 

создать Реестр учета научных открытий, которые могут быть использованы 

для создания и усовершенствования ОМП. Второе направление – 

формирование географии устойчивого мира. В настоящее время такими 

зонами являются Антарктида, Южное полушарие, включая Латинскую 

Америку, Африку, Австралию и Океанию, а также Центральная Азия. 

Нурсултан Назарбаев предложил расширить такие мирные зоны на планете. 

Третье направление движения к миру – преодоление милитаризма как 

политики и практической деятельности, а также военных блоков.  

Елбасы в противовес действиям военных блоков внес предложение 

создать Глобальную коалицию государств за мир, стабильность, доверие и 

безопасность под эгидой ООН. В четвертом направлении указывается на 

необходимость продолжения разоруженческого процесса [3]. 

Казахстан за годы независимости, активно продвигая идеи и формулы 

по улучшению международных отношений, предложил и создал ряд мировых 

диалоговых площадок. Так, в 1992 году инициирован созыв Совещания по 

взаимодействию и мерам доверия в Азии. СВМДА сегодня успешно 

продолжает работу. Казахстан с 2003 года собирает у себя Съезд лидеров 

мировых и традиционных религий. В 2008 году основан Астанинский 

экономический форум – тысячи его делегатов из разных стран регулярно 

обсуждают актуальные вопросы мировой и региональной повестки. Большую 

роль сыграли миссии Казахстана по председательству в ОБСЕ и в Совещании 

министров иностранных дел стран ОИС. В 2010 году в Астане успешно 

прошел Саммит ОБСЕ. Шанхайская организация сотрудничества, созданная 

по инициативе Нурсултана Назарбаева, расширяет свои границы и имеет 
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высокий авторитет в мире. На территории Казахстана под эгидой МАГАТЭ 

создан Банк низкообогащенного ядерного топлива, предназначенный для 

государств, планирующих создать атомную энергетику. То есть Казахстан 

сделал очень важные шаги и усилия, чтобы международное сообщество 

приступило к реальным действиям по решению и искоренению причин 

конфликтов и острых проблем в мире. Предложен и главный метод – 

превентивная дипломатия, продвижение принципов гуманизма и 

сотрудничества. 

Учитывая вклад Казахстана в разоружение, укрепление международной 

безопасности и режима нераспространения ядерного оружия, а также на 

основе опыта, накопленного в течение 20 лет активной деятельности в ООН, 

Правительство Республики Казахстан приняло решение о выдвижении 

кандидатуры страны на место непостоянного члена Совета Безопасности 

ООН на 2017 - 2018 годы. 

Председательство Республики Казахстан в ОБСЕ, ШОС, ОДКБ, 

Организации Исламского сотрудничества подтвердило, что страна является 

предсказуемым и сильным в экономическом отношении партнером. По 

мнению руководства страны, место непостоянного члена в Совете 

Безопасности ООН будет служить тем задачам, которые Казахстан ставит в 

своей внутренней и внешней политике, а также будет способствовать 

дальнейшему расширению реального вклада страны в решение актуальных 

мировых проблем в сфере международной безопасности и стабильности. 

Для любого государства вопрос обеспечения национальной 

безопасности в международных отношениях является одним из 

стратегических приоритетов при выработке внешнеполитического курса 

страны. В этой связи, в новой внешнеполитической Концепции РК 

ключевыми целями определены всемерное обеспечение национальной 

безопасности, обороноспособности, суверенитета и территориальной 

целостности страны. 

В своем выступлении на 66-ой Сессии Генеральной Ассамблеи ООН 

Елбасы Н.А. Назарбаев подчеркнул, что история ставит перед каждой новой 

эпохой человечества масштабные задачи. Сегодня самый важный 

вопросдостойно пройти через сложности глобальной трансформации в ХХ 

веке. 

Доверие и единство между всеми нациями — это основа нового 

справедливогомиропорядка[4]. 

Казахстан видит себя не только неотъемлемой частью всеобъемлющей 

системы международной безопасности, но и призван в рамках этой системы, 

как суверенное государство, реализовать совокупность политических, 

экономических, социальных и других потребностей не в ущерб другим 

государствам. 

Одним из важных вопросов обеспечения национальной безопасности 

Казахстана и поддержания мира в регионе является создание 

соответствующей правовой основы, включающей в себя как внутреннюю 
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законодательную базу, так и международные договоры, призванные 

регулировать ситуацию в сфере международной безопасности.  

Республику Казахстан характеризует активная политика, основанная на 

соблюдении баланса между внутренней и внешней политикой для 

обеспечения национальной безопасности страны. По поводу 

сбалансированности политики государства в целом К.К. Локаев отмечает: 

«Тесная взаимосвязь внешней и внутренней политики Казахстана 

определяется единством цели — построением демократического общества с 

социально ориентированной рыночной экономикой и гарантированной 

защитой конституционных прав граждан страны. Внешнюю политику 

Республики Казахстан характеризуют такие качества, как 

сбалансированность и многовекторность, предполагающие прагматизм в 

выборе внешнеполитических партнеров, высокую степень маневренности, 

отсутствие прямой зависимости внешней политики Казахстана от 

непредсказуемости развития ситуации в том или ином регионе, от изменения 

конъюнктуры мирового рынка». 

Рассматривая, приоритеты и угрозы национальной безопасности РК 

следует отметить, в первую очередь, возрастающую роль Казахстана в 

качестве гаранта безопасности в Центральной Азии и сопредельных 

регионах.  

Согласно внешнеполитической Концепции, Казахстан, осознавая свою 

ответственность и роль в регионе, намерен прилагать всесторонние усилия 

для обеспечения региональной стабильности и безопасности, 

противодействия новым вызовам и угрозам, в том числе, исходящим из 

сопредельных территорий.  

В контексте укрепления безопасности и стабильности в Центральной 

Азии Казахстан активно участвует в создании и укреплении деятельности 

структур региональной интеграции, таких, как Шанхайская Организация 

Сотрудничества (ШОС). ШОС, являясь сравнительно молодой динамично 

развивающейся структурой, способна создать новую геополитическую 

конфигурацию в Центральной Азии. Актуальность и практическая 

значимость участия Казахстана в данной организации определяется целым 

рядом важных обстоятельств, в первую очередь, обеспечением политической 

стабильности и безопасности РК. Сотрудничество с ШОС, являясь важным 

инструментом регионального взаимодействия в различных областях жизни, 

создает условия неприменения ядерного оружия и мирного урегулирования 

территориальных вопросов, укрепления региональной и глобальной 

безопасности [5]. 

Таким образом, проанализировав участие Казахстана в укреплении 

международной безопасности можно с полной уверенностью утверждать, что 

Казахстан вносит реальный и конструктивный вклад в укрепление 

региональной и глобальной безопасности, признанный ООН и всем мировым 

сообществом. Государством проводится активная работа в сфере укрепления 

национальной безопасности на основе Стратегии национальной 

безопасности, Военной доктрины, нового Закона о национальной 



82 
 

безопасности. Вместе с тем, остается ряд вопросов требующих более 

пристального внимания. В частности, это касается вопроса укрепления 

национальной безопасности путем реформирования Вооруженных сил РК. 

В современных условиях глобализации Казахстану, как и другим членам 

международного сообщества, следует продолжать проводить взвешенную 

внешнюю политику, нацеленную на быстрое реагирование на новые вызовы 

и угрозы трансграничного характера. Казахстану, как достойному примеру 

миролюбивой внешней политики, важно и далее придерживаться принципов 

выполнения своих международных обязательства согласно Уставу ООН. Это 

будет служить прочной основой для поступательного развития страны и 

позволит Казахстану принимать более активное участие в решении 

актуальных международных проблем. Кроме того, необходимо добиваться 

избрания в руководящие органы международных организаций, прежде всего, 

в Совет Безопасности ООН. В этой связи, весьма важно, чтобы, как указано в 

Концепции внешней политики РК, последовательный и взвешенный 

внешнеполитический курс Казахстана на новом этапе развития страны 

отличался прагматизмом и работой на опережение при планировании и 

реализации приоритетов внешней политики, выдвижении идей и инициатив, 

обеспечивающих национальные 

Проблема международной безопасности становится также все более и 

более актуальной. Это связано с гуманизацией современного мира, с одной 

стороны, и реальной возможностью уничтожения цивилизации в результате 

военных действий — с другой. Потребность в международной 

безопасности постепенно приобретает всеохватывающий характер.  

Благодаря своей миротворческой деятельности и глобальным 

инициативам по укреплению региональной безопасности, страна обрела 

значимый политический вес и международный престиж. 

Следует отметить, что за годы независимости Казахстан укрепил 

позиции на международной арене. Наше государство реализует 

многовекторную, прагматичную и проактивную внешнюю политику, вносит 

весомый вклад в формирование и реализацию глобальной и региональной 

повестки дня в области безопасности, сотрудничества и развития. 

Свидетельством высокого международного авторитета Казахстана за 

последние годы стало председательство в ОБСЕ, ЕврАзЭС, ШОС, ОИС, 

ОДКБ и Тюркском совете [6]. 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1 Декларация о предотвращении и устранении споров и ситуаций, 

которые могут угрожать международному миру и безопасности, и о роли 

Организации Объединенных Наций в этой области 1988 г. 

2 Декларация об укреплении международной безопасности 1970 г. 

3 Даурембекова А.  Глобальные инициативы Казахстана по 

обеспечению региональной и национальной безопасности - 2020.  



83 
 

4 Декларация об установлении фактов Организацией Объединенных 

Наций в области поддержания международного мира и безопасности 1991 г. 

5 Нурбай Р.Топ-30 глобальных инициатив Казахстана: вклад в 

международную безопасность. [Электронный ресурс]– 2020. 

URL:https://strategy2050.kz/ru/news/top-30-globalnykh-initsiativ-kazakhstana-

vklad-v-mezhdunarodnuyu-bezopasnost/ 

6 Сейдуманов С. Международные инициативы Казахстана и глобальная 

безопасность – 2016 г. 

 

 

§ 

 

ӘСКЕРИ ҚЫЗМЕТШІЛЕР АРАСЫНДА ҚАЗАҚСТАНДЫҚ 

ПАТРИОТИЗМ МЕН ӘСКЕРДІҢ ҚЫЗМЕТІ ҮШІН  

МАҚТАНЫШТЫ ТӘРБИЕЛЕУ 

 

Анефияев Т.Е., Толеген Э.Ж., Злавдинов А.Т., 

Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

"Қазір біз бірге 21 ғасырдағы 

қазақстандық жауынгердің ұжымдық 

бейнесін жасап жатырмыз. Оның 

айрықша белгілері: патриотизм, 

зияткерлік даму, салауатты өмір салты 

болуы тиіс".  

Н.Ә. Назарбаев 

 

Патриотизм, патриоттық тәрбие және руханият біздің уақытымызда 

ерекше өзекті болып табылады және біздің өміріміздің көптеген мәселелерін 

қозғайды, оларды шешу армиямыздың болашағы ғана емес, сонымен қатар 

егеменді Қазақстанның гүлденуі болып табылады. 

Көп ғасырлық тарихта Қазақстан халқы, олардың сарбаздары қолында 

қару ұстап, туған жерін, бостандығын қорғауға мәжбүр болды. Ұлы Отан 

соғысы батырлары мен бүгінгі Отан қорғаушыларының жанқиярлықтың 

бастауы ғасырлар қойнауынан, қазақ халқының алыс әскери тарихынан 

бастау алады. 

Екінші дүниежүзілік соғыс жылдары біздің жерлестеріміз Ұлы Отан 

соғысының барлық майдандарында өздерін лайықты көрсете білді. Отан үшін 

шайқаста ерекше көзге түскен Кеңес Одағының Батырлары мерген Төлеген 

Тоқтаров, саяси жетекші Мәлік Ғабдулин, аға лейтенант Бауыржан 

Момышұлы, Кеңес Одағының 2 дүркін Батыры Талғат Бегелдинов, Сергей 

Луганский, Леонид Беда, Иван Павлов, қазақ халқының даңқты қыздары 

Мәншүк Мәметова, Әлия Молдағұлова және басқалар батылдықпен өздерінің 

есімдерін ғана емес, Қазақстанды да даңққа бөледі. 

https://strategy2050.kz/ru/news/top-30-globalnykh-initsiativ-kazakhstana-vklad-v-mezhdunarodnuyu-bezopasnost/
https://strategy2050.kz/ru/news/top-30-globalnykh-initsiativ-kazakhstana-vklad-v-mezhdunarodnuyu-bezopasnost/
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Сағадат Нұрмағамбетов Кубаннан Берлинге қатарлас жауынгерлермен 

бірге Ұлы Отан соғысы жолдарымен жүрді. Майдангер, әскери офицер, 

Кеңес Одағының Батыры, Халық Кахарманы. Ол біздің еліміздің бірінші 

қорғаныс министрі болды, және оның басшылығымен 1992 жылы 7 мамырда 

құрылған қазақстандық армия алғашқы қадамдарын жасады. 

Қазіргі кездегі патриоттық тәрбиенің негізгі міндеті: 

біріншіден, бұл сөздер бала кезден таныс, армия мен қоғамға, Отанға 

деген сүйіспеншілік. 

Біздің армия кез-келген апатқа, мейлі ол өрт болсын немесе су тасқыны 

болсын, әрқашан бірінші болып жауап беретіндігімен, Отанға қызмет ететін 

әскери қызметшілердің кейде театрлар мен кітапханалармен басқа да 

қуаныштардан айырылып қалатындығымен терең құрметке лайық. 

Патриоттық тәрбие жүйесі мыналарды көздейді: барлық үлгідегі және 

түрдегі білім беру ұйымдарында білім беру және тәрбиелеу процесінде 

әлеуметтік маңызды құндылықтарды, азаматтық пен патриотизмді 

қалыптастыру және дамыту; еңбек ұжымдарында, армияда, қоғамдық 

ұйымдарда бұқаралық саяси-ағарту жұмыстарын жүргізу; азаматтарға 

патриоттық тәрбие беру тақырыбын талдауға, зерттеуге және қамтуға 

бағытталған бұқаралық ақпарат құралдарының қызметін жүзеге асыру. 

Сонымен бірге, Қазақстан Республикасының мемлекеттік рәміздерін 

зерттеуге ерекше мән беріледі. Мемлекеттік рәміздердің көмегімен 

азаматтарда тұрақты және табанды түрде елге деген мақтаныш пен 

патриоттық сезімді тәрбиеленеді. 

Республика рәміздерінің саяси-адамгершілік маңыздылығын түсіну үшін 

жастардың азаматтық міндеттемелер туралы ойлары кеңейіп, тереңдей 

түсуде. Халықтың әртүрлі мақсатты топтарында азаматтық сананы тәрбиелеу 

мақсатында ұлттық рәміздердің маңыздылығын қабылдау және түсіну, ар-

намыс, ар-ождан, парыз, болашақ болашағы үшін жауапкершілік сияқты 

жалпы адамгершілік нормаларын қалыптастыру туралы пікірталастар 

өткізіледі.  Әлемде азаматтардың бойында патриоттық сезімді, мемлекеттік 

рәміздерге - Туға, Елтаңбаға, Әнұранға, ұлттық мерекелерге деген құрмет 

сезімін қалыптастыратын көптеген дамыған елдер бар. Көптеген елдерде 

мемлекеттік рәміздер мемлекеттің жағымды имиджін құрудың қайнар көзі 

ретінде қолданылады, ұлттық мақтаныштың объектісі болып табылады, 

патриоттық сезімдер мен ерік білдірудің көрінісі ретінде қызмет етеді. 

Жалпы курсанттық ауқымдағы жарыстар, әскери ант қабылдау, 

курсанттың салтанатты уәдесі және кәсіби офицерлердің жоғары оқу 

орындарын бітіру сияқты салтанатты іс-шаралар кезінде мемлекеттік туды, 

мемлекеттік әнұранды орындай отырып көтеру дәстүрге айналды. Бұл әр 

адамның бойында мақтаныш пен патриоттық сезімді оятады. 

Әскери қызметшілер үшін бөлімнің немесе құраманың белгісі 

(эмблемасы) барлық қолданбалы нысандарда үлкен тәрбиелік әсер етеді. Бұл 

әскерилердің бірігуіне ықпал етеді, олардың өздерінің бөлімшесіне, әскери 

бөліміне және жалпы мемлекетке деген мақтаныш сезімін тудырады. 
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Өзінің тікелей айырым-танымдық функциясын орындай отырып, негізгі 

геральдикалық мотивтердің тасымалдаушысы ретінде жең белгісі оның 

жауынгерлік туының бір бөлігінің дамыған символизмінің, толық 

Елтаңбаның және геральдикалық қамтамасыз етудің басқа компоненттерінің 

шегі болып табылады. Осылайша, ол әскери қызметшілерді патриотизм мен 

ынтымақтастық идеяларын насихаттайтын геральдикалық тілді қабылдауға 

үйрете бастайды [1, 26 б.]. 

Әскери жоғары оқу орындарындағы тәрбие және әлеуметтік-құқықтық 

жұмыстың негізгі мақсаттары мен міндеттері: 

- курсанттардың шығармашылық, рухани мүмкіндіктерін дамыту, 

адамгершілік пен салауатты өмір салтының берік негіздерін қалыптастыру; 

- азаматтыққа, өз Отаны - Қазақстан Республикасына деген 

сүйіспеншілікке, мемлекеттік рәміздерді құрметтеуге, халықтық дәстүрлерді 

құрметтеуге тәрбиелеу; 

- әлемдік және ұлттық мәдениеттің жетістіктерімен таныстыру, қазақ 

халқының және республиканың басқа да халықтарының әдет-ғұрыптары мен 

дәстүрлерін зерттеу; 

- жоғары жалпы мәдениетті, адамгершілікті, моральдық-психологиялық 

қасиеттерді қалыптастыру; 

- кадеттердің ар-намысы мен қадір-қасиетін, азаматтығын, адамның 

құқықтары мен бостандықтарын құрметтеу сезімдерін тәрбиелеу; 

- тәрбие процесінің ажырамас бөлігі болып табылатын тәрбие жұмысын 

жүргізу. 

Осы бағыттарды іске асыру үшін кәсіби офицерді даярлау және 

тәрбиелеу бойынша алда тұрған міндеттерді сапалы жүзеге асыруға қабілетті 

тұтас аппарат қажет. Іс жүзінде оқу орнының барлық деңгейдегі 

командирлерінен, олардың тәрбие және әлеуметтік-құқықтық жұмыс 

жөніндегі орынбасарларынан, сондай-ақ тәрбие және әлеуметтік-құқықтық 

жұмыс бөлімдерінен және психологиялық жұмыс бөлімшелерінен тұратын 

қазіргі орган өзінің функционалдық міндеттерін орындайды. Алайда, 

тәжірибе көрсеткендей, бұл штаттық аппарат білім берудің барлық 

бағыттарын қамти алмайды, бұл кейде кейбір деңгейлерде елеулі 

кемшіліктерге және соның салдарынан өрескел тәртіп бұзушылықтарға 

әкеліп соқтырады [2, 1 б.]. 

Осыған байланысты, штаб командирлері мен тәрбиешілеріне 

практикалық көмек көрсету мақсатында әрбір оқу взводына офицерлер – 

оқытушылар, келісімшарт бойынша әскери қызметші әйелдер, жалпы білім 

беру пәндерінің оқытушылары қатарынан кураторлар тағайындалады. 

Қазақстандық патриотизмді, әскери дәстүрлерді қалыптастыру - бұл 

Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің рухани әлеуеті болып 

табылады, онсыз көп ұлтты Қазақстан халқының сенімді қорғанысы мүмкін 

емес. 

Әскери-патриоттық тәрбие жастардың бойында патриотизм мен 

азаматтық сезімді қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Әскери-

патриоттық тәрбие жөніндегі жұмыстың пәрменділігін арттыру үшін әскери 
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жоғары оқу орнының жеке құрамының Ұлы Отан соғысы ардагерлерімен 

және оқшау соғыстар ардагерлерімен кездесулері өткізіледі; азаматтарды 

мерзімді әскери қызметке шақыру кезеңінде бұқаралық-қорғаныс 

жұмыстарының айлықтары, әскери жоғары оқу орнында "ашық есіктер", 

курсанттар белсенді қатысатын орта мектептерде "ерлік сабақтары" 

жарияланады. Жыл сайын Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері жастар 

бастамалары орталықтары белсенділерінің Бүкілармиялық кеңесі, сондай - ақ 

республикалық акция - "Жас Ұлан"сарбаздар әндерінің республикалық 

фестивалі шеңберінде өткізіледі. Әскери-патриоттық клубтардың 

республикалық слеттерін, әскери-спорттық ойындарды, "Мен – Қазақстан 

азаматымын", "Бұл біздің туымыз" республикалық патриоттық акцияларын 

өткізу дәстүрге айналды. 

Жастардың қоғамдық қозғалыстары мен ұйымдары жас ұрпақты 

патриоттыққа тәрбиелеуде маңызды рөл атқаратынын атап өткен жөн. 

Әскери университетте Жастар бастамашылық орталығы бар, оның басты 

мақсаты жеке құраммен жұмысты тереңдету және жетілдіру, өзін-өзі 

анықтауға және жеке дамуына көмектесу. 

Патриотизмді қалыптастыру саласында көптеген мәселелер бар. Егер 

отбасында, мектепте, колледжде, университетте уақыт пен барлық ықпал ету 

құралдары болса, олар жас жігіттің бойында патриоттық деп аталатын 

жоғары сезімдерді оята алмаса, егер олар оны еңбексүйгіштікке, 

табандылыққа, тәртіпті тәрбиелемесе, сіз өзіңізге сұрақ қоюға батыл 

болыңыз. Сіз әскери форма киіп, жігіт сиқырлы сияқты барлық жамандықтан 

құтылады деп ойлай алмайсыз. Бұл мәселелер отбасылық ортада бар. Отбасы 

- рухани-адамгершілік тәрбиесінің негіздері қалыптасатын ең маңызды 

әлеуметтік институт. Сонымен қатар, барлық мұғалімдер мен тәрбиешілер 

оқу процесін жақсартуға, отбасымен және басқа да әлеуметтік 

институттармен қарым-қатынасты қажетті деңгейде анықтауға тиісті назар 

аудара бермейді. 

Адам бойындағы патриотизмді тәрбиелеу отбасы мен мектептен 

басталуы керек, дәл осы екі институт осы сезімнің негізін береді, армияда ол 

бекітіледі, күшейтіледі. Сондай-ақ, жастар арасындағы патриотизмді 

төмендетудің бір аспектісі-үлкен ақшаға ұмтылу (бүгінгі күні жастар көп күш 

жұмсамай тез ақша тапқысы келеді). Жастардың патриоттық сезімдерден 

алшақтататын көптеген ақпарат бар Интернетке қол жетімділігі. 

Ел азаматын тәрбиелеуде тежеуші факторлардың қатарында патриотизм 

мен демократиялық нанымдарды мақсатты түрде қалыптастыру үшін жаңа 

заманауи технологияларды пайдалануға қабілетті жоғары білікті 

мамандардың жеткіліксіздігін, азаматтарды патриоттық тәрбиелеу бойынша 

әлеуметтік технологияларды әзірлеуде жеткілікті тәжірибесі бар 

гуманитарлық бейіндегі ғылыми-зерттеу ұйымдарының аздығын атап өткен 

жөн. 

Тек патриот азамат, яғни жоғары жеке қадір-қасиеті бар, өз істері мен іс-

әрекеттерін мемлекеттік мүдделермен салыстырып, қоғамның құрметіне ие 

адам ғана лайықты патриот азаматты сапалы тәрбиелей алады. Кәсіби офицер 
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бұл қасиеттерге толық ие болуы керек. Сондықтан болашақ командирлер – 

курсанттардың таңдаған мамандығы үшін мақтаныш сезімін, әскери 

қызметке деген сүйіспеншілігін, әскери борышын орындауға дайындығын 

қалыптастыру, тапсырылған істің маңыздылығын жоғары түсініп, 

бағыныстыларды қазақстандық патриотизм рухында оқыту және тәрбиелеу 

жөніндегі міндеттерді үлгілі орындау маңызды. Бұл ретте офицерлік 

құрамның әскери антқа, Қарулы Күштердің дәстүрлеріне адалдығын, Отан 

қорғаушылардың жоғары азаматтық қасиеттерін, Отан, Елтаңба, Ту, Әнұран, 

борыш, ар-намыс, ерлік сияқты ұғымдарға қасиетті көзқарасын 

қалыптастыру ісіне нақты үлес қосу маңызды. Кез-келген адамды қысқа 

мерзімде кәсіби түрде дайындауға болады. Ең күрделі және ұзақ проблема – 

жастарды сау моральдық-психологиялық және адамгершілік тәрбиелеу, өз 

Отанының патриотын, Республиканың белсенді азаматын тәрбиелеу. 
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Түйіндеме. Бұл мақалада Тәуелзідік жылдарындағы Қазақстан 

Республикасындағы жоғары және орта білім берудің кезең-кезеңімен дамуы, 

жетістіктері мен проблемалары баяндалады. Жоғары және орта арнаулы оқу 

орындарын бітіргеннен кейін жастарды жұмысқа орналастыру мәселелері. 

Түйін сөздер: тәуелсіздік, білім, жүйе, технология, ресурс, академия, 

еңбек, мамандық, мекеме, бағдарлама. 

 

Аннотация. В данной статье освещается поэтапное развитие, 

достижение и проблемы высшего и среднего образования в Республике 

https://dergipark.org.tr/en/
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Казахстан за годы независимости. Проблемы трудоустройства молодых 

людей после окончания высшего и средне-специальных учебных заведений.  

Ключевые слова: независимость, знание, система, технология, ресурс, 

академия, труд, специальность, учреждение, программа. 

 

Annotation. This article highlights the gradual development, achievements 

and problems of higher and secondary education in the Republic of Kazakhstan 

over the years of independence. Problems of employment of young people after 

graduation from higher and secondary specialized educational institutions. 

Key words: independence, knowledge, system, technology, resource, 

academy, labour, specialization,institution,program. 

Тәуелсіздіктің қысқа жылдары аралығында мемлекетіміз дүниежүзілік 

қауымдастықпен кіріге отырып, экономикалық өсудің жоғары қарқынымен 

ерекшеленді. 

Қазақстан Республикасы дүниежүзілік қауымдастықпен нарықтық 

экономикалы ел деп танылып отыр. Тәуелсіздіктің қысқа жылдары 

аралығында мемлекетіміз дүниежүзілік қауымдастықпен кіріге отырып, 

экономикалық өсудің жоғары қарқынымен ерекшеленді. Осыған 

байланысты,  қоғамдық даму деңгейінің, экономикалық қуаттылықтың және 

елдің ұлттық қауіпсіздігінің  белгісі ретіндегі адами ресурстардың, білім беру 

жүйесінің рөлі мен маңыздылығы артады. Білім - әлемдегі өркениетті 

дамыған елдердің барлығында дерлік дамудың негізгі көрсеткіші мен негізгі 

басыңқы бағыты болып табылады. Шын мәніне келгенде, елдер тек тауарлар 

мен қызметтер өндіре отырып бәсекелеспейді, сонымен бірге олар қоғамдық 

құндылықтар жүйесі мен білім беру жүйесі арқылы бәсекеге түседі. 

Қазақстан Республикасының әлемдегі бәсекеге қабілетті 50 елдің қатарына 

ену міндеті елде ғылыми сыйымды технологиялық білімі бар, басқарушылық 

қабілетке ие, нарықтық экономикада дұрыс бағыт таңдай алатын жоғары 

білікті мамандар болған кезде және дүниежүзілік нарықтық экономиканың 

қажеттіліктеріне жауап беретін тиімді білім беру жүйесі құрылғанда шешіле 

алады. 

Тәуелсіз Қазақстанның жоғары білім жүйесін бетбұрыстандыру бірнеше 

кезеңнен тұрды:  

1 кезең – жоғары білім жүйесінің заңдық және нормативтік құқықтық 

базасының қалыптасуы (1991-1994 жылдар);  

2 кезең – жоғары білім жүйесін модернизациялау, оның мазмұнын 

жаңарту (1995- 1998 жылдар);  

3 кезең – білім беру жүйесін қаржыландаруды орталықсыздандыру, 

білім беру мекемелерінің академиялық еркіндігін кеңейту (1999-2000 

жылдар);  

4 кезең – жоғары кәсіптік білім беру жүйесін стратегиялық дамыту (2001 

жылдан бастау алған қазіргі кезең). 

Көптеген жоғары білім беру мекемелері Қазақстан Республикасының 

жоғары білім жүйесінің әлемдік білім беру кеңістігіне интеграциялану 
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міндетінен білім берудің Болондық моделін жүзеге асыруда, ол төмендегідей 

деңгейлерден тұрады: 

- жоғары базалық білім/ жоғары арнайы білім: бакалавриат – «бакалавр» 

дәрежесін беретін жоғары білім беру бағдарламасы; 

- жоғары ғылыми-педагогикалық білім: магистратура – «магистр» 

академиялық дәрежесін беретін жоғары ғылыми-педагогикалық бағдарлама; 

- докторантура PhD – бұрынғы ғылыми-зерттеу кадрларын даярлау 

жүйесінің орнын басатын бағдарлама. 

Жоғары білімнің үш деңгейлік жүйесінің енгізілуі сонымен бірге, білім 

беру бағдарламаларының диапазонының кеңеюі мен олардың рыноктық 

экономика талаптарына сәйкес икемділігі мен шоғырлану дәрежесін 

күшейтуге бағытталған. Жоғары білімнің бұл моделінің жүзеге асырылуы 

өзінің өміршеңдігі мен өзектілігін көрсетті, сол сияқты оның келешекте әрі 

қарай өзгертілу қажеттілігін пайымдады. Қазақстан Республикасындағы 

жоғары білімнің үш деңгейлі моделінің даму бағыттары майда мамандықтар 

түрін қысқартып, оларды кеңірек пәндерге/ бағдарламаларға біріктіруді, 

бизнеспен өзара әркеттестікті арттыруды, түлектердің еңбек рыногындағы 

қажеттілігін қамсыздандыруды қамтиды. 

Қазақстанның жоғары білім жүйесінің қалыптасуының келесі бір 

жағымды тұсы – институционалдық құрылымдардың, оқыту бағдарламалары 

мен формаларының  әртараптандырылуы, олардың университеттік білім беру 

жүйесіне бейімделуі. Қарастырылып отырған үдерістің маңызды бір тұсы 

жеке білім беру секторының дамуы мен кеңеюі болды. 2012 жылы  еліміздегі 

жоғары оқу орындарының саны 139 болса, олардың 66-сы жеке меншік 

иелігінде болды. 

Егер бұрын мемлекет экономикамен қатар, өз жоспарларын жүзеге 

асыру үшін мамандарды даярлауды да жоспарлаған болса, қазіргі күні 

жоғары білім жүйесі ұлттық және халықаралық еңбек рыноктарының 

талаптарын ескеруге тырысады. 

Жоғары оқу орнының бәсекеге қабілеттілігіне және білім беру сапасына 

ықпал етуші факторларды біз төмендегідей топтарға бөле аламыз: 

1.  Объектінің білім беру қызметтерін алу сапасы (абитуриент, студент, 

аспирант, даярлық курстарының тыңдаушылары, кәсіби біліктілікті арттыру 

курстарының тыңдаушылары). 

2.  Субъектінің білім беру қызметтерін беру сапасы (оқыту 

бағдарламаларының сапасы, профессор-оқытушылар құрамының сапасы, 

қызмет көрсету үдерісін ресурстық қамсыздандыру сапасы, материалдық-

техникалық база, ақпараттық-әдістемелік қамсыздандыру, ғылыми-зерттеу 

сапасы). 

3.  Білім беру қызметтерін көрсету сапасы (білім беру қызметтерін 

көрсетуде қолданылатын технологияларды жүзеге асыру және оны 

ұйымдастыру, білім беру қызметтерін көрсету үдерісін бақылау сапасы, білім 

беру қызметінің нәтижесінің сапасы). 
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4.  Тұтынушылардың қанағаттану дәрежесі (білім беру қызметтерін 

пайдаланушылардың сапаға қанағаттануы, білім беру қызметін 

көрсетушілердің өз жұмысына қанағаттануы, қоғам мүшелерінің білім 

дәрежесі). 

Қазақстан Республикасының Конституциясының 2 тармағының 30 бабы 

көрсететіндей, ҚР азаматы конкурстық негізде тегін жоғары білім алуға 

құқылы, ол мемлекеттің өз азаматтарының жоғары оқу мекемелерінде оқуы 

үшін қомақты қаржы бөлу қажеттілігін пайымдайды. 

Қазақстанның жоғары білім жүйесін талдау мемлекеттің нарықтық 

қатынастарға көшуімен байланысты қоғамдық үрдістерге сәйкес 

эволюциялық үдеріспен сипатталатынын көрсетеді. Ол ең алдымен сандық 

көрсеткіштердің өсуінен байқалады. Қазақстандағы білім мен ғылымды 

мемлекет тарапынан қаржыландыру 2006 жылы тиісінше – 331,5 млрд.теңге, 

14,2 млрд.теңге болса, 2008 жылы ол 627,3  және 18,6 млрд.теңгені құраған. 

 

Осылайша, АҚШ-та жоғары білімге ЖІӨ 1,5% жұмсайды, ол көрсеткіш 

Финляндиядағы осы көрсеткіштен 2,1% аз. АлҰлыбританиядағы аталған 

көрсеткіш 1,1% құрайды. Сонымен бірге, жоғары білімді қаржыландыру 

мәселесіне ерекше көңіл бөлініп отыр. Қазіргі күні АҚШ-та бұл мәселе өте 

өзекті болып табылады. Мұндай құбылыстың себебі экономикалық даму 

саласына қатысты жәнеде АҚШ-тағы белгіленген әлеуметтік топтардың 

әлеуметтік теңсіздік мәселесінен туындаған. Алайда аталған факт АҚШ-қа 

қарағанда жан басына шаққандағы ЖІӨ деңгейі төмен елдерде, әрине оған 

Қазақстанда енеді, жоғары білім саласын жеткілікті мөлшерде 

қаржыландыру қажеттілігін ойландырады. 

Егер Қазақстанның қаржылы қкүштерін басқа елдермен салыстыратын 

болсақ, Қазақстандағы білімге жұмсалатын мемлекеттік шығындар үлесінің 

тым төмен екендігі айқын. Осылайша, ҚазақстанЖІӨ 0,3% жоғары білімге 

жұмсай отырып, Малайзия, Таиланд, Қытай сияқты елдермен салыстыруға 

келмейтінін және ОЭСР елдерінің орташа көрсеткішінен (1,3%) біршама 

төмен екендігін байқаймыз. 

Мемлекеттік қаржыландырудың төменгі деңгейін өтемақылау үшін 

үкімет үшэлементтен тұратын ресурстарды шоғырландырудың көпжақты  

стратегиясын қабылдады: 

-   жекежоғарыбілімдіжеделдамыту; 

- мемлекеттік университеттер мен колледждерінің шығындарына үлестік 

қатысу; 

-   кеймемлекеттікуниверситеттердіжекешелендіру. 

Алайда ресурстарды жайғана арттыру әрдайым да қажетті нәтижежелер 

бермеуі мүмкін. Қазақстан Республикасы Президентінің Қазақстан халқына 

Жолдауында айтылған: «Қазақстандық ЖОО міндеті – әлемдік стандарттар 

деңгейінде білім беру, ал жетекші ЖОО дипломдары әлемде танылуы тиіс. 

Олар мұны жасауға міндетті. Біз әрбір қазақстандыққа жоғары білім алудың 

нақты мүмкіндігін беруіміз керек. Студенттердің оқуын қаржыландырудың 

бірыңғай жүйесін құру мақсатында үкіметке бюджеттен білім беру 
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несиелерінің есебінен білім беру гранттарының көлемін 50% арттыруды 

тапсырамын. Сонымен қатар екінші деңгейлі банктер арқылы  несиенің 

қайтарымын мемлекеттік кепілдемемен қамсыздандыру жолымен студенттік 

несиелендірудің заманауи жүйесін құру».  

Қазақстандағы ЖОО білім беру бағдарламаларының санына, ғылыми-

зерттеу жұмыстарының көлеміне, ғылыми-педагогикалық кадрлардың 

біліктілік деңгейіне байланысты бірнеше типтерге бөлінеді, атап айтатын 

болсақ: университеттер, академиялар және институттар. Тәуелсіздігін 

алғаннан бері Қазақстанда университеттер саны артып, ол көпшілікті құрап 

отыр. 

Әрбір екінші қазақстандық студент университете білім алады. 

Университет – бұл жоғары білім жүйесіндегі білім беру мекемелерінің 

маңызды типі болып табылады. Университет жөніндегі дәстүрлі таным яғни 

ғылыми-зерттеу және оқыту қызметі тең мағынада болуы, келешекте де өз 

маңызын сақтап қалатын тәрізді. Университеттер бүкіл әлем бойынша 

тараушы жаңа ғылыми мәліметтердің бұқаралықағымынан базалық мәндегі 

идеяларды алудың ерекше және дербес  қызметін орындауға бағытталған. 

Ізденіс, анықтау, өңдеу, біріктіру, тәжірибелік нәтижелерге жеткізу ғылыми-

техникалық прогреске ықпал етеді. Бұл міндет университеттік біліммен 

біріге отырып онтайлы шешімін табады. 

Қазіргі күні Қазақстанда жоғары білімді мамандарды даярлаудың 

салалық жүйесі басым, ол гуманитарлық және техникалық ғылымдар 

саласындағы білімін үйлестіретін, жан-жақты білім алған, бірнеше шетел 

тілдерін меңгерген, басқарушылық бейімі бар жаңағасырдың жұмысшы 

күшін дайындауды біршама шектейді. Даярлаудың мұндай деңгейін негізінен 

университеттер қамтамасыз етуге қабілетті. Мұны жоғары білім жүйесінде 

университеттік типтегі білім беру мекемелері басымдамыған елдер 

тәжірибесі көрсетеді. 

Білім жүйесі,оның ішінде жоғары мектеп халықты жұмыспен қамтуды 

ынталандырып, жұмыссыздықты қысқартуда маңызды рөл атқарады. Ол 

еңбек рыногынан жастардың бір бөлігін тарта отырып, әлеуметтік 

шиеленісті  әлсіретеді. 

Кәсіптік білім адами капиталдың қалыптасуын қамсыздандырады. 

Адами капитал табыс әкеле алатын адамдағы қабілеттердің мөлшерін 

білдіреді. Ол тумабіткен ақыл-оймен физикалық қабілет, дарын, сыйды ғана 

қоспайды, сонымен бірге алынған біліммен біліктілікті қосады. Жұмысшы 

күшінің біліктілік деңгейі адами капиталдың жағдайын көрсетеді. Адами 

капиталдың артуы еңбеккерлердің кәсіптік-біліктілік деңгейінің өсуін 

бейнелейді. 

Кәсіптік білім, біліктілік алу жұмысқа орналасу мәселесін шешуде 

еңбеккер үшін өте маңызды болып табылады. Жұмыс беруші үшін білімі 

туралы дипломның болу факті, сол адамның белгіленген іріктеуден өтіп, 

сапалы (білікті) жұмысшы күші категориясына енгенін білдіреді. Егер 

еңбеккер білімі туралы дипломды көрсетпесе, оның жұмысшы күшінің 
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сапасын жұмысберушінің өзі бағалауы тиіс болады. Ал ол еңбек сыйымды, 

шығынды үдеріс және де қателіктен адам емес екендігі сөзсіз.  

Оқу мекемелерінің түлектерінің көпшілігіне кәсіптік білім еңбекке деген 

қабілетін жақсартуға, оның тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Сондықтан білімнің болуы жұмыс іздеушіге еңбек рыногында жоғары 

бәсекеге қабілетті жұмыстықамтамасызетеді. 

Көптеген елдер шешуші маңызды экономикалық міндеттердің арасынан 

жылдамөзгеруші экономика, технологиямен халықаралық сауда 

жағдайларына бейімделу мүмкіндіктерін күшейту қажеттілігін ерекше 

көрсетеді.  
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С.М.Будённого», г. Санкт-Петербург, РФ 

 

Основой управления войсками являются решение командующего 

(командира) и организация его выполнения. Для осуществления управления 

войскамисоздается система управления, представляющая собой совокупность 

функционально взаимосвязанных органов управления, пунктов управления и 

технической основы системы управления [1] 

Управление узлом связи (УС) представляет собой целенаправленную 

деятельность дежурного по контролю за организацией связи, прохождением 

в установленные сроки информации с заданным качеством, а также 

принятием своевременных мер по восстановлению связи при ее пропадании. 
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Элементы УС объединяются в группы (центры) с учетом их видовой и 

функциональной принадлежности. Для управления в состав УС, как правило, 

входит пункт управления узлом связи (командно-диспетчерской аппаратной), 

в которой оборудуются рабочие места начальника УС и дежурного по УС, 

устанавливаются средства сигнализации о состоянии основных систем, 

каналов и связей, а также средства служебной связи и документирования. 

Очевидно, что для качественного и своевременного выполнения узлом 

связи своего функционального предназначения,начальнику узла связи и 

дежурному необходимо организовать элементарный непрерывный цикл 

управления (рисунок 1). 

 

 Рисунок 1 – Цикл управления узлом связи 

 

Под дезорганизацией управления УС будем понимать совокупность 

согласованных мероприятий и действий вероятного противника, 

направленных на существенное снижение возможностей или полное 

прекращение функционирования его органов и технических средств. 

В условиях современных сетецентрических войн, вероятный противник 

стремится к дезорганизации управления, оказывая на систему связи и ее 

элементы дестабилизирующие воздействия, пытаясь исключить из процесса 

управления на определенном этапе операции таких элементов 

информационно-управляющей системы, без которых в условиях изменения 

оперативной обстановки невозможна выработка соответствующих 

управляющих воздействий, их доведение и реализация.  

Очевидно, что основные усилия будут направлены на дезорганизацию 

управления УС путем осуществлениякомплекса мероприятий на 

ПУУС.Поставленной цели можно достичьза счет таких 

дестабилизирующихвоздействий (ДВ), как:  

1) функциональное радиоэлектронное поражение (электромагнитное 

воздействие, поражение специальными программно-

аппаратнымисредствами); 

2)огневое поражение (в том числе и высокоточным оружием); 

3) радиоэлектронное подавление; 

В результате указанных воздействий качество управления может 

снижаться вплоть до его полного отсутствия. Создание логико-

вероятностной модели ПУ УС (КДА), в которой структура и функциональная 

Сбор сведений 
о состоянии 
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Анализ 
полученной 
информации

Управляющее 
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(постановка 
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взаимосвязь исследуемого объекта представляются в виде схемы 

функциональной целостности (СФЦ), отображающей специфику его 

функционирования, позволит определить функциональную устойчивость 

аппаратной в условиях дестабилизирующего воздействия вероятного 

противника. 

Работа ПУ УС обеспечивается за счет использования пассивных 

(полевой кабель (ПК), силовой кабель (СК), блок передачи данных состояний 

каналов (БПДСК), устройства ввода/вывода информации (УВВИ), щиток 

служебной связи (ЩСС), блока коммутации (БК), пульта управления (ПУ), 

оконечныхустройств (ОУ) и т.д.) иактивных (универсальный 

вычислительный комплекс (УВК), радиостанции (РСТ) и т.д.) элементов 

телекоммуникационного оборудования (рисунок 2). 

К пассивным элементам из состава ПУ УС отнесем: полевой и силовой 

кабели, устройства ввода-вывода информации (УВВИ), щиток служебной 

связи (ЩСС), блок коммутации (БК), пульт управления (ПУ), 

аккумуляторные батареи (АКБ и НКТБ-80), преобразователь напряжения 

(ПНС-15). К активным элементам отнесем: блок передачи данных состояния 

каналов (БПДСК), универсальный вычислительный комплекс (УВК), 

радиоприемник Р-326 (РПРМ Р-326), радиостанцию Р-105 (РСТ Р-105). 

 

 

 
 

Рисунок 2. Структурно-функциональная схема ПУ УС 

 

Требуется оценить устойчивость ПУ УС, функционирующего в 

условиях дестабилизирующего воздействияна его элементы 

дестабилизирующих факторов: ДФ1 (средства огневого поражения), 

ДФ2(средства радиоэлектронное подавление), ДФ3(средства 
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электромагнитного поражения), ДФ4(поражение специальными 

программными средствами). 

Под устойчивостью ПУ УС будем пониматькомплексное свойство, 

заключающееся в го способности,при определенных условиях 

функционирования, обеспечивать достоверную и безопасную передачу 

информации иее обработку за время, не превосходящее заданное 

руководящими документами. Следовательно, в качестве показателя 

устойчивости ПУ УС целесообразно использовать функцию 

работоспособности, а для ее оценки – вероятность успешного 

функционирования в заданных условиях. 

Анализ различных методов оценки устойчивости [2-4] показывает, что 

для решения поставленной задачи целесообразно использовать метод ОЛВМ 

[5, 6], обеспечивающий: 

- моделирование и расчет показателей структурно-сложных систем; 

- моделирование систем с учетом динамики функционирования и 

взаимодействия их элементов во времени; 

- расчет функций работоспособности, вкладов и значимости элементов в 

сети, как характеристик целевой функций. 

Решение задачисодержит следующие этапы: 

1. Формализованная постановка задача: 

1.1. Построениев ПК АСМ-2001 исходной структурной схемы 

исследуемого свойства устойчивости ПУ УС в виде схемы функциональной 

целостности. 

Под схемой функциональной целостности (СФЦ) понимается логически 

универсальное графическое средство структурного представления 

исследуемого свойства (устойчивость) ПУ УС. 

Для построения СФЦ используется база графических примитивов 

ОЛВМ [5]. Для представления основных событий, соответствующих 

вершинам в СФЦ, используются функциональные вершины (i1, i2 …, iN), а 

для расширения функциональных возможностей СФЦ - фиктивные вершины 

(j1, j2…, jN).  

1.2. Определениеисходных значений вероятностных параметров 

элементов сети, например, вероятность безотказной работы i-го элемента или 

вероятность сохранения работоспособности i-го элемента привоздействии 

ДФ; 

2. Построение логической модели устойчивости ПУ УС: 

Пример, демонстрирующий построение СФЦ для определения  

устойчивости пассивного элемента показан на рисунке 3. На пассивный 

элемент воздействуют: ДФ1(с вероятностью 𝑝70), ДФ2 (с вероятностью 

𝑝71),ДФ3 (с вероятностью 𝑝72). При этих воздействиях элемент может 

сохранять работоспособное состояние (вершины i2, i3, i4) с вероятностью 

𝑝2, 𝑝3, 𝑝4 и характеризуется структурной живучестью. С помощью 

фиктивных вершин (j1, j2, j3) показано состояние отказа элемента при 

случайных поражениях от воздействий ДФ1, ДФ2, ДФ3, соответственно.  
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Если на элемент не воздействуют внешние ДФ, его устойчивость 

характеризуется его структурной надежностью. Под структурной 

надежностью понимается способность системы (элемента) сохранять (или не 

сохранять) работоспособность при случайных возникновениях 

отказов/восстановлений ее элементов в нормальных (заданных) условиях 

эксплуатации.  

Очевидно, что в общем виде вероятность безотказного состояния i-го 

элемента определяется по формуле (1): 

𝑝𝑖 =
𝜇𝑖

𝜆𝑖+𝜇𝑖
=

1/𝑡в𝑖
𝜆𝑖

8760
+

1

𝑡в𝑖

,                                        (1) 

где:𝜆𝑖- интенсивность отказов i-го элемента; 

𝜇𝑖 - интенсивность восстановления i-го элемента; 

8760 – количество часов в календарном году; 

𝑡в𝑖 − время восстановления элемента i. 
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Рисунок3. СФЦ для определения устойчивости  

пассивного элемента ПУ УС 

 

Таким образом, устойчивость пассивного элемента можно описать с 

помощью логических функций на выходе каждой вершине, то есть: 

 

𝑦5 = 𝑦1 ∗ (𝑦2 ∪ �̅�70) ∗ (𝑦3 ∪ 𝑦71)       (2) 
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В свою очередь, устойчивость функциорования активного элемента 

(например, УВК)зависит не только от физических ДФ, но и от поражения 

специальными программными средствами, реализуемых организованным 

нарушителем.  

Положим, что организованный нарушитель способен в любой момент 

времени оказать деструктивное воздействие (ДФ4) на элемент с 

вероятностью 𝑝4(функциональная вершина i74).Нарушитель принимает 

решение по выбору элементаПУ УС в качестве цели воздействия, что 

характеризуется функциональной вершинойi13 (условие 

осуществимостиинформационного воздействия нарушителя «1» – да, «0» –

нет).  
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Рисунок 4. СФЦ для определения устойчивости активного элемента ПУ УС 

 

С помощью фиктивных вершин j18 и j19 отображаются условия 

устойчивости активного элемента (рисунок 4), которые описываются с 

помощью логических функций на выходе каждой вершины, т.е. (3): 

 

𝑦19 = [𝑦10 ∗ 𝑦16 ∗ 𝑦13] ∪ [𝑦14 ∗ 𝑦10 ∗ 𝑦16 ∗ 𝑦13]     (3) 

 

Таким образом с использованием полученных результатов можно 

построить СФЦ ПУ УС, функционирующей в условиях воздействия всех 

видов ДФ. 

3. Построение расчетного многочлена вероятностной функции: 
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В комплексах, реализующих технологию ПК АСМ-2001, обеспечивается 

автоматическое построение многочленов вероятностных функций. Основным 

допущением при этом является предположение о независимости в 

совокупности вероятностных параметров элементов и наличии групп 

несовместных событий [5].  

4. Вычисление вероятностных показателей устойчивости ПУ УС: 

В программном комплексе ПК АСМ-2001 и «Арбитр» можно вычислять 

показатели устойчивости (надежности, живучести и безопасности), 

соответствующие государственным стандартам и руководящим документам, 

с точностью не хуже 0,01. 

Для оценки устойчивости ПУ УСбыл использован программный 

комплекс АСМ-2001и полученырезультаты, представленные на рисунке 5. 

 

 
 

Рисунок 5. Результаты моделирования ПУ УС 

 

Результаты показывают, что устойчивость (вероятность сохранения 

работоспособности) ПУ УС в условий дестабилизирующих воздействий 

составляет около 𝑃С = 0,45, что существенно ниже требуемого значения 

[7].Повышение устойчивости функционирования ПУ УС может быть 

обеспечено резервированием основных «жизненно важных» элементов, 

уменьшением времени восстановления их работоспособности, а также 

выбором рациональной периодичности контроля параметров 

телекоммуникационного оборудования. Однако, реализация указанных мер 

не приведет к значительному росту показателя устойчивости из-за высокой 

уязвимости узловых элементов ПУ УС от электромагнитных воздействий и 

поражением специальными программными средствами. Это актуализирует 

задачу разработки методов защиты элементов ПУ УС от указанных 

воздействий вероятного противника. 
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преподаватель кафедры радиотехнического обеспечения, 

майор, Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

 

Главными задачами Пограничной службой Комитета национальной 

безопасности Республики Казахстан является приведение деятельности 

Пограничной службы Комитета национальной безопасности Республики 

Казахстан по охране государственной границы в соответствие с 
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Конституцией Республики Казахстан, политикой государства в области 

безопасности и обороны, содействие государственным органам и иным 

организациям в установлении, поддержании и развитии атмосферы 

взаимного доверия с сопредельными странами на государственной границе, 

расширении торгово-экономических, культурных и иных связей через 

границу, обеспечение в режиме границы приоритета международных 

договоров, ратифицированных Республикой Казахстан перед ее законами. 

Охрана государственной границы Республики Казахстан на суше, море, 

реках и иных водоемах осуществляется Пограничной службой Комитета 

национальной безопасности и представляет собой систему политических, 

правовых, военных, экономических, режимных, оперативных, 

информационных и иных мер, проводимых с целью охраны и защиты 

государственных интересов Казахстана, его независимости, суверенитета и 

территориальной целостности. 

Пограничная служба Комитета национальной безопасности Республики 

Казахстан - это специальная служба предназначенная, для охраны и зашиты 

государственной границы, предупреждения и пресечения посягательств на 

суверенитет и территориальную целостность Республики Казахстан на суше, 

море, озерах, реках и иных водоемах, а также ее экономических интересов на 

государственной границе. 

Пограничная служба Комитета национальной безопасности свою 

деятельность по охране государственной границы осуществляет во 

взаимодействии с силами и средствами Министерств, иных центральных и 

местных исполнительных органов и других организаций с привлечением на 

добровольной основе к охране границы граждан Республики Казахстан. 

Координация деятельности Пограничной службы Комитета 

национальной безопасности и других органов обеспечения безопасности 

Республики Казахстан в сфере охраны государственной границы 

осуществляется Президентом Правительством и Комитетом национальной 

безопасности Республики Казахстан. 

Система охраны государственной границы и строительства 

Пограничной службы Комитета национальной безопасности осуществляется 

на основе принципа разумной достаточности и с учетом обстановки, 

складывающейся в государстве в целом и в его отдельных регионах, а также 

тенденций ее развития. 

Пограничная служба Комитета национальной безопасности свою 

деятельность осуществляет на государственной границе исходя из характера 

конкретно складывающихся отношений между Республикой Казахстан и 

сопредельными государствами. При этом обеспечивается 

дифференцированный подход к решению вопросов охраны государственной 

границы на суше, на морских (озерных) и речных участках - от усиленной 

(жесткой) охраны до периодического контроля отдельных участков, где 

определяются оптимальные варианты расстановки и использования 

войсковых, иных сил и средств на оперативных и других направлениях. 
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В условиях дальнейшего углубления демократических преобразований в 

Республике Казахстан и на ее государственной границе, сужения сферы 

применения на отдельных участках войсковых сил и средств, снятия и 

переноса рубежей инженерных сооружений, значительного увеличения 

потока лиц, транспортных средств и грузов, следующих через 

государственную границу, приоритетное значение придается повышению 

эффективности действий Пограничной службы Комитета национальной 

безопасности на путях международных сообщений, усилению роли 

оперативной охраны границы, внедрению контрольно - поисковых форм и 

способов пограничной службы, а также созданию условий для развития 

хозяйственной деятельности граждан и организаций в пограничной зоне и 

полосе. 

Учитывая сохраняющуюся опасность проведения через 

государственную границу скрытых форм противоправной деятельности, а 

также сокращения сферы применения войсковых, технических и режимных 

методов охраны государственной границы на отдельных направлениях, 

обеспечивать повышение роли оперативных методов. При этом основные 

усилия оперативных органов сосредоточивать на добывании информации в 

интересах рационального и эффективного использования сил и средств 

Пограничной службы Комитета национальной безопасности в оперативной 

охране границы - на борьбе с разведывательно-подрывной деятельностью 

иностранных спецслужб и организаций, противоправной деятельности 

преступных сообществ. 

Разработка и осуществление мер по созданию единой компьютерной 

системы пограничного контроля следующих через границу лиц, 

транспортных средств и грузов на основе автоматизированной проверки 

машинно-считываемых документов на право пересечения границы и 

создания информационного банка данных. Предусмотреть совместно с 

соответствующими организациями разработку и оснащение Пограничной 

службы Комитета национальной безопасности аппаратурой паспортного 

контроля, средствами обнаружения человека в закрытых объемах, а также 

техническими средствами обеспечения режима в пунктах пропуска через 

границу. 

На морских и прибрежных участках государственной границы 

приступить к комплексному применению морских, сухопутных и 

авиационных сил и средств, созданию оптимальной системы контроля в 

акватории казахстанского участка Каспийского моря с учетом развития 

систем наблюдения министерств, иных центральных и местных 

исполнительных органов. 

Основные принципы строительства Пограничной службы Комитета 

национальной безопасности решительно переориентировать на качественные 

параметры, и прежде всего, в техническом оснащении пограничных отрядов. 

Обеспечить переход к принципиально новым возможностям Пограничной 

службы по решению возложенных на них задач на основе проведения и 

широкого использования результатов фундаментальных, поисковых и 



102 
 

прикладных научно-технических и военно-технических исследований. 

Существенно повысить роль научного прогнозирования и масштабного 

использования при принятии перспективных решений по 

совершенствованию управления, структуры и технического оснащения 

Пограничной службы. 

Научно - техническая политика должна быть нацелена разработку и 

реализацию программы вооружения Пограничной службы Комитета 

национальной безопасности и объемов приобретения техники для 

достижения максимальной эффективности охраны границы вести с учетом 

приоритетов соответствующих направлений служебно-боевой деятельности 

Пограничной службы, а также необходимости перехода на использование 

вооружения и боевой техники, разработанной с полным учетом 

специфических условий пограничной службы. 

Осуществить переход от непрерывного (сплошного) инженерно-

технического оборудования рубежей охраны границы сигнализационными - 

заградительными системами к практике прикрытия отдельных направлений 

комплексами со скрытой линейной частью, основанными на использовании 

последних достижений науки и техники, не восприимчивыми к воздействию 

мелких и средних животных, а в перспективе- с возможностью селекции 

нарушителя. Считать приоритетным направлением разработку средств 

распознавания нарушителей радиолокационной, тепловизионной 

аппаратуры, телевидения, оптических приборов наблюдения, в том числе 

электронно-оптических, обеспечивающих реальную идентификацию целей в 

ночных условиях на сухопутных и морских участках границы. 

Разрабатывать и осуществлять систему военно-технического 

обеспечения охраны границы по уровням и звеньям от Центрального 

аппарата Пограничной службы до объединения, соединения, части и 

подразделения. Всю систему разработок, поставок вооружения, военной и 

специальной техники, принятия их на вооружение Пограничной службы 

Комитета национальной безопасности осуществлять преимущественно на 

конкурсной основе, исходя из всестороннего анализа пригодности к 

использованию в пограничной службе новых образцов и типов вооружения и 

техники. 

В целях пресечения незаконного въезда на территорию Республики 

Казахстан и выезда за ее пределы граждан государств, не входящих в 

Содружество, организовать пограничный контроль на направлениях 

интенсивного грузового и пассажирского потоков через внутренние границы 

Республики Казахстан. 

На вновь открывающихся пунктах пропуска через границу выставить 

дополнительные отдельные контрольно-пропускные пункты (ОКПП) или 

контрольно-пропускные пункты (КПП) с последующим повышением их 

статуса и реорганизацией в отряды пограничного контроля первой, второй и 

третьей категории. На предполагаемых направлениях интенсивного 

упрощенного пропуска через государственную границу проводить линию по 
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формированию застав - КПП, способных осуществлять комплексные 

функции по охране границы. 

Систему связи Пограничной службы Комитета национальной 

безопасности строить как единую организационно-техническую систему, 

основу которой должны составлять стационарные сети, обеспечивающие все 

виды засекреченной связи до соединений (частей). Развитие полевых сетей 

должно обеспечивать решение задач управления, как в обычных, так и в 

экстремальных условиях. 

Обеспечить полное сопряжение стационарных и полевых сетей между 

собой, с системами связи Агентства правительственной связи при Комитете 

национальной безопасности, Министерства обороны Республики Казахстан, 

государственной сетью связи страны. 

Основным направлением внедрения средств автоматизации в органы 

управления Пограничной службы Комитета национальной безопасности 

является создание автоматизированных систем. 

На первом этапе необходимо создать автоматизированную систему 

информационного обеспечения (АСИО) оперативного звена управления 

Пограничной службы Комитета национальной безопасности (Центральный 

аппарат Пограничной службы - управления пограничных отрядов, отрядов 

пограничного контроля, ОКПП, частей боевого обеспечения и 

обслуживания), а также дальнейшее развитие практики применения 

персональных электронно-вычислительных машин, в том числе на 

тактическом уровне - локальные сети. Органы управления соединений и 

частей на этом этапе оснащаются автономными серийными средствами 

автоматизации, которые позволят обеспечить их информационную и 

программную совместимость с АСИО. 

На втором этапе - осуществлять работы по внедрению в Пограничную 

службу Комитета национальной безопасности средств автоматизации, 

создать автоматизированную систему управления (АСУ), охватывающую все 

основные органы управления Пограничной службы. 

АСУ Пограничной службы Комитета национальной безопасности 

должна предусматривать в своем составе, как стационарные вычислительные 

центры, так и подвижные в тактическом звене управления и обеспечивать 

управление силами и средствами Пограничной службы Комитета 

национальной безопасности в обычных и экстремальных условиях. 
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ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛДАРЫ - ҚАУІПСІЗДІК ЖОЛЫНДА 

 

Сыздыкова А.А., 

Екі мәрте Кеңес Одағының Батыры Т.Ж.Бигелдинов атындағы Қарағанды 

республикалық «Жас ұлан» мектебінің тарих пәні мұғалімі 

 

                                                      Төрткүл дүниенің төрт құбыласынан тұрақты            

                                                      дос, айнымас әріптес, сапарлас серіктес, қақы- 

                                                      сы бұзылмас көрші тапқан Қазақстан жаңа 

                                                      мыңжылдықтың ұлы көшінде керуен тартып 

                                                      келеді..... 

                                                                                                          Н.Ә.Назарбаев. 

Еліміздің Тәуелсіздік алғанына биыл 30 жыл толады. Қазіргі кезде 

Қазақстанда өзіндік бірегей құндылықтар қалыптасып, жалпыұлттық 

мағынаға ие болды. Бейбітшілік пен тыныштықта өмір сүруге ұмтылу қазақ 

халқының асыл қасиеттерінің бірі.Бүгінде Қазақстан-бейбітшілік пен келісім 

сақталған, түрлі ұлт өкілдері бір шаңырақтың астында тату-тәтті өмір сүріп 

жатқан бірегей мемлекет.Шын мәнінде біз енді Тәуелсіздік идеясымен, 

Тәуелсіздік мұратымен өмір сүруіміз керек. Жалпыұлттық идея сонымен 

қатар ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге және Қазақстанның жалпы 

әлемдік мәселелерді шешуге қатысуына ықпал етуге бағытталған.  Ішкі 

саясатта да, сыртқы саясатта да, өндірісте де, өнеркәсіпте де, мәдениетте де, 

әдебиетте де, өміріміз бен қоғамымызда да осы тәуелсіздік мұратын ту етіп 

ұстауымыз қажет. «Мәңгілік ел» болу үшін елдік пен ерлікті біріктіруіміз 



105 
 

керек, тәуелсіз ұрпақ барын мақтан тұтып, еңсесін тік ұстап, көк туымызды 

төбеден түсірмеуге тиісті. 

Қазақстан 1991 жылы 16-желтоқсанда  Тәуелсіз ел болды. 30 жыл ішінде 

көптеген жетістіктерге қол жеткізді. Дүниежүзілік саяси сахнада өз пікірін 

ашық білдіретін, беделді ел ретінде танылып отыр. Әсіресе Қазақстан 

Республикасының халықаралық қауіпсіздік пен тұрақтылықты сақтауға 

қосқан үлесі зор. 

«Кеңес Одағы мен Варшава Шарты аймақтық және жаһандық қауіпсіздік 

геосаяси жүйе ретінде таратылғаннан кейін «егемендік шеруінің» үстінде күн 

сайын қақтығыстың қара бұлты қоюлана түсті. Бұрынғы Кеңес Одағы 

аумағының бір жері болмаса, екінші бір жерінде ұлтаралық қақтығыстардың 

ушығуынан бастап, ауқымды көлемде азаматтық соғыс өртіне ұласатын 

қарсыластардың жергілікті ошақтары пайда бола бастады... . Нақ осындай 

шиеленісті жағдайда жаппай бітісушілік және ұжымдық қауіпсіздік 

жүйесінің жолдарын іздестіруге қадамдар жасала бастады...»деп жазады 

өзінің естелігінде Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті-Елбасы 

Н.Ә.Назарбаев [1]. 

Сол қадамдардың бірі 1991 жылдың 29 тамызындағы Қазақ КСР 

Президентінің «Семей ядролық сынақ полигонын жабу туралы» Жарлығы. 

Осылайша Қазақстан әлемдік төртінші ядролық арсеналдан өз еркімен бас 

тартты. 

«Ядролық қарудан бас тарту Қазақстанның өз тәуелсіздігінің алғашқы 

күнінен бастап бейбітшіл сыртқы саяси бағытты тандап алуына да 

байланысты. Осы арқылы біз халықаралық қауымдастыққа сыртқы 

саясатымыздың ашықтығын, өзіміздің зорлық-зомбылық пен әскери қатерден 

таза бейбітшілікті жақтайтынымызды көрсетіп бердік. Қазақстан ядрлық 

қарудан бас тартуымен жай ғана халықаралық бедел алып қойған жоқ. Біз 

ядролық державалар-АҚШ-тан, Ресейден, Ұлыбританиядан, Франция мен 

Қытайдан аумақтық тұтастығымыз бен егемендігімізді құрметтеудің берік 

кепілдігін де алдық, деп атап көрсетті мемлекет басшысы. Бүгінде 

Қазақстанның ядролық қарусыз мәртебесі дегеніміз шекарамыздың бүкіл 

өлшемдері бойынша бейбітшілік пен қауіпсіздіктің негізі болып 

табылады»[2]. 

Ел қауіпсіздігінің тағы бір қадамы- 1992 жылдың 2 наурызында 

Қазақстан БҰҰ-на мүше болғандығы.Біріккен Ұлттар Ұйымы-ұжымдық 

қауіпсіздік жүйесінің әмбебап ұйымы. Оның негізгі міндеті-халықаралық 

қауіпсіздік пен бейбітшілікті сақтау.БҰҰ Жарғысында бейбітшілікті бұзушы 

мемлекеттерге байланысты ескерту және мәжбүрлеу шаралары 

қарастырылған. Қауіпсіздік пен бейбітшілікті ұстап тұру міндеттері Бас 

ассамблея мен БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесіне артылған. Осыған қарай БҰҰ басты 

міндеттеріне: қару таратуды болдырмау, жаппай қырып-жоятын қаруларды 

жою және қысқарту жатады. 

Осы жылы қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін 15 мамырда Ұжымдық 

қауіпсіздік туралы шартқа (ҰҚШ) қол қойылды. Оған: Армения, Қазақстан, 

Ресей, Тәжікстан, Өзбекстан мен Қырғыз Республикасы ал, 1993 жылы 
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Әзірбайжан, Грузия, Беларусь елдері қосылды. 2002 жылы ҰҚШ-ны 

толыққанды халықаралық ұйым-Ұжымдық қауіпсіздік шарт ұйымы етіп 

қайта құру туралы шешім қабылданды[1]. 

ҰҚШҰ қызметінің негізгі бағыттары-әскери және әскери-техникалық(әскери 

-экономикалық) ынтымақтастық. Жоспарлы негізде бірлескен оқу-

жаттығулар өткізіледі. 

2003 жылдан бастап, осы ұйымға мүше мемлекеттердің аумағында 

халықаралық есірткіге қарсы кешенді операция жүргізілуде. 2008 жылдан 

бастап тұрақты әрекет ететін болып қайта құрылды. Сонымен бірге 2009 

жылы Жедел ден қоюдың ұжымдық күштері құрылды.Мақсаты мен міндеті: 

әскери агрессияны тойтару, халықаралық терроризммен және 

экстремизммен, трансұлттық ұйымдасқан қылмыскерлікпен, есірткі тасу 

жолымен күрес бойынша арнаулы операциялар жүргізу үшін, сондай-ақ 

төтенше жағдайлардың салдарларын жою үшін пайдаланылатын болады [3]. 

Тәуелсіздік жылдарындағы тағы бір қауіпсіздік қадамдарының бірі-

Азиядағы өзара сенімділік шаралар кеңесі (АӨСШК). АӨСШК шақыру 

идеясы 1992 жылы 5 қазанда БҰҰ Бас Ассамблеясының 47 сессиясында 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 

ұсынысымен болды. Бұл бастаманың себебі Азиядағы қауіпсіздік пен 

бейбітшілікті қамтамасыз етудің тиімді құрылымын жасауға ұмтылу еді. 

Әлемнің басқа өңірлеріне қарағанда, осы кезеңде Азияда мұндай құрылым 

болған жоқ. Сондықтан мұндай бастама азиялық мемлекеттер жағынан 

қолдау тапты. АӨСШК-Азияда тұрақтылық пен қауіпсіздікті, бейбітшілікті 

сақтауға бағытталған ынтымақтастықты нығайту бойынша халықаралық 

форум. Ал 1996 жылдың маңызды оқиғасы-Қазақстанның 

араласуымен(Ресей, Қазақстан, Қырғызстан, Қытай, Тәжікстан) Шанхай 

ынтымақтастық ұйымы құрылды. 

ШЫҰ мемлекеттердің қауіпсіздік пен сенім шараларын нығайту 

мәселелерін бірігіп шешуге ұмтылысы нәтижесінде құрылды. Нәтижесінде 

ұйым мүддесі саяси, экономикалық және мәдени-гуманитарлық 

ынтымақтастыққа ұласты. Сыртқы қауіп-қатерлер, бірінші кезекте терроризм 

мен экстремизмнің эскалациясы, сонымен қатар экономикалық сипаттағы 

мәселелер ұйымның бірігу прцесін жылдамдатты. [4] 

Қазақстан 2010 жылы Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық 

ұйымына(ЕҚЫҰ) төрағалық ету құқығына ие болды. ЕҚЫҰ саммитінің 

елордада өтуі де әлемде болып жатқан кикілжіннің бірқатар мәселенің 

шешімін тауып берді. БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесіне тұрақты емес мүше ретінде 

енуі мен аталған ұйымға төрағалық етуі де Қазақстанның жер-жаһанның 

қауіпсіздігі мен тұрақсыздығына ерекше көңіл бөлінетінін айғақтайды. 

Өткен тарихымызға көз салсақ, кекшілдік, өш алу, біреудің байырғы 

жерлерін тартып алуға құмарлық ешкімге, ешуақытта пайда келтірген емес. 

Біздің ата – бабамыз «Кекшіл болма, текшіл бол», «таспен атқанды аспен ат» 

деген нақыл сөздерін  қалдырған. 

Қазақ халқының ғасырлар бойы жинақталған дәстүрі мен мәдени 

құндылықтары бейбітшілік пен тыныштықты сақтауға мүмкіндік беріп отыр. 
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Ш.Уәлиханов: «Қазақтар-дүниежүзіндегі ең мейірімді халық»,-деп жазады 

Қазақтардың арғы ата-бабалары-ежелгі сақ, үйсін, қаңлы, ғұндар, 

ортағасырлық түркілер мейірімділік, рақымшылық, адамгершілік 

қасиеттерімен ерекшеленген. Сақтар досқа адал, дұшпанға қатал болған. [5] 

«Арғы атасы –Атилла- Еділ-ді. 

Дешті Қыпшақ-ұлысы. 

Басын иген Батысы мен Шығысы».[6] 

Қазақстан Республикасы өз тәуелсіздігіне қол жеткізген күннен бастап-

ақ сыртқы саясатта парасаттылық танытып, көрші туысқан елдермен және 

Ресеймен одақтық қатынастарды нығайтып отыр. ҚХР стратегиялық 

байланыстарды, АҚШ-пен және ЕО елдерімен әріптестікті,Үндістан, 

Сингапур, Пәкістан, Түркия т.б. күшті державалармен байланысты нығайта 

түсуде. 

«Қазақ халқы өзінің ең жақсы қасиеттерінің: қатер төнген сәттерде 

бірігіп, ұйымдаса білуінің, сондай-ақ басқа халықтармен бейбітшілік, келісім 

мен тату көршілік жағдайында тұруға деген ынта-ықыласының астында 

қалып қоймай, өзінің мемлекеттілігін қалпына келтіре алды.» [7] 

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-2030» атты еліміздің халқына 

Жолдауының ұзақ мерзімді жеті басымдықтың ең біріншісі-ұлттық 

қауіпсіздікке арналған. Оның мәні-аумақтық тұтастықты толық сақтай 

отырып, Қазақстанның тәуелсіз егемен мемлекет ретінде дамуын қамтамасыз 

ету. Жерімізге, жер қойнауындағы ұлттық байлыққа қызыға да, қызғана 

қарағандарға, өткен ғасырларды армандаған қара ниетті адамдардың ниетіне 

қарсы тұра алатын, шекараны қорғап, қарулы күштерімізді одан сайын 

нығайтуға күш салуда. 

Қорыта айтқанда Тәуелсіздік жылдар Қазақстан Республикасының 

Тұңғыш Президенті-Елбасы Н.Ә.Назарбаевпен тікелей байланысты. 

Қазақстанның ішкі және сыртқы саяси жағдайы жақсарды, әлем елдерімен 

байланыс жасап, достық одақтар құрылды. Елдің қауіпсіздігін нығайту 

барысында ұстанған бағыт-бағдары мен жолының дұрыстығы қазіргі таңда өз 

жемісін беріп отыр. Әлемдік аренада абырой беделге ие болды. 
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Annotation. This article describes open source web conferencing 

applications. A comparative analysis is also provided to identify a number of 

advantages and disadvantages of these applications. On the application of 

applications for video conferencing from an open source, the following 

conclusions were drawn that applications have a number of drawbacks for full use, 

which require significant improvements. In this connection, they are open for 

further improvements and updates in applications. In the article, research will show 

the most effective video conferencing application to use. 

Key words: web conferencing; open source; open source webinar; 

digitalization. 

 

Introduction.Using a web conference allows you to expand the capabilities 

of the real-time communication form in which several computer users connected to 

the Internet constantly see the same screen in their web browsers. Some web 

conferencing systems include features such as text messaging, video recording, 

voice over Internet protocol (VoIP), and full video. However, despite all the 

advantages of this technology, there are also disadvantages to using the product 

[1]. 

The relevance of the topic is justified by the widespread introduction of new 

information technologies in everyday life, including the active use of web-

conference technology in various fields of activity. 

The goals, objectives and research methods are to learning web conference 

applications by analyzing and identifying strengths and weaknesses. 

Scientific novelty consists in identifying the best open-source prototype 

application for a web conference by conducting a research of the problem from the 

point of view of technical need. Providing information technology at the current 

level of development of science and digitalization. 

Purpose of Web Conference 

Web conferencing provides users with the ability to efficiently combine video 

and telephone conversations. You can also chat using instant messaging during 

web conferencing. This means that you can type text, record videos, chat in videos 

and communicate verbally with other visitors. You can also access any desired file 

directly on the desktop and exchange information with other conference 

participants in real time [2]. 
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Traveling, whether domestic or international, always has a financial impact on 

your business. Permanent airfare, hotel accommodation, and parking costs can 

drain resources and resources. In addition, when a vital person in your business 

needs to travel, you are left for a short time, perhaps a few days. Web conferencing 

reduces the need for travel. Personal or face-to-face meetings can be held over the 

Internet, while participants dial numbers from around the world. Cancellation of a 

flight, delay at the airport, traffic jams and other transportation problems will no 

longer be reasons or excuses for missed meetings and conferences. 

In addition, web conferencing allows you to work from your home office and 

still meet with your boss, employees, or clients over the Internet. This can reduce 

travel time, reduce office costs, and increase productivity. For example, an 

employee who has a sick child can hold a large meeting, even if he or she has to 

stay home for a day. 

Based on all this, modern technologies make it possible to solve such issues. 

In the search for the most optimal software from open source, several of them were 

identified and a study of these applications was conducted. On the Internet you can 

find various versions of webinar software - commercial, free, freemium, cloud and 

open source. 

Commercial webinar software is software or software designed for licensing 

or sale to end users. This application is for business purposes. 

With the free website software, you can create a free account and create your 

own website. All together with colleagues and they all receive individual training 

support without any significant monthly payments. 

Freemium webinar software. Business owners or service providers allow the 

user to use the basic functions of a service or product for free, but for a limited 

period of time. 

Cloud-based webinar software - This type of software provides security, 

mobility, flexibility, understanding, quality control, sustainability and cost savings. 

The research work was conducted on free, open source software. During the 

analysis, the following popular programs were found: BigBlueButton, Mconf, Jitsi, 

OpenMeetings, Linphone, TrueConf [3]. The study shows the presence of a 

number of advantages and capabilities of these programs in comparative table 1. 

Table 1. 

 

 
 

Web conferencing is known to have many advantages, but there are also 

some disadvantages. The following are the disadvantages of web conferencing: 
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Not all software is free, and open source software has limited capabilities for 

operating systems, a user limit for a session, the quality of transmitted video or 

audio, cloud server settings, etc. 

In the case of foreign conferences, depending on the speed of the Internet 

connection both at your place and at the client, web-conferences can significantly 

reduce the visibility and functioning of common desktops and applications. 

Hacking is a real threat in our society right now. Even with the most meager 

securities, here and there there are always a few loopholes that, if examined, can 

and will open the door for security breaches. Hackers can access private 

conferences and obtain information that may be of primary importance to the 

company. Hacking a secure data channel in practice is a hacking encryption 

algorithm. To fully protect your data, it is not enough to protect the RSA algorithm 

and apply mathematical security measures, in other words, use a key of sufficient 

length, since in practice those attacks that are performed on unprotected stages of 

RSA system key management have the best result [4]. 

Privacy breach is open to data sharing. Due to the acceptability factor, it is 

very possible to obtain information intended for the general public. Small 

vulnerabilities can lead to huge loss of trust. Information that would otherwise be 

obtained for a fee may become available to persons who have not paid for it. 

There are costs associated with the maintenance and development of new 

technologies. Conference servers may be an additional cost. In an attempt to 

protect the integrity of their meetings and information, some companies prefer to 

invest in their own servers. This is a step aimed at eliminating the risk of hacking 

and unintentional exchange. The cost of setting up cloud servers exceeds the logic 

of participating in web conferencing to save costs. 

Conclusion 

Based on the research work on the finding for optimal software from open 

source, we can draw the following conclusion about the pros and cons of using 

these programs: despite the shortcomings in the programs, such as limiting the 

number of users, video recording, access to the desktop, we can conclude that the 

overwhelming amount advantages of using it. Based on this, it can be argued that 

the use of software from an open source is the best solution when implemented in 

many areas of activity. Overall, web conferencing is definitely a step in the right 

direction. Even though there are problems here and there, web conferencing is still 

one of the best ways to transmit information [5]. 
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ІІО БАСШЫЛАРЫНЫҢ СӨЙЛЕУІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН  

ТАЛАПТАР ЖӘНЕ СӨЙЛЕУ МӘДЕНИЕТІНІҢ ЕРЕЖЕЛЕРІ 

 

Ока Ардак., 

Қазақстан Республикасы ІІМ М.Есболатов атындағы Алматы 

академиясы Кәсіби-психологиялық даярлық және ІІО-ны басқару 

кафедрасының доценті, ф.ғ.к., полиция майоры 

 

Ішкі істер органдары басшысының кәсіби сөйлеуі өзін басқа адамдардың 

түсінуіне, олардың санасы мен қызметіне тікелей әсер ету мақсатында ғана 

емес, сондай-ақ әлеуметтік өзара іс-қимылға да бағытталады. Тиімді сөйлеу 

байланысы - бұл сөөзді тыңдаушының мағыналық тұрғыдан тиісті деңгейде 

қабылдауына қол жеткізу. Біз қазір тиімді ақпарат алмасуға ықпал ететін 

кейбір шарттарды ғана атап өтеміз: қарым-қатынас қажеттілігі; 

коммуникативтік қызығушылық; әңгімелесу-шінің қызығушылықтарына 

бейімделу; сөйлеуші мен тыңдаушының дүниетанымының жақындығы; 

қарым-қатынас нормаларын білу және т. б.  Сөз ең алдымен адамның кім 

екендігін сипаттайтын нәрсе деген тұжырымға қарамастан, рухани 

моральдың риторикалық ережелері қысқалық, үнсіздік, тыңдау және іштей 

шоғырлану қабілеттерін ұсынады. Сөйлеу қабілетінде шешенсіп көпіре 

сөйлеуді мағынадан, сөйлеу мазмұнынан ажырату керек. Уильям Шекспир 

былай деп жазды: "Сөз аз болған жерде олардың салмағы болады". Өкінішке 

орай, іс бойынша қысқа, нұсқа сөйлей білетіндер өте аз. 

Сондықтан сөйлеу мәдениетінде қойылатын  алғашқы шарт – 

көпсөзділіктен аулақ болу. Сөйлеуші ахуалдың талап етуінен көбірек және 

ұзақ сөйлеу арқылы өзіне зиян келтіреді. Айта кетейік, барлық саланың 

шешендері бір-бірімен диалог жүргізе алмайды, келіссөздер жүргізе 

алмайды, ортақ тіл таба алмайды. Сөйте тұра олар бірнеше сағат сөйлесіп 

отыра береді.  

Сонымен қатар, сөйлеу мәдениетінің екінші тұжырымын жасасақ, 

сөйлеу барысында әрқашан да мақсатыңызды білгеніңіз абзал. Көпсөзділікте 

http://dammlab.com/bezopasnost-pk/kriptografiya/elektronnaya-cifrovaya-podpis/vzlom-ecp/vozmozhno-li-vzlomat-ecp.html
http://dammlab.com/bezopasnost-pk/kriptografiya/elektronnaya-cifrovaya-podpis/vzlom-ecp/vozmozhno-li-vzlomat-ecp.html
http://hr-elearning.ru/besplatnye-servisy-provedeniya-vebanarov-videokonferenciy/
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http://cdn.intechopen.com/pdfs/31069/InTech-Mconf_an_open_source_multiconference_system_for_web_and_mobile_devices.pdf
http://cdn.intechopen.com/pdfs/31069/InTech-Mconf_an_open_source_multiconference_system_for_web_and_mobile_devices.pdf
http://cdn.intechopen.com/pdfs/31069/InTech-Mconf_an_open_source_multiconference_system_for_web_and_mobile_devices.pdf
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әдетте мағынасыз, сұйық сөздер аса көп болады. Кішкентай ғана  

риторикалық астарлы әңгіме келтірсек: Егер мен 10 минут сөйлеуім керек 

болса, маған дайындыққа бір ай керек; егер мен жарты сағат сөйлеуді 

жоспарласам, маған екі апта дайындалуға уақыт қажет; егер маған сөйлеуге 

шектеусіз уақыт берілсе, қазірден-ақ өз сөзімді бастай аламын. Яғни, 

сөйлеудегі мазмұн неғұрлым аз болса, соғұрлым көп сөздер болады. Қарым-

қатынас пен сөйлеу біздің санамызда бір-бірінен ажыратылмайтын ұғымдар 

болып табылады.  

Біз бірінші "көпсөзділіктен аулақ болу" қағидасының маңыздылығы 

сөйлеудің мақсатына байланысты екенін көреміз. Бұл мақсатты білу, әңгімеге 

кірісу және оған не үшін кіргеніңізді білу – екінші қағида.  

Үшінші қағида екінші қағидаға тәуелді. Егер сөйлеудің мақсаты – қарым 

– қатынас болса, онда оның басқа мақсаты бар,яғни хабарлама, ақпарат беру:  

тек қысқа ғана емес, сонымен бірге түсінікті, дәл сөйлеу. Егер сөздер оларға 

тән емес мағынада қолданылса, сөйлеу нақты емес; егер сөздің 

көпмағыналылығы сөйлеу барысында айқындалмаса, бұл өз кезегінде 

түсініксіздік тудырады. Ақпарат үшін сөйлеудің мазмұны маңызды болып 

қала береді, сондықтан ақпараттық қарым-қатынастың сөйлеу құралы ахуал 

бойынша болуы керек.  

Сөйлеу әрекеті мәдениетінің төртінші қағидасы - сөйлеу 

монотондылығынан аулақ болу. Тыңдаушыға әсер ету үшін бейнелі сөйлеу 

керек. Дегенмен де, бейнелі сөздерді дұрыс пайдалану туралы ешқашан естен 

шығармау абзал. Біздің сөзімізді есте қаларлықтай көркем ететін не? Бұл – 

сөйлеуде троптар мен көркемсөздерді қолдану; мақал-мәтелдер, мақал-

мәтелдер, қанатты сөздер, дәйексөздер; сөйлеу кезінде қолданылатын 

сұраулы сөйлемдер. Әр түрлі жағдайларда бізді әр түрлі адамдар тыңдайды, 

сондықтан әр жағдайда әр түрлі әрекет етуге дағдылану керек. Адамның 

сөйлеу мәдениеті неғұрлым жоғары болса, сөйлеу рөлдерінің саны да 

соғұрлым көп болады. Қазіргі жағдайда сөздерді қалай таңдау керектігін 

білмейтін адам, әрине, сөйлеу мәдениетін меңгермеген адам.  

Мамандық адамның сөйлеуіне, сөйлеу мәдениетіне өз белгісін 

қалдырмай қоймайды. Ендеше келесі қағида: кез-келген сұхбаттасушымен 

ортақ тіл таба білу. Егер біз қарым-қатынас барысында байланыс орнатуға 

көмектесетін оң коммуникативті ахуал жасамасақ, сөйлеу қарым-

қатынасымыз тиімді болмайды. Тыңдаушысыз сөйлеу мүмкін емес. Ауызша 

қарым-қатынасты қолайлы түсіну үшін пікірлердің плюрализмін тану, 

әртүрлі көзқарастардың болуы; әркімге өз ұстанымын білдіруге мүмкіндік 

беру; қажетті ақпаратты алуға тең мүмкіндіктер беру сияқты факторларды 

қолдану қажет. Осы факторларды сақтамау, аталған қағидаларды елемеу 

сындарлы диалогты деструктивті диалогқа айналдырады. Толық және нақты 

өзара түсіністік болмайды, бұл коммуникативтік тұрғыдан сәтсіздікке 

әкеледі.  

Ішкі істер органдарының басшылары үшін бесінші қағида, яғни кез-

келген сұхбаттасушымен ортақ тіл таба білу өте маңызды.  
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Келесі қағида-жоғары үлгілерді ұстану, оларды ажырата білу. Тіл 

мәдениеті мен сөйлеу мәдениеті арасындағы 20 айырмашылықты көре 

білудің маңыздылығын айта кету керек.. Тіл мәдениеті тілді дұрыс қолдануға 

үйретеді: екпін, айтылу нормаларын (орфоэпиялық нормалар) білу, 

сөйлемдегі сөз тәртібін (синтаксистік нормалар), сөздерді сөйлеуде қолдану 

ережелерін (лексикалық нормалар) ескеру. Мұның бәрі өсиет: тіл мәдениетін 

игеру. Тіл мәдениетін игеру- сөйлеу мәдениетінің негізі. Тілді дұрыс қолдана 

алатын адам сөйлеу барысында сөздерді әрдайым шебер қолдана бермейді. 

Қарым – қатынастың сәттілігі біздің баға жетпес байлығымызды - тілді дұрыс 

қолдана білуге байланысты, ал мәдениет бұл шеберлікті қамтамасыз етеді, 

сөйлеу нормаларын білуге көмектеседі. Біздің күнделікті тілді қолдануымыз 

сөйлеу мәдениетін қалыптастыратын немесе сөйлеу мәдениетін бұзатын рөл 

атқарады. Мұнда сөйлеу мәдениетінің тағы бір қағидасы -сыпайылық пен 

мейірімділік. Бүгінгі кәсіби жағдай керісінше. Сыпайы қарым – қатынас 

нормаларына ие болу - бұл өзара сөйлесу әрекеті. Мұнда келесі ереже 

маңызды: сөйлей білу ғана емес, тыңдай білу. М. Монтень: "Сөз - сөйлейтін 

адамға, ал жартысы тыңдайтын адамға тиесілі» деген. Адам өзін ғана 

естігенде, ол әңгімелесушінің қажеттіліктеріне құлақ аспайды, тыңдаушы 

рөлінде сөйлесудің стратегиясы мен тактикасын қалай сақтау керектігін 

білмейді, сөйлеушіге ішкі істер органдарының басшысы үшін мүлдем 

қолайсыз екенін айтуға қалай әрекет ету керектігін білмейді. Айтпақшы, 

сөзге реакцияның болмауы сөйлеу мәдениеті нормасын бұзу болып 

табылады. Егер сөзбен жауап бермесеңіз, күлімсіреп, әрекетіңізбен жауап 

беріңіз. 

 Кәсіби қызмет ішкі істер органдарының басшысына ерекше талаптар 

қояды  

–  әр түрлі адамдармен байланыс технологиясын меңгеру;  

- ғылымда және практикада, қоршаған әлемде болып жатқан барлық 

жаңа, қызықты нәрселерге "ақпараттық қанық" болуға;  

- өз ойын білдіру құралдарын меңгеру, өз мәтіндерін (талдамалық 

анықтамалар, баяндамалық жазбалар, есептер, баяндамалар, дәрістер және 

т.б.) жасауға құқылы.); 

- қазіргі қазақ тілінің нормаларын білу және т.б 

Көпшілік алдында сөйлеу, яғни техникалық арналарды қолданумен 

тыңдаушылардың белгілі бір тобына бағытталған сөйлеу рефлексия, 

салыстыру, нұсқаулар, қоңыраулар сипатына ие болуы мүмкін. Онда әртүрлі 

көзқарастарды қарастыруға, талдауға және бағалауға болады, бірақ қашан да 

белгілі бір ұстаным тұжырымдалуы керек. Әр жолы көпшілік алдында сөйлеу 

мазмұны жағынан әр түрлі сөйлеу жанрларын қамтиды, өйткені сөйлеу 

әртүрлі мақсаттармен айтылады – ақпараттандыру, талқылау, сендіру, 

шабыттандыру, іс-әрекетке шақыру, үйрету, жанашырлық немесе көңіл айту, 

көңіл көтеру және т.б.  

Басым мақсатқа байланысты бастықтың қоғамдық немесе әлеуметтік 

маңызды сөйлеуінің келесі түрлері шартты түрде бөлінеді.  
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Мысалы, дикторлық сөйлеу өте кең таралған. Шын мәнінде, бұл -

жазбаны дыбыстап айту, өйткені бастық көбінесе сөзді өзі "ойлап таппайды" 

немесе өздігінен мәтін жасамайды, бірақ ол басқа автор, яғни жазбаны 

дайындаушы немесе кез-келген тақырыпта баяндамаларды кәсіби түрде 

дайындайтын адамның жазғанын дыбыстап айтады. Мақсаты бойынша, бұл 

тек ақпараттық сөз болып табылады. Әдетте, сөйлеуші берілген мәтінді қатаң 

ұстанады, оның өзгеруіне жол бермейді. Ең маңызды шарт: бастық мәтіннің 

не туралы екенін және оның кімдерге арналғандығын, мәтіннің мағынасын 

түсінуі керек.  

Ақпараттық сөйлеу. Оның міндеті-қызығушылықты ояту және кез-

келген тақырып, оқиға, құбылыс туралы жаңа түсінік беру.  

Ақпараттық сөйлеу келесі талаптарға сай болуы керек:  

а) онда даулы ештеңе жоқ; 

б) ол қызығушылықты оятады;  

в) ол өзекті. 

Сонымен қатар, танымдық маңызы бар ақпараттық сөзде тыңдалған 

ақпарат уақыт пен назар аударуға тұрарлық деген әсер қалдыруы керек. 

Мысалы, көпшілік алдында сөйлеу, оған баяндама дайындау, нормативтік 

құқықтық актінің жобасын немесе кез-келген басқа құжатты әзірлеу үшін 

көбінесе өзінің физикалық формасына байланысты шығармашылық, ойдың 

анықтығы және әл-ауқат қажет. Басқарушылық еңбекті ғылыми 

ұйымдастыру тұрғысынан олардың білімі басшының бағыныштылардың 

дұрыс жұмыс режимін таңдауы және жұмыс қабілеттілігін ұтымды қалпына 

келтіру үшін қажет. Бұл қазірдің өзінде сендіре сөйлеудің бір бөлшегі.  

Сезімге тікелей шақыру мағынасы бар сипатталған шабыттандырушы 

сөз, тыңдаушысына әсер ете отырып, әділ немесе әділетсіз ойларды оятуы, 

қуаныш, ризашылық, адалдық сезімдерін оята алуы ықтимал. Егер бұл 

мысалдарды жеке құраммен моральдық-психологиялық дайындық 

сабақтарына қатысты десек, бастық бағыныштылардың санасына жететін 

дәлелдер мен сөздерді дәл табу керек деп қарастыруға болады.  

Әрекетке шақыратын сөз жаңа нәрсеге сендіру арқылы, бұрынғы мінез-

құлықты жалғастыруға немесе тоқтатуға арналуы мүмкін. Шын мәнінде, 

мұндай сөз үгіт-насихат болғандықтан, оның өзіндік ерекшеліктері бар: ол 

қажетті нақты деректерді қамтиды, психикалық белсенділік пен 

сезімталдықты оятады, күмәнді жояды және келісімге әкеледі. Бағынышты 

тұлға бастық сұраған немесе табанды түрде ұсынған нәрсені жасау 

қажеттілігін сезінуі керек.  

Әзіл-қаджың сөзінде тыңдаушыны қызықтырудан басқа мақсат жоқ. Бұл 

тойда және мерекелермен байланысты басқа жағдайда сөйленетін сөздер 

болуы мүмкін. Онда бір уақытта әзіл мен байыпты ой, шындық пен 

фантастика бар. Әзілдей сөйлеу жоғары практикалық құндылыққа ие емес. 

Бірақ жарасымды әзіл мен мейірімді ырғақ-бұл тыңдаушылардың жоғары 

көңіл-күйін ойлайтын барлық басшылардың сөйлеуінің ажырамас белгілері. 

Мұнда анекдот немесе астарлы әңгіме философиялық мағынасына толы, 

сөздердің нәзік ирониясы орынды.  
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Бастық үшін көптеген өкілдік қызметтерді орындай отырып, жерлеу 

немесе еске алу кезінде айтылатын салттық сөздерді атауға болады, мәселен  

ол азаматтық жерлеу рәсімінде болуы мүмкін. Ең маңызды шарт – мәтінді 

алдын-ала зерделеу, өйткені. психологиялық күйзеліс жағдайындағы үрей өте 

қауіпті. Мұндай сөзде сөз арналған адам туралы мазмұнды сөйлеу үшін 

сөйлеушіге ол туралы ең көп ақпарат алған жөн.  

Кейде бұл жағдайда ойдан шығарылатын сөздер көмектеспеуі мүмкін, 

әсіресе егер сөз бастықтың өзі білмейтін ардагерлерге қатысты болған кезде. 

Мәселен, Ұлы Отан соғысының қатысушыларына "Халық ерлігі" сайты 

көмектесе алады. Онда ардагерлердің ерліктері сипатталған марапаттау 

қағаздары, олардың мазмұны, тіпті жақын туыстары да жиі қабылдай 

алмайтын ақпараттар орналастырылған. Сонымен қатар, бастық кімге және 

қалай жүгінуге болатындығын, қайтыс болған адамның туыстары мен 

достарының аты-жөнін, нені және қандай екпінмен, қай уақытта және қай 

жерден сөйлеуді, көргендерден өзін-өзі меңгеруді қалай сақтау керектігін 

білуіңіз керек. Сондай-ақ, әртүрлі діни конфессиялардың өкілдері арасында 

айтарлықтай ерекшеленетін және тіпті ешқандай сөз сөйлемейтін жерлеудің 

"технологиясы" мен дәстүрлерін де түсіну қажет. Кешкі ас кезінде сөйлеу 

қатысушылармен, әсіресе алкогольдің әсерінен, бұрынғы басшылыққа немесе 

тіпті бүкіл ұйымға реніштер мен ескертулер білдіретін қарсыласу 

элементтерін болдырмауы керек.  

Жиналыс, митинг, брифинг, баспасөз конференциясы, есеп беру 

баяндамасы, оның ішінде азаматтар немесе өкілді органдар алдында, 

сотта, төтенше жағдайда сөйлеу, құқықтық немесе басқа тақырыптағы 

дәріс-бұл ішкі істер органының немесе бөлімшесінің басшысы айта алуы 

керек риторикалық маңызды мәселе бойынша көпшілік алдында сөйлеудің 

барлық түрлері. Ішкі істер органдарының басшысы көпшілік алдында сөйлеу 

сәттілігін көптеген жеке қабілеттер мен қасиеттер анықтайтынын түсінуі 

керек: қарым-қатынас, қарым-қатынасқа дайын болу, нақты ойлау, 

аналитикалық жұмыс қабілеті, кәсіби қызметтің мақсаттары мен 

коммуникативті тактикалар мен таңдалған стратегиялар арасында байланыс 

орнату.  

Көріп отырғаныңыздай, көпшілік алдында сөйлеу мәдениеті 

саласындағы күнделікті тәжірибе, қорқынышты жеңе білу, камера алдындағы 

қорқыныш, сөйлеудің тек іс-әрекет екенін түсіну және сөйлеу әрекеттерінің 

салдары ұзақ уақытқа созылатындығын түсіну –бұл Ішкі істер органдары 

басшысының қалыптасқан риторикалық мәдениеті мен оның көпшілік 

алдында сөйлеу әрекетінің сәттілігі үшін негіз болады. 
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Фразеология, описывающая реалии военной службы, выступает одним 

из наиболее емких средств отражения в языке представлений носителя языка 

об окружающей мире. Во все времена армия служила важнейшим 

институтом общества, основным инструментом защиты суверенитета 

государства и реализации военных целей страны. 

Изучение казахского, русского и английского языков широко 

распространено в нашей стране. Хорошее знание языка  невозможно без 

знания его фразеологии, эти знания чрезвычайно облегчают чтение как 

публицистической, так и художественной литературы. Разумное 

использование фразеологизмов делает речь более идиоматичной. Мир 

фразеологии современного казахского, русского и английского  языков велик 

и многообразен, и каждый аспект его исследования, безусловно, заслуживает 

должного внимания.    

Актуальность рассматриваемой темы заключается в: 

1. Необходимости сопоставительного изучения  фразеологизмов, в 

данном случае устойчивых оборотов трех вышеперечисленных языков: 

казахского языка, как государственного, английского, как международного 

языка, русского, как языка межнационального общения.   

2. В необходимости знания данных языковых единиц при переводе, так 

как удачно употребленный фразеологизм оживляет речь, делает ее более 

эмоциональной и яркой.  

Целью данной работы является компаративный анализ 

фразеологических единиц казахского, русского и английского языков и их 

перевода.  

Из цели вытекают следующие задачи:  
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1) дать определение фразеологизма;  

2) привести основные классификации фразеологизмов;  

3)    выбрать устойчивые обороты, отражающие качества, необходимые 

будущему офицеру на каждый из трех вышеперечисленных языках из 

различных источников;  

4) выявить сходства, различия  при  сопоставлении фразеологических 

единиц на казахский, английский и русский языки. 

Для достижения поставленной цели были использованы следующие 

методы: анализ словарных дефиниций, сравнительно-сопоставительный 

метод, метод сплошной выборки. Выбор устойчивых оборотов проводился 

методом сплошной выборки из фразеологических словарей, а также из 

интернет-сайтов, посвященных данным оборотам.    

Объектом данного исследования являются устойчивые обороты 

казахского, русского и английского языков.  

Предметом исследования являются сходства и различия при 

сопоставлении отобранных устойчивых оборотов через  этическую оценку.  

Научная новизна исследования состоит в том, что фразеоолгия вносит 

вклад в развитие сопоставительного аспекта, притом, что лингвистика 

казахского языка мало изучена в вопросах фразеологии, а также этической 

оценке в сравнениях.  

Теоретическая ценность исследования определяется комплексным 

анализом фразеологии, в чатсности устойчивых оборотов на английском, 

казахском и русском языках через этическую оценку.  

Практическая ценность исследования заключается в том, что его 

результаты исследования могут найти применение в курсах по лексикологии, 

стилистике английского, казахского, русского языков и в ряде спецкурсов по 

лексикологии, лингвокультурологии, а также в курсах по теории и пракитике 

перевода.  

Всего было проанализировано 3000 языковых единиц.  

 Теоретической базой исследования являются  работы: Кунина А.В.,  

Арнольд И.В., Телия В.В.,  Виноградов В. В.. 

Как отмечал Ш. Балли, человек стремится «одухотворить» окружающие 

предметы, наделить явления свойствами человеческой личности [24, с. 221]. 

В качестве доказательства антропоцентричности английской военной 

фразеологии приведем следующие примеры: «change one's battery» – 

направить огонь в другую сторону, переменить тактику; «fight smb.'s battles 

(for him)» – бороться за чье-либо дело, заступаться за кого-либо; «burn one’s 

boats» – сжечь свои корабли, отрезать себе путь к отступлению [22]. Таким 

образом, фразеологическим единицам свойственна направленность на 

субъект, они служат для интерпретации явлений действительности, их 

оценки и выражения к ним субъективного отношения говорящего.  

Если углубиться немного в историю, то можно отметить, что в 

казахском народе были очень распространены фразеологизмы, отражающие 

качества, присущие воинам, батырам.  
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«Көкжал бөрі» – қайсар, батыл. Бөрі бет батыл – қайсар, қауіпке қарсы 

тұратын адам. Лютый волк –  храбрый и отважный. Волк - храбрый человек, 

стойкий и устойчивый к опасностям.  

Если обратить внимание на этимологию происхождения этого 

словосочетания, то само слово «бөрі» имеет форму эпитета, то есть герой 

приравнивается к «волку». Понятие «волк» занимает у казахского народа 

особое место. Все дело в том, что древние тюрки считали, что «мы 

произошли от лютого волка», и считали себя потомками волка. Об этом есть 

легенда. «Давным-давно целое племя было уничтожено врагом, и все было 

залиты кровью», - сказал он. В этой бойне выжил маленький ребенок. Этого  

малыша воспитывает волчица и растит вместе со своими детенышами. 

Мальчик вырастает и у него появляется свое потомство». Кроме того, во 

время войны в тюркскую эпоху солдаты рисовали волка на своих флагах и 

изображали волка на своей символике [29]. 

 «Арыстан жүректі» – қаймықпайтын, тайсалматын, өжет. Сердце льва 

бесстрашно, неуступчивый и упрямое. 

Одна из особенностей казахского народа - все герои, героини и 

мужчины приравниваются к животным. Его приравнивают к самому 

сильному и дикому животному, а героев - не только к волкам и лютым 

волкам, но и к «львам». Чтобы выразить мужество и героизм героя, 

необходимо ценить его сердцем и стойкость льва. 

«Нар атандай нар еді нарға жүгін салғысыз» – өте күшті, қайратты. Атан 

жілік, арқар мүйіз – қуатты, айбарлы. Очень сильный и мужественный. 

Верблюжья кость, рог архара - крепкие, крепкие. 

Кроме того, казахский народ описывал героизм своих людей не только 

именами животных и птиц, но и именами всех животных. Но есть способ их 

использовать. Например, такие животные, как козы, ягнята, коровы, 

использовались для описания отрицательного персонажа, а слова «атан 

түйе», «жүйрік тұлпар» - для описания настоящих героев. Не зря это 

устойчивое выражение используется как ключевое слово. Это связано с тем, 

что из четырех животных самым большим и мощным является верблюд, 

поэтому принято описывать его при описании внешнего вида героя.  

Фразеологизмы на русском языке включают  в себя такие, как Аника-

воин -(ирон.) о хвастливом человеке, бахвалящемся своей храбростью лишь 

находясь вдали от опасности. 

Выражение связано с народной поговоркой "Аника-воин сидит да воет", 

в которой имя избрано не случайно: греч. а - ”не”, nike - ”победа”. 

Боевое крещение -Первое участие в каком-либо деле 

Брать на абордаж-(ирон.) Действовать решительно, напористо по 

отношению к кому-, чему-л. Брать на пушку -пугать, часто необоснованно. 

Брать на испуг, Брать на пушку -пугать, часто необоснованно. Брать под 

крыло -Заботиться о ком-либо 

Брать под патронаж -см. Брать под крыло. В поте лица (работать) -

Добросовестно выполнять тяжелую работу. В прекрасной форме -Находиться 

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2%D0%BE%D0%B8%D0%BD
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2%D0%BE%D0%B8%D0%BD
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в хорошей физической форме. В разумных пределах -см. В пределах 

разумного.  

Таким образом, можно отметить, что казахский, русский и английский 

язык очень богаты фразеологизмами, устойчивыми оборотами и 

выражениями. Метод сплошной выборки были отобраны фразеологизмы, 

отражающие качества, необходимые будущему офицеру на казахском, 

русском и английском языка.  

Фразеологический состав, национально-специфичный по своей природе, 

служит для сохранения и передачи опыта носителей языка этнической 

общности, их культурного и исторического наследия, морально-этических 

установок и ценностей.  

В ходе исследования были рассмотрены устойчивые обороты.  

Диаграмма (рис. 1,2) включает в себя устойчивые обороты всех трех 

вышеперечисленных языков на распрастраненные темы этических ценностей  

из всех вышеисследуемых тем.  

 

Рисунок 1 - Отношение количества устойчивых оборотов на определенные темы

 

 
Рисунок 2 – Отношение количества устойчивых оборотов на определенные темы 

 

Из данных диграмм можно сделать вывод, что с явным  пребладанием 

идет английский язык. Также можно заметить, что наряду с положительными 
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темами, имеются и отрицательные, это лишний раз доказывает, что  добро не 

существует без зла. Менталитет той или иной страны влияет на частотность 

употребления  усточивых оборотов. Были отобраны  часто встречающиеся 

(актуальные) темы из жизни человека, потому что человек  рано или поздно 

встречается в жизни с различными ситуациями, которые требуют 

использования этих оборотов в речи.   

Прежде всего, сходство в грамматическом аспекте  все три языка имеют 

союз, в частности,  в английском языке союз - as, в русском языке -  как, в 

казахском языке союз сияқты, но в большинстве случаев идет суффикс –

дай/–дей, –тай/ –тей.  Также сходство заключаются, в том, что сравнение 

идет во всех трех языках с животными. Например,  «brave as a lion», 

«Работать, как бык», «Иттей ұлып қалды».  Некоторые характеристики 

животных переходят на человека. Также схосдтва  при сравнении с 

явлениями природы, например,  «As open as the day» – чистосердечный;  

«Like a dying duck in a thunderstorm» – с растерянным, жалким, несчастным 

видом;  «Как гром среди ясного неба» – внезапно появился. Существуют 

схожие эквиваленты устойчивых компаративных оборотов, к примеру, на  

английском и русском языках, то есть «As clear as day» –  «Ясно как божий 

день».   

Различаются устойчивые обороты степенью употребляемостью 

(жизненностью, долговечностью в использовании), так как существуют 

устаревшие фразеологизмы в современном языке. Также каждый из них 

имеет  свое строение и  свою этимологию, то есть происхождение.   

Таким образом,  в ходе исследования были найдены некоторые 

сходства и различия всех отобранных устойчивых компаративных оборотов. 

Устойчивые обороты в речи будущих офицеров передают эмоциональное 

состояние и транслируют целый спектр положительных и отрицательных 

эмоций, имеющих непосредственное отношение к свойствам личности, 

ценностным установкам, мировоззрению, нравственным ориентирам членов 

воинского коллектива. 

Наряду с положительными качествами, свойственными собирательному 

образу представителя военной субкультуры по данным военной фразеологии, 

в коллективном сознании нашего социума распространены суждения о лени, 

неопытности, отсутствии профессионализма, равнодушии, трусости и 

нерешительности, нервозности и раздражительности, жадности, угодливости, 

стремлении преувеличить собственную значимость в глазах окружающих и 

всеми возможными способами избежать выполнения должностных и 

служебных обязанностей представителей данной социально-

профессиональной группы.  

Подводя итог всему выше сказанному можно сказать, что фразеология, в 

целом, необыкновенно богата и разнообразна по своему составу, обладает 

большими стилистическими возможностями, обусловленными ее 

внутренними свойствами, которые и составляют специфику фразеологизмов. 

Фразеологизмы помогают немногими словами сказать многое. Но, прибегая к 

ним, не следует забывать, что все эти «цветы красноречия», как называл их 
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видный мастер русского судебного красноречия П.С.Пороховщиков, хороши 

только в том случае, когда кажутся неожиданными для слушателя. Их нельзя, 

да и не нужно заучивать, их можно только впитать в себя вместе с народной 

речью, развивая и совершенствуя речевую культуру, речевой вкус и чутье.  И 

существование каждого фразеологизма в нашей речи длится до тех пор, пока 

отдельные элементы, входящие в его состав, неазметны, неощутимы для нас. 

Главный признак фразеологизмов заключается в том, что они используются 

нами как нечно целостное, при полном невнимании к их отдельным частям.  
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Аннотация. Содержание военных действий в военных конфликтах 

постоянно претерпевают изменения, которые приводят к фундаментальным 

изменениям основных положений военной стратегии и оперативного 

искусства. Развитие технических средств доставки и логистики позволяют 

значительно сократить сроки формирования группировок войск на театре 

военных действий, а также повысить темпы ведения военных действий в 

вооруженной борьбе. В настоящее время предпочтение больше стало 

отдаваться наступательным действиям, а оборонительные рассматриваются 

как вынужденные, по возможности кратковременные, с постоянным 

стремлением перехвата инициативы и перехода к активным наступательным 

действиям. Можно заметить, что в операциях любого уровня приоритетным 

стало считаться нанесение ударов по важнейшим компонентам боевого 

потенциала противника, а также широкое применение нашли согласованные 

применения максимально рассредоточенных группировок разнородных сил и 



122 
 

средств различного базирования, которые стали основными формами и 

способами военных действий. 

Все эти особенности не могли не коснуться и противовоздушной 

обороны. Содержание противовоздушных военных действий в будущих 

военных конфликтах может резко отличаться от положений современной 

теории противовоздушной обороны. В связи с этим, 

необходимопроанализировать, а где необходимо – пересмотреть 

содержаниепротивовоздушных военных действий в современной 

вооруженной борьбе и их соответствие военному искусству. 

Ключевые слова: высокоточное оружие, средства воздушного 

нападения, противовоздушная операция, воздушная операция, господство в 

воздухе, формы противовоздушных боевых действий, стратегическая 

оборонительная операция, самостоятельная операция, массированный 

воздушный удар, радиоэлектронная борьба. 

 

Түйіндеме. Әскери қақтығыстардағы әскери іс-қимылдардың мазмұны 

үнемі өзгеріске ұшырайды, бұл әскери стратегия мен операциялық өнердің 

негізгі ережелерінде түбегейлі өзгерістерге әкеледі. Жеткізу және 

логистиканың техникалық құралдарын дамыту соғыс театрында әскери 

топтардың қалыптасу уақытын едәуір қысқартуға, сондай-ақ Қарулы күресте 

соғыс қимылдарының қарқынын арттыруға мүмкіндік береді. Қазіргі 

уақытта шабуылдау әрекеттеріне артықшылық беріле бастады, ал қорғаныс 

күштері мәжбүрлі, мүмкіндігінше қысқа мерзімді, бастаманы ұстап қалуға 

және белсенді шабуылға көшуге үнемі ұмтыла отырып қарастырылады. Кез-

келген деңгейдегі операцияларда қарсыластың жауынгерлік әлеуетінің 

маңызды компоненттеріне соққы беру басымдық ретінде қарастырыла 

бастағанын атап өтуге болады, сонымен қатар соғыс қимылдарының негізгі 

формалары мен әдістеріне айналған әр түрлі күштер мен құралдардың ең көп 

таралған топтарының келісілген қосымшалары кеңінен қолданылды. 

Барлық осы ерекшеліктер әуе шабуылына қарсы қорғаныс күштеріне 

әсер ете алмады. Болашақ әскери қақтығыстардағы әуе шабуылдарының 

мазмұны қазіргі Әуе қорғанысы теориясының ережелерінен күрт өзгеше 

болуы мүмкін. Осыған байланысты мақалада қазіргі Қарулы күрестегі әуе 

шабуылына қарсы іс – қимыл нысандарын және олардың әскери өнерге 

сәйкестігін талдау және қай жерде қажет екенін қайта қарау ұсынылады. 

Түйін сөздер: жоғары дәлдіктегі қару, әуе шабуылы, әуе шабуылына 

қарсы операция, әуе операциясы, әуе үстемдігі, әуе шабуылына қарсы іс-

қимыл нысандары, стратегиялық қорғаныс операциясы, өзіндік операция, 

жаппай ада соққысы, радиоэлектрондық күрес. 

 

Annotation. The content of military operations in military conflicts is 

constantly undergoing changes that lead to fundamental changes in the basic 

provisions of military strategy and operational art. The development of technical 

means of delivery and logistics can significantly reduce the time of formation of 

groups of troops in the theater of military operations, as well as increase the pace 
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of military operations in the armed struggle. Currently, preference is more given to 

offensive actions, and defensive actions are considered as forced, as short as 

possible, with a constant desire to intercept the initiative and switch to active 

offensive actions. It can be noted that in operations of any level, the priority was 

considered to be striking the most important components of the enemy's combat 

potential, as well as the widespread use of coordinated use of maximally dispersed 

groups of heterogeneous forces and means of various bases, which became the 

main forms and methods of military operations. 

All these features could not but affect the air defense forces. The content of 

air defense operations in future military conflicts may differ sharply from the 

provisions of the modern theory of air defense. In this regard, the article suggests 

analyzing and, where necessary, reviewing the forms of anti-aircraft warfare in 

modern armed struggle and their compliance with the art of war. 

Key words: precision weapons, air attack means, anti-air operation, air 

operation, air supremacy, forms of anti-air actions, strategic defensive operation, 

independent operation, massive air strike, electronic warfe. 

 

Исторически сложилось, что с появлением средств нападения с воздуха, 

появились и средства борьбы с ними. Поэтому авиация и противовоздушная 

оборона всегда развивались в диалектической борьбе. Повышение 

возможностей одной стороны вызывал незамедлительный рост возможностей 

другой стороны. 

Обычно развитие сил и средств противовоздушной обороны (далее 

ПВО) значительно отставало от средств воздушного нападения  (далее СВН) 

страны-агрессора. Количество и качество средств ПВО стран-жертв 

вторжения, уровень боевой готовности частей и подразделений войск ПВО, 

подготовка личного состава к выполнению своих функциональных 

обязанностей обычно не соответствовали требованиям современной войны. 

Постоянное развитие средств нападения и искусства их применения 

опережало и вынуждало совершенствовать средства защиты и искусство их 

применения. 

Не смотря на высокие потенциальные возможности комплексов войск 

ПВО, преимущество в большинстве локальных войн [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7] 

оставалось за средствами воздушного нападения. Авиация стороны, 

владеющей инициативой, используя новейшие самолеты, вертолеты, 

крылатые ракеты и беспилотные летательные аппараты (далее БПЛА), 

применяя различные виды оружия и способы преодоления ПВО, выполняла 

возложенные на нее задачи, хотя и со значительным напряжением и ущербом 

для себя. 

В борьбе ПВО и СВН средства ПВО априорно являются пассивными по 

отношению к действиям СВН, в настоящее время обладают худшими по 

оперативности управления, маневренности и дальности поражения 

характеристиками и вследствие специфики своего функционирования 

гораздо в большей степени подвержены воздействию противника, чем СВН. 
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Все это объективно формирует требования коренного изменения 

способов и приемов применения сил и средств ПВО.Главная задача военного 

искусства на современном этапе заключается в определении факторов, 

оказывающих влияние на ведение противовоздушных военных действий. 

Фактор 1.Наступательные формы борьбы с воздушным 

противником. 

Нельзя не заметить, что вооруженная борьба с любым противником 

может вестись наступлением, контрнаступлением, обороной и 

ихсочетанием.Наступление всегда дешевле по стоимости и эффективнее по 

достигаемому результату, чем оборона, но только в том случае, когда 

обеспечено упреждение противника в действиях и своевременное овладение 

инициативой. Оборонаобходится дороже и методологически исключает 

инициативу, поскольку осуществляется как адекватная реакцияна действия 

наступающих войск противника. Эта закономерность справедлива по 

отношению к любой сфере вооруженной борьбы. Из нее следует, что если 

теоретики в области военного искусства и в дальнейшем будут 

рекомендовать войскам ПВО только оборонительные действия против 

воздушного противника, то они сознательно отдадутинициативу противнику 

в борьбе с ним, создадут предпосылку к удорожанию вооруженной 

борьбы,обеспечат гарантированное отставание в этой борьбеи, в конечном 

счете,поражение в будущем военном конфликте. 

Считается, что при определенном уровне превосходства над 

противником в скорости реагирования иадекватности принимаемых 

решений, противник становится неспособным противостоять натиску даже 

непревосходящих его вооруженных сил, теряется в стремительно 

меняющейся обстановке, принимаетнеадекватные решения, которые не 

всегда выполняются, и как результат – терпит быстрое поражение 

ивыполняет выдвинутые ему условия. 

Исходя их этого, противовоздушную операциюне следует считать 

сугубо оборонительной, так как в этом случае инициатива будет 

принадлежать противнику. 

Можно предположить, что при своевременном выявлении подготовки 

противника к проведению воздушной наступательной операции, в целях ее 

срыва, необходимо упредить противника в действиях проведением 

воздушной операции по уничтожению его СВН в местах базирования, 

пусковых установок оперативно-тактических (далее ОТР) и тактических 

ракет (далее ТР), пунктов управления, средств радиоэлектронной борьбы 

(далее РЭБ), баз снабжения. Такие действия являются активными, 

инициативными, упреждающими и внезапными. Они не только 

независимы(по целям, задачам, пространству, времени) от действий СВН 

противника, но и вынуждают его перейти к обороне,отказавшись от 

агрессивных планов нанесения ударов по объектам. 

В таком случае проведение противовоздушной операции может не 

понадобиться. Задачи по прикрытию важных объектов и группировок войск 
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от ударов с воздуха будут решены проведением ударных (наступательных) 

действий авиации и ракетных войск. 

Вполне справедливо мнение, что такие превентивные действия в 

начальном периоде войны чреваты серьезными последствиями. Поэтому 

важная роль будет принадлежать достоверной разведке и взвешенному 

решению военно-политического руководства. В ходе уже начавшегося 

военного конфликта такие упреждающие действия вполне оправданы. 

Ярким примером превентивного удара является воздушный удар 

израильской авиации в ходе «Шестидневной войны» 1967 года. Количество 

вооружения созданной арабской группировки войск, стремившейся взять 

реванш после поражения 1957 года, превосходило израильскую в 2-2,5 раза. 

Однако внезапный воздушный удар авиации Израиля по аэродромам 

арабской группировки войск резко изменил соотношение сил на Ближнем 

Востоке и обеспечил последующие успешные действия сухопутных войск 

Израиля [1, с.199]. 

При отражении воздушного удара истребительная авиациябудет 

применяться для уничтожения СВН противника на дальних подступах до 

запуска ими высокоточных средств поражения, на всех направлениях. В 

некоторых случаях понадобиться войти в воздушное пространство 

противника. Данная задача невыполнима без предварительного подавления 

системы противовоздушной обороны противникаударными средствами. При 

этом подавление системы ПВО противника должно быть организовано 

одновременно и в интересах ударной авиации. 

Таким образом можно заметить, – в борьбе с воздушным противником 

нужна как оборона, так и наступление. Причем такие действия должны 

широко сочетаться в оперативных формах применения сил и средств 

воздушной обороны. Вполне справедливо для отражения массированных 

воздушных ударов противника использовать оборонительно-ударные формы 

противовоздушных действий, в которых согласуются по задачам, времени и 

пространству и взаимно увязываются оборонительные и ударные действия. 

Ударные формы противовоздушной обороны предусматривают наряду с 

отражением воздушных ударов противника, нанесение ударов по его важным 

объектам и инфраструктуре. При этом объектами ударов в первую очередь 

должны быть объекты систем разведки, РЭБ, управления, обработки и 

распределения данных. А ожидаемым результатом такого способа действий 

должен стать перехват инициативы, срыв (отражение) воздушного нападения 

или значительное ослабление группировки средств воздушного противника. 

Такие формы военных действий представляют собой синтез воздушной и 

противовоздушной операций. 

Важно заметить, что и ударные и оборонительные противовоздушные 

действия имеют ряд общих положений: 

 содержание планирования воздушных и противовоздушных операций 

на театре военных действий (далее ТВД) практически не отличаются; 

 на стратегические и оперативные действия они претендуют только 

общим составом; 
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 с началом военных действий оборонительные и ударные силы и 

средства действуют в одно и то же время, преследуют одну и ту же цель; 

 для обеспечения безопасности своей ударной, истребительной, 

транспортной и специальной авиации в зонах огня зенитных средств 

соединений ПВО, войск ПВО Сухопутных войск действия оборонительных и 

ударных сил согласовываются по задачам, времени и пространству. 

Таким образом, оборонительную борьбу в воздушном пространстве 

следует организовать по целям, задачам и объектам ударов 

противника,памятуя об объективном законе соответствия: целям действий 

жестко соответствуют задачи действий, а задачамдействий однозначно 

соответствуют объекты.Наступательную борьбу с воздушным противником 

следует организовывать по своим целям, задачам и объектам своих действий. 

Исходя из сказанного, вполне справедливо в военном искусстве 

обозначить принцип «контрнаступательных противовоздушных 

действий» в оперативном применении группировки сил и средств воздушной 

обороны. Данный принцип вытекает их принципов активности и 

решительности противовоздушной обороны. 

Использование при организации противовоздушной операции принципа 

контрнаступательности позволит решать следующие задачи: 

 отвлечь часть сил и средств воздушного противника на оборону своих 

объектов; 

 поражать СВН противника до применения ими авиационных средств 

поражения; 

 нанести поражение группировке СВН противника и его 

инфраструктуре; 

 оказать психологическое воздействие на противника; 

 перехватить инициативу на ТВД. 

Фактор 2.Функциональная структура ПВО. 

Как высшая форма оперативного применения группировки сил 

воздушной обороны (далее СВО), противовоздушная операция будет 

представлять собой совокупность следующих форм военных действий: 

 разведывательно-информационные действия радиотехнических 

подразделений; 

 разведывательно-информационные действия авиации; 

 противовоздушные бои зенитных ракетных подразделений; 

 воздушные бои истребительной авиации; 

 систематические боевые действия авиационных частей и 

соединений; 

 противовоздушные боевые (разведывательно-огневые) действия 

частей и соединений ПВО; 

 противовоздушные и воздушные сражения; 

 удары авиации и ракетных войск; 

 маневр силами и средствами частей и подразделений ВВС и ПВО; 

 восстановление нарушенной системы ПВО; 
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 действия средств радиоэлектронной борьбы; 

 действия системы пассивного противодействия. 

Можно заметить, что основные задачи по срыву воздушной 

наступательной операции противника будут решаться силами и средствами 

ПВО и ВВС. Их действия будут поддерживаться ударными силами и 

системой пассивного противодействия,включающей в себя подсистемы РЭБ, 

оперативной маскировки и индивидуальной защитыобъектов. 

Нельзя не отметить, что в современных военных конфликтах 

противовоздушныедействия будут вестись в условиях все нарастающей 

интенсивностирадиоэлектронной борьбы, которая превратилась в важнейший 

фактор,влияющий на исход боевых действий. Радиоэлектронная борьба, по 

существу, сталасоставной частью противовоздушного боя. Она включает 

целый комплексмероприятий, направленных на выявление, подавление и 

уничтожение постановщиковпомех и самонаводящегося на излучение 

оружия противника, а такжерадиоэлектронную защиту своих РЭС, 

обеспечивающую скрытность и устойчивостьработы подразделений и частей 

в бою. 

Исходя из этого, в противовоздушной операции структуру 

традиционной системыпротивовоздушной оборонынеобходимо дополнить 

системойударных средств, включающей в себя соединения и части ВВС, 

ракетных войск иартиллерии, привлекаемых для уничтожения СВН 

противника и объектов ихинфраструктуры в местах базирования, а также 

системой пассивного противодействия,включающей в себя подсистемы РЭБ, 

оперативной маскировки и индивидуальной защитыобъектов (Рисунок.1). 

Пассивная система ПВО представляет собой совокупность мероприятий 

по повышению скрытности и живучести объектов обороны, а также по 

снижению их уязвимости от СВН противника. К таким мероприятиям 

относятся: использование укрытий, маскировка, введение противника в 

заблуждение, рассредоточение, строительство защитных сооружений, 

соблюдение мер по скрытности работы РЛС. 

Пассивная ПВО включает табельные инженерные и специальные 

средства маскировки, имитаторы объектов и их критических элементов, 

средства изменения контрастности окружающего визуального и 

радиолокационного фона, химические средства дымопуска, аэрозоли и 

генераторы пенной защиты, радиоэлектронную защиту, а также средства 

препятствования пролета летательных аппаратов. 

В Великую Отечественную Войну основным способом пассивной 

защиты отдельных небольших объектов от бомбардировок немецкой 

авиации, а также для создания препятствий на путях движения авиации и 

беспилотных средств воздушного нападения противника было использование 

аэростатов заграждения. 
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Рисунок 1. – Структура системы ПВО в противовоздушной операции 

 

Только комплексом активных огневых мер обороны и пассивных 

неогневых мер защиты можно достичь требуемого уровня безусловного 

сохранения экономического и военного потенциала страны от ударов 

противника с воздуха. 

Фактор 3.Планирование и управление противовоздушными 

действиями. 

Не вызывает сомнений тот факт, что эффективность боевых действий 

напрямую зависит от эффективности процесса управления. В связи с 

развитием военного искусства, а также средств вооруженной борьбы 

поменялись и взгляды на способы организации управления боевыми 

действиями. Соответственно, в современных условиях традиционные 

способы управления действиями противовоздушных сил и средств требуют 

пересмотра. 

Следует заметить, что централизация управления оказывает 

положительный эффект на ведение боевых действий войсками ПВО только в 

случае равенства в соотношениях сил и средств ПВО и СВН. В случае 

недостаточного количества сил и средств ПВО применение 
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централизованного управления оказывает практически такое же влияние на 

эффективность боевых действий, как и децентрализованное управление [8]. 

Соответственно при децентрализованном управлении войска будут 

воевать не хуже, а в условиях отражения ударов СВН высокой плотности, в 

сильных (подавляющих) помехах, мощного огневого противодействия 

самостоятельные действия могут являться единственным действенным 

способом решения задач ПВО. 

Разработка до начала противовоздушной операции детальных указаний 

по ведению разведки, огня, маневру и взаимодействию с распределением 

ответственного пространства в группировке и между группировками может 

значительно приблизить эффективность системы ПВО к потенциально 

возможной. В этих условиях децентрализованное управление может быть 

предпочтительным. 

Данное следствие позволяет предположить, что организация управления 

силами и средствами ПВО должна представляет собой иерархическую 

систему с централизованным управлением в тактическом звене, где 

возможны своевременные управляющие воздействия, и координирующим – в 

оперативно-тактическом и оперативном звеньях, где управляющие 

воздействия не всегда могут быть эффективны. 

При этом необходимо заметить, что при ведении самостоятельных 

боевых действий требуемая эффективность возможна только в едином 

информационно-управляющем пространстве, в котором циркулирует вся 

информация о действиях воздушного противника и своих войск. Такие 

действия будут иметь характер сетецентрических или адаптивных действий, 

когда решения принимаются исходя из реальной обстановки. 

Обстановка в военном конфликте постоянно и очень быстро меняется, 

живучесть и успех группировок войск целиком зависит от скорости, с 

которой будут перераспределяться силы и приниматься решения. Поэтому 

как никогда здесь уместен общий принцип управления, сформулированный в 

«Законах Паркинсона» – «централизация нужнее, когда готовишь 

наступление, а если ждешь атаки противника, управление лучше 

рассредоточить» [9]. 

Поражение наземных объектов инфраструктуры СВН противника, их 

носителей и обеспечивающих систем на земле в интересах 

противовоздушной операции должно проводиться под руководством 

командующего сухопутной группировкой на ТВД, а действиями по 

уничтожению СВН в воздушном пространстве и на земле должно 

осуществляться командующим группировкой СВО на ТВД. Такое разделение 

действий войск по сферам применения в противовоздушной операции 

является обоснованным, так как планировать иуправлять войсками 

одновременно на земле и в воздушном пространстве не сможет ни одинорган 

управления, ни одно должностное лицо. 

Необходимо заметить, что при традиционном способе управления, 

когдадействия войск (сил) сначалапланируются, а затем этим же органом 

управляются, эффективно противостоять действиям противника в 
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современных условиях скоротечности боевых действий невозможно, так как 

в таком случае возникаетпауза. 

Следовательно, задачи планирования и управления действиями войск 

необходимо решать параллельно. Для этого группа планирования 

командующего объединенной группировкой войск на ТВД должна 

осуществлять планирование, например, попоследовательному поражению 

объектов противника авиациейна основе данных разведки о вскрытых 

объектах, которые согласно цели операции должны быть поражены, 

определяет объект или их группу, покоторым в данный момент необходимо и 

возможновоздействие. Также выделяются наиболее рациональныебоеготовые 

средства для удара и с помощью моделированиявыбирается способ его 

нанесения. Если ожидаемые результатыудовлетворяют требованиям 

эффективности при приемлемыхпотерях выделяемых сил и средств, план 

передается нареализацию командующему группировкой СВО. Пока идет 

управление нанесением очередного удара,разрабатывается новый план. 

Никаких пауз не возникает. 

В условиях возможных современных военных конфликтов 

планирование боевых действий необходимо осуществлять до тактических 

единиц – радиолокационная станция, зенитный ракетный дивизион, самолет 

на оперативно-стратегическом уровне. Это не должно снижать значимости 

оперативно-тактического звена, но вместе с тем, позволяет повысить роль 

подразделений тактического уровня. 

Повысить эффективность планирования на любом из уровней 

управления возможно путем организации планирования снизу-вверх [10]. 

Данный способ планирования предполагает организацию планирования от 

радиолокационных рот до соединения на тактическом уровне, от частей до 

объединения – на оперативном. При таком способе планирования 

вышестоящей штаб будет обладать достоверной исчерпывающей 

информацией о возможностях подчиненных сил (войск), и ставить задачи 

исходя из целей операции (боевых действий) и имеющихся возможностей 

сил (войск). При недостатке времени на планирование боевых действий 

целесообразно применение встречного планирования. 

Большого эффекта при организации планирования боевых действий 

можно добиться, внедрив в систему управления принципы 

административного управления Файоля [10]. 

Фактор 4. Новые и нестандартные способы борьбы с воздушным 

противником. 

Для построения эффективной ПВО требуются значительные средства на 

создание группировки сил и средств. Это под силу только развитым в 

экономическом отношении государствам. Другие государства строят свою 

противовоздушную оборону исходя из имеющихся экономических 

возможностей. Зачастую она носит эпизодический характер, соответственно 

не может вести эффективную борьбу в воздушном пространстве. 

В течение нескольких десятилетий с появлением на вооружении 

эффективных зенитных ракетных комплексов система ПВО самоуверенно 
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воспринималась как средство фронтального противоборства со средствами 

воздушного нападения противника: при стремлении противника 

максимально массировать в ударе свои средства, обороняющаяся сторона 

предполагала столь же массированно применять свои. 

Поэтому предполагалось, что для создание надежной системы 

противовоздушной обороны государства, должны быть развернуты силы 

ПВО, соответствующие группировке СВН агрессора и способные отразить 

его массированные воздушные удары.Однако для этого потребуется такое 

наличие современного высокоэффективного вооружения ПВО, которое 

намного превышает возможности многих государств. 

Последнее десятилетие 20-века подарило нам прекрасную возможность 

для осуществления сравнительного анализа двух принципиально 

противоположных способов ведения ПВО: «фронтального» в Ираке и 

«партизанского» в Югославии. Суть противоречия этих способов 

заключается в различном подходе к расходованию ресурса системы ПВО: 

массированный одномоментный расход в Ираке и максимально возможное 

«размазывание» во времени и пространстве в Югославии. Югославский опыт 

представляется более ценным, поскольку в нем присутствуют элементы 

рационального использования средств ПВО, стремление вынудить 

противника действовать с оглядкой на потенциальную угрозу. 

Итак, представляется очевидной необходимость отказа от традиционных 

способов ведения ПВО и переход к внезапным, фрагментарным действиям 

отдельных элементов системы ПВО, объединенных единым замыслом и 

планом и обеспеченных единой информационной системой. 

Недостаток сил и средств не должен служить поводом для отказа от 

борьбы за господство в воздухе и сосредоточения усилий в других сферах 

вооруженной борьбы. Тем более опыт прошлых и современных военных 

конфликтов показал: кто обладает превосходством в воздухе, тот ведет 

успешные военные действия и на суше. По сути, победа в воздушном 

пространстве предопределяет победу в военном конфликте. 

Одним из направлений, позволяющим снивелировать существенное 

преимущество авиации, является реализация принципа внезапности, 

сочетающим в себе различные способы и приемы. 

При ведении противовоздушных действий против превосходящих сил 

воздушного противника ставкунеобходимо делать не наразгром его средств 

воздушного нападения, а на моральное подавление, нанесение регулярных 

потерь путем применения неожиданных и нестандартных приемов и 

способов борьбы, действий из засад, совершения диверсий, ведения «минной 

войны», обстрелов объектов его инфраструктуры и уничтожения летного 

состава. 

Эффективным способом борьбы с воздушным противником при 

недостатке сил и средств обороны в настоящее время считается способ 

маневренной противовоздушной обороны. 

Как известно, для создания сильной круговой противовоздушной 

обороны района, которая обеспечит отражение крупных масс СВН 
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противника на всех направлениях, потребуетсядостаточно большое 

количество средств ПВО. При этом в отражении налета только с одного 

направления средства ПВО других направлений окажутся бездействующими. 

Поэтому реализация массирования сил и средств ПВО наиболее полно 

достигается при маневренной противовоздушной обороне, в связи с чем еще 

в 60-х годах прошлого столетия рекомендовалось иметь подвижный резерв 

зенитной артиллерии и использовать маневренные возможности 

истребительной авиации. [11]. Такой принцип должен найти широкое 

применение в современных условиях военных действий. 

Необходимость отхода от позиционных принципов организации ПВО 

давно назрела. Теория маневренной ПВО сводится к тому, чтобы оборонять 

приоритетно те объекты, которые определяются содержанием целей и задач 

каждого очередного массированного ракетно-авиационного удара 

противника, вне зависимости от их абсолютной (стоимостной, политической, 

экономической) важности. Это же относится и к обороне точечных объектов 

(критических элементов) в структуре большого (площадного) объекта. 

Мобильность в реальных действиях вооруженных сил является более 

важным фактором, чем заблаговременное сосредоточение сил на 

направлении главного удара, а в ряде случаев даже заменяет последнее. 

Значение этого фактора в тактическом и оперативном масштабах 

подчеркивалось в советских разработках по теории «глубокого боя» и 

«глубокой операции» еще в 1920–1930-е годы. Мобильность была предметом 

особого внимания в вермахте нацистской Германии со ставкой на танковые и 

моторизованные части и соединения при исключительно плотной поддержке 

их авиацией (особенно пикирующими бомбардировщиками). 

Для Республики Казахстан, с необъятными просторами, разнообразием 

условий ведения боевых действий и задач для вооруженных сил все виды 

мобильности имеют особое, чрезвычайное значение, не до конца осознанное 

даже в отечественном экспертном сообществе. 

Разновидностью принципа мобильного массирования средств ПВО 

является принцип действия из засад (внезапные противовоздушные огневые 

действия средств ПВО по СВН с неразведанных противником позиций). По 

опыту локальных войн (Вьетнам, Югославия)он успешно применялся при 

отсутствии достаточных сил, способных противостоять воздушному 

противнику. 

Оправданным будет рассредоточение сил и средств ПВО по всему ТВД 

с целью создания очагов ПВО на всей территории ТВД. Весь ТВД будет 

преобразован в своеобразное операционное пространство, раздробленное на 

малые «поля». При ведении боевых действий будет возникатьэффект 

«малых» боев между полностью или частично автономными группами. Это 

создаст ощущение сплошного противовоздушного прикрытия ТВД и 

заставит противника с осторожностью применять СВН.Имеющиеся образцы 

современного вооружения и военной техники (авиация, зенитные ракетные 

комплексы, радиолокационные комплексы, тактические ракеты) необходимо 

рассредоточить, замаскировать, применять постепенно ивнезапно для 
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поддержания у противника состояния неопределенности в течение 

максимально длительного времени. 

Первоочередная роль в борьбе с СВН противника принадлежит 

радиолокационной разведке. Чтобы обеспечить своевременное обнаружение 

и «привязку» информации о воздушных объектах, очень важную для ВВС и 

войск ПВО, необходим аэростатический комплекс (привязной аэростат), 

имеющий на борту средства радиолокационной разведки.[12]. 

Не каждая страна, даже располагающая сильными научными кадрами, 

имеет возможностьстроить космические ракеты и спутники. В связи с этим 

разработка высотнойаэростатической платформы может быть той 

промежуточной техникой, которая обеспечит необходимый масштаб обзора и 

передачу информации многочисленным потребителям свысокой 

эффективностью и оперативностью. Создание высотной аэростатической 

платформы позволит многократно повысить возможности системы разведки 

воздушного противника при сравнительно небольших экономических 

затратах чем наземные средства радиолокационной разведки. 

В любом военном конфликте невозможность создать необходимое 

превосходство в силах и средствах в каком-либо районе или на направлении, 

как правило, приводит к поражению. Но в истории имеются примеры, когда 

во много раз превосходящий по силам и оснащению противник не добивался 

своих целей или принимал условия более слабой стороны. Причиной этому, в 

большинстве случаев, способствовали ассиметричные способы борьбы. 

В основе ассиметричных способов лежат следующие подходы: 

 навязывание противнику боевых действий в условиях, в которых 

сложно реализовать свое техническое преимущество; 

 расширение географических границ и длительности конфликта; 

 выбор объектов нападения не с учетом их военного значения, а с 

учетом воздействия на моральное состояние личного состава и гражданского 

населения противника; 

 провоцирование несоразмерного применения силы; 

 активное ведение информационного противоборства. 

Можно заметить, что ассиметричные действия направлены, прежде 

всего, на перехват инициативы в военном конфликте путем создания 

неожиданных условий обстановки, к которым противник не был готов и 

вынужден будет отказаться от дальнейшего ведения боевых действий или 

вести их в невыгодных условиях. 

На протяжении многих лет американским военным руководством 

активно вводится положение о том, что военные конфликты будут, как 

правило, сетецентрическими и бесконтактными с использованием в 

основном высокоточного оружия. Цель такой политики состоит в том, чтобы 

внушить миру мысль о необходимости развития или закупа такого оружия, 

что приведет многие экономически слабо развитые государства к еще 

большему спаду экономики либо  отказуот военной конкуренции с США.  

Поэтому западные теории войны нельзя рассматривать как единственно 

верные и правильные. Иначе мы будем готовиться к войне, в которой у нас 
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просто нет шансов на победу (так называемое запрограммированное 

поражение). 

Фактор 5. Концепция развития противовоздушной обороны 

государства. 

Рассмотренные в настоящей статье возможные направления развития 

военного искусства Сил воздушной обороны военной науке уже известны, но 

не нашли своего применения не в руководящих документах, не на учениях. 

Этому способствует укоренившийся у большинства руководящего состава 

консервативный менталитет, недоверчиво относящийся к новому, чуждому, 

не согласующемуся с многолетней стройной логикой классического 

построения противовоздушной обороны. Наличием консерватизма можно 

объяснитьпреобладание в вооруженных силах сухопутной группировки 

войск, хотя многие иностранные военные специалисты уже давно понимают, 

что решающим фактором в достижении победы в военном конфликте 

является господство в воздушном пространстве, а не количество танков. 

Наглядным примером, где авиация была решающим фактором победы в 

вооруженной борьбе, явились поражения Ирака, где роль сухопутной 

группировки была минимальна, и Югославии, в которой сухопутная 

группировка вообще не принимала участие [3, с. 447]. 

Итоги проигранного противоборства с высокоточными воздушными (в 

том числе ракетными) средствами нападения могут оказаться 

катастрофическими для государства. Это может быть следствием 

недостаточного внимания современной противовоздушной обороне страны. 

Исходя из сказанного, можно заключить о необходимости разработки 

Концепции развития противовоздушной обороны государства. В данной 

Концепции необходимо затронуть вопросы развития военного искусства Сил 

воздушной обороны; определить направления развития противовоздушной 

обороны государства с определением конкретных целей этой организации, ее 

задач, объектов, форм, способов, приемов действий; исходя из целей, задач и 

объектов необходимо определить мероприятия по оперативному 

оборудованию территории государства, объектов обороны, созданию 

потребного состава сил и средств, оснащению достаточным количеством 

эффективного вооружения и т.д. 

Все эти мероприятия должны реализовываться не исходя из 

возможностей государства, а исходя из целей и задач противовоздушной 

обороны. Конечно, для этого потребуется длительное время, в течении 

которого будут сменяться руководители всех рангов, которые будут точно 

придерживатьсячетко выбранного направления выработанной Концепции, 

итогом чего должна стать стройная, высокоэффективная 

общегосударственная стратегическая противовоздушная (одновременно 

противосамолетная, противокрылаторакетная, противовысокоточная, а 

возможно и противокосмическая) оборона. 

Таким образом, можно сделать следующие выводы: 

1. Наряду с оборонительными действиями в противовоздушной 

операциив обязательном порядке должны вестись ударные действия авиации 
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и ракетных войск, которые должны носить, в большей степени, 

упреждающий и встречный характеры.  

2. В оперативном применении сил и средств СВО необходим принцип 

«контрнаступательных противовоздушных действий». 

3. Структуру системы ПВО в противовоздушной операции необходимо 

дополнить системой ударных средств и системой пассивного 

противодействия. 

4. Традиционное управление военными действиями группировок войск, 

включающее планирование и руководство в современных условиях 

необходимо осуществлять параллельно различными органами управления. 

Децентрализованное руководство боевыми действиями частей и соединений 

является предпочтительнее централизованного. 

5. В условиях недостаточности сил и средств при возникновении 

военного конфликта высокой или средней интенсивности необходимы поиск, 

выработка и применение новых способов и приемов борьбы с воздушным 

противником. 

6. Назрела необходимость разработки Концепции развития 

противовоздушной обороны государства в целях выработки направления 

развития теории, вооружения, группировок войск ПВО и оперативного 

оборудования территории страны. 

Амбициозные выводы вполне можно обосновать тем, что содержание 

военных действий в военных конфликтах постоянно претерпевают 

изменения, которые приводят к фундаментальным изменениям основных 

положений военной стратегии и оперативного искусства. Многое, что ранее 

считалось классикой военных действий, в современной обстановке требует 

не корректировки, а кардинального пересмотра.Разработка Концепции (а в 

последствии Доктрины) противовоздушной обороны на уровне государства 

будет способствовать более внимательному и системному изучению проблем 

обеспечения военной безопасности страны в воздушном пространстве. 

Военная доктрина, утвержденная Указом Президента Республики 

Казахстан от 29 сентября 2017 носит оборонительный характер, что 

предопределяет первоочередную необходимость оперативного оборудования 

территории страны, создания оборонительных сил и средств, развития теории 

оборонительных операций. Конечно, не подвергая сомнению необходимость 

обороны как одного из основных видов военных действий, было бы 

ошибочным развивать только оборонительные средства вооруженной 

борьбы. Гораздо эффективнее уничтожать средства нападения противника до 

их применения. Поэтому в обязательном порядке должны получить развитие 

ракетные силы, авиационные пилотируемые и беспилотные средства 

разведки и доставки ВТО. Главные задачи обороны в конечном итоге всегда 

решались контрнаступательными и наступательными действиями 

войск.Вместе с тем необходимо помнить, что успехвоенных действий во 

много зависит как от наличия современного вооружения и военной техники, 

так и от соответствия военного искусства современным условиям 

обстановки. 
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УПРАВЛЕНИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

СЛУЖЕБНО-БОЕВЫХ ЗАДАЧ 
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г. Петропавловск, Военного института Национальной гвардии  

Республики Казахстан 

Жакубаев А.А.,  

преподаватель связи цикла общевоинских дисциплин кафедры тактики 

и общевоинских дисциплин, магистр, подполковник, г. Петропавловск, 

Военного института Национальной гвардии Республики Казахстан 

 

Национальная гвардия Республики Казахстан (далее - Национальная 

гвардия) входит в единую систему органов внутренних дел Республики 

Казахстан и предназначена для обеспечения безопасности личности, 

общества и государства, защиты прав и свобод человека и гражданина от 

преступных и иных противоправных посягательств. 

Правовую основу деятельности Национальной гвардии составляют 

Конституция Республики Казахстан, Закон «O Национальной гвардии 

Республики Казахстан» иные нормативные правовые акты. 

На Национальную гвардию возлагаются следующие задачи: 

1) охрана важных государственных объектов и специальных грузов; 

2) участие совместно с органами внутренних дел в охране 

общественного порядка, пресечении массовых беспорядков, обеспечении 

общественной безопасности и правовых режимов чрезвычайного и военного 

положения, антитеррористической операции, участие в ней, а также в 

мероприятиях по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного, техногенного и социального характера; 

3) охрана учреждений уголовно-исполнительной системы средней 

безопасности, максимальной безопасности, чрезвычайной безопасности, 

смешанной безопасности, за исключением предназначенных для отбывания 

наказания осужденных женщин, несовершеннолетних, тюрем и следственных 

изоляторов; 

4) осуществление контроля и надзора за поведением лиц, содержащихся 

в учреждениях уголовно-исполнительной системы средней безопасности, 

максимальной безопасности, чрезвычайной безопасности, смешанной 

безопасности, а также граждан, находящихся на их территории, за 

исключением предназначенных для отбывания наказания осужденных 

женщин, несовершеннолетних, тюрем и следственных изоляторов; 

5) конвоирование осужденных и лиц, содержащихся под стражей; 
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6) выполнение отдельных задач в системе территориальной обороны 

Республики Казахстан в военное время; 

7) участие в специальных операциях по обезвреживанию вооруженных 

преступников, прекращению деятельности незаконных военизированных или 

вооруженных формирований (групп), организованных преступных групп 

(сообществ) на территории Республики Казахстан; 

8) участие в пресечении тяжких и особо тяжких преступлений, 

диверсий, актов терроризма, вооруженных столкновений и разъединение 

противоборствующих сторон; 

9) выполнение задач в соответствии с международными договорами, 

ратифицированными Республикой Казахстан. 

Иные задачи на Национальную гвардию возлагаются законами 

Республики Казахстан и актами Президента Республики Казахстан [1]. 

При несении патрульно-постовой службы (далее - ППС) войсковые 

наряды обеспечивают правопорядок и общественную безопасность на 

маршрутах (постах) и прилегающих к ним территориях, принимают 

своевременные меры по соблюдению гражданами законов и установленных 

правил поведения на улицах, площадях, вокзалах, в парках, аэропортах и 

других общественных местах, предупреждению преступлений и 

административных правонарушений. Для несения ППС используются 

следующие виды войсковых нарядов: патруль, пост охраны порядка. 

Патруль - войсковой наряд в составе двух и более военнослужащих 

(начальника патруля и патрульных), предназначенный для охраны 

общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на 

маршруте патрулирования. 

Маршрут патруля - установленный путь следования военнослужащих с 

прилегающей территорией в пределах видимости и слышимости. 

Протяженность его, как правило, составляет: для пеших патрулей до 1,5 км, 

для патруля на автомобиле до 8 км. В зависимости от условий несения 

боевого дежурства и обстановки протяженность маршрута может быть 

увеличена или уменьшена. 

Пост охраны порядка - войсковой наряд в составе двух и более 

военнослужащих (начальника поста и постовых), предназначенный для 

охраны общественного порядка и обеспечении общественной безопасности 

на определенном участке территории (объекте) в радиусе не более 300 м. 

Более 2 патрулей (постов охраны порядка) объединяются в патрульную 

группу под единым руководством. Основу патрульной группы составляет 

патруль на автомобиле. 

Начальником патрульной группы назначается военнослужащий 

контрактной службы. Патрульной группе определяется участок, включающий 

несколько маршрутов (мест несения боевого дежурства).  Войсковые наряды 

подразделений подчиняются начальникам патрульных групп и дежурным по 

войсковым нарядам. Войсковые наряды находятся в подчинении указанных 

лиц с момента подачи во время развода команды “Смирно” для встречи лица, 

проводящего развод (отдающего приказ на боевое дежурство), до 
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возвращения в воинскую часть и доклада начальника войскового наряда о 

выполнении задачи. Военнослужащие несут ППС в установленной 

форменной одежде. 

При несении ППС используются следующие средства: 

автотранспорт, специальные автомобили, бронемашины и другие 

транспортные средства; 

средства радио - и проводной связи, электромегафоны и т.д.; 

табельное огнестрельное оружие (при несении боевого дежурства с 

оружием), снаряжение и специальные средства, служебные животные. Форма 

одежды, вооружение и экипировка личного состава войсковых нарядов 

устанавливаются командиром воинской части на каждые сутки. Решение на 

вооружение войсковых нарядов по охране общественного порядка 

огнестрельным оружием принимает старший оперативный начальник по 

согласованию с командующим регионального командования и командованием 

соединения (воинской части) Национальной гвардии. 

Организация управления при выполнении задач по охране 

общественного порядка аналоговом и транкинговом режимах. 

Транкинговые системы связи прочно заняли свое место в общей 

структуре средств профессиональной связи. 

Транкинг  это одна из концепций в системах мобильной радиосвязи. Под 

термином «транкинг» понимается метод равного доступа абонентов к 

выделенным каналам с автоматическим их распределением между 

абонентами. Термин «транкинг» происходит от английского Trunking, что 

можно перевести как «объединение в пучок» [3]. 

Системы транкинговой радиосвязи, представляющие собой радиально-

зоновые системы подвижной УКВ радиосвязи, осуществляющие 

автоматическое распределение каналов связи ретрансляторов между 

абонентами, являются классом систем подвижной связи, ориентированном, 

прежде всего, на создание ведомственных и корпоративных сетей связи [5]. 

Они широко используются силовыми и правоохранительным структурами 

для обеспечения связи со стационарными абонентами и абонентами 

телефонной сети. В настоящее время в войсках Национальной гвардии 

Республики Казахстан широко распространены внедренные ранее 

аналоговые транкинговые системы радиосвязи, практически во всех 

направления выполняемых служебно-боевых задачах Национальной 

гвардией. Но наряду с этим существует еще один стандарт транкинговой 

связи цифровая система. 

Необходимость перехода объясняется рядом преимуществ цифрового 

транкинга перед аналоговыми системами, за счет реализации требований по 

повышенной оперативности и безопасности связи, предоставления широких 

возможностей по передаче данных, более широкого спектра услуг связи, 

возможностей организации взаимодействия абонентов различных сетей [6]. 

Общей тенденцией развития систем транкинговой связи Национальной 

гвардии Республики Казахстан является переход от аналоговых стандартов к 

единым международным цифровым стандартам, обеспечивающим 
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конфиденциальность и повышение качества связи, более эффективное 

использование частотного диапазона для всех абонентов и возможность 

передачи данных с высокой скоростью [8]. 

Системы цифровой транкинговой связи Национальной гвардии 

Республики Казахстан обеспечивают войсковые наряды (подразделения 

ВОРез) качественной связью не только в пределах какой-либо отдельно 

взятой территории (город, область), но и в масштабе Республики Казахстан. 

Такой режим работы называется роумингом (от англ. roam – скитаться, 

блуждать). Для организации роуминга в системе использовал один и тот же 

стандарт и имеется специальное оборудование, позволяющее абонентам 

систем разных стандартов связываться друг с другом.  

Внедрение современной цифровой транкинговой системы при 

выполнении служебно – боевых задач Национальной гвардии, позволило 

более эффективно и качественно решать задачи по охране общественного 

порядка и ликвидации кризисных ситуации. 

Организации управления войсковыми нарядами при выполнении 

задач по охране общественного порядка дежурным по войсковым 

нарядам. 

Управление соединением (воинской частью, подразделениями) 

Национальной гвардии Республики Казахстан целенаправленная 

деятельность командиров, штабов и других органов управления по 

поддержанию боевой готовности соединения (воинской части, 

подразделений) подготовки их к специальным операциям (специальным 

(боевым) действиям) и руководству ими при выполнении поставленных 

задач по предназначению в мирное и военное время. 

Управляя подчиненными войсками при выполнении служебно-боевых 

задач, командир в любое время должен знать, где находятся подчиненные 

ему войска и оперативную обстановку. 

Подготовка личного состава войсковых нарядов к несению патрульно-

постовой службы проводится в предусмотренное распорядком дня время и 

включает:   

боевой расчет личного состава подразделения;  

инструктаж начальников патрульных групп и начальников войсковых 

нарядов;  

инструктивные занятия со всем личным составом войсковых нарядов;   

материально-техническое и медицинское обеспечение.  

Одним из пунктов подготовки войсковых нарядов является 

материально-техническое обеспечение, которое включает в себя 

обеспечение войсковых нарядов средствами связи (радиостанциями). 

 Для обеспечения управления подразделениями при охране 

общественного порядка, со стационарного узла связи воинской части 

выделяются носимые радиостанции УКВ диапазона, радиостанции 

выдаются в зависимости от количества маршрутов выделяемой воинской 

частью.  
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На каждый маршрут (войсковой наряд) выделяется одна носимая 

радиостанция HYTERA 785G, она находится у начальника войскового 

наряда для подержания связи в ходе несения службы с ДВН. У дежурного по 

войсковым нарядам имеется носимая радиостанция УКВ диапазона 

HYTERA 785G, также в служебном автомобиле установлена автомобильная 

радиостанция HYTERAMD 785. Для обеспечения связи с совместными 

нарядами и организации взаимодействия с органами внутренних дел на 

период несения службы, дежурный по войсковым нарядам воинской части 

по прибытию в ОВД получает носимую радиостанцию SepuraSTP 8000.  

Порядок управления совместными действиями ВН при 

нарушениях общественного порядка, преследовании и задержание 

нарушителей и подозреваемых, организации взаимодействия между 

смежными ВН. 

Для организации управления совместными действиями войсковых 

нарядов от батальона оперативного назначения заступающего на службу по 

охране общественного порядка выделяется военнослужащий из числа 

радиотелефонистов батальона оперативного назначения заступающего на 

стационарный диспетчерский пост оператора, находящегося в помещении 

узла связи воинской части. 

При нарушениях общественного порядка, преследовании и задержание 

нарушителей и подозреваемых, начальник войскового наряда обязан по 

средствам радиосвязи доложить дежурному по войсковым нарядам о 

случившимся нарушении общественного порядка на данном маршруте, в 

дальнейшем действовать по указанию дежурного по войсковым нарядам или 

начальника патрульной группы [2]. 

Дежурный по войсковым нарядам после получения информации от 

войскового наряда выходит на стационарный диспетчерский пост оператора 

воинской части для уточнения местоположения войскового наряда, и 

оповещения соседних маршрутов патрулирования об нарушении охраны 

общественного порядка (кризисной ситуации). 

После получения информации от ДВН оператор определяет 

местоположение войскового наряда через GPSмодуль установленный в 

носимой радиостанции, с использованием GPS сервера на центральном 

маршрутизаторе и выводом его на карту города отображаемого на мониторе 

стационарного диспетчерского поста оператора воинской части. 

Оператор, используя функцию «групповой вызов» цифровой 

транкинговой связи оповещает соседние войсковые наряды и 

взаимодействующие органы (смежными ВН) о нарушениях общественного 

порядка, преследовании и задержание нарушителей и подозреваемых. 

Весь радиообмен транкинговой сети (функция голосовая запись 

переговоров абонентов) круглосуточно записывается в базовой станции. 

 Организация и осуществление контроля несения службы по 

охране общественного порядка. 

Контроль за организацией и несением охрана общественного порядка 

является важнейшим элементом укрепления исполнительской дисциплины и 



142 
 

обеспечения постоянной высокой активности личного состава в охране 

общественного порядка и пресечения преступлений и административных 

правонарушений, а также средством обучения военнослужащих 

непосредственно на маршруте (посту).  

В войсковых нарядах с учетом особенностей их дежурства проверяются: 

правильность расстановки и использования личного состава и 

технических средств в соответствии с принятым решением и 

складывающейся обстановкой, наличие войсковых нарядов на своих постах и 

маршрутах; 

четкость и оперативность управления войсковыми нарядами, 

своевременность доведения до них информации об изменениях обстановки;  

 знание войсковыми нарядами оперативной обстановки на территории 

поста (маршрута), выполняемой задачи, а также своих прав, общих и особых 

обязанностей; 

качество несения боевого дежурства нарядами и их активность в 

пресечении преступлений и административных правонарушений; 

 поддержание взаимодействия между войсковыми нарядами, с 

участковыми инспекторами и нарядами полиции; 

экипировка, внешний вид личного состава; 

соблюдение войсковыми нарядами законности и дисциплины, знание 

ими мер безопасности на боевом дежурстве; 

правильность оформления и ведения установленных служебных 

документов. 

Для организации связи при контроле несения службы по охране 

общественного порядка войсковых нарядов присваиваются позывные по 

маршруту патрулирования согласно таблицы позывных должностных лиц 

воинской части на котором они несут службу, например: маршрут № 040 

позывной радиостанции данного войскового наряда будет «040», при 

проверке маршрута дежурный по войсковым нарядам (НПГ) запрашивает 

местонахождение какого-либо войскового наряда согласно переговорной 

таблицы и сигналов управления Национальной гвардии Республики 

Казахстан по средствам радиосвязи УКВ диапазона. Если проверяемый 

войсковой наряд не отвечает по носимой радиостанции, ДВН (НПГ) выходит 

на стационарного оператора диспетчерского поста воинской части с запросом 

местонахождения проверяемого войскового наряда. Оператор используя 

функцию «визуальной диспетчерской системы GPS» определяет 

местоположения требуемого войскового наряда по встроенному GPSмодулю 

радиостанции, отображенного на мониторе диспетчерского поста 

загруженной карты города. После чего передает информацию ДВН (НПГ). 

Управление командиром ВОРез (командиром подразделения) 

элементами боевого порядка ВОРез (подразделениями) при ликвидации 

кризисной ситуации в населенном пункте. 

Важнейшей обязанностью командиров ВОРез в кризисной ситуации 

является организация и поддержание непрерывного, твердого и оперативного 
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управления подразделениями в интересах наиболее эффективного 

использования сил и средств и успешного выполнения поставленной задачи. 

Основным органом управления при кризисной ситуации является 

оперативный штаб (ОШ). Для непосредственного руководства действиями 

выделенных подразделений, войсковых нарядов создается оперативный штаб 

в состав которого входят управление ВОРез во главе с командиром ВОРез 

Национальной гвардии Республики Казахстан.  

Местом работы штаба может быть помещение ДП или соединения 

(части), либо вспомогательный пункт управления (ВПУ), развернутый в 

районе действий.  

Офицеры, вошедшие в штаб ВОРез, передают донесения, 

предварительные распоряжения подчиненным подразделениям, организуют 

связь и готовят донесение старшим начальникам, информируют о 

полученной задаче взаимодействующие органы.  

Связь является технической основой управления подразделениями, 

войсковыми нарядами при ликвидации кризисной ситуации в населенном 

пункте [2].  

Управление при кризисной ситуации организуется в соответствии с 

решением руководителя на проведение специальной операции (СО). В 

любых условиях обстановки все командиры и начальники, а также другие 

должностные лица, участвующие в специальной операции, обязаны всегда 

иметь при себе средства, позволяющие поддерживать связь со старшими и 

подчиненными командирами, со своим штабом и уметь лично вести 

переговоры по радио.  

Вышестоящий командир (начальник) и штаб обязаны своевременно 

принимать меры к поддержанию надежной связи с ВПУ.  

Построение системы связи, способы организации и порядок 

использования ее средств в специальной операции определяются в 

зависимости от обстановки в кризисной ситуации, сил и средств ВОРез, 

системы управления и взаимодействия, состояния сил и средств связи и 

имеющегося времени.  

Связь в операции обеспечивается через узел связи ВПУ который 

развёртывается на базе КАС (КШМ), создается за счет сил и средств части, 

принимающих участие в специальной операции. Узел связи ВПУ может 

включать автомобильные радиостанции, аппаратные, командно-штабные 

машины, переносные радиостанции, средства проводной связи и другую 

технику, предусмотренную планами и расчетами.  

Применяемые для обеспечения связи в специальной операции радио, 

радиорелейные, спутниковой, проводные, подвижные и сигнальные средства, 

а также арендуемые каналы связи других министерств и ведомств должны 

использоваться комплексно с широким применением аппаратуры 

автоматического засекречивания, шифрования и кодирования.   

Обеспечить надежность, быстроту, достоверность и скрытность 

переговоров, передачу приказов, распоряжений и различной информации в 

любых условиях обстановки [4].  
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На период проведения специальной операции назначается начальник 

связи ВОРез, который осуществляет непосредственное руководство всей 

связью. Он является прямым начальником личного состава всех 

подразделений связи части Национальной гвардии, привлекаемых к 

операции, и старшим начальником по отношению к начальникам связи 

приданных частей (подразделений) других родов войск.  

Радиосредства транкинговой связи являются важнейшими, а во многих 

случаях единственными средствами, способными обеспечить непрерывное 

управление войсковыми нарядами, подразделениями ВОРез в самой сложной 

обстановке и при нахождении их в движении.  

Транкинговая связь в подразделениях организуется таким образом, 

чтобы при резких изменениях обстановки и при переходе от одного вида 

выполнения служебно-боевых задач к другому не требовалось ее 

существенной перестройки.  

Основным способом организации управления войсковыми нарядами, 

подразделениями ВОРез в специальной операции является аналоговая и 

цифровая транкинговая связь в УКВ диапазоне, радиосвязь в КВ диапазоне 

предусматриваются в отдельных случаях (для обеспечения связи с 

вышестоящим штабом, частями, подразделениями, выполняющими наиболее 

важные задачи). 

От ВПУ радиосвязь организуется с ГК НГ РК, группировкой сил и 

средств, командирами и штабами частей национальной гвардии, 

взаимодействующими органами (частями).  

При использовании вертолетов в районе проведения операции 

начальник связи ВОРез лично организует УКВ радиосвязь взаимодействия 

войсковых нарядов, АЗДН, ПСН, наземных командных пунктов с 

вертолетами на своих радиоданных. Для обеспечения этой радиосвязи в 

распоряжение командира вертолета начальник связи выделяет 

радиотелефониста с радиостанцией. Выписки из необходимых радиоданных 

вручаются командиру вертолета по прибытии его на соответствующий 

наземный пункт. При этом радиосвязь с наземными пунктами управления 

(войсковыми нарядами, подразделениями) на маршруте полета устанавливает 

командир вертолета. Все наземные радиостанции находятся в режиме 

дежурного приема и выходят на связь только по его вызову.  

В целях исключения путаницы в каналах связи УКВ диапазона следует в 

обязательном порядке перед проведением специальной операции проводятся 

радио-тренировки и проверить совместимость номером каналов на 

радиостанциях подразделении ПСН, БОН, АЗДН и авиации Национальной 

гвардии. 

Для межведомственного взаимодействия с подразделениями ДКНБ, ДП 

используются совместные каналы ретрансляции (зона «С» канал R-MV) с 

использованием радиостанций КАЕ-4400 протокола АРСО-25. 
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ВНУТРЕННЯЯ ОЦЕНКА УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ 

КАЧЕСТВОМ ПРОЦЕССА ОБУЧЕНИЯ (НА ПРИМЕРЕ ОПРОСА 

КУРСАНТОВ ВОЕННОГО ВЫСШЕГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО 

УЧЕБНОГО ЗАВЕДЕНИЯ) 

 
Булатбаева А.А., Несипбаев С.К., Ергалиева А.Н., 

Пограничная академия КНБ Республики Казахстан 
 

Түйіндеме. Бұл мақалада әскери жоғары мамандандырылған оқу 

орнында курсанттарды даярлау сапасын өзін-өзі бағалау тәжірибесін зерттеу 

ұсынылған. Зерттеу курсанттардың оқу үдерісін ұйымдастыруға 

қанағаттанушылық дәрежесін анықтауға бағытталған сауалнама арқылы 

жүргізілді. Саулнама негізін келесі көрсеткіштер арқылы ақпаратты 

жинақтауға бағытталды; оқыту сапасы; өзіндік жұмысты ұйымдастыру 

сапасы және оларды бағалау жүйесі. Жалпы, зерттеу нәтижелері аралық 

сипатта болады. Басылым 2020-2022 жылдарға арналған қолданбалы 

гранттық зерттеулер шеңберінде дайындалған. Қазақстан Республикасы Білім 

және ғылым министрлігінің бұйрығымен «Әскери арнайы оқу орындары 

түлектерінің білім сапасын бағалаудың кешенді әдістемесін әзірлеу» 

тақырыбында. 

Түйін сөздер: оқыту сапасы, сапаны қанағаттандыру, оқуды басқару, 

сапа менеджменті, процестік тәсіл, сыныптағы оқыту, интерактивті 

технологиялар, оқыту сапасы. 
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Аннотация. В данной статье представлено исследование практики 

самооценки качества обучения курсантов в военном высшем 

специализированном учебном заведении. Исследование проводилось путем 

анкетного опроса, направленного на выявление степени удовлетворенности 

курсантов организацией учебного процесса; качеством преподавания; 

качеством организации самостоятельно работы  и системой их оценивания. В 

целом результаты исследования носят промежуточный характер. Публикация 

подготовлена в рамках прикладного грантового исследования на 2020-2022 

гг. по заказу МОН РК на тему «Разработка  комплексной методики оценки  

качества  образования выпускников военных специальных учебных 

заведений». 

Ключевые слова: качество обучения, удовлетворенность качеством, 

управление обучением, управление качеством, процессный подход, обучение 

в аудитории, интерактивные технологии, качество преподавания, 

 

Публикация подготовлена в рамках прикладного грантового 

исследования на 2020-2022 гг. по заказу МОН РК на тему «Разработка  

комплексной методики оценки  качества  образования выпускников военных 

специальных учебных заведений» (ИРН 00029 ГФ-20). 

Модернизационные процессы в системе высшего военного образования 

в условиях индустриально-инновационного развития Казахстана 

актуализирует  проблему качества военных специалистов, инновационности 

и высокотехнологичности образовательного процесса. Введение smart 

технологий, усиление обороноспособности страны требует серьёзных  

институциональных преобразований высших специализированных учебных 

заведений и реализаций ключевых положений системы обеспечения качества 

процесса и результата образования. 

Среди казахстанских ученых вопросами управления качеством 

образования занимаются Ш.М. Каланова [1], Б.К. Дамитов [2], Г.М. Мутанов 

[3], Ы.А.Наби [4] и др. В работах этих исследователей обобщены и 

представлены концепции управления ориентированного на результат,  

диагностики и экспертизы обеспечения качества образования, обоснование 

национальных механизмов  аккредитации и лицензирования, методология и 

практика оценки качества деятельности ППС,  нормативно-методические 

аспекты внедренияEFQM и т.д. 

Тем не менее, актуальными остаются вопросы управления развитием 

академического и административного персонала вузов, проектирования 

образовательных программ, основанных на результатах обучения, 

методологически обоснованного модулирования программ высшего 

образования, обеспечение качества совместных образовательных программ. 

Эти же проблемы касаются и образовательных программ по подготовке 

военных специалистов.  

Качество и успешность образовательной программы обычно 

подразумевает удовлетворенность самих потребителей, т.е. курсантов. 

Качество также зависит от непосредственныхреализаторов учебного 
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процесса – профессорско-преподавательского состава всуза.   В этой связи, 

нами было выдвинута предположение о том, что результаты степени 

удовлетворенности курсантов качеством учебного процесса взаимосвязаны с 

деятельностью преподавателей, с активными технологиями, которые они 

применяют, с ресурсами привлекаемыми ими для организации учебного 

процесса, с технологиями оценивания и степенью открытости 

коммуникативного пространства. Цель исследования проанализировать 

удовлетворенность курсантов организацией учебного процесса; 

удовлетворенность качеством преподавания; удовлетворенность качеством 

организации СРК и системой их оценивания.  

Для реализации поставленной цели  нами был разработан анкетный 

опросник  «Учебный процесс  глазами курсанта», который состоял из 

информативного блока и 15 ключевых вопросов, сгруппированных по 

следующим блокам:  

 общая удовлетворённость  организацией учебным процессом;  

 удовлетворенность качеством преподавания;  

 удовлетворенность качеством организации СРК и системой их 

оценивания. 

В опросе участвовали 4 учебные заставы 2 курса  (2 русское отделение, 2 

казахское отделение), всего 100 курсантов. Существенной разницы в ответах 

респондентов русского и казахского отделений не выявлено. Поэтому  

результаты представлены вместе. 

На вопрос «Удовлетворены ли Вы качеством обучения в  академии?» -

да, вполне ответило большинство респондентов -  67,5%, частичную 

удовлетворенность высказали - 14%, затруднились ответить – 15,5% и были 

не удовлетворены 3% опрошенных. Вопрос «Насколько Вас удовлетворяет 

материальная база вуза?» содержал несколько показателей. Так по 

показателям наличие учебников в библиотеке удовлетворенность составила 

54%, наличие необходимых электронных учебно-методических материалов – 

30,8%, наличие компьютеров, имеющихся в учебных классах – 10,8%, 

доступность компьютеров в академии для выполнения СРО – 24,6%, 

количество мест в читальном зале библиотеки больше 50% респондентов 

проявили полную удовлетворенность,  наличие учебного оборудования 

удовлетворяет 43,4% курсантов, состояние учебных аудиторий 

удовлетворяет 47,8%.  

Следующие вопросы были направлены на оценку удовлетворенности 

качеством преподавания и выявлением наиболее популярных курсов среди 

курсантской аудитории. Наибольший процент удовлетворенности 

показывают студенты по пунктам: доступность излагаемого преподавателем 

материала – 38%, тактичность  гражданских преподавателей (65%), новизна 

предъявляемого материала (71%),  материал способствует развитию 

образовательных достижений курсантов (72%). Здесь же следует обратить 

внимание на то, что по пунктам: использование активных методов обучения, 

тактичность офицеров-преподавателей и наличие четкой системы требований 

к выполнению СРО больший процент склонения к ответу «скорее нет». На 
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вопрос«По каким дисциплинам Вы хотели бы увеличить консультативные 

занятия?»большинство респондентов отмечают такие востребованные 

предметы, как: Математика,  Английский язык, Тактика.В качестве причин, 

покоторой курсанты  хотели бы увеличить количество консультативных 

занятий – 72% указали сложность материала, в связи с пропусками в 

школьной программе, 20% связали с необходимостью материала в будущей 

профессиональной деятельности, лишь 8% указали причину – не успеваю 

понять материал.  

Третий блок вопросов касался организации СРК и системы оценивания. 

Ответы курсантов показывают, что  наиболее часто используемые  

курсантами средства при выполнении СРК, это книги и учебники – 70%, 

научные статьи  - 23%,  средства интернет – 7%, Можно обратить внимание 

на то, что преподавателями не актуализируются  и мало используются иные 

средства выполнения СРО: информационные базы журналов и платформы, 

анализ практики и полевых условий и т.д.На вопрос «Считаете ли Вы, что 

существующая система оценки СРО достаточно объективна и 

справедлива?»ответы распределись следующим образом: да, вполне 46%, 

лучше ее провести в форме компьютерного тестирования – 29%, и 25% 

указали свое недовольство, связанное с непонятностью критериев 

оценивания. При этом 21% опрошенных показывают достаточно высокий 

интерес к выполнению СРО исследовательского характера. 46% 

респондентов хотели бы выполнять самостоятельные исследовательские 

проекты, но боятся нагрузки. И лишь 33% курсантов указали отсутствие 

желания реализовывать СРО исследовательского характера.  

В целом результаты исследования показывают общую 

удовлетворенность курсантами качеством организации учебного процесса в 

вузе. Тем не менее, хотелось бы обратить внимание на существенные 

моменты в плане дальнейшего изучения и корректировки управленческих и 

учебно-методических действий. В силу специфики военного 

специализированного учебного заведения, ее закрытости курсанты 

ограничены в информационных ресурсах, необходимо:обеспечить курсантов 

методическими инструментами и брошюрами, необходимыми для овладения 

практическими деталями своей будущей профессиональной деятельности; 

усилить исследовательскую составляющую самостоятельно работы и 

трансформировать их в исследовательские проектные задания; более четко 

формулировать ожидаемые результаты и критерии оценивания СРО 

курсантов.   

В целом, в ходе анкетирования курсантами  были сделаны следующие 

пожелания:  

Выработка четкой единой системы (по всем предметам) оценивания 

СРС и минимизация субъективности при оценивании групповых работ. 

Не просто увеличение количества практических  занятий, а обеспечение 

их ориентированности на служебно-боевую и практическую 

профессиональную деятельность на границе, практическое насыщение 

кейсами и конкретными инструментами для молодого офицера. 
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Выработать новую концепцию проведения лекционных занятий. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СУЩНОСТИ  

МЕНТАЛЬНОГО ТЕРРОРИЗМА 

 

УсеновЕ.Н., БулатбаеваА.А., АдильгереевА.Б., АбильдаевБ.Ж., 

Пограничная академия КНБ Республики Казахстан 

 

Түйіндеме. Мақала менталдық терроризмнің мәні мен болмысын 

анықтауға арналған. Қарастырылатын мәселенің негізгі аспектілері бойынша 

теориялық әдебиеттерге талдау жасалған. «Менталдылық», «менталдық 

модельдер» ұғымдарының мәні ашылған. Авторлар «менталдық 

терроризмге» өздерінің анықтамасын береді. 

Түйін сөздер: менталдылық, психикалық процесстер, терроризм, 

менталдық терроризм, менталдық модель, зорлық-зомбылық. 

Аннотация. Статья посвящена определению сущности и природы 

ментального терроризма. Приводится анализ теоретической литературы по 

ключевым аспектам рассматриваемого вопроса. Раскрывается сущность 

понятия «ментальность», «ментальные модели». Затем авторы дают свое 

определение «ментального терроризма». 

Ключевые слова: ментальность, психические процессы, терроризм, 

ментальный терроризм, ментальная модель, насилие. 

 

Усугубление общественной обстановки, усложнение социально-

экономического обустройства государств, социальные проблемы 

сопровождаются дестабилизацией духовной жизни. Наиболее уязвимыми 

является молодежь с неустоявшимися ценностями и инфантильностью 
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сознания.Как известно, человеческий социум манипулятивен по своей 

природе. Терроризм - это современная глобальная проблема и он 

приводит к многочисленным травмам и бесчисленным смертям.У каждого 

террориста есть определенная цель, которую он пытается достичь в самой 

жестокой форме. Никто не застрахован от террористических актов, но 

каждый может помешать себе стать причиной этой трагедии. 

В психологии и социологии  в ходе рассмотрения большого массива 

анкетных опросников обнаружено две наиболее распространенные 

психотипы личности  в обществе. К первой категории относятся люди с 

высоким уровнем критического мышления, сопротивляемостью негативным 

воздействиям и превалированием продуктивных копингов. Вторую 

категорию образовали субъекты – эмоционально неустойчивые, находящиеся 

в зоне сомнений и маргинальности сознания. Эти данные подтверждают, что 

большая половина населения уязвима идеологии ментального терроризма.  

С точки зрения психологического подхода, процесс формирования 

ментальной безопасности человека имеет фазовый характер. То есть, если 

взять за основу эмоциональную неустойчивость, маргинальность сознания за 

отправную точку, то в развитии психологической безопасности человека 

огромную роль играет его готовность к овладению 

продуктивныхкопингстратегиями, повышение адаптивности и 

стрессоустойчивости, сопротивляемости.  

По мнениюМ.Я. Яхьяева, Э.Г. Исаевой и  А.Р. 

Сутаевойвнутриличностная конфликтность субъекта, проявляемая в 

рефлексивной вязкости, акцентуации на собственных недостатках и 

неспособности управлять собой, позволяет окружающим легко 

манипулировать им» [1]. Именно эти слабости человека используются в 

терроризме. Р.С.Джинджолия, М.М. Хачидогова  отмечают, что современный 

терроризм отличается многоплановостью и масштабностью и  широтой 

стоящих (и решаемых им) перед ним задач и целей. Сегодня по большей 

части терроризм отказывается от решения одномоментных задач 

протестного, мобилизационного и иного характера и знаменуется переходом 

к решению задач стратегического значения [2]. Нужно учитывать и то, что 

для большинства населения, особенно в небольших населенных пунктах, где 

зачастую имеется безработица, низкий уровень прожиточного минимума это 

может явиться формой социального напряжения и ментального терроризма. 

Российские исследователи, выделяют следующие «самыераспространенные 

социальные эпидемии,характерные для малых населенных пунктов: 

алкоголизм и наркомания; психологическая зависимость от игр, интернет-

зависимость; деморализация населения; преступность, криминализация 

населения; распространение депрессивных настроений; снижение уровня 

личной сопротивляемости по отношению к социально-экономическим 

переменам; апатичность по отношению к собственной жизни и жизни 

ближайшего окружения» [3]. По некоторым параметрам есть схожесть 

социальных эпидемий, характерных для населенных пунктов и нашей 

страны. 
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П.И. Сидоров выделяет следующие факторы ментальной экологии 

современного общества, актуализирующие ментальный терроризм. Это: 

«уплотнение информационной среды; нарастание некомпетентности 

населения в условиях информационного взрыва; глобализация 

идеологической агрессии и геополитического противостояния; поточно-

конвейерное производство массовой культуры и культуральная 

дезориентация; рост маргинальности, утрата социальных связей и 

отчуждение; высокие темпы роста криминальной субкультуры, увеличение 

объема психического насилия как средства совершения преступлений; 

психологическая неграмотность населения как предпосылка любых 

манипуляций; доступность психотехнологий и широкое бизнес-

консультирование; истеродемонический ренессанс, проявляющийся 

индустриализацией деятельности разнообразных медиумов и экстрасенсов; 

отсутствие эффективных и доступных институтов психогигиены и 

психопрофилактики» [4]. 

В документах ЮНЕСКО отмечается, что ментальный терроризм 

является главной угрозой человечества и цивилизации.Среди всех видов 

терроризма, ментальный или как еще выделяют духовный терроризм  один из 

самых эффективных вариантов политической борьбы, связанный с 

применением  неявного идеологического насилия, направленного на 

духовно-нравственную сферу жизнедеятельности человека  и общества в 

целом. 

Теперь обратимся к теории ментальных моделей, имеющей 

непосредственное отношение к рассматриваемой проблеме. Теория 

ментальных моделей имеет неясные истоки, но понятие ментальных моделей 

впервые появилось в книге, написанной психологом 

K.J.W.Crack. K.J.W.Crack [5] полагал, что мозг может перевести внешний 

процесс в модель мира, которая является «маломасштабной моделью 

внешней реальности и ее собственных возможных действий внутри головы». 

С тех пор она привлекла большое внимание исследователей, в частности 

психологов. 

Сорок лет спустя два исследователя использовали термин «ментальная 

модель». D.A. Norman утверждал что «во взаимодействии с окружающей 

средой, другими людьми и артефактами техники люди формируют 

внутренние, ментальные модели самих себя и тех вещей, с которыми они 

взаимодействуют. Эти модели обеспечивают прогностическую и 

объяснительную силу для понимания взаимодействия» [6]; Johnson-Laird [7] 

полагали, что люди могут создавать ментальные модели, которые являются 

структурными аналогами мира, и их способность создавать, манипулировать 

и оценивать ментальные модели оказывала скрытое сильное влияние на 

рациональное мышление. 

Последующие исследования ментальных моделей можно условно 

разделить на две ветви. Первый в основном был сосредоточен на внутренних 

психических процессах и когнитивных явлениях в рамках давней области 

психологии. Типичные исследовательские интересы включали роль 
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ментальных моделей в понимании, рассуждениях, и дедукции. Вторая ветвь 

вышла за пределы психологии и применила ментальные модели для 

поддержки лучшего взаимодействия между людьми и внешним 

миром. Типичные научные интересы включают роль ментальных моделей в 

обучении и тренировке и с использованием компьютеров и бытовой техники. 

Поскольку ментальные модели находятся внутри головы, их нельзя 

обнаружить непосредственно. Ментальные модели людей должны были 

косвенно выводиться из наблюдения и анализа их элементов. Многие 

исследователи выделяют следующие пять характеристик ментальных 

моделей: (1) неполнота: ментальные модели ограничены опытом 

пользователей, опытом и т. д.; (2) размытые границы: их можно спутать с 

аналогичными / связанными операциями и системами; (3) нестабильность во 

времени: они развиваются, когда люди забывают и учатся; (4) они содержали 

аспекты суеверий [8]. (5) склонность к скупости: люди склонны строить 

ограниченную модель соответствующих частей системы [9]. 

Д.Н.Фонарев дает следующее определение ментального терроризма «это 

метод враждебного информационного воздействия на сознание личности, 

разрушающего в сознании основы исторически сложившейся культурной и 

духовно-нравственной среды» [10]. Б.К.Ратников подразумевает под 

ментальным терроризмом «внедрение и закрепление в сознании 

индивидуума стереотипных образов мышления, ориентированных на 

игнорирование принципов разумной достаточности и осознания образов 

здравого смысла, которые и обуславливают соответствующие этим 

ментальным установкам поведение» [11, c. 12]. Вагиф Гусейнов - главный 

редактор журнала «Вестник аналитики», вводит понятие «духовный 

терроризм» и считает его основой внутреннего и международного 

терроризма [12]. При этом, все исследователи едины в одном, что основная 

цель ментального терроризма - ментальный геноцид. 

Исходя из проведенного теоретического анализа, мы даем следующее 

определение ментального терроризма - это метод информационного 

воздействия на сознание личности с целью разрушения исторически 

сложившейся культурной и духовно-нравственной среды ее существования. 

Исходя из определения, субъектом ментального терроризма выступают 

заинтересованные стороны, осуществляющие ментальный терроризм. Объект 

– сознание человека. 

Рассматриваемый нами термин близок с такими понятиями, как  

«промывание мозгов» и «деструктивный контроль сознания». Термин 

«промывание мозгов» предложил в 1951 году журналист Эдвард Хантер, 

буквально переведя это слово с китайского пао (промывать мозги), чтобы 

описать процесс быстрого принятия прокоммунистической идеологии и 

мировоззрения американскими военнослужащими в северокорейских 

концлагерях. Деструктивный контроль сознания, в отличие от «промывания 

мозгов», осуществляется без физического принуждения и насилия. R.J.Lifton 

[13]обосновал его критерии: средовый контроль, мистическое 

манипулирование, невыполнимое требование чистоты, культ исповеди, 
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сверхценная священность учения, внедрение «новояза», убеждение, что 

доктрина выше личности, разделение существования (право на жизнь и 

развитие имеют только культисты). 

В любом случае, все эти близкие термины и сам ментальный терроризм 

направлены на разрушение социальной целостности, и они используют 

людей в качестве скрытого инструмента для достижения своих собственных 

целей. Он действует, чтобы отделить людей от самих себя, разрушить их 

свободу, нанести удар по людям и обществу материально и морально и 

растворить людей в их внутреннем мире, а также эксплуатируют людей, 

нарушая их личные права. При этом, отчуждение от собственной жизни 

может побуждать людей к незаконным актам насилия. Потому что, как 

известно, для кого-то, кто отчужден от собственной жизни, жизнь кого-то 

другого может не иметь значения, и поэтому акт насилия может превратиться 

в обычное событие. 

Таким образом, ментальный терроризм отличается от форм насилия 

специфическими признаками: это скрытая манипуляция и информационное 

бессознательное воздействие; это навязывание аргументов и образов 

жизнедеятельности, которые направлены на дифференциацию и расслоение 

общества; не содержит явной физической боли и страха. Все это 

актуализирует поиск военными специалистами задачи выработки и принятия 

мер по противодействию угрозам ментального терроризма, разрушающего 

принципы гуманизма, демократии как важнейших идей 

мультикультурализма.  
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Аннотация. Обеспечение региональной безопасности связано с 

предотвращением основных угроз и вызовов, в частности, наркотрафик, 

распространение религиозного экстремизма и терроризма, нелегальная 

миграция. Региональная безопасность определяется политикой и стратегией 

государств Центральной Азии в рамках обеспечения и защиты собственных 

национальных интересов, а также уровнем интеграционных процессов в 

регионе.  
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Многовекторная, сбалансированная внешняя политика Ка-

захстана позволяет укреплять региональную безопасность и расширять 

интеграционные процессы с государствами Центральной Азии. 

В начале XXI века Казахстан под руководством Первого Президента РК 

Н.А. Назарбаева прочно занял место одного из региональных лидеров, 

успешно продемонстрировав воплощенные в жизнь внешнеполитические 
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инициативы, направленные на обеспечение региональной безопасности и 

укрепление сотрудничества. 

По мнению профессора Р.А. Явчувновской, региональная политика в 

ракурсе региональной безопасности должна учитывать: 

 явления политической и экономической действительности в регионах 

с учетом противоречивости развития региональных политических и 

экономических процессов; 

 взаимосвязи компонентов региональной и национальной 

составляющей политической жизни стран, их постоянного изменения; 

 региональную политику как целостную, формирующуюся через 

взаимодействие всех частей и находящуюся в многообразных связях с 

внешней средой [1]. 

Основная цель системы обеспечения региональной безопасности 

состоит в том, чтобы создать механизм, позволяющий выработать политику и 

стратегию государств в области, прежде всего защиты собственных 

национальных интересов, а затем политику сотрудничества и взаимодействия 

с другими регионами в целях решения возникающих глобальных вызовов, 

требующих своего решения на региональном уровне. В таком общем виде 

формирование системы обеспечения региональной безопасности служит для 

противодействия не только угрозам региональным, но и угрозам 

национальным интересам. 

Проблемы национальной безопасности Казахстана неразрывно связаны с 

состоянием сотрудничества между республиками Центральной Азии. 

Развитие региональных отношений и взаимодействие между 

центральноазиатскими странами традиционно лежат в русле противо-

действия новым угрозам и вызовам, и в этом взаимодействие Казахстана в 

международных и региональных структурах безопасности является важным 

направлением его внешней политики. Комплекс проблем, связанных с 

региональной безопасностью связаны, во-первых, с политикой крупных 

государств в Центральной Азии, в частности - США, России, Китая и 

региональных лидеров - Турция, Иран; во-вторых, с внутриполитическими 

процессами, происходящими в центральноазиатских странах. 

По мнению профессора Б. Аягана, в политике взаимоотношений с 

региональными соседями Казахстан отдает приоритет крупномасштабному 

сотрудничеству как одна из лидирующих стран в Центральной Азии [2]. 

Решение интеграционных процессов в аспекте региональной 

безопасности и их устойчивость, стабильность и соответственно сама 

безопасность регионального развития зависят прежде всего от политической 

стабильности внутри каждой страны, входящей в тот или иной регион или 

региональное объединение. Должно быть согласованное понимание 

основных угроз, среди которых можно выделить распространение оружия 

массового поражения и обычного вооружения, проявление террористических 

эксцессов, загрязнение окружающей среды, распространение наркотических 

средств, требующих учета в политике обеспечения региональной безопасно-

сти и стабильности интеграционных процессов [1, 83]. 
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Таким образом, основными угрозами и вызовами в Центральной 

Азии являются распространение терроризма, религиозного экстремизма, 

наркотрафик, нелегальная миграция, а также актуальными остаются 

проблемы трансграничных рек и обеспечение водной безопасности, решение 

вопросов единых энергосистем, нерешенность пограничных 

территориальных споров и уровень участия в региональных интеграционных 

процессах. 

В настоящее время региональная безопасность тесно связана с 

урегулированием военно-политической ситуации в Афганистане. В 

государствах, расположенных вокруг этого государства, вызывают серьезное 

беспокойство процессы, связанные с выводом войск США из этой страны в 

2014 году [3]. В данном контексте особую обеспокоенность вызывает 

политика США по созданию военных баз на территории Узбекистана, 

который в июне 2012 годы вновь приостановил свое членство в ОДКБ. В 

рамках официального визита Президента Республики Узбекистан И.А. 

Каримова в нашу страну в сентябре 2012 года, одной из центральных тем 

переговоров стал «афганский вопрос» и обсуждение совместных действий по 

стабилизации ситуации в Центральной Азии после вывода войск коалиции 

из Афганистана в 2014 году. 

Другой важный геополитический игрок - Китай рассматривает 

Центральную Азию как сферу своих исключительных интересов, поэтому 

профессор К.Л. Сыроежкин считает, в ближайшей и среднесрочной 

перспективе Китай и Россия, конкурируя друг с другом или объединяясь по 

почве противостояния с Западу, будут бороться за геостратегическое 

пространство и стратегически важные полезные ископаемые Центральной 

Азии и Каспийского региона [4]. 

Интеграция предстает как форма и способ реакции современного 

мирового сообщества на глобальные вызовы и угрозы. Сегодня интеграция 

представляет собой один из доминирующих факторов современной мировой 

политики и является одной из форм межгосударственного взаимодействия, а 

значит, должна находиться в сфере внешней политики. Интеграционные про-

цессы охватили практически все регионы и государства, оказывая 

определяющее воздействие на внешнюю политику. 

Отличительной чертой современных интеграционных процессов 

является их распространение не только на торгово-экономическую сферу 

межгосударственного взаимодействия. В рамках интеграции идет поиск 

решений проблем по укреплению международной безопасности, борьбе с 

новыми вызовами, по обеспечению устойчивого социального развития, 

сохранению окружающей среды и т. д. Государства пытаются реализовать 

мировое политическое управление и решить глобальные проблемы на 

региональном уровне [5]. 

Интеграционные инициативы Президента Назарбаева воплотились в 

создании ряда евразийских региональных организаций, таких, как 

Евразийское экономическое сообщество, Совещание по взаимодействию и 

мерам доверия в Азии (СВМДА), ОДКБ, Шанхайская организация 
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сотрудничества (ШОС). Время уже показало востребованность и полезность 

таких региональных структур, которые в совокупности формируют 

геополитический ландшафт, укрепляют конструкции региональной 

безопасности и несут в себе важную стабилизирующую функцию [6]. 

Слагаемые региональной безопасности имеют два важных момента: во-

первых, развитие сотрудничества в различных сферах - политической, 

экономической, культурной между государствами внутри геополитического 

региона и, во-вторых, развитие сотрудничества между регионами. Это - 

определяющие тенденции обеспечения безопасности развития современного 

миропорядка [1, 79].Мировой опыт интеграционных процессов 

свидетельствует, что успех интеграции зависит от каждого гражданина, 

сотрудничество развивается от точечных акций до мегапроектов и 

партнерство способствует процветанию страны и благополучию каждого 

гражданина. 

В послании Первого Президента РК Н.А. Назарбаева народу 

Казахстана говорил, что «мы будем проводить нашу сбалансированную 

внешнюю политику, взаимодействуя не только с Западом, но и с 

государствами Азии». Ответом на глобальные вызовы и угрозы XXI века 

будет расширение и углубление евразийской интеграции. 

Формирование Таможенного Союза позволило перейти к Единому 

экономическому пространству, это создаст условия для успешной 

реализации идеи Евразийского экономического союза. 

Елбасы, говоря об евразийской интеграции, отметил: «Это важный 

фактор общерегиональной стабильности, повышения конкурентоспособности 

наших экономик. Мы готовы поддержать стремление других государств СНГ 

присоединиться к евразийской интеграции» [7]. 

Таким образом, Казахстан является полноправным актором мирового 

политического процесса и региональным лидером в обеспечении 

региональной безопасности и инициатором интеграционных процессов и 

объединений. Системно и планомерно развивая взаимовыгодные отношения 

в русле дружбы и добрососедства с Центральноазиатскими государствами, 

Елбасы является приверженцем архитектором построения стабильного и 

безопасного мира в регионе. 
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кадровпредъявляет высокие требования к системе образования.В данной 

статье рассматривается некоторые вопросы и предпосылки подготовки 

военных кадров. 

Ключевые слова: образование, интеграция, инновация, метод, учитель, 

обьединение. 

 

Annotation. At the present time, qualified staff training makes big demands 

on education system. In this article military personnel training issues and 

preconditions are considered.  

Key words: education,integration, innovation,method,teacher,union. 

 

Білікті маман даярлау — заман талабы.Маман даярлау ісі – әлеуметтік 

түйінді шешудің бір тетігі.Елбасы Н.Назарбаев отандық білім беру жүйесін 

заманауи талаптарға сәйкес жаңғырту қажеттілігіне жете көңіл бөледі. 
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Мамандық таңдау-ең жауапты іс! "Мамандықты дұрыс таңдау - ол өмір 

жолының сәттілігінің негізі. 

Елбасымыздың халыққа жолдауында берілген Қазақстанның әлемдегі ен 

дамыған 30 елдің қатарына кіру тұжырымдамасында алдағы жұмыстың 

ұзақмерзімді басымдықтары белгіленген. Осы жолдағы басым бағыттардың 

бірі сапалы бірегей білім беру жүйесі бар ұлттық білім берудің барлық 

буынының сапасын жақсартуда сындарлы ойлау, өзіндік ізденіс, маман 

қалыптастыруда бәсекеге қабылетті, білімді, азаматтар тәрбиелеуді жүктейді. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында «Білім беру жүйесінің 

басты міндеті – ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен 

практика жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға және 

кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау 

керек»- деп атап көрсетілген. Сонымен қатар, Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың  

«Қазақстанның әлемдегі бәсекеге қабілетті 50 елдің қатарына кіру 

стратегиясы» Жолдауында «Білім беру реформасы – Қазақстанның бәсекеге 

нақтылы қабілеттілігін қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін аса маңызды 

құралдарының бірі» - деп атап көрсетуі педагогикалық үдерістің сапасын 

үнемі арттырып отыруды талап ететіндігін көрсетеді. Демек, білім 

меңгертудің тиімді жолдарын, әдіс-тәсілдерін талмай іздеу – әр педагогтың 

міндеті. Әрбір педагог жұмыс тәсілі мен формасын, өз педагогикалық 

технологиясын таңдай отырып, білім алушылардың білімін жетілдіру 

бағытында жұмыс істеуі керек. Осыған байланысты әр түрлі әдістерді, 

ақпараттық – технологияларды қолданудың қажеттілігі әскери білікті маман 

даярлаудың алғышарттары туындайды.  

Қазіргі кезде, дүниежүзлік сан түрлі одақтар мен ұйымдарға кіру, әлемге 

танылу, төрткүл дүниенің алпауыт елдерімен тең дәрежедегі жан-жақты 

қарым-қатынаста болу ұлт тарихындағы қазақ мемлекеттілігінің тарихи 

жеңісі. Алайда қазіргі аласапыран заманда ұлттық сипатымыз бен таным 

түсінігімізді, салт–дәстүрімізді, мәдениетімізді сақтап қалу тәрбие мен білім 

ошақтарының ең өзекті мәлелелері екені анық.  

Бүгінгі таңда феминистік дүниетанымды ұлықтаудан гөрі еркекті өсіру, 

ер адамның бағасын беру.еркектің тиісті орнын көрсету біздің қоғамымыз 

үшін қажет болып отыр [1]. 

Бәсекеге қабілетті елу елдің қатарына кіру, яғни өркениет көшіне ілесу 

үшін бізге жан – жақты терең білім керек. Жалпы білім беру саласы, адамның 

білім деңгейінің көрсеткіші және оның тиімділігі, алған білімнің қысқа 

уақытта нақтылы пайдалы бағытта нәтиже беруі өте күрделі мәселе. Шынайы 

өлшемдерге салсақ  білімділік салалық кәсіби білім мен жан-жақты, ізгі 

рухани ілімдерді бір арнада тоғыстыра білуімен өлшенуі керек. Білімді адам 

өзінің білгенін барынша насихаттап өзгелерге үйрете білсе, білгенін 

жетілдіре отырып ғылыми орта қалыптастыра алса, білімділік жалпылық 

сипатқа ие болып, олар белгілі бір ғылыми жетістікке қол жеткізетіні сөзсіз. 

Сондықтан, әскери  жоғарғы оқу орындарында оқытушылар мен жас 

курсанттарды ортақ іске жұмылдыру, ұлтына, жалпы адамзатқа шыншыл 
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қызмет ете алатын зиялы ұлт тұлғаларын, яғни ұлттық кадрлар шоғырын 

дайындау басты мақсат, негізгі міндет болуы шарт [2].  

Бүгінгі таңда Қазақстан өз алдына әлемдегі ең дамыған және бәсекеге 

қабілетті мемлекеттердің қатарына кіру мақсатын қойып отыр. Мақсат 

ғылымның әлемдік даму үрдісіне ілесу, оны игеретін және үлес қоса алатын 

білікті маман дайындау және кәсіби біліктілігі жоғары мамандарды ел 

жағдайын алға сүйреуші салалардың төріне шығару арқылы мемлекетіміздің 

күш қуатын арттыру. Осы мақсаттарға жету үшін оқу орындарында маман 

даярлау мәселесі, оның қыр-сыры, ғылымның даму сызығының ең жоғарғы 

нүктесімен салыстырғандағы білімділік шкаласы, білім беру жүйесі жан-

жақты сараланып, терең талдаулар мен қаржылық қолдауларды қажет ететін 

күн тәртібіндегі маңызды мәселе ретінде үнемі назарда болуы керек. Себебі, 

оқу орындарында жоғары дәрежедегі білім болуы үшін сол деңгейде қолдау 

мен бақылаудың болғаны ләзім. Біз сонда ғана білікті маман, қуатты 

мемлекет қалыптастыра аламыз [3]. 

Елбасы Н.Ә.Назарбаев «Өзіне өзі сын көзімен қарамайтын халық 

болашағына көп үміт арта алмайды» деген екен. Ендеше әскери білім беретін 

оқу орындары қандай сипатта болуы керек оның қазіргі жетістіктері мен 

кемшілігі қандай деген сұрақтар төңірегінде ой қозғап көрейік. 

Жалпы әскери білім беретін оқу орындары туралы сөз болғанда ең 

бірінші оның материалдық жабдықталуы, яғни заман талабына сай оқу 

ғимараттары, озық технологияларға негізделген виртуалды зертханалық 

ғылыми зерттеу орталықтары, оқу құралдары т.б. сөз болады. Екіншіден, 

білім беру және сапа менеджмент жүйесі, білім сапасының мемлекет 

межелеген өлшемдер мен талаптарға, «Білім туралы заңға» сай келуі 

сараланады. Үшіншіден, оқыту сипаты, ғылыми ортасы, халықаралық 

қатынасы, оқытушылардың білім деңгейі, әлеуметтік жағдайы, кәсіби 

біліктілігі және оқыту әдістемелері назарға алынады. 

Бірінші,жалпы әскери білім беретін оқу орындарының материалдық-

базалық жабдықталуы қазіргі заманғы өлшемдер мен қажеттіліктер 

тұрғысынан алып қарағанда қандай болу керек: 

- әскери білімі беретін оқу орындарында заманауи құрылыс талаптары 

негізінде салынған немесе күрделі жөндеу жұмыстары жүргізілген, қолайлы 

жерде орналасқан оқу ғимараттары болуы керек; 

- қажетті құрал - жабдықтармен әскери қару – жарақ, көлік түрлерімен 

толықтай жабдықталған зертханалық сыныптар мен зерттеу орталықтары 

болуы керек; 

- барлық курсанттардың қол жетімділігін қамтамасыз ете алатын барлық 

қажетті оқулықтар жинақталған кітап қоры бар үздіксіз жұмыс істей алатын 

кітапхана жүйесі болуы керек; 

- жоғары жиіліктегі әлемдік ғаламторға қосылған, заманауи үлгідегі 

компютерлік құралдармен жабдықталған ақпарат орталығы болуы шарт; 

- денешынықтыру, сауықтыру кешені және курсанттардың сұранысын 

толық қамтамассыз ете алатындай барлық жағдайлар жасалған жатар 
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орындары, асхана, емхана және басқа да қызмет көрсету орындары болуы 

керек. 

Екінші, әскери білім беретін оқу орындарының сапалық деңгейін 

айқындайтын білім беру және сапа менеждмент жүйесі қандай деңгейде 

болса, онда білім алған болашақ мамандардың кәсіби біліктілігі сол деңгейде 

болмақ. Білім беру ісі қандай сипатта болуы керек: 

- еліміздің әскери беретін оқу орындары белгілі бір салаға бағытталған 

зерттеуге, шығармашылық еркін ойлауға және жаңа қару – жарақ, техника -

технологиялармен жұмыс жасауға негізделген, курсанттардың білім деңгейін 

әділ бағалау мен білікті оқытушыларды іріктей отырып, әлемдік білім 

бәсекесіне түсуге қабілетті кәсіби маман дайындауға бағытталған кредиттік 

оқыту жүйесіне көшті және бұл жүйе жоспарланған көрсеткіштерге сай 

жұмыс істеуі керек; 

- білім беру қызметінің нәтижелі, сапалы болуын қадағалайтын білім 

беру жүйесіндегі жетістіктер мен кемшіліктерді талдай отырып, тың 

жұмыстар жасауға, оқу үрдісінде жаңа жобаларды жасап, оның нәтижесін 

тікелей тәжірбие жүзінде тексеріп, талдау арқылы педагогикалық 

зерттеулердің тұғырлы тұжырымдамасын айқындауға және қолданбалы 

ғылымның жаңа бағыттарын жетілдіруге, жалпы білім сапасының 

жақсаруына, берілетін білімнің ғылыми тетіктерін іске қосуға бағытталуын 

бақылайтын сапа менеджмент жүйесінің жұмысы екпінді болуы керек; 

- белгілі бір мамандық түрін дайындайтын барлық әскери білім беретін 

оқу орындарының оқыту жоспарын, әдістемесін дамыған елдердің жетістігі 

нақтылы дәлелденген білім беру әдістемелерімен үйлестіре отырып пайдалы 

ұсыныстарды іріктеп алып, оны кәсіби мамандар мен сол саладағы ғылыми 

қызметкерлердің кеңесіне сала отырып, талдау жүргізу арқылы республика 

аумағында әскери маман дайындаудың барлығына ортақ озық үлгісін 

жобалап әзірлеу керек, яғни білім саласындағы жаңашылдықты, оқытудың 

озық үлгідегі технологияларын интеграциялау керек; 

- Қазақстан Республикасының «Білім туралы заңы» оқушылар мен 

оқытушылардың тұтынушылық және қызмет көрсету аясындағы заңды 

құқықтарын толық қанағаттандыруы керек; 

- антропоцентризм, яғни адамның қызығушылығын, ынтасын арттыруға, 

оның рухани интелектуалды дамуына, өзін-өзі басқаруға, жетілдіруге 

бағытталған және де ғылыми ізденіс жұмыстарының негізінің қалануына 

мүмкіндік туғызатын, әлеуметтік – экономикалық және кәсіпқойлық 

саладағы жаңалық енгізу метадологиясын меңгеруді қамтамассыз ететін 

иновациялық білім беруді жүзеге асыру керек. 

Үшінші, әскери білім беретін оқу орындарының ішкі жағдайы, яғни 

оқыту сипаты, курсанттар мен оқытушылардың оқу құрал-жабдықтарымен 

қамтамасыз етілуі, олардың әлеуметтік тұрғыдан алғанда толық қорғалуы 

сапалы білім алу мен білікті ұстаздар шоғырының қалыптасуына ықпал етеді, 

сонымен қатар алған білімін ұлт мүддесіне сай тәрбиелі бағытта орынды 

жұмсайтын саналы тұлға қалыптастырып шығарудың маңыздылығы өте зор. 
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Осы тұрғыдан алып қарағанда негізінен төмендегі мәселелерге баса назар 

аудару керек: 

- жалпы білім беру ғылыми кеңістікпен қатар ұлттық таным, мүдде және 

құндылықтар негізіндегі ұлттық идеологиямен, түбірлі ұстанымдармен және 

де тың, жаңашыл идеялармен ұштасып жатуы ләзім; 

- мемлекеттік тіл – қазақ тілінің оқу үрдісінде еркін қолданылуына және 

ана тіліміздің тікелей сауатты білім беру, оқыту тіліне, техника тіліне 

айналуына, сонымен бірге ғылыми ойлау, жобалау дәрежесіне көтерілген 

ғылым тіліне айналуына жағдай жасалуы керек; 

- «мемлекеттік тілде» ойлап, сөйлейтін топ өкілдерінің конституцияда 

жазылған заңды құқықтары сақталуы керек, яғни қазақ тілді курсанттардың 

толық қанды сапалы білім алуы үшін оларды ана тіліндігі қажетті оқулықпен 

және қазақ тілді оқытушылармен қамтамасыз етілуі керек; 

- иновациялық қызмет көрсету кеңістігіне, интернет желісіне шығу 

мүмкіншілігін арттыру, қазақ тілінде тиімді ақпарат қорын жасақтау және 

оның таралу аумағын кеңейте отырып, тұтынушылардың ол ақпараттарды 

тұтыну мүмкіншілігінің қол жетімділігін толық қамтамасыз ету керек; 

- дамыған елдердің беделді оқу орындарымен өзара қарым-қатынасты 

жүйелі түрде дамыта отырып, озық білімнің ғылыми түбірлері мен 

негіздерін, ғылым иелерін елімізге тарту арқылы ғылымның күрделі 

салаларының дамуын жеделдетіп қолға алу керек; 

- жаңа әдістемелік жаңалықтарға негізделген прогресивті педогогикалық 

әдістеме, ой-пікір жетістіктерін ғылыми тәжірбиелермен ұштастыра отырып, 

ғылыми зерттеу жұмыстарына қолдау көрсетіп, оның өндіріске енуіне жағдай 

жасау арқылы ғылыми қызметкерлердің статусын, әрекет ету потенциялын 

көтеру керек; 

- курсанттар мен оқытушылардың әлеуметтік тұрғыдан алғанда 

(баспана, қанағаттанарлық шәкіртақы, еңбекақы) толық қорғалуын 

қамтамассыз ету арқылы білім беру мен білім алу белсенділігін, адам 

потенциялын күшейте отырып, олардың тұлғалық және әлеуметтік 

мәртебесін көтеру керек; 

- ұстаздардың кәсіби біліктілігін үздіксіз жетілдіру, білімді ғылыммен 

ұштастыру, әскери білім беретін оқу орындарының жанында ғылыми зерттеу 

институттарын ашу, өндіріспен тікелей байланыс жасай отырып, курсант 

білімін шыңдау және олардың ғылым немесе өндіріс саласында кедергісіз 

жұмысқа орналасып, жетекші күшке айналуы қатаң бақылауда болуы шарт; 

- Әртүрлі бағдарламалар бойынша шетелде оқып жатқан жастардың 

үздік білім алуын, өркениетті елдердің озық техникасы мен технологиясын 

елге алып келуін және олардың отандық ғылым мен өндірістің өркендеуіне 

тікелей қатынасуын стратегиялық мақсаттар негізінде жүзеге асыру керек [4]. 

Әскери білім беретін оқу орындары ел қауіпсіздігі мен тыныштығын  

алға сүйреуші салалық мамандар дайындайтындықтан оның оқу – 

әдістемелік жүйесі, материалдық – техникалық базасы үнемі ғылыми 

өндірістің даму қарқындылығымен бірге жаңарып толығып отыруы керек. 

Көп жағдайда оқу үрдісінде ұсынылатын материалдар бұрын қолданылған 
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қазір қолданыстан шығып қалған техникалық құрылымдық жүйенің 

шеңберінен шыға алмай жатады. Соның салдарынан курсанттың алған білімі 

жаңа технологияны кедергісіз игеруге жеткіліксіз болып жатады. 

Сондықтан арнайы әскери пәндердің оқу жоспарын жасаған кезде 

өндірістің қолданыстағы жаңа жұмыс технологиясын меңгеруге бағытталған 

тақырыптардың көбірек болуын қарастыру керек және тәжірбие жүзінде 

жұмыс істеп дағдыланып толық үйрену үшін әскери тәжірбиелердің өз 

деңгейінде өтуіне жағдай жасап, қадағалау керек. 

Оқытушыларды білім деңгейлерінің көтерілуіне мүмкіндіктер ашатын 

біліктілігін жоғарылату курстарынан өткізе отырып бәсекеге қабілетті жан – 

жақты білімді, ұстаздық тұлғасы толық қалыптасқан, шынайы білімі мен сол 

білімін ең оңтайлы әдіспен жеткізіп, оқушы психологиясын талдап өз 

бақылауында ұстай алатын, ұстаздық ету және басқару қабілеті толық 

қалыптасып жинақталған педогог деңгейіне көтеруге бағытталған жұмыстар 

үздіксіз жүргізілуі керек. 

Көптеген оқу орындарына тән кемшіліктер немесе елеусіз қалып жүрген 

бір қызмет түрі – әскери - кәсіби менеджерлік қызметтің өз деңгейінде 

қалыптаспауы. Яғни, сапалы білім беретін оқу орындары мен білікті 

оқытушылардың білім беру жүйесіндегі табысты идеяларын, қалыптастырған 

мектептерін алып келіп оқыту жүйесіне енгізу, сонымен қатар әскери 

горнизондармен байланыс жасау, дамыған елдермен халықаралық қатынасты 

дамыту тәрізді кез – келген қатардағы оқытушының мүмкіншілігі мен 

уақыты жете бермейтін күрделі істерді атқарушы қызметтің жоқтығы. 

Кәсіби әскери менеджердің негізгі жұмысы оқу орнының материалдық 

техникалық базасын заманауи жабдықтармен жаңартып толықтыру, оқыту 

үрдісіндегі соны жетістіктермен өзара алмасып, олармен таныстырып 

қамтамассыз ету болып табылады. Кәсіби әскери менеджер басқа 

жұмыстарға тартылмай тек қана өзінің қызметімен жан - жақты айналысатын 

болса жалпы жаһандық білім беру саласындағы озық үлгілер мен әдіс – 

тәсілдерді, құрал – жабдықтарды, жасампаз жетістіктерді бір орталыққа 

шоғырландырып білім саласының сапасының көтерілуіне жол ашады. 

Көптеген оқу орындарында бұл міндет толықтай белгілі бір қызметті 

атқарушы адамға немесе оқытушыға жанама ізденіс түрінде жүктелумен 

шектеліп қалады. Ал өзінің күнделікті ағымдағы жұмысымен қосарланған 

бұндай ізденіс жұмыстарына кез – келген оқытушы екінші кезектегі мәселе 

ретінде қарайды. Соның салдарынан, оқытушылардың жекелей алғандағы 

ізденіс жұмыстары көп уақытқа созылып кетіп, нәтижесіз аяқталып жатады. 

Мысалы, белгілі бір ғылыми шығармашылық жұмыспен айналысып жүрген 

оқытушы өзіне қажетті материалдарды табу кезінде немесе әртүрлі, шетелдік 

мекемелермен, оқу орындарымен байланыс жасау кезінде тіл білу, 

компютерлік ақпараттық ғаламтор жүйесін еркін пайдалану тәрізді 

қиындықтарға тап болып жатады. Осындай кезде бірнеше шет тілін еркін 

меңгерген дипломатиялық қарым - қатынас қабілеті шыңдалған, адамдармен 

тіл табыса білетін жан – жақты, нені қайдан іздеу керектігін білетін немесе 

бағыт – бағдар бере алатын тәжірбиелі маман иесінің көмегі өте керек [5].  
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Алысқа бармай – ақ Қазақстанның өз ішіндегі оқу орындарының 

арасында өзара тығыз байланыстың жоқтығын атап өтуге болады. Мәселен, 

бір мамандықты оқытатын көптеген оқу орындарының оқытушылары жасап 

шығарған қазақша оқу құралдарының өзара үйлесім таппауы, бір – бірімен 

алмасылмауы қазақша оқу құралдарының сапасы мен санының төмен 

болуына негіз болып отыр. Қазақ тіліндегі кәсіптік техникалық бағыттағы 

оқу құралдарының сапасының төмендігі қазақ тілінің грамматикасына сай 

келмейтін жүйесіз аудармалардан, түсініксіз терминдер мен тіркестерден 

анық байқалып тұрады. 

Қазақша оқу құралдарының сапасыздығы және әскери техникалық тілдік 

терминологияның бір ізбен аударылып дұрыс қалыптаспауы айналып 

келгенде қазақша білім берудің төмен болуына, түсініксіздігіне тікелей жол 

ашып беріп отыр. Осының барлығы өзара байланыстың жоқтығынан ортақ 

іске жұмылып әркет ету мүмкіншіліктерінің шектеулі болуынан және 

бақылау мен қадағалаудың нашарлығынан болып отыр. Осындай 

кемшіліктер болмау үшін барлық салалық мамандықтар бойынша ортақ 

терминологиялық сөздіктер жүйесін құрастыру керек. Кез – келген оқулық 

оқу орнының әдістемелік кеңесінде тіл мамандары мен әскери мамандардың 

толықтай сараптауынан өте отырып, өзара келісіліп, қатаң сынақтан өту 

арқылы оқытушы өзінің асықпай сапалы етіп жазған әрбір оқулығы үшін 

қомақты қаламақы алатын болса әлеуметтік мұқтаждықтарын өтеу үшін 

басқа жұмыспен айналыспай – ақ біржола осы оқу – ағарту саласында 

үздіксіз жұмыс істеуге уақытын арнап әрі соған бейімделіп жылдан жылға 

шыңдалып өсе берері анық. 

Сондықтан, қазақша білім беру ұлттық мүде мен заман талабы екенін 

ескерсек ана тіліміздегі оқулықтардың саны мен сапасы барлық уақытта 

басты назарда болуы керек. 

Жалпы әскери оқу орындарындағы тәрбие мәселесі терең зерттеу мен 

күрделі өзгерістерді күтіп тұрған ауқымды тақырып. Тәрбиенің сан қырлы 

жақтары бар. Оның ішіндегі ең негізгісі рухани тәрбие екендігі белгілі. 

Рухани тәрбие дегеніміз курсантты адамгершілікке, адалдыққа, 

ұлтжандылыққа, әдептілікке және тәртіптілікке баулу деген сөз. Ал осы 

қасиеттерді өз бойына жинақтай алған кез – келген курсант шынайы тұлға, 

нағыз маман иесі болып шығары сөзсіз. 

Әскери маман даярлауда әртүрлі курсанттар арасында тәрбие 

сағаттарын жиі өткізіп тұрған жөн.Тәрбиелік сағаттардың негізгі мазмұны 

ұлттық дүниетаным мен ұлттық құндылықтарды игеруге, адамгершілік әлемі 

мен ұлтжандылық иірімдерінен нәр алуға сол арқылы жас ұрпақтың 

санасында өз Отанына деген құрмет сезімі мен жауапкершілігін арттыруға 

тікелей бағытталса. Тәрбиелік сағаттардың мазмұны тәжірбиелі білімді 

оқытушылардың және ұлттық психологияны терең меңгерген кәсіби білікті 

әрі терең білімді мамандардың көмегі арқылы бір үлгіде жасалынып үнемі 

толықтырылып жаңартылып отырса. Себебі, көбіне тәжірбиесі аз жас 

мұғалімдер мен техникалық саланың мамандары құрастырып жүргізген 

тәрбие сағаттарының нақтылы нәтижелері аз болып келеді. Ұлттық 
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құндылықтарымызды жан-жақты насихаттамауымыздың салдарынан 

жастарымыз батыстың ашық мәдениетіне еліктеп өздерінің қазақы асыл 

қасиеттерінен алыстап барады. Осының бәрі тәрбие саласындағы 

кемшіліктердің үлесі деуге болады. 

Телеэкрандар арқылы ұлттық рухани құнды дүниелер мен тәрбиелік 

мән-маңызы зор ән-жырлар, жыр-дастандар, термелер мен күйлер және 

қазыналы бабаларымыздың қалт кетпей тауып айтқан, намысыңды жанып 

көзіңді ашып айтқан қанатты ойларын жиі беріп отырса және де осындай 

тақырыптарда кездесулер жиі өткізілсе жақсы болар еді [6].  

Сонымен қатар, жалпы білім беру кезеңдеріндегі әдебиет, тарих, 

философия сабақтарында оқушылардың ұлттық таным түсінік аясындағы 

рухани болмыстарының дұрыс қалыптасып дамуына тікелей ықпал еткен 

жөн. Тарих пәнін оқытқанда тарихи фактілердің тізбегімен оқытпай, 

халқымыздың өткен тарихының қайғы қасіретін, жеңісі мен жеңілісінің себеп 

– салдарын түсіндіре отырып, өз ұлтының қилы тарихына деген түсініктерін 

кеңейту арқылы оқушының ұлттық патриоттық сезімінің шыңдалуына жол 

салу керек. Жалпы оқу сабағында кеңестік кезең өлшеп – пішіп берген жүйе 

бойынша Хакім Абай сынды ұлттық тұлғалардың күз, қыс тәрізді бейтарап 

өлеңдерін оқытумен шектелмей алаштың арда туған дара тұлғаларының 

ерлік пен өрлікке, адалдық пен адамдыққа, рухани тереңдік пен ұлттық 

бірлікке үндеген терең ойлы, жалынды шығармаларын әр оқушының 

жүрегіне жеткізіп, бабаларымыздың асыл армандарын сол күйінде 

оқушының жанарында жаңғыртып, санасында сары алтындай қаттауымыз 

керек. Философияның мылжың тарихын оқытумен уақыт өткізбей әлемдік 

тұлғалармен және оларман қатар тұра алатын қазақтың рухани көсемдерінің 

қанатты ойлары, дуалы сөздері арқылы оқушының намысын жанып, ақылын 

алдаспанның жүзіне салып тұрып дана ойдың тамшыларынан жинақталған 

тұнық суға батырып, санасына сәуле құйып шын болаттай шыңдау керек. 

Сол кезде ғана өз-өзіне келген ақылын тоқтатқан, жас болса да бас болатын, 

білімді, өз ұлты үшін жанын құрбан ете алатын нағыз азаматтарды тәрбиелеп 

шығара аламыз. Себебі, осы күнге қалай жеткені мен ертеңгі күнінің қалай 

болатындығы толғандыратын әр оқушы сапалы білім алып, өзін - өзі 

тәрбиелеуге бағыт алады. 

Әскери маман даярлаудағы тәрбиелік жұмыстарының тақырыптары мен 

мазмұны жан-жақты сарапталып, курсанттардың санасына ең тиімді 

жолдармен ықпал ету бағыттары назарға алынды. Тәрбие сағаттарының 

негізгі тақырыптары бүгінгі таңдағы өзекті мәселелер, яғни өркениеттің 

өрлеуі мен оның рухани тұрғыдан алғандағы құлдырауы, адамның 

жаратылғандағы мақсаты мен мына өмірдегі міндеті, оның рухани болмыс 

бітімі мен жауапкершілігі, Отаны мен ата-ана алдындағы парызы мен 

қарызы, шынайы адамгершілік пен өмір сүрудің мәні туралы болып 

жинақталды, жақсылықтар мен жаман істер, қателіктердің зардаптары, 

жақсылықта жарысу, мәнді мағыналы өмір сүру тәрізді тақырыптармен 

жүйеленді. Аудио жазбалар мен бейне баяндарды қолдану арқылы 

оқушының көру, есту, сезіну, түйсіну қабілеттерін бір мезетте іске қоса 
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отырып, оның ішкі әлеміне ерікті түрде ықпал етіп, оң бағытқа қарай 

өзгеруіне әсер етуге болатынын көрдік. 

Қортындылай келе біздің ендігі  мақсатымыз мемлекетіміз белгілеп 

жобалап жоспарлаған талаптар мен өлшемдер биігінен және жоғарыда 

аталған өзекті мәселелер мен маңызды шаралар шартынан шыға алатын 

ұлттық сипат пен ғылыми негіздегі іргелі әскери оқу орындарын 

қалыптастыру және оларды шынайы бәсекеге қабілетті, ықпал ету 

потенциялы тегеурінді, таным түсінігі мен тәлім тәрбиесі толыққан шынайы 

тұлға шыңдалған  қауқарлы, мәдениетті әрі өз отанына қалтқысыз адал 

ұлтжанды әскери маман даярлау. 
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Существенное влияние на деятельность государства по организации и 

осуществлению пропуска через границу оказывают угрозы интересам и 

безопасности Республики Казахстан в пограничной сфере, которые носят в 

большинстве своем не военный характер, некоторых из них можно отнести к 

политическим угрозам. Это международный и национальный терроризм, 

политический и религиозный экстремизм, национализм и этнический 

сепаратизм [1]. 

Несмотря на все возникшие угрозы и нестабильную политическую 

обстановку в мире, многовекторная политика Республики Казахстан 

показывает, что Казахстан является одной из ведущих стран по 

урегулированию конфликтов в мире. На фоне этого, с каждым годом 

увеличивается поток инвесторов и туристов, желающих посетить Казахстан. 

В этой связи, противодействие угрозам и вызовам в условиях 

формирования правового государства и демократизации, обеспечение 

безопасности становятся важным звеном укрепления гарантий соблюдения 

прав и законных интересов личности, общества и государства. 

Подтверждением этому служат слова из Послания Первого Президента 

Республики Казахстан - Елбасы Н.А. Назарбаева «Третья модернизация 

Казахстана: глобальная конкурентоспособность» от 31 января 2017 года, 

обращенные к народу Казахстана «…состояние безопасности становится 

мерилом сильного и дееспособного государства»[2]. 

Борьба с изготовлением и сбытом поддельных документов, 

использование чужих документов рассматривалась в качестве важнейшей 

задачи поддержания общественного порядка еще на заре становления нашего 

государства. 

В настоящее время документы на право пересечения государственной 

границы являются объектом постоянных посягательств со стороны 

преступных элементов. Качество подделок, методы использования чужих 

документов постоянно совершенствуется, что значительно усложняет работу 

военнослужащих подразделений пограничного контроля по выявлению 

поддельных документов на право пересечения Государственной границы. 

Качественное выполнение задачи по эффективной проверки подлинности 

документов у лиц, пересекающих Государственную границу, невозможно без 

постоянного совершенствования методов и способов их выявления. 

Решение предстоящих задач отводит особое место пограничному 

контролю, способному выявить в общем потоке граждан, пересекающих 

границу по чужим документам, не допустить проникновение в страну лиц, 

принадлежащих к террористическим и экстремистским организациям. 

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О государственной 

границы Республики Казахстан» статьи 23, пункта 2 «пограничный контроль 

в пунктах пропуска в отношении лиц, транспортных средств, грузов и 

товаров  включает: п.п. 1-1) проверку документов и лиц, в том числе 

посредством обработки биометрических персональных данных….» [3]. 

Исходя из вышеизложенного в системе обеспечения пограничной 

безопасности важную роль занимает деятельность специалистов 
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пограничного контроля, осуществляющих проверку документов у лиц, 

следующих через Государственную границу в пункте пропуска. 

Пропуск лиц через Государственную границу РК осуществляется на 

основании пункта 7, статьи 19 Закона РК «О Государственной границе 

Республики Казахстан», которая гласит: «пропуск лиц через 

Государственную границу осуществляется при наличии документов на 

право въезда в Республику Казахстан или выезда из Республики Казахстан, 

а также отсутствии ограничений в отношении данных лиц, установленных 

законами Республики Казахстан» [3]. 

В соответствии руководящих документов подразделении пограничного 

контроля основанием для пропуска лиц через Государственную границу 

является наличие у них действительных документов на право пересечения 

границы, а также отсутствие ограничений в отношении данных лиц, 

установленных законодательством Республики Казахстан. 

Из проведенных анализов подразделений пограничного контроля, 

ежегодно имеют место пересечения Государственную границу людьми по 

чужим документам. К примеру, в 2019 году количество пропущенных 

фактовчерез Государственную границу почужим документом составило 

около 5 человек, в 2020 году это цифра выросла до9 человек. 

Вышеуказанные цифры подтверждают, что проблема выявления лиц по 

чужим документам в процессе проверки документов остается по-прежнему 

актуальной и требует дальнейшего совершенствования. 

В случаях, когда в ходе проверки документов на право пересечения 

границы у пограничного нарядавозникли сомнения или установлены 

признаки, свидетельствующие обиспользовании чужого документалицом 

пересекающим границу, то в этом случаеболее опытными специалистами 

проводится отождествление (сравнение) фотографии в паспорте с лицом 

предъявителя документа. Так как в приказахрегламентирующиедеятельность 

подразделений пограничного контроля изложено, что в ходе проверки 

документов и лиц военнослужащими, входящими в состав пограничных 

нарядов, могут применяться иные не запрещенные законодательством 

Республики Казахстан методы и способы идентификации личности. 

В связи с этим, как одним из методов совершения идентификаци 

личности в пункте пропуска, предлагается внедрить понятие «углубленная 

идентификация личности», тем самым внести изменения и дополнения в 

регламентирующие документы подразделении пограничного контроля. 

Исходя из изученных материалов, предлагается следующее определение 

к понятию «углубленная идентификация личности». 

«Углубленная идентификация личности» - это система методов, приемов 

и технических средств, определяющая содержание и последовательность 

описания внешних признаков человека и фотоизображения в документе на 

право пересечения границы для определения тождественности внешних 

признаков лица и фотоизображения. 

Целью внедрения углубленной идентификации личности в 

подразделениях пограничного контроля является создание единого 
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алгоритма действий военнослужащих подразделений пограничного контроля, 

тем самым исключить пропуск лиц по чужим документам. 

Углубленную идентификацию личности рекомендуется проводить в 

пункте пропуска в отдельно отведенном месте, с целью обеспечения 

непрерывного пропуска граждан через Государственную границуРК и 

недопущения пропуска лиц по документам, не принадлежащим 

предъявителю. 

Углубленную идентификацию личности в пункте пропуска предлагается 

осуществлять составом пограничного наряда, назначенным на «углубленную 

проверку документов», имеющим навыки распознавания лиц, знающим 

методику проведения общей и углубленной идентификации личности. 

Если у контролера на линии паспортного контроля возникли сомнения 

на использование чужого документа лицом пересекающий Государственную 

границу, то он направляет документ на углубленную идентификацию 

личности к специалистам по углубленной идентификации личности, которые 

по разработанному алгоритму проводят тщательное изучение признаков 

внешнего облика. 

Углубленная идентификация личности проводится по времени не 

превышающем стоянки транспортного средства заграничного следования в 

пункте пропуска, но не более срока административного задержания. 

При углубленной идентификации личности необходимо применять 

метод описания признаков внешности человека на основе «словесного 

портрета» с заполнением специального бланка.  

По результатам углубленной идентификации личностисоставом 

комиссии составляется Акт углубленной идентификации личности, и 

принимается решение о пропуске или не пропуске лица через 

Государственную границу. Решение о пропуске через Государственную 

границу лиц, подвергших углубленнойидентификаций личности принимается 

командиром подразделения пограничного контроля.  

Сложность проведения углубленной идентификации личности 

обусловлена: 

-    изучением большого числа элементов и признаков внешности 

человека; 

- необходимостью оценки множества факторов, влияющих на 

достоверность отображения или безвозвратно изменяющих признаков 

внешности лица; 

-    краткое время, предоставляемое для изучения внешних признаков 

лица в пункте пропуска. 

В связи с изложенным, автором предлагается применять метод 

углубленной идентификации личности, который позволит более эффективно 

выявлять тех лиц, которые целенаправленно собираются нарушить 

Государственную границу Республики Казахстан в пунктах пропуска, 

используя чужие документы. Стоит отметить, что применение метода 

углубленной идентификации личности в деятельности подразделений 

пограничного контроля, позволит повысить задержание (выявление) 

 

 



170 
 

нарушителей Государственной границы по чужому документу. 

Использование данного метода придаст уверенность специалистам 

пограничного контроля, при осуществлении идентификации личности на 

линии паспортного контроля, а старшему смены пограничных нарядов 

обеспечит результативность в служебной деятельности. 
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Современный уровень развития промышленности ставит перед наукой 

ряд задач, решение которых позволит значительно увеличить эффективность 

производства, в первую очередь, за счет применения энергосберегающих 

технологий, снизить техногенное влияние на окружающую среду. Одно из 

таких направлений – применение энергии СВЧ излучения для 

непосредственного нагрева различных объектов. Нагрев – один из основных 

этапов целого ряда химических производств, широко применяемых в 

промышленности, он является одним из самых энергоемких, поэтому 

использование в качестве энергоносителя электромагнитного излучения СВЧ 

диапазона позволит реализовать: 

 Более высокий темп нагрева, позволяющий за достаточно короткий 

промежуток времени достигать заданной температуры с последующей её 

стабилизацией и управлением;  

 Возможность создания однородного температурного поля при 

нагреве для создания оптимальных условий протекания химического синтеза;  

 Отсутствие сторонних теплоносителей, обеспечивающих 

стерильность получаемого продукта, что является необходимым условием 
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для различных химических процессов, исключающих затраты на подготовку 

теплоносителя и очистку получаемого продукта. 

Исходя из вышеуказанных факторов была изготовлена 

радиоэлектронная аппаратура для обеспечения контролируемого процесса 

полимеризации в водном растворе мономерной смеси. 

Аппаратура состоит из следующих основных частей: 

 Генератор сигнала заданного диапазона с регулируемой мощностью, 

достаточной для нагрева смеси. 

 Трансформаторного элемента для передачи сигнала к 

нагревательному элементу, подключаемому ко вторичной обмотке; в 

трансформаторном элементе предусматривается зазор, обеспечивающий 

использование конструкции для поддержания контролируемого процесса 

полимеризации в водном растворе мономерной смеси. 

Трансформатор имеет высокий коэффициент передачи энергии (не 

менее 70%), вырабатываемой генератором СВЧ-сигнала. 

Общие габариты аппаратуры не превышает: 8х8х8 см3. 

В схеме преобразователя для импульсного блока питания используется 

ШИМ контроллер, микросхема TL494N. Микросхема имеет источник 

опорного напряжения на 5 вольт, погрешность которого составляет не более 

5%.  
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Өмірова Н.Б., 

Бауыржан Момышұлы атындағы «Жас ұлан» мектебі, Алматы қаласы 

 

«Современное поколение недостаточно оценило закрытие 

Казахстаном ядерного полигона в Семипалатинске» 

Н. Назарбаев 

 

Ядролық қару – бүгінде адамзатқа төніп тұрған басты қауіп. Оның 

залалын басынан өткерген қазақ жұрты жақсы біледі. Сол себепті, біз 

ядролық қаруды жер бетінен түпкілікті жоюдың жақтасымыз.  

КСРО құлағаннан кейін, біздің еліміз қуаты жөнінен әлемдегі төртінші 

зымырандық-ядролық арсеналға иелік етіп қалды. 
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Біздің аумағымызда 104 құрлықаралық баллистикалық СС-18 («Сатана») 

зымырандары орналасты. Оларға 1400 ядролық оқтұмсық орнатылған 

болатын. Біздің аэродромдарымызда 370 қанатты ядролық зымырандары бар 

40 стратегиялық бомбалаушы ТУ-95 МС ұшақтары болды. [1; 52 б.] 

Бұл Францияның, Ұлыбританияның және Қытайдың ядролық күштерін 

қоса алғандағы әлеуеттен артық болатын. 

Семей полигонында ядролық қаруды өндіруге және жетілдіруге дайын 

тұрған қуатты ғылыми-зерттеу инфрақұрылымы қалды. Бұған қоса, 

Қазақстан табиғи уранның әлемдік қорының төрттен бірін иелене отырып, 

оны байытудың толық циклына, ядролық отын, реакторлар мен қондырғылар 

өндірісіне иелік етті. Осындай қуатты әлеуеттен бас тарту үшін күшті саяси 

ерік-жігер керек еді.[1; 32 б. ] 

Нұрсұлтан Назарбаев – тарих тұрғысынан алғанда барлық өлшемдер 

бойынша теңдессіз саясаткер. Қазақстан Республикасының тұңғыш 

президенті өз қолымен құрған жас мемлекет тәуелсіздігінің алғашқы 

күндерінен бастап дүниежүзілік ядролық қауіпсіздік ісінің көшбасшысы 

атануына қажетті барлық жағдайды жасады.  Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев 

ресми түрде Қазақстан Республикасының Президенті атанысымен шын 

мәнінде президенттік шешімдер шығара бастады. Тіпті, Кеңес Одағы әлі 

ыдырамай тұрған шақта, Мәскеуден қаймықпай, 40 жыл бойы халқына 

қасірет шектіріп келген жер бетіндегі ең алып сынақ алаңдарының бірі – 

Семей полигонының жаптырды. Семей сынақ алаңының бар зардабын бастан 

кешкен қазақ халқы болатын. Қасиетті қазақ жерінде 40 жыл бойы  

жүргізілген сынақ кезінде 450-ден астам ядролық жарылыс жасалыпты. 

Оның 120-дан астамы ашық аспан астында жарылды. Жарылыстардың 

жиынтық қуаты кезінде Хиросимаға тасталған бомбадан 2.5 мың есеге асып 

түсті. Қазақ даласының 300 мың шаршы шақырымы радиацияға уланып, одан 

1.5 миллионнан астам адам зардап шеккен екен.  

Семей сынақ алаңын жабу – ядролық қарусыз әлем құру жолындағы 

қазақ халқының ұлы қадамдарының бастауы болды. Осы тарихи шешімнен 

кейін Невада, Лобнор, Жаңа жер секілді ірі полигондардың кезектерімен 

жабылды. Қазақстан Семей сынақ алаңы жабылған сәттен бастап адамзат 

тарихындағы ең қуатты қару – ядролық қарумен күрестің көшбасшысы 

атанды. Семей сынақ алаңы жабылған 29 тамыз  БҰҰ-ның қарарымен 

«Ядролық сынақтарға қарсы іс-қимылдың халықаралық күні» ретінде 

жарияланды. 

Жаппай қарулану бәсекесінің қарқыны әлі де қайта қоймаған сол 

күндерде «ядролық держава» атануға қызығушылық та зор болатын. Елдің 

ішінде «ядролық әлеуеттен» бас тартпай, иелік етіп қалуды ұсынғандар көп 

болды. Ол әлемдік алпауыттарды халықаралық қауымдастыққа енді ғана 

мүше атанған жас мемлекетпен дереу санасуға мәжбүрлейтін керемет құрал 

десті мұндай идея иелері.  

Бірақ, жас мемлекеттің сонау бір қиын сәттердегі ғана емес, ғасырлық 

болашағын айқындау жауапкершілігі Қазақстанның тұңғыш президенті 

Нұрсұлтан Назарбаевқа жүктелген еді. Сондықтан, Нұрсұлтан Назарбаевтың 
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мұндай тарихи шешімді қабылдауының өзі оңайға соқпағаны анық.Түпкілікті 

шешімді Елбасы қабылдады. Жоғарыда айтылған идея жақтастарына да 

Президент өзі өте дәлелді, тиянақты себебін айтып, жауап берген екен: «… 

Ядролық қару ұстау үшін орасан зор қаражат пен жоғарғы дәрежелі 

мамандар керек. Бізде оның екеуі де жоқ. Оны былай қойғанда, ядролық 

қаруға ие болу деген сөз, қай кезде қопарылып кетері белгісіз қатер 

ошағының үстінде отыру және басқа біреудің дәл саған қарай нысаналап 

қойған ядролық жебесінің сұғында отыру деген сөз. Сондықтан да кейбір 

адамдар өз жеріміздегі ядролық қаруды ешкімге бермейміз деп даурыға 

бастағанда, мен қарадай күйзеліп біттім. Ондай даңғойлар әбден уланып 

біткен Семей жерін көрмейді, қарадай қыршынынан қиылып, қарадай 

мүгедектікке ұшырап жатқан жазықсыз жандардың тауқыметін түсінбейді. 

Ашық ауыздарды алдап, арзан бедел жинауға құнығып алған ондайлар, біздің 

әлгіндей шешімімізге әлі күнге дау айтады. Қазақ жері бір кездегі қасіретінен 

енді арылып келеді… Сынақ алаңында 459 ядролық жарылыс болды.  Оның 

113 әуеде жарылды. Олар енді ешқашан қайталанбақшы емес…».  

Ядролық қарудан ерікті түрде бас тарту жөніндегі саяси шешім 

Қазақстанның тұңғыш президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың мемлекеттік және 

стратегиялық көрегендігінің, сондай-ақ саяси ерік-жігерінің айқын дәлелі 

бола алады. Жер бетінде бірінші рет ядролық қарудан біржола, өз еркімен бас 

тартқан мемлекет ретінде қазақ елі күллі дүниежүзіне үлгі болды. Яғни, 

Нұрсұлтан Назарбаев ядролық қарусыз әлем құру ісінің қайнар көзіне, 

бастауына айналды. 

1991 жылдың желтоқсанында Нұрсұлтан Назарбаевтың бастамасымен 

Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығының құрылуына ғана емес, бұрынғы 

Кеңестік кеңістіктегі ядролық қару-жарақтарға ортақ бақылау жасау 

тетіктерінің пайда болуына мұрындық болған Алматы декларациясына қол 

қойылды. Осы декларациямен бірге ядролық қарусыз ел атануға ұмтылған 

тәуелсіз мемлекеттерге құрметпен қарау жөнінде мәлімдеме жасалды. 

Біздің еліміздің ядролық қарусыз мемлекет атануына екі ел арасындағы 

тиісті келісімшарттың негізінде Қазақстанмен қол қоса қимылдаған Ресей 

Федерациясы ғана емес, алыстағы Америка Құрама Штаттары да өзіндік үлес 

қосқанын жоққа шығаруға болмайды. Ең қиын замандарда ядролық 

оқтұмсықтардың бөтен ойлы бәзбіреулердің қолдарына түсіп кетпей, 

толыққанды залалсыздандырылып, жойылуына қыруар қаржы қажет болғаны 

анық. Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаев АҚШ басшылығымен 

өткізген келіссөздерінің нәтижесінде Құрама Штаттар Қазақстанға осы 

тұрғыдан үлкен көмек көрсетті. Бұл тоқсаныншы жылдардың басындағы 

экономикалық аса ауыр кезеңді бастан кешірген Қазақстан үшін айрықша 

маңызды факторлардың бірі болғаны анық. Ядролық қарусыз мемлекет құру 

жөніндегі тарихи шешімін қабылдай отырып, Қазақстан басшысы Нұрсұлтан 

Назарбаев, біріншіден, өз елі үшін ядролық державалардан қауіпсіздік 

кепілдігін ала алды, екіншіден, оқтұмсықтардың түгелімен жойылуына 

кепілдік ретінде сол ядролық мемлекеттердің бірқатарын тарта отырып, 

өзінің бейбіт ниетін күллі әлемге дәлелдей алды. 
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Қазақстанның ядролық қарусыз мемлекет атануына жол салған тағы бір 

маңызды қадам президент Нұрсұлтан Назарбаевтың өз елі Ядролық қаруды 

таратпау туралы келісімшартқа қосылуға дайын екендігін мәлімдеуі болды. 

Ол осынау тарихи мәлімдемесін 1992 жылғы 18-23 мамырда Вашингтонға 

жасаған алғашқы ресми сапары барысында жасады. Осы мәлімдеменің ая-

сында Қазақстанның аумағындағы барлық ядролық оқтұмсықтарды 

залалсыздандырудың нақты тетіктері жасалды. 

Көп ұзамай Қазақстан Ядролық қаруды таратпау жөніндегі 

келісімшартқа қосылды. Кейін тек өз аумағында ғана емес, жалпы Орталық 

Азия аумағында ядролық қарусыз кеңістік құру бастамасын көтеріп, оны 

табысты жүзеге асырды. Қазақстан басшысы Нұрсұлтан Назарбаевтың бұл 

қадамын күллі әлем елдерінің көшбасшылары айрықша жоғары бағалады.  

Осылай тәуелсіздігін алғаннан бергі 25 жылдан астам уақытта Қазақстан 

Республикасы мен оның тұңғыш президенті Нұрсұлтан Назарбаев ядролық 

қарусыз әлем құру жолында тұрақты және сатылы түрде бір ғана саясатты 

ұстанып келе жатыр. 

Қазақстан басшысының бүкіл әлем елдері Ядролық сынақтарға тыйым 

салудың жалпыға ортақ келісімін қабылдауы үшін жасап жатқан қажырлы 

еңбегі де айрықша маңызды. Бұл үшін бірқатар мемлекеттер ол келісімді 

ратификациялауы, келесі біреулері оған қол қоюлары қажет. Сонда ғана 

жойқын жарылыс қуаты бар материалдарды әскери мақсаттарға пайдалануға 

тыйым салатын келісімшарт пайда болмақ. Өкініштісі, әзірге мұндай 

келісімшарт әлі жоқ. Егер Нұрсұлтан Назарбаевтың көздегені орындалып, 

сондай келісімшарт жасала қалған жағдайда, бұл ядролық қарусыз әлем құру 

мәселесіндегі зор секіріс болар еді.  

Әрине, қазіргі таңда ядролық қарусыз әлем осы жылы, осы күні орнайды 

деп нақты айту мүмкін емес. Бірақ, алға белгілі бір меже қойып, осындай 

мерзімге дейін осындай қадамдар жасалуы қажет деп, соған ұмтылу керек. 

Елбасының басты ұстанымы – ядролық қарусыз әлем құру жолында барлық 

мемлекеттердің ортақ қадамдарын айқындайтын жалпыға ортақ декла-

рацияны қабылдау жайын осы бастан қолға алу – ең маңыздысы. Қандай да 

бір іс табысты аяқталуы үшін ол алдымен басталуы керек.  Бір кездегі үрей 

даласы ендігі де бейбітшіліктің жаһандық бастамалар бесігіне айналды. 

Қазақ елі адамзат баласын қаһарлы қарудан бір жолата бас тартып, бір 

мақсатқа жұмылдыруда аянбай еңбек етіп келеді.   

 «Ядролық сынақтарға толық тыйым салу жөніндегі» Шарт 1996 жылы 

Біріккен Ұлттар Ұйымы Бас Ассамблеясында қабылданған еді. Содан бері 

оған 183 мемлекет қол қойды, 164 ел құжатты ратификациялады. Ал Қытай, 

Солтүстік Корея, Үндістан, Пәкістан, АҚШ, Иран, Израиль мен Мысыр қол 

қоймай отыр. Олар келіссе, құжат заңды күшіне енбек. 

Ал 1945 жылдың қырқүйек айында Хиросима қаласын көрген соң, 

Қызыл Крест халықаралық комитетiнің дәрігері Марсель Жино былай деп 

жазыпты: «…Біз мұндай сұмдықты ешқашан көрген емеспіз. Қаланың 

орталығы жермен жексен етіліпті. Ештеңе қалмаған. Барлық тіршілік иелері 

әп-сәтте өртеніп кеткен».  Бұл сөздер бүгінгі күнгі келте, шолақ ойлайтындар 
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үшін үлкен сабақ болу керек. Халықаралық апатты естен шығармай, 

ешқашан да біреулердің басына мұндай зобалаң тумас үшін оны жоюдың 

жолдарын бәріміз біріге отырып іздеуіміз қажет. [3] 

Мұндай іздеу жолының ауадай керек екендігін соңғы 25 жыл бойы 

еліміздің Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаев ұдайы айтып келеді. 

Бұл «Ядролық қарусыз әлем» атты ауқымды шара біздің Елбасымыздың 

бастамасы еді. 2011 жылы 12 қазанда «Ядролық қарусыз әлем» жөніндегі 

декларациясында: «...Біз азаматтық қоғамды ұйымдар мен индивидумдерді 

қарусыздану саласында білім беруге және оның идеяларын ілгерілетуге 

қатысуға шақырамыз»-деп айтылған болатын. Яғни, көрші мемлекеттерімізге 

әліде болса да толықтай білім беруіміз керек. Сонда ғана көздеген мақсатқа 

жете аламыз. [4, 30 б.] 

Ал біздің қазақстан азаматтарынада, әсіресе мектеп қабырғасында білім 

алып жүрген жасөспірімдерімізге «Ядролық қарусыз әлем» атты іс-шараны 

өткізу артық етпес. Нақтырақ айтқанда Елбасымыздың бастамасын қолдай 

тұра, жастарға білім беріп, одан шығатын нәтижесі тарихи белестерде болған 

ұмытылмас Семей полигонының ядролық сынағы мен одан зақымданған 

адамдарға жанашырлығы және ядролық қарудан туатын жарылыстан үрей 

немесе қорқыныштың болуы. Бұдан әрі ядролық қаруға жол жоқ және 

ядролық қарусыз әлем құру керек екенін санасына түрткі беріп жеткізу. 

«Ядролық қарусыз әлем» атты іс-шараның мысалға келесі төмендегідей 

көрсетілгендей апталық ұйымдастырылса болады: 

Шығарма байқауы. «Үздік шығарма» номинациясымен 10-11 

сыныптарының оқушылары аралығында; 

 Сурет байқауы. «Үздік сурет» номинациясымен 10 сыныптарының 

оқушылары аралығында; 

  Пікір талас сайысы.  

Сынып немесе тәрбие сағаты. Бұнда қысқаша баяндама және 

видеороликтермен немесе слайдтармен дайындап көрсетсе де орынды. 

Онда мектеп қабырғасындағы жасөспірімдер сабақтан тыс білім алып 

қана қоймай, сонымен қатар оны жетілдіре, арттыра отырып, келешекте 

тарихта қалатын Тұңғыш президентіміздің бастамасын қолдап жүріп, 

ғасырлар бойы ядролық қарусыз әлем болып қалуына үлестерін қосатынына 

кәміл сеніммен айта аламыз 

Әлемдегі бейбіт өмірге Қазақстанның қосқан үлесі, еліміздің  2017-18 

жылдарда Біріккен Ұлттар Ұйымы Қауіпсіздік Кеңесінің тұрақты емес 

мүшелігіне сайлануына арқау болып отыр. 

Осылайша, еліміз халықаралық қауіпсіздікке және әлемдік мәселелерді 

шешуге өз үлесін қосатын 13 мемлекеттің қатарына кірді. Бұл Мемлекет 

басшысы Нұрсұлтан Назарбаевтың жаһандық қауіпсіздікті сақтауға қосқан 

үлкен үлесі болып табылады. 

 

ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 

 

1 Н. Назарбаев. Бейбітшілік кіндігі; - Астана: «Елорда», 2001  



176 
 

2 Выступление Президента Республики Казахстан Н.А.Назарбаева на 

Международной конференции «От запрета ядерных испытаний к миру, 

свободному от ядерного оружия». – akorda. Kz 

3 primeminister.kz 

4 Человек. Энергия. Атом. №2. 2016.     

 

 

§ 
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Аннотация. В данной статье рассматриваются некоторые аспекты 

Миссии Казахстана в ООН, его основные мероприятия, цели и задачи Совета 

Безопасности ООН. Планы выдвинутые инициативы Первого Президента РК 

по урегулированию конфликтов в регионе и пути их решения в период 

председательствования в Совете Безопасности ООН.  

Ключевые слова: Совет безопасности ООН, миротворческий батальон, 

Ассамблея, председательство, голосование, нераспространение ядерного 

оружия, миссия ООН, миротворческие операции, Министерство обороны. 

 

Совет Безопасности является постоянно действующим органом ООН, на 

который возложена главная ответственность за поддержание 

международного мира и безопасности. 

Совет Безопасности Организации Объединенных Наций состоит из 15 

членов, пять из которых являются постоянными (Великобритания, Китай, 

Россия, США, Франция - страны - победители  во Второй мировой войне, 

обладают правом вето), и десять - непостоянными, избираемыми 

Генеральной Ассамблеей ООН на двухлетний период - по пять стран каждый 

год.  

Непостоянные члены принимают участие в голосованиях, но не могут 

блокировать решения, потому что не обладают правом вето. В 2017 году в 

состав непостоянных членов СБ ООН входят: Боливия, Египет, Италия, 

Казахстан, Сенегал, Украина, Уругвай, Швеция, Эфиопия, Япония. Более 60 

государств - членов ООН никогда не избирались в Совет Безопасности. 

Совет Безопасности уполномочен «расследовать любой спор или любую 

ситуацию, которая может привести к международным трениям или вызвать 

спор, для определения того, не может ли продолжение этого спора или 

ситуации угрожать поддержанию международного мира и безопасности». Он 

«определяет существование любой угрозы миру, любого нарушения мира 

или акта агрессии и делает рекомендации или решает, какие меры следует 
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предпринять для поддержания или восстановления международного мира и 

безопасности». 

Совет имеет право применять принудительные меры к государствам, 

нарушающим международный мир и безопасность, в том числе связанные с 

применением вооруженной силы, призывать членов организации к 

применению экономических санкций и других мер, не связанных с 

применением силы, для предупреждения или прекращения агрессии. 

Большая часть работы Совета посвящена конфликтам в Африке, а также 

положению на Ближнем Востоке. В повестку СБ также входят тематические 

вопросы, в том числе нераспространение оружия массового уничтожения; 

противодействие терроризму; защита гражданских, включая женщин и детей, 

лиц в вооруженных конфликтах; женщины и мир и безопасность; 

миротворчество; санкции; верховенство права. Совет также рассматривает 

вопросы работы международных трибуналов по бывшей Югославии и 

Руанде, Международного уголовного суда по рассмотрению положения в 

Судане и в Ливии. 

Решения СБ являются обязательными для всех государств. При этом все 

иные органы ООН могут выносить лишь рекомендательные решения. 

Миссия Казахстана в Совбезе ООН 

28 июня 2016 года в ходе голосования в штаб-квартире ООН в Нью-

Йорке Казахстан, набрав 138 голосов из 193 государств - членов ООН, был 

впервые избран непостоянным членом Совета Безопасности ООН на 2017-

2018 годы. Работа Казахстана в СБ ООН началась 1 января 2017 года. Наша 

страна стала первым в истории членом совета, представляющим регион 

Центральной Азии. 

Казахстан намерен был использовать свое членство в СБ ООН для 

продвижения своих национальных стратегических интересов в укреплении 

стабильности и безопасности для страны, а также в регионе Центральной 

Азии. «Республика Казахстан старается поднимать важные для региона 

проблемы безопасности с тем, чтобы превратить его в «зону мира, 

сотрудничества и безопасности», - отмечалось на сайте Министерства 

иностранных дел. Особое внимание наша страна уделяла и продолжает 

уделять урегулированию ситуации в Афганистане. 

В контексте укрепления обороноспособности Казахстана были 

использованы возможности, предоставляемые членством в СБ в 

миротворческом направлении и активизации участия Казахстана в 

миротворческих операциях ООН. Речь идет о доступе к информации о 

военно-политической ситуации в зонах конфликтов, тренинге, повышении 

профессионализма и участии казахстанских миротворцев в операциях под 

эгидой ООН, привлечении экспертов Министерства обороны к 

планированию, анализу и оценке эффективности миротворческих операций в 

различных регионах мира. 

В случае успешной сертификации казахстанской роты подразделению 

будет присвоен второй уровень готовности. После этого начнется совместная 

работа ООН и Минобороны для вывода подразделения на третий уровень 
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готовности, который подразумевает готовность контингента быть 

развернутым по призыву ООН в случае возникновения кризисов или же 

открытия вакансий в одной из миротворческих миссий. 

В документе были обозначены приоритеты Казахстана на посту члена 

Совета Безопасности ООН, придерживаясь которых, Казахстан намеревался 

вносить в работу Совета Безопасности максимально содержательный и 

конструктивный вклад. Они включали в себя такие актуальные вопросы 

современности, как достижение мира, свободного от ядерного оружия; 

устранение угрозы глобальной войны и урегулирование локальных 

конфликтов; укрепление безопасности в Центральной Азии и Афганистане; 

борьба с международным терроризмом; достижение мира и безопасности на 

Африканском континенте; обеспечение неразрывной связи между 

безопасностью и устойчивым развитием; достижение целей устойчивого 

развития и реформирование ООН. 

Казахстан имеет четкую позицию в вопросе реформирования Совета 

Безопасности. Казахстан разделяет мнение большинства стран - членов ООН 

о том, что в своем нынешнем виде СБ больше не отражает реалии нашего 

мира, потому что нет учета новых, возникших в последние два десятилетия, 

центров силы. Поэтому, по официальной позиции страны, состав совета 

должен расшириться, чтобы более адекватно представлять интересы всех 

регионов мира, а число его постоянных членов должно пополниться 

государствами, обладающими достаточным экономическим потенциалом и 

политическим влиянием. 

 

Казахстан в качестве главы Совета Безопасности ООН 

В январе 2018 года Казахстан председательствовал в Совбезе ООН. 

Председатель Совета Безопасности ООН - должность, которую на месяц 

занимает глава делегации одного из государств - членов Совбеза. Ее и 

занимал казахстанский постпред К. Умаров. Председатель открывает и ведет 

совещания Совбеза, а также подписывает официальные отчеты. 

Согласно правилам организации, происходит ежемесячная ротация 

должности между членами Совбеза в алфавитном порядке. Не реже чем раз в 

две недели председатель по необходимости или по требованию члена Совета 

созывает заседания СБ (кроме двух периодических заседаний в год). 

Главным вопросом председательства РК  стало принятие документа СБ 

(резолюции, заявления председателя Совета) по Центральной Азии и 

Афганистану. До начала председательства будет проведена работа по 

согласованию и отработке с членами Совета вопросов, представляющих 

интерес для Казахстана (включая продвижение резолюции по Центральной 

Азии и Афганистану и вопросы противодействия терроризму). После 

председательства будет проведена работа по практическому 

выполнению достигнутых договоренностей. 

 

Астанинский процесс 
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Мирные переговоры по Сирии по инициативе России, Турции и Ирана 

состоялись 23-24 января 2017 года в Нур-Султане. Главная цель 

Астанинского процесса - завершение гражданской войны в Сирии. Всего в 

переговорах приняли участие семь делегаций: России, Турции, Ирана, США 

и Организации Объединенных Наций, а также две стороны - представители 

официального сирийского правительства и спикеры вооруженных 

группировок, оппозиционных по отношению к президенту Башару Асаду.  

Это первый случай в истории гражданской войны в Сирии, когда в ходе 

мирного урегулирования за столом переговоров оказались как власти страны, 

так и противоборствующие им НВФ. 

Параллельно миротворческий процесс по Сирии проходит в Женеве. 

Переговоры в Женеве имеют свою повестку, которая помогает решить 

политические вопросы в Сирии, на Астанинском процессе говорят о 

технических моментах, к примеру, зонах деэскалации. Они дополняют друг 

друга без намеков на конкуренцию. 

«Казахстан не является инициатором проведения в Астане переговоров 

по урегулированию конфликта в Сирии, но переговорщики выбрали именно 

нашу страну как государство, которое последовательно проводит политику 

мирного решения острых международных вопросов и которое имеет 

стабильно ровные отношения со всеми основными центрами». 

Переговоры в Астане проводились на фоне обострения военного 

противостояния в Сирии. На текущий момент прошло семь раундов 

Астанинского процесса. Последний проходил 30-31 октября и завершился 

принятием Совместного заявления Ирана, России и Турции, в котором 

отражены вопросы комплексного урегулирования сирийского конфликта. 

Итоговый документ от имени стран-гарантов представил министр 

иностранных дел Казахстана КайратАбдрахманов. Стороны договорились о 

проведении очередной, восьмой встречи в рамках Астанинского процесса во 

второй половине декабря 2017 года. 

Астанинский процесс широко обсуждается на площадке Совета 

Безопасности ООН. Членам о СБ о ходе переговоров в столице Казахстана 

докладывает специальный посланник Генерального секретаря по Сирии 

Стаффан де Мистура. Встречи в Астане уже привели к созданию четырех зон 

деэскалации - на юге Сирии, в Восточной Гуте, на севере провинции Хомс и 

в провинции Идлиб. Дипломаты отмечают, что процесс в Астане вдохнул 

новую жизнь в межсирийские переговоры под эгидой ООН. 

В Политическом обращении Первого Президента - Елбасы Нурсултана 

Назарбаева к Совету Безопасности ООН заявлялось, что без подлинного 

диалога невозможно предотвращение конфликтов и сохранение мира. На 

глобальном уровне формулировалась практическая цель о создании к 2045 

году — столетию Организации Объединенных Наций — мира, свободного от 

ядерного оружия. На региональном уровне подчеркивалась необходимость 

активизации действий ООН в масштабах мира и, в частности, в рамках 

региона Центральной Азии. 
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Казахстан предложил создание региональной модели мира и 

сотрудничества в регионе Центральной Азии, уделив особое внимание 

устранению коренных причин конфликта в Афганистане и предотвращению 

распространения терроризма и воинствующего экстремизма. 

18 сентября 2018 года в рамках 73-й сессии Генеральной Ассамблеи 

ООН был принят Кодекс поведения по достижению мира, свободного от 

терроризма, инициированный Первым Президентом Республики Казахстан - 

Елбасы Нурсултаном Назарбаевым и направленный на учреждение 

глобальной контртеррористической коалиции государств под эгидой ООН. 

Принятие Кодекса всецело было поддержано руководством ООН и 

контртеррористических подразделений СБ, главами и представителями 

делегаций более ста делегаций государств-членов. 

В октябре 2018 года впервые в истории Вооруженных сил Казахстана 

контингент из 120 военнослужащих сводной роты казахстанского 

миротворческого полка был направлен в миротворческую миссию ООН в 

ряды Временных сил ООН в Ливане (UNIFIL). 

Кроме того, в течение января 2018 года Казахстан занимал 

пост Председателя Совета Безопасности ООН. Председательствование в 

Совбезе ООН осуществляется членами Совета Безопасности поочередно в 

течение одного календарного месяца. 

Председательство в Совете Безопасности ООН имеет высокий 

международный статус, так как согласно Уставу ООН, Совет Безопасности 

несет ключевую ответственность за поддержание мира и глобальной 

безопасности, и подчиняться его решениям обязаны все страны-члены ООН. 

В период председательства Казахстана состоялось около 30 заседаний в 

формате консультаций, брифингов и дебатов, по итогам которых были 

приняты резолюции и заявления для прессы председателя Совета. Благодаря 

председательству Казахстана в Совете Безопасности ООН проблема 

нераспространения ядерного оружия стала одной из главных тем обсуждения 

в Совете Безопасности в январе 2018 года. 

12-15 января 2018 года по инициативе Казахстана был организован 

визит делегации Совета Безопасности ООН в Исламскую Республику 

Афганистан в ходе которой в г. Кабуле было проведено 15 встреч с 

представителями всех слоев афганского общества. Эта первая с 2010 года 

поездка членов Совбеза была призвана поддержать усилия афганцев, 

направленные на укрепление мира и продвижение развития. 

Избрание Республики Казахстан в качестве непостоянного члена Совета 

Безопасности ООН, а также председательство Казахстана в Совете 

Безопасности стало результатом успешной реализации миролюбивой 

внешней политики Республики Казахстан под непосредственным 

руководством Первого Президента Республики Казахстан - Елбасы 

Нурсултана Абишевича Назарбаева. Успешное проведение инициированных 

казахстанской делегацией мероприятий в ходе членства и председательства 

Республики Казахстан в Совете Безопасности самого авторитетного 

международного института стало свидетельством достижения Казахстаном 
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высокого странового репутационного статуса на международной арене и 

наличия значительного кредита доверия к республике со стороны 

международного политического и экономического сообщества. 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1  Казахстан в Совете Безопасности ООН. [Электронный ресурс]. -2020. 

- URL: https://presidentlibrary.kz/ru/news/kazahstan-v-sovete-bezopasnosti-

oon/(дата обращения 15.03.2021). 

2 Б. Атамкулов. На олимпе мировой дипломатии – Казахстан в Совете 

Безопасности ООН [Электронный ресурс]. -2019. - URL: 

https://www.kazpravda.kz / /(дата обращения 16.03.2021). 

3 Что делает Казахстан в Совете Безопасности. [Электронный ресурс]. -

2019. - URL: https://tengrinews.kz/kazakhstan_news/chto-delaet-kazahstan-v-

sovete-bezopasnosti-oon-331896/(дата обращения 17.03.2021). 

 

 

§ 

 

ОСНОВНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ КАЗАХСТАНА 

 

Малденов С.О., 

Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются некоторые аспекты 

глобальных инициатив Казахстана, его основные направления, цели и задачи 

на международной арене. Инициативы Первого Президента РК по 

урегулированию конфликтов в глобальных масштабах их решения.  

Ключевые слова: Миротворческий батальон, Ассамблея, Совет 

безопасности ООН, нераспространение ядерного оружия, председательство, 

голосование,  миссия ООН, миротворческие операции, министерство обороны. 

 

В 2017-18 годах Казахстан председательствовал в Совете безопасности 

ООН, и на этой площадке миротворческие инициативы были одними из 

ключевых повестки дня нашей страны. Эта победа стала ярким проявлением 

растущего международного авторитета молодой республики. Сделав выбор в 

пользу Казахстана, члены ООН выразили поддержку глобальным 

инициативам Главы государства Назарбаева, в особенности в области 

антиядерного разоружения, противодействия международному терроризму, а 

также обеспечения мира и безопасности, нашедших свое отражение в 

Манифесте «Мир. XXI век». 

В 2014 году Казахстан принял закон «О миротворческой деятельности». 

С тех пор Казахстан принимал участие в ряде миротворческих миссий. 
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Более 15 лет назад в Казахстанской армии появилось первое и 

единственное на сегодняшний день в Средней Азии миротворческое 

подразделение Казбат - Казахстанский миротворческий батальон. С тех пор 

его воины выполняют в различных странах мира спецмиссии ООН, 

направленные на поддержание стабильности и безопасности в регионах. 

В 2000-х годах Казбат участвовал в миротворческих операциях 

Международных сил коалиции в Ираке. Здесь казахстанцы занимались 

разминированием и обезвредили свыше четырех миллионов мин. Во всех 

случаях Казахстан показал сразу несколько положительных аспектов: нашу 

добрую волю, ответственность и надежность как партнера. Кроме того, 

хороший опыт получили и наши военные. 

В 2015-м году Казбат выступал в качестве военных наблюдателей в ряде 

стран Восточной Африки. 

Осенью 2018 года Казахстан принимал участие в миротворческой 

миссия с мандатом ООН. Наши военные выполняли задачи в составе 

временных сил ООН в Ливане в составе большого индийского батальона. 

Первый Президент РК заявил о готовности предоставить Астанинскую 

площадку для проведения переговоров о прекращении боевых действий 

между противоборствующими сторонами в Сирии. С января по октябрь 2017 

года в Астане состоялись семь международных встреч по сирийскому 

урегулированию. Таким образом, Казахстан стал играть значимую роль в 

содействии мирным переговорам, в том числе на Ближнем Востоке, проводя 

Астанинский процесс по урегулированию гражданского конфликта в Сирии. 

Всего было проведено более 12 встреч до 2019 года. (Вооруженный 

конфликт в Сирии продолжался с 2011 года). 

В 2019 году прошла операция по вывозу казахстанцев из зоны 

конфликта в Сирии. 

В августе 2021 года исполнится 30 лет, как закрылся Семипалатинский 

ядерный полигон. Первый Президент РК – Елбасы принял решение о 

добровольном отказе от ядерного оружия. Казахстан обладал мощным 

ядерным наследием. Этим решением Елбасы закрыл четвертый по мощности 

в мире ядерный комплекс – полигоны, средства доставки, комплексы по 

разработке. С тех пор Казахстан последовательно продвигает идеи 

уничтожения и нераспространения ядерного оружия в мире. 

Первый Президент принимал участие во многих международных 

саммитах по ядерному вопросу. В 2016 году Нурсултан Назарбаев написал 

Манифест «Мир. XXI Век» ко всем народам и лидерам мира, которое 

получило всемирное признание. Суть Манифеста заключается в том, что к 

ядерному разоружению всем странам нужно идти сообща и к 2045 году 

(столетие ООН) мир полностью отказался от ядерного оружия. Манифест 

стал официальным документом ООН. Это высокое признание мировым 

сообществом усилий и личного вклада Нурсултана Назарбаева в укрепление 

глобальной безопасности. 
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Казахстан стал одним из главных инициаторов и проводников (наряду с 

другими странами ЦА) создания зоны, свободной от ядерного оружия. В 

2006 году соответствующий договор был подписан в Семипалатинске. 

Роль страны в нераспространении также возросла с созданием Банка 

низкообогащенного урана (БНОУ) под эгидой МАГАТЭ, призванного 

облегчить доступ к мирной ядерной энергии и предотвратить разработку 

странами собственных программ по обогащению. 

Съезд лидеров мировых и традиционных религий. Первый съезд 

лидеров мировых и традиционных религий состоялся в сентябре 2003 года в 

Астане по инициативе Президента Назарбаева. Съезд лидеров мировых и 

традиционных религий стал своего рода визитной карточкой Казахстана. 

Благодаря этой инициативе Елбасы, съезд внес и продолжает вносить 

большой вклад в дело укрепления толерантности и взаимопонимания между 

представителями различных вероисповеданий, культур и цивилизаций. 

В Штаб-квартире ЮНЕСКО состоялась первая международная 

конференция с участием экспертов, ученых и представителей ряда 

специализированных учреждений ООН, посвященная реализации Плана 

действий, объявленного в 2012 году Генеральной Ассамблеей ООН 

Международного десятилетия сближения культур (2013 – 2022 гг) - 

МДСК. Руководство ЮНЕСКО отметило особую роль и поддержку 

Казахстана в продвижении этой глобальной инициативы, официальная 

инаугурация которой состоялась в августе 2013 года в Астане с участием 

Генерального директора ЮНЕСКО Ирины Боковой и Высокого 

представителя Генерального секретаря ООН по Альянсу Цивилизаций. 

Впервые проведенное вне стен штаб-квартиры Организации совещание 

Национальных комиссий по делам ЮНЕСКО (июль 2014 года, Астана) с 

участием представителей 110 стран мира способствовали ее широкой 

презентации. 

Совещание по мерам доверия в Азии (СВМДА). Идея созыва СВМДА 

была озвучена Президентом РК на 47-й сессии Генассамблеи ООН в 1992 

году. Первый саммит прошел через десять лет – в 2002 году в Алматы. 

Площадка СВМДА стала новым форматом сотрудничества в сфере 

безопасности на азиатском континенте, поскольку в условиях новых вызовов 

и рисков данная организация позволила обеспечить эффективный механизм 

превентивной дипломатии, коллективного поиска решений по укреплению 

региональной безопасности. 

Астанинский саммит Организации по безопасности и сотрудничеству в 

Европе (ОБСЕ). Саммит ОБСЕ состоялся в Астане в декабре 2010 года. Во 

встрече приняли участие 30 глав государства и правительств. По итогам была 

принята Астанинская декларация, в которой были подтверждены нормы, 

принципы и обязательства, лежащие в основе этой организации. Казахстан 

стал первой страной СНГ и Центральной Азии, которая возглавила 

Организацию по безопасности и сотрудничеству в Европе. 

Председательствование нашей страны в ОБСЕ стало признанием мировым 

сообществом его авторитета и значительных достижений. 
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В январе 2018 года Казахстан стал председателем Совета Безопасности 

ООН. Отметим, после телефонного разговора между Трампом и Назарбаевым 

в сентябре Белый дом объявил о том, что «Президент Трамп выразил 

признательность Казахстану за региональное и глобальное лидерство, 

включая его предстоящее председательство в Совете Безопасности ООН в 

январе, и поздравил Президента Назарбаева с проведением выставки «Астана 

ЭКСПО-2017», еще раз подчеркнув, что администрация придает отношениям 

с Казахстаном большое значение. Соединенным Штатам и альянсу НАТО 

было бы полезно укреплять дружбу с таким важным игроком в этой 

нестабильной части мира. Сразу после последовало подписание нового 

пятилетнего двустороннего плана сотрудничества между оборонными 

ведомствами США и Казахстана. 

Неудивительно, что Казахстан стал ключевой частью инициативы 

«Один пояс, один путь». Страна занимает 9-е место в мире по величине и 

находится в самом сердце евразийского континента. И когда дело касается 

торговли и перевозки, практически невозможно избежать метафоры, которая 

широко используется, как репортерами, так и чиновниками, о том, что 

Казахстан – это «пряжка» данной инициативы. 

Казахстан стал первой страной на постсоветском пространстве, где 

начала реализовываться идея «зеленой экономики». Более тринадцати лет 

назад 25 сентября 2007 года Нурсултан Назарбаев на 62-й сессии 

Генеральной Ассамблеи ООН предложил разработать глобальную 

энергоэкологическую стратегию. 

В 2009 году Нурсултан Назарбаев подписал Закон «О ратификации 

Киотского протокола к Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата», «зеленой» экономике, открытого для участия 

всех сторон. 

Продолжая выбранный курс, в 2011 году на сессии ООН Нурсултан 

Назарбаев выдвинул программу партнерства «Зеленый мост», призванную 

усилить «зеленый» экономический рост в регионе, которая в 2012 году была 

одобрена на Всемирном саммите ООН по устойчивому развитию «Рио+20» в 

качестве межрегионального механизма, открытого для всех 

сторон. Комплексный подход программы партнерства «Зеленый мост» 

(ППЗМ), к решению проблем глобальной экологии предполагает активное 

взаимодействие стран в проведении политики энергоэффективности и 

ресурсосбережения, альтернативной энергетики, интеграцию в сфере 

научных исследований и др. 

В 2013 году Первый Президент утвердил Концепцию по переходу 

страны к «зеленой экономике», которая заложила основы для глубоких 

системных преобразований по переходу к экономике новой формации 

посредством повышения качества жизни населения при минимизации 

нагрузки на окружающую среду и деградации природных ресурсов. Отметим, 

по сути «зеленая экономика» - это способ решения глобальных 

экологических проблем на взаимовыгодной и самоокупаемый основе, где 

производство должно оцениваться с точки зрения эколого-экономической 
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эффективности, то есть с учетом его влияния на окружающую среду, а также 

коммерческой выгодой как для разработчиков, так и для самих 

промышленных компаний. 

Прорывная идея Лидера нации по созданию Международного Центра 

«зеленых» технологий и инвестиционных проектов, озвученная в 2015 году 

на 70-ой сессии Генеральной Ассамблее ООН в Нью - Йорке, стала реальным 

инструментом продвижения «зеленой экономики» не только в регионе 

Центральной Азии, но и в мире. 

20 июля 2016 года, было подписано Парижское соглашение и 

ратифицировано Парламентом Республики Казахстан. Парижское 

соглашение определило «дорожную карту» мер, которые позволят сократить 

выбросы и укрепить устойчивость к изменению климата. 

Первый Президент РК сыграл решающую роль в становлении и 

развитии сектора ВИЭ в Казахстане и признания страны как достойного 

игрока ВИЭ на международной арене. Так, 04 июля 2009 года Нурсултаном 

Назарбаевым был утвержден и подписан Закон «О поддержке использования 

возобновляемых источников энергии». В марте 2013 года Елбасы подписал 

Закон Республики Казахстан «О ратификации устава международного 

агентства по возобновляемой энергии (ИРЕНА)», что позволило Казахстану 

получить статус полноправного члена агентства и международное признание 

среди стран-участников, заинтересованных в достижении увеличения доли 

ВИЭ в мире.  

Следует отметить, что за годы независимости Казахстан укрепил 

позиции на международной арене. Наше государство реализует 

многовекторную, прагматичную и проактивную внешнюю политику, вносит 

весомый вклад в формирование и реализацию глобальной и региональной 

повестки дня в области безопасности, сотрудничества и развития. 

Свидетельством высокого международного авторитета Казахстана за 

последние годы стало председательство в ОБСЕ, ЕврАзЭС, ШОС, ОИС, 

ОДКБ и Тюркском совете. 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1 А. Даурембекова.  30 Глобальных инициатив Казахстана – вклад в 

международную безопасность. [Электронный ресурс]. -2019. - URL: 

https://strategy2050.kz/ru/news/top-30-globalnykh-initsiativ-kazakhstana-vklad-v-

mezhdunarodnuyu-bezopasnost/(дата обращения 17.03.2021). 

2 Казахстан в Совете Безопасности ООН. [Электронный ресурс]. -2020. 

- URL: https://presidentlibrary.kz/ru/news/kazahstan-v-sovete-bezopasnosti-

oon/(дата обращения 15.03.2021). 

3 Что делает Казахстан в Совете Безопасности. [Электронный ресурс]. -

2019. - URL: https://tengrinews.kz/kazakhstan_news/chto-delaet-kazahstan-v-

sovete-bezopasnosti-oon-331896/(дата обращения 17.03.2021). 

 

 



186 
 

§ 
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Радиосвязь в диапазоне высоких частот играет исключительную роль в 

структуре сети связи Казахстана, в том числе в системе военной связи. Это 

объясняется рядом ее свойств, которые делают декаметровую радиосвязь в 

определенных условиях незаменимой. Декаметровая (коротковолновая - КВ) 

радиосвязь- это связь, обусловленная возможностью распространения 

радиоволн КВ диапазона (3...30МГц) на произвольные расстояния. Основные 

характеристики и принцип организации систем КВ радиосвязи определяются 

особенностями распространения радиоволн этого диапазона. 

Радиосвязь в декаметровом диапазоне может осуществляться как 

земными, так и ионосферными волнами (рис. 1). Земные волны испытывают 

значительное поглощение в земле, возрастающее с увеличением частоты 

радиосигнала.  

Поэтому дальность связи земной волнойне превышает 100 километров и 

в большой степени зависит от мощности передатчика, антенн, частоты, 

используемой для связи, характера и проводящих свойств земной 

поверхности. Препятствия, встречающиеся на пути распространения высоких 

частот (строения, деревья, неровности рельефа и пр.), в большинстве случаев 

имеют размеры, меньшие, чем длина волны, поэтому не оказывают 

значительного влияния на распространение радиоволн. Это улучшает 

условия приема радиосигналов по отношению к диапазонам более коротких 

волн, где свойство дифракции проявляется гораздо слабее. 

Однако для радиосвязи на большие расстояния используют 

ионосферные радиоволны, которые при благоприятных условиях могут 

распространяться на сколь угодно большие расстояния. 

Основные характеристики и принцип организации систем КВ 

радиосвязи определяются особенностями распространения радиоволн этого 

диапазона. Дальнее и сверхдальнее распространение происходит за счет 

ионосферных волн, т. е. путем однократного или многократного отражения 

от ионосферы (области атмосферы на 60...400км и более). Основную роль в 

распространении играет отражающий ионосферный слой F2 (слои F1 и F2 

ионосферы находятся на высотах 170...240 и 230...400км соответственно). 
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Ионосферные слои D (на высоте 60...80км) и частично слой E (на высоте 

100...140 км) являются поглощающими для волн КВ диапазона. 

Интенсивность отражения и поглощения в ионосфере существенно 

зависит от времени суток и года, от рабочей частоты, а также от 

протяженности и географического положения КВ трассы. Используемая 

рабочая частота должна удовлетворять следующим двум условиям: она не 

должна быть больше максимально применимой (МПЧ) для заданной трассы 

(определяется состоянием слоя F2); она должна быть такой, чтобы 

поглощение радиоволн в областях D и E не было чрезмерно большим. 

 

 
 

Рисунок 1 - Модель распространение декаметровых волн 

 

Возможность связи в КВ диапазоне пространственным (отраженным от 

ионосферы) и поверхностным лучом на линии связи АВотражена на рисунке 

1. Из этого рисунка видно, что может иметь место так называемая зона 

молчания. Она возникает если, поверхностный (прямой) луч уже поглощен 

почвой, а пространственный (отраженный) луч падает под углом, 

превышающим критический для данной точки приема. От зоны молчания 

можно избавиться путем подбора рабочей частоты (изменяется поглощение в 

земной поверхности и проникающая способность волны в ионосфере) или 

изменением угла падения радиоволны на отражающий слой ионосферы 

(изменяется угол отражения). 

Радиосвязь на максимальной применимой частоте (МПЧ) можно 

осуществлять с вероятностью 50%. Для того, чтобы повысить вероятность 

пригодности частот, верхнюю границу понижают до оптимальной рабочей 

частоты (ОРЧ) на которой можно обеспечить радиосвязь с вероятностью не 

менее 90 %. График изменения оптимальных рабочих частот с учетом, что 

последние составляют обычно 0,8...0,95 от МПЧ приведен на рис. 2. 
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Рисунок 2. Определение суточного набора рабочих частот 

 

Достоинства системы КВ радиосвязи определяется, прежде всего 

возможностью простой организации оперативной прямой связи практически 

на любые земные расстояния с подвижными объектами через 

труднодоступные пространства при помощи мобильных станций небольшой 

мощности. Кроме того, КВ связь характеризуется довольно простой 

восстанавливаемостью в случае ее нарушения. Роль этого вида связи 

существенно возрастает, если учесть уязвимость в военное время других 

систем, обеспечивающих дальнюю и сверхдальнюю связь (тропосферных, 

метеорных, радиорелейных, спутниковых и т. п.) 

Ряд свойств кв радиосвязи делает ее в определенных условиях 

незаменимой. Например, повреждение отдельных промежуточных станций 

радиорелейных линий при стихийных бедствиях или по другим причинам, а 

также выход из строя спутника могут привести к большим трудностям в 

общегосударственной сети связи или к полному нарушению ее 

функционирования на значительных участках территории. В аналогичных 

условиях kb радиосвязь может быть восстановлена в кратчайшие сроки при 

наименьших затратах. В случае возникновения сильной ионизации 

ионосферы, kb радиосвязь нарушается не в большей мере, чем другие 

радиотехнические системы, и она адаптируется и восстанавливается гораздо 

быстрее. Следует иметь ввиду также то, что kb радиосвязь играет 

определенную роль в обеспечении спутниковой связи наземными 

средствами: служебной, сигнализации и синхронизации. Учитывая, что кв 

радиосвязь широко применяется в целом ряде отраслей народного хозяйства, 

она остается важным звеном комплексной общегосударственной сети связи 

нашей страны. 

Кв радиосвязь особенно важна для армии казахстана. Большие, 

труднодоступные пространства, сильно пересеченная и малонаселенная 

местность регионов затрудняют и часто делают невозможными или 

неэкономичными строительство и эксплуатацию проводных и 

радиорелейных линий связи. В итоге соответствующей технико-

экономической проработки оказывается целесообразным использование кв 

радиосвязи в виде зоны в ряде регионов страны. 

Зоны отделены друг от друга территориально и используются с 

разнесением по времени суток, что дает возможность использовать одни и те 



189 
 

же частоты многократно. Так, каждый килогерц диапазона 1,5...30 мгц 

используется в 20…30 официальных частотных присвоениях. Зоновые 

радиолинии состоят из внутризоновых и местных. В конкретных регионах 

принципы зонового деления территорий для организации радиосвязи могут 

несколько различаться. Здесь и ниже термином «зона» будем обозначать 

район земной поверхности с размерами примерно 500x500 км. Находящиеся 

в этом районе воинские части связи, могут обеспечить связь между пунктами 

управления.  

Большое число сетей kb радиосвязи различается структурами 

(радиальными, линейными, радиально-кольцевыми и др.), числом 

радиостанций и каналов связи, скоростью передачи информации, размерами 

обслуживаемых зон, дальностью действия, типами используемого 

оборудования, степенью автоматизации управления и другими показателями. 

Связь в диапазоне кв на больших расстояниях с помощью войсковых 

радиостанций небольшой мощности во многих случаях имеет значительное 

экономическое и практическое преимущество перед проводной или 

радиорелейной связью. Однако из-за замираний сигнала при ионосферном 

распространении надежность канала kb связи может быть недостаточно 

высокой, а в отдельных случаях и очень низкой. Если команды управления 

большой региональной системе передавать только по kb каналам, то потери 

информации при передаче могут быть существенными. Именно поэтому kb 

радиосвязь широко применяют в качестве резервной для более надежных 

систем связи. Роль ее существенно возрастает в условиях, когда не 

исключена возможность чрезвычайных ситуаций: особенно при проведении 

мобилизационной операции в стране. Способность системы связи 

удовлетворительно выполнять свои функции в условиях частичных отказов, 

kb связи намного выше, чем проводной и радиорелейной. 

Современный этап развития kb связи характеризуется 

совершенствованием ее технических средств, целью которого должно быть 

достижение максимальной степени автоматизации и адаптации к 

изменяющимся характеристикам каналов передачи информации. 

Автоматическое управление радиосвязью потребовало разработки 

автоматизированных радиоприемных и радиопередающих центров. 

Автоматизация радиоцентров повышает надежность радиосвязи, 

предотвращает или сокращает перерывы связи, сокращает время подготовки 

аппаратуры к работе, делает систему более экономичной, особенно при 

длительном отсутствии нагрузки и работе в ждущем режиме. Оборудование 

автоматизированных центров можно размещать в защищенных, упрощенных 

и удешевленных помещениях; отпадает необходимость в жилых и подсобных 

помещениях. Автоматизация и устранение обслуживающего персонала 

требует высокой надежности и резервирования как основного, так и 

дополнительного оборудования. 

Радиосвязь в диапазоне кв наряду со спутниковой остается одним из 

видов межконтинентальной связи как экономичный способ организации 

дальней радиосвязи. Системы связи в более высоких диапазонах экономичны 
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только при одновременной передаче нескольких сотен и тысяч телефонных 

каналов. В этом случае стоимость одного телефонного канала, определенная 

как результат деления общих капитальных и эксплуатационных расходов, 

затраченных на систему связи, на число каналов, оказывается сравнительно 

небольшой. Во многих случаях (связь с отдаленными звеньями боевого 

управления) не требуется большого числа каналов. При этом kb 

радиоаппаратура для передачи одного-двух телефонных разговоров или 

работы нескольких десятков терминалов данных обходится сравнительно 

недорого. К тому же, несмотря на многочисленность зарегистрированных 

радиостанций сохраняется резерв в использовании пропускной способности 

декаметрового диапазона волн (дкм) 

Дкм применяются прежде всего на магистральных линиях для передачи 

телефонных, телеграфных сообщений и передачи данных. Они также 

используются для радиовещания, передачи сигналов точного времени, 

метеосводок, сообщений агентств печати, в системах  самолетной связи. 

Отдельные участки диапазона кв отведены для радиолюбительской связи. 

Наконец, самое широкое применения они находят в системах военной 

радиосвязи. 

Основными достоинствами КВ радиосвязи являются: низкая стоимость 

линий радиосвязи; оперативность организации связи; способность 

установления связи с корреспондентом, местоположение которого 

неизвестно. Очевидными недостатками ДКМ радиосвязи являются: малая 

пропускная способность, низкая разведзащищенность, высокая 

радиоэлектронная доступность, значительная зависимость надежности связи 

от условий распространения радиоволн. Указанные недостатки в 

значительной степени могут быть компенсированы путем 

совершенствования техники радиосвязи, развития методов прогнозирования 

распространения радиоволн, методов организации радиосвязи и путем 

совершенствования управления радиосвязью.  
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Түйіндеме. Оқу үдерісінде студенттердің игерген білімдерінің 

нәтижесін бақылау басты назарда болмақ. Оқу үдерісі бірнеше бөлімге 

бөлінеді. Әр бөлімнің өзіндік атқаратын қызметі бар. Студенттің алаған 

білімінің ауқымын анықтау мақсатында оқытушы бақылаудың қандай түрін 

алатынын өзі анықтайды. Педагогикада бақылау жұмысы мынандай 

мақсаттарды көздейді: оқыту, диагностикалық, бағалаушы, ынталандырушы, 

дамытушы. Бақылаудың бірнеше түрлері бар: тест, өзіндік жұмыс, сауалнама. 

Бұл бақылаудың түрлерін әртүрлі тәсілдер арқылы жүзеге асыруға болады. 

Тестілеу жүйесін бақылау түрлерінің бірі ретінде қарастырамыз. Қазіргі 

заманауи білім берудегі тестілеудің орны мен рөлін анықтаймыз. Қазіргі 

білім беру жүйесінде тестті бақылаудың бір түрі ретінде бұрыннан қолданып 

келеді. Бүгінгі таңда тест нұсқалары электронды оқулық түрінде де, арнайы 

жинақ түрінде де шығарылған. Мұндай жүйелердің қолжетімдігі білімді 

бақылауда тестті пайдалануды жеңілдетеді. Тест-заманауи білім беру 

жүйесінде жетекші рөлге ие. 

Түйін сөздер: тест, өзіндік жұмыс, сұраққа жауап беру, бақылау, 

диагностикалық, бағалаушы, ынталандырушы, дамытушы, электронды 

оқулық, оқу үдерісі. 

 

Аннотация. В ходе образовательного процесса особое внимание следует 

уделять контролю усвоенного учащимися материала. Весь учебный процесс 

делится на несколько частей. Каждая часть играет определенную роль в 

получении учащимися знаний, и определяет для учителя вид контроля, 

который в свою очередь, способствует увеличению объема знаний. В 

педагогическом процессе контроль выполняет следующие функций: 

обучающую, диагностическую, оценочную, стимулирующую, развивающую. 
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Выделяются основные виды контроля над знаниями учащихся: контрольные 

работы, самостоятельный контроль обучаемых и опрос. Эти виды контроля 

можно проводить различными способами. Рассмотрим систему тестирования 

как одного из видов возможного проведения контроля знаний. Определим ее 

роль и место в современном образовании. Тесты как системы контроля в 

современном образовании используются уже давно. На сегодняшний день 

существует множество вариантов тестов, как в электронном виде, так и 

выпускаемых в специальных сборниках. Доступность таких систем упрощает 

возможность по использованию тестов в системе контроля знаний. В 

современном образовании тесты играют ведущую роль. 

Ключевые слова: тест, самостоятельная работа, ответ на вопрос, 

контрольный, диагностический, оценочный, стимулирующий, развивающий, 

электронный учебник, учебный процесс. 

 

Annotation. In the educational process, the main focus will be on monitoring 

the results of students' knowledge. The educational process is divided into several 

sections. Each department has its own functions. In order to determine the scope of 

knowledge gained by the student, the teacher independently determines what type 

of control he will receive. In pedagogy, control work pursues the following goals: 

educational, diagnostic, evaluative, stimulating, and developmental. There are 

several types of control: test, Independent Work, survey. These types of control 

can be carried out in various ways. We consider the testing system as one of the 

types of control. Let's determine the place and role of testing in modern education. 

In the modern education system, testing has long been used as a form of control. 

Today, test versions are released both in the form of an electronic textbook and in 

the form of a special collection. The availability of such systems makes it easier to 

use the test in knowledge control. Test - plays a leading role in the modern 

education system. 

Key words: test, independent work, answer the question, control, diagnostic, 

evaluative, motivating, developing, electronic textbook, educational process. 

 

Білім беру жүйесінің дамуы мен жетістікке жетуін қамтамасыз ету, 

қоғам мен мемлекеттің жаңашылдыққа қарай өзгеру шарттары көптеген 

дамыған елдерде мемлекеттік саясаттың басым бағыттарының бірі ретінде 

қарастырылуда. Әскери жоғары оқу орыны курсанттарының зияткерлік 

әлеуетін қалыптастырып, оларды жеке тұлға ретінде дамыту институттағы 

білім жүйесін жетілдірудің басты міндеті болып табылады. Бүгінгі 

жаһандану заманында еліміздің әлемнің алпауыт елдерінің қатарында тұрып, 

ұлттық құндылықтарымыз бен тілімізді, тарихымыз бен мәдениетімізді 

әлемге танытатын зиялы, білікті ұрпақ тәрбиелеу, міндетіміз. Сондықтан 

оқытушының алдында жан-жақты дамыған, өз елінің тілін, тарихын, 

мәдениетін жетік білетін, кәсіби қазақ тілінде сауатты сөйлей алатын және 

жаза алатын белсенді тұлғаны қалыптастыруға мүмкіндік туғызатын білімдік 

орта құру міндеті тұр. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңында: 

«Білім беру жүйесінің басты міндеті – ұлттық және жалпы адамзаттық 
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құндылықтар мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 

қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті 

жағдайлар жасау ... оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді 

ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» 

делінген [1]. 

Әскери жоғары оқу орында оқу үдерісі оқытушы мен курсанттың белгілі 

бір мақсатқа бағытталған өзара әрекеттесуінің барысында білім беру 

міндеттерін шешу болып табылады. Оқу үдерісі оқыту әдістері арқылы 

мақсатқа жетудің саналы түрде қолданылатын тәсілі. Ал мақсатқа жету 

оқытушының шеберлегіне, оның оқу үдерісін тиімді ұйымдастыра білуіне, 

курсанттардың даярлық дәрежесіне, оқытушы мен курсанттардың белсенді 

педагогикалық ынтымақтастығына байланысты. 

Оқыту әдістері –  оқытушы мен курсанттың білім алудағы қолданатын 

тәсілдері. Осы арқылы дағыдыны, іскерлікті, білімді дамытып, қабілеттерді 

қалыптастыруға болады. Қазақ тілінде оқыту әдістерінің бірнеше түрлері бар. 

Олардың мақсаты мемлекеттік тілді ұғынудың заңдылықтары мен жолдарын 

үйретіп, меңгерту. Қазақ тілін жоғары оқу орындарында оқыту әдістеріне 

оқытушының бақылау, байқау әдістері, курсанттың өзіндік жұмыс істеу әдісі, 

әңгіме әдісі, бақылау әдісі және т.б әдістерді атап айтуға болады.  

Әскери жоғары оқу орында оқу үдерісінің маңызды компоненттерінің 

бірі – курсанттың алған білімін бағалау, тексеру, байқау. Осындай білімді 

тексерудің, тиянақтаудың бір түрі – тест әдісі болып табылады. 

Курсанттардың білімін тексеру әдістері арқылы оқытушы курсанттардың 

білімді, іскерлікті игеру деңгейін тексеріп қана қоймайды, осы арқылы ойлау 

тәсілдеріне, практикалық жұмысқа үйретеді және біліміндегі кемшілікті 

жоюдың жолдарын қарастырады.  

Практикалық қазақ тілі сабақтарында да оқытушы курсанттарды қазіргі 

заманға сай білімді, іскер маман ретінде дайындауда сол курсанттың ойын, 

білімін жетілдіру мақсатында тиімді бақылау әдісінің бірі ретінде тестті 

пайдаланады.  

Соңғы он жылдықта тест әдісі оқу – білімге қатысты барлық ұйымдарда 

кеңінен қолданылып жүр. Тест арқылы сынаудың жаңалықтары мен оны 

дайындаудың заманауи бағыттары да дамып келеді [2]. 

«Test» - ағылшын тілінен алынған, «байқау, сынақ» деген мағынаны 

білдіреді. Бұл ұғымды ең алғаш 1864 жылы ағылшын педагогы Джордж 

Филлер ұсынып, оны Гринвич госпиталінде пайдаланған. Кейін американ 

педагог-психологы Пресси жалғастырып, алайда ұзақ жылдар бойы тестті 

осы адам қалыптастырған деген ой болған. Содан бері Америка, Франция, 

Англия, Израил, Түркия, Филиппин т.б елдерінде кеңінен тараған. Бастапқы 

кезде тест жүйесі ЖОО-да жиі пайдаланылды. 1970 жылдары ғалымдар 

оқушылардың білім деңгейінің төмендегенін байқап, білім сапасын көтеру 

мақсатында жаңа тиімді әдіс – тест әдісін қолдануды ойлап тапқан. АҚШ – та 

1947 жылдан бері тест арқылы жұмыс істейді, бұдан басқа Германия, 

Польша, Болгария, Жапония, Жаңа Зеландия елдерінде кеңінен тараған. 

Мысалы, Түркия, Чехия, Словакияда барлық пәннен стандартты тест бар [3].  
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Қазақстан жерінде 70-80 жылдары білім сапасының төмендегені 

байқалып, осы мақсатта тест әдісінің көмегіне жүгінген.  

Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғаннан кейін «ҚР білім туралы 

заңы» шыққан соң, алдыңғы қатарлы оқу орындары шетелдік тесттік тәсілді 

өз тәжірибесінде кеңінен қолдана бастады. Қазірде тест қолдану 

оқытушымен қатар курсант үшін де көп тиімді екенін байқап отырмыз. 

Нәтижесі бірден белгілі болады. Тесттік әдіс талапкердің білім деңгейін 

анықтауда көп уақыт алмайды.  

Қазіргі таңда курсанттың білім деңгейін анықтайтын, тексеруге де өте 

қолайлы жазбаша бақылау жұмыстарының бір түрі – тест. Тест сабақта 

уақытты үнемдеуге, курсанттың өткен тақырыптарды еске сақтау қабілетін 

арттырады, белсенді ойлауының дамуына мүмкіндік береді. Осы арқылы 

өтілген тақырыптардың мазмұнын қандай дәрежеде меңгергендігін тез арада 

анықтауға болады. Тест сұрақтары – нақты, қарапайым, түсінікті тілмен 

құрастырылуы керек. Осы арқылы білімгердің кәсіптік лексиканы, мамандық 

бойынша білімін игеру дәрежесін анықтауға болады. Олардың бірі – 

бақылаушы тестілер. Бақылаушы тест негізінен бағдарлама бойынша оқу 

материалын қаншалықты меңгергендігін анықтауға құралады [4].  

Тесттерді пайдалану мен құрастыру кезінде мынандай 

ұйымдастырушылық талаптарды ескерген жөн:    

- тест тапсырушының ешқайсысына артықшылықтар бермеу; 

- барлығы бірдей жағдайда, бірдей сұрақтарға жауап беру; 

- алдын - ала дайындалған нәтижелерді бағалау шкаласы барлығына 

бірдей қолданылады; 

- нәтижелердің бұрмалауын бодыртпау шаралары жасалады (көшіру, 

біреуге айту т.б.); 

- тест мазмұнының алдын – ала таралуына жол бермеу; 

- тест жұмысын өткізуде белгілі бір уақыттың болуы; 

- тапсырмалардың нақты болуы; 

-  нұсқаулардың түсінікті, айқын болуы т.б. 

- тестік тапсырмалар бақылау материалының белгілі бір бөлшегі болуы; 

- әр тапсырманың реттік нөмірінің болуы; 

- тапсырмаларды орындау үшін арнайы нұсқаулықтың болуы; 

- сыналушының жауабына байланысты тест ұпаймен бағаланады;   

Бүгінгі күні педагогикалық тест деп белгілі бір мазмұны бар, ерекше 

формадағы тапсырмалар жиынын атайды.Тест сынаққа түскендердің белгілі 

бір пән бойынша алған білімдерінің мазмұны мен құрылымын анықтайды. 

Басқа бақылау жұмыстарымен салыстырғанда тесттің артықшылығы өте көп. 

Мәселен, оның объективтілігін, сенімділігін, көп нұсқалы болуын айтуға 

болады.  

Тест міндетті түрде бірнеше нұсқада болуы керек, бұл тексеру кезінде 

тиімділікті арттырады, себебі мұнша тапсырманың барлығын көшіріп алуға, 

не жаттап алуға қиындық тудырады. Осы арқылы курсанттың білім деңгейін 
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анықтауға болады. Тест нәтижелі болу үшін оның статистикасын міндетті 

түрде көрсетіп отыру керек [5].  

Тест құрастыру көптеген ізденістерді талап етеді, себебі тест арқылы 

өтілген лексикалық тақырыптардың мазмұны мен грамматикалық 

сауаттылығын анықтауға болады.   

Қазіргі заман талабына сай тесттің көптеген түрлері қолданылып жүр. 

Практикалық қазақ тілі сабағында курсанттардың білім мен білік сапасын, 

дағдысын тексеруге арналған тесттің бірнеше түрі бар. Тесттің негізгі түрлері 

мыналар:  

1. Таңдау тесті – белгілі бір тақырып бойынша сұрақ беріліп бірнеше 

жауабы 

көрсетіледі. Жауабы үш нұсқадан кем болмауы керек. Мысалы:  

ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев бұл батыр қатысқан 

шайқастарды кеңес әскерінің қолбасшысы Георгий Жуков өзі бақылағанын 

айтады. Қай батыр жайлы айтылған? 

А) Б.Момышұлы 

Ә)Т.Бигельдинов 

Б)С.Нұрмағамбетов 

В)Б.Керімбаев 

Г)Ә.Молдағұлова 

2. Альтернативті тест – мұнда белгілі бір тақырыпқа құрылған жеке–

жеке сұрақтар беріледі. Бұл тест түрінің ерекшелігі – сұрақтардың жанына 

«иә»,  «жоқ»,  «дұрыс»,  «дұрыс емес» деген сөздер жазылуы керек. Мысалы:  

1. Қорғануға арналған қарудың түрі – қалқан. Иә.  

2. Салалас құрмалас құрамындағы  жай сөлемдер баяндауышы 

тиянақсыз болып келеді ме? Жоқ. 

3. Сөз мағынасын лексика ғылымы зерттейді. Дұрыс. 

4. Сабақтас құрмалас сөйлемнің жеті түрі бар.  Дұрыс емес. 

3. Толықтыру тесті. Мұнда қалдырып кеткен бос орынды 

грамматикалық ережелерге сай сөз немесе сөз тіркесімен толықтырып 

жазады. Мысалы: 

1. Мақалды аяқтаңыз. «Аузына әлі жетпегеннің,» Жауабы: қолында 

шоқпары бар. 

2. Б.Момышұлының қанатты сөзін аяқтаңыз. «Терлеп еңбек 

етпегеннің.» 

Жауабы: тілегіне жеткенін көргенім жоқ. 

4. Сәйкестендіру тесті. Мұнда екі бағанада орналасқан мысалдарды, 

сөздерді, фактілерді бір-бірімен мағынасына, мазмұнына қарай 

сәйкестендіріру қажет. Мысалы: 

Б.Момышұлының қанатты сөздерін тиісті сыңарларымен 

сәйкестендіріңіз. 

1. Мақтау-   а) екі түрі бар 

2. Біріншісі-     ә) ақ ниетті мақтау 

3. Мақтаудың б) қауіпті нәрсе 
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4. екіншісі –    в) қара ниетті мақтау 

Жауабы: 1-б. 2-ә. 3-а. 4-в. 

Мақтау – қауіпті нәрсе. Мақтаудың екі түрі бар. Біріншісі – ақ ниетті 

мақтау, екіншісі – қара ниетті мақтау. 

5. Анықтау тесті. Екі бағаннан тұратын тапсырма беріледі. Бірінші 

бағанда тұрған тапсырманың жауабы екінші бағанда жазылады. Мысалы: 

 

Тапсырма Жауап 

Стильдің қанша түрі бар? 5 

Бірін-бірі бетпе бет көріп 

отырған екі не одан да көп 

адамдардың өзара пікір алысуы, 

түсінісуінде қай стиль 

қолданылады? 

ауызекі сөйлеу стилі 

1993 жылы тәуелсіз қазақ 

елінің өз батырларын 

марапаттайтын қандай атақ заңмен 

бекітілді? 

Халық Қаһарманы 

Ауған соғысында 

мұсылмандардан құралған 

батальонды басқарған 

қолбасшыны көрсетіңіз? 

Б.Керімбаев 

Тыныс белгілері туралы 

ережелер жинағы қалай аталады? 

Пунктуация 

Жергілікті жер 

ерекшеліктерін зерттейтін, әрі оны 

бағдарлайтын, әскердің соғыс 

кимылдарын дала жағдайында 

дұрыс бағдарлау, командирдің 

жұмыс картасын дұрыс жүргізуі 

туралы ғылым саласы қалай 

аталады? 

Әскери топография 

 

6. Аралас тест - әр түрлі тақырыпқа байланысты әр түрлі сұрақтарды 

қамтитын күрделенген тест түрі. Тестте белгілі бір сұрақ беріліп, оның 

бірнеше сұрағы беріледі. Мұндай тест түрлері аралық бақылау немесе 

емтихан кезінде қолдану тиімді болмақ. Мысалы: 

1.Сенімхат, қолхат, анықтама, мінездеме, шақыру билеті, 

хабарландыру, қатынас қағазы, акт. Бұлар қай стильде жазылады? 

А) ғылыми стиль 

Ә)ауызекі сөйлеу стиль 

Б)ресми іс-қағаздар стилі 

В) құжаттар стилі  

Г) публицистикалық стиль 
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2.«Символдық сыйлықтарды қара бастың құлқынына....» - 

Б.Момышұлының қанатты сөзін аяқтаңыз.  

А) құрбан ету – қасиетсіздік. 

Ә) жан дүниесінің рентгені. 

Б) қаталдыққа ешкім өкпелемейді. 

В) әкімқұмар келеді. 

Г) орынсыз кешіруге болмайды. 

3.Сөйлем түрін анықтаңыз ...... 

«Бәрі жұмысқа келмекші болып, Дәурен көлігін оталдыруға кіріскен». 

А) себеп бағыныңқы с.қ.с. 

Ә) мақсат бағыныңқы с.қ.с. 

Б) қарсылықты бағыныңқы с.қ.с. 

В) мезгіл бағыныңқы с.қ.с. 

Г) себеп талғаулықты с.қ.с. 

7. Сатылай кешенді талдау тесті. Белгілі бір тақырып аясында 

курсанттың алған білімін анықтауға көмектеседі. Мысалы: 

Қаһарман 

1. Қандай буындардан құралған? 

а) аралас буынды сөз 

ә)  жуан буынды сөз 

б) жіңішке буыды сөз 

2. Қанша буыннан құралған? 

а) 3 

ә) 5 

б) 2 

3. Дауысты дыбыстар саны қанша? 

а) 6 

ә) 4 

б) 3 

4. Қазақ тіліне тән дыбыстар саны қанша? 

а) 1 

ә)6 

б)4 

5. Сөздің басында келмейтін дыбысты анықтаңыз. 

а) м 

ә) һ 

б) н 

 

Еліміздегі мемлекеттік тілдің бүгіні мен ертеңі, оны оқытудың, 

меңгертудің тиімді жолдары, бүгінгі күннің өзекті мәселелерінің бірі болып 

отырғандығы белгілі. Елбасының «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» 

мақаласында: «Табысты болудың ең іргелі, басты факторы білім екенін әркім 

терең түсінуі керек. Жастарымыз басымдық беретін межелердің қатарында 

білім әрдайым бірінші орында тұруы шарт. Себебі, құндылықтар жүйесінде 

білімді бәрінен биік қоятын ұлт қана табысқа жетеді» – деп  айтылады [6]. 
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Осы қағиданы ұстана отырып, сапалы білім беру, тілді үйретуде үйренушіге 

қолайлы жағдай жасау өзекті болып табылады. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІН ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІ ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІ 

 

Атейбекова К.Б., 

Мемлекеттік тіл кафедрасының оқытушысы, п.ғ.м., 

Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 
 

Түйіндеме. Мақалада қазақ тілін оқытудың тиімді әдіс-тәсілдері 

қарастырылады.  

Түйін сөздер: оқыту әдістемесі, инновациялық технологиялар, аударма 

әдісі. 

Аннотация. В статье рассматривается эффективные методы изучения 

казахского языка.  

Ключевые слова: методика преподования, инновационные технологии, 

методика перевода.  

 

Бүгінгі таңда қазақ тілі – мемлекеттік тіл болғандықтан, оны үйрену мен 

үйрету жауапты да күрделі мәселе болып отырғаны белгілі. Сондықтан да,  

білім орыс тілінде жүретін дәрісханаларда  қазақ тілін оқыту әдістемесі- 

жүйелі түрде, жан-жақты қамтылуы қажет. Негізінде қазақ тілін екінші тіл 
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ретінде оқытудың ерекшелігін меңгертудің әдіс-тәсілдері, тиімді 

жолдарымен таныстыру, курсанттарды қазақша сөйлеуге дағдылындыруға 

бағыттау- тіл маманының басты мақсаты болып табылады. Яғни әр сабақта 

оқытушы  оқытудың психологиялық негізіне тоқталып, курсантың 

психологиялық жағдайын, қабілетін ескереді.  Оқытушының тілді үйрету 

тәжірибесі, шеберлігі, оқыту тәсілдері, оқыту құралдары арқылы  курсанттың 

қазақ тілін оқуға ынталарын арттырады. Оқытушы  әр сабақтың мазмұнына 

қарай оқыту әдіс-тәсілдерін таңдайды. Сонымен қатар  курсанттың 

ерекшеліктеріне мән беріліп,  оқытушы тілдің  эмоциялық жағын, интонация 

ырғағын меңгертеді. 

Жалпы алғанда қазақ тілі пәні ғана емес, оқу  үдерісіндегі барлық 

пәндердің өту барысы ойдағыдай болу үшін мынадай мәселелер: 

- оқытушы мен курсанттың сабақ кезіндегі қарым-қатынасы; 

- оқытушының өзін-өзі ұстауы, сөйлеу мәдениеті; 

- курсантқа қатаң талап қоя білуімен қатар сыйлай да білуі; 

- сабақтың тақырыбының нақтылығы, түсініктілігі, оны оқытушының 

түсіндіру шеберлігі; 

- оқытушының білім деңгейінің тереңдігіне курсанттың сенімі, 

курсанттың оқытушыға деген жақсы көзқарасы,  оқытушының абыройы; 

- оқытушының сабақты ұйымдастыру шеберлігі; 

- курсанттың барлығының іспен шұғылдануын қамтамасыз етуі жатады. 

Сонымен қатар, сабаққа қойылатын талаптар: 

1. оқытудың ғылыми бағыттылығы 

2. оқыту процесіне проблема қоя білу 

3. оқытудағы көрнекілік 

4. курсанттардың белсенділігі мен саналылығы 

5. оқыту материалының ыңғайлы болуы 

6. оқытудағы жүйелілік пен сабақтастық 

7. оқытудың жүйелі өтуі 

Бұл талаптар оқытудағы білім беру, дамыту және тәрбиелік 

мақсаттарының бірлігін сақтай отырып, сабақ жүргізу сияқты биік 

жетістіктерге жеткізетіні айқын. 

Біріншіден, тіл маманы ретінде өзге тілді дәрісханалардағы топтың 

психологиялық, психофизиологиялық ерекшеліктерін талдау арқылы 

топтарға бөліп оқыту әдістемесін, бағдарламасын, оқулықтарын жүйелеп 

қалыптастыру, курсанттардың қызығушылығын арттыратын түрлі әдіс-

тәсілдерді іздестіріп, қолдану, ең бастысы- қазақ тілінің мемлекеттік 

статустағы, қоғамдық саяси салада коммуникативтік қарым-қатынас құралы 

ретінде мемлекетте ақпарат алу мен ақпарат берудің негізгі құралы болып 

табылатын тіл екенін курсантқа түсіндіруді айқындайды. 

Сонымен қатар, қазіргі кезде  оқытудың жаңа технологияларына  аса көп 

көңіл бөлінуде. Себебі ғылым мен техниканың қарыштап дамуы бұрынғы 

заманғы сарындарды ысырып тастауға  негізделуде. Енді солардың біразына  

тоқталатын болсам: Д.Б Эльконин мен В.Давыдовтың дамыта оқу 

технологиясы, В. Шаталовтың тірек сызбалары, Ж.Қараевтың «Деңгейлеп, 
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саралап оқыту технологиясы», Қ.Бітібаеваның «Конструкторлық жобалау 

технологиясы», М. Жанпейісованың «Модульдік оқыту технологиясы», т.б. 

озық іс-тәжірибелер пайдалануда. Сонымен қатар адаптивті жүйеде оқыту, 

блоктап оқыту, бағдарламамен оқыту, компьютерлік оқыту сияқты  

әдістемелер күнделікті сабаққа енгізіліп, оң нәтижелерін көрсетуде. 

Осылардың негізгісі-іскерлік және коммуникативтік технологиясы 

негізіне сүйене отырып құрылған жүйе арқылы оқыту, курсанттардың оқуға 

деген қызығушылығын арттырады, тез шешім қабылдап, бір-бірлерімен 

пікірлесу арқылы өз ойларын дұрыс, толық жеткізуге дағдыланады. 

Екіншіден, жаңаша жаңғыртып оқыту технологиясы екі бағытпен жұмыс 

істейді. Олар: жоғары белсенділікке дамыту әдістемесі және мамандыққа 

бейімдеп оқыту әдістемесі. 

Бұл әдістемелерді жүзеге асыру үшін және әдістеме сапасын жоғары 

деңгейге көтеру мақсатында жоғары белсенділікті яғни ( интерактивті 

методика) әдістемесін қолдану болып табылады. 

Жоғары белсенділікті дамытудың ұтымды жақтарын талдай келіп, 

мамандыққа бейімдеп оқыту әдістемесіне жіктеулер жасасақ тест 

жұмыстарының маңызы күшті екенін байқауға болады. Тест жұмыстарының 

бірнеше түрі бар. Олар: 

1. қолдану мақсатына қарай алдын ала қабілетін таныту тестілері; 

2. бақылау түріне қарай күнделікті, қортындылау, аралық бақылау 

тестлері 

3. құрылысына қарай бақылаушы, анықтаушы, және үйретуші тестілер; 

4. тапсырмалардың сипатына қарай күрделі және жылдам орындалатын 

тестілер; 

5. жүргізілу және орындалу түрлеріне қарай дербес және топтық 

тестілер: 

6. жауаптарын таңдау қабілетіне қарай таңдаушы және еркін жауап 

тестілер; 

7. бақылау мазмұнына қарай тілдік, сөйлеу, коммуникативті тестлер [1]. 

 

Келесі кезекте деңгейлеп оқыту мәселесіне тоқталсақ, оқытудың үш 

деңгейлік жүйесі: бастауыш, аралық, және жоғарғы деңгейлерді 

курсанттардың қабілетіне қарай бөле отырып, сөйлеу , ойлауын  дамыту 

мақсатында тапсырмалар беруге болады. 

Оқытудың жаңа технологиясы жоғарыда аталғандай ғылыми әдістемеге 

сүйенеді, сондықтан да әдістеме- курсант пен оқытушы арасындағы іскерлік 

орын деп айтуға болатындықтан оқытушы алдымен кез-келген сабақты 

ұйымдастыра білуі шарт. Сол арқылы  оқытушы сабақтың мақсатын анықтап, 

сабақ тақырыбы бойынша білімділік, дидактикалық, тәрбиелік мақсаттарын 

сабақты өткен материалдарымен байланыстырады, әр сабаққа 

демонстрациялық дидактикалық материалдарын, техникалық құралдарын 

дайындау  жұмыстарын жүргізіп, сабақты күнделікті өмірмен байланыстыру 

арқылы  сабақ сапасын жақсартады. 
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Сонымен қатар оқытушының сабаққа дайындығы да басты міндет болып 

табылады. Егер оқытушы сабаққа жан-жақты дайындалса, сабақ фундаментін 

сапалы қаладым деп санауына болады. Оқытушының сабаққа 

дайындалуының жалпы кезеңі әр сабаққа жеке дайындық жасау арқылы 

тақырыптық жоспар бойынша сабақтың түрімен құрылысы белгіленеді. Жаңа 

сабақты курсанттың меңгергенін тексеру жолдары көрсетіліп, сұрақтары мен 

жауаптары жазылады. Олардың сабақты меңгеру деңгейіне қарай қажетті 

сабақты бекітуге арналған жұмыстары белгіленеді. 

Сабақта өздік жұмысқа берілетін тапсырмалар да күні бұрын белгіленіп, 

оның маңызы өте күшті болғандықтан оқытушы оны жан-жақты ойлап, 

дайындап келуі тиісті. 

Сабақ өткізуді осындай дайындықпен бастап, оны жылда толықтырып, 

түрлендіріп жаңартып отырған оқытушы өз қызметінде шеберлікке жететіні 

сөзсіз. Шеберлік дәрежесіне жеткен оқытушы кең жоспармен сабаққа 

дайындалуына болады. 

Кез-келген сабақтың құрылысы белгілі бір бөліктерден құрылады. 

Тәжірибе жүзінде олардың жиі кездесетіне мыналар: 

1. жаңа материалды меңгерту; 

2. жаңа материалды бекіту; 

3. Курсанттың білімін бақылау; 

4. Өзіндік жұмыс тапсырмаларын беру 

5. Білімді жалпылау және жүйелеу. [2] 

Қазіргі уақытта сабақтың бұл элементіне аса көңіл бөлінуде.  

Сондықтанда курсантқа жүйелі білім беру басты мәселелерге жатады. 

Сабақтың аталған түрлерін ұйымдастыру нәтижесінде оқытушының 

педагогикалық, әдістемелік, теориялық білімі сараланады. Яғни берілетін оқу 

мазмұнының ғылымилығы қамтылып, курсантты жан-жақты жүйелі  

қалыптыстыру жұмыстары жүргізіледі. 

Енді мен оқытудың әдістері мен тәсілдеріне тоқталсам, курсантқа 

тақырыпты меңгертуде жақсы нәтижеге жету үшін, әртүрлі әдістерді 

қолдануға болады. Оқытудың жалпы әдістерін тарихи даму тұрғысынан 

қарайтын болсам, мынадай үш әдіске сүйенген: 

1. аударма жұмыстары арқылы 

2. натуралды  тілді  тікелей оқыту 

3. аралас 

Қазан төңкерісіне дейінгі классикалық  тілдерді оқытуға- аударма әдісін 

қолданып отырған. Аударма әдісі- ана тілінің көмегімен  екінші тілді оқытуға 

негізделген. Натуралды әдіс- курсанттың  есту, көру, есте сақтау қабілетіне 

сүйенеді. Тілді тікелей оқыту әдісін ешбір басқа тілдің қатынасынсыз  оқыту. 

Сонымен бірге қолданылып жүрген баяндау, түсіндіру, курсантты 

ойландыру, талқылау, жалпылау әдістері, әңгімелесу, жаттықтыру, 

курсанттың ана тілі материалын пайдалану әдісі, көрнекілік әдіс сонымен 

қатар экскурсия әдісі, техникалық құралдарды пайдалану сияқты әдістерін 

қолдануға болады. Осы әдістердің ішіндегі ең негізгі әдіс- көрнекіліктермен 

жұмыс жүргізу әдісіне тоқталсам, курсанттардың материалды саналы түрде 
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түсініп, есінде берік сақтауын қамтамасыз етуде көрнекіліктің мәні зор 

екенін айта келіп, К.Д Ушинский «Бірнеше сезім мүшелері қатысу арқылы 

жаңа ұғым адам санасына тез қонады және берік сақталады» дейді.  

Көрнекілік курсанттардың материалды тез және саналы түрде түсінуін 

ұйымдастыруымен бірге, олардың  көру арқылы ойлау қабілетін дамытуға 

көмектеседі. Көрнекіліктер мынадай түрлерге бөлінеді: 

кестелердің өзі - кеспелер, сызбалар, модель; перфокарталар, 

карточкалар, натуралды заттар, макеттер, суреттер,  т.б. 

Оқытудың тағы бір тиімді жолы- тіл дамыту жолдары. Тіл дамыту 

жұмыстары- курсанттардың тілді дұрыс пайдаланып, ойын басқа адамға 

толық жеткізуге дағдыландыру болып табылады. Тіл дамыту жұмыстарына 

сөздік жұмысы, жаттығулармен жұмыс, мәтін, сұхбаттасу, жазбаша 

жұмыстар арқылы жүргізіледі. Осы жұмыстардың ішіндегі ең тиімді жол- 

сөздікпен жұмыс жүргізу. Мысалы, бұл жұмыста әскери мамандығына 

қатысты сөздердің мағыналық, ерекшеліктерін де меңгерту парыз. Сөздік 

қорды байытудың тағы бір жолы- мақал-мәтелдер сөздігін жасату. Мұндай 

сөздік мақал-мәтелдердің курсанттардың есінде жатталуына көмектесіп, 

олардың қазақша сөйлеу дағдысын көріктендіреді. 

Қорыта келе, оқыту күрделі іс болғандықтан, алдымда отырған 

курсанттардың әрқайсысының алатын біліміне жауаптылықпен қарап, 

білім беремін, менің идеям, менің шеберлігім қағидасын ұстана отырып, 

нәтижесінде білімді де білікті, мемлекеттік тілде еркін сөйлеп, жаза білетін 

курсант шығару менің басты міндетім болып табылдады. 
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Түйіндеме. Мақалада қазақ тілді оқытудың мәселелері мен әдіс-

тәсілдердің тиімділігі қарастырылады. Қазақ тілін кәсіби бағытта оқыту 

арқылы болашақ маман даярлау тиімділігі зерделенеді.  

Түйін сөздер: кәсіби қазақ тілі, кәсіби даярлық, тіл құралдары, кәсіби 

біліктілік, мультимедиялық технология, ғылыми –техникалық үдеріс, 
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терминология, интерактивті тақта, тіл үйренуші, жаңа ақпараттық 

технология. 

 

Аннотация. В статье рассматривается проблемы изучения 

государственного языка и рассматривается методика обучения языков. 

Изучается эффективность подготовки будущих специалистов посредством 

профессионального обучения казахскому языку. 

Ключевые слова: профессиональный казахский язык, 

:профессиональный подготовка, языковые средства, профессиональная 

квалификация, мультимедийные технологии, научный-технический прцесс, 

терминология, интерактивная доска, изучающий язык, новые 

информационные технологии. 
 

Тілдерді қолдану мен дамытудың 2011 – 2020 жылдарға арналған 

мемлекеттік бағдарламасы» жобасында қазақ тілінің мәртебесін жоғары 

деңгейге көтеретін мәселелер қамтылған. Біріншіден, «Мемлекеттік тіл 

туралы» Заң қабылданып, толыққанды жұмыс жасауда. Екіншіден, қазақ тілі 

коммуникативтік қарым – қатынас, ресми қатынас тілі ретінде жұмыс 

жасауда. Осыған байланысты қазақ тілін оқыту әдістемесі өзге ұлт өкілдерін 

қазақ тіліне оқыту, оның ішінде кәсіби қазақ тілін жеке бөліп қарастыру 

арқылы жүзеге асады. Себебі, қазіргі таңдағы негізгі жайт орыс 

аудиториясында кәсіби қазақ тілін базалық пән ретінде оқыту. 

Осы мақсатта Қазақстан Республикасында бәсекеге қабілетті тілдік 

тұлғаны қалыптастыруда тиімді әдістер қолданылады. Сол себепті оқыту 

әдістемесі және тіл үйрету ақпараттың көлемді бөлігін тиімді түрде 

ұсынатын, сол ақпаратты жоғарғы деңгейде игеретін және өмірде, тәжірибеде 

бекіте алатын әдістерді қолдануды талап етуде. 

Мамандардың бәсекеге қабілеттілігінің негізгі көрсеткіштерінің бірі – 

коммуникативтік құзыреттілік. Бірнеше тілді меңгерген, әртүрлі сөйлеу 

жағдайында еркін қарым – қатынасқа түсіп, өз кәсіби қажеттілігіне қарай тіл 

құралдарын жеткілікті деңгейде пайдалана алатын коммуникативтік тұлғаны 

қалыптастыру қазіргі орта білім беру жүйесі алдында тұрған мақсат болып 

табылады. Қазақстан Республикасы Президенті мен Үкіметі ұстанып отырған 

үштұғырлы тіл саясатында мемлекеттік тілдің қызметіне басымдылық 

берілетіні анық. Сонымен байланысты көптілді тұлғаның кәсіби қазақ тілін 

меңгеруі оның біліктілік сапасын көтеріп қана қоймай, іскерлік қатынас тілін 

дамытып, толыққанды қызмет етуіне, сонымен байланысты қоғамның 

лингвистикалық интеллектуалдық әлеуетін арттыруға өз үлесін қосады.Орта 

арнайы оқу орындарында кәсіби қазақ тілі курсын оқытудың мазмұны мен 

оқыту технологияларын нақтылауды, оқытудың мақсаттары мен міндеттерін 

болашақ маманның кәсіби біліктілігін арттырумен байланыстыруды 

көздейді. 

Кәсіби тіл – белгілі бір мамандық, не кәсіп саласы шеңберінде жиі 

қолданылатын тілдік құрылымдар жиынтығы. 
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Кәсіби тіл – өз саласына сай терминологиясы, кәсіби – ғылыми ұғымдық 

аппараты бар, сөз қолданысы мен тіркесуінде қалыптасқан нормалары бар тіл 

болып табылады. 

Қазақ тілін кәсіби бағытта оқыту – ертеңгі болашақ маманның кәсіби 

даярлығы мен дағдыларын қалыптастыра отырып, өзінің болашақ 

мамандығына тән барлық аспектілермен жете танысып, игерген теориялық 

білімдерін тиянақтап, мамандығына деген өз көзқарастарын жан – жақты 

қалыптастыра бастайды. Кәсіби тілде оқыту болашақ маманды қалыптастыру 

үшін қолайлы жағдай туғыза отырып, білім алушыларды мамандығына 

сәйкес оқыту, яғни мамандықтарына қатысты лексикалық минимумды 

меңгерту [1] 

Кәсіби қазақ тілі пәні білім алушының болашақ маман ретінде кәсіптік 

шеберліктерін мемлекеттік тілде меңгеруіне негіз бола отырып, сөйлеу 

әрекетінің төрт қағидатына (тыңдалым, оқылым, айтылым, жазылым) 

негізделген білім алушының мақсаты, тілді қолдану саласы, коммуникативтік 

жағдаяттар компоненттері, контекспен байланыстылығы тіл бірліктерінің 

қолданыстағы қызметіне сай анықталады. 

Кәсіби қазақ тілі мен қазақ тілін оқыту әдістемесі екі жақты, себебі: 

қазақ тілі тіл үйрету, яғни оқытушы тілді үйретуді басшылыққа ала отырып, 

тіл үйретудегі барлық әдіс – тәсілдерді, тілдік нормаларды, грамматикалық 

тұлғаларды қамтып, тілдік, оның ішінде ауызекі сөйлеу әрекетіне 

бағыттайды. Ал, кәсіби қазақ тілі – әр маман иесін өз маман тілінде сөйлей 

алуға бағыттау. Бұл салада болашақ маман, яғни білім алушы тілді меңгерген 

немесе түсіне алатын, сөйлеуге талпыныс жасайтын, грамматикалық 

тұлғалардан, тілдік нормалардан хабары бар тұлға болуы тиіс. Мұнда 

оқытушының мақсаты – әр мамандық ерекшелігіне байланысты термин 

сөздерді меңгерте отырып, кәсіби тілде сөйлеуге бағыттау. 

Кәсіби қазақ тілі тәжірибелік сабақ болғандықтан, оны жүргізу жолдары 

қазақ тілі сабағына жақын болады, яғни сабақта міндетті түрде педагогика 

ғылымы көрсетіп бергендей әдістеме саласындағы сабақтың барлық 

сатылары қарастырылып, сабақты түрлендіріп өткізіп отыруға міндеттейді. 

Қазіргі таңда мемлекеттік тілді оқытуда жаңа идеяларды әр сабақта жан-

жақты қолданып, жаңаша оқытудың тиімді жолдарын тауып, жүйелі түрде 

қолдану – заман талабы. Тәуелсіз Қазақстанның ел басқарушысы Нұрсұлтан 

Әбішұлының кезекті Жолдауында қазақ тілінің қолданыс аясын кеңейту, 

дамыту және жетілдіру мәселелері сөз болғаны баршамызға мәлім. Сондай-

ақ, Елбасы: «Біз қазақ тілін жаңғыртуды жүргізуге тиіспіз. Тілді заманға сай 

үйлестіріп, терминология мәселесінен консенсус іздеу керек. Сонымен қатар, 

әбден орныққан халықаралық және шет тілінен енген сөздерді қазақ тіліне 

аудару мәселесін біржола шешу қажет.  Бұл мәселе оқшауланған 

қайраткерлердің ортасында шешілмеуге тиіс. Үкімет мұны реттегені жөн» 

дегенді шегелеп тұрып тапсырған еді. Көп жайларды зерттеп, көңілге түйіп, 

мәселелер төңірегінде іздену әр ұстаздың міндетіне айналды. Сондықтан 

ұстаздардың тәжірибесінде мынадай проблема тууы мүмкін: оқушылардың 

танымдық қабілеттерін, танымдық процестерін (есту,көру,қимыл және т.б.) 
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дамытуда қолданып жүрген әдіс-тәсілдердің заман талабына сай болмауы. 

Осы проблеманы шешу үшін тиімді жолдарды қарастыру қажет. 

Қазіргі заман талабы бойынша білім берудің ақпараттандырудың негізгі 

талаптарының бірі – оқу үдерісіне мультимедиалық технологиялар мен 

коммуникативтік интерактивті әдістемелердің үйлесімді байланысы негізінде 

жасалған, оқыту және тексеру электрондық бағдарламаларды, оқулықтарды 

енгізу. 

Интерактивті тақтаның келуіне байланысты оқытудың жаңаша әдісі 

пайда болды. Оқытушылар өз сабақтарында мейлінше интерактивті тақтаны 

пайдалана отырып, жан-жақты ізденіп, сабақтарын қызықты, әрі тартымды, 

нәтижелі өткізуге тырысуда. Интерактивті тақтаның мүмкіншілігі шексіз.[2]. 

ХХІ ғасыр – жаңа технология мен ақпараттандыру ғасыры. Тәуелсіз 

Қазақстан да сол ғасырға нық қадам басты. Еліміздегі барлық білім ошақтары 

компьютер және интерактивті тақтамен жабдықталуда. Қазіргі заманғы, 

ғылыми-техникалық үдерістің қарқыны күннен-күнге өсуде. Сонымен қатар, 

білім беру жүйесінің алдына да жаңа міндеттер жүктелуде. Білім беру 

саласында жаңа ақпараттық технологияны практикада меңгермейінше 

сауатты, жан-жақты маман болу мүмкін емес. Жаңа ақпараттық 

технологияны меңгеру оқытушының білімін шыңдап ғана қоймай, 

интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершілік, рухани, азаматтық және тағы басқа 

көптеген адами келбетін қалыптастыруына ықпал жасайды. 

Білім берудің негізгі мақсаты – білім мазмұнының жаңаруымен қатар, 

оқытудың әдіс тәсілдерімен әртүрлі құралдарын қолданудың тиімділігін 

арттыруды талап етеді. Осы мақсатты жүзеге асыруда ақпараттық 

технологияны пайдалану әдісі зор рөл атқарады. Мектеп пәндерін оқыту 

процесінде интерактивті тақтаны пайдалану мұғалім мен оқушы қарым-

қатынасы жүйесін, олардың білімге деген қызығушылығының, ізденушілікке 

деген ынтасының, сезімінің өсуіне әсер етеді. Сондықтан білім берудегі 

барлық оңды өзгерістер педагогтың жаңаша ойлау тәсілімен, жаңа 

шығармашылық іс-әрекеттерімен, ізденушілігіне байланысты. 

Ақпараттық технологияны оқыту үдерісінде екпінді түрде енгізу 

бағытына қолданылатын жаңа түрдегі құрал – интерактивті тақта болып 

табылады. Интерактивті тақтаның келуіне байланысты оқытудың жаңаша 

әдісі пайда болды. Оқытушылар өз сабақтарында мейлінше интерактивті 

тақтаны пайдалана отырып, жан-жақты ізденіп, сабақтарын қызықты, әрі 

тартымды, нәтижелі өткізуге тырысуда. Интерактивті тақтаның мүмкіншілігі 

шексіз. Оны көрнекілік ретінде қарастырсақ, ол оқу нәтижесінің сапасына оң 

әсер етері сөзсіз. Бұл – бейнеконференциялар, мектептер арасында бірлескен 

сабақтар өткізу үшін қолданылатын ерекше жүйе. Сонымен қатар, пәндік 

көрнекі құралдарды бейнематериалдар арқылы көрсетуге болады. 

Сабақ үстінде білім алушының жүйелі жұмыс істеуіне мүмкіндік туғызу, 

сабақтың тақырыбына сай нақтылы міндет қоя білу – ол әрбір оқытушының 

шеберлігіне байланысты. Өйткені, білім алушы терең әрі жинақты біліммен 

қаруландыру, олардың шығармашылық қабілетін, қызығушылық талғамын 

дамыту, өз бетінше білімін толықтандыруға дағдыландыру сияқты күрделі 
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жұмыстар сабақ барысында қалыптасады. Бұл әрбір оқытушыны 

ойландырып, жаңаша жұмыс істеуге, жаңа ізденістерге жетелейді. Әрбір 

оқытушының негізгі алға қойған міндеті – білімалушылардың ой-өрісін 

кеңейтуге, биік адамгершілік қасиеттерін қалыптастыру. 

Оқытушының еңбегінің табысты болуының қайнар көзі білім алушының 

ана тілі мен қазақ тілінің арасындағы әр қилы ұқсастықтарын, 

айырмашылықтарын есепке ала отырып, соларға негіздей оқытқанда ғана 

сабақ табысты да тиімді болады. Оқу тәрбие жұмысының негізі – сабақ. 

Сапалы сабақ оқу тәрбиесінің нәтижелі болуына тікелей әсер етеді. 

Тілді оқытып, үйретудің сапасын арттыру әр түрлі жағдайларға 

байланысты. Қазақ тілі пәнінің түпкі мақсаты – білім алушыларға қазақ тілін 

меңгерту, ойлау қабілеті мен сауаттылығын арттыру, қазақ халқының әдет-

ғұрпын, тарихын танып талаптандыру, тілін құрметтеуге тәрбиелеу, сонымен 

қатар Отанды, табиғатты, айналадағы құбылысты, тыныс – тіршілігімен жан-

жақты терең таныстыру [3] 

Осылардың барлығы ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың 

дәстүрлі әдістемеге қарағандағы артықшылықтарын пайдалану арқылы тіл 

үйренушінің білім сапасының артуына, қатысымдық құзіреттілігінің 

қалыптасуына ықпал етеді. Тілдік білім беруде ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды қолдану тіл үйренушілерді әлемдік 

мәдени құндылықтарға, ақпараттық ресурстарға жақындатып алып келеді, 

шынайы мәдени аралық коммуникацияға жағдай жасайды. Бұл 

технологияның тіл үйретудегі мүмкіндіктері ғылыми-теориялық тұрғыдан 

жан-жақты дәлелденген, тек практикалық тұрғыдан жүзеге асыруға 

мамандардың дайындығы арта түсуі қажет. Алдағы уақытта жоғары 

талаптарға жауап беретін ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың 

түрлері арта беретіні сөзсіз. 

Сондықтан қазақ тілін оқыту-үйрету үдерісінде бұл технологияларды 

ұтымды қолдану үшін оқытушылардың өз кәсіби шеберліктерін, ақпараттық-

технологиялық құзыреттілігін үнемі дамытып отыруы талап етіледі. 

Сабақта интерактивті тақтаны дұрыс пайдалану мазмұнды ұғымдардың 

қалыптасуына көмектеседі, білім алушының логикалық ойлау және сөйлеу 

қабілетін дамытуға, нақтылы құбылыстарды қарастыру және талдау 

негізінде, кейін практикада қолданылатын тұжырымдарға келулеріне 

көмектеседі. 

Сонымен, оқуда интерактивті тақтаны пайдалану арқылы білім 

алушылардың білімі нанымы болады. Сонымен қатар интерактивті тақтамен 

орындалатын жаттығулар білім алушылардың білімді меңгеруін жеңілдетеді, 

деректерді есте сақтауға ықпал жасайды. 

Білім алушылардың көпшілігі естігенінің 5% және көргенін 20 % есте 

сақтайтыны белгілі. Аудио – және видеоақпаратты бір мезгілде қолдану есте 

сақтауды 40-50 % дейін арттырады. 

Интерактивті тақтада орындалатын тапсырмалар бір мақсатқа 

бағытталған, өзара байланысты әрекеттердің тұтастығын көрсетеді. Ол 

әрекеттер тілдік және ой операциясының күрделенуіне байланысты болады. 
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Оқу тапсырмаларының негізінен, жазба түрде орындалуын қажет ететін 

логикалық тілдік жаттығулардың арқалайтын «жүгі» салмақты, өйткені бұл 

жаттығулар арқылы оқушы қазақ тілі тақырыптарын грамматикалық 

ерекшелігін танудың нық әрі сенімді баспалдағын қалайды және білім алушу 

үшін маңызды болып табылатын жазу, орфография ережелерін меңгереді. 
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Түйіндеме. Мақалада мемлекеттік тілді оқыту мәселесі мен оның ішінде 

әскери-техникалық терминдерді оқытуда қолданылатын әдіс-тәсілдер 

қарастырылады.  

Түйін сөздер: оқыту әдістемесі, инновациялық технологиялар, әскери 

терминдер, техникалық терминдер, мәтін. 

 

Аннотация. В статье рассматривается проблемы изучения 

государственного языка и рассматривается методика обучения военно-

технических терминов  

Ключевые слова: методика преподования, инновационные технологии, 

военные термины, тенические термины, текст.  
 

ХХI ғасыр ғылым мен технологияға қол созып жатқан тұста, болашақ 

маманның тіл біліктілігіне негізгі басымдық беріледі. Қазіргі кезде қазақ 

тілін  мамандыққа сәйкес оқыту уақыт талабынан туындаған мәселе екені 

белгілі. Сондықтан да әр болашақ маманның кәсіби деңгейде тіл меңгеруіне 

біріншіден өз мамандықтарына сәйкес мемлекеттік тілде терминдерді  

меңгерту талап етілуде.   

Уақыт талабына сай бүгінгі таңда әскери оқу орындарында мемелекеттік  

тілді қолдану аясы жыл сайын кеңейіп келеді. Оның ішінде 
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Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты инженер 

мамандарын даярлайтын бірден-бер оқу ордасы болып табылады. 

Мемлекеттік тілді оқытуда болашаққа маманға арнайы терминдерді меңгерту 

маңызды мәселелердің бірі болып табылады. Әр ғылым салаларының өз 

терминдері болады. Әскери-техникалық терминдерді оқытуда оқытушы 

практикалық қазақ тілі сабағында терминдерді оқытудың мақсат, 

міндеттеріне жетудің тиімді жолдарын анықтаған жағдайда, белігі бір 

нәтижеге қол жеткізеді. Мақсатты айқындауда курсанттың тіл байлығын, 

интелектісін, оқу іс-әрекетін өз мүмкіндігінше ескеріп, өтілген тақырып 

мазмұнын зерттеген дұрыс. Оқытушы әскери-техникалық терминдерді  

оқытуда мақсат-міндеттерін айқындап алуы  қажет. Оқытушының алдында 

терминдердің оқытудың түрлі әдіс-тәсілдері мен технологияларын қолдану 

мүмкіндігіне ие. Әскери және техникалық терминдерді оқытуда  

педагогикалық технологиялардың тиімділігін зерделеу маңызды 

мәселелердің бірі болып табылады.   

Әскери терминдерді оқытудағы басты мақсат – курсанттарды болашақ 

мамандықтарына қатысты арнайы пән сөздерін меңгертумен қатар, сөздік 

қорын байыту, яғни, үйренген әскери және әлеуметтік, саяси терминдерді 

күнделікті өмірде,  келешекте қызмет барысында қолдануға машықтандыру 

болып табылады. Сондай-ақ, өзі таңдаған мамандығы бойынша меңгерген 

терминдерді қазақ тілінде жетік меңгеріп, қатысымдық сөйлеу әркетінде, өз 

ойын кәсіби терминдер арқылы өзге адамға жеткізе білу дағдысын 

қалыптастыру.  

Әскери терминдермен жұмыс жасауда термин сөздердің аударма 

мәселесіне көңіл бөлген жөн. Себебі, әскери терминдердің көпшілігі қазақ 

тіліне аударма тәсілі арқылы енген. Сондай-ақ, әскери терминдердің жасалу 

ерекшеліктеріне көңіл бөлу қажет. 

Әскери терминодогияның қалыптастырудағы басты қағидаттар ретінде 

мыналарды айтамыз: 

1. атаулардың қысқа болып әрі ұлттық дүниетанымымен үндесуі. 

2. басқа тілдерден енген терминдерді мүмкіндігімізше аудару, 

аудармаған жағдайда оларды қазақ тілінің фономорфологиялық 

ерекшеліктеріне үйлестіру. 

3. қазіргі кезде әскери терминдерге тән синонимдік қолданыстардың 

санын азайтып, біріздендіру. [1, 87 б.]. 

Қазіргі кезде әскери іс саласында Қ. Аманжолов пен А. Тасболатов 

«Қазақ тілі терминдерінің салалық ғылыми түсіндірме сөздігі. Әскери іс» [2] 

деген атпен сөздік жарық көрді. Сөздікте қазіргі кездегі әскери техника мен 

қарулардың, оқ-дәрілер, зымыран мен ұшақ құрылысына байланысты 

атаулар, көбінесе зениттік зымыран мен радиотехника саласына қатысты 

терминдер, әскери шен мен әскери киім атаулары жүйелі әрі кәсіби жоғары 

деңгейде топтастырылғанына байланысты қажетті әрі құнды екені рас.  

Қ.Ж. Серғазина «Мамандыққа байланысты терминдерді меңгертудің 

тиімді жолдары» зерттеуінде сөздік жұмыстарының жүргізілу жолдарын 

көрсетеді. Зертеуші Қ. Серғазина өз еңбегінде: «Әскери терминдерді 



209 
 

меңгертуде – сөздік жұмысын кешенді жүрізу өте тиімді саналады. Сөздік 

жұмысы лексикалық тақырып бойынша  мәтінде кездесетін әскери терминдер 

тізбегін дұрыс құрастырумен белгіленеді. Сөздік жұмысы белгілі бір 

тақырыпқа байланысты әскери және орысша-қазақша әскери түсіндірме 

сөздіктердің көмегімен іске асыру тиімді саналады» [3, 26 б.]. Сондықтан да 

әрбір сабақта сөздік жұмысын дұрыс жүргізуге тырысамыз. Таныс емес 

әскери терминдердің терминологиялық мағынасын әскери сөздікті пайдалану 

арқылы жан-жақты ашып, әр сөзге нақтылы талдау жасатып, ол сөздің 

стилдік  мүмкіндігін тиімді пайдаланып отырамыз.  

Белгілі бір терминді сөздік арқылы меңгерту үшін ең алдымен, 

курсанттардың өзіне берілген сөзді сөздіктен іздетіп, таптыру қажет; 

екіншіден, оны тақтаға жаздыртып, орфоэпиялық жағынан дұрыс айтуына 

мән беру; терминнің аудармасын және орысша термин болса қазақша 

баламасын тапқызу; үшіншіден, жаңа терминнің лексикалық мағынасын кең 

ашу үшін оларды қатыстырып сөз тіркесі мен сөйлем құрату, төртіншіден,  

жаңа сөздерді тірек сөз ретінде пайдаланып, мәтін, жағдаяттық сұқбат  

құрастыру қажет. 

Инженер мамандарды даярлауда әскери-техникалық терминдерді 

түсіндіру кезінде біздер ең алдымен ана тіліміздің өз мүмкіндігін, төл 

байлығын, оның ішінде жалпы халықтық сөздерді, кәсіби сөздерді, әдеби 

тілді сарқа пайдаланғанымыз жөн.  

Алдымен техникалық мәтіндер сұрыпталып, ықшамдалып оқытылады 

және оған қоса грамматикалық ережелер қоса беріледі. Сонымен қатар, 

мәтіннен терминдердлі бөліп алу, оның этимологиясына үңілу грамматкалық 

құрылысына тоқталу, баспасөз материалдарымен өз бетімен жұмыс жасауын 

жетілдіру сияқты жүйелеу әдістемелік жұмыстар жүргізгеніміз жөн секілді 

[4, 27 б.].  

Мамандықтарына қатысты әдебиеттерден мәтіндерді іріктеп алу, соған 

сәйкес жасалған тапсырмалар, жаттығулар мен түсініктемелер саналы түрде 

қазақ тілін үйренуге қызықтырады. Аудио-бейне сабақтар уақыты 5-10 

минуттан аспағаны дұрыс, сонда ғана жалықтырмайды және сөйлеу үлгілері 

де естерінде сапалы сақталады. 

Қазір жаһандану қарқын алып, білім мен ғылым дамыған уақытта адам 

ресурстары басты капиталға айналып, құндылықтар өзгеріп жатыр. Қазақстан 

Республикасының «Білім туралы» Заңында: «Білім беру жүйесінің басты 

міндеті ұлттық және жалпы азаматтық құндылықтар, ғылым мен практика 

жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға 

бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар: оқытудың жаңа 

технологияларын енгізу, білім беруді инновацияландыру, халықаралық 

ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» [5, 2 б.], - деп  білім беру 

жүйесін одан әрі дамыту міндеттерін басты назарда ұстайды.  

Әскери-техникалық терминдерді оқытуда курсанттардың жазбаша  және 

ауызекі сөйлеу тілін дамытуда мәтінмен жұмыс жүргізу тиімді жолдардың 

бірі саналады. Мәтінмен жұмыс істеуде қоғамға, араласуға қажетті 

тыңдалым, айтылым, оқылым, жазылым дағдыларын дамыту көзделеді. Бұл 
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дағдылар курсанттың кәсіби терминдерді меңгеру кезінде өмірде және 

қызмет бабында еркін қарым-қатынас жасауына; өзгелермен пікір алмасып, 

көзқарасын еркін білдіре алуына; өз ойын, көзқарасын жүйелі де нақты 

жеткізуіне; кез-келген ақпаратты тиімді қолдануына; түрлі ақпаратты құр 

оқымай, сараптай отырып оқуына; оқығаны бойынша өзіндік қорытынды 

жасап, тың идеялар жасауға жол ашары сөзсіз. Аталған төрт дағдының 

ішіндегі ең маңыздысы – оқылым. Оқылым дағдысын меңгерген курсант 

мәтін бойынша әскери терминдерді қолдана отырып,  өз ойын еркін айта 

алады, әрі сауатты жаза алады. Бұл дегеніміз – мәтінмен жұмыс жасаудың 

алғашқы баспалдағы. 

Сондықтан бүгінгі күннің сұранысына сай білім мазмұнын, оның 

құрылымдық жүйесін жақсарту білім реформасының жүзеге асуының басты 

шарты болмақ. 
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Түйіндеме. Мақалада курсанттарды сауатты жазуға үйрететін әдіс-

тәсілдер ерекшеленеді. Жазылым әрекетінің артықшылығы курсанттардың 

сауаттылығын  әртүрлі жазба жұмыстары арқылы қалыптастырылады.   
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Мақалада қазіргі таңдағы басты мәселенің бірі –жазу дағдыларын бөгде 

тілді аудиторияларға жазу арқылы үйрету болып табылады. Сауатты жазуға 

үйренуде жазба жұмыстарының жетістігі мол екендігі байқалады. Соның 

ішінде жазылым әрекетін басты назарға ала отырып, оның ерекшеліктері мен 

жетістігі ашып көрсетіледі. Осы тақырыпқа қатысты еңбектер сараланады.   

Аннотация. В статье рассматривается  грамотность письма и особенности в 

письменных работах. Также она предназначена для русскоязычных 

курсантов,чтобы обучить их грамотности. Статья доказывает,что именно 

письменность является лучшим путем для усвоения речи.   

Түйін сөздер: жазылым әрекеті; жазу дағдысы; жазба жаттығулар; әдіс-

тәсілдер 

 

«Біздің заманымыз – жазу заманы: жазумен сөйлесу ауызбен сөйлесуден 

артық дәрежеге жеткен заман. Сондықтан сөйлей білу қандай керек болса, 

жаза білу керектігі одан да артық» -деп Ахмет Байтұрсынов атамыз 

айтқандай қазақ тілін орыс топтарына оқыту әдістемесінде жазылым тек қана 

оқыту құралы емес, күн артқан сайын қазақ тілін оқытудағы басты ұстаным, 

мақсат болып отыр.  

Қазақ тілін басқа ұлт өкілдеріне үйретуді қалыптастыру мен ойды 

орынды жеткізу амалдарының өнімдісі жазылым болып табылады. Жазылым 

біздің ойларымыздың, ассоциацияларымыздың фиксациясы болып табылады 

деп атақты орыс әдіскері В.Н.Филатов та[1]   айтқан.  

Өз кезегінде Р.П.Мильруд [2]  тіл үйретуде сауатты жазуға көбірек көңіл 

бөлінуі керек, себебі біз жазба жұмысынан бұрын басқа сөйлеу әрекеттеріне 

көбірек көңіл бөліп кетеміз, сондықтан сауатты жазу артта қалып отырады 

деген еді. 

Курсанттарды жазылымға үйрету кезінде ең алдымен ойлауды дамыту 

керек. Көптеген уақыт бойына қазақ тілін үйретуде жазылымнан бұрын 

оқылымға көп көңіл бөлініп келді, жазылым екінші сатыда болғаны рас. 

Жазылым сөйлеу әрекетінің басқа түрлерін дамытуға арналған құрал ретінде 

қабылданды, ол тіл үйренушілерге бағдарламадағы тілдік материалды жақсы 

меңгеруге және сөйлеу әрекеттері мен дағдыларын қалыптастыруды бақылау 

құралы іспетті болды. 

Бірақ, соңғы кездері қазақ тілін орыс аудиториясына үйретуде 

жазылымның рөлі маңызды бола бастады. Себебі, жазу дағдылары мен жазба 

жұмыстары кезінде жүзеге асады. Ал, сөйлеу кезінде тілдің аз ғана бөлігі 

қолданысқа енеді екен. Осыған қарағанда тілдің негізгі бөлігі, басты күші 

жазылымда болып отыр. 

Қазіргі таңда жазылымның маңызы өте жоғары екенін  ешкім жоққа 

шығармасы анық. 

Біз қазақ тілін басқа ұлт өкілдеріне үйретуде ұтымды шығу үшін 

жазбаша сөйлеудің шеберлігі мен иірімдерін үйретуіміз керек деп білеміз. 

Жазбаша фиксация тіл үйренушілерге ауызша сөйлеу тілін кемшіліксіз 

үйреніп, тілдің графикалық жүйесін тиімді меңгеруге көмектеседі. Бұл тіл 

үйренуде жазылымға көңіл бөліну керектігінің қажеттілігін түсіндіреді.  
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Жазу – жазбаша сөйлеудің техникалық бөлігі. Жазбаша сөйлеу сөйлеу 

әрекетінің айтылыммен қатар өнімді (экспрессивті) әдісі және арнайы бір 

мазмұнды беруде графикалық белгілермен беріледі. 

Жазбаша сөйлеудің психофизикалық негізі қозғалыс, көру және есту-

сөйлеу анализаторларының әсерін құрайды. Оқытуда осыларға сүйену үлкен 

нәтижеге, тиімділікке қол жеткізеді. Психологтардың  мәліметтеріне 

сүйенсек, тыңдаған материал 10 %, көзбен қабылдағанған материал 20%, 

естіп және көрген материал 30%, жазған материал 50%, сөйлеу әрекетінде 

қолданылған материал 70%, басқа біреуге үйреткен материалымыз 90% 

меңгеріледі екен. 

Психологтар жазба тілдің базасы ауызша сөйлеу деп санайды. 

Айтылымды да, жазылымды да алдын-ала айтылайын деп отырған ой 

тізбегінен  (не айтатынын) білуге болады.  

Бәріміз білетіндей жазу оқумен тығыз байланысты. Олардың негізінде 

бір ғана графикалық тіл жүйесі жатыр. Жазуда ойды графикалық 

символдардың көмегімен шифрлау, оқуда – осы шифрды шешу немесе кодты 

шешу жүзеге асады. Егер де жазуға және жазба сөйлеуге үйретудің мақсаты 

дұрыс анықталса, басқа тілді үйретудегі жазудың рөлін ескерсек, өз 

мақсатымызға сай жаттығуларды пайдалана білсек, бұл жаттығуларды 

оқытуды нақты қажетті кезеңінде қолдана білсек, осылардың негізінде 

ауызша сөйлеутілі  бай болады және логикалық жақтан жақсара түсері сөзсіз. 

Жазу тіл үйренуде грамматикалық меңгеруді игеру кезінде жай ғана 

көшіріп жазудан шығармашылық шешімді қажет ететін тапсырмаларға дейін, 

есте сақтау үшін қажетті жағдайды жасайды. Білім алушылар жазуға 

сүйенбесе, лексикалық және грамматикалық материалды есінде сақтауы 

қиындай береді. Жазбаша түрде орындалатын барлық тілдік және                

шартты-сөйлеу жаттығуларын орындату жазбаша сөйлеу жұмыстарына 

жатады. Жазбаша мазмұндамалар, шығармалар, шығармашылық диктанттар, 

берілген тақырыпқа хабарлама жазу үшін жоспар мен тезистер құру, жеке 

немесе іскерлік хат жазу, яғни берілген жағдайларға қарай хат жазу – 

осылардың бәрі де коммуникативті жазба сөйлеуге жатады.  

Басқа сөзбен айтқанда – бұл сөйлеу тәжірибиесінің аралас және 

зерттелген тақырыбы бойынша жазбаша сөйлеу жаттығулары. Жазылым өз 

ойынды жазбаша түрде жеткізудің амалы ретінде түсіндірілетін 

шығармашылық коммуникативті әрекет ретінде қарастырылады. Ол үшін 

орфографиялық және жазу амалдарын, сөзбен айтылатын ойды композиялық 

тұрғыдан әдемі үйлестіре біліп, жазбаша түрде жазу, сонымен қатар 

лексикалық және грамматикалық бірліктерді орнымен қолдана білуді 

меңгеру қажет.  

Жазбаша сөйлеуге үйрету көптеген айтылым жаттығуларының басын 

құрайды: жазбаша хабарлама құрауға үйрететін сөйлеу жаттығулары, оқу, 

тыңдау мен ауызша қатынас процестерімен орайластырылған жазылым-

айтылым жаттығулары. 
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Орыс тілшісі Е.А.Маслыко қағаз бетіндегі мәтінмен жұмыс істеу үшін 

жазылым жаттығуларын орындау барысында басқа жаттығулардан бөлек 

мына ерекшіліктер қамтылады деп төмендегілерді көрсеткен болатын: 

- мәтіннен қосалқы сөздер мен сөйлемдерді шығарып тастап,  

көшіріп жазу; 

- шынайы немесе ойыңыздағы адресатқа хат-хабарлама құрау, 

жазу; 

- тақырып немесе бір мәселе бойынша мәтіндерді саралау, ауызша 

айтылымның жоспар-конспектісін әзірлеу. 

Тіл үйренудегі жазу кезінде (қарау, танысу, оқу) Е.А.Маслыконың 

[3]ойынша төмендегідей индукция әдістері(жеңілден ауырға қарай) 

үйренушілердің қызығушылығын тудырады екен: 

- мәтіннен қажетті ақпаратты табыңыз және жазып алыңыз; 

- шет тіліндегі әр түрлі дереккөздерін пайдаланып, тақырып немесе 

мәселе бойынша жазбаша шолу жасаңыз; 

- арнайы журнал (жинақ) мақалалары бойынша аннотация 

құраңыз; 

- мақалаға ұқсас (құрылымына сәйкес) арнайы журналға материал 

дайындаңыз; 

- әдебиетті (мәтінді) оқу барысында бұдан ары қарайғы 

материалмен жұмыс істеу үшін жазбаша ескертпелер жазып отырыңыз.  

Байқауымызша, жазылым жаттығуларының ішінде осы типті 

жаттығуларды студенттерге орындатып, байқап көрген де дұрыс болады.  

Оқытушы тіл үйренуде жазылымға басымдылық бергісі келсе, 

курсанттарға шет тілін тыңдау арқылы (аудирлеу) естігенде дедукция әдісі 

арқылы(ауырдан жеңілге қарай) жазбалар жасатып отыруына болады:  

1) алдын-ала берілген жоспарға (кілт сөздер негізінде) сәйкес 

аудиомәтіннің мазмұнын қысқаша құрау;  

2) аудиомәтінді тыңдау барысында басты тірек сигналдарды жазып 

отыру; 

3) берілген коммуникативтік жағдайға (тапсырма) сәйкес 

аудиомәтіннен ақпаратты бөліп алып, оны жазу.   

Курсанттың жазылым іскерлігін дамыту барысында еркін диктантты да 

пайдалануға болады. Бұл жағдайда оқытушы аудиомәтінді абзац бойынша 

оқиды, студенттер есте қалғандарын жазып отырады, тапсырманы орындау 

жеңіл болу үшін алдын-ала жоспар немесе кілт сөздер беріліп қойылады.  

Жазба сөйлеуді қабылдау кезінде курсанттар шынайы немесе 

қиялындағы әңгімелескен адамымен талқылау сұрақтарын дайындайды, бұл 

– тезистер, карточкалардағы жазба лекцияларды таңдайды, кодограмма, 

арнайы тақырып (мәселе) немесе жағдай бойынша ауызша хабарлама үшін 

кестелер құрайды.  

Жазба сөйлеу тәжірибесі қағаз бетіндегі мәтін немесе аудиомәтінді есте 

сақтауға алмастыру, жоспар бойынша немесе арнайы бір сұрақ немесе белгілі 

мәселені шешу бойынша жазбаша ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді. 

Тақырып бойынша сабақтар топтамасы үйге мазмұндама берумен аяқталады 
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(өзіндік диктант – мәтіннің толықтай немесе бір бөлігін  жазбаша баяндап 

беру).  

Шет тілінде жазба түрде өз ойыңды жеткізуді сатылап және үнемі 

жүргізіп отыру керек. Бұл мәселені шешу үшін бірнеше өнімді жаттығулар 

қатары бар. Мысалы, неміс әдіскері Герхард Нейнерұсынған әдістер 

қарапайымнан қиынға қарай құрылған, репродукциядан өз ойың мен 

ұстанымыңды көрсете аласың. Барлық жаттығулар жазбаша орындалады. 

Біздіңше төмендегідей тапсырмалар  қызушылық  тудырары сөзсіз: 

- әңгіменің басы мен аяғын толықтырыңыз; 

- жеке «бағыттаушы» репликалар бойынша жазбаша диалог құра; 

- мәтін түрін өзгертіңіз (хабарламаны диалогқа, диалогты сипаттап 

жазуға  айналдырыңыз); 

- әр түрлі мәтіндер мен диалогтарда жағдайды сипаттаңыз; 

- мәтіндік және көрнекілік ақпараттың арасындағы айырмашылықты 

түсіндіріңіз; 

- хатқа хат жазып, телефон сөйлесулеріне сөйлесумен жауап беріңіз 

және т.б.; 

- белгілі нәтижеге жеткізетін кілт сөздерді алдын-ала табыңыз және т.б. 

Шығармашылық жазба жұмыстары үшін Г.Нейнердің[4] айтуынша 

ақпараттық сипаттағы іскерлік мәтіндерді пайдалануға 

болады.курсанттардың алдына жеке сипаттағы сұрақтар қойылады, мысалы: 

Алынған ақпарат мен үшін қандай мәнге ие? Менің әлемім шетелдегі менің 

замандастарымнан несімен ерекшеленеді? Неліктен мұндай 

айырмашылықтар байқалды? 

Қазіргі таңдағы неміс әдістемесінде шет тіліндегі жазылым мен жазбаша 

сөйлесуге үйрету әдістемесі бойынша «креативті хат» кең қанат жайды. 

«Креативті хат» астарына әр түрлі қиындық дәрежесіндегі, формасы мен 

мазмұны бойынша әр қилы, көбіне ойын сипатындағы жаттығулар енеді.  

«Креативті хат» әдісін қолдана отырып, әдіскерлер өз алдарына нақты 

төмендегідей сұрақтар қояды: хатты қашан жазу керек, қаншалықты көлемде 

жазу керек және қандай мақсатпен? Хат қандай рахатқа бөлейді және кімді? 

және т.б. 

Бұл жаттығулардың ерекшелігі – олардың бәрі де міндетті түрде жазба 

түрде жүргізіледі, мазмұны жағынан шығармашылық немесе жартылай 

шығармашылық сипатта болады, студенттер үшін қызықты және тартымды, 

оқытушы үшін де дәл солай. Танымал ақындардың өлеңдері, монологтар  

пайдаланылып, топ болып қызықты оқиғалар жазады, жасанды тұлғалар 

атына хаттар жазылады. Креативті хат жазуды еңгізе бастағанда маңызды үш 

шартты ұмытпау керек: оқыту мақсаты, оқыту шарттары және оқу бақылау 

амалдары.   

Қазіргі таңда Ресей мектептерінде шет тілін үйрету барысына көп көңіл 

бөлініп отыр. Жалпы орта білім беретін мектептердің өзінде 6 сыныптан 

бастап оқушылар шығармашылық жазба жұмыстарының біразын орындайды 

екен, мысалы, хат жазу, анкета толтыру. Олар жиі орындалады және бір-

бірінен негіз алып, ұқсас болып келеді.  
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Хат жазу – жаттығудың өте тиімді, әмбебап сипатты түрі. Хат жазуға 

үйрету үшін алдымен бірнеше сөйлеу жаттығулары арқылы бастау керек. 

Алғашқы сатыда хатта пайдаланылатын клишелер, сөйлеу формулаларын 

есте сақтау үшін жаттығулар, адресатқа хатпен хабарласу үлгілері, алғыс 

білдіру амалдары, хатты алғандығын растау, тезірек жауап алуға үміт т.б. 

ұсынылады. Бұдан ары, хат мәтіндерін қарау, әр түрлі хат сызбаларын 

анықтау, жеке фразаларды, тірек ойларды, кілт сөздерді айқындау қажет. 

Студенттер хат мәтіндеріне талдау жасайды, олардың авторларына мінездеме 

береді, хат сипатын (жеке, отбасылық, іскерлік, мәселелі; алғыс, құттықтау, 

шақыру үшін жазылған хаттар) анықтайды, стиль мен сипаты әр түрлі 

хаттардағы ойлардың берілу, бір ойдан екінші ойға алмасу құралдарына 

талдау жүргізеді.  

Екінші сатыда – студенттерге фраза үлгілері мен кілт сөздерді пайдалана 

отырып, хаттың жоспарын жазуды ұсынуға болады. Хабарласу үлгілері және 

басқа клишелер хаттың мазмұны, құрылым мен стиліне сәйкесуі керек.  

Жұмыстың келесі сатысында курсанттарға ұйымдаса отырып хат жазу 

ұсынылады, бұдан соң берілген жағдайлар бойынша тақырыптық хаттар, әр 

түрлі (жеке, отбасылық, іскерлік) тақырыптағы хаттар, адресаттың ұсынысы 

мен өтінішіне жауап-хат, нақты бір адресатқа сұрағы бойынша жауап-хат 

немесе басшылық сипаттағы хаттар жазылуы тиіс. Мүмкін әр түрлі адресатқа 

әр түрлі мақсатпен хат жазу керек болар, бірақ барлық хаттар мазмұны бір 

немесе бір ғана хабарлама мәтінге өзгерістер жүргізу арқылы жазылады. 

Адресатқа қойылатын сұрақтарды өңдеп, олардың хаттағы орнын анықтау 

керек.  

Соңғы сатыда қазіргі заману технология дамыған сатыда электронды 

поштаны пайдаланып, ұжымдық немесе жеке жазылым жүргізуге болады. 

Курсанттар бір-біріне хат жазып, өздерін тексеріп көреді. Осы арқылы, 

ауыздан шыққан сөзді жазуға, оның ішінде жеке және іскерлік хаттарды 

жазуға, сауалнамалар толтыруға, қысқаша өмірбаян жазуға, оқуға, жұмысқа 

қабылдауға өтініш жазуға үйрену т.б. – осылардың бәрі де хат жазуды 

үйренудің негізгі мақсаттары. 

Осыларға қайдан уақыт табуға болады? Қарап тұрса көптеген тапсырма 

сияқты. Бұндай ой туындаса, Е.И.Пассовтың [5] ойынша үй тапсырмасы 

деген қосымша туралы естен шығармаған жөн, бұл кезде мақсатқа тәуелсіз 

түрде студент барлық жұмыстарды жазбаша орындауы керек, сөздерді 

жазудан бастап, мазмұн айту және тақырып бойынша хабарлама беруден 

аяқтағанда, бәрін жазбаша орындауы тиіс.  

Курсант сабаққа дайындалғанда айтар ойының бәрін де алдымен 

жазбаша жазып алуы керек.  

Е.И.Пассов «жазылыммен айналысу керек, ол уақытты бос өлтірмеудің 

жолы» деп көрсетеді. Сондықтан да жазылымды біз тіл үйренуде басты 

ұстанымдардың бірі ретінде басшылыққа алғанымыз дұрыс болады деген ой 

қорытамыз.  
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Түйіндеме. Мақалада практикалық қазақ тілі сабағын оқыту кезінде 

курсанттарға мәтінмен жұмыс жасаудың түрлері мен оны талдаудың әдіс-

тәсілдері қарастырылады.  

Түйін сөздер: оқыту әдістемесі, инновациялық технологиялар, әскери 

терминдер, техникалық терминдер, мәтін.. 

Аннотация. В статье рассматриваются виды работы с текстом и методы 

его анализа курсантам при обучении практическому казахскому языку. 

Ключевые слова: методика преподования, инновационные технологии, 

военные термины, тенические термины, текст.  

 

Мәтін және оны қабылдау да - өз шешімін таппай отырған, кең ауқымда 

зерттеуді қажет ететін мәтін лингвистикасының өзекті мәселелерінің бірі. « 

Мәтін анықтамасын түсінуде ол феноменді оқып - үйренудің түрлі әдістемесі 

мен амал - тәсілі анықталады. Бүгінгі күнде мәтін аударуда ». Сонымен бірге 

лингвистер бірінші кезекте тілдің функционалдық - коммуникативтік сапасы 

мен мәтін арқауын құрайтын құралға назар аударды. « Мәтін » деген түсінік 

« Мәтін грамматикасы, мәтін стилистикасы », « Мәтін лингвистикасы » деген 

лингвистикалық терминдер атауымен кіреді. Бірақ дәл тіл білімнің ауқымда « 

мәтін » әлі нақты анықтамасын алған жоқ. Ол көп қырлы болғандықтан 

түсінікті тілдік қатегория тарапынан қиюластыру мүмкін емес. Сондықтан « 

сөйлемнің күрделі бірлігі », « сөйлемнің бірізділігі », типтік анықтама және 

тағы басқа үнемі кисынсыз болады, сондықтан да ол материалдық 
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құрылысын, оның экстралингвистикалық көрсеткішін, сонымен бірге 

коммуникацияға қатысушылар рөлін назардан тыс қалдырады. Сонымен 

бірге мәтін мағынасы оның жарыққа шығу себебімен анықталады. 
Демек, мәтін феноменінің көп құрлығын есепке алған жағдайда, оған 

түрлі анықтамалар беруте болады. Мұның өзі шындығында мәтін ретінде 

оған анықтама беруде негізгі рөл атқаратынына дәлел бола алады. Мәтін 

сөйлеу шығармашылығы таңбалық жүйелілік сияқты ақпараттық кеңістікті 

анықтайды. Семиотикада мәтін коммуникацияның кез келген формасы, 

мәселен, салт, би, әдет - ғұрып және тағы басқа кез келген таңбанын бірізді, 

байыпты жүйесі деп түсіндіріледі. 
Филология ғылымында, атап айтсақ, тіл білімінде, мәтін - таңбаның 

ауызша ( сөздің ) жүйесі деп таньшады. Сөйтіп, мәтін бір мағынаны - 

бастапқыда коммуникативтік мағынаны білдірген, сондықтан мәтін - 

коммуникативтік бірлік деп ататады. 
Мәтін сөзі ( латын тілінде textus ) « тұтасып кеткен, біріккең ткань » 

деген ұғымды білдіреді. Сондықтан көңіл аударарлық бір жайт, не бірігеді, 

қалай, не үшін бірігеді деген нәрсені анықтап алу қажет. Қалай дегенде мәтін 

- мағыналық жағынан біріккең жүйелі таңбалық бірлік, негізгі өзіне тән 

байлаулы және тұтастық қасиетке ие. Ондай жүйелі таңба коммуникативтік 

бірліктің жоғары денгейі, сондықтан ол әдеби шығарманың толық 

анықталған мағынасына ие, яғни аяқталған ақпараттық және құрылымдық 

тұтастық. Бұл бүтін, әрі таңғаларлықтай жат құбылыс. Қомақты билік 

болғанымен, тұтастық үнемі функционалдық құрылым болып табылады және 

бұл құрылымда тұтастықтың өз орны бар. 
Мәтін категорияларының мәндері (мағыналық, құрылымдық, 

функционалдық, коммуникативтік) әр түрлі болғанымен, бір - бірімен 

байланыспайды, тек бір - біріне ықпал етеді, ол - аса сапалы түрде 

құрастырылған тұтастық, 
Қисындылық пен тұтастық - мәтінге ғана тән қасиет ол тек дербес 

талдауды қажет етеді. Сондықтан да бұл екеуі мәтін шеңберінде бірін - бірі 

толықтырады және өзара бірлікте қолданылады: мәтін мазмұнын біртұтас 

мағына, дәл берілген тілдік құралдар ашады. Сөйтіп, тілдік қисындылық 

Сонымен бірге мағыналық тұтастық оның көрсеткіші болады. Әлбетте, егер 

табиғи ситуацияны ескеретін болсақ, мәтін пайда болған кезде айқын 

мақсатты мағынаны көрсетуді талап етеді. 
«Мәтін» деген ұғым тек тілдік жағынан құрастырылған және әдеби 

шығармаға ғана тән болады, алайда оның бөліктеріне, айтарлықтай дербес 

көзқарасты микромәтінге қолданылмауы мүмкін. Тек сондай мәтін, оның 

тарауы, бөлімі, параграфы, мәтін кіріспесі, қорытындысы, тағы басқа туралы 

айтуға болады. 
Мәтінге газет - журнал материалдары, өлен шумақтары, оқулықтағы 

ережелер және әртүрлі тақырыптағы сөйлесулер жатады. 
Сабақ өткізу, оқыту барысында өткізілетін ең күрделі жұмыс түрлерінін 

бірі - сабақта мәтінмен жұмысты ұтымды ұйымдастыру. Мәтінмен жұмыс 
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дегеніміз - сабақта өтілетін әр түрлі жұмыстардын жиынтығынан құралады. 

Олар: 
1. Дыбыстармен жұмыс; 
2.Сөздіктермен жұмыс; 
З.Сөздік қорларын жетілдіру; 
4.тіл  дамыту; 
5.Ауызша сөйлей білуге дағдыландыру. 
1.1. Мәтінмен жұмыс істеу мынадай кезеңдерге бөлінеді: 
1.Мәтінді оқығанға дейінгі кезең; 
2.Мәтінмен жұмыс кезеңі; 
3.Мәтінді оқығаннан кейінгі кезең; 
1.0. Мәтін оқығанға дейінгі кезең мынадай бағытта жүргізіледі: 
1 .Бірнеше бөлімге бөліп оқыту; 
2.Бөлімдерге ат қою; 
3. Негізгі, жаңама ойды таптыру; 
4.Мәтін бойынша сұраққа жауап беру; 

5.0кығанның мазмұнын айту; 

6.Жоспар құру. 

1.3. Мәтінді оқығаннан кейінгі кезең: 

7.Жағдаят шешу; 

8.Пікірталас; 

9.Мәтінге атқою; 

10. Диалог, ситуация құру; 

11. Шығармашылықтапсырмаларорындау; 

12. Мәтіннің мазмұнын жоспар бойынша айту. 

Мәтінмен жұмыс істеу кезеңінде курсанттарды жұмыс істеу 

қабілеттеріне және білім денгейлеріне қарай топтарға бөлініп, әр топқа 

лайықты тапсырма берген жөн. Ол үшін қазақ тілінде оқудын ерекшеліктерін 

менгерткен жөн: 

аү қазақтіліне тән дыбыстардың айтылуы, жазылуы; 

әү ол дыбыстарды айтылу және жазылу жағынан бір - бірінен ажырата 

білу; 

бү «О» дыбысының қазақ тілінде ешқандай өзгеріссіз болатынын 

түсіндіру; 

Мәтінді оқудың мынадай түрлерін сабақ үстінде қолданамын: 

1. Дауыстап оқыту арқылы курсанттың сөйлеу әлементтерін 

менгергендерін байқауға болады, тағы да бір тиімділігі- курсанттар бірінің 

қатесін бірі естіп және түзетіп отырады. 

2. Іштей оқу - бұл жұмыстың мақсаты курсанттардың шапшаң оқу 

дәрежесін анықтау. Мысалы: курсанттарға іштей оқу үшін бір мәтін беремін 

де, қай жерге дейін оқу керектігін белгілеймін. Әркім белгілеген жерге 

келгенде кітаптарын жауып, бітіргенін байқатады. Солай курсанттардың оқу 

шапшаңдықтарының мөлшерін өзіме белгілеп отырамын. 

3. Араласып оқу ү кезекпен оқу ү. 

4. Буынға бөліп оқу. 
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5. Мәнерлеп оқу. 

6. Сөйлемді мазмұнына, айтылуына қарай ырғағымен оқу. 

Курсанттарды шапшаң оқута дағдыландыру, әрине, өте жақсы. 

Дегенмен, олардың шапшаң оқуы толық түсініп оқыды деген сез емес. 

Курсанттың мәтінді түсіну қабілетін әр түрлі әдіс - тәсілдер қолдана отырып 

анықтауға болады. Бұл жерде айтатыным, күнделікті сабақ сайын мәтіннін 

бір сөзін қалдырмай аударып, тек осындай аударма жұмысымен шектеліп 

калмау керек. Ол балаларды зеріктіріп. ынтасын кемітіп, ойлану қабілетін 

тежейді. Сол себепті әр түрлі әдістер қолдануды жөн көрдім: 

1 .Мәтінді қазақ тілінен орыс тіліне аудару; 

2. Оқыған мәтіннің мазмұнын айтқызу, қазақ тілінде жеткізуге қиналса, 

орыс тілінде айқызу; 

3. Оқытушының сұрағына дайын жауап беру; 

4. Берілген мәтіндегі ойды бірнеше сөйлемдер арқылы айтып беру: 

5. Оқыған мәтінге немесе бөлімге тақырып қою; 

6. Үлестірмелі кәртішкелерге мәтінді түсінгенін айтуға көмектесетін 

тірек сөздер жазылады. Сол бойынша мәтіндегі ойды әңгімелейді; 

7. Мәтіннің мазмұнына сай келетін суреттерді таңдап алып, соларды 

пайдалана отырып, әңгіме құраута болады. 

8. Жоспар құрғызып, мәтіннін мазмұнын түсінгендерін тыңдау. 

Мәтін бойынша сабақ өткізу әдісі. Өзге оқулықтар тәрізді қазақ тілі 

оқулығы да оқытуды жүзеге асыруда шешуші қызмет атқарады. Психология 

ғылымын зерттеушілердің пікіріне сүйенетін болсақ, бала неғұрлым жас 

болған сайын өзге тілді қабылдау, игеру мүмкіншілігі соғұрлым жоғары 

болады. Мақсат - курсантты жас кезінен бастап - ак қазақ тілін әдеби норма 

бойынша үйретуге дағдынандыру. Осыған байланысты сөзді дұрыс айту 

жағына, дұрыс қолдаңу жағына баса назар аудару керек, өйткені бала жас 

кезінде қалай дағдыланса, сол қалпын үлкейгенде оңайлықпен бұза алмайды, 

сондықтан теріс дағды қалыптаскан ересектең таза қалпыңдағы жасты 

оқытып - үйрету әлдеқайда жеңіл болады. 

Мәтіндерге берілген барлық сөздер мен грамматикачық материалдарды 

бір сабақ үстінде үйретуді мүмкін емес, сондықтан үйретілуте тиісті 

сөздермен грамматикалық материатлдарға баса назар аударылуы қажет. 

Мәтіндерді іріктеп алып, ұтымды пайдалануда оқытушы белгілі бір 

принциптерді белгілеп алып, оларды өзіне таяныш ету керек. 

1. Мәтіннің тақырыпқа сәйкестілігі, тәрбиелік мәні. Мәтіннің тақырыпқа 

сәйкестілігі, тәрбиелік мәні оқыту жүйесіндегі аса бір қажетті мәселенің бірі.  

2. Мәтіннің оқу арқылы менгертілуі. Оқытушы мәтінді ең алдымен 

талапқа сай сөзді оқып шығып, оқудың үлгісін көрсетеді. Осы кезде 

курсанттар оқулықтарына қарап отырып, оқудың үлгісін көрсетеді. Осы 

кезде курсанттар оқулықтарына қарап отырып, оқудың техникасына баса 

назар аударылады. Курсанттардың қатысуымен мәтіннің мазмұны 

түсіндіріледі, сөздік жұмысы жүргізіледі, мақсат - тіл дамыту. Жоғары 

сыныптарда мәтін курсанттардың өздеріне оқыттырылып, қателері болса, 
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оқытушының көмегімен, не басқа баланың қатысуымен түзетіледі. Жаңа 

сөзде болса, айрықша түсіндіріліп, сөздік дәптерге жазылады. 

3. Мәтіннің сұрақ - жауап әдісі арқылы игерілуі. Бұл - мәтінді игерудің 

аса бір ұтымды жолы. Сұрақ бірде мүғалім тарапынан қойылып, 

курсанттардың қатысуымен жауап қайтарылса, бірде сұрақты курсанттардың 

өздері қойып жауапты өздері қайтарады, бірақ оқытушының тікелей 

бақылауы, ретті жерлерінде араласып отыруы аса қажет. 

4. Мәтіндегі жаңа сөздер мен грамматикалық материалдардың 

меңгерілуі. Мәтіндегі жаңа сөздерді игеру курсанттардың лексикалық қорын 

байытуға, қазақша сөйлей білу мүмкіншілігін арттыруға тікелей жағдай 

жасайды. Жаңа сөздерді менгеру оқытушының тікелей түсіндіруі арқылы, 

сұрақ - жауап әдісін тірек ете отырып, сол сөздің қатысуымен әртүрлі 

сөйлемдер құрау арқылы сөздік жұмыстарын пайдатану арқылы іске асады. 

Осындай жұмыс түрлерін өткізе отырып, мәтінмен жұмыс жүргізу 

кезінде курсанттардың ой -өрісін дамьтуға, терең білім алуларына мүмкіндік 

туады. 

Қазіргі білім беру жүйесінде жаңа технологияларды еңгізу күннен - 

күнге басты талапқа айналып, осы әдістерді жетілдіре түсу қажеттігі 

күшеюде. Оқу бағдарламасына жаңа үрдістер, жаңа оқу технологиялары 

көптеп еңгізілуде. Солардың бірі М. М. Жанпейісованың «Модульдік оқыту 

технологиясын» өзімнің практикамда қолданамын. 

Қазақ тілі сабағын оқытуда жаңа технологияның өзіне тиімдісін қолдана 

отырып курсанттардың мүмкіншіліктеріне қарай денгейлік тапсырмалар, 

шығармашылық жұмыстар, тіл байлығын, сөздік қорын байытуға арналған 

мәтінмен жұмыс түрлерін ұйымдастыру. 

Оқытушы әрдайым ізденісте болса ғана, курсанттардың білім сапасын 

жоғары көтере алады. Білім сапасын көтеру дегеніміз - курсанттарды жоғары 

денгейге көтеру. Осы мақсатты алға қоя отырып, тіл үйретуде мәтінмен 

жұмыс түрлерін тиімді пайдаланып, курсанттардың қазақша сөйлеу 

дағдысын қалыптастыру. 
 

ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 
 

1 Ф.Оразбаева «Тілдікқатынас». Алматы «Сөздік-Словарь», 2005 ж. 

2 «Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ Білім беру бағдарламасы, 

Нұр-Сұлтан, 2019 ж. 

3  М.Ахметова «Мәтін лингвистикасы». Орал-2008 ж. 

4  Шабажанова Салтанат «Оқылым дағдыларын қалыптастыру және 

дамытудың әдіснамасы мен тәжірибесі», Павлодар-2015 ж. 

5 Г.В. Пранцова, Е.С. Романичева «Современные стратегии чтения: 

теория и практика», Мәскеу-2016 ж. 

6 Винсент Р. Pyггиepo «Стратегии критического чтения». 

 

 

 

 



221 
 

§ 

 

КОЛИЧЕСТВЕННОЕ ОПИСАНИЕ СИГНАЛОВ 

СЕЙСМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЗЕМЛИ МЕТОДОМ 

ИНФОРМАЦИОННО-ЭНТРОПИЙНОГО АНАЛИЗА 

 

Изтлеуов Н.Т., 
к.ф.-м.н., профессор кафедры ЕНД, 

Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

Абдрахметова М.А., 

магистр физики, преподаватель кафедры ЕНД, 

Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

Базарбаева А.К., 

магистр физики ,преподаватель кафедры ЕНД, 

Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

Таженова А.К., 

магистр физики , преподаватель кафедры ЕНД, 

Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

 

В работе впервые были исследованы сигналы сейсмической активности 

Земли методом теории динамического хаоса. Построен алгоритм вычисления 

нелинейных характеристик для исследуемых сигналов в компьютерной среде 

моделирования MatLab. Количественно описаны особенности сигналов 

сейсмической активности Земли. 

В последние годы все больший интерес исследователей обращен 

изучению процессов колебания земной поверхности, землетрясений. Во-

первых, это связано с тем, что в процессе землетрясений любой энергии и 

природы, возможны разрушения зданий и сооружений, а также гибель 

людей. Во-вторых, землетрясения отражают процесс геологического 

преобразования планеты. Считается, что первопричиной землетрясений 

являются глобальные геологические и тектонические силы, однако в 

настоящее время их природа не совсем ясна. Появление этих сил связывают с 

перепадами температуры в недрах Земли. Большинство землетрясений 

возникает на окраинах тектонических плит. Замечено, что за последние два 

века сильные землетрясения возникли в результате вспарывания 

крупных разломов, выходящих на поверхность.   

 Большая часть таких явлений носит хаотический и стохастический 

характер. В связи с этим, нестационарные процессы такого рода, 

представленные в виде временного ряда, в настоящее время широко 

исследуются с точки зрения нелинейной физики, в частности 

информационно-энтропийным анализом.     
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 Поэтому основной целью данного научного проекта является 

применение информационно-энтропийного анализа для изучения временных 

сигналов сейсмической активности Земли, поиск особенностей и 

закономерностей в динамике происходящего события. 

Результаты исследований.        

 Для количественной оценки величины землетрясения предлагались 

разные меры, но самой практичной оказались шкала магнитуд Ч.Ф. Рихтера 

(M) и общая энергия E, излучаемая очагом упругих волн. Шкала магнитуд 

позволяет достаточно просто сравнивать между собой разные землетрясения. 

Она характеризует величину землетрясения в глубине Земли и вычисляется 

на основании измерений амплитуды и периода сейсмических колебаний на 

сейсмических станциях.         

 В данном пункте представлены результаты исследования сигналов 

сейсмических данных в различные периоды времени вышеописанным 

информационно – энтропийным анализом. Для исследования возможности 

использования предлагаемой методики для поиска предвестников крупных 

землетрясений нами использовались глобальные базы данных 

Национального центра информации о землетрясениях Геологической службы 

США NEIS [13, 14].         

 Временная реализация события, соответствующая периоду 

землетрясения с магнитудой 6.5 баллов представлена на рисунке 1.   

 На рисунке 2 представлены значения нормированной энтропии 

Шеннона импульсов, выделенных из временных рядов суммарного 

энерговыделения в землетрясениях в среднеазиатском регионе, 

соответствующих периодам до, во время и после крупных землетрясений, в 

зависимости от их обобщенной метрической характеристики. Одинаковыми 

цифрами на рисунках обозначены значения, полученные для импульсов, 

соответствующих периодам до (цифра сопровождается буквой b), во время 

(цифра сопровождается буквой e) и после (цифра сопровождается буквой a) 

одного и того же землетрясения. Стрелки на рисунках указывают 

направление процесса (до → во время → после землетрясения).    

 Из анализа метрико-топологической диаграммы  можно 

сформулировать следующие выводы: 1) во время землетрясений сигналы от 

сейсмической активности в основном имеют энтропию, лежащую в полосе 

самоорганизации; 2) после землетрясений энтропия, как правило, 

увеличивается, а обобщенная  метрическая характеристика уменьшается, т.е. 

сигналы становятся шумо- или самоподобными, их структура измельчается; 

3) перед землетрясениями наблюдается тенденция к увеличению обобщенной 

метрической характеристики импульсов, т.е. в эти периоды имеют место 

неоднородные колебания, характеризуемые самоаффинным 

мультифрактальным спектром. 
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Рисунок 1 – Сейсмограмма землетрясения 10.01.2010 г. 

 

Рисунок 2 – Метрико-топологическая диаграмма сейсмического временного ряда для 

среднеазиатского региона (для нормированной энтропии Шеннона) 

Однако образование крупномасштабных всплесков (с большими 

значениями 2,2
,xK ) может сопровождаться как ростом энтропии 

неоднородных (аффинных) сигналов по времени, так и ее уменьшением (т.е. 

образованием из мелкомасштабных колебаний более крупномасштабных 

всплесков в виде когерентного резонанса). Первый случай соответствует 

измельчению неоднородных структур и росту размерности фазового 

пространства, характеризующего тектонические разломы. Второй случай 

может характеризовать процесс самоорганизации, т.е.   возникновение   

порядка (структур) из хаоса (из мелкомасштабных пульсаций). Зная характер 

тектонических разломов, их относительные масштабы, по предлагаемой 

методике энтропийного анализа можно указать тенденцию эволюционного 

процесса в рассматриваемой среде.  

2,2
,xK  
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Результаты информационно-энтропийного анализа показали, что: 

  1) во время землетрясений сигналы от сейсмической активности в 

основном имеют энтропию, лежащую в полосе самоорганизации;  

 2) после землетрясений энтропия, как правило, увеличивается, а 

обобщенная метрическая характеристика уменьшается, т.е. сигналы 

становятся шумо- или самоподобными, их структура измельчается;  

 3) перед землетрясениями наблюдается тенденция к увеличению 

обобщенной метрической характеристики импульсов, т.е. в эти периоды 

имеют место неоднородные колебания.      

 Таким образом, можно сделать вывод, что данный метод анализа 

позволяет выявить особенности  и тенденцию в динамике происходящего 

процесса. 
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Аннотация. В работе изготовлена 3D голограмма-пирамида, и, с 

помощью сотки были получены 3D видеофильмы. Изложен принцип работы 

3D голограмма-пирамиды.Поставлены эксперименты по изучению влияния 

изменения покрытия внутренней поверхности пирамиды на эффективность 

работы 3D голограмма-пирамиды. Показано эффективность покрытия 

поверхности зеркалом. 

3D голограмма-пирамида. 

В последнее время, широкую известность приобрела 3D голограмма-

пирамида. Суть ее заключается в следующим: на сотовом телефоне 

запускается видео фильм. Смотрите рисунок1. На экран сотки (5) ставится 

сверху 3D голограмма-пирамида (3). Сбоку 3D голограмма-пирамиды глазом 

(4) можно увидеть трехмерное изображение видео фильма. В самом деле, 

глаз видит оптический обман. 

 
 

Рисунок 1. Принцип работы 3D голограмма-пирамиды. 
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Для выяснения этого оптического обмана рассмотрим более подробно 

принцип работы 3D голограмма-пирамиды, приведенного на рисунке 1.  Луч 

(1) от светящего пятна (S) экрана (5) падает на прозрачную поверхность 

пирамиды (3), имеющего наклон 45ᴼ. Наклон приводит к тому, что все 

вертикально направленные лучи,выходящие из экрана сотки, будут 

перенаправлены в горизонтальном направлении. Другими словами, луч 

отражаясь от пирамиды попадает на глаз человека (4). Другие лучи (2) точно 

также попадет на глаз. Человеческий глаз видит мнимое изображения (S’). 

возникающее от действительного изображения (S), которые подчиняются 

строго законом геометрической оптики. Другими словами, человек как бы 

видит не действительное изображение(S), а видит мнимое изображение (S’). 

Это приводит как бы видения в трех размерах. Вот это установку и явление 

называют 3D голограмма-пирамидой. 

В интернете очень много материалов с чертежами по вопросу 

изготовления 3D голограмма-пирамиды в домашних условиях. Единственно, 

не нашли объяснение принципа работы 3D голограмма-пирамиды, как это 

изложено выше, в настоящей работе. 

Обычно 3D голограмма-пирамиду изготавливают из прозрачных 

материалов, например, из стекла и/или оргстекло. Это приводит к тому, что 

3D голограмму лучше будет наблюдать, когда нет побочного мешающего 

света окружающей среды (комнаты). Освещение комнаты,где ставится 

эксперимент, должно быть слабым или же экран сотки должен светит ярче, 

чем мешающий свет комнаты. 

В настоящей работе, для улучшения эффективности видения фильмов в 

3D голограмма-пирамиде, ее внутренние поверхности (3) покрывали 

материалами с разными цветами и прозрачностью. Эти эксперименты 

показали, что эффективность видения улучшается незначительно. 

После анализа предыдущих экспериментов было решено покрыть 

зеркалом поверхность (3). Покрытие поверхности зеркалом 3D голограмма-

пирамиды позволило работать значительно лучше в комнате, где нет 

мешающего прямого солнечного света. 

Для дальнейшего улучшения поверхность (3) сделаем вертикально 

направленным и рифленым по закону синусоида. Поверхность покрываем 

зеркалом. Покрытие поверхности зеркалом 3D голограмма-пирамиды 

позволило работать значительно лучше в комнате, где нет мешающего 

прямого солнечного света. Рифленность поверхности еще приведет к 

возможности видения с разными углами в горизонтальной поверхности 

обзора. Это дополнительно увеличить 3D эффект. 

2. Заключение: 

- рассчитали и изготовили натуральную 3D голограмма-пирамиду;  

- привели принцип работы 3D голограмма-пирамиды; 

- провели эксперименты по влиянию прозрачности и цвета пирамиды на 

эффективность работы 3D голограмма-пирамида; 
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- провели эксперименты по покрытию зеркалом поверхности пирамиды, 

что привело к значительному увеличению эффективности работы 

(видимости)3D голограмма-пирамида; 

- поверхность пирамиды сделаем рифленым для увеличения угла обзора 

наблюдения, что приведет к увеличению эффективности работы 

(видимости) 3D голограмма-пирамида 
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Опыт создания автоматизированных рабочих мест для 

библиографической обработки и поиска документов с использованием 

технологии клиент/сервер. 

Рассмотрены проблемы построения информационных 

библиографических систем на базе архитектуры клиент/сервер, 

настраиваемых на применение в различных программно-аппаратных средах и 

заданных технологических циклах обработки документов. Показаны 

преимущества таких систем. 

Особое внимание уделено автоматизированным рабочим местам для 

информационных библиотечных систем, представлена их классификация по 

функциональному назначению и месту применения. 

Информационные библиотечные системы (ИБС) стоят в ряду наиболее 

крупных систем, реализующих множество разнообразных функций и 

построенных на различных платформах (компьютер + операционная 
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система). Работа ИБС требует поддержки со стороны многих программно-

аппаратных ресурсов, в том числе территориально удаленных, что вводит 

ИБС в ранг распределенных систем. Проект RUSLANet [1] предусматривает 

решение задач, связанных с созданием автоматизированных рабочих мест 

(АРМ) ИБС, предназначенных для различных пользователей (библиографов, 

библиотекарей, читателей и т. д.), причем обеспечивается функционирование 

АРМ в различных программно-аппаратных средах, включая сети. 

Существующие в настоящее время ИБС, как зарубежные, так и 

отечественные, представляют собой строго регламентированные системы, 

настроенные на работу в рамках предписанных при их создании правил. 

Такие библиотечные системы не являются открытыми в современном 

понимании, которое предполагает использование при разработке открытых 

международных стандартов и технологии клиент/сервер. Приобретение 

подобных систем ведет к необходимости перехода на предлагаемую ими 

технологию обработки документов, причем функционирование 

обеспечивается на жестко определенных платформах. 

Такой подход зачастую недопустим - в современных российских 

условиях не всегда имеется возможность отказаться от существующей 

технологии и поменять парк компьютеров. Технологические циклы 

библиографической обработки документов, способы каталогизации и 

формирования фондов могут существенным образом различаться в разных 

библиотеках, особенно специализированных или имеющих глубокие 

исторические корни. 

В проекте RUSLANet поставлена задача создать ИБС без перечисленных 

недостатков. Разрабатываемая библиотечная информационная система 

представляет собой комплекс автоматизированных рабочих мест, 

настраиваемых на заданную технологию обработки документов и 

взаимодействующих с базами данных через стандартный механизм API-

запросов (интерфейс программных приложений). Набор АРМ обеспечивает 

построение типовых рабочих мест всех категорий пользователей ИБС в 

соответствии с условиями конкретной библиотеки. АРМ могут 

функционировать на широком спектре современных компьютеров и рабочих 

станций и позволяют вести работу как с локальными БД, так и с 

удаленными. При этом обеспечивается возможность связи с удаленными 

БД по различным каналам (коммутируемым, выделенным, 

оптоволоконным). 

Требования к разрабатываемой ИБС в соответствии с постановкой 

задачи могут быть представлены двумя уровнями: 

-внешним (эксплуатационным), определяющим требования с точки 

зрения пользователя; 

-внутренним (уровнем реализации), определяющим требования к 

технической стороне реализации. 

На внешнем уровне можно сформулировать следующие требования: 

функциональная настраиваемость, дружественный пользовательский 
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интерфейс, возможность переноса на различные платформы, 

быстродействие, надежность. 

Внутренний уровень определяет набор требований к программному 

продукту, соблюдение которых обеспечит реализацию внешних требований. 

Основным является требование использования открытых стандартов, 

технологии клиент-сервер, языков 4-го поколения и платформо-независимых 

средств разработки, стандартизованных средств API для реализации внешних 

запросов. 

Анализ постановки задачи и перечисленных требований показал, что 

наиболее приемлемым в данном случае является подход, опирающийся на 

технологию NAS, предложенную фирмой Digital [2]. 

Несколько слов о каждом АРМ по назначению. 

1. АРМ комплектования. 

Формирование фонда библиотеки производится службой 

комплектования, которая осуществляет поиск, заказ, приобретение 

требуемых документов, выполняет предварительную обработку полученных 

документов и осуществляет автоматический учет библиотечного фонда. 

Рабочее место, предоставляющее данные функции в полном объеме, 

реализуется в виде локального АРМ, поскольку для выполнения функций 

поиска и заказа литературы требуется доступ к Интернет, предоставляемый 

пользователям локальной сети библиотеки. Выполнение функций обработки 

и распределения может быть реализовано также в виде удаленного АРМ. 

2. АРМ библиографа. 

Рабочее место службы библиографии является наиболее сложным и 

функционально нагруженным. Оно предназначено для полного 

библиографического описания документов в соответствии с принятым 

стандартом (UNIMARC или USMARC). АРМ обеспечивает обработку новых 

поступлений, корректировку действующего электронного каталога, а также 

ретроспективный ввод библиографических описаний. Эти функции могут 

выполняться либо одним человеком (в небольших библиотеках), либо 

группой специалистов; тогда АРМ целесообразно разбить на несколько 

рабочих мест, образующих определенную технологическую цепочку 

обработки документов. Характерной особенностью этого АРМ является 

работа с большими объемами справочной информации, такой, как 

предметные рубрики и справочники систематизации, а также заполнение 

значительного числа полей библиографического описания. Кроме того, 

потребность включения тех или иных функций, полнота библиографического 

описания могут варьироваться в зависимости от конкретных условий. 

3. АРМ поиска и заказа литературы. 

Это рабочее место предназначено для читателей и позволяет выполнять 

поиск документов по любым элементам библиографического описания или 

ключевым словам с последующим заказом отобранных документов. Как 

правило, поиск производится по таким элементам описания, как автор, 

заглавие, издательство, год издания, УДК, рубрика и др. Может быть задан 

отдельный элемент или их совокупность, причем каждый элемент задается 
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либо полностью, либо фрагментарно (например, по заданию в поле заглавие 

"Проблемы*" будет выполнен поиск всех описаний, заглавие которых 

начинается со слова "Проблемы"). Кроме того, предоставляется возможность 

получать список литературы, имеющей в заглавиях заданные ключевые 

слова, а также выполнять контекстный поиск. 

После отбора интересующих описаний может быть осуществлен 

просмотр наличия выбранной литературы в данный момент времени с 

указанием местонахождения документа (читальный зал, учебная библиотека 

и т. п.), а затем - ее заказ. 

4. АРМ книговыдачи 

Рабочее место библиотекаря является прямым продолжением АРМ 

заказа литературы. Заявки, сделанные читателями, автоматически 

передаются в АРМ книговыдачи, где они распечатываются с указанием 

сиглы хранения и инвентарных номеров документов, находящихся в данное 

время в фондах. 

Фиксация выполнения заявки производится при выдаче книг заказчику, 

при этом в базе данных помечаются выданные экземпляры документов. 

Кроме того, с помощью данного АРМ библиотечные работники имеют 

возможность получать информацию о должниках, сроке и местонахождении 

конкретного документа; вести очередь на выданные книги; выполнять 

статистическую обработку заявок. 

5. АРМ МБА 

Для автоматизации службы межбиблиотечного абонемента 

разрабатывается АРМ МБА, основным назначением которого является 

организация заказа и электронной доставки документов. АРМ МБА имеет 

доступ как к собственному электронному каталогу, так и к информационным 

ресурсам, предоставляемым в глобальные сети другими библиотеками 

мирового сообщества. Таким образом, АРМ МБА предусматривает 

реализацию всех элементов, присущих электронной доставке документов: 

прием и оформление заявки, поиск затребованных документов, получение 

электронной копии документов, пересылку электронных копий с 

использованием соответствующих транспортных средств (E-Mail, FTP), 

оформление факта выполнения заявки. 

АРМ МБА обеспечивает взаимодействие с широким набором 

программно-аппаратных сервисов: сервисом базы данных, Интернет-

сервисом, почтовым сервисом, сервисом сканирования, сервисом печати. 

6. Административный АРМ. 

Рабочее место администратора ИБС предназначено для управления и 

анализа функционирования информационной системы. С его помощью 

возможно корректировать БД ИБС (как содержательную, так и структурную 

часть), а также вести сбор и анализ статистики работы. Администратор 

определяет права доступа пользователей соответствующих АРМ, вводит те 

или иные установки, влияющие на функционирование и возможности других 

АРМ. 

Реализация информационной библиотечной системы 



231 
 

Фундаментальной библиотеки  

Согласно вышеизложенным принципам разработаны типовые АРМ, 

реализующие технологический цикл обработки документов, в 

Фундаментальной библиотеке. В ФБ принята трехэтапная технология 

обработки вновь поступающей литературы: комплектование, систематизация 

и предметизация, каталогизация. 

На этапе комплектования осуществляются краткое описание документа, 

проверка на дублетность, распределение полученных экземпляров по фондам 

библиотеки и присвоение номеров учета, а также формируются необходимые 

финансовые документы для бухгалтерского учета. 

Обработанный комплект документов, называемый счетом, передается в 

отдел научной обработки литературы, где профессиональные библиографы 

выполняют систематизацию документов по УДК, ББК; указывают 

предметные рубрики и ключевые слова, используя соответствующие 

электронные справочники. 

На последнем этапе производится полное библиографическое описание 

документа в соответствии с форматами семейства MARC, причем выбор 

полей, необходимых для описания, делается по шаблонам адекватных типов 

документов. 

На каждом этапе функционируют АРМ, действующие в локальной сети 

и использующие единую библиографическую базу данных. Обслуживание 

читателей выполняется при помощи АРМ поиска в электронном каталоге, 

предоставляющем возможность отыскания документов по различным 

комбинациям полей (фрагментов полей) библиографического описания, а 

также по контексту (словам или фразам, входящим в описание) 

Разработан также поисковый АРМ для пользователей Интернет, 

применяющий CGI-скрипты для доступа к базе данных и размещенный на 

страницах гипертекстового сервера  ( http://www.unilib.neva.ru/lib/poly.html). 

Разработка полной иерархии АРМ, представленных в статье, является 

трудоемкой задачей, которая будет решаться последовательно. 
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ШЕТ ТІЛДЕР ОҚЫТУДА ТӘЖІРИБЕЛІК 

ДАҒДЫЛАРДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Байбукашева А.С., 

шет тілдер кафедрасының оқытушысы, педагогика ғылымдарының магистрі, 

Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Түйіндеме. Қазіргі білім беру саласы мен өндірістің арасындағы тығыз 

қарым- қатынас теориямен қатар тәжірибенің маңызын анықтады. Шет тілін 

оқытудағы мақсат - қатысымға түсе алу болғандықтан, тәжірибелік тілдік 

дағдыларды қалыптастыру өзекті болып табылады. Бұл мақалада шет тілін 

тәжірибелік меңгеру талқыланады. Шет тілін тәжірибелік меңгерудегі тиімді 

амал ретінде коммуникативтi амал қарастырылады. Тәжірибелік дағдыларды 

қалыптастыруға арналған әдістер мен жаттығулар сипатталады. 

Түйін сөздер: шет тілін оқыту, тәжірибе, тәжірибелік дағдылар, әдіс, 

коммуникативті амал,жаттығу, кейс әдісі. 

 

Аннотация. Тесная взаимосвязь между современным образованием и 

миром индустрии определила как важность теории, так и практики в 

образовании. Поскольку целью обучения иностранному языку является 

умение общаться, формирование практических языковых навыков является 

актуальным. В статье рассматривается практическое овладение иностранным 

языком. Коммуникативный подход предлагается как эффективный подход к 

практическому овладению иностранным языком. Описаны методы и 

упражнения формирования практических навыков. 

Ключевые слова: обучение иностранному языку, опыт, практические 

навыки, метод, коммуникативный подход, упражнение, кейс-метод. 

 

Annotation. The close relationship between modern education and industry 

has determined the importance of theory as well as practice. Since the goal of 

foreign language teaching is to be able to communicate, the formation of practical 

language skills is relevant. This article discusses the practical mastery of a foreign 

language. Communicative approach is considered as an effective approach to the 

practical acquisition of a foreign language. Methods and exercises for the 

formation of practical skills are described. 

Key words: foreign language teaching, experience, practical skills, method, 

communicative approach, exercise, case method. 

 

Шет тілдер оқытуда тәжірибелік дағдыларды қалыптастыру 

мақсаттарын анықтау кезінде бірнеше ғалымдар сөйлеу әрекетінің кез-келген 

түріне ерекше артықшылық береді, олардың көпшілігі "шет тілін тәжірибелік 

игеру" терминіне кеңірек түсінік береді. Әр түрлі әдістемелік мектептер 
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өкілдерінің пікірінше шет тілін тәжірибелік меңгеру сөйлеу әрекетінің 

барлық негізгі түрлерін меңгеруді білдіреді: ауызша сөйлеуді түсіну, шет 

тілінде сөйлеу, оқу және жазу қабілеті[1]. Шет тілін оқытудың мақсаттарын 

тұжырымдайтын әдіскерлердің көпшілігі бұл сөйлеу дағдыларын игеру 

дәрежесінің градациясы туралы мәселе көтермейді. Тек П.Хагболдт пен 

Л.В.Щерба тілді тәжірибелік меңгеру ұғымы бір жағдайда шет тілін оқуға 

қатысты, екінші жағдайда арнайы филологиялық білімге және 

дипломатиялық қызметкерлердің, әдебиеттанушы-публицистердің, 

аудармашылардың және т. б. тілдік дайындығына қатысты ашылады деп 

жазады[2,3]. 

Шет тілін тәжірибелік меңгеру, ең алдымен, дұрыс айтылымды 

(артикуляция және интонацияның негізгі түрлері) шет тілінде еркін сөйлеуді 

дамыту және шетелдік сөйлеуді есту арқылы түсіну, дауыстап және өздігінен 

оқу, сонымен қатар жазу шарты ретінде меңгеруді қамтиды[4]. Негізгі 

грамматикалық автоматизмдерді қалыптастыру бірдей маңызды, онсыз тілді 

тәжірибелік игеру мүмкін емес. Бұл дегеніміз сөйлеу әрекетінің барлық 

түрлерін меңгеру үшін қажетті және жеткілікті грамматикалық минимумды 

таңдауды білдіреді, оны ассимиляциялау сөзсіз автоматизм деңгейіне 

жеткізілуі керек. Бұл деңгей білім алушылардың ұзақ мерзімді жадында шет 

тілінің грамматикалық стереотиптерін құруды қамтиды, бұл әр түрлі 

лексикалық мазмұн жағдайында және сөйлеу коммуникациясының әр түрлі 

жағдайларында тиісті сөз формаларын, сөз тіркестерін және сөйлем 

құрылымын, сондай-ақ сөйлеуді күту қабілетін (сөйлеу процесінде қажетті 

грамматикалық формалар мен құрылымдарды грамматикалық ережеге 

жүгінбестен күту) және сөйлеуді "алдын-ала күту" (келесі грамматикалық 

форманың грамматикалық формасын күту), қазіргі уақытта айтылған сөйлеу 

тізбегінің грамматикалық формасы бойынша сөйлеу тізбегінің әлі 

айтылмаған байланысы). Мұндай грамматикалық автоматизмдер жеткілікті 

лексикалық базасыз және білім алушылардың сөйлеу тәжірибесін 

жинақтаусыз мүмкін емес[4]. 

Шет тілдер оқытуда тәжірибелік дағдыларды қалыптастыру мақсатында 

коммуникативті амал жүзеге асырылады. Өйткені, тілді үйренудің басты 

нәтижесі- шет тілдік қатысымға түсе алу болып табылатыны анық. 

Коммуникативті амалды оқыту барысында қолдану оқушылардың ана 

тілі қолданылмайды деп болжайды. Шетел тілін топтарда немесе жеке-жеке 

оқыту арқылы мұғалім ағылшын тілін қарым-қатынас құралы, жұмыс құралы 

етіп жасауға тырысады, оны оқытушымен және бір-бірімен өзара әрекеттесу 

кезінде студенттер қажетті тілдік дағдыларды жаттықтырады және 

сенімділікке ие болады. Сабақтар толығымен ағылшын тілінде өтеді-

сабақтарда олар тек ағылшын тілінде сөйлейді. Үнемі тыңдау, қайталау және 

тәжірибе арқылы тыңдаушылар ағылшын тілін табиғи түрде қабылдай 

бастайды және соңында ағылшын тілінде ойлау қабілетіне ие болады. Бұл 

тілді тәжірибелік меңгерудің бірден бір жолы. 

Аудиторияда оқытушы оқытушы білім алушыларға тәжірибелік тілдік 

дағдыларды: сөйлеу, есту, оқу және жазуды үйрететін жұмыс материалы 
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ретінде өте аз мөлшерде жаңа сөздер мен грамматика береді. Ағылшын тілін 

меңгеру деңгейін анықтайтын тәжірибелік тілдік дағдылардың даму дәрежесі 

дәл осы дағдылардың назарында болады. Грамматика мен сөздер дәл 

көмекші құрал ретінде зерттеледі, сонымен қатар іс жүзінде  тәжірибелік 

оқыту немесе керісінше-жаңа материалды жақсы мөлшерлеп беру арқылы 

жаттығу ағылшын тілін табиғи түрде үйренуге және ұмытылған, жұмыс 

істемейтін материалдың пайызын азайтуға мүмкіндік береді. Коммуникативті 

тәсіл белсенді емес, білімді жинақтауды мақсат етпейді. Керісінше, әр 

сабақта жаңа сөздер мен грамматиканың аз бөлігіне негізделген сенімді 

тәжірибелік дағдылар қалыптасады. 

Тәжірибелік дағдыларды үйрету білім алушыға процесті ұстануға және 

шеберлікті қайталауға мүмкіндік беретін өте дәл нұсқауларды қолдануды 

талап етеді. Көбінесе бұл визуалды және мәтіндік немесе дыбыстық 

кеңестерді қолданумен байланысты. Бұл, әрине, визуалды эффекттер 

болмаса, нұсқаушыдан арнайы дағдыларды қажет етеді. Ашық және 

қашықтықтан білім алушылар үшін тәжірибелік дағдыларды үйретудің ең 

көп қолданылатын әдісі-қадамдық процедуралардың баспа суреттерін 

қолдану. Әрине, бұл әдіс әлі де өзінің кемшіліктеріне ие, сондықтан балама 

іздейді. 

Тақырып бойынша зерттеулер мен әдебиеттерді саралай келе,шет тілін 

тәжірибелік оқытудың келесі әдістерін анықтадық. 

Оқытудың тәжірибелік әдістері білім алушылардың тәжірибелік 

қызметіне негізделген. Бұл әдістер тәжірибелік дағдыларды қалыптастырады. 

Тәжірибелік әдістерге әр түрлі жаттығулар, кейс әдістері  жатады. 

Тәжірибелік дағдыларды қалыптастыруға арналған жаттығулар. 

Жаттығулар дегеніміз-оның сапасын игеру немесе жақсарту үшін ақыл-ой 

немесе тәжірибелік әрекеттерді қайта-қайта орындау[6]. Жаттығулар барлық 

пәндерді оқытуда және оқу процесінің әртүрлі кезеңдерінде қолданылады. 

Жаттығудың сипаты мен әдістемесі оқу пәнінің ерекшеліктеріне, нақты 

материалға, зерттелетін сұраққа және студенттердің жасына байланысты. 

Жаттығулар өз табиғаты бойынша ауызша, жазбаша, графикалық және 

оқу-еңбек болып бөлінеді. Олардың әрқайсысын орындау кезінде студенттер 

ақыл-ой және тәжірибелік түрде жұмыс жасайды. 

Жаттығуларды орындау кезінде білім алушылардың тәуелсіздік дәрежесі 

бойынша: 

шоғырландыру мақсатында белгілі — қайталанатын жаттығулар; 

білімді жаңа жағдайда қолдануға арналған жаттығулар-жаттығу 

жаттығулары болып бөлінеді. 

Егер білім алушы іс-әрекеттерді орындау кезінде ішінен немесе 

дауыстап сөйлесе, алдағы операцияларға түсініктеме берсе; мұндай 

жаттығулар түсініктеме деп аталады. Іс-әрекеттерге түсініктеме беру 

оқытушыға типтік қателіктерді анықтауға, білім алушылардың іс-

әрекеттеріне түзетулер енгізуге көмектеседі. Ауызша жаттығулар сөйлеу 

дағдысын дамытуға, бағалауға мүмкіндік береді. 
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Тәжірибелік дағдыларды қалыптастыруға арналған жаттығуларды 

қолдану ерекшеліктерін қарастырайық. Ауызша жаттығулар логикалық 

ойлауды, есте сақтауды, сөйлеуді және білім алушылардың назарын 

дамытуға ықпал етеді. Олар динамикалық, жазбаларды жүргізу үшін уақытты 

қажет етпейді. Жазбаша жаттығулар білімді бекіту және оларды қолдану 

дағдыларын дамыту үшін қолданылады. Оларды қолдану логикалық 

ойлауды, жазбаша сөйлеу мәдениетін, жұмыстағы тәуелсіздікті дамытуға 

ықпал етеді. Жазбаша жаттығуларды ауызша және графикалық түрде 

біріктіруге болады. 

Графикалық жаттығуларға білім алушылардың сызбалар, графиктер, 

технологиялық карталар жасау, ми картасы (mind map), альбомдар, 

плакаттар, стендтер жасау, зертханалық және тәжірибелік жұмыстар, 

экскурсиялар кезінде эскиздер жасау және т.б. жұмыстары кіреді. Оларды 

қолдану студенттерге тілдік материалды, лексиканы, грамматикалық 

құрылымдарды жақсы қабылдауға көмектеседі, кеңістіктік қиялдың дамуына 

ықпал етеді. Графикалық жұмыстар, оларды орындау кезінде студенттердің 

тәуелсіздік деңгейіне байланысты, репродуктивті, оқу немесе 

шығармашылық сипатта болуы мүмкін. Бұл білім алушылардың өмірлік 

жағдайларын, ситуацияларын шет тілінде сипаттауға мүмкіндік береді. 

Білім алушылардың шығармашылық жұмыстары. Шығармашылық 

жұмыстарды орындау білім алушылардың шығармашылық қабілеттерін 

дамытудың, мақсатты өзіндік жұмыс дағдыларын қалыптастырудың, білімді 

кеңейту мен тереңдетудің, оларды нақты міндеттерді орындау кезінде 

тәжірибеде қолдана білудің маңызды құралы болып табылады. Білім 

алушылардың тәжірибелік дағдыларды қалыптастыруға арналған 

шығармашылық жұмыстарына мыналар жатады: эссе жазу, рецензия жазу, 

курстық және дипломдық жобаларды әзірлеу, суреттер, эскиздер және басқа 

да шығармашылық тапсырмалар. 

Шет тілін оқытудағы тәжірибелік дағдыларды қалыптастыруға арналған 

тағы бір әдіс- кейс әдісі. Көптеген оқушылар логикалық дамудан гөрі 

мысалдардан жақсы үйренеді. Кейс-стадиді қолдану сыныптың тиімді 

әдістемесі бола алады. Кейс-стади әдісі - бұл оқушылардың сабаққа қатысуы 

мен қызығушылығын арттыратын белсенді оқыту әдісі. Кейс-стади әдісі 

білім алушыларға кәсіби білімдері негізінде тілдік материалды 

шығармашылықпен қолдануға және олардың өмірлік жағдаяттарға 

бейімделуіне мүмкіндік беруге тамаша мүмкіндік береді[7]. 

Кейс әдісі екі элементті біріктіреді: істің өзі және сол істі талқылау. 

Істер жаңа материалды енгізудің бай контексттік әдісін ұсынады және білім 

алушыларға жаңа үйренген материалды қолдануға мүмкіндіктер жасайды. 

Тиімді жағдайлар, әдетте, нақты оқиғаларға негізделеді, бірақ оларды 

қазірден де, өткеннен де алуға болады. Істе сипатталған жағдайға тап болған 

шешім қабылдаушы өзінің іс-әрекетінің бірнеше альтернативті бағытын 

таңдай алады және осы баламалардың әрқайсысы логикалық дәлелмен 

бекітілуі мүмкін. Сыныптағы пікірталас кезінде білім алушылар істегі 

оқиғалар арасындағы байланысты түсіндіру бойынша талдау жұмыстарын 
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жүргізу, нұсқаларды анықтау, таңдауды бағалау және іс-әрекеттердің 

нәтижелерін болжау әрекеттерін орындап, тәжірибелік дағдыларды 

дамытады. 

Шет тілдер оқытуда тәжірибелік дағдыларды дамытуға оқытудың рөлін 

қарастыру кезінде мұқият қарастыру қажет бірқатар мәселелер бар. 

Оқушылар тәжірибелік дағдыларды игеруге қатысты нұсқауларды орындап, 

тәжірибе жасап, өз құзыреттіліктерін көрсетуі керек екені анық. Бұл әрдайым 

білікті адамдарға және дағдыларды дамыту үшін бірқатар құралдар мен 

жабдықтарға қолдау көрсетуді қажет етеді. Алайда тәжірибелік дағдыларды 

дамытуға барған сайын шығармашылық тәсілдер пайда болады және 

олардың көпшілігін жергілікті жағдайларға бейімдеуге болады. 

Білім беру қызметтерін ұсыну мен бағалаудың жаңа модельдерінің 

пайда болуы оқыту мүмкіндіктерін кеңейтеді. Бұл икемді тәсілдер көбінесе 

өнеркәсіптік немесе қоғамдық ұйымдармен бірлескен серіктестікті білдіреді, 

бірақ білім алушы, жұмыс беруші және оқу қызметін жеткізуші үшін 

артықшылықтар, әдетте, мұндай келісімдердің күрделілігінен асып түседі. 

Тәжірибелік дағдыларды меңгерудің, қолданудың маңызы зор. Шет тілін 

тәжірибеде қолдана алу қабілетін қалыптастыру алу шет тілдік оқытудың 

мақсатына қол жеткіземіз. Білім алушыға және оқу нәтижелеріне назар 

аудара отырып, оқытушылар кедергілерді едәуір төмендетіп, нарыққа 

ұсынылатын болашақ  мамандардың мүмкіндіктері мен икемділікті арттыра 

алады. 
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Аннотация. В статье рассматриваются проблeмы психологичeского 

хaрaктeрa нaпрямую зaвисящие от индивидуaльно-личностных особeнностeй 

обучaющихся и спeцификой «воeнной состaвляющeй» в процeссe обучeния 

инострaнному языку. Имeнно «воeннaя состaвляющaя» зaтрудняeт 

эффeктивноe освоeниe новой иноязычной рeaльности. Этому способствуют 

спeцифичeскиe и рaзличныe ситуaции общeния мeжду курсaнтaми, 

выступaющиe в кaчeствe потeнциaльных дeтeрминaнт эмоционaльных, 

когнитивных трудностeй и трудностeй общeния у курсaнтов в процeссe 

изучeния инострaнного языкa. Также рассматриваются инновaционныe 

способы позволяющие повысить уровeнь сaмооцeнки курсaнтов в процeссe 

овлaдeния инострaнным языком, и усилeнию мотивaции по изучeнию 

инострaнного языкa 

Ключевые слова: эмоциональный барьер, психологичeскaя мотивaция, 

когнитивный компонент, мотивaционно- цeнностный компонент, 

эмоционaльно-волeвой компонент, коммуникaтивный компонент. 

 

В связи с прогрeссивным рaзвитиeм общeствa в послeдниe годы 

нaблюдaeтся всe больший интeрeс к инострaнному языку. Стрeмлeниe 

изучaть этот прeдмeт объясняeтся многими причинaми. Однa из которых – 

жeлaниe путeшeствовaть по миру, обогaщaть свои  знaния в общeнии с  

прeдстaвитeлями рaзличных  стрaн и  культур, a бeз знaния хотя бы одного 

инострaнного языкa это сдeлaть очeнь трудно.  

В процeссe рeформировaния в Рeспубликe Кaзaхстaн систeмы воeнного 

обрaзовaния нaряду с совeршeнствовaниeм подготовки будущих офицeров в 

профeссионaльном плaнe, одним из вопросов, трeбующих знaчитeльного 

внимaния являeтся изучeниe курсaнтaми инострaнных языков. 

Мeждунaродноe сотрудничeство, использовaниe контингeнтa Вооружeнных 

Сил Рeспублики Кaзaхстaн в миротворчeской дeятeльности ООН трeбуeт 

повышeния кaчeствa обучeния солдaт и офицeров инострaнным языкaм, кaк в 

воинских чaстях, тaк и в воeнно-учeбных зaвeдeниях[1].Соврeмeнный 

уровeнь культуры и обрaзовaния офицeрa ужe опрeдeляeтся и знaниeм 

инострaнных языков. Вмeстe с тeм, ликвидaция Воeнного институтa 

инострaнных языков МО РК постaвилa пeрeд коллeктивaми кaфeдр 

инострaнных языков воeнных институтов большую зaдaчу – интeгрировaть 
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мeтодику и мeтодологию прeподaвaния инострaнных языков в ВУЗaх 

грaждaнской сфeры в систeму воeнного обрaзовaния.     Нeмaловaжным 

покaзaтeлeм эффeктивности в овлaдeнии курсaнтом инострaнного языкa в 

процeссe учeбно-профeссионaльной дeятeльности в вузe являeтся eго 

психологичeскaя готовность усвоить и примeнять в коллeктивe иноязычную 

рeчь. Пeдaгогичeский коллeктив кaфeдры инострaнного языкa Военно-

инженерного института  должeн быть готов и способeн помочь курсaнтaм в 

формировaнии умeний прeодолeвaть сложившиeся стeрeотипы и 

прeдстaвлeния о своих возможностях при изучeнии инострaнного языкa. Во 

глaву углa при изучeнии инострaнных языков должнa быть постaвлeнa 

психологичeскaя мотивaция о трeхязычии, aнонсировaннaя Елбасы  

Рeспублики Кaзaхстaн кaк госудaрствeннaя прогрaммa[3]. Нeобходимо 

учитывaть и тaкую особeнность, что знaчитeльнaя чaсть курсaнтов, 

обучaющиeся в воeнных учeбных зaвeдeния приходит из сeльской мeстности, 

гдe инострaнныe языки прeподaются нe нa столь высоком уровнe и вполнe 

возможны случaи «психологичeского сбоя». Многиe курсaнты, нe 

повeрившиe в свои способности, потeнциaльно ожидaющиe нeудaчу, 

испытывaющиe повышeнную трeвожность, «зaжaтость» и боязнь совeршить 

ошибки, вeроятнee всeго, дeйствитeльно потeрпят нeудaчу и глaвным 

обрaзом потому, что они нe чувствуют увeрeнности в своих силaх, нe 

способны прeодолeть имeющиeся психологичeскиe бaрьeры. Вот почeму, в 

срaвнeнии изучeния курсaнтaми общeобрaзовaтeльных и тeхничeских 

дисциплин, инострaнный язык имeeт нeкую «психологичeскую окрaску».[2] 

Видныe учeныe прошлого при изучeнии психологичeских концeпций 

рaзвития личности большоe внимaниe удeляли имeнно прeодолeнию 

психологичeских бaрьeров. В рaботaх А.Б.Парыгина [4. c. 57] и других 

клaссиков психологии, тaк нaзывaeмый психологичeский бaрьeр 

рaссмaтривaлся в контeкстe основных нaпрaвлeний рaзличных школ 

(психоaнaлитичeской тeории рaзвития личности, когнитивной, 

гумaнистичeской психологии и др.). Отeчeствeнныe психологи 

прорaбaтывaли эту проблeму в контeкстe дeятeльностного подходa. Здeсь 

большоe внимaниe удeлялось рaзличным видaм психологичeских трудностeй  

– смысловым, эмоционaльным, тaктичeским, бaрьeрaм в общeнии, 

трудностям в пeдaгогичeской дeятeльности, инновaционным и другим 

трудностям. При всeм этом психологичeскиe трудности рaссмaтривaлись с 

болee широкой стороны и позиции, в зaвисимости от понимaния eго 

природы, сущности и способов aнaлизa. 

Нa кaфeдрe инострaнного языкa Воeнно-инжeнeрного институтa 

рaдиоэлeктроники и связи в послeдниe годa проводятся комплeксныe 

исслeдовaния по поиску оптимaльных стрaтeгий прeодолeния 

психологичeских трудностeй  при обучeнии курсaнтов инострaнному языку. 

Основными зaдaчaми пeрeд пeдaгогичeским коллeктивом кaфeдры являeтся 

систeмaтизaция тeорeтичeских и прaктичeских рaбот учeных по проблeмaм 

этимологии психологичeских трудностeй, возникaющих у курсaнтов в 

процeссe обучeния, дaть обосновaниe мeхaнизмaм их проявлeния в учeбной 
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дeятeльности. Тaкжe, при прeподaвaнии курсaнтaм aнглийского языкa нaм бы 

хотeлось бы выявить и описaть содeржaниe психологичeских трудностeй, 

зaтрудняющих эффeктивноe овлaдeниe инострaнным языком и  опрeдeлить 

нaиболee эффeктивныe способы и мeтодики прeодолeния курсaнтaми 

психологичeских трудностeй, возникaющих в процeссe учeбно-

профeссионaльной дeятeльности.  

Учeными зaмeчeно, что большинство проблeм психологичeского 

хaрaктeрa нaпрямую зaвисит от индивидуaльно-личностных особeнностeй 

обучaющихся и спeцификой «воeнной состaвляющeй» в процeссe обучeния 

инострaнному языку.[4. c.98] Имeнно «воeннaя состaвляющaя» зaтрудняeт 

эффeктивноe освоeниe новой иноязычной рeaльности. Этому способствуют 

спeцифичeскиe и рaзличныe ситуaции общeния мeжду курсaнтaми, 

выступaющиe в кaчeствe потeнциaльных дeтeрминaнт эмоционaльных, 

когнитивных трудностeй и трудностeй  общeния у курсaнтов в процeссe 

изучeния инострaнного языкa. Рaзрaботкa мeтодологии прeодолeния 

психологичeских трудностeй  с использовaниeм рaзвивaющих тeхнологий 

обучeния, способствующиe снижeнию психоэмоционaльного нaпряжeния, 

устрaнeнию смысловых прeгрaд при восприятии иноязычной рeчи, 

снижeнию проявлeний нeувeрeнности в сeбe и сковaнности при выступлeнии 

пeрeд aудиториeй. Инновaционныe способы позволяют повысить уровeнь 

сaмооцeнки курсaнтов в процeссe овлaдeния инострaнным языком, привeдут 

к усилeнию мотивaции по изучeнию инострaнного языкa[5, с. 120]. 

Тaким обрaзом, прeодолeниe психологичeских трудностeй при изучeнии 

инострaнного языкa прeдстaвляeт собой множeство прaктичeских способов и 

приeмов, обeспeчивaющиe aктивизaцию, нaкоплeниe, совeршeнствовaниe 

внутрeнних рeсурсов обучaющихся и их aктуaлизaцию в прeодолeнии 

психологичeских трудностeй  в учeбной дeятeльности. 

Прeодолeниe психологичeских трудностeй  в учeбной дeятeльности 

можeт проявляться: 

  чeрeз осознaниe курсaнтaми своих собствeнных, позитивных 

познaвaтeльных возможностeй и способностeй к овлaдeнию 

инострaнным языком, эмоционaльную устойчивость и положитeльноe 

отношeниe к дeятeльности, снижeниe уровня ситуaтивной трeвожности 

нa зaнятиях по инострaнному языку, a тaкжe чeрeз осущeствлeниe 

сaмостоятeльного рeгулировaния учeбной дeятeльности; 

 рaзвивaющиe тeхнологии обучeния служaт основaниeм для создaния 

психологичeских условий прeодолeния психологичeских трудностeй  у 

курсaнтов при обучeнии инострaнному языку; способствуют снятию 

эмоционaльного нaпряжeния, нeувeрeнности и сковaнности в рaзличных 

ситуaциях общeния нa зaнятиях по инострaнному языку, устрaнeнию 

смысловых прeгрaд при aудировaнии иноязычной рeчи, повышeнию 

психологичeской устойчивости, сaмооцeнки и мотивaции курсaнтов в 

процeссe овлaдeния инострaнным языком;[3.] 

  эффeктивность освоeния инострaнного языкa курсaнтaми можeт быть 

повышeнa использовaниeм спeциaльно рaзрaботaнной коррeкционно-
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рaзвивaющeй прогрaммы зa счeт усилeния внутрeннeй мотивaции, 

повышeния сaмооцeнки в изучeнии инострaнного языкa, формировaния 

умeний прогнозировaния и проeктировaния рaзвития внутрeннeго 

потeнциaлa в прeодолeнии психологичeских бaрьeров. 

Проблeмa исслeдовaния рaзвития эмоционaльно-волeвой рeгуляции в 

студeнчeском возрaстe и ee роли в психологичeской   готовности к обучeнию 

являeтся знaчимой для пeдaгогичeской психологии[6. с.36]. Нaчaло процeссa 

обучeния прeдполaгaeт нaличия у курсaнтов высого уровня эоционaльно-

волeвой рeгуляции ,проявляющeгося в умeнии сaмостоятeльно прeобрeтaть 

знaния ,контролировaть свои дeйствия и поступки, нaходить способы 

рeшeния в трудных ситуaциях, упрaвлять своим повeдeниeм (Л.И. Божович, 

Н.И.ГуткинaГ,Г [7, с.37]  Крaвцов и др. 

   Готовность складывается из сформированности мотивационно-ценностного 

компонента, включающего в себя желание, интерес к изучению иностранного 

языка, отнесение его к определенному уровню личностно-значимых 

ценностей. [8, с. 38]. Очень важен когнитивный компонент, который 

отражает содержание знаний, умений, навыков в овладении иностранным 

языком. Учитывая психологические причины возникающих трудностей, мы 

не можем обойти стороной эмоционально-волевой компонент – 

положительный настрой к изучению иностранного языка, отсутствие 

страхов, тревожности, комплексов и пр., умение проявить силу воли для 

изучения иностранного языка. Достаточно свободное общение на 

иностранном языке, отсутствие стеснительности быть осмеянным за ошибки, 

желание говорить на иностранном языке, слушать эту речь составляют 

коммуникативный компонент искомой готовности. [9,с. 39] 

Все вышесказанное позволило нам сформулировать понятие 

«готовность к преодолению трудностей в овладении иностранным языком 

студентами военного вуза», которая понимается нами как комплексное 

личностное образование, характеризующееся сформированностью 

мотивационно-ценностной, когнитивной, эмоционально-волевой, 

коммуникативной сфер личности студентов и обеспечивающее успешное 

овладение ими иностранным языком, на основе правильного использования 

знаний, личностных качеств и коммуникативной деятельности при 

проявлении препятствий.[10, с. 40]. 

 Готовность к деятельности – это личностное образование, которое 

возникает согласно целям, требованиям ситуации, создает модель 

вероятностного поведения и обеспечивает его регуляцию, 

устойчивость и эффективность. 

 Готовность к преодолению указанных трудностей представляет 

собой необходимый и достаточный уровень сформированности 

названных личностных характеристик. Мы считаем, что уровни 

сформированности искомой готовности могут быть следующими: 

 - нулевой уровень – каждый компонент готовности практически не 

сформирован, или проявляется частично; 
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 - частичный уровень – сформирован либо один или два компонента, 

либо каждый, но на среднем, допустимом уровне(11, с. 84) 

 - достаточный уровень искомой готовности –позволяет говорить о 

сформированной готовности к преодолению трудностей в 

овладении иностранным языком. 

 Сформулированное нами понятие, позволило разработать модель 

готовности к преодолению трудностей в овладении иностранным 

языком студентами военного вуза (таблица1). 
 

Модeль готовности к прeодолeнию трудностeй в овлaдeнии 

инострaнным языком студентами военного вуза 
  

Компонeнты Покaзaтeли 

Мотивaционно-   

цeнностный 

-интeрeс к изучeнию инострaнного языкa; 

- жeлaниe изучaть инострaнный язык; 

-положитeльныe устaновки нa изучeниe 

инострaнного языкa… 

Когнитивный  - знaния инострaнного языкa; 

- поисковaя aктивность; 

- внимaтeльность; 

-сформировaнность мыслитeльных 

опeрaций, нeобходимых для изучeния 

инострaнного языкa 

Эмоционaльно-волeвой - положитeльный эмоционaльный нaстрой 

говорить нa инострaнном языкe; 

- отсутствиe сковaнности 

(рaскрeпощeнность) в выступлeнии нa 

инострaнном языкe; 

- высокaя рaботоспособность в овлaдeнии 

инострaнным языком; 

- отсутствиeстeснитeльности и боязни 

говорить нa инострaнном языкe 

Коммуникaтивный  - умeниe говорить нa инострaнном языкe; 

- готовность к спонтaнному общeнию нa 

инострaнном языкe… 

 

Пeдaгогичeскиe воздeйствия будут цeлeнaпрaвлeнными и 

опрaвдaнными, a помощь со стороны прeподaвaтeлeй эффeктивной только в 

том случae, eсли они ориeнтировaны нa индивидуaльныe особeнности 

рaзвития курсaнтa и учитывaют спeцифику eго стaртовой готовности к 

обучeнию в ВУЗe[12,c.67]. Только в сотрудничeствe с курсaнтом 

ориeнтировaнной нa личностный подход ,учитывaя eго психологичeскиe 
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стороны, можно помочь курсaнтaм в обучeнии инострaнного языкa и 

прeдопрeдeлить их готовность к прeодолeнию психологичeских трудностeй , 

готовность к прeодолeнию психологичeских трудностeй это 

основaполaгaющaя стeзя эффeктивного обучeния в ВУЗe, освоиться в 

социaльной жизни институтa, стaть  нaстоящим рaзносторонним офицeром.  

Таким образом если в учeбно-воспитaтeльном процeссe воeнного вузa 

создaть психолого-пeдaгогичeскиe условия, нaпрaвлeнныe нa рaзвитиe: 

- когнитивной; 

- эмоционaльно-волeвой; 

- коммуникaтивной сфeр личности обучaющихся (курсaнтов воeнного 

вузa), то будeт сформировaнa психолого-пeдaгогичeскaя готовность 

обучaющихся к прeодолeнию трудностeй в овлaдeнии инострaнным языком, 

обeспeчивaющaя продуктивность обучeния инострaнному языку. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается понятие «умение» как 

способность осуществлять то или иное действие по оптимальным 

параметрам этого действия, т.е. наилучшим способом так, что осуществление 

этого действия соответствует цели и условию его протекания. 

В статье представлены умения контекстно-коммуникативной стадии 

усвоение предметного содержания общения таких ведущих признаков как 

полемичность содержания коммуникации, представленность оппонирующих 

и противоположенных суждений, которые необходимы для стимулирования 

обсуждения и принятия решений по профессионально-значимым задачам в 

условиях обучения коммуникации в контексте будущей профессиональной 

деятельности курсантов военных вузов 

Ключевые слова: профессионально-ориентированного общения, 

межкультурно-коммуникативная компетенция, дискурс, умения, навык, 

контекстно понятийный этап, предконтекстно-коммуникативный этап, 

контекстно-коммуникативный этап, тематико-текстовая единица. 

 

В современной науке существует различные подходы к определению 

сущности понятий «навык» и «умение». [1] 

Умения определяются, как способность делать что – нибудь,  как 

элементы деятельности, позволяющие что – либо делать с высоким 

качеством,  приобретенные знанием, опытом,  например, точно и правильно 

выполнять какое – либо действие, операцию, серию действий или операций. 

Умение обычно включает в себе автоматически выполняемые части, 

называемые навыками, но в целом представляют собой сознательно 

контролируемые части деятельности, по крайней мере в основных 

промежуточных пунктах и конечной цели  действенной основы для 

подготовки молодого поколения к жизнедеятельности в новых условиях 

международного взаимодействия и сотрудничества [2].  

Соглашаясь с определением А.А.Леонтьева, мы рассматриваем понятие 

«умение» как способность осуществлять то или иное действие по 

оптимальным параметрам этого действия, т.е. наилучшим способом так, что 

осуществление этого действия соответствует цели и условию его протекания 

[3].  

Как мы видим, психологи и дидакты рассматривают умение как 

способность обучаемых сознательно выполнять определенную деятельность 
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путем творческого использования знаний в знакомых или новых условиях. 

Умение всегда является сознательным. Основой любого вида деятельности 

становится формирование определенных умений.  

Здесь необходимо отметить, что при выделении состава умений, 

необходимых для формирования умений профессионально-

ориентированного общения, целесообразно дифференцировать общие 

учебные умения, специальные умения, относящие к конкретному учебному 

предмету, то есть к ИЯ и специфические умения.  

К общеучебным умениям относятся: 

-умения работать с различными источниками информации – определить 

главную, второстепенную и избыточную информацию составлять тезисы, 

план; 

-делать выводы на определенные темы; 

-работать по ключевым словам, по плану;  

-делать краткие записи;  

-анализировать;  

-подбирать иллюстративный материал к темам;  

-обобщать факты и явления; и т.д. 

К специальным умениям следует отнести:  

-умение пользоваться различными типами карточек.  

-умение оперировать военным языковым материалом;  

-умение осуществлять различные виды речевой деятельности.  

К специфическим умениям относятся только те, которые необходимы 

для обучения профессионально ориентированному общению      

-умение выбирать тот тип дискурса, который соответствует 

коммуникативной цели говорящего и обеспечивает реализацию его 

коммуникативных намерений; 

-умение создавать реальный дискурс в соответствии со сферой и 

ситуацией военного профессионального общения; 

-умения обеспечивать уместность своего речевого и неречевого 

поведения, опираясь на фоновые знания о военной культуре; 

-умение понимать и интерпретировать информацию воспринимаемого 

дискурса, опираясь на знания ситуации, говорящего; 

-умение обрабатывать, свертывать, трансформировать полученную 

информацию; 

-умение передавать полученную через различные источники 

информацию с помощью электронных и других средств коммуникации; 

-умение расшифровывать акустически прослушиваемую информацию и 

др.      

В ходе разработки классификации умений для обучения курсантов 

профессионально ориентированному общению мы обратились к типовой 

программе по практическому курсу иностранного языка, разработанной в 

ВИИРЭиС МО РК, где сказано, что основной целью в обучении 

иностранному языку на кафедре иностранного языка является формирование 
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профессионально ориентированных умений общения курсантов для ведения 

дискуссий, интервью, бесед по военной коммуникаций.  

Следуя разработанной нами методической модели, наша модель 

подразумевает поэтапное формирование профессиональной межкультурно-

коммуникативной компетенции. 

На первом контекстно понятийном этапе формируются умения 

профессионально- понятийного аппарата, такие как: 

-умения осознавать систему понятий и категорий объекта общения в 

определённом контексте будущей профессии; 

-умения распознавать и классифицировать систему профессионально- 

значимых понятий и объектов по сравнительно- критериальным признакам; 

-умения выделять смысловые ядра общения, воспроизводить отдельные 

определения в ходе решения целенаправленных коммуникативных задач; 

-умения осуществлять логико- смысловое упорядочивание и 

выстраивание информации по степени значимости или усложнения; 

-умения объединять фрагментарные микротексты в целостный 

фактуальный текст и излагать его в определённой логической 

последовательности, тем самым отражая знания и метаязыковые умения 

контекста будущей профессии.    

На втором предконтекстно-коммуникативном этапе формируются 

умения профессионального общения на основе представленных образцов, 

опор: 

-умения аккумулировать и синтезировать профессионально-значимую 

информацию в целостный текст/дискурс; 

-умения осуществлять поиск добавочной информации, её извлечение и 

обработку для интерпретированного конструированного сообщения; 

-умения проводить аналитико-смысловую, оценочно-критическую 

обработку поступающей через слуховой и зрительный каналы информации 

для решения в последующем профессионально-значимых задач и проблем; 

-умение проводить компрессию информации в форме плана, 

разрабатывать структуру и каркас самостоятельного речевого произведения; 

-умения конструировать собственное речевое произведение/сообщение 

согласно плану по одной из предложенных обучаемым тем на базе 

аккумулированной из множества источников профессионально-значимой 

информации. 

Так же на этом этапе формируются умения реализовать прагматическую 

установку говорящего, решая при этом заранее поставленную 

стратегическую коммуникативную задачу, а так же формируются умения 

убеждать, воздействовать, доказательно презентировать свою точку зрения, 

добиваться необходимого реактивного речевого поведения собеседника. 

Следуя этому, основными коммуникативными умениями обеспечивающими 

реализацию отмеченных сторон иноязычной компетенции являются: 

-умения выделить и сформулировать основной презентируемый объект и 

главный тезис сообщения; 
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-согласно основной прагматической целеустановки умения выбрать 

наиболее лаконичную и воздействующую форму презентации объекта 

общения; 

-умения сконцентрировать и привлечь внимание рецензентов к 

ключевым идеям речевого произведения; 

-умения выбирать адекватные ситуации общения контакто-

устанавливающие и этикетные формы выражения; 

-умения с учётом стратегической прагматической целеустановки 

выбрать тактику собственного речевого поведения (убеждающую, 

наступательную, эмоционально-воздействующую и др.); 

-умения  воздействовать и побуждать собеседника к активному участию 

в обсуждении профессионально-значимой проблемы, использую 

специфическую систему воздействующих на коммуникантов средств; 

-умение выстраивать последовательную цепочку тезисов-положений, 

логико-смысловых блоков и иллюстрирующих их конкретных фактов для 

усиления доказательного и воздействующего эффекта текста-произведения; 

-умения адекватно реагировать на контраргументы  собеседника, 

предлагая компромиссные решения с сохранением своих основных позиций. 

[4] 

Определение таких умений как предконтекстно-коммуникативные 

обусловлено тем, что все умения побудительно-воздействующего, смысло-

организующего, логико-доказательного, прагматико-направленного 

характера объединены необходимостью выработать умения, выполняющие 

функции регулирования, управления процессом и результатом 

коммуникации, с адекватным и гибким использованием необходимых 

прагматико-репрезентирующих средств и способов. Таким образом, 

основной их функцией является регулирование коммуникации, что и 

обуславливает их обозначение как предконтекстно-коммуникативных 

умений в составе универсально- нормативных коммуникативных умений. 

На третьем завершающем контекстно-коммуникативном этапе у 

курсантов формируются коммуникативные умения свободного 

профессионально- ориентированного общения. На этой стадии по мнению 

Кулибаевой Д.Н. усваиваются предметное содержания общения в рамках 

тематико-текстовой единицы (ТТЕ), так же вычленяется специфический блок 

универсально-нормативных умений, основной функцией которых является 

умение осуществлять свободное общение по содержанию будущей 

профессиональной военной деятельности, как предмета профессионально- 

ориентированного общения. Данный тип универсально- нормативных 

умений предполагает способность осуществлять общение по широкому кругу 

профессионально-значимых проблем; вести дискуссионное 

профессиональное общение, интервью, беседы; создавать целостные 

дискурсы аргументационно-полемического характера т.е. вести общение в 

контексте будущей профессии: 

-умение выдвигать и формулировать проблему дискуссионного 

характера в такой форме, чтобы создать проблемно-полемическую ситуацию; 



247 
 

-умение прогнозировать возможный ход дискуссии и определить 

собственную стратегию аргументирующего речевого поведения; 

-умение предвидеть предвидеть возможные альтернативные или 

оппонирующие суждения по основному постановочному вопросу и 

определить содержание контраргументационных суждений; 

-на основе прогноза хода полемики умение строить своё выступление по 

схеме исчерпывающего и стройного доказательного дискурса, снимающего 

большинство оппонирующих точек зрения; 

-умение выбирать логику построния своего выступления и тактику 

своего речевого поведения на основе предвосхищения оппонирующих 

мнений и характера собеседников; 

-умение выигрышно использовать метакоммуникативные 

воздействующие средства для создания общего позитивного фона поддержки 

Вашей точки зрения;   

-умение вступить в контакт с аудиторией, поддерживать полемику, 

стимулируя неугасающий интерес и обеспечивая активное вовлечение всё 

большего числа участников в полемику; 

Умение резюмировать итоги полемики, используя принятые в изучаемой 

социокультурной среде формы оценочно-аргументационных суждений. [5] 

Следуя представленным умениям контекстно-коммуникативной стадии 

усвоение предметного содержания общения таких ведущих признаков как 

полемичность содержания коммуникации, представленность оппонирующих 

и противоположенных суждений, которые необходимы для стимулирования 

обсуждения и принятия решений по профессионально-значимым задачам в 

условиях обучения коммуникации в контексте будущей профессиональной 

деятельности курсантов военных вузов. 

Как было указано выше, отбор и организация предметного содержания 

иноязычного образования путём центрирования по коммуникативным 

сферам обусловлен объективной сменой целевых установок межкультурно-

коммуникативного обучения, ориентированного на овладение 

компетенциями реального общения в условиях межкультурного 

взаимодействия. Контекстом такого взаимодействия являются жизненные 

ситуации как основные проявления условий жизнедеятельности людей. 

Нельзя не согласится  с той теоретической платформой, обосновывающей 

выход на центральную позицию «категории быта» как систематизирующей и 

интегрирующей через языковое сознание все «бытийственные отношения», в 

которой находится личность, а общение как форма его жизнедеятельности 

должно в процессе овладения иностранным языком организовываться в 

соответствии с коммуникативными потребностями людей – в рамках 

коммуникативных сфер как социокоммуникативных концентров. [6]  

Учитывая вышесказанное, для формирования умений профессионально 

ориентированного общения будущих офицеров целесообразно 

дифференцировать три категории умений: обще-учебные умения, 

специальные умения, специфические умения.  
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Все названные умения вырабатываются в процессе выполнения  

комплекса подготовительных, рецептивно-репродуктивных, речевых и 

творческих, коммуникативных упражнений с использованием 

соответствующих средств. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІН ЛАТЫН ӘЛІПБИІНЕ  

КӨШІРУ ЖӨНІНДЕГІ МӘСЕЛЕЛЕР 

 

Шерниязова Д.С., 

шет тілдер кафедрасының аға оқытушысы, филология ғылымдарының 

магистрі,Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Түйіндеме. Қазақ тілі – мемлекеттік тіліміз болып табылады. Осы 

тұpғыда қаpағанда, жазуымызды латын әpіптеpіне көшіpудің мемлекеттік 

тілдің дамуы мен қолданыс аясын кеңейтуге де қосаp үлесі зоp деп білеміз. 

Қазіpгі таңда мемлекеттік тіліміз кеpегесін кеңге жайып, егеменді елімізбен 

қатаp дамып, мемлекеттік тілге деген сұpаныс та аpтып келеді. Сондықтан 

Қазақстан сияқты бүкіл әлемге танылған елдің мемлекеттік тілінің жазуы да 

заман талабына сай келуін күнделікті өміpдің өзі талап етіп отыp. Қазіp 

шетелдеpмен әp түpлі саладағы байланыстаpдың күшеюіне байланысты осы 

шаpалаpды pәсімдеу құжаттаpын жазуда латын әpіптеpінің қажеттілігі анық 

байқалады. 

Түйін сөздер: қазақ тілі әліпбиі, латын графикасы, рухани жаңғыру, 

жазу үлгісі, кириллица, Ассамблея, болашақ ұрпақ, өркениет жазуы. 
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Қазіpгі Қазақстанның дамып, әлем көз тіккен талай маңызды 

шаpалаpдың ұйтқысы болуы, оның мемлекеттік тілі мен жазуының да осы 

биіктен көpінуіне түpткі болып отыp. Осындай көптеген жағдайлаp, 

күнделікті өміpдің өзі, жаңа технологиялаp заманы қазақ тілін латын 

әліпбиіне көшіpудің қажеттілігін алға таpтты. Сонымен біpге қазақ 

жазуының латын әpіптеpіне көшіpілуі ел болашағы – жас ұpпақтың оқу- білім 

және ғылым жолындағы ізденістеpіне де жол ашады. Қазіpгі заман – жазу 

заманы, ғылым мен техника, оқу-білім, ақпаpат, жаңа технологиялаp заманы. 

Адам жазу аpқылы білім алады, жазу аpқылы біp-біpімен байланыс жасап, 

жүpген-тұpғанын, жасаған жұмыстаpын да жазып отыpады, яғни хаттама, 

түpлі қатынас іс-қағаздаpы, компьютеp, интеpнет, агент т.б. аpқылы 

хабаpласулаp – бәpі де жазу аpқылы жүзеге асады. Жеp бетінде латын әліпбиі 

баpлық салада қолданылатыны байқалады. Баpлық дәpі-дәpмек атаулаpы, 

математика, физика, химия фоpмулалаpы, көптеген теpминдеp, 

мамандықтаpға қатысты ғылыми әдебиеттеp т.б. латын әліпбиімен 

байланысты екенін байқауға болады. 

Тарихқа шолу жасасақ, 1929 жылғы 7 тамызда КСРО Орталық Атқару 

Комитеті мен КСРО Халық Комитеті Кеңесінің Президиумы 

латындандырылған жаңа әліпби – «Біртұтас түркі алфавитін енгізу туралы» 

қаулы қабылдады. Латын әліпбиінің негізінде жасалған жазу үлгісі 1929 

жылдан 1940 жылға дейін қолданылып, кейін кириллицаға ауыстырылды. 

1940 жылғы 13 қарашада «Қазақ жазуын латындандырылған әліпбиден орыс 

графикасы негізіндегі жаңа әліпбиге көшіру туралы» заң қабылданды. 

Осылайша, қазақ тілінің әліпбиін өзгерту тарихы негізінен нақты саяси 

себептермен айқындалып келді. Елбасы 2012 жылғы желтоқсан айында 

жария еткен «Қазақстан-2050» Стратегиясында «2025 жылдан бастап латын 

әліпбиіне көшуге кірісуіміз керек. Бұл – сол кезден барлық салаларда біз 

латын қарпін мерзімді баспасөзді, оқулықтарды, бәрін де латын қарпіне 

көшуді бастаймыз деген сөз. Яғни, 2025 жылға қарай іс-қағаздарын, мерзімді 

баспасөзді, оқулықтарды, бәрін де латын әліпбиімен басып шығара бастауға 

тиіспіз. Ол кезең де таяпқалды, сондықтан біз уақыт ұттырмай, бұл жұмысты 

осы бастан қолға алуымыз керек. Біз осынау ауқымды жұмысты бастауға 

қажетті дайындық жұмыстарына қазірден кірісеміз [1]. 

Үкімет қазақ тілін латын әліпбиіне көшірудің нақты кестесін жасауы 

керек. Латыншаға көшудің терең логикасы бар. Бұл қазіргі заманғы 

технологиялық ортаның, коммуникацияның, сондай-ақ, ХХІ ғасырда ғылыми 

және білім беру процесінің ерекшеліктеріне байланысты. 

Латын әліпбиіне өту – бұл тек әліпбиді ауыстыру ғана емес, қазақ тілін 

заманға сай жаңғыртудың кешенді жүйесін, дұрыс сөйлеу, жазу мәдениетін 

қалыптастырады. Бұл бастама қазақтың рухани жаңғыруға деген сенімін 

арттырып, санамызды жаңғыртады, болашақ ұрпағымыздың ғаламдық 

ғылым-білімді игеруге жол ашып, берік іргетасы болары сөзсіз.  

«Біз алдағы уақытта да мемлекеттік тілді дамыту бағытындағы кешенді 

жобалаpды жүзеге асыpуды табандылықпен жалғастыpа беpеміз. Қазақ 

алфавитін 2025 жылға қаpай латын гpафикасына көшіpуге дайындық 
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жұмысын осы бастан қолға алу қажет. Бұл қазақ тілін жаңғыpтып қана 

қоймай, оны осы заманғы ақпаpаттың тіліне айналдыpады» ҚP елбасы Н.Ә. 

Назаpбаевтың Жолдауынан Ұлттық жаңғыpу бағытында атқаpылатын 

шаpалаpдың біpі pетінде Елбасының қазақ тілін латын әліпбиіне көшіpу 

мәселесі туpалы айтқан ойлаpы жұpтшылықтың, әсіpесе, тіл мамандаpының 

еpекше қолдауына ие болып отыp. Бұл қазақ әліпбиі мен жазуын латын 

гpафикасына көшіpу аpқылы елімізді pухани жаңғыpуға бастайтын маңызды 

жәйт. Қазақ әліпбиі мен жазуын латын қаpпіне көшіpу мәселесі туpалы еліміз 

егемендік алған алғашқы жылдаpдан бастап ғылыми оpтада сөз қозғала 

бастаған еді. Ғылыми қауыммен кездесулеpде, басқа жағдайлаpда да тіл 

мәселесіне еpекше назаp аудаpып жүpетін [2]. 

Елбасымыз Қазақстан халықтаpы Ассамблеясының 2006 жылғы 24 

қазанында өткен ХІІ сессиясындағы сөзінде «Қазақ әліпбиін латынға көшіpу 

жөніндегі мәселеге қайта оpалу кеpек. Біp кездеpі біз оны кейінге қалдыpған 

едік», -дей келіп, «біз бұл жеpде асығыстыққа бой алдыpмай, оның 

аpтықшылықтаpы мен кемшіліктеpін зеpделеп алуымыз кеpек», - деген 

болатын.  

Одан кейін 2012 жылғы «Қазақстан - 2050» «стpатегиясы - қалыптасқан 

мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан Халқына аpнаған 

Жолдауында: «Біз 2025 жылдан бастап әліпбиімізді латын қаpпіне, латын 

әліпбиіне көшіpуге кіpісуіміз кеpек. Бұл – ұлт болып шешуге тиіс пpинципті 

мәселе. Біp кезде таpих бедеpінде біз мұндай қадамды жасағанбыз. Өскелең 

ұpпақтың болашағы үшін осындай шешім қабылдауға тиіспіз және бұл 

әлеммен біpлесе түсуімізге, өскелең ұpпақ ағылшын тілі мен интеpнет тілін 

жетік игеpуге, ең бастысы – қазақ тілін жаңғыpтуға жағдай туғызады», - деп 

тағы да атап көpсеткен еді [1]. 

Осы жаңа заманда өміp сүpіп, білім алу, еңбек ету, белгілі біp 

мамандықты игеpу, т.б. адамның белсенді іс-әpекеттеpі мемлекеттік тіл мен 

ағылшын тілінен, оның жазуынан айналып өте алмайды. Сондықтан латын 

әpіптеpі өpкениеттің жазуы pетінде өміpдің өзі талап етіп отыpған басты 

қажеттіліктеpдің біpі деп білеміз. Латын әpіптеpімен жазу аpқылы басқа тілді 

де меңгеpу, оны жазу да біp-біpіне жақындап, біp әpіптен екінші әpіпке 

ауысып отыpу қиындығын жеңілдетіп, тілдің қолданысына да оң әсеp етеді. 

Осындай жағдайда білім алып, мамандығын шыңдап жатқан жастаpға 

әлемнің қай жеpінде жүpсе де кедеpгі келтіpмей, жұмысын жеңілдете түсуге 

ықпал етеді. Ендеше латын әліпбиінің болашағы да зоp.  

Кейбіp адамдаp халықтың жаңа әpіптеpді меңгеpуі, әсіpесе, қаpттаpдың 

оқып-жазуға бейімделуі қиын болатынын алға таpтып жатады. Қандай іс 

қылсаң да, ол оңай бола қоймайды, оның қиындығы да қоса еpіп жүpеді. 

Сондықтан «Шегіpткеден қоpыққан егін екпейді» дегендей, қиындықтан 

қоpықпау кеpек. Тілдің болашағы – елдің болашағы. Жазуымызды латын 

әліпбиіне көшіpу біp күннің ісі емес, ол осы жазуымызбен қатаp жүpіп, елдің 

көзі үйpеніп, көңілі оpнына түсіп, жаңа әліпбиді әбден меңгеpіп кетуіне 

мүмкіндік жасайды. Қазіpдің өзінде жастаp ұялы байланыс кезінде біp-біpіне 

осы латын әpіптеpімен хабаpлама жібеpеді. Айналадағы түpлі мекемелеp, 
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банктеp, машина маpкалаpы, көше жаpнамалаpы, т.б. латын әpіптеpімен 

жазылған сөздеpді баpлығымыз да жатсынбай оқып, түсініп жүpміз. Ал 

жастаpымыздың баpлығы да мектептегі ағылшын сабағынан латын әpіптеpін 

жақсы меңгеpгенін білеміз. Әp істің өз қиындығы баp дегендей, оpыс 

мектептеpінде оқитындаp бұpынғы жазумен жүpетін болсада, көштен қалмай, 

олаp да осы елдің азаматтаpы pетінде латын әpіптеpін меңгеpуге ұмтылады. 

Ал кейбіp пікіp айтушылаpдың латынға көшкен кезде «оpысша оқығандаp 

латын әpіптеpін меңгеpмей қалады, қазақша оқығандаp оpыс тілінен алыс 

қалады» деген сөздеpі ешбіp қисынға келмейді. Қазіp біздің жастаpымыз 

ағылшын тілін аз уақытта қалай меңгеpіп алса, оpыс тілін де солай тез 

меңгеpеді. Себебі қазіpгі өзге ұлт өкілдеpінің мемлекеттік тілді меңгеpу 

деңгейі өте жақсы, елімізде қазақ, оpыс, ағылшын тілдеpін оқуға еpекше 

қамқоpлық жасалып отыpғаны да баpшаға аян [3]. 

Қоpыта айтқанда, кез-келген әліпбидің міндеті гpафикалық (әpіптің 

дыбысты таңбалау, көpу, оқу, жазуға оңтайлы болуы), лингвистикалық (тілді 

дәл жеткізуі), техникалық (баспа ісі, компьютеp, телефакс, интеpнет т.б.) 

талаптаpға сай болуы кеpек. Қазіpгі таңда латын әліпбиі осы талаптаp 

биігінен көpініп, үлкен беделге ие болып, қолданыс аясы да мүмкіндігі де зоp 

екендігін танытып отыp. Қазіpгі әліпбиімізге байланысты жазуымызда оpын 

алған қиындықтаpды түзетіп, тіліміздің табиғи айтылымына қайшы келетін 

кемшіліктеpімізден аpылатын кез келді. 

Қазіp әлемнің алдыңғы қатаpлы дамыған елдеpі латын әліпбиін 

қолданады, латын әpіптеpі – өpкениет жазуы, өміp талабы, сондықтан оның 

бұл аpтықшылығын ескеpіп, біз де өз мақсатымызға сай латын жазуының 

игілігін көpуіміз қажет. 
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Аннотация. В статье рассматриваются общие понятия и положения 

специальная обработка войск, обеззараживание участков местности, дорог и 

сооружений-комплекс мероприятий, осуществляемых с целью 

восстановления боеспособности войск, подвергшихся заражению 

радиоактивными, отравляющими веществами и биологическими средствами.  

Выполняемые задачи и мероприятия подразделениями радиационной, 

химической и биологической защиты и какие имеются современные средства 

специальной и санитарной обработки.  

В статье раскрывается, роль военнослужащих Военно-инженерного 

института радиоэлектроники и связи по дезинфекции объектов города 

Алматы, так же какими силами и средствами проводился специальная и 

санитарная обработка военнослужащими ВС РК в период чрезвычайного 

положения в Республике Казахстан при распространении коронавирусной 

инфекции. 

Ключевые слова: радиационная, химическая и биологическая защита, 

специальная обработка, санитарная обработка, частичная обработка, полная 

обработка, оружие массового поражения, дезинфекция, дегазация, 

дезактивация, обеззараживание, средства индивидуальной защиты, 

аэрозольное противодействие. 

 

Түйіндеме. Бұл мақалада,қаруланудың даму бағыттары, әскерді арнайы 

залалсыздандыру, жергілікті аймақтарды, жолдарды, қару-жарақты 

залалсыздандыру, сондай-ақ, әскердің жауынгерлік қабілетін қалыпқа 

келтіруге бағытталған радиациялық, химиялық және биологиялық заттардан 

қорғану құралдары мен қорғануының жалпы шаралары; 

Радиациялық, химиялық және биологиялық қорғау бөлімшелері 

орындайтын тапсырмалар, қандай заманауи залалсыздандыру құралдарының 

бар екендігі және санитарлық залалсыздардыру шаралары; 

Радиоэлектроника және байланыс-әскери инженерлік институты әскери 

қызметшілерінің Алматы қаласындағы объектілерді дезинфекциялаудағы, 
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сондай-ақ ҚР ҚК әскери қызметшілерінің Қазақстан Республикасындағы  

төтенше коронавирустық инфекция жағдайы кезіндегі арнайы 

залалсыздандыру, санитарлы залалсыздандыру шараларын жүзеге асырудағы 

рөлі қарастырылады. 

Түйін сөздер: радиациялық, химиялық және биологиялық қорғаныс, 

арнайы залалсыздандыру, санитарлы залалсыздандыру, арнайы ішінара 

өңдеу, толық залалсыздандыру, жапай қырып-жою қаруы,  дезинфекция, 

дегазация, дезактивизация, жеке қорғаныс құралдарын залалсыздандыру, 

аэрозольді қарсы әрекет 

 

Annotation. The article discusses the importance basic conceptions and 

situation special treat force disinfect places, to ways and weapons complex 

measure realize with aim restoration ability force, expose to infect radiation, 

poison matter and biological means. 

Tasks performed and measure with company’s evaluation system of the 

radiation, chemical and biological situations and which post-modern systems 

special and sanitary treat. 

The article reveals what forces and means are used Military-Engineer 

University of radio electronics and communication disinfect objects town Almaty 

so which power and means conduct special and sanitary treat of military men MP 

RK in period extraordinary situation in Republic of Kazakhstan when spreading 

corona virus infection. 

Key words: radiation, chemical and biological defense, special treat, sanitary 

treat, part treat, full treat, weapons of mass destruction, disinfect, disgas, 

deactivation, disinfect means individual defence, aerosol versus act. 

Key words: Radiation, chemical and biological save, system  control and 

assessment of radiation, chemical and biological conditions, weapons of mass 

destruction, radiation, chemical and biologically dangerous objects, analytical 

station, highly toxic substances, transformation, Integration, new technologies, 

complexes of  yourself, distance control. 

 

В связи с распространением коронавирусной инфекции 2020 год стал 

испытанием для всех жителей планеты, Республика Казахстан не стал 

исключением, в это трудное время для страны была актуальна помощь 

специалистов войск РХБ защиты, которые совместно с другими 

военнослужащими Вооруженных Сил Республика Казахстан проводили 

специальную обработку (дезинфекцию) объектов городов и населенных 

пунктов.   

Учитывая, что войска РХБ защиты являются специальными войсками, и 

предназначены для выполнения задач РХБ защиты военное время, нам 

хочется дать пояснение какие задачи и мероприятия выполняются войсками 

РХБ защиты в ходе боевых действий и как организуется и осуществляется 

специальная и санитарная обработка для сохранения боеспособности частей 

(подразделений). 

Основными задачами РХБ защиты являются: 
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1. Выявление радиационной, химической и биологической обстановки и 

оценка масштабов и последствий аварий (разрушений) на радиационно, 

химически и биологически опасных объектах. 

2. Обеспечение защиты личного состава от радиоактивных, 

отравляющих, других токсичных химических веществ и биологических 

средств.  

3. Снижение заметности войск и объектов путем аэрозольного 

противодействия средствам разведки и наведения оружия противника. 

4. Применение огнеметных подразделений.  

 

Выполнение данных задач обеспечивается проведением комплекса  

мероприятий, который включает: 

1) радиационную, химическую, биологическую разведку и контроль; 

2) сбор, обработку данных и информацию о радиационной, химической 

и биологической обстановке;  

3) оповещение войск о радиоактивном, химическом и биологическом 

заражении;  

4) использование средств индивидуальной и коллективной защиты, 

защитных свойств местности, техники и других объектов;  

5) специальную обработку войск, обеззараживание участков местности, 

военных объектов и сооружений; 

6) аэрозольное противодействие средствам разведки и наведения 

оружия; 

7) применение огнеметно-зажигательного вооружения; 

8) ремонт и восстановление вооружения и средств радиационной, 

химической и биологической защиты. 

Войска РХБ защиты выполняют задачи в условиях применения 

противником оружия массового поражения (ОМП) где могут быть заражены: 

радиоактивными веществами (РВ), отравляющими веществами (ОВ), 

биологическими средствами (БС) личный состав, вооружение и военная 

техника (ВВТ), фортификационные сооружения и местность, это может 

привести к потерям личного состава и снижению боеспособности 

подразделений. 

Ведение боевых действий будет также затрудняться из-за 

необходимости специальной обработки ввт или вынужденного обхода 

зараженных участков местности. 

В целях сохранения боеспособности частей (подразделений) и создания 

им необходимых условий для выполнения поставленных задач в обстановке 

радиоактивного, химического и биологического заражения организуется и 

осуществляется специальная обработка войск, а также дегазация, 

дезактивация, дезинфекция и дезинсекция участков местности, дорог и 

сооружений. 

Специальная обработка войск заключается в проведении дегазации, 

дезактивации и дезинфекции ввт, сиз, обмундирования и других 

материальных средств, а при необходимости и санитарной обработки 
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личного состава. Она организуется и осуществляется силами и средствами 

самих войск. Наиболее сложные задачи выполняются силами и средствами 

войск рхб защиты. 

Санитарная обработка – комплекс организационно-технических 

мероприятий, включающий строго регламентированное по месту и времени 

проведение дегазации, дезактивации и дезинфекции объектов с целью 

снижения их зараженности ов, бс и загрязнения рв до допустимых норм. 

Составная часть ликвидации последствий применения омп. Специальная 

обработка может быть частичной и полной. 

Мероприятия специальной обработки: 

Дегазация – действие, направленное на обезвреживание (нейтрализацию, 

разложение, связывание) отравляющих веществ, их изоляцию 

(экранирование) или удаление (испарение, смывание или экстракцию) с 

зараженной поверхности объекта или внутреннего объема;  

Дезактивация – действие, направленное на удаление (стряхивание, 

сдувание или смывание) радиоактивных веществ с загрязнённой поверхности 

объекта или экстракцию их из внутреннего объема материала; 

Дезинфекция (обеззараживание) – действие, направленное на 

уничтожение биологических средств с зараженной поверхности объекта. 

Частичная специальная обработка (действие или совокупность действий 

по дегазации, дезактивации и дезинфекции открытых участков тела человека, 

средств защиты, обмундирования, снаряжения, а также личного оружия и 

отдельных участков поверхности объекта) организуется по указанию 

командиров подразделений при применении противником ОМП и 

проводится непосредственно в районах заражения без прекращения 

выполнения боевых задач в целях: 

снижения потерь и предотвращения вторичных поражений личного 

состава ОВ, РВ или БС; 

создания возможности ведения боевых действий без СИЗ кожи 

изолирующего типа; 

обеспечения безопасного приема средств экстренной профилактики; 

обеспечения входа личного состава в обитаемые отсеки объектов ВВТ 

и фортификационные сооружения закрытого типа (блиндажи, убежища). 

Для проведения частичной специальной обработки имеются следующие 

технические средства: 

индивидуальные противохимические пакеты ИПП-8 (ИПП-8а, 10, 11); 

групповой комплект дегазации ИДПС-69;  

дегазирующие пакеты порошковые ДПП;  

танковый дегазационный комплект ТДП;  

автономный прибор специальной обработки, бортовой комплект 

специальной обработки БКСО;  

дегазационный комплект ДК-4К (различных модификаций);  

индивидуальный дегазационный комплект ИДК-1. 

Полная специальная обработка войск (действие или совокупность 

действий по дегазации, дезактивации и дезинфекции всей поверхности 
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(наружной и внутренней) или объекта в целом) проводится специалистами 

войск РХБ защиты с применением авторазливочных станций АРС-14KZ 

которые - предназначены для дегазации, дезактивации и дезинфекции 

вооружения, военной техники и транспортных средств; дегазации и 

дезинфекции местности; забора, транспортировки и временного хранения 

дегазирующих, дезактивирующих и дезинфицирующих веществ и рецептур; 

приготовления дегазирующих, дезактивирующих и дезинфицирующих 

рецептур; подогрева и временного хранения воды и водных дегазирующих, 

дезактивирующих и дезинфицирующих рецептур; перекачки жидкости из 

одной ёмкости в другую; снаряжение жидкостями комплектов специальной 

обработки; создание маскирующих аэрозольных завес; пылеподавления на 

местности; помывки личного состава.  

Санитарная обработка личного состава, подвергшегося заражению БС (и 

загрязнению РВ), заключается в дезинфекции (дезактивации) открытых 

участков и обмывании всего тела человека теплой водой с мылом с 

обязательной сменой нательного белья. При наличии запасов вещевого 

имущества проводится также замена обмундирования и экипировки. В 

случае отсутствия запасов, одновременно с помывкой личного состава 

проводится дезинфекция (дезактивация) обмундирования и экипировки.  

Санитарная обработка осуществляется в незараженных районах, для 

этих целей развертывается площадка санитарной обработки.  

При заражении бактериальными средствами полной санитарной 

обработке подвергается весь личный состав, находившийся в районе 

воздействия БС, независимо от применявшихся средств защиты и проведения 

частичной санитарной обработки. Одновременно с помывкой личного 

состава обязательно проводится замена зараженного обмундирования при 

наличии обменного фонда, а при его отсутствии – его дезинфекция. 

Площадка санитарной обработки оборудуется по типу санитарного 

пропускника, т.е. должно быть исключено встречное движение личного 

состава, поступающих на санитарную обработку и прошедших ее, и 

исключены перекрещивающиеся потоки зараженного обмундирования и 

обмундирования, подвергшегося обработке.  

Каждая площадка санитарной обработки (санитарный пропускник) 

должна иметь три отделения: для раздевания, моечное и для одевания, 

которые оборудуются в палатках или в других специализированных 

сооружениях в одну линию, причем отделение для одевания размещается с 

наветренной стороны. 

В мирное время части и подразделения войск радиационной, 

химической и биологической защиты привлекаются для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на радиационно, химически и 

биологически опасных объектах. 

Хочется отметить, что 2020 году при объявлении чрезвычайного 

положения в Республике Казахстан при распространении коронавирусной 

инфекции, военнослужащие Военно-инженерного института 

радиоэлектроники и связи совместно с подразделениями войск РХБ защиты 
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проводили масштабную дезинфекцию улиц, помещений и общественных 

мест города Алматы.  

Для выполнения мероприятий дезинфекции личный состав были 

обеспечены специальной техникой, средствами индивидуальной защиты, 

дегазационными комплектами, а также дезинфицирующими растворами. 

Военнослужащие продолжительное время пребывали на улице в 

средствах индивидуальной защиты и подвергались повышенным физическим 

нагрузкам в ходе выполнения специальной обработки, так же была 

организована ежедневная санитарная обработка личного состава и 

специальная обработка средств индивидуальной защиты.  

Для военнослужащих главной задачей было предотвратить 

распространение коронавирусной инфекции. 
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Аннотация. Негативное влияние на боеспособность Вооруженных Сил 

изменения общественных государственных и политических ценностей, 

требования военной доктрины нашей страны и существенного перехода 

армии на контрактную службу требует адекватных компенсирующих усилий 

по поиску возможностей сохранения в столь сложных условиях высокой 

эффективности боевой деятельности личного состава. Одной из таких 

возможностей в психологической науке является разработка проблемы 

сплочения воинских коллективов, экипажей, боевых расчетов. Наряду с 

совершенствованием индивидуальной работы с каждым военнослужащим, 

разработкой путей моральной, боевой и психологической подготовки, 

укреплением воинской дисциплины, реализацией мероприятий 

психологического профотбора, все чаще командиры, их заместители по 

воспитательной и идеологической работе, психологи сталкиваются с 
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необходимостью согласования совместных действий военнослужащих, 

убеждаются, что без учета социально-психологического фактора 

невозможно качественное освоение техники и вооружения, поддержание 

высокой боевой готовности и достижение победы в современном бою. 

Ключевые слова: степень сплоченности, межличностные конфликты, 

войсковая практика, целый организм, психологический уровень, сфера 

совместной деятельности, морально-идеологическая, военно-

профессиональная, боевая сработанность, психологическая совместимость, 

взаимопонимание, 

 

Изучая, учитывая и развивая степень сплоченности подразделения, 

боевого расчета, экипажа, командиры создают условия для эффективного 

руководства подчиненными, для предупреждения и преодоления 

межличностных конфликтов, для качественного выполнения личным 

составом своего долга [1]. 
Несмотря на то, что термин сплоченность имеет достаточно древнее 

происхождение, широко используется в войсковой практике, в научных и 

художественных источниках, разные авторы неоднозначно толкуют это 

понятие. В историческом смысле термин сплоченность получил достаточно 

широкое применение и может трактоваться в русском языке как единение, 

общность, единомыслие и единое действие группы людей. Но более древней 

может считаться военная предтеча сплоченности - понятие сплотить ряды 

бойцов - т.е. прижаться плечами друг к другу, стать как бы одним целым 

организмом перед лицом опасности. 
На основе такого физического сплочения возникало и особое состояние 

психики или, как тогда говорили, состояние морального духа сражающихся 

воинов. В целом же, несмотря на многоликость взглядов на понимание 

сущности сплоченности разными специалистами, наиболее характерной для 

них является тенденция к выходу на психологический уровень анализа. 

Только в этом случае психологи, педагоги, историки, политологи наиболее 

полно приближаются к раскрытию подлинной сущности этого явления. 

Решение этой научной проблемы явилось естественным результатом 

изучения психологии воинского коллектива.  Подлинная сплоченность, по 

сути дела, является тем практически никогда не достижимым результатом 

развития взаимоотношений между военнослужащими и, которые принято 

называть коллективистскими. Обычно считается, что подобные 

взаимоотношения реализуются в трех основных, тесно связанных между 

собой сферах совместной деятельности: морально-идеологической, военно-

профессиональной и межличностно-бытовой. Сплоченность реализуется в 

этих сферах на объективном и субъективном уровнях [2, 5]. 
На наш взгляд, следует рассматривать это явление применительно к 

небольшим первичным воинским коллективам, такие как экипажи и боевые 

расчеты. Приступая к характеристике структурных компонентов 

сплоченности, следует отметить, что моральная и идеологическая сфера 

совместной воинской деятельности имеет ориентационное назначение и 
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призвана сформировать единство членов экипажа или, по крайней мере, 

стремление к нему у воинов на начальных этапах сплочения. Моральное 

идеологическое единство предполагает отсутствие, каких либо 

противоречий у военнослужащих по идеологическим и религиозным 

вопросам, общность гуманистических позиций, наличие прогрессивных 

взглядов на предназначение Вооруженных Сил, на необходимость защиты 

Отечества, на качественное освоение боевой техники и вооружения, на 

формирование и поддержание высокого уровня воинского мастерства и 

укрепления воинской дисциплины [1]. 
Сферы совместной деятельности: 

1) морально-идеологическая; 
2) военно-профессиональная; 

3) межличностно - бытовая. 
Компоненты сплоченности: 

1) морально-идеологическое единство; 

2) боевая сработанность; 

3) психологическая совместимость. 
Моральное и идеологическое единство объективно реализуется в 

общности мировоззрений военнослужащих, их знаний, взглядов и 

убеждений, потребностей, целей, мотивов и установок на совместную 

воинскую деятельность. Расхождения во взглядах на политику, религию, 

мораль, различные понятия о ценностях, добре, справедливости могут стать 

непреодолимым барьером на пути к установлению единства экипажа, 

расчета [1, 3]. 
Субъективно морально-идеологическое единство актуализируется во 

взаимном доверии членов экипажа как единомышленников, сознательно 

сотрудничающих во имя достижения общей цели. 

В военно-профессиональной сфере сплоченность проявляет себя как 

боевая сработанность, слаженность можно сказать сколоченность, 

слетанность. Выполнение функциональных обязанностей в составе экипажа 

способствует своеобразной притирке социально-психологических различий, 

их взаимному уменьшению. В результате улучшается взаимопонимание, 

снижается процент неожиданных в совместной деятельности действий и 

решений, появляется уверенность в партнере, его мастерстве и надежности, 

а, следовательно, повышается эффективность совместной боевой 

деятельности. Члены экипажа могут пользоваться одними и теми же 

навыками и умениями, у них формируются одинаковые привычки, да и 

внешне они во многом копируют друг друга. 

Но боевая сработанность может достигаться не только через снижение 

различий между партнерами, появление внешней похожести поведения и 

личностных особенностей при длительной совместной работе, но и за счет 

взаимного дополнения недостающих психологических качеств, 

своеобразного их симбиоза [3]. 
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Так, осмотрительность и основательность командира танка может 

дополняться быстротой исполнения механика-водителя, а физические 

данные подносчика снарядов - тактической хитростью наводчика. 

Субъективно хорошая слаженность проявляется в легкости достижения 

взаимопонимания членов экипажа по служебным и профессиональным 

вопросам, возможности предвидения, прогнозирования будущих действий 

напарника и подстраховки его в случае необходимости. 

В межличностно-бытовой сфере сплоченность проявляет себя как 

психологическая совместимость, объективно реализующая себя в 

бесконфликтности общения в бытовой, внеслужебной обстановке, когда 

военнослужащие занимаются в спортивных секциях, посещают различные 

кружки, библиотеки, курсанты военных ВУЗов ходят в увольнения и т.д. 

Психологическая совместимость проявляется во взаимной 

эмоциональной удовлетворенности партнеров друг другом. Большое 

влияние на формирование психологической совместимости оказывают 

идеологическое единство и боевая сработанность военнослужащих, ибо 

удельный вес морально-психологической и военно-профессиональной сфер 

деятельности является определяющим в структуре армейской службы, в 

структуре межличностных отношений. 
Однако много в психологической совместимости зависит и от 

специфики межличностно-бытовой сферы, где влияние стихийно 

складывающихся обстоятельств порой трудно поддается учету и контролю 

со стороны командиров. Если в моральной идеологической сфере согласие 

на совместную деятельность базируется на чувстве долга, на 

принципиальных моральных, идеологических, социальных установках, то в 

межличностной сфере стремление к взаимодействию возникает на основе 

внешней привлекательности, землячества, общности увлечений на отдыхе, 

при занятиях спортом, занятия в музыкальных и др. кружках. Основанием 

для стремления к дружбе и приятельству может быть также преклонение 

перед силой, ловкостью, верностью, отзывчивостью, начитанностью, умом 

друга (коллеги), желанием войти в круг наиболее авторитетных и 

уважаемых сослуживцев. В конечном итоге все это складывается в 

эмоциональную оценку возможного кандидата (причем не всегда на хорошо 

осознаваемом уровне) и переходит в принятие или недопущение 

военнослужащего в систему неофициальных взаимоотношений [5]. По 

сравнению со зрелым возрастом, в юношеские годы такие отношения очень 

высоко ценятся, а их отсутствие тяжело переживается. Сплоченность можно 

определить как социально-психологическое явление, в котором реализуется 

высокий уровень развития взаимоотношений воинов в моральной, 

идеологической, военно-профессиональной и межличностно-бытовой 

сферах совместной деятельности. Говоря о сплоченности коллектива, не 

следует забывать, что взаимоотношения в нем строятся по уставу, 

вместившему в себя многовековой опыт и результаты современных научных 

исследований. Любое отступление от требований устава, стремление к 

изменению, улучшению устаревших, по мнению некоторых неопытных 
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офицеров, положений этого документа, в конечном итоге приводит к 

возникновению межличностных конфликтов и нарушений воинской 

дисциплины, к снижению уровня боеготовности и эффективности 

совместного ратного труда. Наряду с официальной, уставной организацией 

жизни и деятельности, в воинском коллективе существуют и 

неофициальные, скрытые взаимоотношения воинов. Переплетаясь, 

официальные и неофициальные взаимоотношения формируют 

специфические социальные роли воинов в сфере их межличностного 

общения. 
Среди них особого рассмотрения заслуживают социальные роли так 

называемых лидеров, конформных и изолированных личностей. 

Лидеры - это воины, чье поведение в значимых ситуациях оказывает 

существенное влияние на партнеров по экипажу. Лидеры могут быть 

официальными и неофициальными. При общественно-полезной 

направленности неофициальное лидерство со временем может быть 

официально закреплено. Негативный неофициальный лидер способен 

нанести существенный вред боеспособности экипажа, так как он подрывает 

авторитет командира, способствует насаждению неуставных 

взаимоотношений, разобщает воинов, поддерживает нарушителей воинской 

дисциплины. Являясь негативным качеством личности применительно к 

принципиальным политическим и моральным вопросам, конфорность может 

сыграть положительную роль в улучшении бытовых и семейных 

взаимоотношений, в сплочении экипажа. Понимая, что зачастую конфликты 

начинаются из-за пустяковых причин, прямолинейности или юношеской 

горячности, конформный военнослужащий соблюдает внешнюю разумную 

уступчивость в малозначимом споре, не стремится во что бы то ни стало 

доказать свою точку зрения (особенно в конфликтах с болезненно 

самолюбивыми сослуживцами), но и не теряет при этом собственного 

достоинства [2, 3]. 

Особое положение занимают в экипаже так называемые изолированные 

воины с нейтральной жизненной позицией, пассивным отношением к 

службе, безразличием к общественной работе и межличностным контактам. 

Как правило, они замкнуты в себе и не проявляют активного желания к 

изменению своей социальной роли. Причиной такого поведения может быть 

принадлежность к незаконным религиозным сектам, наличие скрываемой 

или мнимой болезни, сильные переживания из-за трудностей сугубо 

личного характера (измена девушки, неизлечимая болезнь близкого 

человека, потеря друга и т.д.). Влияние изолированных воинов на 

сплоченность коллектива не столь велико, как лидеров, но при 

невыясненности мотивов такого поведения от них можно ожидать весьма 

непредсказуемых поступков, вплоть до самоубийств. Своевременное 

выявление лидеров, конформных и изолированных воинов, и учет 

выполняемых ими социальных ролей, несомненно, является важным 

резервом повышения сплоченности коллектива, управления процессом ее 

формирования. 
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При выборе или разработке конкретной методики обычно решаются две 

основные задачи: 
1) диагностика (оценка) общей сплоченности реальной группы 

(экипажа, боевого расчета) или отдельных ее проявлений; 
2) прогнозирование успешности вхождения личности воина в 

конкретную социальную (профессиональную) роль без нарушения 

сплоченности группы. 

Методологически решение этих задач правомочно лишь при условии 

хорошей взаимной информированности членов группы о положительных и 

отрицательных особенностях каждого состоящего в группе воина или 

рекомендуемого командованием на замену выбывшему человеку. Анализ 

имеющихся методик изучения сплоченности подтверждает, что достижение 

поставленной цели возможно с помощью использования наблюдения, 

изучения документов, проведения опросов (интервью, анкетирования, бесед 

и др.), анализа результатов реальной совместной деятельности, применения 

специализированных социально-психологических методик (социометрии, 

экспертной или групповой оценки личности и т.д.), психологических 

приборов и других методик оценки межличностных взаимоотношений. Так 

как, по моему мнению, применение вышеперечисленных методик в 

значительной степени проблематично, то при разработке (выборе) рабочей 

методики следует учитывать имеющийся опыт диагностики сплоченности, 

подбора и комплектования экипажей и адаптировать его применительно к 

конкретным условиям. Практически такая задача может быть решена через 

разработку частных методик оценки отдельных компонентов сплоченности 

и сведения их в итоговую оценку [4]. 
Изучение и оценку сплоченности следует проводить на основе 

изложенного ранее теоретического понимания сущности этого явления по 

показателям трех основных его компонентов: морально-идеологического 

единства, боевой сработанности и психологической совместимости. 

При оценке морально-идеологического единства к таким показателям 

можно отнести степень единства для данного первичного коллектива 

мировоззрений входящих в него личностей и степень реализации 

преобладающего в коллективе мировоззрения в общие для всех его членов 

потребности, цели и, особенно, мотивы совместной деятельности. В 

качестве уровневых признаков, используемых при оценке мировоззрения, 

могут быть приняты знания, взгляды и убеждения. Так, например, если 

мировоззрение воинов базируется в основном лишь на знании теории, то это 

только начальный, самый низкий уровень его существования. Если позиция 

партнеров основывается на взглядах, включающих в себя не только знания, 

но и принятие этих знаний, согласие с ними, то это уже второй, более 

высокий уровень мировоззрения. И, наконец, при превращении взглядов в 

убеждения, предполагающие как наличие взглядов, так и мотивов на их 

активное претворение в жизнь, в войсковую действительность, можно 

говорить о третьем, самом высоком уровне мировоззрения. Объективные 

уровневые признаки характеризуют мировоззрение как достаточно 
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стабильное психическое образование, актуализирующееся в реальной 

боевой ситуации в таких конкретных динамических проявлениях, как 

потребности, цели и мотивы. 
При оценке боевой сработанности членов экипажа к объективным 

показателям эффективности совместной деятельности относят 

производительность воинского труда, безошибочность боевых действий, их 

точность, своевременность (быстрота) и высокую экономичность. 

Качественные и количественные критерии объективной оценки боевой 

сработанности по этим показателям хорошо известны. Так, качественным 

критерием точности стрельбы танкового экипажа будет конечный ее 

результат - поражение цели или промах. Количественным критерием будет 

величина отклонения точки попадания от точки прицеливания. Подобным 

образом может быть оценена и совместная деятельность экипажа вертолета 

и усилия боевого расчета ракетной установки. Конкретные нормативные 

критерии для оценки показателей эффективности совместной деятельности 

приводятся в соответствующих инструкциях и наставлениях. 
Труднее поддаются количественной оценке субъективные показатели. 

Важнейшим из них является степень профессионального (служебного) 

взаимопонимания членов экипажа. Чаще всего оценка субъективных 

показателей осуществляется по качественной двоичной системе хорошо-

плохо. Возможно также применение трех - пятибалльной системы оценки, 

являющейся своего рода попыткой перехода к количественному измерению 

субъективных показателей. При достижении высокого уровня 

сработанности в военно-профессиональной сфере неизбежно происходит 

сближение субъективных и объективных оценок, но на начальных этапах 

возможно преобладание субъективного подхода к оценке, который к тому 

же отличается большей динамичностью, ситуативностью, и легче поддается 

управлению. Для оценки и прогноза боевой сработанности воинов в военно-

профессиональной сфере можно использовать в течение некоторого времени 

пробное выполнение совместных функциональных обязанностей как на 

реальных образцах боевой техники и оружия, так и на всевозможных 

тренажерах [5]. 

При оценке третьего компонента сплоченности - психологической 

совместимости - также можно ориентироваться на объективные и 

субъективные показатели. На объективном уровне ее показателем является 

количество межличностных конфликтов в сфере внеслужебного общения, а 

на субъективном уровне при хорошей совместимости у членов экипажа 

возникает чувство взаимной эмоциональной удовлетворенности. При 

объективном подсчете количества конфликтов в первую очередь следует 

учитывать преднамеренные, негативные по содержанию и влиянию на 

эмоциональную сферу личности конфликты. Сведения о ситуативных 

конфликтах используются в качестве дополнительной информации. 

Объективный уровень несет в себе количественную меру психологической 

совместимости, а субъективный - как бы подытоживает сложившиеся в 

экипаже отношения, является своеобразным свидетельством степени 
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развития коллектива. Ведь в эмоциях лучше всего реализуется правдивость 

отношений - эмоции могут быть ложными, но не могут быть лживыми. К 

числу основных проявлений эмоциональной удовлетворенности партнером, 

на наш взгляд, следует отнести: наличие положительных эмоций во время и 

после совместного отдыха, занятий спортом, участия в культурно-массовой 

работе [2]. 

На основании вышеперечисленных всех трех составляющих 

определяется итоговая, общая оценка сплоченности экипажа. 

Следует помнить, что при оценке сплоченности нельзя ориентироваться 

только на результаты обследования по одной методике. 

Разовое обследование, как правило, дает лишь повод для более 

детального изучения выявленной тенденции во взаимоотношениях в 

конкретной сфере совместной деятельности и требует дальнейшего 

уточнения ее другими методами исследования. 
Подводя итог, можно отметить, что сплочение коллектива - дело 

тонкое, требующее участия в нем не только командиров, их заместителей по 

воспитательной и идеологической работе, психологов, но и активного 

отношения к этой работе личного состава ВС РК. 
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Түйіндеме. ХХ ғасырдың соңы мен ХХІ ғасырдың басы адамзат 

тарихына көрнекті ғылыми-техникалық жаңалықтар мен жетістіктердің 

уақыты ретінде ғана емес, сонымен қатар осы тарихқа бірқатар қара парақтар 

жазған уақыт ретінде енеді. соның ішінде ең ұсқынсыз және қайғылы 

әлеуметтік-әлеуметтік құбылыстардың бірі - терроризм. Терроризмнің 

апологтары әділдік үшін күрес догматының артында жасырынып, өздерінің 

ғылыми мақсаттары үшін терроризмнің ықпал ету құралы ретінде соңғы 

ғылыми-техникалық жетістіктерді қолдана алады, ал мұндай әрекеттердің 

ықтимал салдары ауқымды апаттар сипатына ие болуы мүмкін. 

Түйін сөздер: терористік, сумен жабдықтау, Алматы, қауіп, құбырлары, 

авария, химиялық улану, бактериялық жарақаттану, радиоактивті 

жарақаттану, жүйелік күзет, эвакуациялау. 

 

Аннотация. Конец XX и начало XXI века войдет в историю 

человечества не только как время выдающихся научно-технических 

открытий и достижений, но и как время, вписавшее в эту историю целый ряд 

черных страниц, в числе которых находится и одно из наиболее уродливых и 

трагических общественно-социальных явлений - терроризм. Прикрываясь 

догмой о борьбе за справедливость, апологеты террора способны в своих 

преступных целях использовать новейшие научно-технические достижения в 

качестве средств террористического воздействия, при этом возможные 

последствия таких акций могут иметь характер крупномасштабных 

катастроф. 
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Ключевые слова: терроризм, водоснабжение, Алматы, угроза, 

население, трубопровод, авария, химическое отравление, бактериологическое 

заражение, система охраны, эвакуация.  

 

Бірқатар ғалымдар мен сарапшылардың пікірінше, ұлттық және 

халықаралық терроризмнің соңғы әрекеттері көптеген елдер үшін әскери 

әрекеттерге сәйкес келетін айтарлықтай зиянмен сипатталатын стратегиялық 

тәуекелдер туғыза бастады. Сонымен қатар, дәстүрлі терроризмнің 

адамдарды өлтірумен (жарылыстар, оқ жарақаттары) - технологиялық түрге 

ұласуы сияқты құбылыс анықталды. 

Қазіргі заманғы террористік шабуылдар күрделі техникалық заттарды 

(ұшақтар, жер үсті құралдары) және техносфера объектілеріне (көк тіреген 

ғимараттар, мемлекеттік мекемелер, қонақ үйлер, театрлар, кемелер, 

ұшақтар, пойыздар) қарсы жасалады. Соңғы жылдардағы тәжірибе 

көрсеткендей, террористік актілер, оның ішінде қауіпті химиялық және 

биологиялық заттарды қолданумен байланысты, ал кейбір жағдайларда 

радиоактивті заттар үлкен инфрақұрылымдық объектілерде адамдар көп 

жиналуы мүмкін. Радиоактивті материалдарды (цезий-137, плутоний, 

кобальт-60 және т.б.), сондай-ақ химиялық және бактериологиялық заттарды 

кең ауқымды террористік актілерде қолдану олардың аэрозоль түрінде 

шашырауын немесе сумен жабдықтау жүйелерінде және су көздерінде еруін 

білдіреді.  

Террористік актілердің көптеген сценарийлерінде сумен жабдықтаудың 

ластануы ірі мегаполис немесе аймақ шеңберінде жергілікті болып қала 

беретіндігін, бірақ соған қарамастан, бұл халық үшін үлкен қауіп пен апаттық 

салдар тудыратынын ескеру қажет. 

Гидротехникалық құрылыстардың, көлік құралдарының 

(станциялардың, аэропорттардың, метрополитендердің) және тұрғын үй-

коммуналдық шаруашылығының улы және радиоактивті заттарды, сондай-ақ 

биологиялық белсенді агенттерді пайдаланатын адамдар көп жиналатын 

жерлерде жарылыстарын ұйымдастыру құрбандардың айтарлықтай санымен 

және құтқарудың үлкен көлемімен сипатталады және басқа да шұғыл 

жұмыстар. 

Өкінішке орай, ашық әдеби дереккөздерді талдау өндірістік және 

энергетикалық нысандардың көпшілігінде антитеррорлық қауіпсіздік 

жағдайы 1990 жылдардың деңгейінде және олардың қауіпсіздігі қазіргі 

террористік қауіп-қатерлерге сәйкес келмейтіндігін көрсетеді. Біздің 

ойымызша, ұлттық экономикалық объектілердің антитеррорлық қауіпсіздік 

деңгейі, кәсіпорындар санының шамамен 80% қазіргі заманғы қауіпсіздік 

талаптарына сәйкес келмейді, ал ауылдық жерлерде, мүмкін, 100%. 

Бұл жағдайды үш негізгі мәселе бойынша қорытындылауға болады: 

- бірыңғай тұжырымдамалық, ғылыми-әдістемелік тәсілдер мен 

заманауи нормативтік базаның болмауы. Бұл нормативтік құқықтық және 

техникалық база болса да, ол белсенді емес немесе оларды басшылыққа 

алмайды; 
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- мамандандырылған тәжірибеге негізделген жалпыланған заманауи 

сектораралық шешімдерді іздеу қажеттілігін алдын-ала анықтайтын 

мәселенің күрделілігі мен әртүрлілігі; 

- жеке бағалау индикаторларынан жүйені реттеудің негізін құруға, 

бірыңғай тәсілдемелерге, объектілерді олардың ықтимал қауіптілік дәрежесі 

бойынша жіктеу мен санаттарға бөлудің бірыңғай критерийлері мен 

индикаторларына өтуге арналған тапсырмалардың болмауы, бақылау 

деңгейін бағалау қорғау шараларының жеткіліктілігі мен тиімділігі. 

Жоғарыда айтылғандарға соңғы 10-15 жыл ішінде Алматы қаласындағы 

ғимараттардың сейсмикалық тұрақтылығын қамтамасыз ету саласында 

қаланың сейсмикалық қауіптілігін аймақтарға бөлу картасы ескірген деп 

естуімізге болады. іс жүзінде жаңасы жоқ. Егер бұл жұмыс жасалып жатқан 

болса, ол жүйелі және ретсіз емес. Ал байланыс пен инфрақұрылымның 

қауіпсіздігі туралы не деуге болады? 

Қауіпті объектілерді қорғаудың жеткіліксіз жағдайындағы жағдайды 

түзетуге бағытталған іс-шаралар кешенін әзірлеу және жүзеге асыру 

қажеттілігі айқын. Бұған дейін елде белгілі бір объектілердің ел экономикасы 

үшін ықтимал қауіптілігі мен маңыздылығын анықтау бойынша жұмыстар 

жүргізілген. Ғылым, өндіріс, энергетика және тіршілікті қолдау объектілерін 

олардың ықтимал қауіптілігі мен диверсиялық-террористік осалдығының 

дәрежесі бойынша санаттарға бөлу бойынша әдістемелік ұсынымдар, 

кәсіпорындар мен ұйымдарды физикалық қорғау және қолданыстағы 

жағдайлардан қорғау жөніндегі іс-шаралардың сәйкестігін бағалау бойынша 

әдістемелік ұсынымдар әзірленді және ішкі және сыртқы сипаттағы 

террористік қатерлерді болжады. Мұндай ұйымдастырушылық шаралар 

объектілерді қорғаудың қажетті күштері мен құралдарын анықтауға, олардың 

диверсиялық және террористік қауіптерден қорғалуын қамтамасыз ету 

жүйесіндегі кемшіліктерді анықтауға мүмкіндік берді. Олар типтік болып 

табылады, сипаттамалық сипатқа ие және қауіпті өндірістік объектілерге 

немесе маңызды объектілерге жауап беретін министрліктер мен 

ведомстволар үшін объектілерді санаттау және іс-шаралардың сәйкестігін 

бағалаудың нақты әдістерін жасауға негіз болады. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, Алматы қаласы ең дамыған 

мегаполистердің бірі бола отырып және халықтың тығыздығы жоғары, 

қауіпті химиялық, биологиялық және радиоактивті заттарды мақсатты 

пайдалануға байланысты төтенше жағдайлар көздерінің әсеріне ең осал 

болып табылады. халыққа зиян келтіру және инфрақұрылымды жою 

мақсатында. Бұл халықты және аумақтарды осындай маңызды қауіп-

қатерлерден сақтандыру және қорғау тәсілдерін одан әрі жетілдіру 

қажеттілігін туғызады. 

Террористік ереуілдің болжамды нысандарының бірі қаланың сумен 

жабдықтау көздері болуы мүмкін. Судан улану қаупі лаңкестерге қала мен 

елдің басшылығын шантажға жіберуі мүмкін, ал тікелей улану халықтың 

өмірі мен денсаулығына орны толмас зиян келтіреді және қауіпсіздік 

күштерінің жеке құрамын жартылай еңбекке жарамсыз етеді. 
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Алматы қаласында сумен жабдықтаудың негізгі көздері тау мұздықтары 

және мұздықтардан тұтынушыларға су тасымалдау жүйелері болып 

табылады. Қазіргі кезде осы объектілерді қорғауды ұйымдастыру іс жүзінде 

бөгде адамдардың мұздықтарға да, құбырлардың көпшілігіне де еркін кіруін 

шектемейді. Бұл, өз кезегінде, лаңкестікке қатысы бар делінгендерге елдің ең 

ірі қаласының тұрғындарына соққы беруге мүмкіндік береді. 

Гипотетикалық мысал ретінде террористердің су көздерін ластау 

жөніндегі ықтимал әрекеттерін қарастырыңыз. Үлкен Алматы көлін табиғи 

су көзі ретінде және оның ешқандай ластанусыз, алдын-ала қауіп-қатерсіз 

ластануын алайық. 

Саңырауқұлақ терушілерді немесе тау демалысын ұнататындардың атын 

жамылған жалғыз террорист немесе адамдардың шағын тобы «қорғалатын 

аумақты» айналып өтіп, үлкен Алматы көлінің жоғарғы ағысына еркін енеді. 

Олар сорғы станциясына көлікпен еркін жете алады, содан кейін сорғы 

станциясының оң жағында жаяу жүріп, таудың салыстырмалы түрде кішкене 

баурайы бойынша құбыр бойымен көтеріледі (бірнеше жерлерде 

«көтерілетін» жолдар бар, кейбір жерлерде туристер трассаның орнына 

құбырдың өзін пайдаланады). Бөгетке көтеріліп, көлді жағалау бойымен 

солға қарай айналып өтіп, туристер көлді айналып өтіп, өзеннің жоғарғы 

ағысында ластайтын заттарды суға төгеді. 

Судың ластануының екінші тәсілі құбырдың өзі және оған механикалық 

әсер етуі мүмкін. Туристердің көпшілігі көптеген жылдар бойы Үлкен 

Алматы көліне көтерілгенде және уақытты қысқарту және саяхаттау үшін 

құбырдың кейбір учаскелерін пайдаланады. Әрі қарай, сіз құбырдың 

көрінбейтін бөлігін таңдай аласыз (бұл үшін құбыр бойымен 200-250 метрге 

көтерілу жеткілікті). Таңдалған аймақта шағын диаметрлі тесік пайда 

болғанға дейін (өткізгіштің жоғарғы бөлігінде сымсыз бұрғылаумен немесе 

құрылыс мылтықпен) механикалық әсер етіліп, оған кез-келген типтегі улы 

зат енгізіледі. 

Террористік операциядан кейін «туристер» тобы немесе жалғыз 

террорист құбырлар аймағынан қауіпсіз түрде шығып, кез-келген көлік 

құралдарымен осы аймақтан эвакуациялана алады. Сорғы станциясынан 

қалаға барар жолда бір экологиялық бекет бар, онда қызметкерлер тек 

жолаушылар мен тасымалданатын (тасымалданатын) багаждың мазмұнына 

мән бермей, тек экологиялық тарифтерді жинайды. Рюкзактары бар жаяу 

жүргіншілерге ешкім мән бермейді. Жол полициясы бекеті де болды, бірақ 

онда тек жол ережесін бұзушылар тексерілді, ал арнайы нұсқауларсыз көлік 

құралдарын тексеру іс жүзінде жүргізілмейді. Бұл бекеттерде радиациялық 

және химиялық бақылау құралдары жоқ. Улану дереу пайда 

болмайтындықтан, ақпарат пост қызметкерлеріне салыстырмалы түрде ұзақ 

уақыттан кейін жетеді және болжамды лаңкестер өздері жұмыс істейтін 

аймақтан тыныш кетеді. 

Біздің ойымызша, суды қорғау шараларының сапасына қойылатын 
талаптарды арттыратын бірқатар шараларды қабылдау қажет, атап 
айтқанда: 
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1.  Бейнебақылау құрылғыларын тек сорғы станциясында ғана емес, 

сонымен бірге бүкіл құбыр бойымен орнатыңыз. 
2.  Құбырдың кейбір учаскелерінде, әсіресе көрінбейтін және шектеулі 

көрінетін учаскелерде сигнал беру құралдарын орнатыңыз (жарық, дыбыс 

немесе газ түтіні). Сигнал беру қондырғыларын орнату үшін қуат көздері 

қажет емес, ал созылу белгілері қозғалған кезде жабдық іске қосылады және 

сорғы станциясының күзетшісі жауап беруі үшін жеткілікті уақыт ішінде 

жарық және дыбыстық сигнал береді. Сигналды миналардың іске қосылуы 

сорғы станциясының қауіпсіздік персоналына реакция жасауға мүмкіндік 

беріп қана қоймай, сонымен бірге террористік топқа олардың құбырға 

жақындағанын байқады. Бұл оларға өздерінің зиянды әрекеттерін тоқтатуға 

мүмкіндік береді. Құбырға енудің «анықталған» әрекетінен кейін 

қырағылықты күшейтуге немесе қауіпсіздік шараларын қабылдауға уақыт 

болады. 
Жануарлардың қозғалысынан сигналдық миналардың кездейсоқ 

басталуын болдырмау үшін, жануарлардың кіруіне жол бермеу үшін осындай 

биіктіктегі құбыр аймағының қоршауын орнату қажет. Бұл аймақта ірі 

жануарлар болмағандықтан, қоршаудың биіктігі бір метрден аспауы мүмкін. 

Қарақшылық дабылды пайдаланудың тағы бір нұсқасы - қоршауды 

сигнал қоршауымен біріктіру. Мысалы, сіз қоршаудың биіктігін бір жарым 

метрге дейін көтеріп, Pine типті жүйені орната аласыз. Бұл жүйе қоршау 

жіптерінің жабылуына немесе үзілуіне әсер етеді. Сондай-ақ, мұндай жүйеде 

қоршаудың астынан өтуді қазу кезінде басталған көмілген (жасырын) жіп 

бар. «Қарағай» типті сигнал қоршауының стандартты биіктігі шамамен 2,5 - 3 

метрді құрайды. Биіктігін бір жарым метрге дейін төмендету ақшаны екі-үш 

есе үнемдеуге мүмкіндік береді. Мұндай жүйенің жетіспеушілігі - 

қоршаудың өзіне қуат беру және «серпіліс» бөлімінде жарықтандыруды қосу 

қажеттілігі. 

Құбыр - бұл қауіптіліктің жоғарылауының техникалық жүйесі 

болғандықтан, көлдің барлық периметрін, сорғы станциясын тәулік бойғы 

қорғауды қамтамасыз ету керек және мезгіл-мезгіл құбырды айналып өтіп, 

оны тұтастығын тексерумен біріктіру керек. құбыр беті. Құбырға әсер етуден 

туындаған вибро-акустикалық датчиктерді кеңінен қолдану қауіпсіздіктің 

сенімділігін арттырады. Сенсорлық жүйелерді пайдаланған кезде құбырмен 

кездейсоқ түсіп қалған бөгде заттардың пайда болуын болдырмау үшін 

белгілі бір кідіріс уақытын қамтамасыз ету қажет (мысалы, қозғалу кезінде 

діріл тудыратын тастар, бірақ бұл діріл пайдалану жаттығуларына қарағанда 

мүлдем басқа табиғат). Құбырға механикалық әсер ету кезінде тән болатын 

төмен жиіліктегі сигнал спектрі компоненттерінің өзгеруін бақылау үшін 

спектр анализаторларын қолдану алынып тасталмайды. Қорғалатын 

аумақтың бар екендігі туралы ескертудің көрнекі құралдарының бірі 

қолданыстағы қоршауда немесе оған жақындағанда тыйым салу белгілерін 

қолдану болып табылады. 

Экологиялық постта тек қана көлік құралдарын ғана емес, сонымен 

қатар туристер мен басқа адамдардың бейнелерін түсіріп алатындай етіп, 
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бейнені бейнебақылау камераларын орнату қажет. Ұлттық паркті 

күзетушілерге құбырға жақындаған немесе бақылаған немесе заңсыз 

әрекеттер жасаған күдікті адамдарға назар аударуды міндет етіңіз. Суды 

қорғаудың маңызды шараларының бірі сорғы станциясындағы судың тазалық 

анализаторларын, сондай-ақ зертханалық жабдықтардың бүкіл кешенін 

(радиоактивті, химиялық және бактериологиялық) қолдану болуы мүмкін. 

Су көздерін химиялық, радиоактивті және бактериологиялық ластанудан 

қорғауды қамтамасыз ететін маңызды шаралардың бірі осындай ластанудың 

алдын алу және салдарын азайту, сондай-ақ террористер мен ластанған 

материалдарды іздеу және залалсыздандыру жөніндегі шаралар болуы керек. 

Бұл жұмыс келесі әрекеттерді қамтуы мүмкін: 

- зарарланған көзден сумен жабдықтауды тоқтату мүмкіндігімен 

резервтік сумен жабдықтау жүйелерін төсеу; 

- қала тұрғындарын ағын суды пайдалануға тыйым салу туралы 

хабарлау; 

- ішкі істер органдарының қызметкерлері үшін әлеуметтік маңызы бар 

нысандар мен орындарды автономды сумен жабдықтау көздерінен 

(құдықтардан) резервтік сумен қамтамасыз ету; 

- шектеулі сумен жабдықтау аймақтарына суды тәулік бойы жеткізуге су 

таситын көлік құралдарын жұмылдыру; 

- алыпсатарлық пен тонау жағдайларының алдын алу мақсатында 

өндіріс кәсіпорындарындағы бөтелкедегі су қорын есепке алуды және оны 

жүйелі түрде бөлуді ұйымдастыру; 

- кез-келген уақытта суды және рельефтің ластанған аймақтарын 

дезинфекциялау бойынша шаралар қабылдауға дайын арнайы бөлімшелерді 

дайындау. 

Террорлық актіні ұйымдастырушылар мен материалдарды табу және 

залалсыздандыру бойынша шаралар мыналар болуы мүмкін: 

- ықтимал инфекция туралы ақпарат алғаннан кейін арнайы топ 

жіберіңіз, оның ішінде жасырын қадағалау мамандары, саперлер, күштеп 

ұстаудағы мамандар және т.б. 

- іздестіру іс-шаралары басталмас бұрын, оны бұзу әрекеті анықталған 

кезде құрылғыны қашықтықтан іске қоса алатын террористердің бар-жоғына 

жасырын тексеру жүргізу қажет. 

- егер табылған болса, мәжбүрлеп ұстау жөніндегі сарапшылар жұмыс 

істей бастайды. Егер террористер табылмаса, бақылауды алып тастамай, 

«ендірілген құрылғыны» іздеуге және бөлшектеуге кірісіңіз. Жағдай өзгерген 

жағдайда жедел хабарлау үшін топтар үнемі байланыста болуы керек. 

Бейнебақылау және басқару жүйелерімен жабдықталған ұшқышсыз ұшу 

аппараттары сумен жабдықтау жүйелерінің техникалық жағдайын алдын-

алуда және тексеруде маңызды рөл атқара алады. 

Қаланың сумен жабдықтау құрылыстары мен жүйелерін санатқа бөлу 

бойынша жұмыстар кешенін жүргізу қажет. Өнеркәсіптік объектілер мен 

инфрақұрылым нысандарын санаттарға бөлу тек анықтаманы ғана емес, 

сонымен қатар олардың қауіпсіздігіне қойылатын сараланған талаптарды іс 



271 
 

жүзінде жүзеге асыруды да көздейді. Сондықтан, келесі маңызды міндеттер - 

Алматы қаласында сумен жабдықтау жүйелерін қорғаудың талаптарын нақты 

ұйымдастырушылық-техникалық шешімдерге аударуды қамтамасыз ету - бұл 

нақты қорғанысты бағалау мақсатында жүргізілген нысандардың осалдығын 

талдау. нысандар мен оны нығайту бойынша ақылға қонымды талаптар мен 

ұсыныстар әзірлеу. 

Су қорғау құрылыстарын қорғаудың біртұтас және логикалық жүйесін 

құру бойынша барлық жұмыстар оқиғаларды дамытудың пессимистік 

тұжырымдамасы негізінде жүргізілуі керек. Бұзушы немесе террорист 

объектінің ең осал жерінде ең қолайсыз әрекетті жүзеге асыра алады деп 

болжайтын бұл болжау нысаны, оның әрекеттерін басу және салдарын жою 

үшін ең қолайсыз уақытта тиісті антишараларды дамытуға мүмкіндік береді.  

Алматы қаласының қауіпті өндірістік объектілері мен маңызды 

инфрақұрылымын терроризмге және диверсияға қарсы қорғауды (ҚТҚЖ) 

жоспарлау және ұйымдастыру келесі бағыттар мен мәселелерді талдауға 

дейін азайтылуы керек: 

- қорғалатын объектілердің осалдығын талдау; 

- объектілерге қатысты әсер ету спектрін анықтау; 

- объектілерді физикалық қорғау жөніндегі шараларды әзірлеу және 

жүзеге асыру. 

Алматы қаласы әкімдігінің және төтенше жағдайлардың жұмысының 

мақсаты - ықтимал қаскүнем немесе террорист нысанды халық пен қоршаған 

орта үшін аса ауыр зардаптармен өшіре алатын қаланың маңызды 

элементтерін және осал аймақтарын анықтау. Радиоактивті, химиялық және 

биологиялық терроризмге қарсы күресті жоспарлау кезінде оның көрінуінің 

барлық мүмкін жолдарын ескеру қажет. Әсіресе, Алатау кентіндегі ядролық 

қондырғы, аммиак, сумен жабдықтау көздерін пайдаланатын кәсіпорындар 

сияқты объектілер басты назарда болуы керек. 

Радиациялық және химиялық-биологиялық бақылаудың түрлері мен 

формалары туралы көзқарастарды түбегейлі өзгерту қажет. Бұл, ең алдымен, 

осындай бақылау саласын едәуір кеңейтуге және республикалық деңгейден 

бастап, ауылдық әкімдіктерге дейін көптеген тосқауылдарды құруға қатысты. 

Мұндай қорғанысты құруға негізделген қағидалар әмбебап сипатта болуы 

керек, сонымен қатар кез-келген радиациялық және химиялық-биологиялық 

ластану көздерінің, оның ішінде жасанды, төтенше және табиғи шығу 

көздерінің бақылаусыз қозғалуын болдырмауға тиіс. Сол принциптер 

сонымен қатар радиациялық және химиялық-биологиялық бақылау үшін 

қолданылатын техникалық құралдардың сипаттамаларына сәйкес келетін 

өлшемдерді қамтамасыз етуі керек. 
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Пограничная безопасность – научная и практическая проблема, 

характеризующаяся состоянием политических институтов, обеспечивающих 

эффективную деятельность по поддержанию оптимальных условий 

существования и развития личности и общества. 

Пограничная безопасность, как категория политической науки отражает 

связь безопасности с нацией, включающая общественные отношения и 

общественное сознание, институты общества и их деятельность, 

обеспечивающие реализацию национальных интересов в конкретной 

исторически сложившейся обстановке.  

В пограничной безопасности можно выделить три уровня безопасности: 

личности, общества и государства. Их место и роль определяются 

характером общественных отношений, политическим устройством, наличием 

внутренних и внешних угроз. В содержательном плане в понятии 

пограничная безопасность также как и национальной безопасности можно 

выделить политическую, экономическую, военную, экологическую, 

информационную безопасность и безопасность культурного развития нации. 

«Нация, – писал У. Липман, - находится в состоянии безопасности, когда 

ей не приходится приносить в жертву свои законные интересы с целью 

избежать войны и когда оно в состоянии защитить при необходимости эти 

интересы путем войны». 
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Концепция пограничной безопасности, равно как внешнеполитические и 

геополитические концепции, представляет собой производную от концепции 

национальных интересов. Парадигма национальной безопасности строится с 

учетом, как внешних угроз, так и внутренних проблем, связанных с 

состоянием самого общества и коренящихся в обществе. 

Наиболее значимые угрозы нашей безопасности в среднесрочной 

перспективе. Это, в частности, очаги локальных конфликтов вблизи границ 

Казахстана, распространение экстремизма и терроризма, оружия массового 

поражения, снижения уровня боеспособности Вооруженных Сил, 

технологическое отставание страны, диспропорция в экономике, дефицит 

водных ресурсов, несанкционированный доступ к электронным базам и 

банкам данных и т.д. 

Глобализация привела к осознанию того неоспоримого факта, что ни 

одна страна, какой бы мощной в военном и экономическом отношении она 

ни была, не может в одиночку справиться с острейшими проблемами 

современного времени. Противостоять им можно только в рамках тесного 

международного сотрудничества и самое главное в рамках СНГ. 

Наряду с международной активностью по обеспечению безопасности, в 

Казахстане продолжалась напряженная работа по вопросам безопасности 

внутригосударственного характера. 

В качестве потенциальных угроз в рассматриваются такие 

обстоятельства, как: распространение экстремизма, эскалация военных 

конфликтов, появление в непосредственной близости от наших границ новых 

ядерных государств. 

В книге «Критическое десятилетие», рассматривая актуальные для 

нашего времени угрозы национальной безопасности РК, наш президент четко 

разграничил такие угрозы как терроризм, религиозный экстремизм, 

наркомания и наркотрафик, проблемы, связанные с нефтью и газом на 

Каспии. По его словам: «В основе терроризма лежит неравенство развития, 

которое в разных культурных системах порождает ответную реакцию, 

цинично используемую в наиболее агрессивной форме террористами. Для 

достаточно устойчивого к религиозной политизации Казахстана, который не 

является импортером деструктивных идей, наибольшей опасностью для 

межконфессионального согласия страны видится, прежде всего, в экспорте 

религиозного экстремизма». 

Между тем анализ внешнеполитической обстановки, прогнозы ее 

развития в регионе показывают, что развязывание конфликта высокой 

интенсивности против Казахстана в среднесрочной перспективе 

маловероятно. 

Для Казахстана крайне важно учитывать следующие актуальные 

проблемы пограничной безопасности, а именно внешние и внутренние 

угрозы: 

• конфигурация геополитического поля Казахстана представляет собой 

разнородное пространство, сочетающее в себе несбалансированную систему 
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внутреннего устройства с гетерогенной структурой внешнеполитического 

окружения; 

• ввиду того, что размеры государства представляют стратегическое 

значение с точки зрения организации оборонных мероприятий, размеры 

Казахстана затрудняют сохранение политического нейтралитета; 

• небольшое население Казахстана создает проблему слабой 

заселенности земель, отрицательно влияющую на оборонный потенциал 

страны; 

• боеготовность Вооруженных Сил Казахстана все еще не отвечает 

должному уровню обороноспособности страны, национальная армия не 

обладает необходимым материально-техническим, финансово-

экономическим и кадровым потенциалом для того, чтобы поддерживать на 

достаточном уровне обороноспособность страны в случае возникновения 

реальных и возможных внешних угроз. 

Сравнивая нашу страну со всеми бывшими союзными республиками, 

можно сделать вывод, что на постсоветском пространстве «Казахстан в 

последние 10 лет обрел сильную динамику развития, и его успехи в 

экономике и внешней политике замечены всеми. 

В свою очередь, казахстанский опыт пограничной политики и 

пограничного урегулирования имеет неоспоримую ценность для мировой 

политологии – наша страна первой в СНГ решила пограничные вопросы с 

Китаем и Узбекистаном, что не замедлило сказаться на международном 

авторитете Республики Казахстан. Президент Н.А. Назарбаев подчеркивает: 

«Мы живем в эпоху растущей глобализации и возрастающей 

взаимозависимости, когда мощные внешние силы будут неизбежно играть 

существенную роль в определении нашего будущего». 

Актуальность проблемы пограничной безопасности обуславливается 

следующими факторами: 

1.Спецификой современной международной обстановки, ее 

нестабильностью и противоречивостью. Казахстан расположен в 

непосредственной близости от ряда нестабильных регионов: Ирак, 

Афганистан, Кыргызстан, Андижанская область Узбекистана, СУАР Китая. 

2. Сложностями процессов урегулирования пограничных вопросов с 

Китаем, имеющим более чем столетнюю историю. 

3. Завершением полной делимитации и демаркации границ Казахстана с 

другими республиками СНГ, которая оказалась не менее сложной и 

продолжительной. Процесс политического оформления государственной 

границы Казахстана со всеми сопредельными государствами. 

4.Приоритетность отношений с ближайшими соседями, и на 

необходимость практического решения пограничных вопросов. 

5. Геополитическим положением Республики Казахстан, находящейся в 

центре Азиатско-тихоокеанского региона на путях пересечения 

политических и экономических интересов многих стран. 

6. Необходимостью обеспечения национальной безопасности, 

территориальной целостности и суверенитета Республики Казахстан. 
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7. Требованиями международных и внутригосударственных правовых 

документов, определяющих территорию и линию прохождения 

государственной границы Республики Казахстан. 

8. Неослабевающей угрозой расширения нелегального провоза оружия и 

наркотиков из сопредельных стран, что ведет к снижению безопасности 

граждан и страны в целом, непрекращающимися нарушениями 

государственной границы Республики Казахстан отдельными зарубежными 

гражданами – незаконными предпринимателями, нелегальными мигрантами, 

экстремистами, контрабандистами и пр. 

9. Геополитической уязвимостью приграничных ареалов, главная 

причина которой кроется в самой логике геополитического мирового 

развития. Как известно, большинство классических геополитических схем 

выделяют в качестве основной движущей силы «геополитической динамики» 

противостояние между так называемыми «сердцевинными землями» 

(Heartland), и «опоясывающими землями» (Rimland). 

10. Важностью, деликатностью, тонкостью и болезненностью решения 

пограничных проблем, что подтверждается тезисом известного немецкого 

геополитика Ганса Хаусхофера: «Границы – это, скорее, поле политической 

битвы, нежели юридически закрепленная норма». 

Анализ различных аспектов деятельности государства по политическому 

обеспечению пограничной безопасности, определяется следующими 

конкретными результатами: 

- проблемы обеспечения безопасности страны рассмотрены сквозь 

призму политического урегулирования пограничных вопросов, на двух 

частных, но очень важных и сложных направлениях – китайском и узбекском 

– в их увязке и сравнении; 

- исследована специфика международных отношений в области 

пограничного урегулирования между двумя государствами-участниками СНГ 

и тремя государствами-членами ШОС; 

- выявлена взаимосвязь между укреплением безопасности в пограничной 

сфере на двустороннем уровне и формированием новой системы 

коллективной региональной безопасности; 

- на основе теоретических концепций международного опыта 

политического урегулирования пограничных вопросов изучены 

перспективные направления развития региональной безопасности в данной 

сфере; 

- проанализирована совокупность факторов, определивших успех 

Республики Казахстан, самой первой из стран СНГ Решившей все 

пограничные вопросы по периметру своих государственных рубежей; 

- выявлены политические усилия Республики Казахстан, Китайской 

Народной Республики и Республики Узбекистан по решению пограничных 

вопросов; 

- разработаны рекомендации по использованию накопленного опыта 

политологического пограничного урегулирования с Китаем и Узбекистаном 
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на участках государственной границы Казахстана с Кыргызстаном, Россией, 

Туркменистаном; 

- выработаны предложения по реализации принципов дальнейшего 

сотрудничества Казахстана с Китаем и Узбекистаном по совершенствованию 

системы безопасности в пограничных регионах сторон; 

- даны прогнозы развития политической ситуации в Казахстане и 

соседних государствах, предпринимающих совместные политические шаги 

по укреплению двусторонних отношений в сфере пограничной безопасности; 

- определены политические риски в процессах развития национальной 

безопасности в контексте пограничного урегулирования; 

В результате комплексного политологического анализа процесса 

политического формирования и перспектив укрепления безопасности 

Республики Казахстан, роли ее структур и технологий в обеспечении 

демократического развития страны, осуществлен политологический прогноз 

процессов пограничного урегулирования. 

 

Заключение. 

Целесообразно с полной уверенностью подчеркнуть, что 

территориальные проблемы, перешедшие в наследство Казахстану от СССР, 

юридически и политически были решены абсолютно корректно. Самое 

главное - они были решены в долгосрочных интересах нашего государства. 

Не будет ошибкой сказать и то, что в окончательном урегулировании 

вопроса о границе был заинтересован весь народ Казахстана, ибо от этого в 

значительной степени зависели его безопасность и благополучие. 
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Аннотация. В этой статье рассмотрены технические средства разведки. 

Обозначены основные технические средства разведки, таки как беспилотные 

летательные аппараты, квадрокоптеры и беспилотные летательные средства с 

использованием современных технологий наведения по GPS или ГЛОНАСС, 

а также комплекс разведки управления и связи. Перечисляются основные 

задачи разведывательных технических средств. Далее приводятся краткое 

описание характеристик и принцип работы некоторых технических средств 

разведки.  

Ключевые слова: квадрокоптеры, беспилотные летательные средства, 

технические средства разведки, GPS, ГЛОНАСС, разведка, авиация, 

навигация, средства связи, информация, РЛС, разведывательные 

подразделения, комплекс разведки, мобильный пункт управления, 

фотоснимок. 

 

Түйіндеме. Бұл мақалада техникалық барлау құралдары қарастырылған. 

Барлаудың негізгі техникалық құралдары, квадрокоптерлер, ұшқышсыз ұшу 

құралдары, GPS немесе ГЛОНАСС бойынша қазіргі заманға дәлдеу 

технологияларын пайдалана отырып, квадрокоптерлер, сондай-ақ басқару 

мен байланысты барлау кешені белгіленді. Барлау техникалық құралдарының 

негізгі міндеттері атап көрсетіледі. Бұдан әрі техникалық барлау 

құралдарының сипаттамаларының қысқаша сипаттамасы және жұмыс істеуі 

келтіріглен. 

Түйін сөздер: квадрокоптерлер, ұшқышсыз ұшу құралдары, барлаудың 

техникалық құралдары, GPS, ГЛОНАСС, барлау, авиация, навигация, 

байланыс құралдары, ақпарат, РЛС, барлау бөлімшелері, барлау кешені, 

байланыс басқармасы, мобильді басқару пункті, фотосуреттер. 
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Annotation. This article discusses some technical intelligence. The main 

technical means of intelligence are designated, such as unmanned aerial vehicles, 

cvadrоcopters using modern GPS or GLONASS guidance technologies, as well as 

a complex of control and communication intelligence. The main tasks of 

intelligence technical means are listed. The following is a brief description of the 

characteristics and operation of some technical means of intelligence, these devices 

speed up the time of detecting the enemy, targeting shock weapons, and they saved 

many lives. 

Key words: cvadrоcopters, UAVs, drones, technical means of intelligence, 

GPS, GLONASS, intelligence, aviation, navigation, communications, information, 

radar, intelligence units, intelligence complex, communications management, 

mobile control point, photograph. 

 

По опыту использования в вооруженных конфликтах беспилотных 

летательных средств разведки в последние десятилетия, а также в 

стремительно меняющейся обстановке применяются принципиально новые 

технические средства и методы ведения войны. 

В новых реалиях приходиться подстраиваться под современные 

требования ведения как видео так и радиолокационных средств разведок. 

Если раньше БПЛА использовались в основном для глубинной разведки, то в 

современных условиях они выполняют множество различных новых задач. 

Одно из тактических нововведений, заключается в том, что сейчас вовсе 

не обязательно идти в тыл врага за информацией. Имеющимися 

разведывательными средствами спокойно можно работать, даже не заходя за 

линию фронта. 

Раньше они могли решать узкий круг задач, сейчас квадрокоптеры и 

беспилотные летательные аппараты (БПЛА) становится все больше, они 

постепенно "умнеют" и становятся все более функциональными. Они 

помогают военным и спецслужбам, и, конечно же, хакерам различного рода. 

Вертолеты часто используются для несанкционированного наблюдения за 

людьми, промышленными и другими объектами. За счет новых средств 

разведки и поражения разведывательные беспилотные летательные средства 

могут выполнять задачи находясь на своей территории. При использовании 

средств разведки БПЛА для добычи информации имеется минимальный риск 

ее потерять.  

Для защиты от квадрокоптеров, начали создавать защитные устройства 

от которые позволяют посадить устройство или взять его под свой контроль. 

Понятно, что производители пытаются хоть как-то защитить свои устройства 

от перехвата. Но это не всегда возможно, особенно если за дело берутся 

настоящие специалисты в своей области. 

Ситуация усугубляется тем, что даже самые современные БПЛА  имеют 

простые системы шифрования каналов управления. [4; с.81].  

Недавно сообщалось, что была разработана система, позволяющая 

перехватывать управление практически любым беспилотным летательным 

аппаратом. И для этого не требуется ни электромагнитная пушка, ни 
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разрешение властей, ни что-либо еще. Для этого достаточно воспользоваться 

специально модифицированной панелью управления. В частности, данный 

вид взлома позволяет перехватить управление любым БПЛА с помощью 

протокола передачи данных DSMx. Эта технология не предполагает 

использования радиочастотного глушителя, который блокирует связь 

вертолета с устройством управления. Вместо этого практикуется полный 

перехват управления при сохранении функциональности чужого 

беспилотного летательного аппарата. Так, для перехвата управления другим 

квадрокоптером в данном методе используется временная атака, 

синхронизирующая частоту излучателя вашего пульта с частотой 

радиомодуля квадрокоптера в автоматическом режиме. Затем на 

квадрокоптер отправляется вредоносный пакет, который заставляет другое 

устройство игнорировать команды от" родного " контроллера и начать 

прослушивать команды от контроллера перехватившей стороны. Еще один 

метод, с помощью которого можно взять под контроль такие устройства, как 

Parrot AR. Drone 2.0 и DJI Phantom. Для достижения этой цели компании 

использовали обратное проектирование для своей собственной программы 

AR Drone. программный пакет elf. В результате он смог успешно 

использовать комбинацию атак, таких как Maldrone и Skyjack. Этот метод 

позволяет не только управлять чужими беспилотными летательными 

аппаратами, но и получать видеопередачу с их камер, как и в предыдущем 

случае. [5; с.112]. 

Электронная пушка более простой способ воздействия на квадрокоптер 

или беспилотный летательный аппарат - это электронная пушка. Наиболее 

эффективным можно назвать антидронное ружье. Вы можете использовать 

его для создания зоны радиомолчания вокруг беспилотника. Пушка 

генерирует мощный радиосигнал, который прерывает сигналы от оператора. 

Кроме того, нарушается также позиционирование GPS или ГЛОНАСС. В 

этом году компания также представила "радио-пушку", которая также 

создает мощные помехи во всем радиочастотном спектре вокруг 

беспилотника. Разница между пушкой и дроном заключается в способности 

определять тип сигнала, который передается дроном, с помехами только для 

используемой радиочастоты. 

Пушка может даже передавать команды, в том числе "домой" и"на 

землю". Эти команды подходят для большого количества моделей 

беспилотных летательных аппаратов. 

 БПЛА многих зарубежных государств ориентирован на вскрытии 

текущей радиоэлектронной обстановки (РЭО), своевременное добывание 

данных о РЭС противника. Она осуществляет информационное обеспечение 

процессов радиоэлектронного подавления, радиоэлектронной защиты своих 

средств и противодействию техническим средствам разведки противника. 

Таким образом, разведка добывает сведения о силах и средствах разведки 

противника, выявляет его важнейшие пункты управления и 

радиоэлектронную обстановку.  

Из работы непосредственно в боевой обстановке вытекает другая 
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возможность – использование ударных БПЛА. На вооружении ударных 

БПЛА находятся разнотипные вооружения, от малоколиберных патронов до 

снарядов которые могут уничтожать живую силу противника по квадратам. 

Благодаря малоразмерностью БПЛА могут внезапно появиться там где их 

неждали, нанести удар и измотать противника.  

Современные БПЛА оснащены современными тепловизорами и 

радиолокационным каналом обнаружения РЛС которые вычисляют даже 

хорошо замаскировавшуюся группировку противника. 

Неоценимую пользу разведывательным подразделениям оказывают 

беспилотные аппараты. Чаще всего их используют в прифронтовой линии, 

хотя при необходимости БПЛА можно направить и в глубокий тыл 

противника. 

Эти аппараты сокращают время обнаружения противника, наведения 

направления ударных средств. Тактика использования БПЛА особенно в 

странах НАТО спасли множество жизней. 

У БПЛА «Форпосты» две камеры – дневная и ночная, обе вращаются на 

360 градусов, передавая информацию на КП в реальном времени. Управлять 

«Форпостом» можно из глубокого тыла: во время трансляции аппарат 

способен уходить от пункта управления на расстояние до нескольких сотен 

километров. БПЛА «Форпост» работает на равных с обычной авиацией, даже 

взлетают с той же полосы, что и самолеты. Летает он очень высоко, достать 

его стрелковым или артиллерийским огнем практически невозможно.  

Обеспечить наблюдение за противником способны специальные 

приборы. На монитор мобильного пункта управления в режиме реального 

времени поступает вся зафиксированная информация. Причем оператор, 

может отъехать или, наоборот, наехать на объект съемки, рассмотрев его в 

деталях. Камера различает лица на дальности в десять километров. БПЛА 

могут быть самыми разными – по размеру, по весу поднимаемого груза, по 

дальности полета. 

Важным элементом для расширения разведывательно-боевых 

возможностей разведки, специальных сил или разведывательных 

подразделений выступали и будут выступать БПЛА, которые использовались 

и тестировались в современных боевых столкновениях таких как Сирия, 

Нагорный карабах и во многих других операциях (в частности, для 

разведывательных целей и наведения авиаударов). БПЛА разведки 

обнаруживают цель и определяет ее координаты, которые в автоматическом 

режиме передаются на борт самолета, висящего в воздухе. Полученная 

информация обрабатываются, после чего летчик получает сигнал о 

готовности к нанесению удара. Остается только нажать на кнопку и 

произвести залп. Дальность до цели и ее точные координаты определяется с 

помощью лазерного луча. При необходимости можно зафиксировать объект 

в фото- или видеорежиме, сбросив эту картинку в штаб. Это как прямой 

эфир, только в боевой обстановке. 

В этой краткой статье упомянуты лишь некоторые технические средства 

разведки, которые были раскрыты и опубликованы специалистами. Есть еще 
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множество технических средств для разведки, которые остаются 

засекреченными до сих пор. В связи с ускоренными темпами развития науки 

все более качественно проектируются высокоточные, сложные комплексы и 

системы для выполнения разведывательных операций. 
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Түйіндеме. Қазақстан Республикасының географиялық жағдайы елдің 

шекарасына жақын жерде атом қаруы бар бірнеше державалар, сондай-ақ 

атом электр станциялары орналасқан. Халықаралық терроризм деңгейінің 

жоғарылауына байланысты лаңкестік топтардың жаппай қырып-жою 

құралдарымен, оның ішінде ядролық, термоядролық және құрамында 

радиоактивті материалдар бар басқа құрылғылармен біздің елдің аумағына 

енуін жоққа шығару мүмкін емес. 

Түйін сөздер: геосаяси жағдай, ядролық қару, химиялық жарақат, 

бактериялық жарақат, мобилды топтар, мамандардың талабы, мемлекеттік 

құпияға рұқсаттама. 

 

Аннотация. Географическое положение Республики Казахстан таково, 

что в непосредственной близости от границ страны находятся несколько 

держав, обладающих ядерным оружием, а также имеющих атомные 

электрические станции. В связи с возросшим уровнем международного 

терроризма нельзя исключить проникновение на территорию нашей страны 

террористических групп с устройствами массового поражения, в том числе 

ядерными, термоядерными и другими устройствами, содержащие 

радиоактивные материалы. 

Ключевые слова: геополитические положение, ядерное оружие, 

химическое заражение, бактериологическое заражение, мобильные группы, 

требования к специалистам, допуск к гос.секретам. 

 

Бұл жағдайда терроризмге қарсы іс-қимылға мамандандырылған 

құрылымдардан басқа, елде мобильді топтар, оның ішінде құрылғыларды 

жою, сондай-ақ жаппай қырып-жою құралдары салдарынан болған 

жарылыстар мен апаттардың салдарын жою бойынша әртүрлі мамандар 

болуы керек ( ядролық және радиоактивті компоненттер және басқалары). 

Қажетті материалдармен, құралдармен және керек-жарақтармен қамтамасыз 

етілген, осы салада білімдерімен қаруланған білікті маманның болуы немесе 

жеткіліксіз. Мұны көркем-патриоттық фильмдерден, әсіресе батыстық 

өндірістен көруге болады, мұнда қанжарлы рыцарлары, тіпті маман емес 

адамдар әртүрлі құрылғылар мен жүйелерді оңай және қарапайым түрде 

бейтараптандырады. Шын мәнінде, мұндай құрылғыларды, өндірістік немесе 

қолөнер бұйымдарын бейтараптандыру үшін қажетті материалдармен, 

құралдармен және керек-жарақтармен қамтамасыз етілген, осы салада 

білімдерімен қаруланған білікті маманның болуы немесе жеткізілуі қажет. 

Осындай топтардың міндеттері негізінде мамандар мен жабдықтарға 

бірқатар талаптар қойылуы керек. 

Кәсіби мамандар келесі өлшемдерге сай болуы керек: 

- жоғары классификацияға ие болу; 

- осы құрылғылармен жұмыс істеу тәжірибесінің болуы; 

- мемлекеттік құпияларға қол жеткізуге; 
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- авариялардың немесе радиоактивті материалдардан тұратын 

құрылғылардың жойылуының салдарын жою әдістері мен тәсілдері бойынша 

дағдылар мен білімге ие болу. 

Жабдықтар мен зертханалық құрылғыларға қойылатын талаптар: 

- ықшамдылық және жан-жақтылық; 

- техникалық қызмет көрсету мен пайдаланудың қарапайымдылығы; 

- ұтқырлық (елдің кез-келген жерінде жеткізу мүмкіндігі); 

- техникалық жабдықтың жоғары деңгейі (импорттық және отандық 

өндірісті кез-келген жабдықты бөлшектеуге жеткілікті; зертханалық өлшеу 

құралдары, бейне және фото бақылау құралдарының болуы; ықшам қуат 

беру, жарықтандыру, жарық панасы ... және т.б.); 

Жұмыс режимін сақтау үшін жеткілікті маскировка талаптарын сақтау, 

соның ішінде жұмыс орнына тасымалдау. Құралдар мен керек-жарақтар 

жиынтығына қойылатын талаптарды қарастырайық, өйткені мамандарға 

қойылатын талаптар түсінікті және қосымша түсініктемелерді қажет 

етпейді.Ұтқырлық (елдің кез-келген жерінде жеткізу мүмкіндігі). Осы 

талапты орындау үшін кез-келген шабуылға ұшыраған объектіге тез жеткізу 

үшін аспаптарды (құралдар мен керек-жарақтар жиынтығы) жол талғамайтын 

көлік құралына орналастыру ұсынылады. Материалдар мен жабдықтардың 

барлық көлік түрлерімен, соның ішінде ауамен де оңай және жылдам 

қозғалуы керектігін ескеру қажет. Аспапты (құралдар мен керек-жарақтар 

жиынтығы) жол талғамайтын көлік құралына орналастыру ұсынылады. 

Ықшамдық. Бұл талапты орындау үшін сіз бірнеше бөліктен тұратын металл 

(жеңіл қорытпа) корпусты пайдалана аласыз. Бөлімдер тартылатын болуы 

мүмкін, бірақ әрқайсысын бөлек есікпен немесе люкпен жабу мүмкіндігі 

болуы қажет. Мұндай корпусты, мысалы, КамАЗ немесе басқа автомобильге 

орналастырған кезде, сіз оны артқы жағынан ашу мүмкіндігімен екі бөлікке 

төрт бөлікке және бүкіл корпус бойына бір бөлімді орналастыра аласыз. Бұл 

жағдайда бөлменің есігі мен төбесіне бағыттаушылар орналастыруға болады, 

оған өз кезегінде тартылатын көтергіш құрылғы орнатылуы мүмкін. Мұндай 

көтерудің қажеттілігі айқын. Зерттелген немесе апаттық құрылғыны немесе 

затты жасырын тасымалдау қажет болған жағдайда оны лифт көмегімен 

ортаңғы бөлімге жүктеп, сол жерге бекітіп, стационарлық орталыққа 

жылжыту мүмкін болады. Автокөліктің жүк көтергіштігі кем дегенде бір 

жарым тоннаны құрауы керек, сондықтан автомобильдің артқы жағында 

және люктің есігінде тоқтауы керек, ол орналастырылған кезде артқы 

жағынан корпустың жақтауының тік рельстеріне қойылған бекіткіштерге 

бағытталуы керек. Бұл көтергіштің жетегі электр қуатымен, өзінің қуат 

көзінен болуы керек (портативті бензин немесе дизельді генератор), сондай-

ақ электр генераторы болмаған немесе істен шыққан жағдайда қолмен 

(тізбекті жетекші) жеткізіледі. 

Жасырын және маскировка мәселелері. Бұл көлікті маскировка жасау 

үшін қарапайым, арзан, бірақ тиімді әдіс ұсынылған. Металл корпустың 

жоғарғы жағында автомобильдің стандартты доғаларын бекітіп, оларға 

стандартты тентті тарту керек. Тентті өз кезегінде таңбалаусыз пайдалануға 
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болады.Бұл жағдайда мамандандырылған көлік құралы, тіпті жақын 

аралықтан, сәйкес маркалы қарапайым көлбеу жүк көлігінен ешқандай 

айырмашылығы болмайды. 

Тағы бір тиімді әдіс - пошта машинасы немесе басқа мақсат үшін 

шатырды сыртынан белгілеу. Бұл таңбалау әртүрлі сұрақтар туғызбай, бүкіл 

ел бойынша қозғалуға мүмкіндік береді және арнайы байланыс құралдарынан 

айырмашылығы назар аудармайды. Әр түрлі авариялық-құтқару қызметтері 

көліктерінің атын жамылып, арнайы жабдықты қолдануға болады, дегенмен 

бұл бүркемелеуде біраз қиындықтар тудыруы мүмкін. Мысалы: 

тұрғындардың көмекке жүгінуі, сондай-ақ елді мекендер мен 

коммуникациялардан алыс орналасқан апаттық көлік іздеу қажетсіз 

сұрақтарды тудыруы мүмкін. 

Қарапайымдылық. Құралдар мен аксессуарларды таңдау мен 

пайдаланудың қарапайымдылығы үшін бөлімдерге аспаптарды 

орналастыратын жылжымалы сөрелерді орнату қажет. Сөрелер жиналмалы 

аяқтармен жабдықталуы керек, сондықтан оларды бөлімдерден шығарған 

кезде оларды жұмыс орнынан машинадан алшақтатуға арналған құрал-

жабдықтары бар үстелдер ретінде пайдалануға болады. Құралдар мен 

материалдардың максималды толық жиынтығы кез-келген жабдықты, яғни 

импорттық және отандық өндірісті бөлшектеуге арналған; (бейне және фото 

бақылау құралдарының болуы; ықшам қуат беру, жарықтандыру, жарық 

баспана,  және т.б.) Туындайтын қауіпті тиімді және жедел түрде жояды. 

Құралдар мен керек-жарақтар жиынтығы кез-келген құрылғыны бөлшектеуге 

және зиянсыз етуге болатындай етіп толтырылуы керек. Бірқатар құралдар 

белгісіз типтегі және қолөнермен жасалған құрылғылармен жұмыс істеуге 

әмбебап болуы керек. Құралдар тізімі төтенше жағдайларды жою 

мәселелеріне жауап беруі керек -қоқыстарды тазарту, металды немесе 

бетонды кесу, конструкцияларды биіктіктен түсіру (металға арналған қайшы, 

кесетін дөңгелектер жиынтығымен кесетін құралдар, ауыстырылатын 

ұштары бар электрлік немесе гидравликалық чип құралы, лебедка, траншея 

құралдары жиынтығы және т.б.). Жұмысты жасыру үшін, сондай-ақ қолайсыз 

ауа-райы жағдайларында жұмыс істеу үшін автомобиль жұмыс ыңғайлылығы 

үшін жеткілікті мөлшерде тасымалданатын, оңай орнатылатын шатырмен 

жабдықталуы керек. 

Қауіпті жағдайды жоюдың, жұмыстарды жүргізудің және жүргізудің 

барлық кезеңдерін тіркеу үшін автомобильде фото және видео жабдықтар, 

әртүрлі бухгалтерлік кітаптар және жазу керек-жарақтары болуы керек. 

Интернетке қол жетімді және рұқсат етілмеген ақпаратты іздеуден қорғаныс 

мүмкіндігі бар жеке компьютерлердің болуы қажет. 

Бөлімдердің бірі еніп кететін сәулеленуден қосымша қорғаныспен 

жабдықталған және герметикалық жабылған болуы керек. Бұл бөлімде 

радиоактивті материалдар бар жеке блоктарды стационарлық зерттеу орнына 

тасымалдау үшін пайдалануға болады. Сонымен қатар, көлік құралы 

жарылғыш заттардың, жарылғыш заттардың, жеке қорғаныс құралдарының 

және қарудың жиынтығымен жабдықталуы керек. Жарылғыш заттар мен 



285 
 

жарылғыш заттар:қоқысты бөлшектеу (егер басқа құралдар жеткіліксіз болса, 

зерттелген құрылғыға қол жеткізуді қамтамасыз ету); 

- зерттелетін құрылғылардың жекелеген бөліктерін орнында жою үшін, 

егер оларды тасымалдау қиын болса немесе мүмкін болмаса; 

- зерттелген құрылғыларды оларды террористер немесе ықтимал 

қарсылас басып алу қаупі туындаған жағдайда жою. 

Қару террористік актіні ықтимал тойтару үшін және қауіпсіздік 

бөлімшелері келгенге дейін жұмыс жүргізілетін аумақты қорғау үшін қажет. 

Сонымен қатар, қорапқа рұқсат етілмеген жақындау немесе бөгде адамдар 

немесе жабдықтың қорғалатын аумаққа кіруі кезінде жинақ бақылау және 

дабыл жүйесі бар оңай орнатылатын қоршауға ие болуы керек.Осы мақалада 

айтылған ұсыныстар-лаңкестер қолдана алатын құрылғыларды 

бейтараптандыру үшін жедел топ құру туралы жалпы түсінік.  Арнайы 

көлікті егжей-тегжейлі зерттеу үшін қосымша зерттеу қажет. Сондай-ақ 

террористік ұйымдардың радиоактивті заттар мен материалдарды 

қолданумен туындаған төтенше жағдайға қарсы тұру және жою бойынша кең 

ауқымды жұмыстарды орындау үшін арнайы бөлім құру бойынша кешенді 

жұмыс жүргізу қажет. 
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы цифровизации учебно-

воспитательного процесса высших учебных заведений с помощью 

электронных учебно-методических комплексов дисциплин входящие в состав 
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внутреннего информационно-справочного ресурса ВУЗа. Это является 

наиболее актуальным инструментом обучения, позволяя существенно 

повысить результативность учебного процесса, заинтересованность 

обучаемых, а также повышение эффективности деятельности профессорско-

преподавательского состава высшего учебного заведения. Представление 

касательно содержания, структуры и предназначения учебно-методического 

комплекса дисциплин весьма важно, так как данный документ обязателен 

при планировании учебно-воспитательного процесса в ВУЗе. 

Предложено рассмотрение вопросов разработки контента электронной 

программы, содержание и алгоритм осуществляемых мероприятий, выбор и 

практическое использование электронных программ в условиях, когда в 

основной своей массе преподаватели не имеют специальной подготовки в 

сфере программирования. 

Ключевые слова: цифровизация, платформа, информационно-

справочный ресурс, электронный учебно-методический комплекс дисциплин, 

электронный учебник, учебно-воспитательный процесс, методика, 

эффективность, качество, развитие, формирование, навыки, мышление. 

 

Прежде, чем приступить к непосредственному изложению материала, 

хотелось бы оговориться, что, несомненно, многие имеют непосредственное 

представление касательно содержания, структуры и предназначения Учебно-

методического комплекса дисциплин (УМКД), так как данный документ 

является обязательным при планировании учебно-воспитательного процесса 

в ВУЗе. 

В то же время при рассмотрении вопросов разработки его электронного 

аналога у преподавателей чаще всего возникает ряд вопросов, 

затрагивающих: разработку контента электронной программы, содержание и 

алгоритм осуществляемых мероприятий, выбор и практическое 

использование электронных программ, в условиях, когда в основной своей 

массе преподаватели не имеют специальной подготовки в сфере 

программирования. 

Несмотря на то, что заявленная ранее тематика довольно обширна, 

постараемся предоставить Вам исчерпывающие ответы на оговоренные выше 

вопросы. Раскроем возможности использования на примере разработанного 

электронного учебно-методического комплекса дисциплин (ЭУМКД) 

кафедры Основ военной радиотехники и электроники интегрированного во 

внутренний информационно-справочный ресурс института. 

Одним из приоритетных направлений процесса цифровизации 

современного общества является цифровизация образования. Этот 

процессреализует обеспечениесистемы образования разработкиметодики и 

оптимального практического использования новых информационных 

технологий, ориентированных на реализацию целей учебно-воспитательного 

процесса. Но от преподавателя высшего учебного заведения требуется 

выполнение следующих обязательных условий: 
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- обновление форм учебно-воспитательного процесса, в соответствиис 

современными условиямицифровизации общества; 

- разработкаучебно-методических комплексов, направленных на 

расширение интеллектуального потенциала, формирование навыков 

самостоятельногопоиска информации и приобретению знаний, 

веденияучебной деятельности; 

- разработка и эффективное использование лабораторных и 

тестирующих компьютерных комплексов, а также методик контроля и 

оценки уровня знаний и умений обучаемых [1, с. 89]. 

Сейчас уже ни у кого не вызывает сомнения тот факт, что в условиях 

цифровизации, в том числе и образования меняется концепция самой 

педагогики как науки, изменяется и сущность образования. Вводимые 

методы обучения, осуществляемые на основе самостоятельного сбора и 

обработки информации,замещают широко ранее используемые 

традиционные методики обучения, основанные на коллективное восприятие 

информации на основе демонстрации и объяснения учебного материала [2, 

с.113]. Особенно это стало актуально в современных условиях пандемии. 

В целях повышения эффективности и качества учебного и 

воспитательного процесса, большое значение имеет 

использованиеинформационно-справочных ресурсов и интегрированных в 

него интерактивных электронных учебно-методических комплексов и 

электронных учебников. 

 

 
 

Рис. 1. Главная страница внутреннего информационно-справочного ресурса 

 

Учебно-методический комплекс является компьютерным программным 

продуктом.В зависимости от заложенных характеристик могут быть 
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различные функциональные возможности. Становится очевидно, что 

интерактивный электронный учебно-методический комплекс дисциплины 

ставится в один ряд с автоматизированными обучающими системами. 

 

 
 

Рис. 2. Раздел кафедры института вовнутреннем информационно-справочном ресурсе 

 

Особого внимания заслуживаютнекоторые возможностиинтерактивных 

электронных учебно-методических комплексов дисциплин, позволяющие 

повысить эффективность образовательного процесса: 

- наличие обратной связи; 

- визуализация учебного материала на экранах компьютеров и в ряде 

случаев на мобильных устройствах с наглядным отображением информации 

о закономерностях процессов, явлений, протекающих реально и 

«виртуально»; 

- легкий доступ пользователя к большим массивам хранящейся 

информации с возможностью ее обработки; 

- наличие многократных возможностей проведения виртуальных 

лабораторных работ, обработки результатов учебного эксперимента; 

- с помощью тестирующих комплексов контроль качества усвоения 

учебного материала; 

- интегрирование в них электронной библиотеки и раздела, 

содержащий обучающий видеоматериал и анимации для разностороннего 

поиска информации обучаемым. 
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Функциональность современных интерактивных электронных учебно-

методических комплексов оказывает влияние на разностороннее развитие 

личности обучаемого, качественно иную подготовку специалистов новой 

формации, вооружают обучаемогоэффективными навыками в условиях 

информационного общества и могут обеспечить: 

- развитие различных видов мышления; 

- визуальное восприятие за счет мультимедийных возможностей; 

- формирование навыков и умений самостоятельно принимать 

оптимальное решение в сложной ситуации; 

- развитие навыков,умений осуществлять самостоятельную 

экспериментально-исследовательскую деятельность. 

Возможности современных интерактивных электронных учебно-

методических комплексов дисциплиндостаточно большие и применимы в 

качестве средства обученияпреподавателем, совершенствующим процесс 

преподавания и безусловно повышающим его эффективность и 

результативность. 

Интерактивный электронный учебно-методический комплекс дисциплин 

– компьютерный программный модуль, предназначенный, в первую очередь, 

для отображенияактуальной информации, дополняющей печатные издания, 

служащее для группового, индивидуального или индивидуализированного 

обучения и позволяющий контролировать полученные знания, умения и 

навыки обучаемых. 

 

 
 

Рис. 3. Главная страница ЭУМКД кафедры ОВРТиЭ 

 

Важной особенностью интерактивных электронных учебно-

методических комплексов дисциплин является наличие возможностей 
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внесения в его структуру изменений и дополнений, при этом наличие в нем 

ограничений от несанкционированного изменения в виде паролей или систем 

паролей.[3, с.21] 

Рассмотрим некоторые обязательные составляющиеинтерактивного 

электронного учебно-методического комплекса дисциплины: 

1. Интерактивный электронный учебно-методический комплекс 

дисциплиндолжен содержать большое количество иллюстраций и минимум 

текста, так как длительное чтение текста с экрана приводит к значительному 

утомлению, к снижению восприятия и усвоения учебного материала. 

 

 
 

Рис. 4. Структурированный каталог с изучаемыми дисциплинами на кафедре 

 

2. Использование учебных видеороликов и анимации позволяет передать 

в динамике процессы и явления. Это повышает заинтересованность 

обучаемых и повышает уровень усвоения учебного материала. Недостатком 

является сравнительно большие размеры этих файлов. 
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Рис. 5. Анимации и видеоматериал к учебному материалу 

 

3. Интерактивный электронный учебно-методический комплекс 

дисциплин должен содержать гиперссылки по разделам и элементам 

учебника и иметь возможность выхода из него на другие электронные 

учебно-методические комплексы дисциплин, электронные учебники и 

справочники. 

 

 
 

Рис. 6. Последовательность изучения дисциплины с загруженным  

учебным и дополнительным материалом 
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4. Большое значение имеет компоновка учебного материала, от чего 

зависиткачество восприятия и обработки информации. 

Одно из обязательных требований, предъявляемых к интерактивным 

электронным учебно-методическим комплексам дисциплин, это наличие 

списка рекомендованной литературы, изданной печатным способом. 

Положительным его качеством может быть возможность через гиперссылки 

открывать эту литературу в электронном виде.Так же список литературы 

может быть дополнен гиперсссылками на материал, размещенный в других 

учебниках и комплексах. 

Программ и способов создания электронных учебников и ЭУМКД 

много. Каждая из них обладает своими достоинствами и недостатками, но 

данный комплекс разработан был в бесплатной программе TurboSite версия 

1.7.1, являющаяся бесплатной программой для создания сайтов и 

электронных учебников. При создании электронного учебно-методического 

комплекса не требуется знания языков программирования. [4, с.120]. 

 

 
 

Рис. 5. Стартовая страница программы TurboSite 1.7.1 

 

Разработанный ресурс выполнен в формате HTML, находится на сервере 

ВУЗа и распространяться по внутренней сетии работа с ним осуществляется 

в интернет браузерах, а входящие в состав негоэлектронный учебно-

методические комплексы дисциплин и электронные учебники,могут работать 

так же автономно с внешнего носителя информацииили будучи 

предварительно установленным на автоматизированном рабочем месте. 

Таким образом, данный внутренний информационно-справочный ресурс 

института с интегрированными в него учебно-методическими комплексами и 
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электронными учебниками в определенной степени позволяет в 

определенных условиях реализовать дистанционное и онлайн 

обучение.Данный продукт имеет простой и интуитивно понятный интерфейс. 
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КУРСАНТТАРДЫҢ ОҚУ МАТЕРИАЛЫН ЖЕЛІЛІК  

ОҚЫТУДА ИГЕРУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Кунпияров К., 

ҚӘ ӘШҚҚ кафедрасының аға оқытушысы, педогогика ғылымдарының 

магистірі, полковник, Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік 

институты, Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 
 

Түйіндеме. Мақалада коронавирустық инфекцияның әлемде таралуы 

салдарынан туындаған өзін-өзі оқшаулау жағдайына байланысты 

қашықтықтан сабақ өткізудің ерекшеліктері қарастырылған. Бұл өзара 

әрекеттесу түріне экстремалды көшу жағдайынан туындаған қашықтықтағы 

форматтағы оқытуды жүзеге асыру мәселелері атап өтілді. Институттың оқу-

әдістемелік базасының дайындықты осы қызметті жүзеге асыруға көшу 

кезіндегі қиындықтар, сонымен қатар психологиялық-педагогикалық 

сипаттағы қиындықтар. «Интерактивтілік» терминінің интерпретациясы 

қарастырылады, оқыту әдісі мен құралдарын анықтаудан туындаған оны 

түсінудің екі жақтылығы баса айтылады. Оқу үдерісін ойдағыдай 

ұйымдастыруға ықпал ете отырып, автоматтандырылған жүйеде құрылған 

тест тапсырмаларының, кафедраның, институттың, электронды мәліметтер 

базасын пайдалану. Курсанттардың қашықтықтан форматта жұмыс жасау 

жағдайында өзіндік жұмысы мен өзін-өзі бақылауының маңыздылығы 

қарастырылады. 



294 
 

Түйін сөздер: қашықтықтан оқыту, электронды оқыту, интерактивтілік, 
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ағымдағы бақылау және аралық аттестаттау. 

 

Annotation. The article discusses the features of conducting distance classes 

in connection with the situation of self-isolation caused by the spread of 

coronavirus infection in the world. The problems of implementation of training in a 

distance format, which were caused by the situation of an extreme transition to this 

type of interaction, are noted. Difficulties in the transition of the preparedness of 

the educational and methodological base of the institute to the implementation of 

this activity, as well as difficulties of a psychological and pedagogical nature. The 

interpretation of the term "interactivity" is considered, the duality of its 

understanding caused by the definition of the method and means of teaching is 

emphasized. The use of the electronic database of the department, institute, banks 

of test tasks created in an automated system, contributing to the successful 

organization of the educational process. The importance of independent work and 

self-control of cadets in the conditions of work in a distance format is considered. 

Key words: distance learning, e-learning, interactivity, communicative 

interaction, independent work, adaptation of the educational process, current 

control and intermediate certification. 

 

Коронавирустық инфекцияның ғаламдық таралуынан туындаған қазіргі 

жағдайда бүкіл ел шұғыл түрде кәсіби өзара әрекеттесудің қашықтағы түріне 

көшуге мәжбүр болды. Біздің әскери саламыз қашықтан оқытуға тікелей 

ауысқан жоқ, бірақ курсанттар мен оқытушылар арасындағы байланысты 

барынша азайту үшін барлық шаралар қабылданды. Соңғы уақытқа дейін 

мұғалімдер білім беру кеңістігіне әсер ете отырып, қашықтықтан оқытуға 

көшуді жүзеге асыруды ғана болжады. Әдістемелік, тәрбиелік, 

педагогикалық және психологиялық сипаттағы қиындықтарды анықтауға, 

оқытушы-оқушының мүмкін болатын сәтсіздіктерін бағалауға тырысты. 

Қазіргі уақытта қашықтықтан оқыту форматында өз тәжірибелерімен 

айналысатын мұғалімдер білім берудің осы түріне дайын еместігін толықтай 

бағалай алады.  

Қашықтықтан оқыту форматын енгізудің өзектілігі, ең алдымен, кейбір 

бағдарламалардың қашықтықтан оқыту түрінде жүзеге асырылып жатқанына 

қарамастан, жоғары оқу орындарының оқытушыларының сабақты осы 

форматта өткізуге дайын еместігін анықтады. Курсанттар электронды 

форматтағы барлық оқу материалдарымен қамтамасыз етілген, олардың 

негізгі бөлігі кафедраның, институттың серверінде орналасқан. Сонымен 

қатар, ағымдағы бақылау және аралық сертификаттау автоматтандырылған 

оқыту жүйесінде нақты пән бойынша тест тапсырмаларының банкін 

пайдалану арқылы жүзеге асырылады. Қазіргі уақыт талабы - мұғалімнің 

үйден жұмысы платформаны өздігінен жүктеу, жиналыс режиміне қосылу 

және т.б. болып табылады. Бұл әсіресе 50-60 жастан асқан мұғалімдерге қиын 

болды, олар электронды байланыс құралдары ұсынатын мүмкіндіктерді 
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нашар игерді. Демек, маңызды мәселелердің бірі - мұғалімдердің Интернет-

ресурстар платформаларын орнатуға, олардың мүмкіндіктерін зерттеуге 

жеткіліксіз дайындығы және соның салдарынан мұғалімдермен интернеттегі 

тұрақты өзара әрекеттестіктің бұзылуы болды. Демек, жүйенің 

олқылықтарының бірі мұғалімдердің қоғамдағы және сәйкесінше білім беру 

ортасындағы өзгермелі жағдайларға тез жауап беруге дайын болмауы болды. 

Оқытушылар тек пәннің бағдарламалық мазмұнын жеткізіп қана қоймай, 

сонымен қатар компьютер мен жаңа интернет-технологияларды өте жақсы 

деңгейде меңгере алуы керек. Мұғалімдердің жас буыны жұмыс 

бағдарламасын жүзеге асыру және оқытушылармен тиімді өзара әрекеттесу 

туралы олардың көзқарастарына сәйкес келетін платформаны таңдауда 

табысты басшылыққа алатыны сөзсіз. Белгілі болғандай, жоғарыда аталған 

жағдайға дейін көбі Zoom-ды белсенді қолданған, алайда олар бұл 

платформаны тек қосымша байланыс құралы ретінде қолданып, мұғалімнің 

корпоративті поштасын түсіріп алған. Мұғалімнің кәсіби мотивациясының 

негізі - оқытылатын пәнге деген қызығушылық және білім беру мекемесінің 

білім беру процесінде өзін құзыретті тұлға ретінде жүзеге асыруға деген 

ұмтылыс. Ол қазіргі кезде компьютерлік сауаттылықты қамтитыны сөзсіз. 

Мұғалім үнемі жаңа әдістер мен оқу құралдарын игеруге ұмтылуы керек, 

оның ішінде электрондық оқу құралдары негізгі орындарды алады, өйткені 

қазіргі ұрпақ қоғамның цифрлануы жағдайында өсіп, қалыптасқан Z буын 

өкілдері, «цифрлы адамдар». Осы буын оқушылары үшін дербес 

компьютерлер, Интернеттегі ақпараттарға қол жетімділік, іздеу және іздеу 

олардың күнделікті өміріндегі шындық болып табылады. Сондықтан қазіргі 

өмір жолының өзі мұғалім оқу ақпаратын жеткізе алатындай етіп, оқушы оны 

осы құралдардың көмегімен қабылдап, игере алатындай етіп ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды оқу үдерісіне оңтайлы енгізу талабын 

алға қойды. Яғни, мұғалім оқушыларды дамытып қана қоймай, өзін-өзі 

дамытуы керек. Дистанционды форматта оқытуды жүзеге асыру кезінде 

электрондық оқудың мәні сақталады, ол оқушының оқушымен өзара 

әрекеттесуінің интерактивтілігімен және оқытудың әдістемелік кешенін 

жүзеге асыруға негізделген оқытудың даралануымен сипатталады. 

«Интерактивтілік» ұғымы педагогикада екі мағынаға ие. Бір жағынан, 

интерактивтілік пікір алмасу, талқылау және өзара әрекеттесу арқылы 

бірлескен шешім жасауға негізделген білім беру процесін ұйымдастыруды 

сипаттайды. Екінші жағынан, интерактивтілік ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды (интерактивті оқыту бағдарламасы, интерактивті тақта, 

интерактивті оқыту курсы) қолдану үшін оқытушылар мен оқытушының 

қоршаған ортамен өзара әрекеттесуінің әртүрлі тәсілдерін сипаттау үшін 

қолданылады. Бұл ұғымның қосарланған сипаты - бұл педагогика 

ғылымында «оқытудың интерактивті әдістері» және интерактивті оқыту 

сияқты терминдердің болуының салдары. Бірінші тоқсан мұғалім мен оқушы 

арасындағы білім берудің өзара әрекеттесу сипатын анықтайды. Бұл 

оқушының танымдық іс-әрекетін осындай ұйымдастыру, оның оқытушымен 

де, курсанттармен де диалогтық өзара әрекеттесуге белсенді қатысуын 
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болжайды. Екінші тоқсан курсанттарды компьютерді оқыту құралы ретінде 

пайдаланып, оқу үдерісіне тартуды көздейді. Интерактивтілікті оқыту 

субъектілерінің өзара байланысының анықтамасы ретінде қарастыра отырып, 

оқытудың белсенді әдістері оқытушының курсанттарға әсер етуімен емес, 

айырбасқа, атап айтқанда, сөйлеу әрекеттерімен сипатталатындығына баса 

назар аударған жөн. Бұл әдістер қашықтағы форматта жиналыс режимінде 

жұмыс істеген кезде де қолданылады, бұл сөзсіз компьютерді қолданып 

оқытуды жүзеге асыруды көздейді. Қашықтықтан оқыту курсанттардың білім 

беру тәуелсіздігін дамытуға ықпал етеді. Тәуелсіздік интеллектуалды 

қызметтің түрі ретінде жоспарлау дағдыларын, өзін-өзі бақылауды және өзін-

өзі бағалауды дамытуды анықтайды. Бұл дағдыларды дамыту оқу үдерісінің 

берілген жағдайларында, содан кейін кәсіби маман жағдайында қалай әрекет 

етудің жалпы ережелерін білуді болжайды. Курсанттардың білімдік 

дербестігі оқытуды дараландыруға көшуге мүмкіндік береді, бұл 

курсантарды оқу үдерісіне барынша тартуды қамтамасыз етеді, пәнді оқуға 

деген мотивация деңгейінің жоғарылауына ықпал етеді. Бұл жағдайда кіші 

командирлерге курсанттардың дайындығын қосымша және бақылау үшін 

жауапкершілік жүктелген. Даралау курсанттың білімді игеруге бағытталған 

дербес қызметін болжайды. Курсант өзі оқу материалының тапсырмаларын 

орындау уақыты мен жылдамдығын анықтайды. Жоғарыда атап өткендей, 

дараландыру оқушы мен мұғалім арасындағы үнемі өзара әрекеттесуді 

көздейді. Қашықтан оқыту форматы, бүгінде бастысы болып таңдалады, 

мұғалімнің іс-әрекетін ұйымдастыруды курсант тапсырманы орындау мүмкін 

болмаған немесе қиын болған жағдайда жауап пен кеңес алуға мүмкіндігі 

болатындай етіп анықтайды. Курсанттармен тұрақты байланысты жүзеге 

асыру қалыптасқан жеке кесте негізінде жүзеге асырылуы керек. Оның үстіне 

дараландыру бақылаудан тыс деп қарастырылмайды. Курсанттардың 

орындаған тапсырмаларын уақытында тексеру және курсанттардың 

жұмысына оқытушының түсініктемесі тыңдаушыларда пәнді игеруі 

нәтижесінде мұғалімнің қызығушылығын түсіну формалары қалыптасады. 

Тәжірибе көрсеткендей, автоматтандырылған оқыту жүйесінің тестілік 

тапсырмалар банкін қашықтықтан пайдалануға болады. Курсанттар тестке 

бір уақытта қосылып, тапсырмаларды орындауға бірдей уақыт алады. ЖОО-

дағы қашықтықтан оқытудың сипаттамалық ерекшеліктерін анықтай отырып, 

ақпараттық-коммуникациялық технологиялар құралдары арқылы жүзеге 

асырылатын «оқытушы - оқушы» коммуникативті өзара іс-қимылының 

делдалдық сипаты атап көрсетілген. Ал егер, бір жағынан, оқу процесі 

субъектілерінің тікелей коммуникативті өзара әрекеттесу көлемінің 

қысқаруы байқалса, екінші жағынан, бұл оқыту формасы өздік жұмысты 

едәуір күшейтуге мүмкіндік береді. Нарықтық талаптарды ескере отырып, өз 

бетімен жұмыс істеу дағдылары қазіргі кезде ең өзекті болып табылады, 

өйткені қазіргі заманғы маман белгілі бір мәселені шешу үшін іс-әрекетті 

жоспарлай және ұйымдастыра білуі керек. 

Қорытындылай келе, қазіргі жағдайдағы қашықтықтан оқыту 

форматының өзектілігіне және автоматтандырылған оқыту жүйесін 
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қолданудың тиімділігіне қарамастан, білім берудің бұл формасын күндізгі 

оқытуға толыққанды балама деп санауға болмайтынын ескеру қажет. 
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Аннотация. Рассматриваются способы повышения эффективности 

применения войск ПВО при совершенствовании системы управления с 

помощью АСУ. Произведен анализ современных локальных войн и 

конфликтов и на его основе выработано предложение по обеспечению 

полной автоматизации процесса управления боевыми действиями войсковой 

ПВО, реализация потенциальных боевых возможностей её огневых средств, 

интеграции разнородных сил и средств, при их совместном применении с 

силами и средствами ВВС и войск ПВО. 
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системы управления, огневые средства, информационное обеспечение, 

передача данных, полная совместимость, обмен информации, боевой 

потенциал, процесс управления. 
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Для развития боевого потенциала и боеспособности группировок войск 

(сил) в условиях применения противником высокоточного оружия и средств 

радиоэлектронной борьбы необходимо повышение эффективности 

управления за счет автоматизации процессов управления войсками и 

оружием. 

При проведении анализа современных локальных войн [1] и конфликтов 

установлено, что их успешное проведение во многом зависит от качества 

управления боевыми действиями. Обеспечение максимальной реализации 

потенциальных возможностей войск при выполнении ими боевых задач в 

различных условиях обстановки является основной целью управления 

боевыми действиями. Для получение требуемой эффективности боевых 

действий за счет согласованного взаимодействия большого количества 

управляемых технических средств с учетом высокой динамики изменения 

условий обстановки возможно только при использовании 

автоматизированных систем управления. 

При изучении опыта действий войск зарубежных государств вопросам 

автоматизации управления войсками [2] уделяется пристальное внимание. В 

своем развитии автоматизация прошла путь от отдельных комплексов 

средств автоматизации (КСА) видов вооруженных сил и родов войск до 

создания глобальных разведывательно-ударных систем, создаваемых в 

рамках реализации концепции «сетецентрической войны», суть которой 

заключается в преобразовании информационного превосходства в боевую 

эффективность. 

В связи с этим, необходимо активизировать совершенствование  

автоматизированной системы управления (АСУ) в целях повышения 

эффективности боевого применения сил и средств войск СВО в целом и в 

частности войска ПВО. 

Для выполнения данной задачи, а именно оснащение 

(совершенствование) АСУ СВО необходимо следующее: 

оснащение командных пунктов (пунктов управления и наведения) 

современными КСА; 

модернизация РЛС и средств поражения в целях включения их в контур 

автоматизированного управления. 

Для включения в единый контур автоматизированного управления 

боевых средств войсковой ПВО необходимо оснастить соответствующие 

пункты управления современными КСА, а огневые средства и станции 

разведки – средствами автоматизации, которые позволят создать 

техническую основу для создания АСУ войсковой ПВО и ее интеграции в 

АСУ вида ВС. 

Автоматизированная система управления войсковой ПВО предназначена 

для автоматизированного управления разнородными огневыми средствами и 

средствами разведки войсковой ПВО при ведении боевых действий. 

Основными направлениями создания АСУ войсковой ПВО являются: 
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 интеграция автоматизированных процессов управления ВВС и 

войсками ПВО и войсковой ПВО в интересах их комплексного применения 

для отражения МРАУ; 

 создание единого информационного поля на основе интеграции 

автоматизированных процессов сбора, обработки и выдачи информации от 

радиолокационных, радиотехнических и оптико-электронных средств 

разведки; 

 совершенствование алгоритмов управления разнородными боевыми 

средствами группировки ПВО смешанного состава; 

 реализация возможности управления ходом боевых действий с 

вышестоящего автоматизированного командного пункта (АКП) любого 

уровня иерархии; 

 комплексное обеспечение безопасности информации в АСУ 

войсковой ПВО; 

 разработка унифицированных технических средств и модульного 

специального программного обеспечения; 

 расширение перечня автоматизировано решаемых задач, управляемых 

и взаимодействующих объектов АКП всех уровней; 

 совершенствование пользовательского интерфейса отображения 

боевой информации на мониторах АРМ лиц боевого расчета. 

АСУ войсковой ПВО должна быть адаптируемой к изменениям 

структуры войсковой ПВО. 

В процессе применения предлагаемой АСУ необходимо реализовать 

следующие функции: 

1. приведение объектов управления в состояние готовности к боевому 

применению; 

2. сбор и обработка информации о текущем состоянии группировки 

ПВО и воздушной обстановке; 

3. обеспечение поддержки принятия решения по оптимальному 

использованию огневых средств группировки ПВО на основе интегрального 

критерия целераспределения; 

4. контроль выполнения доведенных боевых задач и их корректировка с 

учетом изменения обстановки; 

5. решение информационных и расчетных задач, обеспечивающих 

процесс функционирования АСУ войсковой ПВО. 

По аналогии с существующей АСУ войсковой ПВО должна 

обеспечивать автоматизированное решение информационных и расчетных 

задач управления. 

В основу распределения задач между взаимодействующими КСА АСУ 

должны быть положены следующие принципы [7]: 

взаимная преемственность при распределении задач между 

взаимодействующими органами управления в соответствии с целями 

взаимодействия, что обеспечивает эффективное выполнение боевых задач; 
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соответствие уровню решаемых задач, т.е. вышестоящий орган 

управления должен решать только те задачи, которые не могут быть решены 

в низшем звене или решаются им с недостаточной эффективностью; 

учет наличия полной, актуальной и достоверной информации на АКП 

для решения соответствующих задач взаимодействия (каждый из 

взаимодействующих органов управления должен решать общие задачи в 

соответствии с потребным и располагаемым временем); 

возможность перераспределения задач управления между 

взаимодействующими АКП в ходе боевых действий. 

Создание АСУ войсковой ПВО [6] предполагает необходимость: 

автоматизации процессов управления боевыми действиями, 

обеспечивающей в масштабе времени, близком к реальному, оценку 

обстановки, разработку и доведение решений на применение огневых 

средств в условиях высокой динамики боевых действий; 

повышения уровня взаимодействия с формированиями других родов 

войск при ведении совместных боевых действий; 

усиления роли информационного обеспечения органов управления 

войск (сил) и систем управления огневыми средствами; 

учета возможностей применения высокоточного оружия противником; 

интеграции систем (комплексов, средств) разведки, целеуказания, 

опознавания, наведения, временного, навигационного, топогеодезического, 

метеорологического и других видов информационного обеспечения ударных 

систем и автоматизации в автоматизированные боевые системы. 

В основу создания АСУ войсковой ПВО закладываются следующие 

требования [4]: 

сбалансированное и комплексное развитие системы; 

иерархичность построения и соответствие организационно-штатным 

структурам формирований Вооруженных Сил; 

рациональное сочетание автоматического, автоматизированного и 

неавтоматизированного (традиционного) управления; 

открытость АСУ для наращивания оперативно-тактических 

возможностей и технических характеристик системы; 

обеспечение возможности использования решений (средств), принятых в 

АСУ, для создания других систем, в том числе и гражданского назначения; 

эргономичность средств АСУ, простота и удобство боевого применения 

и эксплуатации; 

недопущение зависимости технологии АСУ от иностранных государств; 

сбалансированный подход к созданию АСУ с учетом возможностей 

научно-производственного потенциала и экономики страны. 

Исходя из требований, предъявляемых к АСУ войсковой ПВО, она 

должна представлять собой иерархически построенную многоуровневую 

систему со смешанными принципами управления, состоящую из подсистем, 

объединенных по функциональному признаку. 

В основу построения иерархической структуры управления войсковой 

ПВО положено представление о роли организации как средства обеспечения 
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рационального разделения работы по управлению объектом или процессом 

между подразделениями АСУ и установления необходимого взаимодействия 

между ними в процессе ее функционирования. Это распределение 

осуществляется с учетом объема и сложности работы по управлению, 

оцениваемых с помощью специально введенных характеристик, а также с 

учетом общих и специфичных требований к организационной структуре. 

Число уровней управления и подсистем АСУ войсковой ПВО должно 

определяться уровнями управления оперативного командования и 

возлагаемыми на них задачами. Исходя из этого, данная АСУ должна иметь 

следующие уровни управления и подсистемы: 

оперативный уровень управления, реализуемый в подсистеме 

автоматизированных командных пунктов (АКП) ПВО оперативных 

командований; 

тактический уровень управления со своими звеньями управления, 

реализуемый в подсистемах [5] АКП зенитных ракетных бригад, зенитных 

ракетных дивизионов, автоматизированных универсальных батарейных 

командирских пунктов (АУБКП) зенитных ракетных батарей. 

В общем случае отдельные модули должны быть унифицированными и 

обеспечивать возможность выполнения своих функций в КСА любого уровня 

иерархии АСУ войсковой ПВО [3]. Основными модулями КСА являются: 

совокупность АРМ функциональной группы или отдельные АРМ, модуль 

отображения информации коллективного пользования, технологическое 

оборудование, сетевое оборудование и аппаратура передачи данных. Для 

обмена данными и командами между техническими средствами и 

информационной сетью (КСА) могут использоваться компьютеры со 

специальными аналого-цифровыми и цифро-аналоговыми 

преобразователями. 

Специальное программное обеспечение КСА также должно быть 

модульным, универсальным [6] и настраиваемым под возможность 

выполнения функций конкретного КГТ. Разделение СПО на модули 

предполагает максимальную независимость модулей путем усиления 

внутренних связей в каждом модуле и ослабления связей между модулями 

(по данным и по управлению). Разработка модульных программ реализуется 

технологией структурного программирования, которая предполагает 

функционально-структурную декомпозицию СПО на отдельные части-

модули. При программировании должны использоваться либо обычные 

конструктивные операторы для выполнения в линейном порядке, либо 

управляющие средства выбора и повторения. Таким образом, СПО должно 

представлять собой программный комплекс, объединяющий программные 

модули, представляющие собой математические модели, информационные и 

расчетные задачи, реализующие алгоритмы боевого управления, 

разработанные исходя из опыта квалифицированных экспертов в 

соответствии с требованиями руководящих документов по боевому 

применению войск (сил). 
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Таким образом, создание предлагаемой АСУ позволит обеспечить 

полную автоматизацию процесса управления боевыми действиями войсковой 

ПВО, реализацию потенциальных боевых возможностей её огневых средств, 

интеграцию разнородных сил и средств, при их совместном применении с 

силами и средствами ВВС и войск ПВО. 
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БОЛАШАҚ ОФИЦЕРЛЕРДІҢ ҚАЛЫПТАСУЫНДАҒЫ 

ТАРИХИ ӘСКЕРИ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ РӨЛІ 

 

Кусаинова Р.М., 

Әлеуметтік-гуманитарлық пәндер кафедрасының доценті, 

Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

Аманкулова Л.А., 

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің оқытушысы, 

Алматы қ. 

 

Түйіндеме. Нақтылы мақалада Қазақстан Республикасының 

офицерлерін қалыптастыру және тәрбиелеудегі ірі әскери қайраткерлердің 

өмірі мен қызметінің рөлі ашып көрсетіледі. Әскери тарихи тұлғалардың, 

алғашқы қазақ генералдарының жастар тәрбиесіндегі орны туралы 

мәліметтер көрсетіледі.  

Түйін сөздер: ұлттық рух, әскери тәрбие, тарихи құндылықтар, әскери 

өнер, қайсарлық, жауынгерлік тәртіп, әскери маман. 

 

Жалпы әлемдегі мемлекеттердің қорғанысы мен қауіпсіздігін сақтаушы 

ұлттық армиясы. Ал ұлттық армияның негізін құраушы жалынды әскері мен 

әскери қару жарақтары, техникасы десек, осы техникаларды басқарудың өзі  

әскери мамандардың қолында. Сондықтан бүгінгі таңда әскери мамандар 

даярлау, мемлекеттің әскери саласын жабдықтау мен жарақтандыру 

мәселелеріне басты назар аударылуда. Қазіргі заманға сай, білімді де білікті  

болашақ офицерлер, сержанттар даярлау бүгінгі әскери оқу орындарының 

маңызды міндеті. Әскери саладағы өз ісінің шебер маманына жан жақты 

терең білім беруде әскери өнер мен әскери тарихтың және ондағы тарихи 

тұлғалардың алатын орны зор. Сан ғасырлық тарихымызда аты аңызға 

айналған, есімдері алтын әріптермен жазылған бірегей тұлғаларымыз 

жетерлік, дегенмен нақтылы мақалада мың жылда бір туатын айтулы 

батырларымызға тоқтала кеткенді жөн санадық. 

Әскери өнердің  тарихи бастауы қазақ даласындағы алғашқы тайпалық 

бірлестік сақтардан басталады. Әр тайпа мен мемлекетті оқыған сайын 

олардың ішкі-сыртқы саясатымен танысамыз. Олардың ішкі саясаты елдің 

ішкі ауызбіршілігі мен ынтымақтығын сақтап, сыртқы саясатта көрші 

елдермен достық қатынаста болуды мақсат еткен іс-әрекеттеріне куә 

боламыз. Аталған кезеңдегі халықтың батырлары көшпелі мемлекеттің 

дәстүрлі тұрмысымен тығыз байланыстағы кең даланың батысы мен 

шығысын, солтүстігі мен оңтүстігін қорғап, әрдайым ат үстінде жүрген. 

Оларды сатылап қарайтын болсақ, әскери өнер – сақ, ғұн, түркі, түркі-

моңғол, қазақ, т.б. халықтардың ежелден келе жатқан әскери тәсілдерінің 

жиынтығы.  Әскери өнердің дамуында сақ жауынгерлерінің үлкен орны бар. 
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Олардың соғыс жүргізу өнері мыңдаған жылдар бойы талданып келеді және 

ол талдаулар әскери өнердің дамуына өзіндік әсерін тигізді. Ежелгі әскери 

өнерді зерттеуші теоретиктер сақтардың әскери өнерін зерттей келе, олардың 

ерекшеліктерін көрсетті және пайдалануға өздерінің кеңестерін берді, сақ 

дәуіріндегі батыр тұлғалардың  өзіндік орнын  анықтады [1]. Сондықтан бұл 

кезеңнің де әскери мамандардың қалыптасуында өзіндік мәні бар. 

Кейінгі кезеңдегі Орта ғасыр тарихын зерделей келе түрік қағанатынан 

бастап жауынгер халық қыпшақтардың әскери өнерін оқып білудің орны 

айырықша екендігі бізге мәлім. Себебі түрік қағанаты, түргеш қағанаты және 

басқа қағанаттардың билеушілерінің әскери өнерін оқи отырып, кез келген 

адам өзіне сабақ алары анық. Тарих беттеріндегі орта ғасырдың жалғасы 

монғол, жоңғар шапқыншылықтарындағы қазақ батырларының ерліктері, 

шайқас барысында қолданған тәсілдері, бір сөзбен айтқанда жалпы тарихи 

кезеңдердің барлығының болашақ әскери мамандар үшін маңызы зор. 

Қазақ халқының тарихында ұрпақтан ұрпаққа жалғасын тауып батыр 

бабаларымыздың асыл қасиеттерін бойына сіңіріп өскен білімді, қайсар 

ұлдары баршылық. Әр заманның, әр кезеңнің өз батыры, данышпаны дүниеге 

келіп отыратыны белгілі. Ертеде батыр атағы  әскери өнерді жақсы 

меңгерген, жау түсірер ерлігімен аты шыққан, қаһарман адамға берілетін 

қызметті атақ болса, бүгінгі таңда бұл қасиетті атақ тәуелсіз Қазақстан үшін  

сіңірген еңбегі мен ерлігі өшпес ерлеріне, ғарышқа ұшып бүкіл әлемге қазақ 

елін танытқан бейбіт елдің ұландарына беріледі. Батыр атағы мирасқорлық 

жолымен берілмейді, оған әрбір адам жеке басының ерлігімен ие болады. 

Батырларды қазақ халқы ежелден қастерлеп құрмет тұтқан және болашақ 

ұрпақ тәрбиесінде олардың қайсарлықтарын  үлгі ретінде қасиет тұтқан. 

Тарихтағы кеңес үкіметі кезеңінде де қазақ батырларының орны 

айырықша болғандығы белгілі.  Әскери мамандардың шеберлігі мен әскери 

біліктілігін арттыруда маңызды рөл атқаратын Ұлы Отан соғысы 

батырларының орны айырықша десек, тарих беттеріндегі қазақтың тұңғыш 

генералдары 1943 жылы генерал-майор әскери атағын алған Шәкір 

Жексенбаев, Жансен Кереевтің өмір жолдары мен әскери қызметтерінің 

әскери қызметшілер тәрбиесіндегі маңызы ерекше. 

Қазіргі таңда біздің Ұлы Отан соғысының батыры, қазақ халқының аса 

дарынды қолбасшысы, соғыс өнерінің асқан шебері, ерлік даңқы жер жарған 

ұлттық батырымыз Бауыржан Момышұлының асыл қасиеттері туралы 

жазбалар мен өзінің еңбектері арқылы жастардың бойында тамаша қасиеттер 

дарытуға мүмкіндігіміз мол. Жас ұрпақ батырдың әділеттілігі, өз халқын 

ағынан жарыла жақсы көруі мен оның өткенін, қазіргісін, болашағын ойлап, 

өмірінің соңына дейін қайрат қылуы, елдікті, ерлікті мұрат тұтуы, досқа адал, 

дұшпанға бас имейтін өр мінезділігі сияқты асыл қасиеттерін өнеге тұтады. 

Кеңес үкіметі тарағаннан кейін тәуелсіздік алған  жылдардағы және бүгінгі 

кезеңдегі әскери мамандардың болашақ әскери мамандардың болмысын 

қалыптастыруда ықпалы зор. Ал тәуелсіздік алған уақыттан бергі қазақ елінің 

мақтанышы, батыр тұлғалары әскери салада  және басқа түрлі салаларда 
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жетерлік. Бүгінгі жас ұрпақ тарихи тұлғалар мен қатар тәуелсіздікті ту еткен 

батырларымыздан үлгі өнеге алады. 

Тәуелсіздігіміз тамырын тереңге салып, қанатын кеңге жайып келеді 

биылғы жылы Тәуелсіздіктің 30-жылдығын атап өткелі отырмыз. Жас 

мемлекетіміз егемендік алған жылдар ішінде жүз жылдық жолдан өтті десек, 

оның ақиқаттығына еш күмән жоқ. Тәуелсіздігін алған жылдары 

халқымыздың егемендігі мен тыныштығының кепілі Қарулы Күштерін 

құрудың маңызы зор болды. Мемлекеттік қорғаныс комитеті құрылғаннан 

кейін Қарулы Күштерінің құрылысы және еліміздің қауіпсіздігін қамтамасыз 

ету жөніндегі нормативтік құқықтық құжаттарды жасау, ең бастысы 

Қазақстан Республикасының Әскери доктринасын дайындау қолға алынды. 

Қазіргі заманның батырлары деп айтуға болатын тұлғаларымыз Тұңғыш 

Қорғаныс министрі, «Халық қаһарманы», армия генералы Нұрмағамбетов 

Сағадат Қожахметұлы еліміздің ең қиын қыстау, өтпелі кезеңдерінде 

мемлекетті қалыптастыру ісіне қатысып, Қарулы Күштерін құруда тер төкті. 

Ұлы Отан соғысы жылдарында өзіндік орны бар тарихи тұлға, кейінгі 

егемендіктің бастапқы кезеңінде өз тәжірибесін әскери саланың аяғынан 

тұруына жұмсады. Тұңғыш «Халық қаһарманы» Сағадат Қожахметұлының 

еңбек жолы мен жоғары қасиеттері әскери мамандар үшін асыл қазына. 

Еліміздің мақтанышы Сағадат Қожахметұлының тамаша қасиеттерінен 

өнеге алған, бала кезінен ұшқыш болсам деген арманын жүзеге асырып 

әскери саладағы өмірін Арвамир әуе қорғанысы саласындағы ұшқыштардың 

жоғары училищесінен білім алудан бастап әр түрлі лауазымдарды атқарған 

армия генералы Алтынбаев Мұхтар Қапашұлы жайында тоқталып кетуге 

болады. Мұхтар Қапашұлының үлкен қолбасшылық қызметтері оның кейінгі 

өмірінде үлкен көмек болды. Өз Отаны, мемлекеті үшін шынайы жан тәнімен 

қызмет ететін азаматқа тән қасиеттерімен әскери саланың беделді тұлғасы 

ретінде танымал болды. 

Қазақ халқының тарихында есімі алтын әріптермен жазылған даңқты 

ұлы, армия генералы Нұрмағамбетов Сағадат Қожахметұлынан үлгі алып, 

ізбасары болған Мұхтар Қапашұлының қазақ әскерінің аяғынан тік тұруына 

қосқан үлесі мол. Ол өз ісінің шебері, ұшқыш мерген мамандығын игерген, 

жетілдірілген соңғы МиГ және СУ тектес ұшақтардың қазіргі заманғы 

барлық түрлерін шектеусіз басқарған. АҚШ авиациялық базаларының бірінде 

атақты америкалық F-16 жойғыш ұшағымен ұшу өнерін көрсеткен жаңа 

тәуелсіз мемлекеттердің тұңғыш ұшқышы болып табылады. Осыған орай 

америкалық мамандар А.Алтынбаевтың кәсіби шеберлігіне жоғары баға 

береді. 

Мұхтар Алтынбаев Қазақстан Республикасының Қорғаныс министрі 

лауазымды қызметінде жүргенде АҚШ тан қаншама қару жарақ алынды, 

бірлескен оқу жаттығулары да болды, біздің әскерилер ол елдің ең құпия 

деген базаларында машықтанудан өтті. АҚШ Қорғаныс министрінен бастап 

әскери құрамаларының қолбасшылары тәжірибе алмасу үшін Қазақстанға 

келіп кетті. Аталған шаралардың қазақ әскері үшін тәжірибелік маңызы зор 

болды. 
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Сыртқы қарым қатынастағы көп векторлық саясатты жүзеге асыруда да 

біздің Қорғаныс министрлігі жақсы нәтижелерге жетті. Қарулы Күштерінің 

арсеналында Ресей мен АҚШ тан, Түркия мен Қытайдан, Корея 

Республикасы мен басқа да елдерден алынған қару жарақпен толықтырылды. 

Жоғарғы Бас қолбасшының тікелей араласуымен Қазақстан әскерилерінің 

жарақтануы Ресей қарулы күштеріндегідей жағдайда шешілуі, еліміздің 

жастарының, курсанттардың Ресей жоғары әскери оқу орындарында, жоғары 

білімді офицерлердің бас штабта білімін шыңдауы үлкен жетістік болып 

табылады. Оның дәлелі М.Алтынбаевтың 2006 жылы 6 мамырда «Егемен 

Қазақстан» газетінде шыққан мақаласы. Онда: «Мемлекет басшысының жан 

жақты қолдауының арқасында еліміздің өз Қарулы Күштері қалыптасып 

болды деп айта аламын. Олардың даярлығы, құрамы, жағрафиясы уақыт 

талабына жауап береді және бүгінгі күннің шындығына сәйкестікке 

келтірілген. Армиямыз жаңа сипаттағы, соның ішінде халықаралық 

терроризмнен туындайтын қауіп қатерлерге барабар жауап бере алатын 

қажетті деңгейге жетті. Одақтас елдермен бірлесіп, кез келген күрделі 

міндетті шеше алады. 

Ең бастысы, біз Қарулы Күштерімізді дамытудың жаңа кезеңін аяқтадық 

және кезең-кезеңмен кәсіби негізге көшу үшін жағдай жасадық деуге 

болады», - деген [2]. Бұл жолдардан тәуелсіздік алған жылдардан бері 

Қарулы Күштеріміз қиын қыстау кезеңдерді басынан өткере отырып, 

жоғарыда аталған бірегей тұлғалардың арқасында бүгінде жоғары деңгейге 

жетті.  

Жаһандану үдерісіндегі белсенді құрылым ол ұлттық, аумақтық әскери 

қауіпсіздікті сақтау саласындағы саясатты іс жүзіне асырушы еліміздің 

Қарулы Күштері десек, аталған саладағы мамандардың сапасының әлемдік 

деңгей стандартына сәйкес болуы басты көрініс. Сондықтан, қазіргі таңда 

мемлекетіміздің Қарулы Күштерінің құрылысы мен жаңартылуына, әскери 

кадрларды сапалы дайындауға, кәсіби жауынгерлік даярлыққа, әскерді заман 

талабына сай қару-жарақпен жарақтандыруға, қорғаныс саласындағы 

халықаралық ынтымақтастық мәселелеріне басты назар аударылып отыр. 

Оның ішінде әскери кадрлар даярлау мәселесінің маңызы зор болғандықтан 

біз тарихи оқиғаларға сүйене отырып, аталған саладағы танымал 

тұлғалардың еңбектері арқылы жастарға білім мен тәрбие беруіміз абзал. 

Қазақта «Жақсының жақсылығын айт нұры тасысын» деген сөздер бекер 

айтылмаса керек. Мың жылда бір туатын тарихи тұлғалардың өмір жолының 

болашақ ұрпақ тәрбиесінде маңызы зор, ал тарихта ойып орын алатын, 

табанды еңбегімен халық қалаулысына айналған азаматтарды ардақтап, биік 

белеске көтеру бүгінгі өскелең ұрпақтың қасиетті парызы.  
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Аннотация. в данной статье рассмотрены основы воспитания 

антикоррупционной культуры курсантов. 

Ключевые слова: воспитание, антикоррупционная культура, 

патриотизм, коррупция, формирование, личность. 

 

«Только тесное партнерство государства и общества позволят успешно 

противостоять коррупции. Принципиально важную роль в формировании 

антикоррупционной культуры играет работа с подрастающим поколением. 

Только внедрение с самого раннего возраста антикоррупционных стандартов 

поведения позволит искоренить это социальное зло. Обучающими 

антикоррупционными курсами следует охватить все учебные заведения, 

государственные органы и в целом гражданское общество. При всей 

массовости делать это следует на профессиональной основе, используя 

специалистов различных отраслей, которые смогут доступно и 

квалифицированно раскрыть механизмы получения гражданами 

государственных услуг, защиты своих прав и законных интересов. 

Антикоррупционная этика и культура казахстанского общества должна 

формироваться в контексте идеологии «Мәңгілік ел». Гармоничное 

сочетание традиционных духовных ценностей и лучших международных 

стандартов позволит воссоздать каноны правомерного поведения граждан» 

[1]. 

Термин коррупция по смыслу означает «разрушение организма 

государства, общественных отношений», как значение термина «подкуп» - 

термин, обозначающий обычно использование должностным лицом своих 

властных полномочий и доверенных ему прав в целях личной выгоды, путем 

обмана, вымогательства, противоречащие законодательству и моральным 

нормам.[2] Наиболее часто термин применяется по отношению к 

бюрократическому аппарату и политической элите. 

Для Казахстана преодоление коррупции является одним из главных 

направлений государственной политики, приоритетность которого  четко 
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была обозначена главой государства. Вот почему в Стратегии «Казахстан-

2050» Новый политический курс состоявшегося государства в качестве 

одного из главных приоритетов государства было названо борьба с 

коррупцией.  

В Стратегии неоднократно подчеркивалось, что без участия общества 

нельзя победить коррупцию. 

Вы молодежь обладаете знаниями, необходимыми для решения 

всеобщих проблем, включая коррупцию. У вас есть обоснованный интерес 

бороться против коррупции. [3] 

Одним из важнейших факторов формирования казахстанского 

патриотизма в личности курсантов является воспитание антикоррупционной 

культуры. 

Под антикоррупционной культурой можно понимать качество личности 

курсанта, включающее знания о пагубности коррупции для благосостояния и 

безопасности общества; это состояние индивида, который не просто не 

желает мириться с проявлениями коррупции, а стремится к устранению этого 

явления. 

Антикоррупционная культура — это определенные ценностные 

установки и способности, направленные на проявление активной 

гражданской позиции относительно коррупции.[4] 

Антикоррупционная культура каждого человека и общества в целом 

отражает гражданскую активность и содействует реализации прав, 

безопасности и правовой защиты. Воспитание такого типа культуры в 

личности курсантов приведет к формированию патриотизма, уважения к 

демократическим правовым институтам, строгому соблюдению законности 

будущими офицерами. 

Важнейшей чертой антикоррупционной идеологии Казахстана должна 

стать нацеленность на формирование в общественном сознании моральных 

ценностей, национальной гордости и самосознания народа. 

Антикоррупционное воспитание будущих офицеров является важной 

частью антикоррупционной политики Казахстана в целом. В широком 

педагогическом смысле антикоррупционное воспитание – это специально 

организованное, целенаправленное и управляемое воздействие с целью 

формирования в обществе неприятия коррупции, в том числе и при 

осуществлении учебно-воспитательного процесса. В узком педагогическом 

смысле – это процесс и результат специализированной учебно-

воспитательной работы, направленной на организацию противодействия 

коррупции.[5] 

Сущность антикоррупционного образования и воспитания сводится к 

интериоризации, т. е. переводу антикоррупционных требований общества во 

внутренние ценностные установки и убеждения каждого курсанта. Став 

таковыми однажды, они послужат верным компасом в его последующей 

жизни. В этом смысле об антикоррупционном образовании и воспитании 

можно говорить как о двуедином процессе. С одной стороны, предполагается 

формирование у курсантов необходимых знаний и представлений о 
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соответствующем моральном идеале, о нравственном и безнравственном 

поведении, моральных принципах и нормах. С другой стороны, 

антикоррупционное воспитание заключается в создании у курсантов 

глубокой внутренней потребности поступать и действовать в соответствии с 

воспринятыми и усвоенными им элементами нравственного сознания. 

Формирование антикоррупционного сознания личности – это 

непрерывный процесс, основными направлениями которого являются:  

1) привитие антикоррупционных ценностей,  

2) формирование соответствующих моральных убеждений, качеств и 

чувств,  

3) развитие необходимых моральных потребностей и привычек. 

Эти направления и представляют собой задачи антикоррупционного 

воспитания.  

На сегодняшний день выделяются следующие основные компоненты 

системы антикоррупционного воспитания в образовательных учреждениях:  

 отсутствие случаев коррупционного поведения в образовательном 

учреждении;  

 антикоррупционное просвещение;  

 обретение опыта решения жизненных проблем на основе 

взаимодействия субъектов образования;  

 педагогическая деятельность по формированию у обучающихся 

антикоррупционного сознания [6].  

Для формирования антикоррупционой позиции личности будущих 

офицеров важно, чтобы установки личности в нетерпимости коррупции 

непосредственно были связаны с объективным проявлением общественного 

сознания социума. Эта взаимосвязь личности и общества имеет ряд 

отношений: убежденность в истинности знания; убежденность в 

соответствии этого знания социальным потребностям; убежденность в 

значимости усвоенных общественных норм для собственной жизни. 

Необходимость формирования антикоррупционной позиции в личности 

курсанта предполагает самоопределение, осознание внутренней свободы, 

ответственности за собственный выбор и деятельность. Это требует от 

человека наличия таких специфических морально-нравственных качеств как: 

гражданское мужество, смелость, честность, порядочность.  

Воспитывая личность в различных ее аспектах, необходимо помнить, 

что он будет жить и действовать в определенном государстве и обществе, что 

человек в разнообразных проявлениях своей жизнедеятельности должен быть 

честным. Следовательно, процесс формирования антикоррупционной 

позиции является не обособленной категорией воспитательного процесса, а 

есть его неотъемлемая часть и основа. 

Таким образом, антикоррупционная позиция личности представляет 

собой совокупность мотивов личности, объединенных своей 

направленностью, векторами которой может выступать сам человек, его 

профессиональная деятельность, либо окружающий мир.  
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ӘЛ-ФАРАБИДІҢ ФИЛОСОФИЯСЫНДАҒЫ БОЛМЫС 

МӘСЕЛЕСІ (АНТОЛОГИЯСЫ)   

 

Қалықов О.С., Жанузаков А., 
 

Түйіндеме: Фарабидің қоғамдық саяси философиялық көзқарасын 

зерттеу қазіргі демократиялық қоғамды орнатуда актуальды болып 

табылады. Фарабидің саяси мұрасын, бостандық және бақыт жайлы, 

адамдардың бір – біріне мейірімділігі туралы, ғылымдарды зерттеу туралы 

ойлары, адами қоғамдағы адамгершілікті жетілдіру қазіргі таңдада өз 

мәнділігін жоғалтқан жоқ. Қазіргі таңда ғұламаның саяси көшбасшы және 

оның қайырымды қоғам, әділеттілік пен теңдік, бейбітшілікті сақтауға 

соғысты болдырмау, әділетсіз соғыстарды сынға алу өз мәнділігінен бұл 

күндері де айырылған жоқ. Бұл тұрғыда ғұлама ойшылдың саяси 

философиясы өскелең ұрпақты отансүйгіштікке тәрбиелеуде құнды құрал 

болуы мүмкін. 

Түйін сөздер: материя, табиғат, пішін, фәльсафа, интелект, тіл, таңба, 

жаухар, идея тәңір.  

 

Болмыс – санаға тәуелсіз өмір сүретін обьективті дүниені материяны 

адамдардың материалдық өмірінің табиғатын белгілеуге арналған 
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философиялық ұғым. Философияның негізгі мәселесі ойлау жүйесінің 

болмысқа көзқарасы туралы мәселе болғандықтан, оның шешімі болмыс 

ұғымы ретінде алынатын мағынаға байланысты. Материалистік 

философияда болмыс ұғымы - сезім-түйсікпен қабылданатын материяны, 

материалдық обьектілердің өмір сүруін, олардың пайда болуын және 

жойылуын білдірді. Ал идеялистік философияда болмыстың ұғымы – жалаң 

мәнге ие, ұшы қиырсыз жиынтығы түрінде логикалық категориялар мен 

берілді. Болмыс ұғымы философияның ең ежелгі әрі маңызды 

категорияларының бірі. Ол жалпылай алғанда “бар болу”, “өмір сүру” 

мәселелерін қамтиды. Болмыстың екі түрлі мағынасы бар. Тар мағынады 

болмыс адамның санасынан тәуелсіз тысқары өмір сүретін обьективті, 

материалдық дүниені білдіреді. Ал кең мағынада болмыс түсінігі бардың 

барлығын, материалдық дүниемен қоса рухани дүниені де яғни адамның 

санасын, ақыл-ойын, жан-сезімін қамтиды. Антикалық дәуірдің ұлы 

философтарының бірі Платонның ойынша болмыс дегеніміз, мәңгілік өмір 

сүретін, өзгермейтін сана тектес рухани идеялар дүниесі. Идеялар заттар 

мен құбылыстардың түп негізі: оларды анықтап өмірге келтіруші.  Заттар 

дүниесі болса, өткінші, пайда болады, тозады, өледі: яғни шынайы болмыс 

емес, бар болғаны идеялар дүниесінің күңгірт бейнесі ғана.  Діни 

дүниетаным үстемдік еткен ортағасырлық философияның өзегі Құдай 

болмысы болып табылады. Құдай мәңгі уақыттан да кеңістіктен де тысқары 

тұр. Ол бүкіл әлемді, табиғатты, адамзатты жаратушы. Неміс классикалық 

философиясының аса ірі өкілі  Г.Гегель шынайы болмыс – «абсолютті 

идея» деп тұжырымдайды. Ол Платон арнасын жалғастыра отырып болмыс 

мәселесіне объективті идеализм  тұрғысынан келгенімен ең бастысы 

болмыс ұғымына диалектикалық сипат беріп, даму процесін де қарастырды. 

Л.Фейербах болса шынайы болмыс-табиғат, ал табиғаттың ғажап туындысы 

әрі жетістігі-адам деп есептейді.  

Енді болмыстың түрлеріне келейік. Болмыстың негізгі үш түрі бар: 

1). Табиғат болмысы немесе заттар (денелер) және процестер 

болмысы; 

ол өз кезегінде табиғат заттары мен процестері және адамдар жасаған 

заттар, болмысына бөлінеді. 2). Адам болмысы; ол заттар дүниесіндегі адам 

болмысына және адамның өзіндік болмысына жіктеледі. 3). Рухани 

(идеялық) болмыс. Табиғат адамзат пайда болғанға дейін болған, өмір 

сүрген. Адам мен оның санасы пайда болғаннан кейін де ол өз 

болмысынның тәуелсіздігін сақтаған. Адам болмысына келсек, 

философиялық ілім үшін адам қалай өмір сүреді деген сұрақ төңірегінде 

ойлану маңызды. Адам ең алдымен, тіршілік иесі, нақты индивид ретінде 

өмір сүреді. Оның денесі табиғаттың бөлшегі болып табылады. Адам 

болмысының алғы шарттары оның денесінің табиғат бөлшегі ретінде, 

организм ретінде өмір сүруі. Алайда, адам болмысының басты ерекшелігі-

ақыл ой йесі, санасы бар яғни, тек тәннің ғана емес жанның да, рухани 

дүниесінің де иесі екендігінде. Енді рухани болмысқа тоқталайық. 

Руханилық өзінің өмір сүруі мен көрінісінің нақты түрлері жөнінен сан 
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алуан болып келетін сана мен санасыздық процестерін қамтитын 

көптүрліліктің біртұтастығы. Оның құрамында тіл мен таңбалық жүйелер 

түрінде іс жүзінде асырылған, білім кіреді. Сондай-ақ, адамдар арасындағы 

қатынастардың, ізгіліктердің, шығармашылық пен құқылық өлшемдер мен 

процестер қатарына жатады [1].  

Қазіргі заман сұранысына қарай, ғылым мұрасына жаңаша сарынмен 

қарастыру онтология мен таным теориясы, болмыс пен білім, болмыс мәнін 

ұғынудағы ақыл категориялар, методология негіздер сияқты сан қырлы 

мәселелердің терең де саралы оймен зерттеуге жетелеп отыр. Ғалымдар 

арасында келіспеушіліктер туғызып, шешімін таппай келе жатқан осындай 

мәселелердің бәрі әл-Фарабидің дүниетанымдық бағдарларын анықтауға 

байланысты пайымдаған. 

Атап айтар болсақ, Ибн Насир: “әл-Фараби әлемнің мәңгілігін 

(“халық”) мойындамаған, ол жан (“нафс”) мен тәнді (“джинс”) бір-біріне 

қарама-қарсы қойып суреттеп, ұжымдық пен пейіштің барлығын 

терістейді,” деген пікірді ұстанып, әл-Фарабидің діни бастамаларын есепке 

алмайды [2]. Әрине, Ибн Насирдің көзқарасына негіз бола алатын ой 

астарын әл-Фарабидің Аристотель еңбектеріне жазған комментарийлерінде 

кездестіреміз: “адамға берілетін игіліктердің ішіндегі ең ізгісін  адам осы 

өмірден алады, барлық жақсылықтар, жай тамаша таңғажайыптардың басқа 

ештеңке емес”.  

Әл-Фарабидің  материалды заттар айырмашылығының маңыздылығын 

зерделейтін  философиялық негіздері кейіннен андалусиялық 

философиядан да жалғасын тауып, соның ішінде Ибн Рушдтың 

философиялық дүниетанымына тікелей әсер еткені айдан анық байқалады. 

Оның “алдымен туылып, содан соң өлетін нәрсе, айырмашылығы бойынша 

мәңгілік бола  алмайды” деген  сөздері осының  дәлелі. Дегенмен Наджи 

Маруф Исқақ бен Абд әл-Әллуджи, Абд әс-Сәлам секілді бірқатар 

ғалымдар бұл туралы мүлдем басқаша пікірде, олар “әл-Фарабидің әлем 

мәңгілігіне, жан мәңгілігіне, ақырет азабы мен о дүние ләззатына” 

толығымен сенгендігін дәлелдейді. Әл-Фарабидің аталмыш көзқарастарын 

“Бақытқа жеткізу жайында”, “Қайырымды қала тұрғындарының 

көзқарастары”, “Мемлекеттік қайраткердің нақыл сөздері”  трактаттарынан 

көре аламыз.  

Расында, мәселенің шынтуайтына келер болсақ, Шығыстың белді де, 

беделді ұстазы әл-Фараби-ол өз заманының перзенті, ол-шыныйы мұсылман 

философы. Ғылымның дінді мойындауы ғылыммен  айналысуына еш 

кедергі жасамаған, осы орайда әл-Фараби дін мен ғылымды, философияны 

сабақтастыру арқылы дін негіздеріне ғылыми түсінік беруде алға шығып, 

ортағасырлық философияны бір белеске көтерді [2]. 

Болмыс тақырыбында негізбен  болмыс  алғашқы  барда тең 

болғанымен және бөлек болса, алғашқы бардың бірлестік болуының 

керекетіндігі туралы сөз етілген еді. Әл-Фарабидің  ойынша міндетті 

болмыс білім иесі болып табылады. Ғылымында басқасынан мұқтаж 

болмағаны сияқты, басқасын біреумен де бір жоғарылық дәрежеге мұқтаж 
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емес. Оның ғылыми жауһарыннан басқа бір нәрсе болмағанынан оның 

білуі, білінуі және білімі жалғыз болмыс және бір зат болуына негізделеді. 

Алғашқы бар өзімен ақыл яғни, өзі бір уақытта ақыл болып табылады. 

Өзін біледі және өзін білу жағынан әрі білуші, әрі білінген және бір уақытта 

білім болып табылады. Бұл жерде субъект өзіне бағытталғаны үшін 

объектпен бірігеді. Білу, субъекттің сипаты болып, сипат заттың өзі 

болғандықтан субъект әрекеттеседі және бұл үшін ойланған және ойлау тек 

және бірдей нәрсе болып табылады. 

Әл-Фараби міндетті болмысты өзін білуші, оның білімі, білгені және 

білімділігі бірдей-дейді. Әл-Фараби және де екі нәрсені қозғайды;  

Міндетті болмыстың өзін барлық болмыстардың бастамасы, түпнегіз 

болғанын да білді. Біраз ойланған адам “ойланатынның табылуынан 

ойланатын бір заттың керектігін” түсінеді. 

Жалпы болмыс екіге бөлінеді. Міндетті және мүмкін. Міндетті де екіге 

бөлінеді: затымен міндетті және себеп пен міндетті. Мүмкін де шынайы 

мүмкін және затымен мүмкін болып екіге бөлінеді. Затымен мүмкін және 

себеппен міндетті, бірдей болғандықтан соңына олар бірігіп: 

 

Міндетті 

 

Затымен мүмкін және себеппен міндетті, 

 

Шынайы бөлімдеріне бөлінеді. 

 

Араб тілдес философ әл-Фарабидің түсінігі бойынша ең алғашқы 

жаратылыс иесі (ең алғашқы болмыс) Алланың бірнеше есімі болған, әрі 

абсолютті бір болған нәрсе деп ой қорытындылайды. Алайда, Алла бірнеше 

есімдері және сипаттары болуымен қатар, бірлігін қалай қорғай алуда? Бұл 

сұраққа Фарабидің берген жауабы мынадай: “Шынында Алланың есімдері 

адамдарда бар болған ең үлкен есімдер. Бірақ, бұл ең үлкен есімдер бізде 

болған пішіндер емес. Олардың өздерінде бар болған мықтылығынан 

беріледі. Олар әр түрлі ұлы түрлерді түсіндіреді. Сонымен қатар, Алланың 

бірнеше әдемілік түріне ие болғаны да ойланылмауы керек. Керісінше көп 

сонда болған ол есімдер бір тек жаухарға дәлелдік етуде. Ол жаухар еш 

бөлінбейді және бөлінуді қабыл етпейді. Алайда адамда кемелдікке 

бастайтын есімдер тікелей ол заттың өз затына ишарат етеді. Мысалы, 

барлық бірлік әрекетті болу мысалдарында болғаны сияқты, не  ол заттың 

тысындағы әділет және мысалдарға болғаны сияқты”[3]. 

Аллаға көркем есімін беру, одан болмыс пайда болуында. Бұл жалғау 

не оның кемелдігінің бір бөлігі, не де осы есімнің көрсеткен кемелдік, осы 

жалғау арқылы мықты болып, керісінше осы есіммен оның жаухарына 

дәлелдік етуде. Бұл жалғау оның жаухарымен мықты. Әсіресе, әл-

Фарабидің ойынша есімдер оған байланысқан. Бірақ, бұл жерде әл-

Фарабидің Алла есімдерін және сипаттарын жоққа шығару нәтижесі 

шығарылмау керек. Себебі, үйлесімді болған нәрсе, ол негізге дәлелдік ету 
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үшін тағылған этикет. Барлығының бүтін кемелдігімен жоқтықтан ұзақ 

болған алғашқы және тікелей тиісті болған нәрсе әл-Фарабидің пікірінше ол 

Алла. Алла өзін өздігіннен танытқаны үшін әрі ақылдық, әрі күмәнсіз қабыл 

етіледі. Бұдан басқа оның күдіксіз ақыл және күмәнсіз ақыл болуы үшін, өз 

тынысындағы бір затты танытуына мұқтаждығы жоқ. Ол өз  затын 

білдірумен ақыл және ақылды болады. Түсіндірген зат түсіндірілген бір 

болғаны үшін де ол кәміл бір ақыл. Алайда, ол әрі ақыл, әрі қабыл, әрі 

ақылды болған бір зат сондай-ақ, бөлінбейтін бір тек жауһар. Алла 

жауһарымен өзінен басқа болған барлық нәрседен басқа, сол себептен 

жалғыз. Егер екі Алла болса еді, ол кезде араларында еш болмаса бір 

пікірде айырылатын еді. Шындығында Тәңірдің болмысы мәртебе жағынан 

бір Тәңір жауһар себебімен Тәңір болса одан басқа жауһар болмау керек. 

Алайда, ұлылықта толық деу, бұл одан басқасына тиісті болмаса керек. 

Яғни, алғашқы болмыс себебінен жалғыз. Қарсы олардың жауһары ол 

қарсылықты пайда қылуда емес, қарсы болмаулары да мүмкін, ол кезде 

әзәли (бастамасы жоқ) болмайды. Сол уақытта қарсының бар болуы, өз 

теңінің жоқ болуы мен бар болады яғни, алғашқы бола алмайды. 

Қарсылықтар болмыстарынан бөлек басқа мәртебеде. Егер, алғашқының 

теңі болса, өзімен бір мәртебеде болған бір басқа болмыс болған болады. 

Алайда, алғашқының болмысы мен бір мәртебеде болған басқа бір 

болмыс жоқ. Ол кезде алғаш болмыс та жалғыз болуы керек. Алғашқының 

танымы айтылмайды. Қандай нәрсе және сурет бір нәрсенің болмысының 

себебі болса, бір нәрсенің танымының бөлшектері де, танымы айтылған 

нәрсенің себебі. Алғашқы болмыстың танымы мүмкін болатын бөлу 

жасалмағаны сияқты, сапасы жағынан да бір айыру жасалынбайды. 

Өйткені, оның үлкендігі жоқ, дене емес танымы жасалынбайды. 

Алғашқының болмысы заты себебімен бар болған нәрседен басқа еш нәрсе 

емес. Болмысы не болса, заты да сол. Бар болуы  өзіне қатысты болмысы 

әр түрлі болмыстан айырылған. Егер, бір нәрсе материяға мұқтаж болмаса, 

ол нәрсе жауһар себебімен әрекетсіз ақыл болады.  Әл фарабидің әлемнің 

мәңгілгі және кейін жаратылғандығы туралы мәселені қарастыру әрекеті 

оның философиясын жан-жақты қамтуды меңзейді. Себебі негізінде 

ғаламның болмысы туралы мәселе бір жағынан болмыс және мән(болмыс 

және табиғат) арасындағы қатынастарды қамтыса, екінші жағынан болмыс 

және қозғалыстың, кеңістік және уақыттың әрбірімен арадағы 

байланыстарды қарастыратын философиялық мәселе болып табылады. 

Сондай-ақ аталмыш мәселе метафизикалық және физикалық болмыстарға 

қатысты боуымен қоса мүмкін және қажетті болмыстармен де  байланысты 

екені анық. 

Фарабиге сәйкес, болмыс дегеніміз - материяның өз формасымен 

байланыстылығы болса , бейболмыс  дегеніміз - материяның одан ажырауы 

болып табылады. Әл –Фараби –ғаламның ежелгі болмысын және уақыт пен 

қозғалыстың мәңгілгі арасын байланыстырды. Бұның себебі Әл Фарабидің 

уақытты ғалам қозғалысының өлшеуіші ретінде тануында жатыр. Егер 
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әлемнің жоқтығы қабылданса, онда уақыттың да, қозғалыстың да болмысы 

мүмкін болмайды [4]. 

Әл Фараби былай дейді:» Уақыттың басталуы бар; оның бастауы – 

Шынайы Бірінші, яғни, Алла. Заттың бастауы – заттан өзге нәрсе... Және 

күллі әлемді расында екі  қарапайым, біртекті заттан: материя мен 

формадан құралғандығы хақ... Оның болмысы уақыттан тыс, бірден немес 

бір мезетте болды, сондай- ақ, оның жоққа айналуы да уақытсыз болады.... 

Ғаламның бөлшектері уақыттың ішінен пайда болып, керісінше жоқ 

болады; ал Бір Хақ Барлығын жаратушы Алла Тағала үшін пайда болу  

қалыптасу немесе ыдырау, жоққа айналу сияқты түсініктер қатысты емес.» 

Бұл жерде ойшыл Ғаламның тұтастай алғандағы болмысы мен 

бейболмысының, яғни оның барлығы мен жоқтығының жиынтығының және 

ғаламның бөлшектерінің пайда болуы мен ыдырауының аражігін ажыратуға 

тырысады. Егер болмыс(бар болу) синтезді немесе бірігуді білдірсе, 

бейболмыс( жоқ болу) ыдырауды немесе жіктелісті  меңзейді. 

Әл – фараби түсінігіндегі уақыттың мәңгілігі( ежелгі сипаты) 

Аллаһтың мәңгілігіне ұқсас: бұл ұқсастықтың рас болуы үшін уақыттың 

бастауының Шынайы Бірінші (Аллаһтың бастауы болуы  мүмкін емес)  

болуы шарт болып табылады. Философ эманацияға сүйенген өзінің 

мектебінің шеңберінде көнелікке ( болмыстың бастауының болмауына) 

қатысты жасампаздық пен жаңашылдық дәстүрлерінен айнымаған болса, 

мәңгілік (болмыстың соңының болмауы) мәселесінде Платнонның 

көзқарасын мақұл көріп, оны қабылдады және осы негіздеме арқылы белгілі 

дәрежеде әлемнің мәңгілігі туралы идеяны қорғауға тырысты. 

Ол өзінің «Қос хакімнің көзқарасын біріктіру» атты еңбегінде былай 

деп жазды: Негізінде әлем бос тағайындалмаған( белгіленбеген), бірақ 

тағайындалуға( белгіленуге) қабылетті заттан тұрады... Кейін, Жасаған 

(Жаратушы) Әлемді мәңгі, соңы жоқ етіп жасауды ұйғарды. Алайда оның 

мәңгілігі пайда болушы заттар үшін мүмкін емес болып табылатын идеялды 

мәңгілікке ұқсамайды.Сөйтіп, Ол тұрақты мәңгіліктің қозғалушы формасын 

жасағысы келді. Уақыт сандардың заңыдылығына сәйкес  алға жылжитын 

болды; бұрын болмаған түндер, түндер, айлар, мезгілдер пайда болды. 

Жаратушы уақыттың ең жақсы өлшеуішінің (көрсеткішінің) планеталардың 

қозғалысы екенін жөн деп тапты; отты алып, Күнді, Айды, басқа 

планеталарға жарық беретін, айналадағы заттар етіп жаратады. Олардың 

әрбірі үшін, оларды қозғайтын, басқаратын рухын  жаратты. 

Әл-Фараби өз еңбектерінде ғарышты пен адамды және оның 
парасатын қамтитын Ғаламның синтетикалық суреттемесін жасады. 
Әл-Фараби космологиясы өз мәні бойынша идеалистік болғанымен, 
бірақ оның материалистік сипаттағы сарындары да бар. Онда 
алдыңғы космологиялық ілімдерде көрініс тапты. Қарама-қайшылық 
әл-Фарабидің бүкіл дүниетанымына тән болсада, оның 
философиясының маңызына нұқсан келтірмейді. Поляк 
фарабитанушысы Ю.Белявскийдің әл-Фарабидің философиялық 
жүйесіне берген бағасы біз үшін әділетті сияқты: “...аристотелизм, 
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платонизм және неоплатонизм, сондай-ақ исламның негізгі 
догматтарын біріктіріп және әртүрлі элементтерді жинақтау арқылы 
әл-  Фараби мұсылман философия негіздерінің өзіндік жүйесін жасай 
алды. Алғашқы себеп, бір құдайдан – тіршіліктің жалғыз негізінен – ол 
өзінің космологиясының, физика мен психологияның бастауында 
жатқан инттелектіге келеді. Әлем осы инттелектілермен 
басқарылады, олар оны тәртіпке келтіріп, дұрыстайды. Табиғат осы 
күштерге тәуелді және жаратылыстың барлық өзгерістері туралы 
шешімді солар қабылдайды [5]. 

Оның жүйесінің негізінде исламмен қатар Аристотель мен Плотин 

философиясы жатыр. Аристотельден әл-Фараби абсолютті абстрактілі 

құдай ұғымын, ал Плотиннен шексіз және трансцендентті құдай 

концепциясын қабылдайды. Мұсылман ретінде ол алғашқы мән түсінігінде 

қабылдай алды. Өйткені, Аллаһ ең кемел және жоғары мән әрі дүниедегінің 

барлығының жаратушысы ғой. Одан әрі әл-Фараби Аристотельден  

инттелект туралы ілімді қабылдайды, бірақ оны Плотиннің эманация 

теориясымен негіздейді . 
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Түйіндеме. Білім беру жүйелерінің әртүрлі модельдерін дамытудағы 

қазіргі заманғы тәсілдер мен үрдістер болашақ офицердің үйлесімді 

дамуында ғылым мен жоғары технологиялар негізгі рөл атқаратын және 

көбінесе жалпы білім беру процесінің сапасын айқындайтын әлемде өмір 

сүріп жатқанымызды көрсетеді. 
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Әскери оқу орындарын компьютерлендіру қажеттілігі күн сайын артып 

келеді. ХХ ғасёырдың 90-жылдарында компьютерлік техниканың жаппай 

таралуы білім беру саласына жаңа техникалық ғана емес, дидактикалық 

мүмкіндіктер де әкелді. 

Компьютерлердің басты артықшылықтарының бірі-олардың қол 

жетімділігі, диалогтың қарапайымдылығы, графикалық және басқа да 

мүмкіндіктер. Оқу процесінде компьютерлік технологияны қолдану 

курсантқа ақпарат беру жылдамдығын арттыруға және оны түсіну 

қарқындылығын арттыруға мүмкіндік береді, курсанттардың интуициясы, 

кәсіби инстинкті, бейнелі және шығармашылық ойлауы сияқты жеке 

қасиеттерін дамытуға ықпал етеді. 

Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 30 жылы ішінде ақпараттық 

және телекоммуникациялық техниканың әртүрлі типтеріне бағдарланған оқу 

мақсатындағы компьютерлік жүйелердің үлкен саны әзірленді. 

Осы мақала авторларын қазіргі оқу жағдайларын ескере отырып, әскери 

жоғары оқу орнындаэлектронды оқулықтарды қолданудың әдістемелік 

негіздерін қарастыруға итермеледі. 

Түйін сөздер: электрондық оқулық, гипермәтін, білім беру 

ресурстары,ғаламтор ресурстары, мультимедиялық ресурстары, мәтін, 

энциклопедия, есептері жинағы, креативті орта, авторлық орта, бейсезімдік 

орта, компьютерлердің аппараттық жасақтамасы, компьютерлердің 

бағдарламалық жасақтамасы, қашықтықтан оқыту. 

 

Қазіргі заманғы білім беру реформасы практикалық сабақтарда 

мамандандырылған аудиторияда, курсанттардың өзіндік жұмысы үшін 

жабдықталған оқу орнының компьютерлік сыныбында бірдей компьютерлік 

ортаны қамтамасыз ететін компьютерлік пакеттер жасалған жағдайда ғана 

жүзеге асырылуы мүмкін. 

Электрондық оқулық (тіпті ең жақсы) кітапты алмастыра алмайды және 

алмастырмауы керек. Сондықтан электронды оқулық жасау үшін жақсы 

оқулық алу, оны навигациямен (гипермәтіндер жасау) және бай 

иллюстрациялық материалмен (мультимедиялық құралдарды қоса) 

қамтамасыз ету және оны компьютер экранына енгізу жеткіліксіз. 

Электрондық оқулық оқу процесіне қарапайым оқулықтан басқа, адам 

миының мүмкіндіктерін, атап айтқанда, есту және эмоционалды есте 

сақтауды, сондай-ақ компьютерлік түсіндірмелерді қолдана отырып, ең 

маңызды ұғымдарды, тұжырымдар мен мысалдарды түсінуді және есте 

сақтауды мүмкіндігінше жеңілдетуі керек (белсенді емес, пассивті емес). 

Мәтіндік компонент шектеулі болуы керек-компьютерде игерілген 

материалды терең зерттеуге арналған қарапайым оқулық, қағаз және қалам 

қалады. 

Электрондық оқулық білім беру ортасының элементі болып табылады. 

Оған дәстүрлі білім беру ресурстары мен адами фактор - педагог кіреді[1]. 

Кез-келген күрделі жүйелерді құру сияқты, электронды оқулықты 

дайындау кезінде авторлардың таланты мен шеберлігі сәттілік үшін шешуші 
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болып табылады. Алайда, электронды оқулықтардың қалыптасқан 

формалары, дәлірек айтқанда, оқулық салуға болатын құрылымдық 

элементтер бар. 

Мәтін. Сыртқы жағынан, бұл электронды оқулықтың қарапайым түрі. 

Негізгі қиындық-сұрақтарды таңдау және тұжырымдау, сонымен қатар 

сұрақтарға жауаптарды түсіндіру. Жақсы тест белгілі бір пәндік салада 

курсанттың білімі, дағдылары мен дағдыларының объективті көрінісін алуға 

мүмкіндік береді. 

Энциклопедия. Бұл электронды оқулықтың негізгі формасы. Мазмұнды 

деңгейде энциклопедия термині электронды оқулықта шоғырланған ақпарат 

білім беру стандарттарына қатысты толық және тіпті артық болуы керек 

дегенді білдіреді. Өйткені, ол оған жүгінгендердің әрқайсысын 

қанағаттандыруы керек. Электрондық энциклопедиялар үшін тиісті қызмет 

тән: сілтемелер, бетбелгілер, анимация мен дыбыстық жазбаларды қайталау 

мүмкіндігі, кілт сөздер бойынша іздеу және т. б. 

Есептері жинағы. Электрондық оқулықтағы тапсырмалар кітабы оқыту 

функциясын табиғи түрде орындайды. Тапсырма кітабы термині 

жаңылыстырмауы керек. Пән гуманитарлық пәндер бойынша да болуы 

мүмкін. Электрондық есеп кітабындағы ең бастысы - мөлшерленген көмек. 

Студент Нақты мәселені шешу үшін қажет оқу ақпаратын ғана алады. Негізгі 

мәселе-барлық теориялық материалдарды жабатын мәселелерді таңдау. 

Креативті орта. Қазіргі заманғы электронды оқулықтар оқушының оқу 

объектілерімен және өзара әрекеттесетін объектілер жүйесінің модельдерімен 

шығармашылық жұмысын қамтамасыз етуі керек. Бұл шығармашылық 

жұмыс, мұғалім тұжырымдайтын жоба аясында оқушының дағдылары мен 

дағдыларының жиынтығын қалыптастыруға және шоғырландыруға ықпал 

етеді. Креативті орта оқушылардың жоба бойынша ұжымдық жұмысын 

ұйымдастыруға мүмкіндік береді. 

Авторлық орта. Электрондық оқулық оқу процесіне бейімделуі керек. 

Яғни, белгілі бір оқу орнының ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік беру. 

Тәжірибе көрсеткендей, Шығармашылық Белсенді оқытушылар электронды 

оқулықтың оқу материалдарын өздері қалыптастырғысы келеді. Ол үшін 

тиісті авторлық орта қажет. Мұндай орта, мысалы, электронды 

энциклопедияға қосымша материалдарды қосуды қамтамасыз етеді, 

тапсырмалар кітабын толықтыруға, тақырып бойынша үлестірмелі 

материалдар мен оқу құралдарын дайындауға мүмкіндік береді. Шын 

мәнінде, бұл электронды оқулықтың өзі жасалатын құралға ұқсайды. Бірақ 

мұндай құрал, негізінен, әдіскер мен пән мұғаліміне қол жетімді болуы керек 

(тек информатика мұғалімі ғана емес). 

Бейсезімдікорта. Дәстүр бойынша, электронды оқулықтар ауызша, 

бірақ электронды оқулықта «Мен сияқты жаса» әдістемелік әдісін қолдануға 

болады. Бұл жағдайда вербальды нұсқаулар зерттеу объектісіне қатысты 

нақты әрекеттермен ауыстырылады. Бұл бейне немесе кинофильмдер 

түріндегі иллюстрациялар туралы емес, мұғалім мен курсанттың бірлескен 

қызметі туралы. Мұндай вербалды емес Орта тек пайда болады, бірақ 
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олардың болашағы зор. Мұндай орта электронды оқулыққа тірі мұғалімнің 

ерекшеліктерін береді[2,3]. 

Электрондық оқулықтарды әзірлеудің бірінші кезеңінде көздер ретінде 

баспа және электронды басылымдарды: 

 жүйе стандартты бағдарламаға толық сәйкес келеді, 

 гипермәтіндерді жасау үшін қысқа және ыңғайлы, 

 онда көптеген мысалдар мен тапсырмалар бар, 

 қолайлы форматтарда (жиналу принципі) бар 

таңдаған жөн. 

Екінші кезеңде мазмұн кестесі жасалады, яғни.материал көлемі жағынан 

минималды, бірақ мазмұны бойынша жабық модульдерден тұратын 

бөлімдерге бөлінеді. 

Үшінші кезеңде дереккөздердің мәтіндері мазмұнына, индексіне және 

модульдердің құрылымына сәйкес қайта өңделеді; тізбелерге кірмеген 

мәтіндер алынып тасталады және дереккөздерде жоқ мәтіндер жазылады; 

контекстік анықтамалар жүйесі әзірленеді; Модульдер арасындағы 

байланыстар анықталады. 

Төртінші кезеңде гипермәтін электронды түрде жүзеге асырылады. 

Бесінші кезеңде компьютерлік қолдау жасалады: әр нақты жағдайда 

компьютерге қандай математикалық әрекеттер жүктелетіні және 

компьютердің жауабы қандай формада ұсынылуы керек екендігі анықталады; 

электронды оқулықтың интеллектуалды өзегі жасалады және жүзеге 

асырылады; пайдаланушыларға электронды оқулықты қолдану бойынша 

нұсқаулар жасалады. 

Алтыншы кезеңде жекелеген ұғымдар мен тұжырымдарды түсіндіру 

тәсілдері өзгереді және мультимедиялық материалдармен алмастыру үшін 

мәтіндер таңдалады. 

Жетінші кезеңде мәтінді ақпараттан экранды түсіру және оқылған 

материалды түсіну мен есте сақтауды жеңілдету үшін оқушының есту жадын 

пайдалану үшін жеке модульдердің дыбыстық мәтіндері жасалады. 

Сегізінші кезеңде әзірленген дыбыстық мәтіндер диктофонға жазылып, 

компьютерде орындалады. 

Тоғызыншы кезеңде модульдерді визуализациялау сценарийлері ең 

көрнекілік, мәтінді ақпараттан экранды барынша түсіру және оқылған 

материалды түсіну мен есте сақтауды жеңілдету үшін оқушының 

эмоционалды жадын пайдалану үшін жасалады. 

Оныншы кезеңде мәтіндерді визуализациялау жасалады, 

яғни.сызбаларды, графиктерді және мүмкін анимацияларды қолдана отырып, 

жасалған сценарийлерді компьютерлік бейнелеу. 

Бұл электронды оқулықтың дамуын аяқтайды және оны пайдалануға 

дайындау басталады. 

Модульдерді жасауға қойылатын талаптар: 

1. Әр модульде келесі компоненттер болуы керек: теориялық ядро, 

теория бойынша тест сұрақтары, мысалдар, есептер және өзін-өзі шешуге 
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арналған жаттығулар, жауаптары бар модуль бойынша тест сұрақтары, тест, 

контекстік анықтама, тарихи түсініктеме. 

2. Әр модуль жаңа ұғымдарды, тұжырымдар мен әдістерді түсінуді және 

есте сақтауды жеңілдететін минималды мәтін мен визуализациясы бар 

кадрлар жиынтығынан тұруы керек. 

3. Пайдаланушы кез-келген басқа модульге ауысуды таңдауы үшін әр 

модуль басқа модульдермен гипермәтіндік сілтемелермен байланыстырылуы 

керек. 

4. Курсант кадрлардың ауысуын дербес басқарады, экранға кез-келген 

мысалдарды шақыруға, өзі қойған немесе мұғалім анықтаған қиындық 

деңгейінің қажетті санын шешуге, сондай-ақ бақылау сұрақтарына жауап 

беріп, тест тапсырмаларын орындау арқылы өзін тексеруге мүмкіндігі 

бар.берілген қиындық деңгейі. 

5. Электрондық оқулық оқу процесінде нақты пайдаланушының 

қажеттіліктеріне бейімделуге, зерттелетін материалдың тереңдігі мен 

күрделілігін және болашақ мамандыққа байланысты оның қолданбалы 

бағытын өзгертуге мүмкіндік беруі керек[4,5]. 

90-шы жылдары компьютерлердің аппараттық және бағдарламалық 

жасақтамасының дамуымен шынайы электронды оқулықтар жасауға 

мүмкіндік беретін құралдар пайда болды. Оған мынаны жатқызуға болады: 

1. Windows операциялық жүйелері; 

2. мультимедиялық құралдар. 

Енді қабықтың рөлін Microsoft Office пакеті орындай алады. Барлық 

әдістемелік мазмұн баспа түрінде дайындалуы мүмкін. Баспа материалдарын 

электронды түрде жылдам ұсыну үшін сканер және Fine Reader пакеті қажет. 

Жұмысты тездету үшін микрофон мен Dragon Dictate сөйлеуді тану пакеті 

өте пайдалы (орыс нұсқасындаКомбат). 

Барлық бағдарламалық жасақтама лицензияланған болуы керек. 

Компьютерде өте жақсы монитор және мультимедиялық 

компоненттердің толық жиынтығы бар қуатты жүйелік блок болуы керек. 

Жобаның барлық қатысушылары Ғаламторға сенімді және жылдам қол 

жеткізе алуы тиіс. 

Электрондық оқулық оны орта деңгейлі компьютерлерде қолдану үшін 

жасалуы керек. Компьютерде MS Word және PowerPoint орнатылуы керек. 

Дыбыстық файлдарды ойнату мүмкіндігі қажет. 

Қорытындылай келе, біз енді қасиетті сұрақтарға жауап бере аламыз: 

электронды оқулық кімге және не үшін қажет? 

Электронды оқулық күндізгі және әсіресе қашықтықтан оқыту кезінде 

оқушылардың өзіндік жұмысы үшін қажет, себебі ол: 

 баспа әдебиетінен басқа, материалды ұсыну әдістерінің арқасында 

зерттелген материалды түсінуді жеңілдетеді: индуктивті тәсіл, есту және 

эмоционалды жадқа әсер ету және т.б. 

 оқушының қажеттіліктеріне, оның дайындық деңгейіне, зияткерлік 

мүмкіндіктері мен амбицияларына сәйкес бейімделуге мүмкіндік береді; 
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 бұл үлкен есептеулер мен түрлендірулерден босатады, бұл 

тақырыптың мәніне назар аударуға, көптеген мысалдарды қарастыруға және 

көптеген мәселелерді шешуге мүмкіндік береді; 

 жұмыстың барлық кезеңдерінде өзін-өзі тексерудің кең 

мүмкіндіктерін ұсынады; 

 шексіз сабырлы тәлімгердің рөлін орындайды, түсіндірмелердің, 

қайталанулардың, кеңестердің және басқалардың шексіз санын қамтамасыз 

етеді. 
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Аннотация. В работе изготовлена 3D голограмма-пирамида, и, с 

помощью сотки были получены 3D видеофильмы. Изложен принцип работы 

3D голограмма-пирамиды. Поставлены эксперименты по изучению влияния 

изменения покрытия внутренней поверхности пирамиды на эффективность 
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работы 3D голограмма-пирамиды. Показано эффективность покрытия 

поверхности зеркалом. 

3D голограмма-пирамида.В последнее время, широкую известность 

приобрела 3D голограмма-пирамида. Суть ее заключается в следующим: на 

сотовом телефоне запускается видео фильм. Смотрите рисунок 1. На экран 

сотки (5) ставится сверху 3D голограмма-пирамида (3). Сбоку 3D 

голограмма-пирамиды глазом (4) можно увидеть трехмерное изображение 

видео фильма. В самом деле, глаз видит оптический обман. 

 

 
 

Рисунок 1. Принцип работы 3D голограмма-пирамиды. 

 

Для выяснения этого оптического обмана рассмотрим более подробно 

принцип работы 3D голограмма-пирамиды, приведенного на рисунке 1.  Луч 

(1) от светящего пятна (S) экрана (5) падает на прозрачную поверхность 

пирамиды (3), имеющего наклон 45ᴼ. Наклон приводит к тому, что все 

вертикально направленные лучи, выходящие из экрана сотки, будут 

перенаправлены в горизонтальном направлении. Другими словами, луч 

отражаясь от пирамиды попадает на глаз человека (4). Другие лучи (2) точно 

также попадет на глаз. Человеческий глаз видит мнимое изображения (S’). 

возникающее от действительного изображения (S), которые подчиняются 

строго законом геометрической оптики. Другими словами, человек как бы 

видит не действительное изображение (S), а видит мнимое изображение (S’). 

Это приводит как бы видения в трех размерах. Вот это установку и явление 

называют 3D голограмма-пирамидой. 

В интернете очень много материалов с чертежами по вопросу 

изготовления 3D голограмма-пирамиды в домашних условиях. Единственно, 

не нашли объяснение принципа работы 3D голограмма-пирамиды, как это 

изложено выше, в настоящей работе. 

Обычно 3D голограмма-пирамиду изготавливают из прозрачных 

материалов, например, из стекла и/или оргстекло. Это приводит к тому, что 

3D голограмму лучше будет наблюдать, когда нет побочного мешающего 

света окружающей среды (комнаты).  Освещение комнаты, где ставится 

эксперимент, должно быть слабым или же экран сотки должен светит ярче, 

чем мешающий свет комнаты. 
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В настоящей работе, для улучшения эффективности видения фильмов в 

3D голограмма-пирамиде, ее внутренние поверхности (3) покрывали 

материалами с разными цветами и прозрачностью. Эти эксперименты 

показали, что эффективность видения улучшается незначительно. 

После анализа предыдущих экспериментов было решено покрыть 

зеркалом поверхность (3). Покрытие поверхности зеркалом 3D голограмма-

пирамиды позволило работать значительно лучше в комнате, где нет 

мешающего прямого солнечного света. 

3. Заключение: 

- рассчитали и изготовили натуральную 3D голограмма-пирамиду;  

- привели принцип работы 3D голограмма-пирамиды; 

- провели эксперименты по влиянию прозрачности и цвета пирамиды на 

эффективность работы 3D голограмма-пирамида; 

- провели эксперименты по покрытию зеркалом поверхности пирами, 

что привело к значительному увеличению эффективности работы 

(видимости) 3D голограмма-пирамида. 
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Түйіндеме. Бұл мақалада экспоненциалды пішінді құрамдас емес 

пластинаның бір қалыпты емес температуралық өрістегі созылуының жаңа 

шешімі қарастырылады. 
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Аннотация. В этой статье рассматривается новое аналитическое 

решение задачи о симметричном растежении несоставной пластины 

экспоненциального профиля в неравномерном температурном поле. 

 

Рассматривается симметричное растяжение круглой неоднородной 

упругой пластины переменной толщины экспоненциального профиля в 

неравномерном температурном поле методом частичной дискретизации. 

Соответствующее дифференциальное уравнение при растяжении имеет вид 
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Для получения решения задачи проводится частичная дискретизация 

предпоследнего члена уравнения (1.20). Граничные условия задачи примем в 

виде 
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Пусть пластина подвергается неравномерному нагреву, при котором 

чисто тепловая деформация T  изменяется вдоль радиуса по закону 
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Профиль пластин имеет вид.  
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Рассмотрим решение задачи при учете двух первых членов (1.22).  

Тогда уравнение (1.20) запишется следующим образом 
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Общее решение этого уравнения будет 
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Учет последних дает возможность записать общее решение уравнения 

(1.20) в виде 
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построим кривую изменения радиального усилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты расчета при v=0,3;  00 11,0 rrr   

NrN

DrrN

DrrN

DrrN

DrrN

DrrN

ONr

ONr

ONr

ONr

ONr













)(

,1628,0)9,0(

,41234,0)7,0(

,6524,0)5,0(

,083613)3,0(

,9627,0)1,0(

0

,,100

100

100

100

100











 

 

 

 

 

Рисунок 3 – Закон изменения радиальной силы rN
 пластины подвергающейся  

температурному нагреву. 
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§ 

 

МРНТИ 78.25.37 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММНОГО КАНАЛА УПРАВЛЕНИЯ 

АНТЕННОЙ ДЛЯ СТАНЦИЙ КОСМИЧЕСКОЙ СВЯЗИ 

 

Елеусов Т.В., 

Военно-инженерный институт радиоэлектроники и связи, 

г. Алматы, Республика Казахстан 

 

Аннотация. В данной статье описывается моноимпульсная система для 

реализации программного канала управления антенной для станций 

космической связи. Управление антенной для станций космической связи 

основана на модели узкополосного зондирующего сигнала канала. Также 

немаловажной особенностью обратной моноимпульсной системы является 

возможность использования разнесённых в пространстве пунктов передачи и 

приёма сигналов. Приёмный канал с характеристик направленности  или их 

совокупностью может быть реализован в другой точке приёма, не 

совмещённой с передающей частью системы. 

Ключевые слова: программный канал управления; 

диаграммообразующая схема; характеристика направленности; цифровая 

обработка сигналов.  

 

Түйіндеме. бұл мақалада ғарыштық байланыс станциялары үшін 

антеннаны басқарудың бағдарламалық арнасын іске асыруға арналған 

монопульсті жүйе сипатталған. Ғарыштық байланыс станциялары үшін 

антеннаны басқару арнаның тар жолақты зондтау сигналының моделіне 
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негізделген. Сондай-ақ, кері моно-импульстік жүйенің маңызды ерекшелігі-

кеңістікте орналасқан сигналдарды беру және қабылдау пункттерін 

пайдалану мүмкіндігі. Бағдарлау сипаттамалары немесе олардың жиынтығы 

бар қабылдау арнасы жүйенің таратушы бөлігімен біріктірілмеген басқа 

қабылдау нүктесінде жүзеге асырылуы мүмкін. 

Түйін сөздер: басқарудың бағдарламалық арнасы; диаграмма құраушы 

схема; бағыттылық сипаттамасы; сигналдарды цифрлық өңдеу.. 

 

Annotation. this article describes a monopulse system for implementing a 

software antenna control channel for space communication stations. Antenna 

control for space communication stations is based on the model of a narrow-band 

probing channel signal. Also, an important feature of the reverse monopulse 

system is the possibility of using spaced points for transmitting and receiving 

signals. A receiving channel with directional characteristics or a combination of 

them can be implemented at another receiving point that is not combined with the 

transmitting part of the system. 

Key words:  program control channel; diagram-forming scheme; directivity 

characteristic; digital signal processing. 

 

Под обратной моноимпульсной системой будем понимать такую 

радиолокационную систему, в которой сигнал излучается с помощью 

суммарной, разностных или парциальных (секторных) диаграмм 

направленности (ДН), а принимается только суммарной ДН. Допустим, что 

система состоит из передающих каналов (r=1,2,...R), каждый из которых 

через диаграммообразующую схему (ДОС) формирует при излучении 

комплексную характеристику направленности (ХН) [1]. 

 

�̇�𝑟(𝜀, 𝛽) = 𝐺𝑟(𝜀, 𝛽)exp [𝑖𝜑(𝜀, 𝛽)] 
 

где  𝐺𝑟(𝜀, 𝛽) - амплитудная ХН; 𝑖𝜑(𝜀, 𝛽) - фазовая ХН (рисунок 1). 

Модель узкополосного зондирующего сигнала канала с номером 𝑟, для 

которого частотную характеристику антенны можно считать независимой от 

частоты, представим в виде: 

 

𝑆𝑟(𝑡) = 𝑅𝑒 {𝐴𝑟𝑆(𝑡 − 𝑟𝑇)�̇�𝑟(𝜀, 𝛽)̇ 𝑒𝑥𝑝 [𝑖𝜑(𝜀, 𝛽)]} 

 

где 𝐴𝑟 – амплитуда излучаемого 𝑟 - м каналом зондирующего сигнала, 

определяемая мощностью передатчика; 

 �̇�(𝑡) = 𝑈(𝑡)exp (𝑖[2𝜋∆𝑓(𝑡)𝑡 + ∆𝑓(𝑡)]) - комплексная огибающая 

зондирующего сигнала; 

𝑈(𝑡) - амплитудная модуляция зондирующего сигнала; 

∆𝑓(𝑡)  - частотная модуляция; 

∆𝜑(𝑡) - фазовая модуляция; 
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𝑇 - длительность временного интервала зондирования канала с номером 

𝑟 (временной интервал между зондированием разных каналов при временном 

разделении каналов); 

𝑓𝑟 - несущая частота канала с номером 𝑟 при частотном разделении 

каналов; 

𝜑0 - начальная фаза.  

 

 
Рисунок 1 – Обобщённые структурные схемы цифровой фазовой обратной 

моноимпульсной радиолокационной системы: а - с диаграммообразующей 

суммарно-разностной схемой на передачу и приём; б - с цифровым 

(программным) формированием суммарной и разностных ДН на передачу 

Сигнал, излученный r-м каналом моноимпульсной антенны, отражается 

от цели с координатами εц, ßц и принимается одновременно R приёмными 

каналами (r'=1,2,..R') , преобразуется в их ППМ на промежуточные частоты, 

усиливается, затем преобразуется в цифровую форму в АЦП, переносится на 

нулевую частоту с помощью квадратурного цифрового преобразователя 

частоты вниз и подвергается фильтрации-децимации с шагом дискретизации 

∆t, после чего его можно представить в комплексном виде: 

�̇�𝑟,𝑟′(𝑛) = 𝐴э(∆𝑡𝑛)√𝐺𝑟|�̇�𝑟(𝜀, 𝛽)|√𝐺𝑟′𝐺𝑟′̇ (𝜀, 𝛽) × �̇� (∆𝑡𝑛 − 𝑟 ∙ 𝑇 −  
2𝐷Ц(∆𝑡𝑛)

𝑐
)

× 𝑒𝑥𝑝 (𝑖 [𝜑ц(𝜀ц, 𝛽ц) −
2𝜋

𝜆
2𝐷ц(∆𝑡𝑛)]) + 𝜉̇

𝑟,𝑟′(𝑛) 
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где 𝐴э(𝑡) = √(𝑃𝜎𝜆2)/ ((4𝜋)3 ( 𝐷ц(𝑡))
4

) 

- пропорциональная энергии импульса амплитуда, получаемая на выходе 

фильтра-дециматора; 

P - импульсная мощность передатчика; 

Gr - коэффициент усиления r-го канала на передачу; 

Gr,- коэффициент усиления r-го канала на приём; 

σ - эффективная поверхность рассеяния цели; 

Dц(t)=D0- Vt - дальность до цели; 

D0 - дальность до цели на момент начала зондирования каналом с 

номером 0; 

V - радиальная скорость цели (при сближении берётся с отрицательным 

знаком); 

𝜉̇
𝑟,𝑟′(𝑛) - шум приёмника r'-го канала при зондировании r-м каналом. 

Если допустить, что амплитуда отражённого сигнала 

𝐴э(𝑡) = 𝐴э постоянна за время зондирования (на самом деле она изменяется 

незначительно), то после оптимальной обработки сигнала (1) с помощью 

свёртки �̇�𝑐𝑟,𝑟′(𝑛) = ∑ �̇�𝑟,𝑟′(𝑛 + 𝑘)�̇�𝐾=𝑙
𝑘=0 (𝑘) в согласованном фильтре с 

импульсной характеристикой �̇�𝑡 = �̇�∗(𝑡)exp (−𝑖[2𝜋/𝜆]2�̅�𝑡)  длительностью K 

при 𝑛ц = [𝑟 ∙ (𝑇/∆𝑡) + (2𝐷𝐷/𝑐∆𝑡)] получим отклики согласованного фильтра 

[2]: 

 

�̇�𝑐𝑟,𝑟′(𝑛ц) = 𝐴𝑟√𝐺𝑟′ | 𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽)| × √𝐺𝑟′𝐺𝑟′̇ (𝜀, 𝛽)𝑒𝑥𝑝[𝑖𝜑𝑟(𝜀, 𝛽)]

× 𝑒𝑥𝑝 (𝑖
4𝜋

𝜆
[−𝐷0 + (𝑉 − �̂�)𝑟 ∙ 𝑇 +

2(𝑉 − �̂�)𝐷0

𝑐
])

× ∑ �̇�(𝑘)�̇�(𝑘)𝑒𝑥𝑝 (𝑖 [(
2𝜋

𝜆
) 2(𝑉 − �̂�)∆𝑡𝑘]) +

𝐾−1

𝑘=0

𝜉̇
𝑟,𝑟′(𝑛ц) 

(

2) 

где �̂� - известная оценка радиальной скорости цели;�̇�𝑐𝑟,𝑟′(𝑛) = ∑ �̇�𝑟,𝑟′
𝐾−1
𝑘=0 (𝑛 +

𝑘)𝑔(𝑘)̇  - значение отсчёта собственного шума на выходе согласованного 

фильтра в момент 𝑛 = 𝑛ц. 

Введём комплексную функцию рассогласования по скорости 

�̇�(�̂�) = ∑ �̇�(𝑘)�̇�(𝑘)𝑒𝑥𝑝 (𝑖 [(
2𝜋

𝜆
) 2(𝑉 − �̂�)∆𝑡𝑘])

𝐾−1

𝑘=0

 

которая при  �̂� − 𝑉 равна величине, пропорциональной энергии сигнала, 

т. е. �̇�(�̂� = 𝑉) = Э̇ 

Обозначив, 
2𝜋

𝜆
2𝐷0 (−1 +

2(𝑉−�̂�)

𝑐
) =  𝜓0  перепишем (2) и получим отклик 

согласованного фильтра канала r' на сигнал, излучённый каналом 𝑟 ′: 

 

�̇�𝑐𝑟,𝑟′(𝑛ц) = 𝐴𝑟𝐺𝑟 | 𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽)|𝑒𝑥𝑝[𝑖𝜑𝑟(𝜀, 𝛽)]

× 𝐺𝑟 𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽)𝑒𝑥𝑝(𝑖𝜓0) 𝑒𝑥𝑝 (𝑖 [(

2𝜋

𝜆
) 2(𝑉 − �̂�)𝑟 ∙ 𝑇])

× �̇�(�̂�) + 𝜉̇
𝑟,𝑟′(𝑛ц) 

(

3) 



330 
 

Зная радиальную скорость с ошибкой ∆𝑉 = (𝑉 − �̂�)  при временном 

разделении зондирований каналов можно скомпенсировать изменение 

дальности цели с точностью до фазового сдвига ∆𝜑 = (2𝜋/𝜆) ∙ 2(𝑉 − �̂�)𝑇 [8]. 

Чем точнее измерена радиальная скорость, тем лучше компенсация 

радиальной скорости цели, тем точнее будут оценки пеленгов [3]. 

Введём ещё раз некий комплексный коэффициент 

�̇�𝑟 = 𝑒𝑥𝑝(𝑖𝜓0)𝑒𝑥𝑝 (𝑖 [(
2𝜋

𝜆
) 2(𝑉 − �̂�)𝑟 ∙ 𝑇]) �̇�(�̂�) 

и перепишем (3) как 

 
�̇�𝑐𝑟,𝑟′(𝑛ц) = �̇�𝑟𝐴э√𝐺𝑟′  | 𝐺𝑟

̇ (𝜀, 𝛽)|𝑒𝑥𝑝[𝑖𝜑𝑟(𝜀, 𝛽)] × √𝐺𝑟′ 𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽)

+ 𝜉̇
𝑟,𝑟′(𝑛ц) 

(

4) 

Выражение (4) является фундаментальной записью, доказывающей 

наличие угловой 

информации о цели в сигнале, закладываемой при передаче (множитель 

комплексной ХН √𝐺𝑟′ | 𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽)|𝑒𝑥𝑝[𝑖𝜑𝑟(𝜀, 𝛽)]и при приёме 

(множитель √𝐺𝑟′  𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽) При этом во многих практических задачах на 

довольно коротких интервалах зондирования можно считать множитель 

Аэ для всех каналов постоянным. 

По сути, приёмные ХН  𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽) могут быть произвольными. Главным 

требованием является их независимость от номеров передающих каналов r. 

Это означает, что независимо от принципа разделения каналов (временное 

или частотное) ХН приёмных каналов одинаковы в моменты зондирования 

или на частотах зондирования с номером r. 

Если сигнал может быть принят совокупностью нескольких приёмных 

каналов с ХН  𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽) то затем может быть выполнена весовая обработка 

сигналов вида 

 

�̇�𝑐𝑟(𝑛ц) = ∑ �̇�𝑟�̇�𝑐𝑟,𝑟′(𝑛ц)

𝑛

𝑟′=1

= �̇�𝑟𝐴э√𝐺𝑟′ | 𝐺𝑟
̇ (𝜀ц, 𝛽ц)|𝑒𝑥𝑝[𝑖𝜑𝑟(𝜀ц, 𝛽ц)]

× ∑ �̇�𝑟√𝐺𝑟′

𝑛

𝑟′=1

 𝐺𝑟
̇ (𝜀ц, 𝛽ц) + ∑ �̇�𝑟𝜉̇

𝑟,𝑟′(𝑛ц)

𝑛

𝑟′=1

 

 

(

5) 

с весовыми коэффициентами br, так, чтобы для каждого канала зондирования 

с номером сформировалась при приёме результирующая (суммарная) ХН 

вида 

 �̇�𝛴𝑟(𝜀, 𝛽) = ∑ �̇�𝑟√𝐺𝑟′

𝑅

𝑟=1

 𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽) 

(

6) 

обеспечивающая нуль (провал) в направлении источника помех επ, βπ [5-

7]. Свойство разделения ХН на передачу и на приём даёт возможность 
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подавлять помеху в режиме приёма, сохраняя угловую информацию цели в 

сигналах �̇�𝑐𝑟(𝑛ц) с номерами r, излученных каналами r=1,2,3...R [4]. 

Ещё одной немаловажной особенностью обратной моноимпульсной 

системы является возможность использования разнесённых в пространстве 

пунктов передачи и приёма сигналов. Приёмный канал с ХН  𝐺𝑟
̇ (𝜀, 𝛽) или их 

совокупностью может быть реализован в другой точке приёма, не 

совмещённой с передающей частью системы.  

Например, в случае с наземной станцией управления передающие 

каналы могут быть выполнены в приемной стороне ракеты, а приёмные 

каналы – в космическом сегменте станции, работающей в пассивном режиме 

приёма сигналов, переотражённых от цели. Таким образом, можно заклады-

вать информацию об угловых отклонениях цели от равносигнального 

направления в сигнале, принятом на наземном пункте наведения, 

обеспечивая надёжный прием станции, работающей в пассивном режиме. 
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§ 

 

ЗАМАНАУИ СОҒЫС ЖӘНЕ ЭТИКА 

 

Жаутиков С.М., 

Радиоэлектроника және байланыс әскери-инженерлік институты, 

Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Түйіндеме. Бұл мақалада әскери қақтығыстардың себептері мен сипатын 

терең зерделеу, оларды шешу жолдарын іздеу, мемлекет пен оның қарулы 

күштерін қорғанысқа дайындау жөніндегі шараларды әзірлеуі. Халықаралық 

жағдай қақтығыстардың себебі болып табылатын елдер, этникалық, діни, 

саяси, әлеуметтік және басқа топтар арасындағы қайшылықтардың ерекше 

күрделілігімен, қарқындылығымен, шиеленісімен және мезгіл-мезгіл 

шиеленісуі сипатталады.  

Түйін сөздер: халықаралық жағдай; әскери қақтығыс; әскери стратегия; 

әскери доктрина; қарулы қақтығыс; ақпараттық күрес; лазерлік қару; 
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ақпаратты талдау; соғыс қимылдары; мемлекеттер коалициялары; әскери 

ғылым; әскери жанжал. 

 

Annotation. This article provides an in-depth study of the causes and nature 

of military conflicts, the search for ways to resolve them, and the development of 

measures to prepare the state and its armed forces for defense. The international 

situation is characterized by a special complexity, intensity, tension and periodic 

aggravation of contradictions between countries, ethnic, religious, political, social 

and other groups that are the cause of conflicts. 

Key words: International situation; military conflict; military strategy; 

military doctrine; armed conflic ; information struggle; laser weapons; Information 

Analysis; military operations; coalitions of States; Military Science; military 

conflict. 

 

Халықаралық жағдай қақтығыстардың себебі болып табылатын елдер, 

этникалық, діни, саяси, әлеуметтік және басқа топтар арасындағы 

қайшылықтардың ерекше күрделілігімен, қарқындылығымен, шиеленісімен 

және мезгіл-мезгіл шиеленісуімен сипатталады. Әлемде жарияланған 

қақтығыстарды бейбіт жолмен шешуге деген ұмтылысқа қарамастан, әскери 

күш қайшылықтарды шешудегі басты дәлелдердің бірі болып қала береді. 

Әскери қақтығыстардың себептері мен сипатын терең зерделеу, оларды 

шешу жолдарын іздеу, мемлекет пен оның қарулы күштерін қорғанысқа 

дайындау жөніндегі шараларды әзірлеу бүгінгі таңда қаншалықты өзекті 

екенін көріп отырмыз. 

Соғыс жүргізу туралы ғылым және әскери өнердің бір саласы, оның ең 

жоғары көрінісі-әскери стратегия (ежелгі грек. στρατηγία, стратегия, 

"қолбасшы өнері"), зерттеу нысаны – әскери қақтығыс, ал тақырыбы – 

қарулы күрес (әскери қақтығыстың негізгі құрамдас бөліктерінің бірі, 

мемлекеттің қорғанысқа дайындығының әскери аспектілері және 

стратегиялық ауқымдағы әскери іс-қимылдар). 

Бүгінгі таңда әскери қақтығыстардың дұрыс жіктелуі бұрынғыдан да 

өзекті. Сондықтан осы материал шеңберінде әскери жанжалдарды жіктеу; 

олардың әскери-саяси және стратегиялық мазмұны, әскери қақтығыстардың 

сипатына әсер ететін факторлар сияқты мәселелер қаралатын болады. 

Әскери қақтығыстардың жіктелуі-қоғамның дамуы барысында 

жинақталған эмпирикалық материалды жалпылау, олардың сипаты мен 

мазмұнын талдау, әскери құрылыстың отандық және шетелдік тәжірибесі 

және әскери өнердің дамуы. Жіктеу бізге әскери қақтығыстардың әскери-

саяси және стратегиялық мақсаттарын, олардың мазмұнын, сипатын, 

ауқымын бағалауға, армияның қоғамдық жүйеде және халықаралық 

қатынастардағы рөлі мен орнын көруге мүмкіндік береді. 

Шетелде әскери қақтығыстар ел тарихының ерекшеліктерін, әскери істің 

теориясы мен практикасының дамуы туралы көзқарастарды ескере отырып, 

әртүрлі жолдармен жіктеледі. Мысалы, ресейлік ғалымдар әскери қақтығыс 
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деп әскери-саяси дағдарысты, оның ішінде әлемдік, жергілікті соғыс пен 

қарулы қақтығысты түсінетін жіктеуді қолданады. 

Басқа елдерде және ғылыми мектептерде әскери жанжалдардың 

типологиясы қарулы күрес құралдары мен олардың жауынгерлік 

мүмкіндіктерін ескере отырып, әскери іс-қимылдардың ауқымы, 

қарқындылығы, мазмұны және т.б. бойынша ерекшеленуі мүмкін. 

ХХ ғасырдың аяғы мен ХХІ ғасырдың басындағы әскери 

қақтығыстарды талдау оларды шартты түрде үш үлкен топқа бөлуге 

мүмкіндік береді: 

бірінші топ-классикалық әскери қақтығыстар; 

екінші топ-асимметриялық әскери қақтығыстар; 

үшінші топ-мемлекетішілік әскери қақтығыстар. 

Қазақстанда әскери қақтығыстар басқаша жіктеледі: 

Қазақстандық Әскери доктринаға және әскери күш қолдану жөніндегі 

көзқарастарға сәйкес әскери қақтығыс деп әскери күшті қолдана отырып, 

мемлекеттер, халықтар, әлеуметтік топтар арасындағы кез келген қақтығыс, 

қарсы тұру, қайшылықтарды шешу нысаны түсініледі. 

Соғыс дегеніміз-мемлекеттер, халықтар, әлеуметтік топтар арасындағы 

қатынастардың өзгеруімен, саяси, экономикалық және басқа мақсаттарға 

жету үшін қарулы зорлық-зомбылық қолдануға көшумен байланысты 

қоғамдық-саяси құбылыс. 

 

Қазақстанда әскери қақтығыстардың келесі типологиясы 

қолданылады: 

әскери іс-қимылдар ауқымы бойынша: әлемдік, өңірлік, жергілікті, 

соғыс қимылдарының ұзақтығы бойынша: өтпелі, ұзақ; 

кернеу бойынша: жоғары, орташа, төмен қарқындылық; 

ашу әдісі бойынша: қақтығысушы елдердің бірінде қарулы қақтығыстың 

кеңеюі нәтижесінде бір мемлекеттің екіншісіне кенеттен шабуыл жасауы; 

қолданылатын зақымдау құралдары бойынша: ядролық немесе кәдімгі 

зақымдау құралдарын қолдана отырып; 

қарама-қарсы тараптардың сапасы бойынша: тұрақты әскерлер, тұрақты 

емес қарулы құрылымдар, NVF. 

Дүниежүзілік соғыс дегеніміз-бүкіл әлемге таралатын немесе оның 

едәуір бөлігін қамтитын және әлемдік қоғамдастықтың үлкен бөлігінің 

мүдделеріне әсер ететін мемлекеттердің коалициялары немесе әлемдегі ең 

үлкен мемлекеттер арасындағы соғыс. Ол халықаралық қатынастардың 

субъектілері ретінде мемлекеттердің өмір сүруіне немесе олардағы 

Конституциялық жүйеге және қоғамдық-саяси жүйеге қауіп төндіретін 

шешуші мақсаттармен жүзеге асырылады. 

Аймақтық соғыс-бұл аймақта орналасқан елдердің мүдделеріне әсер 

ететін бір аймақта жүзеге асырылатын екі немесе бірнеше мемлекеттің 

қатысуымен соғыс. 

Әлемдік және аймақтық соғыстардың бір бөлігі ауқымды соғыстарға 

жатады. 
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Жергілікті соғыс-аймақтық соғыс ауқымына жетпейтін соғыс. 

Соғыс жүргізудің негізгі нысаны қарулы күрес болып табылады, ол 

саяси және стратегиялық мақсаттарға қол жеткізу үшін әртүрлі физикалық 

ортада (жерде, суда, ауада және ғарышта, ақпараттық кеңістікте) жүргізілетін 

әртүрлі ауқымдағы әскери іс-қимылдардың жиынтығын білдіреді. Қарулы 

күреспен қатар экономикалық, дипломатиялық, идеологиялық және басқа да 

нысандар қолданылады. 

Әрбір соғыс тараптардың саяси мақсаттарына, жүргізу ауқымына, 

қарулы күрестің қолданылатын құралдарына негізделген әлеуметтік-саяси, 

әскери-стратегиялық, құқықтық ерекшеліктермен сипатталады. 

Қарулы қақтығыс-бір мемлекет ішінде немесе көрші мемлекеттер 

арасында қарулы зорлық-зомбылық құралдарын қолдана отырып, ұлттық-

этникалық, діни және басқа да қайшылықтарды шешудің бір нысаны, онда 

мемлекет соғыс деп аталатын ерекше күйге өтпейді. Қарулы қақтығыс 

жергілікті соғысқа айналуы мүмкін. 

Осылайша, әлемде және Қазақстанда қабылданған жіктемеге сәйкес" 

әскери жанжал " біріктіруші және біріктіруші ұғым болып табылады, ол 

бойынша кез келген әскери қарсы тұру, белгілі бір саяси мақсаттарға қол 

жеткізу үшін әскери күшті қолдана отырып, жанжалдасушы тараптар 

арасындағы қайшылықтарды шешу нысаны ұғынылады. Бұл "қарулы 

қақтығыс" ұғымы үшін де, оның құрамдас бөліктері болып табылатын 

"соғыс" ұғымы үшін де ортақ. 

Қарулы қақтығыс пен соғыс арасында бірқатар айырмашылықтар 

бар: 

біріншіден, соғыс түбегейлі экономикалық, саяси және басқа да 

қайшылықтардың болуына байланысты және шешуші мақсаттармен жүзеге 

асырылады. Қарама-қайшылықтарды шешу маңызды ұлттық мүдделерге 

сәйкес келеді. Қарулы қақтығыста кішігірім аумақтық талаптар, ұлттық-

этникалық, діни және басқа да шектеулі Қайшылықтар бірінші орынға 

шығады; 

екіншіден, соғыс бүкіл қоғамның жағдайының сапалы өзгеруіне әкеледі, 

мемлекеттік институттар нақты функцияларды орындай бастайды, билікті 

орталықтандыру күшейеді, экономика мен армияны толық немесе ішінара 

жұмылдыру жүзеге асырылады. Қарулы қақтығыс, соғысқа қарағанда, 

қарулы күштердің немесе олардың бөлімдерінің жай-күйін, соғыс 

қимылдарын ғана айқындайды, бейбіт уақыттағы әскерлер жауынгерлік 

құрамының бір бөлігімен жүргізіледі; 

үшіншіден, соғыста күрестің кез – келген түрлері қолданылады-

құқықтық, дипломатиялық, экономикалық, Қарулы және т. б., ал қарулы 

қақтығыстар, әдетте, қару-жарақпен қақтығыстармен шектеледі, дегенмен 

басқа нысандарды қолдану жоққа шығарылмайды, бірақ аз мөлшерде; 

төртіншіден, соғыстың құқықтық негізін 1907 жылғы Гаага 

Конвенциясы талап ететін оны жариялау актісі; соғысушы елдер арасындағы 

дипломатиялық қатынастардың үзілуі, олардың арасындағы бейбіт 

шарттардың күшін жою; соғысушы елдердің аумағында соғыс жағдайын 
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енгізу (азаматтық соғыс жағдайында – жеке елдің аумағында) және басқа да 

бірқатар белгілер сипаттайды. 

Осылайша, қарулы қақтығыста соғысқа тән барлық белгілер жоқ, 

сондықтан "қарулы қақтығыс" "соғыс"ұғымымен бірдей емес. Бұл 

ұғымдардың ешқайсысы жалпы бола алмайды, сондықтан олар "әскери 

қақтығыс" ұғымына енеді, оның басты белгісі әскери күш қолдану болып 

табылады. Бұл құбылыстарға белгілі бір белгілер беру қарулы қақтығысты 

соғыстан ажыратуға мүмкіндік береді, ал "соғыс" құбылысы ауқымды 

көрсеткіштерге байланысты сараланады. 

Қазіргі уақытта қарапайым жеңіліс құралдарын қолдана отырып, әлемдік 

ядролық немесе дүниежүзілік соғыстың басталу ықтималдығы едәуір 

төмендейді. Бірақ қарулы қақтығыстардың, жергілікті және аймақтық 

соғыстардың ықтималдығы сақталып қана қоймай, өсіп келеді. Көбінесе, 

шиеленістің нәтижесінде мұндай қақтығыстар ауқымды соғысқа айналады. 

Әскери қақтығысты анықтаудың қиындығы бірқатар толықтыруларды 

қамтиды:"соғыста алға қойылған саяси мақсаттарға жету үшін 

экономикалық, дипломатиялық, идеологиялық және басқа құралдар да 

қолданылады". Осылайша, әскери ғылым әскери стратегияны зерттеу 

тақырыбының өзі кеңейуі керек екенін растайды, өйткені дәстүрлі мағынада 

қарулы күрес зерттеу пәні ретінде аз өзекті бола бастайды. Болашақ дәстүрлі 

емес күрес тәсілдерінде. Әлемде жаппай қырып-жою қаруын (ядролық, 

биологиялық және т.б.) қолдану жауға ғана емес, сонымен бірге агрессорға 

пайдалы емес, жаудың да, өз елінің де экономикасын, инфрақұрылымын 

бұзады деп түсініледі. Күрестің жаңа құралдарын іздеу жүргізілуде. Жаңа 

физикалық принциптерге (сейсмикалық, психотрондық, психотроптық, 

акустикалық және т. б.) негізделген қару түрлері перспективалы болып 

саналады.) 

Қазақстанда, атап айтқанда, отандық әскери сарапшылық қоғамдастықта 

әскердің физикалық салалардағы (құрлықтағы, теңіздегі, әуе-ғарыш 

кеңістігіндегі) әскери іс-қимылдары ұғынылатын қарулы күреспен 

шектелмей, армияны күрестің өзге де нысандарына да дайындау қажет деген 

тұрақты пікір қалыптасуда. Бүгінгі таңда ақпараттық, әлеуметтік-

психологиялық, әлеуметтік-мәдени және рухани салалардағы күрес белсенді 

зерттелуде (Слипченко (РФ) бойынша 6 буын соғысы, Линда бойынша 

4GWAR (АҚШ) және т.б.). 

Әскери қақтығыстар соғысушы тараптардың ауқымы мен құрамы, 

ұзақтығы, шиеленісі, күрес құралдары бойынша әртүрлі. Олардың мазмұны 

қақтығыстың сипатын көрсететін саяси, әлеуметтік, ғылыми-техникалық, 

әскери компоненттерді қамтиды. 

Әскери ғылым әскери қақтығыстың сипатын оның әлеуметтік-саяси 

және стратегиялық жақтарын (мазмұнын) және жалпы келбетін егжей-

тегжейлі ашатын сипаттамалық белгілердің, қасиеттер мен сипаттамалардың 

жиынтығы ретінде анықтайды. 

Әскери қақтығыстың әскери-саяси мазмұны, әдетте, төрт негізгі 

көрсеткішті сипаттайды: 
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қарсыластардың саяси мақсаттары; 

саяси-экономикалық себептер; 

алдыңғы әскери қауіптердің сипаты; 

халық пен армияның әскери қақтығысына деген көзқарас. 

Әскери жанжалдың стратегиялық (әскери-техникалық) мазмұны 

мынадай көрсеткіштермен сипатталады: 

стратегиялық мақсаттар; 

қарама-қарсы тараптардың міндеттері; 

агрессордың соғысты бастау шарттары мен әдістері; 

қолданылатын қару түрлері; 

соғыс қимылдарының ауқымы мен ауқымы; 

соғыс әдісі және соғыс қимылдарының ерекшеліктері; 

әр түрлі әскери қақтығыстарды кезеңдеуге көзқарас; 

соғыс қимылдарының ерекшеліктері және олардың күтілетін салдары; 

әскери қақтығыстың ықтимал ұзақтығы. 

Аталған көрсеткіштердің бүкіл кешенін бағалау кезінде соғыстың 

себептері саяси, экономикалық, аумақтық, ұлттық-этникалық, діни және 

басқа сипаттағы қарама-қайшылықтардың кең спектрін қамтуы мүмкін, бірақ 

оның әлеуметтік-саяси мазмұнын жасырудың себептері әртүрлі болуы 

мүмкін екенін ескеру қажет. 

Әскери қақтығыстың нақты себептерін ашу қарулы күресті дамытудың 

мақсаттары мен бағыттарын анықтауға, оның алдын алу немесе шешуге 

жәрдемдесу туралы қоғамдық пікір қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Соғыстағы саяси мақсат деп жоғары саяси басшылық жоспарлаған, 

жауды күшпен мәжбүрлеу арқылы қол жеткізілген түпкілікті немесе аралық 

саяси нәтиже түсініледі. Саяси мақсатқа қол жеткізу кезінде елдің ұлттық 

мүдделері (мемлекеттер коалициялары) – саяси, экономикалық, аумақтық, 

идеологиялық және т.б. іске асырылады және елдің (коалицияның) одан әрі 

қарышты дамуы қамтамасыз етіледі. 

Стратегиялық мақсат – бұл әскери іс-қимылдардың болжамды нәтижесі, 

оған қол жеткізу әскери жанжалдағы тұтастай немесе оның жекелеген 

кезеңдеріндегі, сондай-ақ соғыс қимылдары театрындағы немесе 

стратегиялық бағыттағы әскери-саяси және стратегиялық жағдайдың 

түбегейлі өзгеруіне әкелуі тиіс. Әскери қақтығыстың стратегиялық 

мақсатының мазмұны: 

соғыс қимылдары театрында (стратегиялық бағытта) немесе оның 

аумағы бойынша маңызды және маңызды аудандарда қарсыластың Қарулы 

Күштерін талқандауда; 

экономикалық, әскери және басқа салаларда соғысушы Тарапқа зиян 

келтіруде оның қарсыласу қабілеті күрт төмендейді. 

ХХ ғасырдың дәстүрлі соғыстарында жеңімпаз да, жеңілгендер де үлкен 

шығындарға ұшырады. Соғыс пен ірі операцияларды жоспарлау кезінде 

сөзсіз болатын қателіктер соғыс қимылдары кезінде жеке құрамда негізсіз, 

кейде үлкен шығындарға байланысты түзетілді. 
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Біз қақтығыстардың саяси мақсаттарын қарсыласты агрессордың 

мүдделерінен туындайтын саяси және экономикалық жағдайларды 

қабылдауға мәжбүрлеу тенденцияларын сипаттадық. Егер бұрын (XIX 

ғасырдың аяғынан ХХ ғасырдың ортасына дейінгі кезеңді білдіретін болсақ) 

агрессияның мақсаттары жау мемлекетін басып алу және жою, содан кейін 

оның аумағын қосу арқылы қол жеткізілсе, онда ХХ ғасырдың екінші 

жартысы мен қазіргі заманғы соғыстың мақсаттары саяси көшбасшылықты 

және/немесе саяси бағытты өзгертуге, мемлекеттің саяси және экономикалық 

қызметінің бағыттарын кезең-кезеңімен ауыстыруға мәжбүр ету болып 

табылады. 

Бүгінгі таңда қарулы күрес сипатындағы өзгерістің негізгі 

трендтерін ескеру қажет: 

ақпараттық қарсыласудың әртүрлі құралдары мен әдістерін кеңінен 

қолдану, қарсыластың санасын игеру арқылы жеңіске жету; 

жетекші және басқа елдер арасындағы әскери-техникалық алшақтықты 

арттыру; 

көлемді әуе-ғарыштық-жер үсті сипатындағы операциялар мен ұрыс 

қимылдары. Десанттар мен Аэроұтқыр құралымдарының, ССО және НВФ 

бөлімшелерінің іс-қимылдарымен үйлесімдегі жаппай атыс және 

электрондық соққылар; 

қарсыластың жеңіліс құралдарымен жанаспай, атыс соққысын тигізуге 

қабілетті жауынгерлік құралдар санының күрт өсуі; 

атыс жеңілісі-басты әскери-стратегиялық фактор. Тактикалық, жедел 

және стратегиялық міндеттерді шешу; 

Теп және ӨҚЖ-ның дербес операциялар нысанындағы әрекеттері; 

ақпаратты алу, талдау және қолдану санындағы, сапасы мен 

жылдамдығындағы артықшылық үшін күрес; 

жан-жақты және жан-жақты барлау; 

мемлекеттің жақсы қорғалған шуылға төзімді Әуе қорғаныс жүйесінің 

жағдайы жеңісті немесе жеңілісті анықтайды; 

жауынгерлік Құрлықтағы әскерлердің болмауы аумақтық және басқа да 

талаптарды тудырады; 

жаппай майдан жағдайында қорғаныс және шабуылдау 

операцияларының болмауы; 

тереңдіктен ұсыну барысында таңдалған бағыттарда Құрлық 

әскерлерінің екпінді топтарын құру; 

жаудың тек әскери нысандар мен әскерлерге ғана емес, сонымен бірге 

елдің экономикасына, инфрақұрылымына және бейбіт тұрғындарға соққысы; 

қамтамасыз ететін ғарыш құралдары (Барлау, навигациялық жүйелер, 

радиобайланыс құралдары); 

лазерлік қаруды қолдану. 

Жердің "ыстық" нүктелеріндегі ахуалдың даму серпіні қарулы күрес 

сипатындағы осы трендтер таяу болашақта әлемдік аренадағы саяси 

текетіресте де, әскери-стратегиялық деңгейдегі әскери қақтығыстар 
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барысында да қарама-қайшылықтың ажырамас бөлігі болады деген 

қорытындыға әкеледі. 
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В современных условиях и ближайшей перспективе, наиболее 

актуальной военной угрозой воздействия в Евразии является угроза 

применения средств воздушно-космического нападения, возможные 

сценарии которых были уже апробированы Соединенными штатами 

Америки (США) в Ираке, Ливии и Сирии [1, с.34]. Единственным реальным 

средством противодействия воздушно-космическому нападению становятся 

система противовоздушной обороны (ПВО) страны, а в перспективе 

воздушно-космическая оборона страны, котрая включает ПВО и 

противоракетную оборону (ПРО), которые являются основными аспектами 

военной политики Республики Казахстан в области обеспечения военной 

безопасности в воздушно-космической сфере вооруженной борьбы. 

Так, превращение средств воздушно-космического нападения в 

глобальное средство ведения войны придало средствам ПВО и ПРО качество 

одного из наиболее главных гарантов суверенитета государств, их 

способности защитить свои национальные интересы. Военные конфликты 

конца XX века: события в Югославии, Ираке, начала XXI века: - Ливии, 

Сирии и Афганистане показали, что только страна, обладающая средствами 

воздушно-космического нападения и воздушно-космической обороны может 

называться вполне суверенным и независимым государством в военном и 

политическом отношении [1,с.256]. 

Необходимо учесть, что современные виды и системы вооружения и 

военной техники в полном объеме производят ограниченное число 



339 
 

государств, такие как США и Россия, некоторыми возможностями обладает 

Франция, Великобритания, Китай, Израиль, Индия и ряд других государств. 

Поэтому обеспечение безопасности в воздушно-космической сфере, в 

современных условиях, становится чисто политически ориентированным [2]. 

Применение государствами военной силы для защиты национальных 

интересов сохраняют в системе международных отношений определенную 

непредсказуемость развития мирового политического процесса. Об этом 

свидетельствует и резкое увеличение числа вооруженных конфликтов в 

большинстве регионов мира. Самые крупные из них – это война в зоне 

Персидского залива (1991г.), операция США и Великобритании в Ираке «Лис 

пустыни» (1998г.), операция Североатлантического союза на Балканах 

«Решительная сила» (1999г.), операция США и Великобритании в Ираке 

«Свобода Ираку» (2003г.)[3, 4]. 

Особенность данных военных конфликтов выделяет тенденцию 

возрастания роли средств воздушного нападения (СВН) не только при 

проведении операций,но и войны в целом. Следовательно, повышается 

значимость ПВО государства противостоять ударам современных средств 

воздушно-космического нападения. Одним из основных задач войск ПВО в 

вооруженных конфликтах являлись прикрытие от ударов воздушного 

противника важных административно-политических и экономических 

центров, районов и объектов, в том числе основных городов и столиц. 

ПВО основных городов и столиц в указанных войнах и военных 

конфликтах организовывались по площадному принципу. Но вместе с тем, 

рост возможностейвысокоточного оружия (ВТО) изменяют подходы к 

способу нанесения ударов. Как следствие должны изменятся подходы к 

организации ПВО объектов. На сегодняшний момент имея различные виды 

ВТО воздушному противнику нет необходимости наносить удары по 

площадным объектам, когда их можно структурировать на точечные объекты 

и наносить выборочные, избирательные удары по критически важным среди 

них. Данные удары будут проводиться применением управляемого оружия, 

преимущественно крылатыми ракетами (КР) различного базирования. 

Широкое применение КР в операциях на Персидском заливе разных 

годов, НАТО в Балканах позволяет определить особенности их применения 

[3, с. 122]: 

- в рамках использования СВН закрепилась тенденция к увеличению 

доли ВТО. Так доля ВТО возросла с 82% в операций «Лис пустыни» до 100% 

в последующих операциях, а за весь период каждой из операций: - 

«Решительная сила» и «Свобода Ираку» – составила соответственно 35%и 

68%; 

- сохранилась тенденция к расширению масштабов применения КР. Так, 

за 73 часа операции «Лис пустыни» применялись почти в 1,5 раза больше КР, 

чем за 43 суток операции «Буря в пустыне» (325 ракет против 288). В 

операции «Решительная сила» применено 722 КР морского базирования. В 

ходе операции «Свобода Ираку» было использовано более 1000 КР морского 

и воздушного базирования; 
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- в свою очередь, расширение масштабов применения КР в операциях 

привело к изменению соотношения их пусков и самолето-вылетов в ударах. 

В операции «Буря в пустыне» это соотношение было 1:10, то в операциях: 

«Лис пустыни» - 1:1,5, «Решительная сила» - 1,3:1, «Свобода Ираку» - 1:2.  

Таким образом, опыт вооруженных конфликтов показывает 

преобладание доли и масштабов применения средств ВТО (КР) и снижение 

соотношения их пусков к самолето-вылетам. Еще одним из характерных 

признаков в указанных конфликтах является возрастающая роль 

беспилотных летательных аппаратов (БПЛА). Так, в ходе операции «Союзная 

сила» на Балканах было применено около 50 единиц БПЛА пяти типов; в 

операции «Свобода Ираку» было задействовано уже 116 единиц БПЛА 

десяти типов [4, с. 97]. 

Развитие ВТО, появление на вооружении большого количества БПЛА 

различного назначения приводит к усложнению действий формирований 

ПВО. С развитием ВТО резко возрастает опасность ударов с воздуха. Этот 

процесс ставит войска ПВО перед необходимостью пересмотра типажа СВН 

– появились новые воздушные цели: воздушные элементы ВТО, управляемое 

бортовое оружие СВН. Увеличение числа воздушных целей, возрастание 

мощности наносимых ими ударов требует пересмотра также и задач, стоящих 

перед войсками ПВО.  

На сегодняшний момент широким кругом военных теоретиков 

исследуются различные формы и способы противодействия к ударам средств 

ВТО и БПЛА воздушного противника. Одним из важных и наиболее 

актуальных направлении противоборства является борьба с системами 

управления оружия, связи и навигации (воздействия по ним) воздушного 

противника засчет использования возможностей средств радиоэлектронной 

борьбы (РЭБ). 

В настоящее время в качестве одного из самых перспективных 

направлений создания системы противодействия ВТО и БПЛА 

рассматривается комплексирование зенитных ракетных комплексов (ЗРК) 

и зенитных артиллерийских комплексов (ЗАК) с комплексами 

радиоэлектронного подавления (РЭП) и их последующее использование в 

качестве единой функциональной системы[5, с.90]. 

Припротиводействии ВТО (КР) и БПЛА на основе совместного 

использования РЭПи ЗРК на комплексы РЭП возлагаются задачи: 

- вскрытие средствами радио-и радиотехнической разведки мест 

дислокациипунктов управления БПЛА и траекторий полета КР, а также 

параметров ихканалов радиоуправления; 

- формирование средствами РЭП заградительной шумовой помехи 

для подавления каналов радиоуправления, а также навигационных 

каналов; 

- формирование имитирующей структурно-прицельной помехи для 

канала радио управления и для на вигационного канала 

винтересахперехвата управления им или навязывание ложной траектории 

движения, в район их принудительной«посадки». 
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НаЗРК(ЗАК) возлагаются задачи: 

- вскрытие радиолокационными станциями факта налета КР или 

БПЛА и формирование их траекторий; 

- контроль результативности работы средств РЭП по изменению 

траекторий полетаКР и БПЛА; 

- огневое поражение тех КР и БПЛА, которые успешно преодолели 

воздействие средствРЭП. 

Наиболее эффективным по соотношению «стоимость–

эффективность» является разработка комплекса ПВО, специально 

ориентированного на решение задач обнаружения и поражения таких 

воздушных целей. 

Рост угрозы со стороны ВТО и БПЛА, привел к резкому повышению 

предложений, со стороны производителей соответствующих средств. 

Анализ информации, доступной изоткрытых источниковина сайтах 

производителей, показывает, что в настоящее время доступен широкий 

спектр комплексов РЭП, специально ориентированных на 

противодействие ВТО и БПЛА. При этом данные комплексы можно 

разделить натритипа, каждый из которых имеет принципиально разные 

возможности и особенности применения[5, с.97]: 

- «боевые» комплексы РЭП, имеющие относительно высокий 

энергетический потенциал и большую дальность действия, 

ориентированные на применение в условиях мирного и военного времени 

противВТО и БПЛА, втомчисле,специальногоивоенногоназначения(Р-

330Ж «Житель», «Репеллент-1», «Шиповник- АЭРО»); 

- «коммерческие» комплексы РЭП, имеющие относительно 

невысокий энергетический потенциал и среднюю дальность 

действия,ориентированные на защиту периметра критических объектов 

от малых ВТО и БПЛА- квадрокоптеров исключительно в мирное время 

(«Серп», «Заслон», «Атака-DBS», «Крона-2М», «Соля- рис-Н» идр.); 

- малогабаритные носимые средства РЭП, имеющие относительно 

низкий энергетический потенциал и малую дальность действия, 

ориентированные на использование одним человеком против одного или 

нескольких воздушных целей, выполненные в формате «носимого 

орудия» («REX 1», «Пищаль-ПРО», «Таран-ПРО», «Stupor» и др.). 

Таким образом, ПВО страны становится одним из важных 

составляющих военной безопасности в воздушно-космической сфере 

вооруженной борьбы.Основную угрозу в этой сфере представляют удары 

современных СВКН, что обуславливает повышение эффективности 

применяемых средств ПВО. Одним из перспективных направлений 

противодействия СВКН (ВТО и БПЛА)представляется комплексное 

применение средств ПВО и РЭБ (РЭП) и их последующее использование 

в качестве единой функциональной системы. 
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Аннотация. В статье автор рассматривает теорию создания 

разведывательно-ударных и разведывательно-огневых комплексов (РУК и 

РОК) различного назначения и уровня, существенно повышающих боевые 

возможности соединений и объединений, но и внедрению идеи перерастания 

их в разведывательно-ударную систему соединении и объединении. 

Ключевые слова: разведывательно-ударный и разведывательно-

огневой комплекс (РУК и РОК), огневое поражение противника (ОПП), 

системы высокоточного оружия (ВТО), автоматизированная система 

управления (АСУ).  

 

Повышение эффективности огневого поражения противника (ОПП), 

прежде всего отмечается ее значимостью в современных условиях. 

Актуальность данной темы, определяется: во-первых, обеспечению 

«устойчивого функционирования систем разведки, управления, связи, 

завоевания и удержания господства в различных сферах, гибкого сочетания 

огневого поражения и маневренных действий войск»; во-вторых, 

превращением ОПП в важнейший фактор, кардинальным образом 

изменяющий ее приоритеты; в-третьих, постоянно углубляющимся 
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противоречием между скоротечностью боевых действий, динамизмом 

объектов на поле боя и боевыми возможностями огневых средств по 

нанесению им требуемого ущерба. В этих условиях борьба за сокращение 

времени выполнения огневых задач, упреждение противника в открытии 

огня является важнейшей проблемой, решив которую можно рассчитывать на 

завоевание и удержание огневого превосходства над противником. 

Анализ публикаций зарубежной печати показывает, что в настоящее 

время в армиях развитых стран мира, особенно в США, рассматриваемая 

проблема решается весьма успешно. При этом необходимо учитывать, что 

одновременно решается и другая, неразрывно связанная с ней, - приведение 

боевых возможностей артиллерии по осуществлению глубокого ОПП и 

огневой поддержки войск. 

Результаты ее позволили на практике проверить жизненность ряда 

важнейших программ развития вооружения и военной техники США, в том 

числе и  артиллерии сухопутных войск. В связи с этим признано 

необходимым ускоренными темпами продолжать реализацию программы 

развития  артиллерии, которая предусматривает: разработку и выпуск новых 

ракетных комплексов, систем артиллерии и модернизацию существующих; 

дальнейшее развитие автоматизированных систем в интересах повышения 

эффективности ракетных ударов и огня артиллерии; создание принципиально 

новых высокоточных боеприпасов; внедрение в процесс управления 

достижений искусственного интеллекта. 

В ходе реализации программ основное внимание уделяется не только 

созданию разведывательно-ударных и разведывательно-огневых комплексов 

(РУК и РОК) различного назначения и уровня, существенно повышающих 

боевые возможности соединений и объединений, но и внедрению идеи 

перерастания их в разведывательно-ударную систему соединении и 

объединении. 

В отечественной и зарубежной военной печати также аргументировано 

доказывается необходимость создания в РВиА разведывательно-ударных и 

разведывательно-огневых комплексов. Авторы поддерживают 

высказываемые предложения по решению данной проблемы. Вместе с тем 

еще раз подчеркивают, что их разработка должна осуществляться по 

следующим принципам: наведение ракет и снарядов на конечном участке 

траектории в интересах повышения точности нанесения ракетных ударов и 

огня артиллерии; применение автоматизированных систем управления, 

позволяющих в масштабе времени, близком к реальному, производить 

разведку объектов и выдачу их координат на средства поражения, 

применяющие высокоточные боеприпасы; использование штатных ударно-

огневых средств поражения, состоящих на вооружении ракетных и 

артиллерийских формирований. 

Действительно, достигаемая в РУК и РОК интеграция средств 

поражения, разведки и комплексов средств автоматизации управления 

позволяет значительно расширить боевые возможности, спектр решаемых 

задач и сократить время их выполнения. Однако, несмотря на данные 
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преимущества, РУК и РОК представляют собой лишь отдельные 

формирования общевойсковых объединений и соединений. Более того, 

основная масса их средств поражения продолжает работать традиционно. 

Главным недостатком здесь, является то, что все средства поражения и 

разведки не связаны единой АСУ и не могут функционировать так же, как 

РУК (РОК). В связи с этим в ряде публикаций предлагается создание единой 

разведывательно-огневой системы (EPOC) общевойскового формирования, 

объединяющей средства разведки и поражения всех видов и родов войск, 

входящих в их состав. 

В возможности создания РОС РВиА убеждают следующие тенденции 

развития о  высокоточного оружия: увеличение дальности систем ВТО 

РВиА; повышение вероятности поражения определенного типа объектов 

противника соответствующими системами ВТО; возрастание точности 

наведения высокоточных боеприпасов на объект поражения; сокращение 

цикла «разведка-поражение»; углубление интеграции средств поражения, 

управления оружием, радиоэлектронного подавления и обеспечения 

(разведки, навигации, баллистики, метеорологии и др.). 

Под разведывательно-огневой системой ракетных войск и артиллерии 

общевойскового формирования понимают систему, объединяющую на 

основе автоматизированного управления различные силы и средства 

разведки, поражения и обеспечения, позволяющую своевременно и с 

высокой надежностью разведывать и поражать объекты противника в 

реальном масштабе времени в полосе ответственности данного 

формирования. 

Из определения следует, что РОС РВиА общевойскового формирования 

является неотъемлемой составной частью (подсистемой) общевойсковой 

EPOC соответствующего уровня. При этом она должна включать РОС РВиА 

подчиненных общевойсковых формирований, а также соединения, части и 

подразделения, непосредственно подчиненные командующему (командиру) 

рассматриваемого общевойскового формирования. 

Кроме того, из определения РОС РВиА общевойскового формирования 

вытекает, что это - сложная иерархическая система, состоящая из основных 

подсистем: поражения, разведки, управления, обеспечения, а также 

противодействия противнику. Развитие данных подсистем прямо зависит от 

финансирования.  

Поэтому, перерастание РУК в РОС РВиА наиболее целесообразно 

разделить на три этапа. 

На первом следует создать одно функциональные РУК и РОК 

постоянного состава, предназначенные для поражения целей одного типа: 

либо движущихся и неподвижных бронированных объектов, либо 

радиоизлучающих целей, либо стреляющих батарей, либо одиночных 

важных целей. Они должны сопрягаться с пунктами управления РВиА 

различных уровней, что позволит достичь универсальности их построения в 

зависимости от условий обстановки и выполняемых задач. На данном этапе 

комплексы должны функционировать как «в системе РУК (РОК)», т.е. на 
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основе разведывательной информации, добываемой собственными 

средствами разведки, так и «вне системы РУК (РОК)» - по 

развединформации, получаемой от других пунктов управления. Такая 

гибкость системы управления РУК и РОК позволит в будущем, при переходе 

к РОС РВиА, применять оба режима добывания развединформации. Кроме 

того, на этом этапе необходимо окончательно определиться с концепцией 

РОС РВиА. 

На втором этапе разрабатываемые РУК и РОК должны быть 

непостоянного состава и многофункциональными. Это обусловлено 

следующими факторами: повышением мобильности и защищенности 

объектов противника, что приведет к сокращению времени на их поражение 

и потребует привлечения большего количества средств ВТО; возрастанием 

числа противоборствующих систем оружия, затрудняющих выбор 

соответствующей реакции; увеличением объема разведывательной 

информации и сложностью ее распределения; поступлением на вооружение 

принципиально новых систем ВТО. 

В структуре РУК и РОК нового поколения необходимо создавать 

разведывательные комплексы, работающие на различных физических 

принципах и способные обнаруживать более широкий спектр объектов. Их 

система управления должна обладать способностью обеспечивать 

управление ударами и огнем различных средств поражения как «в системе 

РУК (РОК)», так и вне ее. На этом этапе целесообразно, осуществить переход 

от РУК и РОК постоянного состава к переменному. В данных комплексах 

основой могут стать подсистема управления и подсистема разведки. 

Автоматизированная система управления рассматриваемых РУК и РОК 

должна обеспечивать управление средствами поражения, оперативно 

подчиненными командирам этих формирований на период выполнения 

поставленных задач. В пределах этих комплексов создадутся 

кратковременные устойчивые связи между комплексами разведки и 

поражения в интересах уничтожения (подавления) важнейших объектов 

противника. Продолжительность функционирования такого формирования и 

его состав будут, видимо, определяться поставленной задачей. Такая 

компоновка РУК и РОК дает возможность в сжатые сроки осуществлять 

маневр средствами поражения, ударами и огнем в интересах эффективного 

выполнения огневых задач. Наличие многофункциональных РУК 

переменного состава позволит поражать все многообразие целей на поле боя. 

Это важное преимущество РУК и РОК второго поколения должно 

реализовываться за счет варьирования построения для поражения каждого 

конкретного объекта. 

Третий этап должен стать завершающим в перерастании РУК и РОК в 

РОС РВиА общевойскового формирования на основе планомерного 

комплексного совершенствования всех ее подсистем. Однако необходимо 

подчеркнуть, что значимость последних в РОС РВиА неодинакова. Так, 

оценка по важности показала, что приоритет в развитии, следовательно, и в 
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финансировании должны получить подсистемы средств поражения, АСУ и 

разведки. 

Развитие РОС РВиА необходимо осуществлять на основе оперативно-

тактических требований (ОТТ), предъявляемых к подсистемам, которые 

обусловливаются прежде всего характером задач, выполняемых 

объединениями (соединениями) в операции (бою), в состав которых входит 

РОС РВиА, а также долевым участием РВиА в огневом поражении 

противника в операции (бою). 

К основным характеристикам РОС РВиА, следует отнести: объем 

огневых задач, выполняемый РОС при решении основных оперативных 

(тактических) задач; параметры зоны разведки и поражения; 

продолжительность цикла функционирования РОС при решении огневых 

задач; огневые возможности РОС по поражению различных типов объектов; 

возможности системы по разведке объектов поражения; предельный уровень 

боеспособности РОС в ходе операции. 

При этом количественно-качественные значения перечисленных ОТТ к 

РОС РВиА различных общевойсковых формирований, могут быть 

следующими. 

Первое. Объем огневых задач, решаемых РОС в операции (бою), должен 

определяться долевым участием РВиА в огневом поражении противника. 

Второе. Размеры зоны разведки и поражения РОС по фронту 

целесообразно определять шириной полосы ответственности 

соответствующего общевойскового формирования; глубина ее будет зависеть 

от глубины задач этих формирований в операции. 

Третье. Продолжительность цикла функционирования систем при 

выполнении внезапно возникающих задач не может превышать для РОС 

РВиА объединения 3-5 мин. 

Четвертое. Огневые возможности системы по поражению объектов 

противника должны определяться выделенным расходом боеприпасов и 

производительностью средств разведки и поражения. 

Пятое. Разведывательные возможности РОС всех уровней должны быть 

не менее 70-80% объектов, входящих в состав группировки противника. 

Шестое. Предельный уровень боеспособности РОС всех уровней в ходе 

операции не должен быть ниже 70%. 

Предложенные оперативно-тактические требования к РОС РВиА 

общевойсковых формирований обусловливают целесообразность 

совершенствования ее подсистем, и в первую очередь разведки.  

В подсистеме средств поражения целесообразно учесть опыт западных 

стран по унификации ракетно-артиллерийского вооружения. Так, в армии 

США в течение уже не одного десятилетия успешно эксплуатируются 

ракетный комплекс «Ланс» и самоходные гаубицы 155-мм и 203,2-мм 

калибра. Экономичность такого подхода к разработке средств поражения не 

нуждается в доказательствах. Поэтому целесообразно создать единый 

ракетный комплекс Сухопутных войск с ракетами различной дальности и 

кассетными боевыми частями различного назначения, который будет 



347 
 

функционировать как автономно, так и «в системе РУК»; разработать 

унифицированные комплексы артиллерии с высокоточными боеприпасами 

различного назначения, способные действовать как автономно, так и «в 

системе РОК»; выпустить новые, более могущественные боеприпасы 

комбинированного действия. 

В подсистеме управления следует создать унифицированные комплексы 

средств автоматизации пунктов управления ракетных и артиллерийских 

формирований, обеспечивающих применение средств разведки и поражения; 

разработать комплексную АСУ РВиА, являющуюся подсистемой АСУ 

войсками объединения. 

В подсистеме обеспечения целесообразно создание: единого 

навигационного комплекса для топогеодезических подразделений и 

унифицированной топогеодезической аппаратуры для комплексов РВиА, 

сопрягающихся с АСУ; метеорологических станций дистанционного 

зондирования; многоцелевых автоматизированных индивидуальных 

баллистических станций орудий; индивидуальных и коллективных средств 

защиты комплексов РВиА от ВТО противника. 

В заключение хотелось бы отметить, что разработка теории создания 

РОС РВиА станет еще одним прогрессивным шагом в вопросах огневого 

поражения. 
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Современные концепции применения вооруженныхсил развитых 

государств определяют применение средств воздушного нападения (далее – 
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СВН) как один из ключевогофактора, который влияет на исход как отдельно 

взятой операции (боя), так и вооруженного конфликта в целом. Это также 

подтверждается возрастающим вниманием военно-политического 

руководства стран блока НАТО к вопросам повышения боевого потенциала 

собственных СВН. 

В частности, наблюдаемое в последние несколько десятилетий бурное 

развитие технологий микро- и наноэлектроники, средств связи ипередачи 

информации привело к существенному увеличению возможностей 

информационных подсистем СВН ведущих стран и это позволилоим [1]: 
использовать сетевые системы управления высокоточным оружием 

(ВТО); 

массово применять разнородные интегрированные системы 

прицеливания и наведения СВН; 

использовать пространственно-распределенные системы (ПРС) 

радиотехнической разведки (РТР) для вскрытия с высокой точностью 

позиций радиоизлучающих объектов с возможностью передачи данных 

овскрытых объектах на ударные самолеты в режиме онлайн; 

существенно повысить помехозащищенность главного 

элементаинформационной подсистемы СВН противника – 

бортовыхрадиолокационных систем путем расширения общего рабочего 

диапазоначастот РЛС от метрового до миллиметрового; 

использования активных приемо-передающих фазированных антенных 

решеток (АФАР) садаптивной пространственной компенсацией помех 

(ПКП); 

повысить разрешающие способности до менее одного метра на основе 

применения широкополосных сигналов; 

создания пространственно-распределенных радиолокационныхсистем 

воздушного и космического базирования. 

Как известно, ключевая роль в отражении ударов воздушного 

нападенияпротивника в операциях и бою принадлежит силам и средствам 

войскпротивовоздушной обороны Сухопутных войск (далее – ПВО 

СВ).Однако новые возможности и особенности применения 

информационных средств СВН противника существенно снижают их 

возможностипо отражению ударов воздушного противника и прикрытию 

войск и объектов. 

Снижение эффективности применения подразделений ПВО СВ 

происходит вследствие [2]: 

уменьшения времени непосредственного воздействия ЗРК на цель, 

обусловленноговозможностью современных СВН применять оружие, не 

входя в зонупоражения средств ПВО, а также сокращения дальности 

обнаруженияСВН до 80% от исходной из-за воздействия на РЛС 

радиоэлектронныхпомех; 

снижения живучести комплексов ПВО из-за ТТХ оперативного  

высокоточного вскрытия координат их РЛС с последующей передачей 

данных наборт ударных самолетов в режиме реального времени. 
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Но данные проблемы можно решит с поступлением навооружение войск 

ПВО СВ нового поколения средств ПВО. Так как, новые образцыкомплексов 

(средств) ПВО СВ типа «Стрела-10М4»,«Тор-М2», «Бук-М3» и С-300В4 

имеютзначительно большие возможности по сравнению со своими 

предшественниками по высоте и дальности стрельбы, скорости 

обстреливаемой цели, числу целевых каналов, помехозащищенности их РЛС 

и др. 

Но существующая организационно-штатная структура подразделений 

войск ПВО СВ не позволяет решить проблему по надежному прикрытию 

войск и объектов от ударов СВН. Поэтому перспективным путем повышения 

эффективности прикрытия войск и объектов от ударов СВН, в том числе от 

БПЛА противника может стать создание группы противодействия БПЛА как 

элемент боевого порядка (оперативного построения), то есть совместная 

интеграция усилий войск (подразделений) ПВО, РВиА и РЭБ с 

распределением ресурса по направлениям, рубежам и объектам.  

Группировка противодействия БПЛА – совокупность сил и средств 

несколько соединений или воинских частей, объединённых единым замыслом 

и планом предстоящих действий по выполнению задач противодействия 

БПЛА противника, развернутые (расположенные) в назначенном районе. 

Группа противодействия БПЛА – формирование (несколько смешанных 

подразделений), временно объединённые под единым командованием для 

выполнения задач по ведению боевых(других) действий против БПЛА. 

Создается из подразделений войск противовоздушной обороны, а также в 

нее могут включаться подразделения ракетных войск и артиллерии, 

радиоэлектронной борьбы и другие. 

Для ведения эффективного противодействия малоразмерным бпла 

необходимо создавать целенаправленную систему противодействия, 

включающую как «активную» огневую составляющую (поражение бпла 

огнем на земле и в воздухе), так и «пассивную» радиоэлектронную 

(неогневую) составляющую [3, с 94]. 

Поражение наземной инфраструктуры, предназначенной для 

подготовки и проведения пусков бпла, а также самих образцов бпла на 

площадках их запуска, может осуществляться огнем частей и 

подразделений ракетных войск и артиллерии, а также ударами 

тактической и армейской авиации. Так как площадки подготовки и 

запуска малоразмерных мини-, микро- и нано бпла вынуждены 

развертываться непосредственно в прифронтовой полосе и даже на поле 

боя, поэтому они могут и должны разведываться и уничтожаться огнем 

ракетных войск и артиллерии механизированных (танковых) бригад из 

состава группировок войск первого эшелона. Потенциальные дальности 

досягаемости средств армейской и тактической авиации (ударных 

вертолетов, штурмовиков, тактических истребителей и фронтовых 

бомбардировщиков) вполне обеспечивают возможность надежного 

уничтожения подразделений подготовки и запуска б плана земле со всем 

имеющимся арсеналом бпла еще до начала их боевого применения. 



350 
 

Уничтожение бпла на площадках базирования также может проводиться 

разведывательно-диверсионными группами. Крайне важной должна быть 

работа по выявлению мест базирования подразделений бпла, их боевого и 

численного состава, частотных диапазонов и других технических 

характеристиках систем наведения и управления бпла. Особенная 

актуальность задачи поражения бпла на землеобусловлена тем, что меры 

по уничтожению бпла с чрезвычайно малыми эпр в воздухе будут гораздо 

менее эффективными [3, с 96]. 

Реализация этих задач должна предусматриваться 

соответствующими планами и являться важной составной частью 

решения командира общевойскового соединения на организацию боевых 

действий. Для эффективного уничтожения и надежного подавления 

элементов системы боевого применения БПЛА должны выделяться 

соответствующий ресурс огня ракетных войск и артиллерии, 

подразделений радиоэлектронной борьбы, необходимый на ряд армейской 

и тактической авиации. 

Также современные образцы техники РЭБ, поступающие на вооружение 

развитых государств, способнысоздавать помехи в составе пространственно-

распределенной системы помех, что позволяет им парировать наличие  

у подавляемых РЛС подсистем ПКП. С приобретением данных средств РЭБ у 

нас появитсявозможность создания новых типов помех авиационным 

системам РТРразностно-дальномерного и угломерного типов, тем самым 

будет затруднена их работа по высокоточному определению координат 

радиоизлучающих средств ПВО и РЭБ. В подразделениях РЭБ существенно 

расширятся возможности по радиоподавлению бортовой аппаратуры 

потребителей СРНС насамолетах и ВТО противника. Увеличение 

энергопотенциала перспективных средств помех авиационной радиосвязи 

позволит осуществлять радиоподавление линий связи с ударными 

самолетами и БПЛА. 

Следующим шагом противодействие бпла на траекториях их полета 

должна стать система зенитного ракетного огня, которая может быть 

эффективной только при проведении ряда специальных мероприятий  

в интересах повышения эффективности уничтожения малоразмерных 

малоскоростных воздушныхцелей. 

Для успешного уничтожения этих целей в рамках единой системы 

пво общевойскового соединения должен назначаться район (участок) 

активного противодействия беспилотным летательным аппаратам (бпла) 

– часть сухопутной территории, водного, воздушного и космического 

пространства (полоса ответственности (обороны), в пределах которого 

готовятся и ведутся военные (боевые) и другие действия по 

противодействию с бпла, временно сформированной группировкой (группой) 

объединение (соединение) [4]. 

 С созданием группировок (групп) противодействия бпла может быть 

достигнута решение следующих задач [1]: 
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повышение защищенности комплексов ПВО и увеличение времени их 

огневого контакта с СВН противника. Решениеданной задачи обеспечивается 

за счет комплексного воздействиясредствами РЭБ на системы 

радиолокационной и радиотехническойразведки противника. При отсутствии 

внешнего целеуказания, невозможности прицеливания с использованием 

бортовой РЛС при полете на малой высоте ударные самолеты противника 

будут вынуждены на больших и средних высотах максимально сближаться с 

объектамиудара для применения оптико-электронных систем разведки и 

прицеливания, увеличивая тем самым время своего нахождения в зонах 

действия ЗРК не только большой, но и средней, и малойдальности; 

снижение нагрузки на комплекс ПВО. Исключение возможности СВН 

применять оружие с дальних дистанций позволит комплексам ПВО 

переориентироваться в первую очередь на уничтожениеглубоко вошедших в 

зону их ответственности СВН противника, вероятность поражения которых 

выше, чем на границах зоны, и соответственно снизить боевую нагрузку и 

расход боекомплекта; 

«упрощение» радиоэлектронной обстановки в диапазонах работы 

радиолокационных средств ПВО. Данная задача решаетсямерами контр-РЭБ 

(имитацией в направлении средств РЭБ противника большого числа ложных 

потоков сигналов). Это вынудит противника «размывать» свой помеховый 

ресурс между реальными и ложнымиисточниками сигналов; 

снижение нагрузки на комплексы РЭБ за счет назначения приоритетных 

объектов радиоподавления с учетом прогнозируемой эффективности, а также 

создания помех ПРС РТР только в интересах прикрытия излучающих в 

данный момент средств ПВО; 

увеличение живучести комплексов РЭБ путем ситуативного управления 

«огнем» ПВО в интересах прикрытия подразделенийРЭБ от ударов 

СВН.Решение этих задач в реальном масштабе времени в условиях 

интенсивной динамики изменения оперативной (тактической), воздушной и 

радиоэлектронной обстановки требует глубокой организационно-

техническойинтеграции группировок войск ПВО и РЭБ. Создание такой 

совместной группировки РЭБ и войск ПВО возможно и в рамках 

существующей их штатной структуры за счет развития систем 

информационногообеспечения и управления; 

уничтожения огнем РВиА возможных районов запуска БПЛА вблизи 

прифронтовой полосы, что позволить преждевременно вывести из строя одну 

из звенев системы применение БПЛА, такие как боевое звено, звено 

управления и обеспечения. 

Основные усилия по организации применения предлагаемой 

группировки (группы) войск (сил) ПВО, РВиА и РЭБ будут направлены на 

реализацию оптимальных (рациональных) алгоритмов динамического 

распределенияогневого и помехового ресурса (ОПР) группировки (группы) в 

условиях взаимной адаптации сторон конфликта к складывающейся 

оперативной (тактической), воздушной и радиоэлектронной обстановке.В 

свою очередь, разработкаэффективных алгоритмов динамического 
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распределения ресурса требует решения задач распознавания класса (а в ряде 

случаев – итипа) наблюдаемого СВН и оценки его опасности на основе 

анализа имеющейся информации от подчиненных радиолокационных и 

радиотехнических средств в режиме реального времени. 

Таким образом, для повышения эффективности прикрытия войск 

иобъектов в операциии бою, необходимо создание группировки (группы) 

противодействия БПЛА как элемент оперативного построение (боевого 

порядка) с целью увеличение степени интеграциимежду войсками 

(подразделениями) ПВО, РВиА и РЭБ от уровня взаимодействия к 

прямомубоевому управлению всей группировкой (группой). 
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Геополитическое положение Казахстана, находящегося на пересечении 

торговых и транспортно-коммуникационных потоков Европы и Азии, 

богатейшие природные ресурсы страны дают значительные преимущества в 

области развития международного и регионального сотрудничества. 

В то же время неравномерность распределения природных ресурсов, 

увеличивающийся разрыв между развитыми и развивающимися странами, 
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экономическая экспансия, различия в подходах к социально-политическому 

устройству государств и другие негативные аспекты глобализации могут 

способствовать обострению межгосударственных противоречий, при 

разрешении которых возможно использование военных и иных силовых 

средств. 

Ситуация вокруг Казахстана изменилась коренным образом. Возникли 

новые факторы, дестабилизирующие обстановку в регионе и создающие 

угрозу национальной безопасности, что требует повышения эффективности 

системы постоянного мониторинга военных угроз. 

В среднесрочной перспективе наибольшую угрозу безопасности 

Казахстана, международной и региональной стабильности представляют 

возрастающая опасность распространения оружия массового уничтожения, 

транснациональный терроризм и религиозный экстремизм, незаконный 

оборот оружия и наркотиков, рост этнической и демографической 

напряженности, дефицит природных ресурсов, прежде всего воды, 

ухудшение экологической ситуации в отдельных регионах и в мире в целом. 

Учитывая угрозы военной безопасности Республики Казахстан сегодня 

встает новая задача: подготовка войск и командных кадров к ограниченным 

войнам. Появилась настоятельная необходимость изучения характера 

локальных воин и вооруженных конфликтов, их влияния на развитие 

военного искусства, на систему организации морально-психологического 

обеспечения и информационно-психологической борьбы. 

Известно, что попытки оказать информационно-психологическое 

влияние на противника в целях его дезинформации, запугивания, 

деморализации предпринимались еще в глубокой древности. Считается, что 

целенаправленное информационно-психологическое воздействие человеком 

на человека в целях изменения поведения другого применяется с тех пор, 

когда возникли первые контакты между людьми. В одной из библейских 

легенд рассказывается о том, как Гедеон, ведя войны со своими 

многочисленными противниками, нередко прибегал к военным хитростям, 

дезинформации и запугиванию неприятеля. 

Искусство управления мыслями, психическими состояниями, 

поступками людей формировалось, совершенствовалось и хранилось как 

тайное оружие жрецами, государственными и военными деятелями Шумера, 

Вавилона, Египта, Китая, Древней Греции и Рима. В трудах Геродота, 

Ксенофонта, Плутарха, Юлия Цезаря описываются некоторые приемы, 

используемые в целях введения противника в заблуждение, порождения 

предательства и паники в его рядах, подрыва воли к сопротивлению. Среди 

них: распространение слухов о преобладающем числе (или, напротив, о 

незначительности ) своих войск, о наличии нового, мощного оружия, о своей 

непобедимости, о якобы задуманном маневре, об измене ( пленении ) и 

бегстве командования, о хорошем обращении с пленными и др.  

В средние века славу известных специалистов по психологическому 

воздействию на войска противника снискали Чингисхан, киевский князь 

Святослав, кардинал Ришелье. К примеру, лазутчики Чингиз хана, 
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характеризуя татаро-монгольское войско обывателям и правителям стран- 

потенциальных жертв, отмечали, что «все монгольские воины - истинные 

мужчины и выглядят как настоящие богатыри; все их помыслы связаны ни с 

чем иным, как только с войной и кровью; они выражают такое громадное 

нетерпение к бою, что их полководцам трудно удается их сдерживать; 

однако, несмотря на то, что они такие жестокие, они держат себя в рамках 

строгой покорности командованию и полностью посвятили себя своему 

правителю; они довольствуются любой пищей и не очень тщательны в 

выборе зверя или скотины для еды, едят не только свиное мясо, но могут 

питаться и мясом волка, медведя и собаки; что касается их численности, то 

войска Чингиз хана, по-видимому, напоминают кузнечиков, сосчитать 

которых не представляется возможным».О размахе психологической борьбы 

в годы Великой Отечественной войны свидетельствует то, что только на 

территории Европы американцы распространили 8 млрд., а англичане - 6 

млрд. листовок. Для этой работы было задействовано около 80% печатных 

мощностей Великобритании, около 500 артиллерийских подразделений, 

сотни тяжелых бомбардировщиков В этом случае целенаправленно 

проводилась работа по поиску наиболее действенных средств воздействия на 

психику людей. 

В настоящее время во многих странах мира информационно-

психологические средства применяемые в ПсО рассматриваются в качестве 

приоритетных при достижении военных целей. Для их разработки и 

практического применения привлекаются значительные материально-

технические ресурсы, известные ученые, политики, деятели культуры и 

искусства, высококлассные военные специалисты.  

К числу основных средств информационно-психологического 

воздействия в системе ПсО можно отнести: 

1. Печатные средства- листовки, плакаты, газеты, информационные 

бюллетени и др, средства их производства (полиграфическая база) и 

распространения. 

2. Важными средствами ПсО являются радио и телевидение. Сюда 

относятся стационарные и подвижные (автомобильные, самолетные, 

корабельные) радио- и телецентры (как штатные, так и захваченные у 

противника) с соответствующими программами вещания. Роль этих средств 

ПсО особенно возрастает в регионах, насыщенных радио- и 

телеприемниками, а также при вещании на малограмотное население.  

В последних боевых событиях органами ПсО широко используются 

средства вхождения в боевые радиосети противника с целью сбора 

необходимой информации, передачи дезинформации, распространения 

панических слухов и настроений.  

3. Кино-, видеофильмы, аудиоматериалы и другие носители видео- и 

аудиоинформации, рассчитанные как на убеждающее, так и на внушающее 

воздействие.  

4. Одним из самых эффективных средств информационно-

психологического воздействия на противника в рамках тактических ПсО 
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является звуковещание. Оно осуществляется с помощью звуковещательных 

станций (ЗС) и других средств усиления голоса, в том числе переносных, 

смонтированных на джипах, грузовиках, танках, БТР, вертолетах, самолетах. 

Громкоговорители на грузовиках используют преимущественно в тыловых 

районах, на танках - для сопровождения наступления, переносные и на малых 

машинах – для позиционного вещания. 

5. Возрастает роль компьютерных средств и, в первую очередь 

глобальной компьютерной информационной сети Интернет в качестве 

средства влияния на людей.  

Видимо правомерно предположить, что роль Интернета как 

универсального канала информационно-психологического воздействия на 

большие массы людей будет постоянно возрастать. Ведь уже сегодня ее 

пользователями являются около 4 млрд. человек более 50% населения Земли.  

Следует отметить, что количество пользователей системы Интернет 

растет очень высокими темпами. Это дает основание для постановки 

вопроса: что именно в ближайшее время станет основным источником 

информации? 

В заключение следует отметить, что практически все вооруженные силы 

развитых государств имеют в своем составе структуры, отвечающие за 

оказание информационно-психологическое воздействие на военнослужащих 

и население противника. В армии ФРГ – это органы оперативной 

информации, Великобритании и Республике Корея – психологических 

операций, в Китае – пропаганды среди войск и населения противника, в 

Швеции – психологической обороны. Однако наиболее мощным аппаратом 

ПсО по-прежнему обладают Соединенные Штаты Америки. 

Опыт проведения психологических операций иностранными 

государствами учит, что: 

- мероприятия информационно-психологического противоборства 

должны проводиться специальным аппаратом и подготавливаться 

заблаговременно; 

- при проведении информационно-психологических акций должны 

учитываться особенности региона и населения; 

- необходимо заблаговременно подготавливать личный состав своих 

войск к возможным информационно-психологическим акциям противника. 

Здесь должен действовать принцип «предупрежден - значит вооружен»; 

- мероприятия информационно-психологического противоборства 

должны проводится комплексно и систематически, осуществлять 

непрерывное воздействие на все категории личного состава противостоящей 

стороны; 

- успех информационно-психологических мероприятий определяется не 

количеством, а качеством подготовки и силой воздействия на личный состав 

противника. 

Таким образом, правильно спланированные и грамотно проведенные 

мероприятия информационно-психологического воздействия позволяют 
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успешно решать поставленные боевые задачи со значительно меньшими 

потерями, а в отдельных случаях и бескровно. 
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Военно-инженерный институт рaдиоэлектроники и связи, 

г. Aлмaты, Республикa Кaзaхстaн 

 
События последних трех десятилетий показывают, что мир находится в 

процессе структурных изменений, что соответственно, предполагает 

необходимость трансформаций во всех системах – военной, экономической, 

культурных и социальных.  

Издревле Казахстан был местом пересечения западных и восточных 

цивилизаций, в ареал контактов которого входили страны Ближнего и 

Переднего Востока, Древняя Греция и Римская империя, Персия (Иран), 

древний Китай и Индия. С момента обретения независимости Казахстана 

одной из наиболее сложных проблем был процесс утверждения республики в 

качестве самостоятельного и полноправного члена мирового сообщества. 

Перед молодым государством стояла ключевая задача выстраивания 

собственной внешнеполитической стратегии, которая наилучшим образом 

соответствовала бы его долгосрочным национальным интересам. За короткий 

период независимости значительно выросла роль и ответственность нашей 

страны в международных делах. Казахстан прошел путь до авторитетной 

региональной державы, активно участвующей в деятельности ООН и 

авторитетных международных организаций.  

Роль и место Казахстана в современном мире во многом определяются 

его геополитическим положением на Евразийском континенте. Исторически 

регион Центральной Азии всегда представлял большой интерес для 

основных субъектов мировой политики. За право обладания этой 

территорией, или оказания существенного влияния на регион воевали, 

начиная со времен завоевательных походов Кира, Чингиз-хана, джунгарских 

нашествий, освоение казахстанских земель царской Россией.  
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Мировое сообщество смотрит на Казахстан, как на один из 

основных источников энергии в XXI в. Казахстан занимает ведущее 

место в мире по запасам нефти, газа, угля и урановых руд. Кроме того, 

сельское хозяйство республики производит достаточное количество 

зерна на экспорт. Главным интересом являются природные богатства и 

огромные запасы полезных ископаемых. При определении основных 

направлений своей внешнеполитической деятельности руководство 

страны в первую очередь старается извлечь пользу из всех этих 

геополитических факторов. 

В последние века Центральная Азия представляла собой зону 

соперничества двух крупнейших империй прошлого века: Российской и 

Британской. Если сосредоточением интересов Великобритании была Индия в 

качестве «жемчужины Британской короны», то интересы России были 

направлены на стратегическое влияние на Средний Восток и Южную Азию. 

После распада СССР Центральная Азия стала ареной новой «большой игры» 

[1]. Возникшие после «парада суверенитетов» Центрально-Азиатские 

государства встали перед необходимостью ведения самостоятельной 

внешней политики. Поэтому с обретением независимости перед 

государствами встала не простая задача вписаться в новые международные 

геополитические реалии, обрести свое достойное место, обеспечивающее им 

долгосрочное суверенное развитие. Если брать во внимание основные 

геополитические выкладки о континентальной сердцевине Земли – 

Центральной Азии, то согласно ей - «Кто владеет континентальной 

сердцевиной, будет владеть и Мировым островом, тот, кто будет владеть 

Мировым островом, будет владеть миром». 

Таким образом, регион Центральной Азии по разным причинам 

становится центром пересечения политических, экономических, религиозных 

и других интересов ведущих мировых держав. Сегодня здесь сталкиваются 

интересы таких государств, как Россия, Китай, США, Турция, Иран, Индия, 

Пакистан, Саудовская Аравия и европейские государства. Дополнительный 

интерес к региону вызывается возможностью доступа к природным 

богатствам региона, за выбор маршрутов нефте - и газопроводов, за рынки 

сбыта.  

Останавливаясь на геополитике Казахстана необходимо выделить ряд 

значимых моментов. Во-первых, это уникальное географическое положение, 

находящегося на Евразийском континенте между Европой и Азией, 

вследствие чего историческое становление Казахстана происходило под 

двойным воздействием – как Запада (посредством России), так и Востока. В 

контексте сегодняшнего дня это формирует бинарный стиль мышления и 

поведения: восточного и западного. Сегодня такой стиль мышления 

называют модным словом - «евразийство» [2]. 

В настоящий момент геополитический статус Казахстана достаточно 

очерчен. Руководством государства были приняты Концепция внешней 

политики, ряд нормативно-правовых документов, регулирующих 

международные отношения Казахстана. 
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Наиболее приоритетными направлениями выделяются следующие: 

- установление особых дружественных отношений с Россией;  

- сохранение паритета с государствами Центральной Азии, а также 

Турцией, Ираном, Пакистаном, Афганистаном, Азербайджаном, что имеет 

многостороннее значение для Казахстана, начиная от торговых связей, линий 

нефтепровода до выхода к морским портам;  

- установление устойчивых дружественных связей с Китаем, что также 

имеет огромный потенциал: от обеспечения мира и стабильности в регионе 

до выхода Казахстана к морским портам  

- установление взаимовыгодного сотрудничества, доступ к передовым 

технологиям Японии, США, Западной Европы. 

Другим элементом, влияющим на взаимоотношения, является общность 

границ, что определило как позитивные тенденции взаимосотрудничества, 

так и негативные моменты, в частности пограничные споры и разногласия.  

Третья, значимая на первых порах сотрудничества – это созданная в 

советский период экономическая интеграция. Однако, после процессов 

приватизации, притока внешних инвестиций, традиционная экономическая 

взаимозависимость государств стала слабеть. Таким образом, проникновение 

иностранного капитала становится весомым геоэкономическим фактором [3]. 

Следует также отметить, что две трети углеводородных запасов приходится 

на природный газ и уже в настоящее время Казахстан входит в двадцатку 

крупнейших государств мира по запасам природного газа. Рассмотрение 

вопроса об углеводородных запасах Казахстана, помимо существенного 

финансового коммерческого значения, имеет и как фактор, влияющий на 

международные отношения. Государства мира проявляют стратегический 

интерес к энергетике Казахстана, прежде всего, как фактору национальной 

безопасности, средству контроля над тенденциями международной политики. 

Отсюда и происходит пристальный интерес мировых держав и к 

Каспийскому региону. Одной из ключевых реалий мирового рынка нефти и 

мировой геоэкономической и геополитической системы является то, что все 

районы нефтепромыслов и маршруты транспортировки нефти во всем мире, 

так или иначе, объявляются «зоной жизненно важных интересов США». 

Таким образом, равновесие внешней и внутренней политики государства 

должно обеспечиваться развитием и одновременно взаимном соответствии 

четырех составляющих – экономики, политики, географических факторов и 

идеологии. Нарушение динамичного равновесия между этими 

составляющими ведет к потрясению и, соответственно, переустройству 

общественно-политических структур.  

Поэтому, для обеспечения реального суверенитета Казахстана как 

многонационального, поликонфессионального государства необходима 

единая объединяющая всех идеология, соответствующая ожиданиям и 

стремлениям каждого члена общества. Глава государства неоднократно 

озвучивал приоритетные ценности, начиная от ценностей правового 

демократического общества, включая традиционные национальные.  
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Однако процесс этот длительный. С другой стороны, отпущенное 

историей нам время стремительно. И если мы самостоятельно не выработаем 

социально привлекательную, доступную всем идеологию, которая станет 

принципом бытия каждого казахстанца, войдет в его сердце и разум, будет 

вызывать обеспокоенность о судьбе своей земли, никакие политические, 

экономические подвижки не приблизят нас к цивилизованному обществу. 

Таким образом, Казахстан, занимая выгодное географическое 

положение, является регионом столкновения стратегических интересов 

Китая, России, европейских стран, США и государств «исламского мира»; 

кроме того, здесь переплетаются различные религии – ислам, христианство, 

представленное различными течениями. Поэтому курс ведения внешней и 

внутренней политики Казахстана и все связанные с ним изменения будут 

иметь существенное значение для процветания всего Азиатского региона. 

Инициативы Казахстана в сфере внешней политики известны всему 

миру. Растет авторитет Казахстана как участника влиятельных 

международных организаций. Республика стала инициатором созыва 

СВМДА и проведения съездов лидеров мировых и традиционных религий, а 

также активным сторонником развития диалога между Востоком и Западом. 

В целом активная внешнеполитическая стратегия нашей страны стала 

важным фактором укрепления мира и стабильности на международной арене 

[6].Трансформация современных военных и локальных конфликтов связана с 

использованием новых технологий, вовлечением в войну гражданских и 

военных компонентов привела к качественным отличиям «новых войн» от 

«старой войны». Появление новых технологий, рост взаимосвязи и 

взаимозависимости в условиях глобализации придают особую остроту и 

изощренность современным конфликтам, в которых все чаще используются 

методы, основанные на комплексном применении политических, 

экономических, информационных и других невоенных мер, реализуемых с 

опорой на военную силу.  

Эти, так называемые «гибридные» методы, позволяют достичь 

политических целей конфликта с минимальным военно-силовым 

воздействием на гипотетического противника. Последние события в Ираке, 

Ливии, Сирии,  в Венесуэле, на Украине и Нагорно-Карабахской Республике 

показывают, что трансформация современных конфликтов ведет к 

формированию новой модели, в которой развитие оружия играет более или 

меньшую роль в сравнении с организационными, информационно-

технологическими, управленческими и логистическими изменениями. 

Указанные факторы приводят к изменению методов и организации 

конфликтов нового поколения с использованием невоенных и военных 

средств и формируют так называемые «гибридные» стратегии, которые 

лежат в основе конфликтов второго вида - гибридных войн и цветных 

революций.  

Объединяет эти стратегии ставка на достижение политических целей с 

минимальным военно-силовым воздействием на противника за счет 
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использования современных информационно-когнитивных технологий с 

опорой на «мягкую силу» и «жесткую силу» [3]. 

При этом, сочетание традиционных и гибридных видов современных 

конфликтов уже сейчас является определяющим фактором для всех 

вооруженных конфликтов. Если применение гибридных методов в 

конфликтах нового вида позволяет достигать поставленной цели без 

открытого военно-силового вмешательства (например, в цветной 

революции), то традиционные конфликты в обязательном порядке включают 

гибридные технологии.  

Развитие современных технологий сделало симметричную войну между 

одинаково вооруженными противниками все более разрушительной, так 

называемой - ассиметричной, такой, в которой уже трудно победить [4]. Это 

показало применение новых технологий в одном из крупнейших 

современных военных конфликтов - войне между Ираном и Ираком в 1980-

1988 гг. а потом позже в Ираке, Ливии и Сирии. Здесь следует отметить, что 

фактор «новизны» в связи с лавинообразным развитием коммуникаций, 

расширением глобальных связей, что с одной стороны, облегчает 

мобилизацию противников государственного строя, а с другой – позволяет в 

невиданных масштабах сеять страх и панику в стране. Ярким примером 

применения современных технологий по дестабилизации обстановки в 

стране и последующего хаоса является Сирия, а теперь и Венесуэла стоит на 

пороге такого хаоса. 

Важной составляющей стратегии хаоса является целенаправленное 

воздействие на сферу военной безопасности страны с целью втянуть 

государство-жертву в непомерные изнуряющие военные расходы за счет 

провоцирования локальных конфликтов в приграничных районах и в 

стратегически важных регионах. Не менее важным является и проведение у 

границ масштабных военных учений по провокационным сценариям, 

развертывания дестабилизирующих систем оружия, использования 

возможностей «пятой колонны» и агентурных сетей. Временные рамки 

действия стратегии измора могут длиться продолжительное время. 

Сочетание стратегий сокрушения и измора при организации цветных 

революций и гибридных войн формирует своеобразный разрушительный 

тандем, который целенаправленно использует свойства глобальной 

критичности современного мира для подрыва фундаментальных устоев, 

существующего миропорядка, дестабилизации отдельных стран с целью 

добиться их капитуляции и подчинения стране-агрессору. 

В вопросах обеспечения национальной безопасности политическое и 

военное руководство Республики Казахстан уделяет постоянное внимание. 

Тем более надо иметь в виду, что большая часть военных конфликтов и 

локальных войн последних десятилетий проводилась или проходят в 

непосредственной близости государственных границ Казахстана. 

Объявленный США вывод войск из Афганистана, успешное подавление 

непримиримой оппозиции и мятежников при военной помощи России в 

Сирии может привести к заполнению Афганистана бежавшими 
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террористами, которые неминуемо могут дестабилизировать обстановку в 

трансграничных Казахстану странах - Таджикистане, Узбекистане и 

Киргизии.  

Поэтому нам необходимо постоянно изучать и обобщать опыт 

проведения военными, в том числе и Силами специальных операций в Ираке, 

Афганистане, Ливии, Сирии, и даже не исключая - Грузию и Украину, 

особенно в той части, какие новые методы, способы и тактика 

использовались.  

С учетом этого, мы должны иметь в виду все эти моменты и готовить 

соответствующие кадры, офицеров, которые бы в совершенстве знали 

методы и способы противодействий гибридным войнам, принимать меры по 

защите наших национальных интересов . Следовательно, подготовка к таким 

потенциально опасным вызовам является государственной задачей и 

Министерства обороны Республики Казахстан, играет одну из ключевых 

ролей в обеспечении национальной безопасности. Тем более что в стране 

имеется достаточно высокопрофессиональная и высокотехнологичная армия, 

квалифицированный офицерский состав. Большую роль играют и близкие к 

обеспечению теоретических основ национальной безопасности такие 

организации, как - Центр военно-стратегических исследований, РОО 

«Академия военных наук», Национальный университет обороны имени 

Первого Президента Республики Казахстан и военные высшие учебные 

заведения в которых сосредоточен большой научный потенциал.  

Наряду с изучением основ истории и теории «классической войны» 

должны исследоваться современные угрозы и вызовы, в том числе и 

потенциальные военные угрозы. 
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Учебно-методическое управление, 

Сеитов И.А., 
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Не затухающая рана на земле. Где найти истоки вражды, борьбы и мира 

этой многострадальной земли? А искры этого огня тлеют уже не десятки и не 

сотни лет, а даже тысячелетия. Истоки этого конфликта лежат намного 

глубже. И просто говорить о том, что всего-то война идет с начала 

образования, точнее, с начала провозглашения Ассамблеей ООН в 1949 году 

государства Израиль, значит говорить и представлять проблему однобоко, 

без понимания глубинных причин современных отношений на Ближнем 

Востоке.  

Просто декларировать тезис о том, что это конфликт, где воюют евреи с 

арабами, это значит говорить ни о чем. Ведь всем ясно, что между собой 

воюют не один, или два, или даже три близкородственных между собой 

семитских народов. Как в географическом плане, так и в глобальном 

геополитическом плане, в этот процесс кроме арабского востока втянуты 

многие страны мира, в том числе и глобальные игроки- США, ранее, 

Советский Союз (а теперь - Россия), Великобритания, Франция и другие 

государства. Кто в данной ситуации прав, а кто виноват- сложный вопрос, 

ответ на него слишком завуалирован, особенно для понимания средними 

массами народов. Вполне очевидно и то, что, как и в средние века, так и 

сейчас видно - этой ситуацией в своих интересах пользуются многие страны 

этого многострадального региона, и те, и другие используют в своих 

штампах - религию, еврейский и арабский вопросы, антисемитизм, расизм, 

сегрегацию, национализм и шовинизм и тому подобное. 

Работа написана по результатам выполнения подполковником 

Ахшаловым М.Е. и другими военнослужащими миротворческой операции 

проводимой Миссией ООН в Ливане по контролю размежевания 

противоборствующих сил и группировок. В предлагаемой работе приводится 

краткий экскурс о истории конфликта и предпринимаемые ООН пути 

политического разрешения этого вопроса, длящегося много лет.  
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В августе 2021 года очередная, 4 рота казахстанских миротворцев 

прибыла в Ливан для участия в миссии «Временные силы ООН в Ливане». 

Подразделение из 120военнослужащих ВС РК выполняла определенный круг 

задач, главной из которых было – патрулирование ливано-израильской 

границы, так называемой «Голубой линии». Общая протяженность Голубой 

линии составляет 120 километров 

Справочные данные – Республика Казахстан представила сводную роту 

из 120 военнослужащих ВС РК а также офицеров, которые проходили 

службу на должностях офицеров штабов, в том числе - подполковник 

Ахашалов Максат Есалиевич - исполнял обязанности начальника 

передвижения техники (G-4 Movernent Chief) управления логистики 

управления командования сектора «Запад», майор Красницкий Максим 

Леонидович был назначен оперативным дежурным (Watch keeper Chief) 

управления командования сектора «Запад» и майор Туяков Батыр 

Наурызбаевич- исполнял обязанности офицера группы взаимодействия 

(Liasison officer UNIFIL) Временных сил ООН в Ливане).  

Со дня объявления создания и независимости Государства Израиль в мае 

1948 года произошло достаточно много событий различного характера, и 

мирных и военных. Даже сейчас, из-за международных конфликтов, 

официальные владения и рубежи приграничных государств до конца не 

определены. Тысячи беженцев находятся за рубежом. До сих пор не решена 

судьба оккупированных Израилем земель, не решена и Палестинская 

проблема. На данный момент северная часть страны граничит с Республикой 

Ливан, северо-восток с Сирией, восточная граница межует с государством 

Иордания, а юго-западными соседями являются Сектор Газа и арабский 

Египет. 

В июле 1922 года, когда Лига Наций официально утвердила мандат на 

управление Палестиной, предоставленный британцам на международной 

конференции в Сан-Ремо двумя годами ранее, в стране проживали около 

шестисот тысяч арабов и всего восемьдесят тысяч евреев. Будущее этой 

территории было крайне туманным: согласно Устава Лиги Наций 

подмандатная территория не является колонией, держатель мандата не 

обладал безраздельной властью над вверенными ему территориями, 

напротив, держателю мандата вменялось в обязанность оказывать местным 

общинам содействие в управлении страной до тех пор - «пока они не созреют 

окончательно для обретения независимости».  

Если это интерпретировать по другому, то понятно, что полномочия 

страны - держательницы мандата носили исключительно временный 

характер, срок мандатного правления должен был когда-либо завершиться, 

однако, ни в одном из постановлений не было сказано, когда именно это 

может произойти. Ясное понимание того, что британское правление - 

явление временное и полная неопределенность относительно конца этого 

правления были важными факторами, которые дестабилизировали 

социально-политическую обстановку в стране. Обе общины - и арабская, и 

еврейская - знали, что наступит тот день, когда британцам придется покинуть 

https://eleven.co.il/jewish-history/modern-era/12449/
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Палестину, и должны были к этому подготовиться, не имея ни малейшего 

представления, случится это через год, через десять лет или через полвека. 

Исход палестинских арабов из городов идеревень происходил на всем 

протяжении первой арабо-израильской войны, начиная стого момента, когда 

Генеральная Ассамблея ООН 29ноября 1947 года приняла резолюцию 

оразделе Палестины на два государства - еврейское иарабское. Два города – 

Иерусалим и Вифлеем (Бет-Лехема) выделялись вотдельный анклав, 

находящийся под международным контролем.В общей сложности,за время 

Войны за независимостьИзраиля свои земли покинулиоколо миллиона 

человек (по различным источникам данная цифра колеблется от 520 до 900 

тысяч человек, иногда даже более). По этому поводу, как вакадемических, 

так и вполитических кругах имеется существенное расхождение 

мнений.Прямым результатом арабского отказа принять план раздела 

Палестины, предложенный ООН, являлась проблема беженцев: если бы 

арабская сторона согласилась на раздел и не начала военных действий, те, 

кто стали беженцами, могли бы мирно жить в собственном государстве. 

Однако, ситуация без точного разграничения границ между государствами 

принесла неисчислимы е бедствия и горе. 

Проблемы международных границ на Ближнем Востоке существовали 

всегда. Миротворцам хорошо известны такие термины, как - 

«государственная граница», «делимитация», «демаркация», «маркировка». 

Начиная с 1949 года и по настоящее время миротворцы ООН занимаются 

границами, составлением своеобразных разграничительных границ, 

названных различными цветами, также разводом противоборствующих сил. 

Это относится в Временным силам ООН в ЛиванеВСООНЛ(на английском 

UNIFIL,отсловUnitedNationsInterimForceInLebanon). Миротворческие силы 

ООНв соответствии сРезолюцией Совета Безопасности ООН №425от 19 

марта 1978 годаразмещены в южном Ливане (городНакура) на границе 

сИзраилеми ежегодно продлеваются на каждые полгода временным 

мандатом. 

В 70-е годы прошлого века основными функциями контингента ООН 

являлось наблюдение за процессом вывода израильских войск из южной 

части Ливана (израильские войска заняли южный Ливан в 1978 году 

послеоперации «Литани»и были выведены лишь в мае 2000 года), 

следующей задачей было восстановление международного мира и 

безопасности в южной части Ливана и оказание помощи правительству 

Ливана в обеспечении возвращения ему эффективной власти в южной части 

страны. 

22 марта 1978 года в Ливан прибыли первые подразделения UNIFIL, 

командующим миротворческого контингента стал генерал-майор Э. Эрскин. 

К 29 мая 1978 года численность сил UNIFIL была увеличена до 4,5 тысяч 

военнослужащих.В дальнейшем, в соответствии с резолюцией СБ ООН 

№427, к июню 1978 года количество миротворцев было увеличено до 6 

тысяч. Очередное, сильное обострение отношений между Ливаном и 

Израилем началось в июле 2006 года, когдаизраильские войска начали 

https://eleven.co.il/state-of-israel/history-of-state/10953/
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B_%D0%9E%D0%9E%D0%9D
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B_%D0%9E%D0%9E%D0%9D
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%91%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%9E%D0%9E%D0%9D_425
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%9D%D0%B0%D0%BA%D1%83%D1%80%D0%B0_(%D0%9B%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD)
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%98%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BB%D1%8C
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%9E%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%C2%AB%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%C2%BB
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
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наступление в южном Ливане. Боевые действия продолжались до 14 августа 

2006 года, и только с принятием резолюции Совета Безопасности ООН 

№1701 было объявлено о прекращении огня. 

11 августа 2006 года в соответствии с резолюцией Совета Безопасности 

№1701 полномочия военнослужащих ООН в Ливане были расширены, 

согласно которой военнослужащие UNIFIL получили право задерживать 

вооружённых боевиков Хезболлы в случаях, когда они пытаются 

осуществлять террористическую деятельность или представляют угрозу для 

миротворцев.10 декабря2009 годасилы UNIFIL возглавил испанский генерал, 

он сменил на этом посту итальянского генерал-майораКлаудио Грациано, на 

сохранении полномочий которого ещё на 6 месяцев сильно настаивал 

Израиль. 

Сегодня примерная численность международного контингента ООН 

составляет 12 000 человек представленная 40 странамимира,в том числе и 

военнослужащими ВС РК. И это,помимо нахождения в Ливане других 

наблюдателей и гражданских лиц. 

В настоящее время силами ВСООНЛкомандуетитальянскийгенерал-

майор АндреаДель Кол.Большую помощь казахстанским миротворцам в 

координации службы в индийском батальоне оказал полковник 

В.Г.Агапонов, начальник управления кадров главного штаба ВСООНЛ, 

расположенного в городе Накура.Главной задачей миротворцев ООН в 

Ливане по-прежнему остается решение вопросов по сохранению мира и 

спокойствия на израильско-ливанской границе. Это связано с тем, что до сих 

пор на линии границ наблюдаются различные провокации, в том числе и с 

применением оружия и ракет. Это не обходится и нападением боевиков, а 

также других вооруженных групп и на базы Миссии ООН. За все время 

нахождения контингента ООН в Ливане они сами не раз подвергались 

нападениям с обоих конфликтующих сторон. Как пример, можно привести 

обстрел боевиками контрольно-пропускного поста UNIFIL, расположенный 

южнее селения Блат (в окрестностях Марджаюна) и разоружение 

находившихся на посту норвежских миротворцев, похищение стрелкового 

оружия, средств связи и автомобилей. В октябре2006 годакорабльВМС 

Германии, патрулировавший побережье Ливана в рамках миссии ЮНИФИЛ, 

был обстрелян истребителем ВВС Израиля. Одним из самых трагичных 

нападений следует считать авиаудар ВВС Израиля, нанесенный по 

наблюдательному посту миссии ООН в июле 2006 года.В результате 

попадания авиабомбы, а также после обстрела наблюдательного пункта пост 

был практически полностью разрушен, погибли 4 военных наблюдателя 

ООН. 

 

https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/10_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/10_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D0%BE,_%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%BE
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/2006_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B_%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B_%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8
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Рис.1. Наблюдательный пост UNIFIL,  

разрушенный в результате авиаудара Израиля 

 

Во время шестичасового обстрела, наблюдатели ООН десять раз по 

телефону просили израильтян прекратить стрельбу, и каждый раз получали 

ответ, что обстрел будет прекращён. 26 июля генеральный секретарь 

ООНКофи Аннанвыразил потрясение и скорбь по поводу гибели 4 

наблюдателей ООН в результате умышленного нападения израильских войск 

на наблюдательный пост ООН на юге Ливана и потребовал от Израиля 

прекратить подобные нападения и начать расследование произошедшего 

инцидента. Таким образом, следует признать, что спокойствия на границе 

Израиля и Ливана до сих пор нет, имеются взаимные проблемы с обеих 

сторон. В общей сложности, в период с 1978 года по 2020год в Ливане 

погибли 313 миротворцев UNIFIL, из них 296 военнослужащих, 2 

международных наблюдателя и 15 гражданских лиц). До сих пор имеет место 

факты попыток похищения боевикамивоеннослужащих. 

В свете деятельности ЮНИФИЛа в Ливане послеВторой Ливанской 

Войнынекоторыми израильскими политическими и военными деятелями 

высказывалось мнение, что силы ЮНИФИЛ пассивны, содействуют 

боевикам «Хезболлы» - в частности, позволяя им строить свои укреплённые 

позиции на границе с Израилем в непосредственной близости к 

https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%9A%D0%BE%D1%84%D0%B8_%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D0%BD
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Destroyed_UN_base_in_Lebanon.jpg
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наблюдательным пунктам ЮНИФИЛ. Израильская сторона связывала это с 

тем, что возникают затруднения по организации ответных ударов по 

позициям «Хезболлы» из за опасения случайно попасть по миротворцам 

ЮНИФИЛ.Кроме того, в адрес ООН раздавалась резкая критика в связи с 

действиями миротворцев в2000году, во время проникновения террористов 

Хезболлы на территорию Израиля и похищения трёх израильских солдат. 

Солдаты ООН, присутствовавшие при нападении, засняли все происходящее 

на плёнку, однако они не предприняли ничего чтобы помешать боевикам. 

Вышеприведенные в разные годы инциденты, наглядно показывают, 

насколько противоречива обстановка и процесс пребывания миротворцев на 

Ливанской земле. 

4-й миротворческий воинский контингент от Республики Казахстан нес 

службу на так называемой «Голубой линии». Миротворцам ООН известна 

целая парадигма разноцветных линий по разъединению враждующих сторон. 

Это -Голубая линия, Зеленая линия, Пурпурная линия, Линия контроля и 

другие названия.Термин «Зеленая линия» используется с 1964 года на 

Кипре, когда в результате беспорядков между местными греками и турками 

столица была разделена на греческую и турецкую части.Организация 

Объединенных Наций установила Зеленую линию как границу греческой и 

турецкой части острова. Данная зона простирается на 180 километров и 

остров Кипр по настоящее время.Пурпурная линия – является 

демаркационной линией на Голанских высотах между Израилем и Сирией 

после Шестидневной войны 1967 года.После войны Судного дня 1973 года 

линия видоизменилась и по сей день является линией прекращения огня 

(буферной зоной). Длина линии – 65 км. 

В настоящее время больше всего упоминается Голубая линияв Ливане, 

протяженностью 120километров.Голубая линия была предложена ООН в 

2000 году для подтверждения отвода израильских войск из Ливана. В 2007 

году на трехсторонней встрече обе стороны согласились обозначить 

координаты границы на местности. Визуальная демаркацияи поддержание 

состояния и действия голубой линии продолжается и по настоящее время. И 

хотя в свое время многие подходы к Голубой линии заминированы, тем не 

менее большинство точек, согласованных между Израилем и Ливаном были 

разминированы саперной командой ВСООНЛ, топографически измерены и 

обозначены на картах. На сегодня большинство точек имеют формальный 

доступ к ним и их наличие подтверждены обеими сторонами. Например, 

командующий силами ООН в Ливане еще в 2015 году докладывал, что 

силами ООН в Ливане на голубой линии (линии отвода войск)проверено 227 

точек, замерено 258 и установлено 237 знаков в виде голубых бочек. Данная 

работа продолжается и сегодня. Морская граница между Израилем и 

Ливаном все еще является спорной. Правительство Израиля установило в 

одностороннем порядке линию буев, а правительство Ливана их не признает. 

Однако, это не помешало обеим государствам в 2020 году, в период 

нахождения казахстанской роты в составе миссии ООН провести некоторые 

https://encyclopaedia.bid/%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F/2000_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
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работы по демаркации водных границ. В силах ООН в Ливане также 

находится оперативное морское соединение в составе семи судов. 

В миротворческой деятельности применяется и такой термин, как 

«Линия контроля». Линией контроля с 1949 года занимается Группа 

военных наблюдателей Организации Объединенных Наций в Индии и 

Пакистане (ГВНООНИП).Линия контроля – демаркационная линия между 

Индией и Пакистаном, проведенная по бывшему княжеству Джамму и 

Кашмир – непризнанная юридически, но де-факто граница. Первоначально 

называлась «Линия прекращения огня», но была переименована в «Линию 

контроля». Необходимо упомянуть военную демаркационную линию и 

демилитаризованную зону в Корее, к которой причастны и ООН в лице 

американского генерала – главнокомандующего вооруженными силами 

ООН. Соглашение о перемирии подписано 27 июня 1953 года. 

Что касается прохождения миротворческой миссии казахстанской роты, 

то следует отметить, что уровень применения новых технологийВременными 

силами ООН в Ливане (ВСООНЛ) является одним из самых высоких среди 

миротворческих сил в мире. Собственными силами они разработали 

подвижные демаркационные платформы, позволяющие миротворцам в 

реальном времени наносить пограничные знаки на местности с точностью 

измерения в два сантиметра.Также была разработана система сообщений об 

инцидентах с помощью ГИС, которая используется на Кипре и на Голанских 

высотах. 

В Ливане проводится большая работа по техническому оснащению 

спорных мест техническими средствами наблюдения и оповещения. В свое 

время Франция поставиладля ВСООНЛ РЛС воздушного наблюдения, 

позволяющую засекать нарушение воздушного пространства Ливана 

самолетами и вертолетами.В отзывах экспертов отмечалось, что ВСООНЛ 

используют больше всех радаров, чем какая-либо другая миротворческая 

миссия ООН. Разработана также информационная система и система связи 

взаимодействия на Голубой линии, включающая карты, данные 

географическихи топографическихданных в режиме реального времени, 

спутниковые изображения, координаты различных обьектов. Большой 

интерес к действиям миротворцев в Ливане проявляют и первые лица 

сопредельных государств, часто посещая их расположение. 

Следует отметить и высокое технологическое оснащение границы с 

израильской стороны. Со стороны Израиля граница снабжена системами 

круглосуточного автоматизированного мониторинга.Израиль широко 

использует всевозможные сенсорные устройства, камеры, радары, даже 

смартфоны и цифровые компасы. С помощью беспилотных летательных 

аппаратов (БЛА) с большой точностью отслеживаются все перемещения 

людей и различной техники.В Ливане также используются радары для 

определения артиллерийских позиций. Применяются и морские радары для 

наблюдения за морской границей. В качестве примера можно привести 

краткое сообщение сил ООН в Ливане: «20 декабря 2015 года радары сил 

ООН засекли три ракетных пуска из южного Ливана в сторону Израиля. Одна 
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ракета упала в море, две других – на территорию Израиля. Израиль в ответ 

выпустил восемь мин из 120-мм миномета. Проводится расследование 

инцидента». Генеральный секретарь ООН заявил, что это – прямое 

нарушение резолюции Совета Безопасности 1701, и призвал стороны 

соблюдать перемирие. Следует отметить, что такой оперативности действий 

наблюдателей на линии прекращения огня, в том же Донбассе на Украине не 

наблюдается. 

Кроме сил ООН в Ливане есть и группа наблюдателей ООН. Военные 

наблюдатели находятся в оперативном подчинении ВСООНЛ, а в 

административном и финансовом подчиняются ОНВУП (Орган ООН по 

наблюдению за выполнением условий перемирия в Палестине). Эта 

организация действует с 1948 года и является старейшей миротворческой 

миссией (по-библейски - «Мафусаил»). 

Республика Казахстанрассматривает свою миротворческую 

деятельность как важную составную часть в политике страны по укреплению 

международной и региональной безопасности. 15 июня 2015 года был принят 

Закон «О миротворческой деятельности Республики Казахстан».С 2014 года 

казахстанские офицеры проходили службу в рамках миссии ООН по 

поддержанию мира и безопасности в Западной Сахаре и Кот-д’Ивуаре. 

Кроме того, наши миротворцы, в том числе женщины участвуют в Миссии 

по проведению референдума в Западной Сахаре. 

История отечественной миротворческой деятельности берет начало с 

создания казахстанского батальона «Казбат», сформированного во 

исполнение указаний Первого Президента РК об обеспечении готовности 

Вооруженных Сил Казахстана к действиям в миротворческих операциях и в 

соответствии с его распоряжением от 31 января 2000 года. В 2003 году 

Казахстан направил инженерно-саперное подразделение батальона «Казбат» 

для участия в миротворческой деятельности в состав стабилизационных сил 

в Ираке. За период данной деятельности произведено 9 ротаций, в которых в 

составе Коалиционных сил участвовало 290 военнослужащих казахстанской 

армии. Основными задачами стали поиск и уничтожение неразорвавшихся 

боеприпасов, оборудование пунктов полевого водоснабжения, очистка воды 

и оказание медицинской помощи.  

С октября 2018 года по май 2019 года в миссии ООН в Ливане 

участвовала первая казахстанская миротворческая рота, в мае 2019 года на 

смену ей, сроком на шесть месяцев была направлена вторая миротворческая 

рота. Затем последовательно 3-я и 4-я роты. На сегодняшний день участие в 

миссии ООН по обеспечению безопасности в Ливане несет очередное, 5-е 

подразделение, в количестве 32 офицеров и военнослужащих контрактной 

службы.  

Участие национального миротворческого подразделения в миссии 

вносит большой вклад в укрепление международной безопасности. Это также 

укрепляет авторитет Казахстана как ответственного члена международного 

сообщества. В Ливане казахстанская рота принимала участие в миссии ООН 

в составе Индийского батальона. Действия миротворцев обозначены 
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врезолюцией Совета Безопасности ООН за №1701. Основными целями 

миссии ООН – отслеживание остояния прекращения военных действий, 

сопровождение и оказание помощи ливанским Вооруженным Силам в зоне 

ответственности ООН, оказание гуманитарной помощи, а при необходимости 

оказывать помощь правительству Ливана в обеспечении безопасности его 

границ.  

Четвертая миротворческая рота выполняла свою миссию с августа 2020 

года, в период резкого обострения коронавирусной инфекции. В это время по 

всей Республике Ливан были закрыты международные сообщения, морские 

гавани и сухопутные границы, неколько раз продлевался чрезвычайный 

режим. Большой резонанс в стране и в мире вызвал взрыв огромного 

количества минерального удобрения в порту Бейрута. Столица Ливана 

Бейрутв один миг понесла страшные разрушения и гибель населения. И, в 

этой сложной международнойобстановке, в условиях пандемии коронавируса 

казахстанские военнослужащие в составе индийского батальона, 

дислоцированного на военной базе ООН 4-3 в селе Кавкаба показали себя с 

лучшей стороны во всех отношениях. Подполковник Ахшалов М.Е. и майор 

Красницкий М.Л. проходили службу на военной базе ООН 2-3, 

расположенного у города Шама. Они выполняли задачи по оперативному 

управлению силами ВСООНЛ.  

Несмотря на строгие карантинные меры миротворцы Казахстана 

достойно выполнили все поставленные перед ними задачи и без потерь 

вернулись на Родину. В настоящее время все военнослужащие продолжают 

воинскую службу в своих подразделениях. Получив большой опыт они 

проводят большую просветительскую работу среди личного состава по 

вопросам миротворческой деятельности Республики Казахстан. Опыт, 

приобретенный миротворцами в ходе службы в миссии ООН в Ливане 

позволит повысить профессионализм и боевую выучку военнослужащих ВС 

РК. 
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Аннотация. В статье рассмотрены вопросы возможной модернизации 

существующей сети авиационной радиосвязи в Республике Казахстан а также 

единой системы организации воздушного движения. В связи с интеграцией 
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РК в мировую систему воздушного движения, увеличением числа 

международных аэропортов, возникает насущная необходимость постоянной 

модернизации авиасвязи, включая в существующую систему все изменения, 

появляющиеся в общемировой системе авиасвязи. Рассмотрены требования 

Единой системы (ЕС) организации воздушного движения (ОрВД) к 

организации связи; Организация потоков воздушного движения; Управление 

воздушным движением; Требования по связи вспомогательных служб; 

Требования служб планирования полетов; Авиационный оперативный 

контроль (АОК), авиационная административная связь (ААС) и связь для 

пассажиров; Координация гражданских/военных органов; Безопасность 

связи. 

Ключевые слова: связь, авиасвязь, сеть, авиационная сеть, электросвязь  

спутниковая связь, воздушное движение, оперативный контроль, потоки 

воздушного движения. 

 

Түйіндеме. Мақалада авиациялық радиобайланыс желілерінің 

жаңартылуы сонымен қатар Қазақстан Республикасында әуе қозғалысындағы 

жүйелік мекемелерінің сұрақтары қарастырылған. ҚР интеграциялық 

байланыс дүниежүзілік әуе қорғанысының жүйесі, халықаралық 

аэропорттарының санының көбею, авиабайланысты жаңартуға кедергі 

келтіреді, қолданыстағы жүйенің өзгеруіне, жалпы халықаралық 

авиабайланыс жүйесіне байланысы. Бірыңғай жүйе (БЖ) талаптары 

қарастырылған ӘҚМ (әуе қозғалысындағы мекеме) байланыс мекемелері, әуе 

қозғалысындағы мекемелер бағыты; Әуе қозғалысын басқару; Байланысқа 

қосымша қызмет ету талаптары; Жоспардағы ұшу қызметінің талаптары; 

Авиациялы оперативті бақылау (АОБ), авиациялы әкімшілік байланыс (АӘБ) 

және жолаушыларға байланыс (А PБ); Азаматтық/әскери органдарының 

координациясы, Байланыс қауіпсіздігі. 

Түйін сөздер: байланыс, әуе байланысы, желі, авиациялық желісі, 

электробайланыс, спутниктік байланыс, әуе қозғалысы, оперативті бақылау, 

әуе қозғалысының бағыты.  

 

Annotation. The article discusses the possible modernization of the existing 

network of aeronautical radio communications in the Republic of Kazakhstan as 

well as a unified air traffic management system. In connection with the integration 

of Kazakhstan into the global air traffic system, the increase in the number of 

international airports, there is an urgent need to constantly modernize air 

communications, including the existing system all changes appearing in the global 

air communications system. The are considered the requirements of the Unified 

system to the organization of communications; organizations of air movement 

flow; air traffic control; communication requirements for auxiliary services; 

administrative and communications requirements for passengers; civil / military 

coordination; communications security. 
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Модернизация существующей сети авиационной электросвязи и 

передачи данных гражданской авиации Республики Казахстан с учетом кон-

цепции CNS/ATM Международной организации гражданской авиации опре-

делена постановлением Правительства Республики Казахстан от 01.09.2020 г. 

№ 541 «Об утверждении целевой программы «Модернизация Единой 

системы организации воздушного движения РК (2020—2025 годы)» и 

предусматривает следующие мероприятия; 

— совершенствование и модернизация существующей авиационной 

наземной сети передачи данных и телеграфных сообщений гражданской 

авиации; 

— создание сети связи «борт ВС— Земля» в диапазоне высоких и 

сверхвысоких  частот; 

— совершенствование сети авиационной фиксированной спутниковой 

связи и инфраструктуры сети ATN; 

— дальнейшая модернизация средств авиационной речевой связи. 

Данные мероприятия будут способствовать поэтапному внедрению эле-

ментов национальной сети ATN, гармонизации авиационных сетей электро-

связи Кзахстана и стран СНГ, а также интеграции в мировую авиационную 

телекоммуникационную сеть, снижению эксплуатационных расходов на 

организацию воздушного движения (ОрВД). 

В рамках реализации концепции CNS/ATM (связь, навигация, 

наблюдение, обслуживание воздушного движения) предполагается 

установление речевой связи/передачи данных на основе авиационной 

подвижной спутниковой службы, линии передачи данных (ЛПД) режима «S» 

вторичного радиолокатора SSR (Secondary Surveillance Radar) и в целом сети 

ATN (Aeronautical Telecommunication Network). 

В стратегии технической модернизации средств авиационной 

электросвязи Казахстана поэтапные изменения подразделяются на три 

временных периода: 

1. Ближайшая (краткосрочная) перспектива (2020—2021 гг.) 

определяется основной деятельностью по внедрению новых видов услуг 

связи (на основе концепции CNS/ATM-1), реализацией интегрированной 

наземной инфраструктуры передачи речевой информации/данных, 

поддержкой и управлением взаимосвязанных служб обработки данных; 

2. Среднесрочная перспектива (2021—2023 гг.) определяется деятельно-

стью по внедрению расширенных услуг передачи данных исходя из 

операционных и экономических потребностей, дальнейшей интеграцией 

видов применения каналов связи «борт ВС—Земля» и «Земля—Земля» для 

обеспечения распределенной инфраструктуры связи и внедрением новых 

технологий для повышения эффективности использования спектра частот; 
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3. Долгосрочная перспектива (2022— 2025 гг.) определяется 

деятельностью по совершенствованию услуг передачи данных в направлении 

как более безопасного обмена информацией на базе новых операционных 

концепций, сфокусированных на повышении гибкости использования 

воздушного пространства, так и дальнейшего совершенствования 

использования спектра частот для связи «борт ВС—Земля». 

Требования Единой системы (ЕС) ОрВД к организации связи. Система 

ОрВД требует множества высокоприоритетных, критичных по безопасности, 

но кратких информационных обменов между диспетчерами и пилотами, а 

также более длительных обменов, но с низким приоритетом между центрами 

управления воздушным движением (УВД). В перспективе концепция «кол-

лективного принятия решения» повлечет необходимость трехстороннего ин-

формационного обмена между аэропортами, авиакомпаниями и системой 

ОрВД. 

Связь при ОрВД. Ключевое требование по организации связи при ОрВД 

— обеспечение обслуживания воздушного движения для всех пользователей. 

Центральной задачей при этом является улучшение организации воздушного 

движения посредством более эффективного планирования, организации воз-

душного пространства и управления воздушным движением. Для этого не-

обходимо соответствующее обслуживание пользователей связью. 

Требования могут рассматриваться как внутренние — со стороны системы 

ОрВД (центров УВД), так и внешние (со стороны авиакомпаний, АОН, 

государственной авиации и т. п.) [1, с.33].  

Для обеспечения услугами электросвязи в соответствии с выдвигаемыми 

требованиями необходимо учитывать ряд технологических, а также админи-

стративных факторов. С ростом уровня сложности систем все более 

актуальными становятся требования по безопасности (защищенности и 

секретности). Должны быть определены наиболее оптимальные соотношения 

между безопасностью системы и ее экономической эффективностью. 

Управление воздушным движением. Обеспечение сквозной речевой 

связи между пилотами и диспетчерами УВД, а также между самими 

диспетчерами УВД является стратегической задачей на краткосрочную и 

среднесрочную перспективы. В долгосрочной перспективе рост 

использования ЛПД ограничит речевой трафик при рутинных процедурах 

УВД, однако речевая связь останется первичным механизмом обмена 

информацией в экстренных случаях и в прочих, связанных с ситуационной 

безопасностью полетов. В связи с этим ключевым требованием со стороны 

как диспетчеров, так и пилотов есть и останется возможность (виртуальная) 

постоянного и немедленного доступа к каналу речевой связи. Постоянный и 

немедленный доступ к наземному каналу речевой связи потребуется и для 

взаимодействия диспетчеров между собой. Наличие этих основополагающих 

требований позволяет сделать вывод о том, что рост использования режима 

передачи данных на каналах «борт ВС—Земля» и «Земля-Земля» не приведет 

к значительному снижению требований к характеристикам систем речевой 

связи. 
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Обслуживание с применением ЛПД является средством снижения 

рабочей нагрузки на диспетчеров и пилотов и ведет к повышению 

эффективности использования каналов связи и интенсивности ВД. Потоки 

данных «борт ВС—Земля» и «Земля—Земля» циркулируют в обоих 

направлениях, являются относительно короткими, но критичны по времени 

и/или безопасности. Сохранение целостности данных и их защита «от 

несанкционированного изменения также весьма важны. 

Коллективное УВД подразумевает делегирование части ответственности 

экипажу ВС. Перспективный режим использования воздушного пространства 

(ВП) предусматривает свободные полеты. Эти новые принципы выдвигают 

новые требования к элементам связи, включая связь «борт ВС—борт ВС». 

Полетно-информационное обслуживание необходимо для 

распределения информации о локальной обстановке (включая информацию 

ATIS) экипажам ВС. Существующие системы используют речевое вещание, а 

в перспективе предполагается работа в режиме передачи данных. 

Информационные потоки являются однонаправленными (с Земли в воздух), 

длительными по периодичности и повторяемыми (число пользователей 

меняется, но информация носит долговременный характер). 

Организация воздушного пространства. Связь при организации ВП 

касается исключительно наземного взаимодействия. На сегодняшний момент 

и в среднесрочной перспективе в основном будет использоваться обмен 

речевой информацией. В режиме передачи данных предполагается обмен 

уведомлениями, а также транзакциями при изменениях структуры ВП. 

Требуется как передача по соединениям типа «точка-точка», так и 

широковещательный режим. 

Организация потоков воздушного движения (ОПВД). Связь при ОПВД 

главным образом касается наземного взаимодействия, за исключением 

перспективной возможности обмена между ВС и центрами УВД планами 

полетов и сообщениями о распределении интервалов. В настоящий момент 

для этого используется речевая связь, которая продолжит свое 

существование в течение среднесрочной перспективы. Обмен данными 

потребуется в одном из трех видов обслуживания: передача файлов, обмен 

сообщениями, интерактивные транзакции. 

Большая часть информации ОПВД передается в режиме «точка-точка». 

Некоторые виды информации передаются в широковещательном режиме 

нескольким центрам УВД (в основном детали планов полетов), другие в 

режиме вещания всем пользователям системы ОПВД (в основном общие 

меры по ОПВД) [2,с.23-24]. 

Требования по связи со стороны навигации. Использование глобальных 

навигационных систем (GNSS, GLONASS) потребует обеспечения 

средствами связи «борт ВС—Земля» и «Земля—Земля». 

Требования служб планирования полетов. 

Служба авиационной метеорологической информации. Связь при 

авиационном метеорологическом обслуживании подразумевает 

распределенную сеть, охватывающую авиационные метеобюро или бюро 
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метеорологического наблюдения (основные источники информации) и 

обширное количество стационарных и подвижных объектов (потребители 

этой информации). 

Службы аэронавигационной информации (САИ). Связь для САИ 

обеспечивается наземной сетью звездообразной топологии и включает все 

ВП, поскольку также должна обеспечивать ВС аэронавигационной 

информацией в процессе полета. В перспективе предполагается создание 

общего справочного банка данных для САИ. ИКАО рекомендует 

государствам иметь уполномоченный орган по аэронавигационной инфор-

мации. 

Аэродромные службы должны удовлетворять потребности в услугах 

связи авиакомпаний или пунктов УВД при нахождении ВС на стоянках или 

перроне. Когда ВС находится на стоянке или у перрона, поддерживается 

интенсивный информационный обмен между экипажем, обслуживающим ВС 

персоналом, сопровождающими, аэропортовыми службами, включая пункты 

УВД. Большинство из этих операций производятся вручную по каналам 

проводной и радиосвязи диапазона ОВЧ. Однако в перспективе 

предполагается использование беспроводной линии передачи данных 

(ЛПД)[3,с 18-19]. 

Перспективные концепции, такие как коллективное принятие решения, 

потребуют более тесного взаимодействия системы УВД, АОС и аэродромных 

систем. 

Требования по связи вспомогательных служб. Данные службы являются 

административными. В общем случае предусматривается обслуживание в 

виде записи или архивирования всех видов эксплуатационных данных с 

последующим их воспроизведением/обеспечением для соответствующих 

организаций, занимающихся расчетами, а также расследованиями 

авиационных катастроф/ происшествий. 

Поиск и спасание. Процедуры поиска и спасания требуют распределения 

информации о планах полетов и/или последнего радиолокационного изобра-

жения или последнего местоположения АЗН для соответствующих полетов. 

Данное распределение может выходить за рамки авиационного сообщества. 

Поэтому важно обеспечение взаимодействия с инфраструктурами связи, не 

имеющими отношения к системе ОрВД. Однако эти информационные потоки 

обычно небольшие, что в конечном итоге слабо влияет на стратегию. 

Требования по связи со стороны наблюдения. Наблюдение 

непосредственно не является видом обслуживания пользователя ВП, но по 

сути представляет собой услугу, поддерживающую процесс УВД. Однако 

оно выдвигает требования к организации связи, влияющие на стратегию. 

Требования к передаче данных могут подразделяться в зависимости от типа 

наблюдения: связь наземного и не наземного базирования (включая связь 

«борт ВС—борт ВС»), Связь наземного базирования уже широко исполь-

зуется для распределения радиолокационных данных. 

Что касается технологии наблюдения не наземного базирования, то 

ИКАО стандартизовано контрактное АЗН в рамках ATN и вещательное АЗН 
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(ADS-B) на основе ЛПД. ADS-B в качестве средства наблюдения находится в 

стадии стандартизации, однако можно с уверенностью сказать, что его 

внедрение выдвинет новые требования по связи. 

Управление движением по поверхности аэродрома также является сред-

ством повышения безопасности и пропускной способности аэропортов с по-

мощью наземного наблюдения и автоматизации информационного обслу-

живания о движении для пилотов и диспетчеров. Из операционной концеп-

ции очевидно, что имеют место требования по связи как для систем наземно-

го наблюдения, так и для обеспечения информации, получаемой посредством 

подвижных видов связи. Требование по связи будет заключаться в 

предоставлении информации о точной текущей ситуации и отображении 

навигационной обстановки на Земле на дисплее кабины пилота, а также в 

выдаче соответствующих предупреждений. Кроме того, имеются тенденции 

в предоставлении ситуационного изображения в аэродромные службы, 

однако требования на это еще не сформированы. 

К прочим требованиям можно отнести: 

Авиационный оперативный контроль (АОС), авиационная 

административная связь (ААС) и связь для пассажиров (А PC). Повышение с 

коммерческой точки зрения значимости таких видов связи, как АОС, ААС и 

АРС обуславливает необходимость их учета в стратегии связи. Концепции 

типа «коллективное принятие решения» увеличивают потребность в наличии 

связи между системой ОрВД и авиакомпаниями. В худшем случае данные 

требования могут распространяться на использование диапазона частот, 

выделенного в интересах ОрВД, однако возможно сотрудничество с 

соответствующими организациями с целью экономии средств путем 

применения новых стандартов, технологий и совместного использования 

ресурсов. 

Координация гражданских/военных органов. Согласование 

использования ВП с органами управления государственной авиацией и 

смешанное воздушное движение гражданских/военных ВС в заданном ВП 

обуславливает требования по координации действий диспетчеров, что, в 

свою очередь, влияет на требования к связи. 

Безопасность связи. Связь между центрами ЕС ОрВД, а также между 

ними и ВС должна быть защищена от несанкционированного воздействия, 

включая блокирование и задержку, разрушение, изменение, маскировку и 

внедрение данных. 

Характеристики связи (RCP) (в соответствии с глобальным планом 

внедрения CNS/ATM) определяют параметры функционирования, которые 

должны предоставляться службами связи с целью удовлетворения 

операционных требований. Пока требования к связи касаются, главным 

образом, функционального уровня (обмен какими видами информации 

происходит), а не самого функционирования (скорость, задержки).  

Появление нескольких типов ЛПД для обмена данными «борт ВС—Зем-

ля» и конкретных функций навигации, наблюдения и т. п. может чрезмерно 

усложнить аэронавигационную систему. Очевидно, что было бы целесо-
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образно использовать одну экономически эффективную систему связи «борт 

ВС—Земля», способную удовлетворять все потребности в связи, навигации и 

наблюдении во всех типах ВП и на всех этапах полета. Однако поскольку 

оптимальное техническое решение, отвечающее всем эксплуатационным 

требованиям, пока не найдено, необходимо рассматривать все имеющиеся и 

разрабатываемые системы связи, хотя некоторые из них могут выполнять 

только одну функцию или обслуживать только ограниченный район. 

Наличие нескольких систем связи обеспечивает определенную гибкость 

при планировании и внедрении обслуживания в различных типах ВП, однако 

разнотипность подсетей усложняет эксплуатацию и управление глобальной 

ATN. 

Стратегия развития авиационной электросвязи служит основой для 

общего планирования системы связи в рамках ОрВД и указывает 

направление, в котором будут совершенствоваться услуги связи в течение 

ближайших 15—20 лет. Данная стратегия должна периодически дополняться 

и корректироваться для учета влияния на нее стратегий по другим областям, 

национальных программ развития ЕС ОрВД, реального прогресса в разра-

ботке и внедрении. Необходима также координация с пользователями 

воздушного пространства, особенно авиакомпаниями, для учета их 

потребностей и ограничений в стратегии развития авиационной электросвязи 

Казахстана. 
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Аннотация. 28 сентября 1995 года компания hutchison telephone 

(гонконг) открыла коммерческую эксплуатацию первой в мире цифровой 

сспс с кодовым разделением каналов (cdma). Сеть построена на 

оборудовании фирмы motorola: базовых станциях sc9600 и коммутационной 

станции типа емх2500[1]. Принципы кодового разделения каналов связи 

(cdma – code division multiple access) подробно исследованы и рассмотрены 

во многих работах. Они основаны на использовании широкополосных 

сигналов (шпс), полоса которых значительно превышает полосу частот, 

необходимую для обычной передачи сообщений, например, в узкополосных 

системах с частотным разделением каналов (fdma).  

Ключевые слова: спутниковые системы подвижной связи (сспс), 

широкополосных сигналов (шпс), кодовым разделением каналов (cdma), 

узкополосных системах с частотным разделением каналов(fdma), 

фазоманипулированным широкополосным сигналом (фмн шпс), прямым 

расширением спектра частот, скачкообразным изменением частоты несущей. 

 

Түйіндеме. 1995 жылы 28 қыркүйекте Hutchison Telephone (Гонконг) 

компаниясы каналдарды кодтық бөлу (CDMA) бар әлемдегі алғашқы 

цифрлық, спутниктік жылжымалы байланыс жүйелері (СЖБЖ), 

коммерциялық пайдалануын ашты [1]. Желі Motorola компаниясының 

жабдықтарында құрылған: SC9600 базалық станциялары және EMX2500 

коммутациялық станциясы. Байланыс арналарын кодты бөлу принциптері 

(CDMA – Code Division Multiple Access) көптеген жұмыстарда егжей-

тегжейлі зерттеліп, қарастырылады. Олар кең жолақты сигналдарды (SPS) 

қолдануға негізделген, олардың жолағы әдеттегі хабарлама жіберу үшін 

қажетті жиілік диапазонынан едәуір асады, мысалы, арналардың жиіліктік 

бөлінуі бар тар жолақты жүйелерде (FDMA).  
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Түйін сөздер: жылжымалы байланыстың спутниктік жүйелері (ССПС), 

кең жолақты сигналдар (КБС), арналардың кодтық бөлінуі (CDMA), 

арналардың жиіліктік бөлінуі бар тар жолақты жүйелер (FDMA), 

фазоманипулированным кең жолақты сигнал (ФмН КБС), жиіліктер 

спектрінің тікелей кеңеюі, тасымалдаушы жиілігінің секірмелі түрде өзгеруі. 

 

Annotation. On 28 September, 1995 of the year Hutchison Telephone (Hong 

Kong) opened the commercial use of the world's first digital satellite mobile 

communication systems (ICS) with Channel code separation (CDMA) [1]. The 

network is built on Motorola equipment: base stations SC9600 and switching 

station EMX2500. The principles of code division of communication channels 

(CDMA-Code Division Multiple Access) are studied in detail and considered in 

many works. They are based on the use of broadband signals (SHPS), the 

bandwidth of which is significantly higher than the frequency band required for 

conventional message transmission, for example, in narrow-band frequency 

division systems (FDMA). 

Key words: Satellite systems of mobile communication (SSPS), broadband 

signals (SHPS), code-separated channels(CDMA), narrow-band systems with 

frequency division of channels (FDMA), phase-modulated broadband signal (FMn 

SHPS), direct expansion of the frequency spectrum, abrupt change in the carrier 

frequency. 

 

Основной характеристикой шпс является база сигнала, определяемая как 

произведение ширины его спектра f на его длительность т: 

 

В= F·T                                         (1) 

 

В цифровых системах связи, передающих информацию в виде двоичных 

символов, длительность ШПС Т и скорость передачи сообщений С связаны 

соотношением Т=1/С. Поэтому база сигнала В=F/C характеризует 

расширение спектра ШПС (Siпс) относительно спектра сообщения. 

Расширение спектра частот передаваемых цифровых сообщений может 

осуществляться двумя методами или их комбинацией: 

а) прямым расширением спектра частот; 

б) скачкообразным изменением частоты несущей. 

Скачкообразное изменение частоты несущей (рисунок 1), как правило, 

осуществляется за счет быстрой перестройки выходной частоты синтезатора 

в соответствии с законом формирования псевдослучайной 

последовательности. 
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Рисунок 1- Скачкообразное изменение частоты несущей 

 

Прием ШПС осуществляется оптимальным приемником, который для 

сигнала с полностью известными параметрами вычисляет корреляционный 

интеграл: 

                             (2) 

где x(t) - входной сигнал, представляющий собой сумму полезного 

сигнала u(t) и помехи n(t) (i данном случае белый шум).  

Затем величина Z сравнивается с порогом zq. Значение корреляционного 

интеграла находится с помощью коррелятора  или согласованного фильтра 

[2]. Коррелятор осуществляет "сжатие" спектра широкополосного входного 

сигнала путем умножения его на эталонную копию u(t) с последующей 

фильтрацией в полосе 1/Т, что и приводит к улучшению отношения 

сигнал/шум на выходе коррелятора в В раз по отношению ко входу. При 

возникновении задержки между принимаемым и опорным сигналами 

амплитуда выходного сигнал коррелятора уменьшается и приближается к 

нулю, когда задержка становится равной длительности элемента ПСП τ0. Это 

изменение амплитуды выходного сигнала коррелятора определяется видом 

АКФ - автокорреляционной функции (при совпадающих входной и опорной 

ПСП) и ВКФ – взаимно корреляционной функции (при отличающихся 

входной и опорной ПСП). На рисунках 2 а), б), в) показаны, соответственно, 

структура М-последовательности с N=15, вид ее периодической АКФ и 

апериодической АКФ, то есть периодически не продолжающейся во времени. 
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Рисунок 2 - М-последовательность с N=15 (а), периодическая АКФ (б), 

апериодическая (в) 

 

Выбирая определенный ансамбль сигналов с "хорошими" взаимными и 

автокорреляционными свойствами можно обеспечить в процессе 

корреляционной обработки (свертки ШПС) разделение сигналов. На этом 

основан принцип кодового разделения каналов связи. 

В существующих и разрабатываемых системах сотовой связи 

преимущественно используются ШПС, формирование которых 

осуществляется по методу прямого расширения спектра (DS - CDMA - Direct 

Sequence CDMA), В этом случае адресность абонентов определяется формой 

псевдослучайной последовательности, используемой для расширения полосы 

спектра частот. Радиосигнал, сформированный в этом случае, называется 

фазоманипулированным широкополосным сигналом (ФМн ШПС).  

Доминирующее значение в выборе вида ПСП для формирования ШПС в 

системах подвижной радиосвязи играют прежде всего взаимные и 

автокорреляционные характеристики ансамбля сигналов, его объем, простота 

реализации устройств формирования и "сжатия" (свертки) сигналов в 

приемнике. В этой связи для формирования ФМн, ШПС преимущественно 

используются линейные М-последовательности и их сегменты. Для 

расширение объема ансамбля сигналов часто используют составные ПСП, 

сформированные, например, на основе М-последовательностей и 

последовательностей Уолша.  

Создание систем сотовой подвижной радиосвязи с кодовым разделением 

абонентов сдерживалось отсутствием технических и технологических 

возможностей по реализации малогабаритных, мало потребляющих и 

многофункциональных устройств "сжатия" ШПС. В настоящее время эти 

проблемы успешно решены американскими фирмами Qualcomm, Inter Digital, 

Motorola. На основе предложений фирмы Qualcomm в США принят стандарт 
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IS-95 на систему сотовой подвижной радиосвязи с кодовым разделением 

каналов. В рамках европейской программы RACE разрабатывается проект 

CODIT (Code Division Testbed), основной целью которого является изучение 

потенциальных возможностей системы много станционного доступа с 

кодовым разделением каналов как метода доступа для третьего поколения 

систем сотовой подвижной связи UMTS/FPLMTS. 

Сотовая система подвижной радиосвязи общего пользования с кодовым 

разделением каналов (CDMA) впервые была разработана фирмой Qualcomm 

(США). Основная цель разработки состояла в том, чтобы увеличить емкость 

системы сотовой связи по сравнению с аналоговой не менее, чем на порядок 

и, соответственно, увеличить эффективность использования выделенного 

спектра частот. 

Технические требования к системе CDMA сформированы в ряде 

стандартов Ассоциации промышленности связи: 

- IS-95 – CDMA - радиоинтерфейс; 

- IS-96 - CDMA-речевые службы; 

- IS-97 - CDMA-подвижная станция; 

- IS-98 - CDMA-базовая станция; 

- IS-99 - CDMA-службы передачи данных. 

Система CDMA фирмы Qualcomm рассчитана на работу в диапазоне 

частот 800 МГц, выделенном для сотовых систем стандартов AMPS, N-

AMPS и D-AMPS. (Стандарты TIA IS-19, IS-20; IS-54; IS-55, IS-56, IS-88, IS-

89, IS-90, IS-553). 

Безопасность или конфиденциальность является свойством технологии 

CDMA, поэтому во многих случаях операторам сотовых сетей не 

потребуется специального оборудования шифрования сообщений. 

Система CDMA Qualcomm построена по методу прямого расширения 

спектра частот на основе использования 64 видов последовательностей, 

сформированных по закону функций Уолша. Для передачи речевых 

сообщений выбрано речепреобразующее устройство с алгоритмом CELP со 

скоростью преобразования 8000 бит/с (9600 бит/с в канале). Возможны 

режимы работы на скоростях 4800, 2400 и 1200 бит/с. 

В каналах системы CDMA применяется сверточное кодирование со 

скоростью 1/2 (в каналах от базовой станции) и 1/3 (в каналах от подвижной 

станции), декодер Витерби с мягким решением, перемежение передаваемых 

сообщений. Общая полоса канала связи составляет 1,25 МГц.  

В стандарте используется раздельная обработка отраженных сигналов, 

приходящих с разными задержками, и последующее их весовое сложение, 

что значительно снижает отрицательное влияние эффекта много лучевости. 

При раздельной обработке лучей в каждом канале приема на базовой станции 

используется 4 параллельно работающих коррелятора, а на подвижной 

станции -3 коррелятора. Наличие параллельно работающих корреляторов 

позволяет осуществить мягкий режим "эстафетной передачи" (Soft Handoff) 

при переходе из соты в соту. 
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Рисунок 3- Транскодер 

 

Мягкий режим "эстафетной передачи" происходит за счет управления 

подвижной станцией двумя или более базовыми станциями. Транскодер, 

входящий в состав основного оборудования, проводит оценку качества 

приема сигналов от двух базовых станций последовательно кадр за кадром, 

как показано на рисунке 3. Процесс выбора лучшего кадра приводит к тому, 

что результирующий сигнал может быть сформирован в процессе 

непрерывной коммутации и последующего "склеивания" кадров, 

принимаемых разными базовыми станциями, участвующими в "эстафетной 

передаче". Мягкое переключение обеспечивает высокое качество приема 

речевых сообщений и устраняет перерывы в сеансах связи, что имеет место в 

сотовых сетях связи других стандартов. 

В CDMA каналы для передачи с базовой станции называются прямыми 

(Forward), для приема базовой станцией - обратными (Reverse). 

Прямые каналы в CDMA:  

- Ведущий канал - используется подвижной станцией для начальной 

синхронизации с сетью и контроля за сигналами базовой станции по 

времени, частоте и фазе. 

- Канал синхронизации- обеспечивает идентификацию базовой станции, 

уровень излучения пилотного сигнала, а также фазу псевдослучайной 

последовательности базовой станции. После завершения указанных этапов 

синхронизации начинаются процессы установления соединения. 

- Канал вызова - используется для вызова подвижной станции. После 

приема сигнала вызова подвижная станция передает сигнал подтверждения 

на базовую станцию, после чего по каналу вызова на подвижную станцию 

передается информация об установлении соединения и назначении канала 

связи. Канал персонального вызова начинает работать после того, как 
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подвижная станция получит всю системную информацию (частота несущей, 

тактовая частота, задержка сигнала по каналу синхронизации). 

- Канал прямого доступа - предназначен для передачи речевых 

сообщений и данных, а также управляющей информации с базовой станции 

на подвижную.  

Обратные каналы в CDMA: 

- Канал доступа - обеспечивает связь подвижной станции с базовой 

станцией, когда подвижная станция еще не использует канал трафика. Канал 

доступа используется для установления вызовов и ответов на сообщения, 

передаваемые по каналу вызова (Paging Channel), команды и запросы на 

регистрацию в сети. Каналы доступа совмещаются (объединяются) с 

каналами вызова. 

- Канал обратного трафика - обеспечивает передачу речевых сообщений 

и управляющей информации с подвижной станции на базовую станцию. 

Базовая станция одновременно может передавать 64 канала, из которых 

2 канала используются для синхронизации, 7 - для персонального вызова 

(Paging), остальные 55 - для передачи речевых сообщений (Traffic). 

Для передачи всех 64 каналов применяется одна и та же 

псевдослучайная последовательность. В каждом канале при передаче 

используется одна из 64 последовательностей Уолша. При изменении знака 

бита информационного сообщения фаза используемой последовательности 

Уолша изменяется на 180 градусов. Так как эти последовательности взаимно 

ортогональны, то взаимные помехи между каналами передачи одной базовой 

станции отсутствуют. Помехи по каналам передачи базовой станции создают 

лишь соседние базовые станции, которые работают в той же полосе 

радиочастот и используют ту же самую ПСП, но с другим циклическим 

сдвигом. 

В подвижных станциях ортогональные сигналы также используются при 

передаче, но не для уплотнения каналов, а для повышения их 

помехоустойчивости. В этом случае каждой группе из 6 бит 

информационного сообщения соответствует при передаче одна из 64 

ортогональных последовательностей Уолша. При передаче каждая 

подвижная станция использует ПСП с разными циклическими сдвигами, что 

дает возможность базовой станции при приеме разделить сигналы от 

подвижных станций. 

Помехи, создаваемые другими абонентскими станциями и другими 

базовыми станциями представляют собой фактор, в конечном итоге 

определяющий верхний порог пропускной способности сети стандарта 

CDMA. При разработке сети с кодовым разделением каналов необходимо 

свести к минимуму общий уровень помех. 

Пусть в соте находятся К активных абонентов, все подвижные станции 

работают в общей полосе частот F, скорость передачи сообщений постоянна 

и равна С, чувствительность приемника базовой станции - Ро, уровень 

фонового шума - Рш. Тогда отношение сигнал/шум на входе приемника 

базовой станции (Рвх) определится выражением: 
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                  Ро/ Рвх= Ро/[(К-1)·Ро+ Рш],                                 (3) 

где (К-1)·Ро- уровень сигналов от других активных станций 

Отношение энергии бита (Еo) информационного сигнала к спектральной 

плотности мощности шума (Nо) может быть определено выражением: 

Ео/ Nо = (Ро/С)/{[(К-1)·Ро+ Рш]/F}=(F/C)/[(К-1)+ Рш/Ро]   (4) 

Учитывая, что отношение F/C численно равно базе сигнала В, Pш/Po<<1, 

количество активных абонентов в соте системы CDMA определяется 

выражением: 

                                 К-1≈В/( Ео/ Nо)                                     (5) 

при условии, что уровни сигналов от всех абонентских станций на входе 

базовой станции буду приблизительно равны и близки к минимальным (Ро). 

Рассмотренные условия работы системы CDMA определяют высокие 

требования к регулировке уровней мощности сигналов подвижных станций, 

принимаемых базовой станцией.  

В стандарте IS-95 регулировка уровня мощности сигнала, излучаемого 

подвижной станцией, осуществляется в динамическом диапазоне 84 дБ с 

шагом 1 дБ. Это обеспечивает возможность приема сигналов подвижных 

станций базовой станцией с практически одинаковым уровнем мощности 

независимо от удаления до базовой станции. Чем ближе уровень мощности 

сигналов от подвижных станций на входе базовой станции к минимальному, 

соответствующему требуемому качеству связи, тем меньше уровень 

взаимных помех в системе и, следовательно, тем выше ее емкость. 

Высокие требования к регулировке уровня мощности подвижной 

станции можно отнести к недостатку системы Qualcomm. Вторым 

недостатком CDMA Qualcomm является необходимость использования 

одинаковых по размерам сот на всей сети, в противном случае возникают 

взаимные помехи от сигналов подвижных станций, которые находятся в 

соседних сотах разного размера. В этом случае также возникает проблема 

"эстафетной передачи". 

Стандарт CDMA обеспечивает большую емкость сети по сравнению с 

традиционными аналоговыми сотовыми сетями. Увеличение емкости может 

быть достигнуто двумя способами: 

а) увеличением количества каналов на МГц выделенной полосы частот. 

б)  увеличением повторного использования каналов связи на данной 

территории. 

Примером второго подхода является переход от частотного разделения 

каналов к временному, что реализовано в стандарте GSM. Допустимое 

отношение сигнал/помеха в каналах GSM составляет 9 дБ вместо 17-18 дБ 

для аналоговых систем, что позволяет обеспечить повторное использование 

частот при меньшем территориальном разносе базовых станции с 

повторяющимися частотами. Это позволяет увеличить емкость сетей GSM 

примерно в два раза по сравнению с аналоговым стандартом AMPS (800 

МГц). При использовании полу скоростного речевого кодека емкость сетей 

GSM увеличится в 4-5 раз по сравнению с AMPS. 
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Стандарт CDMA позволяет использовать одну и ту же частоту по всей 

сети, во всех сотах. Коэффициент повторного использования частот для 

CDMA равен k=1. В зависимости от того, с каким кластером проводится 

сравнение (k=7 или k=4), увеличение емкости в этом случае по отношению к 

AMPS составит 7-10 раз. 

Другим фактором, способствующим снижению взаимных помех в 

системе CDMA и, следовательно, увеличению ее емкости является 

применение, аналогично GSM, системы прерывистой передачи речи на 

основе использования детектора активности речи и вокодера с алгоритмом 

CELP и переменной скоростью преобразования аналогового речевого 

сигнала в цифровой. 

На интервале сеанса связи активная часть разговора составляет около 

35%, а 65% приходится на прослушивание сообщений с противоположной 

стороны и паузы. Излучение сигнала подвижной станцией только на 

интервалах активности речи приводит к дополнительному снижению 

системных помех и общему увеличению емкости системы CDMA. 

Передача сообщений в стандарте IS-95 осуществляется кадрами. 

Используемые принципы приема позволяют анализировать ошибки в каждом 

информационном кадре. Если количество ошибок превышает допустимый 

уровень, приводящий к недопустимому ухудшению качества речи, этот кадр 

стирается (frame erasure). 

С частотой ошибок или "частотой стирания битов" однозначно связано 

отношение энергии информационного символа к спектральной плотности 

шума Eo/No. 

При увеличении количества активных абонентов в соте из-за взаимных 

помех отношение Eo/No снижается, а частота ошибок увеличивается. В этой 

связи разные фирмы принимают свои допустимые значения частоты ошибок. 

Например, фирма Motorola считает допустимой для CDMA частоту ошибок в 

1%, что соответствует с учетом замираний отношению Eo/No =7-8 дБ. Это 

позволяет организовать 60 активных каналов на трехсекторную соту. 

Вывод. При этом пропускная способность систем CDMA в среднем в 15 

раз превышает пропускную способность аналоговых систем AMPS. Фирма 

Qualcomm за допустимую величину частоты ошибок принимает значение 3%. 

Это является одной из причин, по которым Qualcomm заявляет, что емкость 

CDMA в 20 - 30 раз превышает емкость аналоговых AMPS. 
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